
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

41 ( 1999)

Brno 2000







PŘEHLED VÝZKUMŮ 41 (1999)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Skrdla, Ph.D.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., RNDr. Vladimír Hašek, DrSc., 
Mgr. Richard Zatloukal, Miroslav Lukáš, Alice Del Maschio, 
Dana Gregorová

Na titulním listě: Orlovicc, okr. Vyškov. Letecký dokumentační snímek 
zaniklého hradu.

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2000 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
41 ( 1999)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2000



• 1 * * ^ -------

i i i 4 U 9 / Cí

Opustil nás doc. RNDr. Bohuslav Klíma, DrSc.

Doc. Klíma spojil prakticky celou svou 
vědeckovýzkumnou činnost s brněnským 
Archeologickým ústavem. Již před tím než se stal 
na podzim 1952 řádným členem Archeologického 
ústavu ČSAV, ujal se v roce 1947 z pověření 
Ústavu systematického výzkumu paleolitických 
stanic pod Pavlovskými vrchy. První průpravu 
k tomu získal již před vstupem na přírodovědeckou 
fakultu MU, když si vydělával kreslením kamenné 
industrie pro prof. K. Absolona. Často vzpomínal, 
jak přísně prof. Absolon kresby hodnotil a platil jen 
za nejkvalitnější. Ostatní se musely dělat znova. To 
vytříbilo Klímovo kreslířské nadání. Výtvarný cit, 
trpělivost a nezměrná píle podmínila, že při 
intenzívní výzkumné a rozsáhlé organizační 
činnosti, řadu let zastával funkci zástupce ředitele 
ústavu, sám dělal kresebnou terénní dokumentaci 
svých výzkumů, kreslil všechny nálezy a ilustroval 
své publikace četnými kvalitními obrázky. Jako 
přírodovědec si v kolektivu Archeologického ústavu 
osvojil nejdůležitější prvky historického myšlení 
pro kvalifikovaný archeologický výzkum i pro 
interpretaci objevů, a stal se partnerem všech 
archeologů.

Vědeckovýzkumnou a pedagogickou 
činnost doc. Klímy v oblasti paleolitu a mezolitu 
jistě kvalifikovaně zhodnotí příslušní odborníci. Já

mohu podat osobní svědectví o dobrém příteli, 
s nímž jsem v Archeologickém ústavu ČSAV 
v Brně více než 30 let sdílel jednu pracovnu, se 
kterým mě spojoval upřímný vztah k našemu 
pracovišti, jehož rozvoj nám oběma ležel na srdci. 
Blízcí jsme si byli také ochotou nezištně něco 
udělat pro druhé v dobrovolných zájmových 
organizacích, v sedmdesátých a osmdesátých letech 
zejména v Exodu pro pracovníky všech druhů škol a 
vědeckých ústavů. Tam jsme také mohli dobře 
propagovat práci archeologů. Na Bohouškovu 
vědeckou činnost jsem se jako "slovan" díval 
z protilehlého konce výzkumných zájmů našeho 
ústavu. Sám jsem se paleolitu zdaleka vyhýbal a 
ochotně jsem mu každý nález z tohoto období 
předal. Životopiscům B. Klímy patrně unikne, že 
on, i když se v jeho bibliografii mnoho článků o 
Slovanech nevyskytuje, k časně středověkému 
výzkumu a jeho prezentaci významně přispíval. Byl 
zpravidla prvním kritikem mých textů určených 
k publikování, dobrým rádcem při formulování 
složitějších pasáži a zvláště při přípravě obrazové 
dokumentace. Má velkou zásluhu na vybudování 
prvních objektů výzkumné základny na hradišti 
v Mikulčicích. Vnáší pracovně se v roce 1962 
rodily první tři verze libreta k úspěšné výstavě 
Velká Morava. Doc. Klíma dával k dispozici své 
bohaté zkušenosti z výstav, které od roku 1954 pod



jeho vedením připravovali všichni pracovnici 
ústavu v různých moravských městech. Tyto 
expozice představovaly velice názorně široké 
veřejnosti naše nejnovější objevy, vyvolávaly zájem 
o archeologické památky a o jejich záchranu, a 
vychovávaly lidi k dobrému vztahu k dějinám své 
země a k životnímu prostředí. Je nepochybné, že 
v žebříčku odborných zájmů doc. Klímy stál 
slovanský výzkum hned za paleolitem. Lásku 
k slovanským památkám přenesl na své děti, jak 
ukazuje specializace jeho syna archeologa, který i 
v složitých poměrech zůstal věrný slovanské 
archeologii, i pěkná dceřina disertační práce o 
velkomoravských gombících.

Bohuslav Klíma patřil k vědcům, kteří sc 
neuzavřeli do vědecké pracovny. Jeho laskavost a 
vstřícnost mu získávala mnoho přátel jak 
/  vědeckých kruhů z celého světa, tak i ze širokých 
vrstev lidí u nás i v zahraničí. Přátelé a známí jej 
často navštěvovali, nejraději pod Pavlovskými 
kopci, kde pracoval i odpočíval. Tam mu před 
deseti lety po prvé vypovědělo pravidelnou službu 
jeho srdce. Patrně si těžko dovedeme představit, co 
znamenal zdravotní handicap pro tak činorodého 
člověka. Statečně se s těžkostmi vyrovnával a 
neopustil bádání. Našel nadané spolupracovníky, 
kterým předal bohatý nálezový fond 
z paleolitických nalezišť v Pavlově a Dolních 
Věstonicích. S nimi až do posledních dnů řešil 
úkoly vědeckého projektu "Paleolitické a 
mczolitické osídlení Moravského krasu", 
podporovaného grantem A V ČR. V historii 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně bude mít 
doc. RNDR. Bohuslav Klíma, DrSc., natrvalo 
čestné místo. Jeho spolupracovníci, žáci a přátelé na 
něho budou rádi vzpomínat.

Čeněk Stana

Výčet terénních aktivit Bohuslava Klimy 
byl publikován vc sborníku k jeho 70. narozeninám 
(J. Svoboda, ed., Paleolithic in the Middle Danubc 
Region, Spisy AlJ A V ČR v Brně, svazek 5).

Ve zmíněné knize byla publikována i 
bibliografie Bohuslava Klímy do roku 1995.

Bibliografie Bohuslava Klímy 1996 - 2000

1996

Paleolithic Fiber Technology: Date from Pavlov I, 
Czech Republic, ca 27.00 B.P. Antiquity 70, 
526-534 (with J.M.Adovasio and O.Soffer).

1997

Grabungsgeschichte, Stratigraphic und
Fundumstandc. In: J. Svoboda, ed., Pavlov I 
- Northwest. The Dolní Věstonice studies 4, 
13-51.

Die Knochcnindustrie, Zicr- und Kunstgegenstande. 
In: J. Svoboda, cd., Pavlov I - Northwest. 
The Dolní Věstonice studies 4, 227-286.

Zur Frage der Mikroindustrie aus Pavlov. In: J. 
Svoboda, ed., Pavlov I - Northwest. The 
Dolní Věstonice studies 4, 289-31 2,

1998

Perishable technologies and the genesis of Eastern 
Gravctiian. Anthropologic 36, 43-68 (with 
O. Softer, J. M. Adovasio, D.C. Hyland and 
J. Svoboda)

Textiles and basketry in the Paleolithic - what then 
is the Neolithic? In: A.R. Artemiev, ed., 
Historical-cultural contaqcts between 
aborigines of the Pacific coast of 
Northwestern America and Northeastern 
Asia. Vladivostok, 311-320 (with O. Softer, 
J. M. Adovasio, D.C. Hyland and J. 
Svoboda).

1999

K analýze velkých loveckých sídlišť: projekt 
výzkumu gravettienu v letech 1995-1997. 
Archeologické rozhledy 51, 1999, 9-25 (with 
J. Svoboda, L. Jarošová, V. Sládek and P. 
Škrdla).

Textil, košíkářství a sítě v mladém paleolitu 
Moravy. Archeologické rozhledy 51, 1999, 
58-94 (with J.M. Adovasio, O. Softer, D.C. 
Hyland and J. Svoboda).

2000

The Gravettian in Moravia: Climate, behavior and 
technological complexity. In: M. Mussi, W. 
Roebroeks and J. Svoboda, eds., Hunters of 
the Golden Age. Leiden University, in press 
(with J. Svoboda, L. Jarošová and P. Škrdla).



O b s a h :

STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY
Závěrečná zpráva o archeologických nálezech na 

J. Folprecht Landeku. 13
A final report about archaeological fins on the Landek-hill.

Příspěvek k otázce geografické pozice lokalit 
„ - „ pavlovienu na Moravě.
P. Skrdla, M. Lukáš 2 1

A contribution to the question of the geographical setting of 
Pavlovian sites in Moravia.

Předběžné výsledky záchranných archeologických 
D. Merta, M. Peška, výzkumů v Brně v roce 1999.
R. Procházka, .(• Sadüek Vorläufige Ergebnisse archäologischer Rettungsgrabungen in

Jahr 1999.

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

P A L E O L I T
BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uh. Hradiště) P. Škrdla 67

BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) P. Škrdla 71

BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) J. Svoboda 76

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) J. Svoboda 80

KYJOV (k. ú. Boršov u Kyjova, okr. Hodonín) J. Svoboda 83

MILOVICE (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 84

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov) P. Škrdla 85

ONDRATICE (okr. Prostějov) J. Svoboda 87

PAVLOV (okr. Břeclav) A. Verpoorte, M. Žemla, 87

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uh. Hradiště, okr. Uh. 
Hradiště)

P. Škrdla, O. Kruml 88

N E O L I T
BĚHAŘOVICE (okr. Znojmo) M. Bálek 95

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město) M. Kuča 95

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík, L. Šebela 96

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 96

KUŘÍM (okr. Brno-venkov) M. Bálek 97

LEŠANY (okr. Prostějov) P. Fojtík 97

MILOVICE (okr. Břeclav) S. Stuchlík 98

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) M. Hložek 99

6



PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Z. Schenk 99

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 100

STRAHOVICE (okr.Opava) P. Stabrava 102

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 104

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 105

E N E O L I T
BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav) D. Jelínková, L. Šebela 109

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek.A. Tajer 109

BYSTROČICE (k. ú. Žerůvky, okr. Olomouc) M. Kalábek.A, Tajer 109

ČELECHOVICE NA HANÉ (okr. Prostějov) A. Přichystal 109

HLUCHOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

JEŽKOVICE (okr. Vyškov) K. Kupčíkova, L. Šebela 11 1

KOSTELEC INA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 1 1 1

OLOMOUC (k. ú. Řepěín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vilula 112

NEMILANY (okr. Olomouc) M. Kalábek, P. Vitula 1 12

SELOUTKY (okr.Prostějov) Z. Čižmář 1 13

SLAVKOV (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 113

UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D, Menoušková, M. Vaškových 1 14

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář I 14

VÁVROVICE (okr. Opava) P. Stabrava 1 15

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc) A. Tajer, J. Peška 1 17

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 118

D O B A  B R O N Z O V Á
BLATEC (okr. Olomouc) T. Berkovec 121

BLUČINA(okr. Brno-venkov) M. Salaš 122

BŘUCHOTÍN (okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 123

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 124

DOLNÍ BOJANOVICE (okr. Hodonín) J. Skojec 124

MOHELNICE (okr. Šumperk) J. Peška 124

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) S. Stuchlík 126

NEDVĚZÍ (okr. Olomouc) T. Berkovec 128

NEMILANY (okr. Olomouc) M, Kalábek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 128

OLOMOUC (k. ú. Povel, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 129

PŘEROV (okr. Přerov) J. Kohoutek 129

SOBOTOVICE (okr. Brno-venkov) M, Geisler 129

TŘEBČÍN (okr. Olomouc) M. Přichystal 129

7



TVRDONICE (okr. Břeclav) J. Škojec, 0 . Marek 131

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 131

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 131

D O B A  Ž E L E Z N Á
BORŠICE U BLATNICE (okr. Uherské Hradiště) D. Parma 135

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 135

DĚTKOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 135

HORNÍ HERŠPICE (okr. Brno-město) M. Geisler 135

CHVALČOV (okr. Kroměříž) A. Matějíčková 137

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OHROZÍM (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 137

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) M. Šmíd 138

PŘEROV (okr. Přerov) ,Z Schcnk 139

SELOUTKY (okr. Prostějov) Z. Čižmář 139

SLATINKY (okr.Prostějov) M. Šmíd 139

ŠLAPAN1CE (okr. Brno-venkov) A. Matějíčková 140

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 140

D O B A  Ř Í M S K Á  A S T Ě H O V Á N Í
KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

N Á R O D Ů
M. Šmíd 145

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov) R. Procházka 145

MUŠOV (okr. Břeclav) B. Komoróczy 145

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) F. Šrámek, P. Vitula 147

SLATINKY (okr. Prostějov) M. Šmíd 147

S T Ř E D O V Ě K  A N O V O V Ě K
BLANSKO (okr. Blansko) J. Doležel 151

BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno- město) J. (Jnger 151

BRNO (k. ú. Staré Brno, okr. Brno- město) R. Zatloukal 152

BRNO (okr. Brno-město) R. Zatloukal 153

BRNO (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město) A. Matějíčková 153

BYSTROČICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 153

ČERNÁ HORA (okr. Blansko) J. Doležel 153

DEBLÍN (okr. Brno-venkov) J. Doležel 154

DĚDICE (okr. Vyškov) M. Plaček 156

DOUBRAVNÍK (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel 156



HAJANY (okr. Brno-venkov)

HRUŠKY (okr. Břeclav)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)

KONICE (okr. Prostějov)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)

KOSTICE (okr. Břeclav)

MIKULČICE (okr. Hodonín)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) 

NĚMČÍCE (okr. Blansko)

NEMILANY (okr. Olomouc)

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)

POZOŘ1CE (okr. Brno-venkov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) 

ROZSTÁNÍ (okr. Prostějov)

RUDICE (okr. Blansko)

SELOUTKY (okr. Prostějov)

SENETÁŘOV (okr. Blansko)

SUCHONICE (okr. Olomouc)

TIŠTÍN (okr. Prostějov)

TŘEBÍČ (okr. Třebíč)

R. Procházka 157

J. Škojec, O. Marek 158

M. Bálek 158

J. Doležel, J. Plch 159

J. Doležel, J. Plch 161

J. Doležel, J. Plch 161

D. Merta, D. Zimola 164

R. Zatloukal 165

R. Zatloukal 165

D. Zimola 166

D. Zimola 166

D. Zimola 166

P. Procházková, M. Kalábek 167

Z. Čižmář 168

M. Šmíd 168

R. Švecová 169

I. . Poláček, O. Marek, J. Škojec, 170
R. Skopal

R. Procházka 17 I

R. Procházka 17 1

P, Kos 172

P. Kos 173

R. Procházka 174

J, Doležel 175

M. Kalábek, P. Vitula 177

Z. Čižmář 179

J. Doležel 179

M. Šmíd 180

Z. Čižmář 181

Z. Schenk 182

J. Kohoutek 183

Z. Schenk 183

J. Doležel, J. Plch 184

J. Doležel, J. Plch 185

Z. Čižmář 185

J. Doležel, J. Plch 186

T. Berkovec 186

A. Prudká, P. Procházková 187

P. Obšusta 188

9



UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková, M. Vaškových 193

VOJKOVICE (okr. Brno-venkov) M. Geisler 194

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek, J. Langová 195

ZNOJMO-LOUKA (okr. Znojmo) J. Unger 195

SPECIÁLNÍ METODY
M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě v letech 1998 - 1999 199

V. Hašek, J. Peška, P. Vitula Geofyzikální prospekce a archeologický výzkum na trase rychlostní
komunikace R 35 Křelov -  Lipník nad Bečvou

208

V. Hašek, J. Kovárník Nové nálezy pravěkých příkopů na Moravě 233

V. Híišek, J. Pavelčík Geofyzikální prospekce a dosavadní archeologický výzkum v 
prostoru epilengyelského rondelu z Uherského Brobu - Kyčkova

238

R. Křivánek 1998 -  pření rok využívání cesiových magnetometrů při výzkumu 
archeologických lokalit v Cechách

242

A. Majer Vyzařovací odpor vysokofrekvenčního dipólu elektrického typu a 
detekce podzemních nehomogenit

253

J. Pavelčík Geofyzikální a archeologický průzkum kostela sv. Františka 
Xaverského v Uherském Hradišti

257

M. Plaček Povrchový průzkum reliéfních pozůstatků tří středověkých 
opevněných sídel v okrese Přerov

263

E. Opravil Rostlinné makrozbytky z Brna, Dominikánské ulice (okr. Brno- 
město)

267

ZPRÁVY O ČINNOSTI
J. Doležel Archeologický ústav AV ČR Brno v rocel999 281

J. Dvorská Dendrochronologické pracoviště v Mikulčicích v roce 1999 283

A. Přichystal Zpráva o činnosti skupiny geoarcheologie na katedře geologie a 
paleontologie PřF MU v roce 1999

285

Š. Hladilová Spolupráce s archeology v roce 1999 285

10



Přehled výzkumů 41 (1999)

STUDIE
A KRÁTKÉ ČLÁNKY





Přehled výzkumů 41 (1999)

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZECH NA LANDEKU 
A FINAL REPORT ABOUT ARCHAEOLOGICAL FINDS ON THE LANDEK-HILL

Jan Folprecht

(dosud nepublikovaný text z r. 1938)

Publikační poznámka:

Před 75 lety započaty na vrchu Landeku 
v Ostravě archeologické výzkumy, které 
s přestávkami pokračujI dodnes. Přinesly a přiná
šejI mnoho významných poznatků o způsobu o- 
sídlení Ostravska v dávné minulosti. Nejznámější 
nález tzv. Landecké Venuše možná trochu zastře! po 
r. 1953 to, co tomu všemu předcházelo.

Tím prvním, kdo se systematicky zabýval 
hledáním stop pravěkého osídlení Landeku, byl Dr. 
Ing. Jan Folprecht (11173 -  1952). Folprecht byl 
povoláním geolog a celý svůj život zasvětil geologii 
ostravsko-karvinského kamenouhelného revíru. 
Jako vrchní báňský inspektor Vítkovického těžiřstva 
se velmi živě zajímal o všechny podněty s jeho 
povoláním souvisejícími. Tak došlo k tomu, že se 
ujal roku 1925 provedení prvních archeologických 
sond na Landeku a ve svých výzkumech zde pak 
pokračoval s přestávkami až do r. 1937.

V jeho pozůstalosti dochoval se rukopis 
„Závěrečné zprávy", který patrně jediný nebyl 
veřejně publikován. Důvodem mohly být neklidné 
doby předcházející vypuknutí II. světové války. Jisté 
je, že svou stať napsal Folprecht roku 1938, tj. 
v roce svého odchodu do důchodu V jistém smyslu 
tehdy účtoval svůj odborně plodný život. Veškeré 
archeologické nálezy jsou dnes uloženy v 
Moravském zemském muzeu a v Archeologickém 
ústavu A V ČR v Brně. V Brně je  také uložena od té 
doby jeho mineralogická sbírka. Na textu jeho 
„Závěrečné zprávy" je  do jistě míry patrný duch 
„uzávěrkové operace“ (čtenáře odkazuji na text 
posledního odstavce). Předkládaná stať je  
souhrnem předchozích Folprechtových publikací na 
toto téma (viz literatura).

Domnívám se, že přes časový odstup od 
sepsání „Závěrečné zprávy" (tj jistý nesoulad se 
stávajícím stupněm poznáni v oboru archeologie) 
může předkládaný text i dnes něco říci. Každopádně 
je  to nejúplnější Folprechtova zpráva o jeho vý
zkumech na Landeku a dobře ilustruje předválečný 
stav. Z těchto důvodů a díky laskavosti redakce 
tohoto odborného časopisu připravil jsem tento 
nepublikovaný rukopis, ponechávaje v co největší 
míře stylistiku i gramatiku v původním znění. Text 
doplnil jsem jednak o tab. I- 4, které ilustrují a 
shrnují Folprechtovy archeologické výzkumy a 
jednak o nákres rozmístění všech jím vedených 
sond.

Ostrava, únor 2000, Doc. Ing. Jan Folprecht, CSc

Obr. I. Dr. Ing. Jan Folprecht (stojící vpravo) 
roku 1933 nad sondou č. III.
Dr. Ing. Jan Folprecht (standing on the right 
sidc) at tlíc trench III in 1933.

Na praehistorickou stanici na Landeku při
šlo sc tak, jako v jiných případech, náhodou. Při 
přeměně lesní parcely č. 224 v parcelu stavební 
případně hospodářskou, odkryty byly stopy sídliště 
ze starší doby kamenné, a to nálezem přírodních 
pazourků, jak je nordický ledovec k nám zanesl. 
Stalo se tak v roce 1924. Mimo přírodních pa
zourků našly se také odštěpky, které povstaly zpra
cováním tohoto nerostu na náěiní, případně zbraně; 
mimo to nalezeny byly ve hloubce asi 3 -  4 deci
metrů pod povrchem 2 pazourkové koule o průměru 
6 - 7  cm, zhruba opracované, tak, jak to tento ne
rost -  vzhledem na svoji štípatelnost -  připouští; 
jedna koule byla hladce provrtaná o světlosti asi 6 
mm, druhá celistvá. Tyto nálezy daly mi podnět ku 
dalšímu hledání v nejbližším zalesněném okolí, 
pokud to ovšem stav lesní kultury dovoloval. Jsem 
si vědom toho, že význam praehistorické stanice 
předěí cenu lesa prostředního stáří, leč poměry 
bývají často silnější nežli dobrá vůle. Tím si možno

13



vysvětlili, proč nebylo na Landeku sondováno sys
tematicky v podobě šachovnice, nýbrž tak, jak to 
mezery v lesní kultuře dovolovaly a jak je 
z přiloženého náčrtku patrno.

Na Landeku prokopával jsem nejvrchnější 
sedimenty, a to sprašovou a souvkovou hlínu až do 
jeho podloží k rudému písku, který místy byl na
hrazen červeným pískovcem: dálo se tak v letech 
1925, 1927, 1929, 1933 a 1937. Vykopávky z prvně 
uvedených čtyř let popsal jsem v těchto časopisech:

1. Časopis Vlasteneckého spolku musejního 
v Olomouci r. 1926 pod titulem „Praehistorické 
nálezy na Ostravsku.“

2. Sborník přírodovědecké společnosti v Mor. 
Ostravě přinesl v r. 1929 pod záhlavím: „Předhisto- 
rické nálezy na Ostravsku“ další můj článek o vý
sledku výzkumných prací archeologických. V něm 
jsou v pravé velikosti zobrazeny některé předměty, 
které byly v prvých devíti sondách vykopány. Jsou 
to obrazy pazourkových nožíků, šipek, dále střepiny 
nádob a konečně soupis fragmentů mamutích stoli
ček, úlomků spálených kostí a do červena vypále
ných hrudek hlíny, jimiž byla některá ohniště oblo
žena.

3. Všechny vykopané předměty z roku 1929 
byly podrobeny perlustraci, kterou jsem uveřejnil 
spolu s Drem J. Skutilem ve Věstníku Matice 
Opavské, ročník XXXVI. čís. 3. pod titulem: „Pa- 
laeolitická industrie z Petřkovic z výkopů 1929.” 
Vedle mladší praehistorické keramiky, tak zvaného 
typu lužického, zjištěny byly v posledních sondách 
mamutí stoličky poblíž ohniště a hojný materiál 
palaeolitický. V některých sondách odkryt byl 
nejen neolit, ale i o něco hlouběji pozdní paleolit, 
dočkavši se solutréenského vývoje, čímž se tato 
stanice co do stáří rovná vývoji willendorfskému.

4. Časopis ,,Příroda“ ročník XXV11. čís. 3, 
Brno 1934. „Výzkumné práce na praehistorickém 
sídlišti v Petřkovicích.“

5. Další článek o témže thematu uveřejněn 
byl v knize: „Technická práce na Ostravsku“ 1936 
pod titulem: „Předhistorické sídliště na Ostravsku.“

6. Konečně přinesl Moravsko-slezský deník 
ze dne 22. listopadu 1936 článek, nadepsaný: „Od
kud přišel praobyvatel Ostravska?“ V něm jsou 
nálezy podrobeny rozboru vzhledem na konfiguraci 
terénu, která nastala po odchodu severského le
dovce na tak zvaném karbonském ostravském hře
benu.

Po tomto výpočtu dosavadních publikací 
zbývá mi seznámiti veřejnost s výsledky odkrývek, 
které byly provedeny v roce 1937. Byly to sondy X 
až XIII, jichž poloha na parcele čís. 225 je zřejmá 
z nákresu. Dříve však nutno doplniti moji zprávu o 
kořisti, vydobyté z poslední sondy č. IX sdělením,

že v ní byly nalezeny 2 zuby, které patřily -  dle 
sdělení státního musea v Praze -  mladému koni.

V téže sondě našla se 3 zrnka obilí, která si 
ponechalo totéž museum. Zrnka se patrně nacházela 
v nádobě, a proto se zachovala; patrny byly na nich 
známky pražení.

S o n d a  čí s .  X

vykazovala tento sled vrstev (obr. 2):
Jercn

Obr. 2. Sonda č. X. Trench X.
p = pazourky s odštěpky flint and flint splinters 
k = kostičky smáli bones
pl = popel charcoal
h = hrudky lurnps

Ve hloubce 1.10 m pod povrchem obsaho
vala kulturní vrstva tyto předměty:

66 nožíků a škrobáků bíle patinovaných, zhotove
ných 7. pazourku; několik výrobků je zlomených;

526 odštěpků, povstalých při zpracování surových 
pazourků; z nich bylo 10 větších kusů, které se asi 
již nehodily k dalšímu zpracování,

1 nožík z buližníku, který nese nádech vavřínového 
listu,

133 kostiček vesměs pálených a v malých rozmě
rech,

6 hrubých, dosud nezpracovaných pazourků,

10 pískovcových valounků o velikosti dětské pěsti,

4 hrudky hlíny silně vypálené,

14



Přehled výzkumů 41 (1999)

10 střepin hliněných nádob nevypálených, hrubě 
zhotovených bez ozdob, o tloušťce 10 mni,

1 polovice kostěného hladítka o rozměrech 48 x 15 
x 7 mm,

I zlomek ztrouchnivělé mamutí stoličky 1 0 x 6 x 4  
cm.

S o n d a  čí s .  XI 

obsahovala tyto předměty:

28 méně zdařilých výrobků z pazourku a 2 
z buližníku; většinou dalo se jich použiti ke krájení;

267 odštěpků, povstalých při výrobě nožů, škrabáků 
apod. Mnohé povstaly asi rozžhavením a následují
cím politím studenou vodou, tedy bez. dalšího 
úderu, jak jsem se o tom pokusem přesvědčil; 2 
odštěpky jsou protáhlé a mají délku 30 mm; snad 
jich bylo používáno ku propíchnutí kozí jako hru
bých jehel nebo sídel;

1 křemenný valounek, transportem ohlazený a 

38 úlomků z vypálených kostí.

Ze s o n d y  č í s. XII

byly vytěženy tyto artefakty:

15 pazourků pěkně opracovaných, ale zlomených,

74 odštěpků, povstalých při výrobě předchozích; 
všechny jsou patinované,

4 hladítka z pískovce, z nichž největší ntá rozměry 
15 x 8 x 1 cm,

1 plochý pískovec, povstalý rozštípením valounu o 
velikosti dlaně dospělého člověka; tloušťka jeho 
pouze 10 mm,

32 hrudky hlíny, z nich byly některé ostře vypálené 
a bylo jich používáno pravděpodobně jako ozdob
ného barviva k nátěru těla,

1 hrouda z vysušené hlíny o velikosti mužské pěsti, 
která měla poblíž zúženého okraje otvor o průměru 
6 mm,

422 střepin nádob z nevypálené hlíny o tloušťce 1 
cm; nádoba byla bez ozdob;

4 úlomky spálené kosti a

2 fragmenty mamutí stoličky o rozměrech 13 x 12 x
5 cm.

Na rozdíl od předchozího nálezu nacházely 
se střepiny nádob ve dvou vrstvách nad sebou, 
jedna v hlíně (žlutici), druhá v písku. Na rozhrání 
mezi pískem a žlutou hlínou roztroušeny byly pa
zourky, úlomky kostí a popel.

V s o n d ě  čí s .  XIII 

bylo nalezeno:

199 méně zdařilých nožíků a škrabadel; mnohé 
z nich jsou zlomeny a staly se neupotřebitelnými,

740 odštěpků a zbytků matečního materiálu,

1 valounek křemene,

1 hranolek buližníku o rozměrech 40 x 14 x 14 mm,

2 hranolky z pískovce 40 x 10 x 10 mm a 60 x I 8 x 
10 mm,

248 fragmentů pálených kostí, z nichž největší má 
rozměry 50 x 13x7 mm a konečně

1 provrtaný disk z. břidlice o průměru 45 mni, upro
střed dosahuje největší tloušťky 15 mm, k okraji je 
tenší. Otvor uprostřed má světlost 9 mm.

Obr. 3. Provrtaný disk ze sondy č. XIII.
Disc with a drilled hole; from trench III.

Shrnou-li se výsledky dosavadních vyko- 
pávek na jihozápadním cípu landecké výspy, pak 
obdržíme tento obraz.

Celkem bylo vykopáno 30 fragmentů ma
mutích stoliček; velká většina zničit byla již zlo
mena, menší část se poškodila vniknutím rýče při 
neočekávaném nálezu poblíže zemského povrchu.

Dále se přišlo v dosavadních 13 sondách 
na 6892 kousky pazourku, /  nichž převážná většina 
tvoří odpadky, které povstaly při zpracování prv
ních nástrojů a menšina reprezentuje více nebo 
méně zdařilé řemeslné výrobky, sloužící 
k snadnějšímu obhájení živobytí. Nejvíce jich bylo 
používáno ke krájení jako nožíků, dále jako škra
báků, vrtáků, pilek, jehel, sídel, bodců, používaných 
při chytání ryb atd.

Až na nepatrné výjimky byly tyto nástroje 
zhotoveny z pazourků, které sem zanesl nordický 
ledovec. Teprve v druhé řadě použito bylo k témuž 
účelu buližníku.

Nalezené předměty nenacházejí se roztrou
šeny po celém návrší, nýbrž jsou zkoncentrovány 
na některá místa, bývalá ohniště a na jejich nejbližši 
okolí.

Pak bylo vytěženo z předchozích 13 sond 
1529 střepin nádob, nečítaje v to onu nádobu, která 
se nachází v původní hornině, tak, jak byla obje
vena v sondě čís. XIII ve hloubce 70 cm pod povr
chem.

15



Obr. 4. Rozmístění sond J. Folprcchta. Arrangement of the Folprechťs trenches.

K těmto nálezům člení se cenné předměty, 
jako 2 pazourkové koule, I disk, připomínající 
přeslen, anebo spíše jeden článek náhrdelníku, 2 
pražená obilní zrna, 2 koňské zuby a jiné, dříve 
uvedené předměty.

Skončiv sondu čís. XIII, pokusil jsem se o 
prozkoumání severovýchodního cípu landecké 
výspy za valeni, zřízeným k ochraně bývalé tvrze 
Landeku. Protože zřízením válu byla nejvrchnější 
hornina zpřeházena a sled vrstev je tím porušen, 
nutno bráti vykopané předměty -  pokud se jejich 
stáří týče -  s jistou rezervou.

1 buližník, opracovaný v podobu, připomínající 
vavřínový list,

176 úlomků a střepů z nádob, zhotovených z hlíny a 
vysušených pouze na slunci; nádoby byly bez oz
dob;

6 hrudek ze směsi popela a dřevěného uhlí,

6 hrudek z vypálené hlíny,

1 disk z břidlice o průměru 35 mm a největší 
tloušťce 15 mm; kruhový otvor uprostřed má svět
lost 7 mm.

Mimo to přišli jsme na 181 plných kostí, z nichž 
některé zjevně jsou části daňčích parohů a

3 I dutých kostí; oba druhy kostí nutno dáti odborně 
zjistiti, dále

18 velkých savčích zubů (poškozených), které pat
řily koni nebo krávě.

Následující předměty z téže kulturní vrstvy určeny 
byly na veterinářské vysoké škole, a to

1 patní kost velkého jelena (cervus elephans) čili os 
tarsi fibulare, a to z pravé končetiny,

1 proximální část kosti holenní (tibia) srnky (ca- 
praeolus caprae),

16



Přehled výzkumů 41 (1999)

1 Špičák dolní čelisti z levé poloviny rypáku prasete 
(sus scrofa),

1 pátá stolička spodní čelisti z levé strany prasete a 
konečně

1 železné bodlo v fezu čtverhranné, o šířce stran I I 
mm, 65 mm dlouhé najedná straně zahrocené.

Z nálezu kulturní vrstvy na severovýchod
ním a jihovýchodním cípu landccké výspy dá sc 
usuzovati, že také prostřední část Landeku byla 
v době praehistorické obydlena. Dosavadní výz
kumy prokázaly, že byla obydlena pouze ona stráň, 
která byla sluncem ozářena, kdežto stráň k severu 
obrácená nepodala mi dosud žádné stopy osídlení. 
Mimo vlastní Landek sídlil člověk v době kamenné 
také na sousedním návrší v Ludgeřovicích, o čemž 
jsem se přesvědčil z autopsie. Při kopání základů 
pro obytný dům pana Gurného na pare. č. 190/15, a 
to na styku spare, č. 188/15 nad cestou, vedoucí 
z Petřkovic směrem k dolu Oskar, přišlo se na 
ohniště s několika centimetry silnou vrstvou popela 
a uhlíků; v této směsi uložen byl také mlátek z doby 
aurignacien zvané, jehož jedna polovice se zacho
vala, kdežto druhá byla odvezena se zeminou na 
násyp. Svůj názor o osídlení Hlučínska podal jsem 
loňského roku v Moravskoslezském Deníku pod 
titulem: „Odkud přišel praobyvatel Ostravska.“

Podav tuto zprávu o vykopávkách a sídliš 
tich z doby kamenné na Ostravsku, chci ve zkrá
cené formě vylíčili poměry morfologické z doby 
poledové, a to s ohledem na vykopané předměty, 
nepřihlížeje na nálezy zjiných četných stanic. Bude 
tudíž nutno začíti s koncem doby třetihorní, která 
předcházela dobu ledovou.

V době třetihorní nacházelo se Ostravsko 
se svým širokým a dalekým okolím, tak jako velká 
část hornoslezské pánve (= východosudetské) pod 
vodou. Poklesem barier snížila se hladina vodní do 
té míry, že voda z třetihorního moře od nás zmizela 
a zanechala tu pouze po sobě památku v podobě 
mořského kalu a bahna, které dosahuje místy 
tloušťky i přes 1000 metrů. Toto mořské bahno, 
v místním nářečí „slin“ zvané, obsahuje v sobě 
něco vápna, které bylo vyluhováno mořským pří
bojem z okrajového lithonového útvaru. Slin leží na 
Ostravsku přímo na kamenouhclnčm útvaru; 
pouze v předhoň' Beskyd uložena je v přesunuté 
poloze vrchní beskydská křída.

V době třetihorní a speciálně na jejím 
konci bylo podnebí u nás a vůbec ve střední Evropě 
teplé; průměrná roční teplota byla o několik stupňů 
vyšší nežli je dnes; důkaz vyšší průměrné teploty 
podává nám jak zvířena, tak i květena. 
Z nevyzpytaných dosud příčin počala se koncem 
třetihor teplota snižovali, což přirozeně nezůstalo 
bez vlivu na květenu a zvířenu. Příčinou ochlazo
vání mohla býti zrněna osy zemské, nebo změna 
teplých mořských proudů. Hörbiger, dle své gla-

ciální kosmogenie, připisuje tuto změnu kosmic
kému vlivu, tj. zachycení měsíce naší planetou. Ať 
již byla příčina jakákoliv, faktum je, že kapradí, 
přesličky, fíkovníky, olivy a podobná flóra po čase 
odumírala; totéž se stalo se zvířenou. Ledovec ze 
Skandinávie rozšířil se přes Baltické a Severní 
moře, pokryl pláně Německa, přičemž pokračoval 
do výšky, tj. proti proudu řek ústících na severu, 
jako Labe, Odra. Visla aj. a tak se dostal až na širší 
Ostravsko. Zde byla jeho tloušťka vetší než 200 
metrů a okraj jeho sahal až do Podbeskydí, pří
padně do Bčlotína. Na své cestě utrhl ledovec kusy 
hornin a ty tlačil před sebou, čímž se tyto zao
krouhlily neb aspoň zbavily svých hran. Velké i 
malé balvany a valouny různých druhů hornin, 
převážně skandinávské žuly nacházejí se u nás v 
hojné míře a říká se jim bludné balvany. V jejich 
doprovodu byly k nám přitran sportovány také četné 
pazourky, které poskytly praobyvatelům materiál 
k nejstaršímu řemeslu neb Industrii, totiž nožířství.

Tak jako pod věčným sněhem Arktidy a 
Antarktidy není života, tak bylo mrtvo i všude tam, 
kam se rozprostřel těžký příkrov ledovcový. Pouze 
na jeho jižním okraji živořila fauna, která se sem 
stěhovala od severu.

Jak dlouho trvala u nás doba ledová, nedá 
sc s nárokem na pravděpodobnost odhadnouti; bývá 
odhadována odborníky na 100 až 200.000 let.
V tomto geologickém období podléhal ledovec 
několika fluktuacím; následkem zvýšené průměrné 
roční teploty ustoupil o něco k severu, aby po po
klesu temperatury zase nastoupil cestu k jihu.
V době meziledové objevil se na Moravě první 
člověk, jehož skrýše se nacházela v jeskyni štram- 
berské.

První obyvatel Landeku objevil se až 
v době poledové, kdy zde bylo klima podobné 
onomu, jaké je na ruské stepi, tj. horké lélo, studená 
zima, čili kontinentální podnebí. Východní větry 
navály sem spraš, která sc usazovala na stráních 
k východu obrácených. Na Landeku přišlo se na 
dvě sídliště nad sebou, na některých místech pouze 
na stanici starší, paleolitickou, jinde pouze na sta
nici mladší, neolitickou. Praobyvatel Landeku a 
sousední náhorní výšiny, která převyšuje nížinu o 
několik desítek metrů, našel ve zdejším kraji četné 
morény, laguny, močály, vodní nádrže s množstvím 
sladkovodních ryb, které lovil; další potravu mu 
poskytovalo vodní ptactvo a hlavně lovná zvěř, 
které tu muselo býti hojnost. Homo ostraviensis 
používal ku své obraně a jako náčiní zhruba zhoto
vených kamenů jako seker, škrabáků, klínů a 
hlavně nožíků, které dovedl si zhotoviti z pazourků, 
které mu sem ledovec v hojné míře od severního 
moře zanesl. Téměř všechny předměty z pazourku 
zhotovené nesou stopy patiny, které možno dosáh
nout! žárem. První obyvatel tudíž znal oheň, jak o 
tom svědčí stopy ohnišť v některých sondách. Proti 
zimě chránil se kožemi, které si spínal šlachami;

17



otvory do koží propíchl si pazourkovými jehlami a 
sídly. Dosud se mi nedostalo důkazu, že by byl 
Homo ostraviensis zpracoval kosti. Nevysvětleno 
mi dosud zůstává, proč se nenašla dosud žádná kost 
celistvá a všechny úlomky malého formátu jeví 
znatelné stopy pálení. Vzhledem kjejich malým 
rozměrům pochybuji, že by se dalo určit, kterému 
živočichu patřily, ačkoliv na jiných stanicích byly 
nalezeny a rozeznány kosti medvědů, obrovských 
jelenů, sobů, turů, kamzíků, srnců, koní, vlků, lišek 
a jiných zvířat. Na Landeku nalezeny byly pouze 
stoličky mamutí, v orlovské cihelně třecí zuby i kly 
mamutí a část čelisti nosorožce. Drobný formát 
kostěných úlomků dá tušiti, že lidé drobili kosti, 
aby z nich dobyli tuk, kterého používali jednak jako 
mastidla, jednak ku svícení. Tato domněnka je tím 
více opodstatněna, ježto jeden předmět, ve sbírkách 
městského musea se nacházející, má podobný tvar 
jako onen kahan, nalezený v Pyrenejích v jedné 
jeskyni a identifikovaný jako kahan (La Nátuře -  
1937). Jiný artefakt, sloužící témuž účelu, nalezen 
byl v Kunčicích p. Ondř., leč nedokončený.

V sondách landeckých byly na pokraji oh- 
ništ nalezeny hrudky jednak z hlíny vypálené, 
jednak nevypálené. Do ruda vypálené hlíny užívali 
praobyvatelé Ostravska pravděpodobně jako líčidla 
svého těla, tak jak to primitivové dosud dělají.

Jelikož větších kamenů nebylo 
v dosavadních sondách nalezeno, dalo by se souditi, 
že praobyvatel Ostravska byl povahy lidumilné, 
ježto k sebeobraně nepoužíval kamenů, jako jeho 
francouzští předkové v době achellen a chellén. 
Byla asi jeho zbraní ulomená větev, kterou mužové 
dodnes neodložili na svých procházkách. Když 
vklínil člověk kámen do rozpoltěné větve a svázal 
obé lýkem, nebo ještě spíše střevem zabitých zvířat, 
případně šlachou, vytvořil si další účelný nástroj 
k obraně i práci. Byla to jakási primitivní sekera, 
kterou se bránil proti šelmám a kterou dobíjel 
poraněná zvířata. Téhož náčiní používal při kácení 
slabých kmenů, jichž pravděpodobně používal ku 
postavení chýší, neb aspoň krytů nad jamami, do 
země vykopanými. Týmž náčiním kácel stromy, 
aby pomocí nich a větví zhotovil past na lovnou 
zvěř, především na krátkozraké mamuty. Vhodný 
terén pro tento účel našel jsem na Landeku na více 
místech. Sekera, která se našla při novostavbě 
domku pana Gurného v Ludgeřovicích, nebo druhá 
v řečišti Odry při stavbě koblovského jezu, měla 
mandlovitý tvar, čehož bylo dosaženo broušením. 
Seker bylo na celé Moravě nalezeno na 
praehistorických stanicích přes 3000.

Palaeolitický člověk neuměl sice z počátku 
provrtávati tělesa, ale v dalším vývinu paleolitu 
zhotovil si vrtáky, jimiž provrtal i koule z pazourku, 
aby jimi provlékl šlachu nebo střeva zvířat, aby tak 
spojil 2 až 3 koule spolu, které dovedl, tak jako 
kdysi patagonští indiáni, házeti po utíkající zvěři, 
čímž docílil, že se šlachy, koulemi zatížené, omo

taly zvířatům kolem zadních noh a tím je přivedl 
kpádu. Jiní kmenové indiánští používali k chytání 
zvěře lasa. Paleolitický člověk znal pilku; našly se 
na Landeku malé pilky, zhotovené z. pazourku. 
Ryby nabodával oštěpem, jehož hrot tvořila šipka 
z ostrého pazourku. Není vyloučeno, že lidé znali 
chytati ryby na udici; aspoň jeden artefakt byl nale
zen, kterým by bylo možno velké ryby (sumce, 
velké štiky aj.) chytati.

Tak jako polární lovci nechovají mimo psů 
žádných domácích zvířat, tak také paleolitický 
obyvatel zdejšího kraje neznal domácích zvířat, ani 
psa ne; dosud sc aspoň kosti zvířat domácích neza
chovaly. Na jak nízkém stupni kultury stál paleoli
tický člověk, je viděti z toho, že neuměl přásti ani 
tkátí, neznal obilí, neznal ani vyráběli z hlíny ná
doby a je vypalovati, ačkoliv oheň rozdělati dovedl; 
samozřejmě neznal vůbec kovových výrobků.

Ze se v jedné sondě našel provrtaný disk a 
kolem ohniště do ruda vypálené hrudky hlíny, dá se 
usuzovati, že disku používal člověk, a to hlavně 
ženy, které je nosily navlečeny na krku jako oz
dobu. Podobných, rovněž provrtaných koleček bylo 
nalezeno v roce 1891 v Brně profesorem Ma- 
kowskim ve žlutnici, ve hloubce 4,5 m, 14 kusů, 
které ležely kolem lebky.

Trudný a krušný byl život člověka paleoli
tického, ježto žil -  jak sc vulgárně říká -  z ruky do 
úst. Znal jen masitou potravu, kterou neuměl kon
zervovat, a proto musel denně vycházet na lov, aby 
ukojil hlad svůj a své rodiny. Život jeho byl krátký, 
tak jako je dosud krátký život Eskymáků. Požívá
ním potravy výhradně masité vydán byl následkům 
kurdějí, nehledě kjiným onemocněním, jimž byl 
vydán a proti nimž z neznalosti účinků bylin, pří
padně vhodných antidot byl bezbranným.

Člověk ze starší doby kamenné žil na Ost
ravsku asi uprostřed tohoto období a odstěhoval se 
odtud, když byl zvěř řádně vylovil. Tento názor je 
ovšem pouze hypothetický, ježto opracované pa
zourky se solutrénskou retuší mohly vyjiti z ruk 
člověka, žijícího časově na samém sklonku paleo
litu, ale člověka, stojícího na nižším stupni vzděla
nosti.

Časový interval, který uplynul od té doby, 
kdy zde žil prvý člověk, odhaduje Prof Absolon na 
25.000 let.

Po několikerém částečném ústupu a zase 
postupu nordického ledovce počalo se zase 
z neznámých příčin klima zlepšovati, teploty přibý
valo, což mělo za následek, že ledovec rychleji tál, 
tvořilo sc více vody, která se mísila s vodou, přité
kající z Beskyd i Jeseníků. Tyto vody hledaly si 
odchod a vnikaly jednak pod ledovec, jednak odté
kaly na okraji ledovce, aby se tak zařezaly do půdy 
a připravily aspoň někde řečiště pro příští vodotoky. 
Dosavadní stepi a tundry přestávaly býti rejdištěm

18



Přehled výzkumů 4 1 (1999)

mamutů, nosorožců a jiných zvířat, libujících si na 
lišejnících, mechu a sporé trávě. Močály vysychaly, 
řeky nanesly na diluviální usazeniny hlínu, vítr 
zanesl sem z jihu a od východu semena trav a obil
nin a kraj nabýval jiné tvářnosti. Na Ostravsko, po 
delší dobu neobydlené, přistěhovala se tak jako 
jinam na Moravu nová zvěř, ačkoli dosud se po ní 
žádné zbytky v podobě kostí nenašly. Nastávala 
nová doba, nové klima, nová květena i zvířena -  
nastává doba holocenní, mladší doba kamenná a 
s ní objevil se na Ostravsku nový člověk, člověk 
neolitický. Odkud přišel? Asi od západu a přinesl si 
s sebou, u přirovnání s člověkem paleolitickým, 
vyšší kulturu. Živil se sice také lovem zvěře a ryb, 
ale znal chovat domácí zvířata a pěstovat obilí, jak 
o tom svědčí nalezená zrna, čímž byl vázán na 
jednu půdu. Landecký člověk v neolitu choval 
domácí zvířata, o čemž svědčí nalezené 2 zuby 
koňské. Odíval se sice také -  a to hlavně -  kožeši
nami, ale později naučil se tkáti. Za obydlí sloužily 
mu chýše z větví spletené a hlínou olepené. Na 
rozdíl od svého předchůdce ze starší doby kamenné 
bydlel již sjinými rodinami pospolitě. Neolitický 
člověk zanechal po sobě na Landcku více stop, a to 
v podobě ohnišť, která byla popsána na začátku lélo 
stati. Některá ohniště na Landcku jsou sotva zna
telná, na jiných je však vrstva popela s uhlím něko
lik centimetrů tlustá a obsahuje ponejvíce 
z pazourku zhotovené náčiní. Hlavním znakem 
neolitu bylo, že člověk znal vytvářeti z hlíny ná
doby. Ježto v sondě ě. X se našla rozbitá nádoba 
hliněná pod kulturní vrstvou, maně naskýtá se do
mněnka, že v nádobě, do písku zapuštěné, nachá
zely sc kosti z, kremace některého člena rodiny.

Nádoby nenašly se na Landeku celé, nýbrž 
v kupě střepin. Některé z hliněných nádob jsou 
zrobeny ručně, mají tloušťku stěn 100 mm i více a 
jsou bez veškerých ozdob; jiné mají ozdobu prouž
kovou s dolíčky, tak jak jsem jí dvakrát 
v předchozích publikacích reprodukoval. Některé 
střepy jsou zhotoveny z hlíny plavené a pravděpo
dobně na hrnčířském kruhu zrobené. Stěny těchto 
nádob jsou tenké asi 4 mm a uhlazené. Některé 
nádoby měly ucha, některé byly bez nich.

Neolitický člověk žil asi před 10 tisíci lety. 
Co jej odsud vypudilo, nepřítel či zvěř nebo živelní 
katastrofa, nedá se zjistili.

Ze by Landck byl osídlen v době bronzové 
nebo hallštattskc. není prokázáno. A tak se shledá
váme teprve v pozdním středověku a starším novo
věku se třetím osídlením v době, kdy k ochraně 
zemských hranic zde stávala menší tvrz. Pod Lan- 
dekem pak zakládány dokola vesnice a při ústí 
Lučiny do Ostravice dvě samostatné obce: Morav
ská a Slezská Ostrava.

Konče tuto zprávu, končím současně svoji 
krátkou archeologickou činnost a přeji svým pokra
čovatelům mnoho zdaru v plném přesvědčení, že 
Landek jistě přinese mnohá překvapení, ježto ani 
jedna tisícina jeho plochy není probádána.

Použitá a související literatura:

Folprccht, Jan, Patteisky. Karel: Geologie ostrav- 
sko-karvinského kamenouhelncho revíru, 
Kamenouhelné doly OKR. Mor. Ostrava 
1928.

Folprecht, Jan: Přcdhistorické nálezy na Ostravsku, 
Časopis vlasteneckého spolku muzejního 
v Olomouci, 1926.

Folprecht, Jan: Předhistorické nálezy na Ostravsku, 
Věstník přírodovědeckého spolku v Mor. 
Ostravě, 1929.

Folprecht, J., Skutil, J.: Paleolithická industrie 
z Petřkovic z výkopů 1929, Věstník 
Matice Opavské 193 1.

Folprecht, Jan: Výzkumné práce na prehistorickém 
sídlišti v Petřkovicích, Příroda, roč. 27, 
Brno, 1934.

Folprecht, Jan: Předhistorické sídliště na Ostravsku, 
Technické práce na Ostravsku, SIA, 1936.

Folprecht, Jan: Odkud přišel praobyvatel Ostrav
ska? Moravsko slezský deník, 22.11.1936.

Folprecht, Jan: Das Ergebnis der bisherigen ar
chäologischen Ausgrabungen auf der Lan
decke, 1938.

Folprecht, Jan: Praobyvatelé Ostravska a přírodní 
poměry, Moravsko-slezský večerník, 
10.4.1938.

Folprecht, Jan: O prvních archeologických výzku
mech na Landeku; Těšínsko 3/1996.

19



Tab. 1. Petřkovice, rok 1929

Sondy Mamutí
stoličky

Úlomky
kostí

Štípaná
industrie

Odštěpky Střepy
nádob

Různé

I. 8 29
II. 24 10 127
III. 8 48
IV. 15 76 66
V. 5
VI. 1
VII. 32 6 248 65
VIII. 1 46 3 69 257 ohniště 0 1.5 ni
IX. 17 108 58 zrnka obilí

Celkem 1 150 19 711 446

Tab. 2. Petřkovice, rok 1933

Sondy Mamutí
stoličky

Úlomky
kostí

Štípaná
industrie

Odštěpky Střepy
nádob

Různé

I. 1 17
11. 9 83 2 512 5
III. 3 19
IV. 8 53 10 410 383 zrnka obilí
V. 43 451 l '
VI. 203 211

Celkem 17 183 12 1612 600

Tab. 3. Petřkovice, rok 1937

Sondy Mamutí
stoličky

Úlomky
kostí

Štípaná
industrie

Odštěpky Střepy
nádob

Různé

X. 1 133 66 526 10 kostěné hladítko, buližníkový nůž
XI. 38 28 267 2 buližníkové nožíky
XII. 2 4 15 74 422 4 hladítka z pískovce
XIII. 248 199 740 provrtaný břidlicový' disk 0 4.5 cm

Celkem 3 423 308 1607 432

Tab. 4. Petřkovice, celkový stručný přehled

Rok Mamutí
stoličky

Štípaná industrie 
a její odštěpky

Střepy nádob

1925 7 1845 43
1927 2 1024
1929 1 723 454
1933 17 1380 600
1937 3 1920 432

Celkem 30 6892 1529

20



Přehled výzkumů 41 (1999)

P ř ís p ě v e k  k  o t á z c e  g e o g r a f ic k é  p o z ic e  l o k a l it  p a v l o v ie n u  n a  M o r a v ě
A CONTRIBUTION TO THE QUESTION OF THE GEOGRAPHICAL SETTING OF PAVLOVIAN LOCALITIES IN

M o r a v ia

Petr Škrdla, Miroslav Lukáš, AÚ AV ČR Brno

Úvod

Na Moravě bylo dosud zdokumentováno 
asi 10 lokalit, které mohou být na základě archeo
logického inventáře, stratigrafických pozorování a 
radiokarbonových dat jednoznačně přiřazeny 
k pavlovienu (Svoboda 1996). Tato sídliště nejsou 
náhodně rozptýlena v krajině, ale respektují tvar 
reliéfu Moravy (např. Svoboda a kol. 1994; Svo
boda - Ložek - Vlček 1996; Škrdla - Svoboda 
1998). Je nápadná jejich koncentrace přibližně do 
směru od jihozápadu k severovýchodu, tedy 
z Podunají do prostoru dnešního Polska, ale i jejich 
akumulace ve třech strategicky položených sídel
ních mikroregionech, jmenovitě dolnověstonicko- 
pavlovském, uherskohradišťském a předmostec- 
kčm. Po této imaginární ose, která je vymezena 
údolími hlavních moravských řek, hřebeny pohoří a 
důležitými spojnicemi - branami, probíhaly migrace 
zvěře na straně jedné i transport kamenné suroviny 
na straně druhé. Tato cesta, která ve své podstatě 
představuje přirozenou spojnici mezi Podunajím a 
Pannonskou nížinou s rovinami severní a východní 
Evropy (Středoevropská nížina a Východoevropská 
rovina), byla posléze využívána a do povědomí 
později vstoupila jako součást tzv. Jantarové stezky. 
Význam tohoto koridoru přirozeně vzrostl v období 
posledního zalednění, kdy mohl představovat důle
žitou spojnici mezi západem, jihem a východem 
evropského kontinentu.

Stopy po pobytu nositelů pavlovienu byly 
stírány po více než dvě desítky tisíc let fluviálními 
a svahovými geomorfologickými procesy. Do 
dnešních dnů se zachovaly jenom v polohách, kde 
byly přikryty sprašovými návějemi. Taktéž není 
jisté, zda-li již byly všechny lokality objeveny. Je 
proto nutno připustit, že současný pohled na sídelní 
strategii může být značně zkreslený a fragmentární.

Cílem této studie je hledat společné, geo
graficky determinované rysy, které by byly shodné 
u hlavních lokalit. Předběžné porovnání dolnověs- 
tonicko pavlovské sídelní aglomerace s Uhersko
hradišťském naznačilo, že existují shody v umístění 
sídlišť pavlovienu (Škrdla - Svoboda 1998). 
Hypotéza, respektive otázka, kterou se v této na 
předchozí studii navazující práci budeme snažit 
testovat, zní následovně: „Je možno na základě 
studia hlavních lokalit pavlovienu vytvořit model, 
který by byl pro většinu z nich platný a který by 
mohl být nazván sídelní strategie pavlovienu a 
podle kterého by bylo možno kulturně specifikovat

drobné sporné soubory i vyhledával v terénu polohu 
dosud neznámých sídlišť?” Za tímto účelem je 
použita následující metodika. Mapy zájmových 
území jsou digitalizovány v absolutních souřadni
cích a poloha jednotlivých lokalit je identifikována 
ve stejném souřadném systému - to umožní přesné 
umístění sídlišť do třírozměrného modelu terénu a 
snadnější vyhodnocení jejich umístění v krajině.

Tato práce představuje příspěvek do de
baty týkající se aplikace geografických informač
ních systémů. Jelikož v přehledné studii, která shr
nuje problematiku GIS v Evropském kontextu 
(García Sanjuán - Wheatley 1999), není Česká 
republika ani zmíněna, považujeme za potřebné 
demonstrovat schopnost naší národní vědy se v této 
problematice angažovat. Přestože jsme si vědomi, 
že v České republice v současné době již působí 
více týmů. které se aplikacemi GIS zabývají, dosud 
prezentované výsledky těchto kolegů nejsou pou
žitelné pro naše studium (jsou cíleny spíše směrem 
k památkové péči). Proto jsme zavedli zcela nový 
systém, i když. jsme si současně vědomi atomizace 
bádání v tomto směru. Na druhou stranu, již delší 
dobu se hovoří o potřebě standardizace GIS apli
kací v rámci Evropy (García Sanjuán - Wheatley 
1999). Podstatným pro nás proto zůstává potřeba 
kompatibility dat s budoucími celoevropskými 
systémy, která je v našem řešení zaručena. V násle
dujících řádcích proto podáváme popis softwaro
vého vybavení i užité metodiky pro případné zá
jemce.

Jsme si vědomi, že geografické informační 
systémy současnosti spočívají ve dvou vzájemně 
propojených aplikacích - digitální modelování a 
vyhodnocování dat pomocí statistických analýz 
(např. Lock - Harris 1992). Právě v možnosti apli
koval multivariační analýzy k hledání skrytých 
struktur a vzájemných korelací mezi daty vidíme 
velmi efektivní nástroj krajinné archeologie bu
doucnosti.

Metodika digitalizace

Metodikou zaměřování archeologických 
lokalit se u nás podrobně zabývali M. Šimana a S. 
Venci (Šimana - Venci 1970; Šimana 1971). 
Konstatovali, že se nelze spokojit s určením polohy 
naleziště pouhým jménem obce, okresu, názvu 
místní trati a případně číslem pozemkové parcely. 
Do budoucna nevyhovuje ani zaměření pomocí

21



charakteristických bodů v terénu. Nejpřesnější a 
naprosto jednoznačný způsob určení polohy boduje 
vyjádření souřadnicemi v zvolené souřadné 
soustavě. Podle týchž výše uvedených autorů je pro 
dokumentaci nálezů třeba uplatnit

1 - dostatečně přesný,

2 - všeobecně dostupný,

3 - jednoduše (tj. bez speciálních přístrojů) 
a jednoznačně proveditelný ,

4 - jednotný způsob určení polohy nálezu.

V České republice se v dnešní době použí
vají tři základní způsoby pro absolutní vyjádření 
polohy:

- systém zeměpisných šířek a délek,

- systém jednotné trigonometrické sítě 
katastrální (S-JTSK, někdy podle autora 
nazýván "Křovákův systém"),

- souřadnicový systém 1942 (S-42) v 
Gauss-Kriigerově zobrazení.

Jelikož na současných geografických ma
pách většinou nejsou souřadnice JTSK vyznačeny 
(ty se začaly tisknout až na mapách vydaných v 90. 
letech), bylo pro naše účely zvoleno mezinárodně 
užívané, válcové konformní Gauss-Krůgerovo 
zobrazení. Kilometrová síť v tomto zobrazení je 
k dispozici na vojenských mapách z 50. let (tzv. 
mapy generálního štábu ČSLA, měřítka 1:25 000 a 
1:50 000, podrobněji in Šimana - Venci 1970:581) 
a na v současnosti vydávaných turistických mapách 
1:50 000 (vydává Klub českých turistů Praha, zpra
coval Vojenský kartografický ústav, š. p. Harma- 
nec). Archeologické lokality je v této souřadné síti 
možné lokalizovat minimálně s přesností ± 25 m. 
Budoucnost ovšem patří navigačním systémům na 
bázi GPS, které umožní lokalizaci s přesností na 
centimetry. V současnosti zpracovávaná databáze 
lokalit pavlovienu, která je vytvářena v absolutních 
souřadnicích v Gauss - Kriigerově síti, bude 
v budoucnu konvertovatelná do ostatních souřad
ných systémů. Jinými slovy, budou-li v České 
republice volně k dispozici digitální mapy 
vjakémkoliv souřadném systému nebo bude-li 
upuštěno od programu Surfer, zdrojová data o po
lohách lokalit budou po případné konverzi sloužit 
dále. To považujeme za podstatnou výhodu (oproti 
v současné době intenzivně užívanému) zaměřování 
od sekáních čar mapového listu.

Hardware a software

Pro digitalizaci map byl pořízen program 
Surfer, verze 6.04 (pro Windows), od společnosti 
Golden Software. Cena produktu jc 500 USD (v 
roce 1999). Surfer představuje řešení vhodné pro

modelace terénu i archeologických situací, kdy 
snese srovnání i s profesionálními GIS aplikacemi 
s nesrovnatelně vyššími pořizovacími náklady.

Surfer představuje program umožňující 
kresbu obrysových vrstevnicových i 3-D map. Vý
robce udává následující reklamní slogan, který plně 
vystihuje přednosti programu: "Tvorba map 
v publikovatelné kvalitě nebyla ještě nikdy tak 
rychlá a snadná." Informace o programu jsou dos
tupné na následující adrese:

URL=http://www.Goldensoftware.eom/producls/
surfcr/surfer.htm

Minimální hardwarová konfigurace poža
duje počítač s jakoukoliv verzí Windows, 5 MB 
volného místa na pevném disku a více než 4 MB 
operační paměti. Tyto nároky dnes splňuje většina 
počítačů. Na základě vlastní zkušenosti je vhodné 
tyto technické parametry rozšířit ještě o monitor 
21". Jako u většiny softwaru platí, že čím kvalit
nější počítač (především výkon procesoru a velikost 
RAM), tím rychlejší zpracování dat.

Surfer obsahuje vlastní tabulkový proce
sor, který je plně kompatibilní s Windows a může 
importovat data v následujících formátech: DAT, 
text (ASCII), SDK, Excel XLS nebo Lotus Wkx. 
Velikost datového souboru jc omezena pouze veli
kostí paměti počítače. Tabulkový procesor obsahuje 
1 funkce umožňující provádět základní statistické 
výpočty, matematickou transformaci a třídění dat.

Jsou 1 i zdigitalizována vstupní data, vy
tvoří sc síť (grid). Při tomto kroku je možno použít 
několik různých interpolací, které zdát volně roz
ptýlených po modelované ploše vytvoří síť, kterou 
uloží ve formátu GRD. Na základě sítě jc možno 
vytvořit několik základních zobrazení:

- obrysové (vrstevnicové) mapy (contour
maps)
- mapy povrchu (surface maps)

- obrázky (image maps)

- stínovaný reliéf (shaded relief).

Obrysové mapy představují 2-D mapy 
terénu. Surfer umožňuje tři stupně vyrovnání ob
rysu a vyplnění prostoru mezi jednotlivými vrstev
nicemi plynule odstupňovaným rastrem. Dále je 
možno jakoukoliv vrstevnici, případně pás mezi 
dvěma vrstevnicemi, barevně odlišit.

Mapy povrchu představují 3-D model 
reliéfu, který je vytvořen pomoct sítě paralelních 
řezů (ve směru osy X a Y) modelovaného reliéfu.

Obrysovou mapu je možno propojit 
s mapou povrchu, čímž se získá 3-D rastrový obraz 
modelovaného prostoru.

Obrázková mapa a stínovaný reliéf před
stavují další možnosti vizualizace dat v Surferu.

22

http://www.Goldensoftware.eom/producls/


Přehled výzkumů 4 1 (1999)

V prvém případě se jedná o obrázek v souřadném 
systému, ve druhém případě se jedná o vystínovaný 
obraz (vzniká šikmým osvětlením reliéfu). Je však 
nutno dodat, že s posledně jmenovanými dvěma 
druhy map jsme neměli nejlepší zkušenosti.

Podobně jako v případě profesionálních 
geografických informačních systémů je možno i 
v Surferu na jakoukoliv mapu (viz výše) pokládat 
libovolný počet vrstev s různými informacemi. Lze 
použít tři metod)':

- post

classed post

- podkladové mapy (base maps).

Post představuje položení vrstvy např. 
s rozptylem nalezišť v regionu. Přitom je možno 
použít libovolný počet vrstev s odlišnými symboly 
(případně barvou). Tříděný (clased) post umožňuje 
přidat dodatečnou funkci - velikost znaku. Tímto 
způsobem je možno ve studovaném regionu zobra
zit lokality například tak, že velikost značky odpo
vídá počtu artefaktů na lokalitě nalezených. Funkce 
tříděného postu je možno využít i pro tvorbu map 
hustoty, kde hustota nálezů v každém sektoru je 
vyjádřena velikostí kruhu (Škrdla - Musil 1999:58). 
Surfer dále umožňuje import dat ze souborů DXF, 
BLN, WMF, TIP, PCX, LGO, BMP, BNA, GSB, 
PLT, CLP, TGA a dalších. Potom je snadné kombi
novat na základě těchto souborů vzniklé tzv. pod
kladové mapy (base maps) s dalšími typy map 
(obrysovými, prostorovými), což umožní kombi
naci například geografických informací s tříroz
měrným zobrazením.

Výsledné mapy, které jsou standardně 
uloženy ve formátu SRF, je možno umístit do tex
tového dokumentu přímo přes clipboard nebo je 
možno je exportovat do následujících formátů: 
CGM, TIF, BMP, PCX, DXF, GIF, TIF. JPG a 
dalších.

V druhé polovině roku 1999 se objevila 
nová verze programu, Surfer 7, která nabízí řadu 
dalších funkcí. Za nejdůležitější vylepšení je možno 
považovat podstatné zrychlení čtení a zápisu binár
ních souborů, schopnost programu vytvářet vekto
rové mapy, které umožňují snadno zobrazit gradi
enty modelovaných ploch, dále variogramy, nové 
matematické algoritmy pro vytváření sítí, nové 
možnosti importu a exportu dat. Uživatele potěší 
snadná manipulace s popiskami (např. nadmořské 
výšky), rozšíření škály symbolů a lepší grafické 
rozhraní reprezentované object managerem. Po
drobnější informace jsou opět k dispozici na www 
stránkách společnosti Golden software:

URL=http://www.goldenso ftware.com/products/
surfei7surfernew.htm

Technické parametry digitalizace

Při digitalizaci terénu v programu Surfer je 
třeba nejprve zvolit velikost digitalizované plochy a 
na základě potřebné přesnosti krok (vzdálenost 
dvou bodů). Na základě vlastní zkušenosti doporu
čujeme pracovat ve dvou úrovních - mikroregion 
(cca 10-25 km), detail (do 5 km), případně někde 
mezi těmito hodnotami. Jelikož u každého reliéfuje 
třeba vystihnout jeho charakter, velikost zobrazené 
plochy je různá. Data je možno digitalizovat vsítí 
(optimální se jeví využít Gauss - Krugerovu) nebo 
použít digitizéru a tzv. "objíždět" vrstevnice. Jeli
kož jsme zpočátku neměli k dispozici digitizér, 
zvolili jsme digitalizaci dat v síti. Používaný krok je 
v málo členitém terénu (například říční niva) 0.5 až 
I km, v případě velmi členitého terénu 100 m, 
výjimečně ještě méně. Doporučujeme digitalizovat 
data vsítí, v případě objíždění vrstevnic byly (vli
vem interpolace) rozdíly mezi mapou digitalizova
nou a zdigitalizovanou větší.

Na případě severního až severovýchodního 
svahu Palavy, při jehož digitalizaci byl zvolen krok 
200 m, je patrno, že při tomto rozlišení se stírají 
drobné terénní tvary (např. údolí, kterými je svah 
členěn). V tomto případě bude nutno použitý krok 
zjemnit až o celý jeden řád.

V případě digitalizace mikroregionů byl 
zvolen krok 0.5 km a v málo členitém terénu (říční 
niva) až 1 km. Data získaná při modelaci detailů 
byla použita i pro tvorbu map mikroregionů.

Jelikož pracujeme v absolutních souřadni
cích, všechna data jsou v jednom společném sou
boru, tzn. že postup zpracování je následující: 
nejprve uděláme mapu mikroregionů a pak ze stej
ných dat detaily zájmových území (zvolíme rozsah 
na souřadných osách).

Zatímco vzájemný poměr os X a Y je 
možno fixovat (1:1). Surfer automaticky volí mě
řítko osy Z, tzn., že v naprosté většině případů 
dojde k převýšení terénu. Je možno sice pracoval i 
s nulovým převýšením, nicméně tyto mapy ztrácejí 
na čitelnosti. Doporučujeme proto mírné převýšení 
ponechat.

Sídelní mikroregiony - geografická deskripce

Pro tuto studii byly vyhrány pouze lokality 
(většinou stratifikované a absolutně datované) u 
nichž je jistá kulturní příslušnost k pavlovienu. 
Drobné a sporné lokality byly z větší části ze studie 
vyloučeny. Následující stať je zaměřena na popis 
geografických podmínek (s využitím terminologie 
T. Czudka, 1994; 1997) jednotlivých sídelních 
mikroregionů - důraz je kladen především na tvar 
reliéfu a na vodoteče (včetně drobných zdrojů vody 
v bezprostředním okolí lokalit - pramenů). Pozor
nost je věnována i lokálním zdrojům surovin.

23

http://www.goldenso


Dolní Věstonice - Pavlov

Do dolnověstonicko-pavlovského sídel
ního mikroregionu náležejí následující lokality (od 
západu k východu): Dolní Věstonice II, Dolní 
Věstonice III, Dolní Věstonice I, Pavlov I, Pavlov 
II a Pavlov III. Poněkud východněji, již mimo 
vlastní mikroregion, v prostoru jiné geomorfolo
gické jednotky - Milovícké pahorkatiny, leží loka
lity Milovice (pavlovien spolu s mladší, wilendorf- 
sko-kostěnkovskou fází gravettienu) a Bulhary 
(ojedinělé nálezy). Obě posledně jmenované loka
lity nebudou dále hodnoceny v rámci této práce.

Dolnověstonicko-pavlovský mikroregion 
se rozprostírá na severním úpatí svahů Palavy - 
izolovaného bradla jurských vápenců, které tvoří 
výraznou dominantu a orientační bod v okolní, 
mírně zvlněné krajině. Charakteristický obrys hře
bene sestávající ze tří částí (Děvičky, Děvín a Mar
tinka) jc možno pozorovat až na vzdálenost 50 km 
ze hřebene Krumlovského lesa, z Moravského 
krasu, z prostoru Ždánického lesa a z jihu až od 
Dunaje. Vrchol Děvína leží v nadmořské výšce 
548.7 m. Řeka Dyje protéká mezi Dolními Věstoni
cemi a Pavlovem v nadmořské výšce asi 170 m - 
tzn., že převýšení Děvína nad nivou je větší než 
350m. Mikroregion leží nedaleko (asi 4 km v pří
padě Dolních Věstonic a 7 km v případě Pavlova) 
na jihovýchod od soutoku Dyje sc Svratkou a Jihla
vou. B. Klíma (1963) dává osídlení do souvislosti s 
tzv. Věstonickou branou tvořenou prudkým svahem 
Palavy a terasou nad Strachotínem. Týž autor zmi
ňuje ještě užší pojetí tohoto koridoru - mezi prud
kým svahem Palavy a korytem řeky Dyje, která zde 
protékala při jeho úpatí. Je ovšem otázkou, zda tato 
výhodná konfigurace terénu, jejíchž výhod bylo 
možno využít pro usnadnění lovu, byla shodná i v 
období před posledním glaciálním maximem.

Osídlení je lokalizováno na exponovaných 
polohách při severním až severovýchodním úpatí 
Palavy s možností kontroly rozsáhlého území říční 
nivy, Věstonické brány i soutoku Dyje s Jihlavou a 
se Svratkou.

Sprašová návěj v oblasti mezi Dolními 
Věstonicemi a Pavlovem je v důsledku B. Klímou 
popisovaných kerných sesuvů členěna výraznými 
svahovými úpady na několik izolovaných hřbetů na 
jejichž vrcholcích jsou lokalizována jednotlivá 
sídliště (Klíma 1963). V tomto prostoru bylo do
kumentováno několik menších vodních zdrojů - 
potok vmiste dnešního Pavlova, tj. mezi sídlišti 
Pavlov II a Pavlov I, erozní rýha v severozápadní 
části Pavlova I, zvodnělá skládka mamutích kostí v 
prostoru sídliště Dolní Věstonice I a dnes již vy
schlá (podle popisu pamětníků v 60. letech) drobná 
vodoteč pramenící nad skládkou mamutích kostí 
(podobně jako v případě Dolních Věstonic I ulo
žena v zvodnělém prostředí, Svoboda 1991) při zá
padním okraji osídlené plochy Dolních Věstonic II.

V bezprostředním okolí jsou dostupné ná
sledující suroviny: ve štěrcích Dyje rohovce typu 
Krumlovský les a křídové spongiové rohovce, kře
meny, kulmské břidlice a přeměněné horniny 
z prostoru boskovické brázdy; v tercierních štěrcích 
jurské vápence a málo kvalitní radiolarity alpské 
provenience; ve svahových sedimentech pak vá
pence, pískovce a jílovce.

Uherskohradišťsko

Do uherskohradišťského sídelního míkro- 
regionu náležejí následující lokality (od jihu 
k severu): Boršice u Buchlovic - "Chrástka", Uher
ské Hradiště - Jarošov II a III, Spytihněv a komplex 
lokalit u Napajedel. V prostoru Napajedelskc průr
vy M. Oliva (1998) uvádí osm povrchových nale
zišť příslušejících gravettienu. Pro tuto studii byly 
vybrána čtyři (Napajedla I, II, III, V), ze kterých 
pochází charakteristická štípaná industrie a u nichž 
je kulturní příslušnost zřejmá.

Uherskohradišťský sídelní mikroregion 
tvoří «severní část Dolnomoravského úvalu včetně 
Napajedelské průrvy. Dolnomoravský úval je le
mován svahy Chřibů na západě (s max. nadm. výš
kami do 600 m, v bezprostředním okolí lokalit však 
pouze kolem 350 m - Kudlovická pahorkatina) a 
Vizovickou vrchovinou (s podobnými hodnotami 
pro nadm. výšky) na východě. Tyto masivy se stře
távají v prostoru Napajedel, kde tvoří úzký koridor 
protékaný řekou Moravou - tzv. Napajedelskou 
bránu, která představuje po Moravské bráně druhý 
nejdůležitější koridor na Moravě. Zájmová oblast je 
vymezena zc severu soutokem Moravy s Dřevnicí a 
na jihu soutokem Moravy s Olšavou a současně 
Kyjovskou pahorkatinou.

V oblasti Uherskohradišťská se do Moravy 
vlévají pouze vodoteče lokálního významu, z nichž 
je možno jmenovat dvě významnější - Dřevnici a 
Olšavu, které přitékají od východu.

Jelikož vzdálenost mezi jednotlivými lo
kalitami v tomto mikroregionu je značná, budou 
v následujících řádcích popsány zvlášť.

Sídliště Boršice u Buchlovic (Klíma 1965) 
je situováno na prvém břehu řeky Moravy (vzdále
nost od řeky je poněkud větší než je obvyklé, 4 
km), na severovýchodním svahu návrší "Chrástka" 
(Buchlovská pahorkatina) jehož vrchol leží 
v nadmořské výšce 340 m. Na severní straně je 
ohraničeno krátkým, slepým údolím.

Aglomerace Jarošov II, která je situována 
na severozápadním svahu Černé hory (vrchol 
v nadmořské výšce 302 m), sestává ze dvou poloh, 
jejichž současnost není jistá (Skrdla - Musil 1999). 
První poloha, která byla zkoumána R. Procházkou 
(1981) a později L. Seitlem a K. Valochem (1998), 
představuje kumulaci zvířecích kostí spolu

24



Přehled výzkumů 4 / (1999)

s ojedinělými artefakty štípané kamenné industrie. 
Druhá poloha, zkoumaná archeologickým ústavem 
AV ČR v Brně (Škrdla - Musil 1999; Škrdla 1999), 
představuje intenzivněji využívané sídliště se 
zbytky ohnišť provázených několika tisíci kamen
ných artefaktů a kostmi lovené zvěře. Vzdálenost 
těchto dvou poloh je 200 m a jsou odděleny měl
kým údolím. Prozkoumaná kumulace kostí jc loka
lizována o 25 m níže po svahu a mohla by souviset 
s dřívějšími zprávami o nálezech osteologického 
materiálu při úpatí celého svahu (Hrubý 1951). L. 
Seitl a K. Valoch (1998:71) předpokládají uložení 
osteologického materiálu v původně zvodnělém 
prostředí a současně dokumentovali svědectví pa
mětníků o několika dnes již většinou vyschlých 
pramenech v širším okolí.

Do výčtu lokalit na katastru Jarošova byla 
zahrnuta i nově zachycená drobná povrchová (na 
základě současného stavu výzkumu, je možné, že 
bude v budoucnu stratifikována) stanice Uherské 
Hradiště - Jarošov III, která je lokalizována asi 2 
km severněji Jarošova II,

Lokalita u Spytihněvi sestává z několika 
poloh. Jako nejvýznamnější uvádí V. Hrubý (1951) 
koncentraci kamenných artefaktů spolu 
s osteologickým materiálem a ojedinělými uhlíky 
pocházející z jámy o průměru 17 m (pare. č. 2274- 
2275). Další poloha je situována poněkud jižněji a 
nalezeny byly 3 artefakty (pare. č. 2298). Výčet je 
doplněn nálezy osteologického materiálu v poloze 
"Duchonce" a zejména částečně prozkoumanou tzv. 
"lovčí jámou" v poloze "Podvinohradí", jíž se do
sud nepodařilo spolehlivě lokalizovat. Dá se však 
předpokládat, že tato struktura bude situována pod 
polohou "Duchonce" a bude s ní v přímé souvis
losti. "Duchonce" je totiž název výrazného svaho
vého úpadu na jehož dně dnes protéká drobná vo
doteč. Jak již bylo naznačeno v předcházející studii 
(Škrdla - Svoboda 1998). uvažujeme v případě 
Spytihněvi o redepozici materiálu z místa výše ve 
svahu. Tomu hy odpovídaly i údaje ve starých ma
pách. V mapě N. V. v. Linkeho z roku 1719 jc 
v této poloze patrný výraznou hranou oddělený 
svah (ostrožna) vybíhající do nivy Moravy, která ho 
obloukem obtéká. Pro uspokojivé vyřešení tohoto 
problému bude třeba provést terénní odkryv.

Komplex povrchových lokalit u Napajedel 
(Oliva 1998b) je situován na okraji Chřibů, na seve
rovýchodních svazích kóty "Maková" (338 m) a 
další, bezejmenné kóty (364 m). Poloha umožňuje 
kontrolu Napajedelské průrvy a současně výhled do 
Dolnomoravského i Hornomoravského úvalu. Jako 
drobný vodní zdroj mohl být využíván minerální 
pramen v Napajedlech.

V bezprostředním okolí jsou dostupné ná
sledující suroviny: ve svahových sedimentech pís
kovce včetně glaukonitických, ve štěrcích Moravy 
křemen a křemence. Poměrně nedaleko jsou lokali

zovány výchozy rohovců typu Troubky - Zdisla- 
vice, které byly hojně exploatovány nositeli aurig- 
nacienu. V prostoru Chřibů je možno předpokládat 
ještě nepříliš významné výchozy méně kvalitních 
rohovců (nově byly zachyceny rohovce morfolo- 
gicky shodné s typem Krumlovský les).

Předmostí u Přerova

Do předmosteckého sídelního mikroregi- 
onu náležejí následující lokality: Předmostí I a II, 
které dohromady představují plochu téměř 1 km2.

Předmostecký sídelní mikroregion jc loka
lizován na pravém břehu Bečvy, která v tomto 
prostoru opouští úzký koridor Moravské brány a 
vytéká do Hornomoravského úvalu. Moravská 
brána je lemována Oderskými vrchy (s max. nadm. 
výškami do 680 m, v bezprostředním okolí lokalit 
však pouze kolem 300 m) na západě a Podbeskyd- 
skou pahorkatinou (nadm. výšky obdobné jako 
v případě Oderských vrchů). Mikroregion je vzdá
len asi 10 km na severovýchod od současného sou
toku Bečvy s Moravou.

Osídlení je vázáno na dva výrazné vápen
cové výskyty - Skalku a Hradisko (dnes již odtě
ženy) a přítomnost minerálního pramene při úpatí 
Skalky. B. Klíma (1990:12) na základě písemných 
pramenů z konce minulého století hovoří o převý
šení Hradiska 17 m nad okolním terénem. Stejný 
autor udává i kótu 247.88 m (1990:12). Podle mapy 
1:25,000 z roku 1956, list M-33-95-D-d, má kóta 
Hradisko hodnotu 245.3 m a povrch sprašové ná
věje při úpatí stěny Hradiska leží v nadmořské 
výšce 235-240 m - to znamená převýšení nejméně 
5-10 m nad současným terénem. Tato hodnota byla 
nepochybně ještě větší vezmeme-li v úvahu odtě
žení části masivu Hradiska a uložení gravetlské 
kulturní vrstvy nejméně 2 m pod současnou úrovní 
terč nu.

V bezprostředním okolí jsou dostupné ná
sledující suroviny: ve štěrcích Bečvy pískovce, 
křemeny a křemence, dále pak kulmské horniny.

Vyhodnocení sídelní strategie v pavlovienu

V předběžné studii (Škrdla - Svoboda 
1998) bylo zmíněno šest kritérií, která se zdají být 
pro lokality pavlovienu charakteristickými. Po 
doplnění a mírných úpravách byla tato kritéria 
použita jako základ pro tuto práci.

1. poloha při významné vodoteči

2. poloha na výrazné krajinné domi
nantě

3. strategická pozice:

a - poloha umožňuje kontrolu 
říční nivy

25



b - poloha umožňuje kontrolu 
důležitého průchodu (brány)

c - poloha umožňuje kontrolu 
soutoku významnějších řek

4. orientace lokality spíše k severu než 
k jihu

5. na svahu, se svahem v zádech, výška 
vrcholku kopce >300 m

6. nadmořská výška lokality v rozmezí 
200-290 m

7. relativní převýšení nad řekou 
v rozmezí 10 - 100 m

8. přítomnost drobných lokálních vodo
tečí (včetně pramenů).

Podobná kriteria odvodil i M. Oliva 
(1998a, 1998b), který navíc hodnotil i řád nejbližší- 
ho vodního toku, vzdálenost k nivě a šířku nivy v 
místě osídlení, detailní pozici v reliéfu (terasa nad 
řekou, niva, temeno, plošina, atd.), typ podloží a 
odhad celkového rosahu nálezové plochy. Geografii 
slovenského gravettienu (moravanského areálu, 
kultura Willcndorf - Kostěnki) podrobně studoval. 
Hromada (1998). Mladogravetská sídelní strategie v 
moravanském areálu vykazuje značnou úroveň 
shody s moravským pavlovicnem (srovnej 3-D 
mapu, Hromada 1998:148, obr.2).

Pro umístění větších sídelních aglomerací 
v gravettienu je charakteristická poloha při vý
znamné vodoteči. Tento jev je možno sledovat od 
Rýna na západě po Don na východě (Dobosi 1994:
3). Na Moravě jsou hlavní sídelní mikroregiony 
pavlovienu lokalizovány při řece Dyji (Dolní Věs
tonice - Pavlov), řece Moravě (Uherskohradišťsko) 
a řece Bečvě (Předmostí u Přerova). Údolí těchto 
řek tvoří pomyslnou spojnici mezi studovanými 
mikroregiony.

Pro orientaci v terénu na větší vzdálenosti 
jsou důležité významné krajinné dominanty. Pro 
sídelní mikroregiony pavlovienu je charakteristická 
poloha u takovýchto orientačních bodů. V případě 
dolnověstonicko-pavloské sídelní aglomerace je 
charakteristická poloha na úpatí Palavy se třemi 
izolovanými skalními útvary (Tři panny), pro uher
skohradišťský sídelní mikroregion je to pak poloha 
u Napajedelské průrvy a charakteristická silueta 
Buchlovských kopců (tři výrazná návrší). Předmostí 
je lokalizováno u jihozápadního vstupu do Morav
ské brány a jako orientační bod mohla být považo
vána dvě vápencová bradla, která se původně nad 
lokalitou tyčila (Skalka a Hradisko).

Lokality pavlovienu jsou shodně situovány 
ve strategické poloze na svahu a se svahem 
v zádech (srovnej např. s Porýním; s Willendorfem, 
Felgenhauer 1959; Kostěnkami, Rogačev 1955;

Slovenskem, Hromada 1998). Výška kopce nad 
lokalitou je přitom vždy vyšší než 300 m. Ve všech 
studovaných případech tato poloha umožňuje kon
trolu rozsáhlého území říční nivy. Neméně nápadná 
je i lokalizace v dosahu důležitých průchodů (Mo
ravská brána, Napajedelská průrva, příp. Věsto- 
nická brána), respektive při jejich vyústění do otev
řeného terénu. Tato poloha umožňuje mít přehled o 
pohybech stádní zvěře, která je nucena těmito kori
dory projít. Další nápadná společná charakteristika 
je blízkost soutoku významnějších vodotečí do 
vzdálenosti asi 10 km od lokalit.

Za pozornost stojí skutečnost, že
s výjimkou Předmostí, které je orientováno
k východu, všechny ostatní studované lokality se 
sklánějí spíše k severu a tedy nikoliv k jihu, jak by 
se dalo předpokládat v souvislostí s vyšší expozicí 
slunečního záření. Lze jen obtížně interpretovat toto 
z našeho pohledu nelogické chování, kdy lidé vě
domě vyhledávají studenější místo. Ale několik 
možných interpretací se nabízí. Lokality leží na 
exponovaných polohách, která jsou vystavena vět
rům. /ý v období glaciálu lze předpokládat inten
zivní větry následkem kterých byly naváty místy i 
mocné polohy spraše. Dalším možným vysvětlením 
může být přítomnost permafrostu - případné roztátí 
půdního ledu mohlo značně znepříjemnit pobyt na 
k jihu exponovaném svahu.

Srovnatelné jsou i nadmořské výšky loka
lit, a to jak v rámci jednotlivých sídelních mikrore- 
gionů, tak i mezi nimi. Nejnížeji, v průměrné nad
mořské výšce 209 m, jsou lokalizována sídliště v 
rámci dolnověstonicko-pavlovského sídelního mi- 
kroregionu, následuje Předmostí u Přerova s prů
měrnou nadmořskou výškou 222.5 m a nejvýše 
položeny jsou lokality v rámci Uherskohradišťská -
234.2 m (vyloučíme-li problematickou Spytihněv, 
pak 245.8 m). Podobné hodnoty byly pozorovány i 
pro relativní převýšení nad hladinou řeky. Nejníže 
leží komplex sídlišť v Předmostí (12.5 m nad 
úrovní Bečvy), následuje dolnověstonicko-pavlov- 
ský sídelní mikroregion s průměrnou relativní výš
kou lokalit 40.5 m nad Dyjí a nejvýše položené jsou 
opět lokality na Uherskohradišťsku - 55 m nad 
řekou Moravou (bez Spytihněvi 66.8 m).

Za pozornost stojí i častá přítomnost vo
dotečí lokálního významu v bezprostředním okolí 
lokalit. Na tuto skutečnost upozorňuje i V. Dobosi 
(1994) u maďarských lokalit a J. Hromada (1998) v 
Moravanech na Slovensku. Je ovšem otázkou, zda
li dnes pozorované vodoteče byly přítomny 
v glaciálu, i když v případech skládek mamutích 
kostí ve zvodnělém prostředí v Dolních Věstonicích 
1 a II, a v Jarošově II (výzkumy R. Procházky, L. 
Seitla a K. Valocha) něho u minerálního pramene 
v Předmostí není pochyb. Navíc v glaciálu, který 
byl poměrně chudý na srážky, byla pravděpodobně 
po určitou dobu v roce přítomna řada drobných

26



Přehled výzkumů 41 (1999)

vodotečí vznikajících v důsledku odtávání sněhu a 
ledu.

Závěr

Osídlení v mikroregionech dolnověsto- 
nicko-pavlovskcm, uherskohradišťském a pfed- 
mosteckém je srovnatelné ve všech výše definova
ných bodech, tzn., že sídelní strategii v pavlovienu 
je možno považovat za standardní. V souladu s 
vyslovenou hypotézou bude v budoucnu možno 
provádět cílený terénní průzkum zaměřený na vy
hledávání dalších stanic. Na základě tohoto studia 
již došlo k objevu Jarošova III.

Zánik pavlovienu

Na základě série moravských dat je 
zřejmé, že kultura pavlovienu kulminuje, tzn. že 
dosahuje svého největšího geografického rozmachu 
i největší hustoty osídlení před rokem 25,000 BP 
(Gamble 1999, s. 392, Fig. 7.1 1; Svoboda et al. v 
tisku). Kjaké důležité události, která měla vý
znamný dopad na strukturu osídlení Moravy, došlo 
v období po roce 25,000? Proč kultura pavlovienu 
mizí a je nahrazena wilendorfsko-kostěnkovskou 
fází gravettienu, jejíž hlavní lokality jsou vně sídel
ního jádra pavlovienu? Proč se hlavní moravská 
komunikační osa, využívaná intenzivně 
v pavlovienu, dostává stranou zájmu a je nahrazena 
paralelní, z hlediska dnešního pozorovatele obtíž
nější, cestou údolím Váhu?

K vysvětlení této události se nabízejí následující 
dvě hypotézy

1. došlo k výrazné klimatické změně a 
s tím souvisejícím biologickým a spole
čenským změnám,

2. došlo k zablokování průchodu Napaje- 
delskou průrvou jinou populací.

První hypotéza předpokládá zhoršení kli
matu, které mohlo způsobit změnu ekosystému - 
jeho zchudnutí. Tomuto scénáři by odpovídal i fakt, 
na který upozornil J. Svoboda (Svoboda - Ložek - 
Vlček 1996), že dochází ke změně sídelní strategie 
a sídelní typ C je nahrazen typem B2. Osídlení se 
po roce 25,000 BP stěhuje z exponovaných poloh 
na okrajích vrchovin, které lemují hlavní moravské 
řeky, hlouběji do vrchovin a dále od řek - jakoby se 
"schovávalo".

Druhé možné vysvětleni by bylo, že někdy 
po roce 25,000 BP mohl být prostor Napajedelské 
průrvy obsazen jinou populací (tzv. pomoravský 
aurignacien) a de facto došlo k přerušení hlavní 
komunikační a zásobovací trasy. Následovala lo
gická reakce - jako komunikační tepna se v mladém

gravettienu začalo využíval údolí Váhu. Mladogra- 
vettské osídlení pak ze severu proniklo ojediněle 
snad až do Předmostí, ne však dále. V Podunají se 
tato změna výrazněji neprojevila. Tato hypotéza je 
založena na předpokladu, že pomoravský aurigna
cien. jehož absolutní datování není dosud 
k dispozici, spadá do období těsně po roce 25.000 
BP. Hypotéza se opírá jednak o soupis mladých dat 
(okolo 20,000 BP v Langsmannersdorf/Perschlingu, 
Alberndorfu a Hornu/RaabserstraBe, Neugebauer- 
Mareseh 1993) pro aurignacien ze sousedního Ra
kouska. Dalším důvodem pro zmíněnou hypotézu je 
přítomnost listovitých hrotů jak v pomoravském 
aurignacienu (Nová Dědina I, Kvasicc II, Boršice- 
Buchlovice, Jarošov I), tak i v mladém gravettienu 
(Petřkovice, Milovice, Trenčianské Bohuslavice) a 
současně přítomnost mikročepelí s otupeným bo
kem v pomoravském aurignacienu. Z Nové Dědiny 
bylo popsáno klínové mikrojádro pro těžbu tlakem 
(Svoboda 1995), které je srovnatelné s exempláři, 
které se objevují v širším euroasijském prostoru po 
roce 25,000 BP.

Je patrný nápadný rozdíl v sídelní strategii 
gravettienu a aurignacienu: zatímco gravetticn 
preferuje exponované polohy při okrajích vrchovin, 
které lemují hlavní moravské řeky, aurignacien 
využívá spíše vrcholků výrazných návrší a s tím 
související vyšší nadmořské výšky (srovnej Klíma 
1961; Valoch 1985). Podobný rozdíl v lokalizaci 
sídlišť popsal i .1. Hromada (1998) mezi kulturami 
Willendorf - Kostěnki a szeletiencm v rámci 
moravanského areálu.

Poděkování:

Software Surfer 6 byl pořízen v rámci 
grantu Wenner-Gren Foundation (projekt ICRG- 
14). Výzkum probíhal v rámci institucionálního 
projektu (AÚ AV ČR Brno) zaměřeného na výz
kum moravského gravettienu. Za přečtení rukopisu 
a podnětné připomínky děkujeme Doc. Bohuslavu 
Klímovi, DrSc., Doc. Jiřímu Svobodovi, DrSc., Dr. 
Tadeáši Czudkovi, DrSc., Ing. Miroslavu Bálkovi, 
PhDr. Jozefu Hromadovi, CSc.

Literatura:

Czudek, T. 1994: Reliéf Moravy a Slezska. In: J. 
Svoboda et al., Paleolit Moravy a Slezska, 
11-16. Brno.

- 1997: Reliéf Moravy a Slezska v kvartéru. Tišnov 
1997.

Dobosi, V.T. 1994: Contribution to the Upper Pa
laeolithic Topography. Acta Archaeologica 
Seientiarum Hungaricae, 46, 3-20.

27



Felgenhauer, F. 1959: WillendorF in der Wachau. 
Mitteilungen der Prähistorische 
Kommision, 8/9. Wien.

Gamble, C. 1999: The Palaeolithic societies of 
Europe. Cambridge World Archaeology.

Hromada, J. 1998: Gravettienske sídliska v Mora- 
vanoch nad Vahom a ich micsto vo vývoji 
mladého paleolitu strednej Európy. 
Slovenská archcológia, 56, 145-167.

Hrubý, V. 1951: Paleolitické nálezy
z Uherskohradišťská, ČMM, Sc.soc. 36, 
65-101.

Keckler, D. 1995: Surfer for Windows. Version 6. 
User's Guide. Contouring and 3D Surface 
Mapping. Golden Software, Inc.

Klíma, B. 1961: Současný stav problematiky aurig- 
nacienu a gravettienu, Archeologické roz
hledy, 13,84-121.

- 1965: Výzkum na paleolitické stanici v Boršicích
v r. 1964, Archeologické rozhledy, 17, 
469-482.

- 1986: Nejstarší osídlení Břeclavska. Mikulov.

- 1990: Lovci mamutů z Předmostí. Academia,
Praha.

Lock, G., Harris, T. 1992: Visualizing spatial data: 
the importanccof Geographic Information 
Systems. In: P. Reilly, S. Rahtz: Archaeo
logy and the Information Age, 81-96. 
Routledge: London and New York.

Oliva, M. 1998a: Geografie moravského gravetti
enu. Památky archeologické, 89, 39-63.

- 1998b: Gravettien východní Moravy. Acta Mus.
Moraviae, Sei. soc., 83, 3-65.

Seid, L., Valoch, K. 1998: Stanice gravettienských 
lovců mamutů v Jarošově. Acta Mus. Mo
raviae, Sei. soc., 83:67-81.

Svoboda, J. 1995:Wedge-shaped microblade cores 
in Moravia and Silesia. Archeologické roz
hledy, 47, 651-656.

Svoboda, J. 1995: Palaeolithic landscapes of Mora
via: A mosaic of occupation strategies. 
Geolines, 2, 7-9.

Svoboda, J., Klíma, B., Jarošová, L., Škrdla, P. v 
tisku: The Gravettian in Moravia: climate, 
behavior and technological complexity.

Svoboda, J. a kol. 1994: Paleolit Moravy a Slezska. 
Brno.

Svoboda, J., Ložek, V., Vlček, E. 1996: Hunters 
between East and West: The Paleolithic of 
Moravia. Plenum, New York - London.

Šimana, M. 1971: Gcodesie v archeologické praxi. 
Zprávy Čs. spol. arch. při Čs. akademii 
věd, Supplement, 9. Praha.

Šimana, M. - Venci, S. 1970: Návrh na jednotné 
polohové určování archeologických nale
zišť. Archeologické rozhledy, 22, 574-584.

Škrdla, P., Musil, R. 1999: Jarošov II - nová sídliště 
gravettienu na Uherskohradišťsku. Přehled 
výzkumů, 39 (1995-1996), 47-62.

Škrdla, P., Svoboda, J. 1998: Sídelní strategie v 
paleolitu: mikroregionální studie. In: P. 
Kouřil, R. Neklida, J. Unger, eds., Ve 
službách archeologie, Spisy archeologic
kého ústavu A V ČR Brno, 10, 293-300.

Valoch, K. 1985: Paleolitická stanice v Hostějově 
(o. Uh. Hradiště). ČMM, Sci. soc., 70, 5- 
16.

Summary:

The main river valleys of Moravia connect 
the Danube basin with the plains of northern and 
eastern Europe. Pavlovian settlement (to date 
known from ca. 10 stratified localities) is reflecting 
the geographical situation of Moravia and is 
regularly distributed along a SW-NE axis.

In this study, wc consider the following 
research question: Is the Pavlovian settlement 
geography standard? If it is, as a consequence it 
allows attributing typologically intermediate 
collections to a specific culture and finding new 
sites in the expected positions.

As a first step, wc digitized areas of 
interest and created 3-D maps using the computer 
program Surfer (from Golden Software). Wc 
worked in absolute coordinates using Gauss-Krugcr 
grid. In the same coordinates, wc identified the 
location of the sites of interest.

In a preliminary study of settlement ge
ography (Skrdla - Svoboda 1998), wc specified 6 
common characteristics for Pavlovian settlement 
strategy. Those characteristics have been slightly 
modified and two were added. In the present study 
we use 8 features for Pavlovian:

1. a location along an important river

2. a location on expressive features in the landscape

3. a strategic position which allows:

a) control of the river valley

b) control of the gate to the valleys

c) control of the confluence of important
rivers

28



Přehled výzkumů 41 (1999)

4. predominantly northern orientation of locality

5. on the slope of a hill (usually with an altitude
more than 300 m asl.)

6. the altitude of the sites ranges between 200-290m
asl.

7. the relative altitude ranges between 10-100 in
above the present river level

8. small streams and springs in the vicinity

Our analysis demonstrates a strong 
association of these features with Pavlovian 
localities. On the basis of these results, wc argue in 
favor of a high degree of standardization for the 
Pavlovian settlement strategy. In addition, we argue 
that Pavlovian settlement strategy differs 
significantly from the Aurignacian one.

Our contribution concludes with a 
discussion of two possibilities why the Pavlovian 
disappears after 25,000 BP:

1. due to climate changes followed by social
changes

2. interruption of the communication route through
Napajedla gate by other population.

We discuss the second possibility in detail. 
The population, which interrupted communication 
through Napajedla Gate, may have been the so- 
called Moravian Aurignacian. Based on l4C dates 
from Lower Austria, the Aurignacian may have, sur
vived until 20,000 BP. Both Moravian Aurignacian 
and Upper Aurignacian collections include backed 
microblades and leaf-points. It speaks in favor of 
the second mentioned scenario.

Tab. 1. Základní údaje o hodnocených lokalitách (Napajedla podle M.Olivy, 1998b). A - ano, N - ne.

Basic data of the above mentioned localities.(Napajcdla -  M. Oliva, 1998) A -  yes, N -no.

m ik ro -
re g io n

lokalita

souřadnice 
v systému 

Gauss-Kriiger

ty
p 

lo
ka

lit
y 

- 
st

ra
tif

./p
ov

rc
h.

alokace

r_
_ po

če
t a

rte
fa

kt
ů 

- 
řá

do
vě

 (
l*

10
x)

na
dm

oř
sk

á
vý

šk
a

re
la

tiv
ní

 
př

ev
ýš

en
í 

na
d 

ře
ko

u
vý

ra
zn

á 
kr

aj
. 

do
m

in
an

ta

ko
nt

. v
st

up
u 

do
 b

rá
ny

ko
nt

ro
la

, 
so

ut
ok

u 
ře

k

or
ie

nt
ac

e 
ke

 
sv

ět
ov

ým
 s

tr.

X
[km]

Y
[km]

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 -

 
P

av
lo

v

Dolní Věstonice I 3622.55 5417.9 S 190-235 20-65

A
 - 

Pa
la

va

A A SV 5
Dolní Věstonice II 3621.4 5418.3 S/P 200-240 30-70 A A S 5
Dolní Věstonice III 3621.9 5418.25 S/P 215-230 45-60 A A S 3
Pavlov I 3623.0 5417.55 S/P 190-205 20-35 A A SV 6
Pavlov II 3623.2 5417.2 S/P 205-220 39-54 A A SV 3
Pavlov III 3623.8 5416. S 180-200 14-34 A A SV 1
Boršicc u Buchlovic 3671.90 5438.40 S/P 264 91/64 A A A SV 3

o Jarošov II (Valoch) 3682.15 5441.67 S 225 51 A A A sz 1
V) Jarošov II (AÚ) 3681.94 5441.60 S/P 245 71 A A A sz 3

»t/5

"5 Jarošov III 3683.85 5442.60 P 225 49 A A N sz 1
Spytihněv a 3682.67 5449.53 s 188 8 A A N SV 1

■O Spytihněv b 3682.58 5449.23 s 188 8 A A N SV 1
(/) Napajedla 1 3681.9 5452.9 P 270-295 82-107 A A A SV 3
<us z Napajedla II 3682.0 5452.0 p 290 108 A A A SV 3

Napajedla III 3682.4 5452.25 p 205 22 A A A SV 1
Napajedla V 3682.25 5453.5 p 230 48 A A A SV 1

P ře d - Předmostí 1 3676.8 5484.6 s 220 10 A A A v 4
m o s ti Předmostí 11 3676.8 5484.9 s 225 15 A A A v 1

29



Obr. 1. Satelitní snímek Moravy s vyznačením studovaných mikroregionů. Satellite photo of Moravia with 
a mark of the studied microregions. 1: Dolní Věstonice - Pavlov, 2: Uherskohradišťsko, 3: Předmostí u 
Přerova.

Obr. 2. Předmnstecký sídelní mikroregion - jihozápadní vstup do Moravské brány. Lokalizace sídlišť 
Předmostí I (kroužek s větším průměrem) a II.

Předmostí microregion -  south-western entrance to Moravská brána (Moravian Gate). The location of 
settlement Předmostí I. (the circle with bigger diameter) and II.

30



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 3. Dolnověstonicko - pavlovský sídelní mikroregion (pohled na Palavu od severovýchodu). 
Lokalizace nejdůležitějších lokalit pavlovienu (zprava Dolní Věstonice II, III, I, Pavlov I, II a III) a 
willendorfsko-kostěnkovské fáze gravettienu (úplně vlevo, v závěru slepého údolí - Milovice).

Dolní Věstonice-Pavlov microregion (view of Palava from north-east). Location of the most important 
localities of Pavlovian (from the right side -  Dolní Věstonice II, III, I, Pavlov I, II, III) and Willendorf- 
Kostěnkov phase of Gravettien (on the left side, at the end of the dead-end valley -  Milovice).

Obr. 4. Dolnověstonicko-pavlovský sídelní mikroregion - detail severního až severovýchodního úpatí 
Palavy. Pohled od severovýchodu. • - sídliště pavlovienu: zprava (od západu k východu) Dolní Věstonice 
II, III, I, Pavlov I a II; A - sídliště aurignacienu: Dolní Věstonice III.

Dolní Věstonice-Pavlov microregion -  detail of the north, north-eastern foot of the Pálava Hills. View 
from the north-east. • - Pavlovian settlement: from the right side (from the west to the east) Dolní 
Věstonice II, III, I, Pavlov I and II; A - Aurignacian settlement: Dolní Věstonice III.

31



Obr. 5. Uherskohradišťsko, pohled od severovýchodu do Napajedelské průrvy. Lokalizace 
nejdůležitějších paleolitických sídlišť. •  - sídliště pavlovienu (zleva): JarošovII, III, Boršicc, Spytihněv, 
Napajedla I, II, III, V; A - sídliště aurignacienu (zleva): Jarošův I, Boršíce-Buchlovice, Žlutává, Nová 
Dědina, Bělov, Kvasíce.

Uherské Hradiště microregion, view from the north-cast to the Napajedla Gash. Location of the most 
important paleolithic settlement. • - Pavlovian settlement (from the left side) Jarošov II, III, Boršice, 
Spytihněv, Napajedla I, II, III, V; A - Aurignacian settlement (from the left side), Jarošov I, Boršice -  
Buchlovice, Žlutává, Nova Dědina, Bělov, Kvasíce.

Obr. 6. Paleolitické osídlení na katastru Jarošova. Pohled od jihozápadu. •  - sídliště pavlovienu: zprava 
(od jhu k severu) Jarošov II, výzkum R. Procházky, L. Seitla a K. Valocha, Jarošov II, výzkum AU, 
Jarošov III; A - sídliště aurignacienu: Jarošov I.

Paleolithic occupation within the area of Jarošov. View from the south-west. • - Pavlovian settlement: 
from the right side (from the south to the north), Jarošov II, Excavations of R. Procházka, L. Seitl and K. 
Valoch, Jarošov II, AU excavation, Jarošov III; A - Aurignacian settlement: Jarošov I.

32



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 7. Boršice u Buchlovic. Pohled od severovýchodu * - sídliště pavlovienu; ▲ - sídliště aurignacicnu 
v trati "Povinná".

Borsicc u Buchlovic. View from the north-east. • - Pavlovian settlement; A - Aurignacian settlement 
within Povinna area.

Obr. 8. Spytihněv, pohled od jihovýchodu. •  - lokalizace nálezů štípané kamenné industrie. 

Spytihněv, view from the south-east. • - location of the chipped stone artifact finds.

33



34



Přehled výzkumů 41 (1999)

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ZÁCHRANNÝCH ARCHEOLOGICKÝCH VÝZKUMŮ V BRNĚ
V ROCE 1999

Vorläufige Ergebnisse Archäologischer Rettungsgrabungen im Jahr 1999

David Merta, Marek Peška, Rudolf Procházka, Jaroslav Sadílek, ARCHAIA Brno

Více než dvě desetiletí probíhá v prostoru 
historického jádra Brna a předměstí intenzivní zá
chranný archeologický výzkum. Počet akcí prove
dených v tomto období se již dnes blíží dvěma 
stům. Brno se tak bezpochyby stalo jedním 
z. archeologicky nejprozkoumanějších měst v ČR. 
Na výzkumech ve městě se průběžně podílela řada 
organizací (ARÚ AVČR v Brně, MMB, MZM, 
UAPP Brno a Archaia), žel ne vždy se předběžné 
zprávy o těchto akcích objevily na stránkách Pře
hledů výzkumů.

Pracovníci brněnské pobočky společnosti 
Archaia se proto rozhodli informovat o výzkumech 
této instituce za rok 1999 formou souhrnného přís
pěvku, přičemž statě o jednotlivých akcích jsou 
zde podány podrobněji, než bývalo v minulosti 
zvykem.

Do roku 1997 neexistovala organizace, 
která by se specializovala na záchranný výzkum a 
systémové sledování archeologických situací 
v prostoru historických předměstí a centra Brna. 
Brněnské pracoviště společnosti Archaia bylo zalo
ženo v roce 1997 pracovníky, kteří se na výzku
mech v Brně dlouhá léta významnou měrou podí
leli. Od počátku bylo proto záměrem mimo jiné i 
vytvoření koncepce archeologického výzkumu 
města. Prvořadým úkolem je hledání nových metod 
a směrů v další efektivní ochraně a tzv. „záchraně“ 
archeologických pramenů. V současnosti je pova
žováno za jedno z řešení, které by mohlo vést ke 
zlepšení ochrany mizejících památek, vytvoření 
komplexní databanky, kterou pracovně nazýváme 
„Historický katastr“. Měla by zahrnovat nejen in
formace o archeologických, ale i historických a 
stavebně-historických pramenech města. Aby 
mohly být v budoucnu získané informace efektivně 
využity, musí být „Historický katastr“ od počátku 
realizován formou písemného záznamu provede
ného prostřednictvím počítačové databáze a grafic
kého záznamu provedeného prostřednictvím CAD. 
Hlavním cílem naší strategie v této oblasti jc vy
tvoření Geografického informačního systému 
(GIS), který vzájemně spojí oba typy záznamů a 
stane se výkonným nástrojem určeným 
k památkové ochraně, vědecké analýze, ale i k 
prezentaci pro veřejnost. Tento přístup však před
pokládá vysokou náročnost a standardizaci všech 
metod a postupů uplatňovaných při dokumentaci 
terénních situací. Dosud byly položeny základy 
archivu nálezových zpráv a terénní dokumentace, 
jenž se postupně rozrůstá i o dokumentaci a zprávy

vytvořené před rokem 1997. V rámci pracoviště 
jsou též archivovány téměř všechny soubory (texty, 
databáze a výkresy) vytvořené v souvislosti 
s nálezovými zprávami během devadesátých let 
(Peška 1998b, 14-16, 127-131; Peška -  Procházka 
1999,29-34).

Brněnské pracoviště Archaie sleduje 
v Brně několik cílů v oblasti historického poznání 
Brna. Je to především detailní poznání procesu 
urbanizace, čili cesty od raně středověké přemys
lovské aglomerace k vrcholně středověkému práv
nímu městu. Pro tento dlouhodobý úkol je bez
podmínečně nutné zachytit maximum zemních 
zásahů při nejvyšším slupni kvality záchrany 
ohrožených informací. Z řady dílčích témat lze 
vyzdvihnou zejména sledování vývoje reliéfu povr
chu osídleného prostoru, proměn struktury parcelní 
zástavby s důrazem na vztah zděné a dřevohliněné 
architektury, jakož i vypracování chronologie 
hmotné kultury až do novověku. Zde lze vyzdvih
nout význam prvních dendrochronologickýeh dal. 
V poslední době sílí náš zájem o poznání každo
denního života středověkého a raně novověkého 
měšťana i jeho předchůdce, přemyslovského 
„hradčana“. Pro tuto oblast se nabízí využití roz
sáhlého fondu poznatků paleobotaniky zpracova
ných E. Opravilem do dílčích archívních zpráv. Při 
řešení uvedených úkolů spolupracuje Archaia 
s řadou dalších institucí, zejména s Muzeem města 
Brna, i s jednotlivými odborníky různých profesí.

Společnost Archaia do konce roku 1999 
provedla v Brně již téměř 50 archeologických výz
kumů, kterým byly postupně přiřazovány (i zpětně) 
identifikační kódy (např. A01/99, A01/99...), na 
jejichž základě je archivována i vyhledávána veš
kerá dokumentace a databázové záznamy (obr. I). 
Všechny výzkumy jsou dokumentovány metodami 
standardizovanými v rámci společnosti (Frolík - 
Procházka 1998: Bureš -  Kašpar -  Vařcka v tisku). 
Základní postupy v zásadě vychází z tzv. „Harri- 
sovy stratigrafieke metody“ propracované koncem 
sedmdesátých let ve Velké Británii (Harris 1979). 
Zkoumané plochy jsou většinou digitálně zaměřeny 
do souřadnicového systému JTSK a kresebná 
dokumentace následně vektorizována pomocí 
tabletu a upravována v prostředí SW Microstation 
95. Jednotlivé dílčí aktivity (stratigrafické jednotky 

vrstvy, výkopy, zdi, stykové plochy, dřeva) jsou 
označeny číselnými řadami a dále zapsány do data
bázové aplikace „Kontext v.2.1.“, v prostředí SW 
ACCESS 2.0, která byla vytvořena již v roce 1996

35



(Peška 1998a). Výsledkem základního vyhodnocení 
terénní dokumentace je tzv. slratigrafická matice 
(sekvence), tj. grafické vyjádření časové násled- 
nosti jednotlivých kulturních aktivit (stratigrafic- 
kých jednotek), která je zpracována pomocí SW 
ArchED Version 1.0 Beta (URL=http://www.mpi- 
sb.mpg.de/7arche/Program/Download/Download- 
Page.html; Hundack -  Mutzel -  Pouchkarev -  
Thome 1998). Nehledě k investorskému paré jsou 
nálezové zprávy archivovány kromě brněnského 
pracoviště Archaie ještě v ARÚ AVČR v Brně, což 
bohužel není v případě řady jiných oprávněných 
organizací pravidlem. Jelikož Muzeum města Brna 
vzhledem k omezené kapacitě svých depozitářů 
odmítá nálezy vyzvednuté při výzkumu převzít, je 
tento státní majetek uložen na náklady společnosti 
Archaia v jejím brněnském depozitáři.

V součinnosti s terénními výzkumy po
stupně provádí brněnské pracoviště společnosti 
Archaia i mapování zkoumaných ploch v Městské 
památkové rezervaci Brno (dále MPR Brno) ve 
smyslu obdobného projektu realizovaného Praž
ským památkovým ústavem (Dragoun - Omelka - 
Tryml 1997, 65-81; Wallisová -  Omelka 1998, 
205-208).

Záchranné archeologické výzkumy v Brně v roce 
1999:

Výzkumy v Brně realizované společností 
Archaia v roce 1999 lze v zásadě rozdělit do tří 
skupin; 1) plošné výzkumy; 2) sondy dokumento
vané v rámci projektu „Sanace brněnského pod
zemí“; 3) menší terénní výzkumy a dokumentace 
inženýrských sítí.

Ad 1) Plošné výzkumy

Společnost Archaia prováděla v r. 1999 
pouze dva plošné archeologické výzkumy. Počát
kem roku to byl takřka kompletní odkryv dvou 
středověkých městišť při ulici Kobližné v místě 
barokního Schrattenbachova paláce (akce A98/59). 
Na podzim byl realizován výzkum novověkého 
městského hřbitova na tzv. „Malé Nové“ v ulici 
Antonínské (A99/76).

Ad 2) Sondy dokumentované v rámci projektu 
„Sanace brněnského podzemíf‘

Již od 70. let probíhá v rámci MPR Brno 
projekt „Sanace podzemí“, jehož úkolem je vyhle
dávání, případné vyklizení a zajištění neznámých 
podzemních, zpravidla sklepních prostor. Práce 
provádí magistrát prostřednictvím specializovaných 
inženýrských organizací - do r. 1997 to byly Br
něnské komunikace, a.s. a od r. 1998 nově zřízené 
Technické sítě Brno, a.s. Průzkum postupuje sys
tematicky po jednotlivých domovních blocích, 
průběžně očíslovaných již v 70. letech pro potřeby

brněnského pracoviště Státního ústavu pro rekon
strukci památkových měst a objektů v Praze (SIJ- 
RPMO). Průzkum jednotlivých blokuje projekto
ván Technickými sítěmi a.s. a vždy mu předchází i 
stavebně-historický průzkum stávající zástavby 
včetně sklepů. Sondy jsou situovány v suterénech 
domů, dvorcích, případně ve vozovce přilehlé ulice. 
Hloubka zpravidla čtvercových sond o straně 1.5 m 
často přesahuje 5 m. Důvodem je snaha zachytit 
eventuální druhé či třetí patro sklepů. Od zahájení 
projektu v 80. letech se na dokumentaci situací 
narušených sondami v omezené míře podíleli i 
archeologové (Novotný 1982). Sledování prací bylo 
spíše nahodilé a dokumentace byla provedena 
pouze v případě malé části sond. l ato dlouhodobě 
neúnosná situace byla způsobena omezenými kapa
citami terénních pracovišť podílejících se na vý
zkumu Brna a trvala v podstatě až do roku 1996. 
Počínaje tímto datern výzkum nabyl na systematič
nosti a získal tak na kvalitě. Dnes jsou sledovány 
téměř všechny vyhloubené sondy, zaznamenávány 
jsou i "negativní" situace, kdy není učiněn nález. 
V současnosti se prohlubuje spolupráce s projek
tantem ještě ve fázi přípravy. Cílem, byť zatím 
dosahovaným jen zřídka, je omezení zásahů do 
nezkoumaných archeologických terénů. Metodika 
archeologického výzkumu jednotlivých sond je 
v celku jednotná. Výkopové práce jsou dohlíženy 
archeologem, plošně se preparují vybrané nále
zové situace. Vždy jsou kresebně i fotograficky 
dokumentovány stěny výkopu. Pomineme-li sku
tečnost, že sondy leckdy zbytečně ničí archeolo
gický terén, významně přispívají k poznání histo
rické topografie města v nejširším slova smyslu. 
Systematické projektování a pokládání sond na 
místa, jež by bylo v současnosti velice těžké "prog
ramově" zkoumat, nám přináší jedinečnou možnost 
postupně dokumentovat archeologické a stavebně- 
historické situace v celém historickém jádru. Máme 
tak příležitost postupně doplňovat informace o 
zástavbě středověkých městišť a veřejných pros
tranství, sledovat vývoj terénního reliéfu, identifi
kovat zkoumané, nezkoumané a zničené plochy atd. 
To vše je však možné pouze za předpokladu, že 
jsou opravdu sledovány všechny sondy a ne pouze 
jejich nahodilý výběr. V roce 1999 byl realizován 
výzkum bloků 19, 28, 29, 31, 42 a 94, z nichž bloky 
19, 28 a 94 (A99/02, A99/08, A99/8) byly ukon
čeny a ostatní přechází do roku 2000 (obr. 1).

Ad 3) Výzkumy menšího rozsahu

Nezastupitelnosti dokumentace výkopů 
pro inženýrské sítě i v historických městech jsme si 
vědomi od samého počátku soustavné výzkumné 
činnosti v Brně (metodicky srov. Hrdlička 1982), 
inženýrské sítě jsou zde systematicky sledovány již 
od roku 1984 (Procházka 1988, 83). V roce 1999 
proběhla dokumentace inženýrských sítí: na ulicích 
Františkánská před č. 1, 3, 5, 7 (A99/70), náměstí

36

http://www.mpi-sb.mpg.de/7arche/Program/Download/Download-Page.html
http://www.mpi-sb.mpg.de/7arche/Program/Download/Download-Page.html
http://www.mpi-sb.mpg.de/7arche/Program/Download/Download-Page.html


Přehled výzkumů 41 (1999)

Svobody před č. 8 (A99/20), při kostele sv. Jakuba 
(A99/59), v prostoru parku na ulici Vodní (A99/87) 
a ulici Jezuitské za č. 7 (A99/55). K menším akcím 
řadíme i archeologické dohledy provedené při re
konstrukci objektu Husova 2 (A98/49), výstavbě

sklepů ve dvorku Masarykovy 2 (A99/14), hloubení 
sanačních jam v prostoru ulic Rosická a Opuštěná 
(A99/29) a dokumentaci statických sond na parcele 
odstraněného domu Benešova 2 (A99/09).

l

\..\ - W ^ m

c a  ' k  o  v  y i

! ' d ü i  1 \ x x x a r  \ \ x ^ x  :___ , ■  t y . . .np»t| i \ \  v  \  \ \ y
'■% D1 l í .. i  \  \  / < ; < "  .

lL" i i  r 'C c f i X  Náměstí Svobody

m  x & ž s

# 4  rĚ i UffiR 
íLLI.Ö.J Cl 0

\ i

■ i

\v-vr \  oj Efmm \ i \ k  i j
X ý ý k  I  A99̂  ~..Ä  Z c Z t  , t - 7  CírA

Z J j Z r t í T ... \  P r t A ,  V *99/ 09
\  t J p M  V < O Í  \ > v , \ \ \ Z  \  W n

............./ / A V
■ r~=V« \

Ů > J

Zelný trtí

r 4 \ \ V í
^ / / V 7

/  4 / /

Y Ä w f w  L ^ - 4 ^ 7

/  > u
v X J S a

bC
•r A r \

V
\ > ^

Obr. 1. Výzkumné akce v Brně provedené společností Archaia v roce 1999. Die Forschungen des Vereines 
Archaia in Brno in 1999.

37



Výzkumné akce v roce 1999

(akce jsou řazeny podle kódu)

Blok 28 - Zámečnická 1, nám. Svobody 18, pare. 
č. 525 [akce A98/39[, obr. 2

V souvislosti se sanací podzemí městského 
Bloku 28, nacházejícího se mezi náměstími 
Svobody a Dominikánským, tedy v historickém 
centru města, hýla provedena dokumentace 12 
statických sond, z toho 7 negativních, situovaných 
převážně před uličním průčelím domů (Procházka -  
Sadílek 1999). Téměř sterilní nálezová situace zde 
byla ovlivněna zásadní přestavbou budov na 
počátku 20. století a recentní úpravou terénu 
v souvislosti s kladením inženýrských sítí.

K poznání charakteru zástavby a životní 
kultury města v období středověku značně přispěly 
středověké odpadní jímky, zjištěné sondami

v suterénních prostorách domu č. 1 na ulici 
Zámečnické. Obě sondy, situované při jižním okraji 
nynější stavební parcely, zasáhly dvě dvojice jímek, 
vyplněných tmavě hnědou prachovou hlínou, 
pronášenou kameny a fragmenty cihel a 
obsahujících zlomky keramiky z pokročilého 14. 
století. Na obou výkopech je patrné jejich druhotné 
rozšíření, kdy došlo k vybrání staršího zásypu a 
novému využiti jímek.

Nálezy odpadních objektů naznačují, že 
v daném prostoru sc v období středověku nacházel 
volný dvorek. Původní nárožní dům nahradil své 
zmenšení záborem dvou sousedních domů. 
Zkoumané jímky lze přiřknout právě městišti 
jižnějšího z oné dvojice. Ten náležel v roce 1348 
stolaři Mikuláši (Vičar 1965, 281). Vzhledem 
k datování objevených jímek jc vysoce 
pravděpodobné, že alespoň jedna z nich byla 
užívána i rodinou toho majitele.

O b r .  2. B lo k  28 (98/39), zaměření nálezů. B a u b lo c k  28 ( A98/39), V e rm e s s u n g  d e r  B e fu n d e .

38



Přehled výzkumů 41 (1999)

Husova 2, pare. č. 772 a 773 |akce A98/49], obr.
3 ,4

V rámci probíhající rekonstrukce budovy 
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně na 
Husově ulici byl prováděn v období od 11. října 
1998 do 20. října 1999 archeologický výzkum. 
Omezil se na dokumentaci stěn rozsáhlých výkopů 
o hloubce až 4 m provedených při vnějším zdivu 
budovy a podél obvodu dvora (Merta 1999b).

Zkoumaný prostor se nachází asi ve 
225,30 m n.m., na mírném severovýchodním

svahu. Současná úroveň terénu je výsledkem na
vezení souvrství novověkých navážek o mocnosti 
přes 4,0 m. Z hlediska historické topografie se 
lokalita nachází v místech středověkého předměstí, 
respektive jeho hospodářského zázemí (zahrady, 
sady apod.). V období po skončení třicetileté války 
byl zkoumaný prostor změněn budováním nového 
opevnění města. Samotná fakulty stavba je situo
vána v předpolí hlavní barokní hradby. Předpoklá
dáme, že zde protékal ve středověku i novověku 
tzv. Městský potok.

PI9 P26

Obr. 3. Husova 2 (A48/49), zaměření zkoumané plochy. Husova Str. 3. (A 48/49), Vermessung der 
Grabungsfläche.

39



Nejstarší dokumentované archeologické 
aktivity představuje několik sídlištních jam zapuš
těných do půdního typu a situovaných v západní 
části sledovaného prostoru. Zvláštní případ předsta
vovala jáma mísovitého profilu (s.j. 513) nacháze
jící se jižně středu západní stěny výkopu (obr.4). 
Jáma dosahovala šířky 2,75 m a hloubky až 1,25 m, 
výplň tvořilo písčité souvrství (s.j.: 160, 169, 170, 
171, 172, 173, 174 a 175). Nálezy, jež byly získány 
ze stratigraficky nejstarších vrstev, spadají do první 
poloviny 14. stol. Vzhledem k charakteru výplní 
předpokládáme, že by se mohlo jednat o koryto tzv. 
Městského potoka.

Při jihozápadním rohu budovy byl zachy
cen blok sprašového podloží včetně pozůstatku 
půdního typu, do něhož byla zahloubena odpadní 
jímka (s.j. 500) čtvercového půdorysu o stranách 2 
x 2 m, dna nebylo dosaženo. Z výplně jímky byl 
získán významný celek keramického materiálu

datovaného nálezy do první poloviny 15. stol.. 
Severněji byl zachycen okraj další odpadní jímky 
datované keramickým materiálem rámcově do 16. 
století. Další jímka (s.j. 521) byla situována v pros
toru severní části „anglického“ dvorku. Výkop měl 
kruhový půdorys o průměru 1,5 m, dna nebylo 
dosaženo a ze zásypu nebyl získán žádný stratifiko- 
vaný materiál. Z jam 512 a 516 byla zachycena 
pouze mělká dna, horní části podlehly zániku při 
srovnávání terénu někdy v období 16. až 17. stol.. Z 
výplní nepocházejí datovatelné nálezy, nicméně lze 
soudit, že se jedná o středověké odpadní jámy.

Přibližně ve středu západního výkopu byla 
zachycena část zahloubeného objektu (s.j. 520). 
Jeho severní stěna byla tvořena dvěma schody o 
výšce 0,3 a 0,4 m, dno bylo rovné. Patrně se jednalo 
o zahloubený suterén dřevěné nebo dřevohliněné 
obytné stavby. Ze zásypu (s.j. 207) byla získána 
keramika datující zánik objektu do 14. stol.

P25

Obr. 4. Husova 2 (A48/49), situace v řezu P25. Husova Str. 2 (A48/49), Schiehtenfolge im Schnitt P25.

Při jižní a jihovýchodní straně budovy bylo 
dokumentováno mohutné, relativně homogenní 
souvrství vyplňující neznámou depresi - pravděpo
dobně příkop barokního opevnění města, budova
ného od šedesátých let 17. stol. ( Dřímal -  Pcša a 
kol. 1969, 157). Jeho čelo držela zeď 905. Ob
dobná situace se opakovala na severní straně bu
dovy a v prostoru dvora. Zde bylo dokumentováno 
mohutné souvrství dokládající zemní práce v sou
vislosti se zavezením a zplanýrováním barokního 
městského opevnění. Pouze při severozápadním 
rohu dnešní budovy byla patrná parková úprava 
nasedající na tuto planýrku.

Výzkum tedy doložil předměstské osídlení 
v prostoru zkoumané lokality zcela jistě od první

poloviny 14. stol. a budování i následnou likvidaci 
barokního opevnění v 17 - 19. stol. Dokumento
vané situace zachytily i horizont výstavby budovy 
Německé techniky a úprav jejího okolí.

Kobližná 4, pare. č. 143 [akce A98/59] (před
běžná zpráva o výzkumu), obr. 5, 6

V souvislosti s kompletní rekonstrukcí 
objektu a výstavbou nových sklepů uskutečnilo 
v roce 1999 brněnské pracoviště společnosti Ar- 
chaia záchranný archeologický výzkum v prostoru 
„Knihovny Jiřího Mahena“ (někdejšího Schratten- 
bachova paláce; Merta -  Peška 1999). Výzkum 
proběhl ve dvou etapách: v prosinci 1998 až únoru

40



Přehled výzkumů 41 (1999)

1999 byl proveden plošný výzkum dvora spolu s 
částí jedné z přilehlých vnitřních prostor objektu 
(251 m2). Souběžně bylo sledováno snižování 
podlah ve sklepech (208 m2), přičemž proběhlo 
několik dílčích plošných odkryvů. Během září 1999 
jsme dohlíželi na snižování úrovně podlah míst
ností v přízemí objektu o cca 50 cm (183 m2). 
Celkově bvla zkoumána plocha o výměře cca 642 
m2).

Topografie a geomorfologie lokality.
Knihovna Jiřího Mahena -  někdejší Schrattenba- 
chův - palác se nachází v severní části historického 
jádra a zaujímá západní nároží ulic Kobližné a 
Poštovské. Palác byl vystavěn na příkaz olomouc
kého biskupa Schrattenbacha přibližně v polovině
18. století podle pozměněného projektu Ch. A. 
Oedtla z r. 1730 (Samek 1994, 141). Kroku 1348 
zde předpokládá O. Vičar na základě písemných 
údajů z rejstříků městské sbírky z let 1343 - 1365 
(Mendl 1935) a údajů ze zhruba současné Pamětní 
knihy (AMB, rkp. 39) vmiste dnešního paláce tři 
parcely: 1) parcelu do dnešní ulice Kobližné, která 
se ve 14. stol. nazývala „platea Pastillarum“ či též 
„Crapfengass, 2) parcelu vytvářející roh Kobližné 
s Poštovskou ulicí (tehdy součástí „Gaisgazz“ -  
Kozí, 3) parcelu při dnešní ulici Poštovské (Vičar 
1965, 269, 282, nečíslovaný plán „Brněnská měs- 
tiště“ tamtéž). Pro období před výstavbou paláce 
nemáme bohužel k dispozici historické plány se 
zakreslenou strukturou zástavby, které by poznatky
O. Vičara upřesnily nebo pozměnily. Jediným vo
dítkem k poznání původní zástavby je známá Beycr 
- Zeiserova veduta obležení Brna z r. 1645, na níž 
jsou patrné dva domy orientované průčelím do ulice 
Kobližné a nezastavěná parcela při ulici Poštovské.

V samotné budově a jejím blízkém okolí 
již v minulosti proběhlo několik archeologických 
výzkumů. Vletech 1986, 1987 byla částečně 
zkoumána protilehlá parcela č. 54 na ulici 
Kobližné), r. 1991 proběhl výzkum sond ve dvoře 
domu č. 1 na Kobližné ulici, několik řezů bylo r. 
1989 a 1993 dokumentováno v těsné blízkosti ve 
vozovce téže ulice a v roce 1996 byly sledovány 
dva průrazy (štoly) přímo v prostoru 
severovýchodního rohového sklepa a 
nepodsklepeného východního křídla paláce (Peška 
1997; 1999c; Procházka 1989, 88; 1990, 85). 
Konečně v letech 1997-1998 proběhl rozsáhlý 
výzkum parcely č. 130 - nám. Svobody 8 na JZ 
sousedící se zkoumaným prostorem (Kováčik 1998; 
1999, 310 - 314). Zmíněnými výzkumy bylo 
zachyceno pro Brno zcela obvyklé nálezové 
prostředí: středověká zvrstvení nepřesahující 
většinou 1 m a různorodé jámy. Až odkryv ve dvoře 
domu ě. 8 zachytil sídlištní vrstvy s nápadným 
zastoupením makroskopicky patrné organické 
složky. Žádný z dosavadních výzkumů neprokázal 
předlokační osídlení, potvrdila se pouze existence 
nálezů z období založení města či přesněji zrané

táze německo- románského osídlení v 1. čtvrtině
13. století ( k náplni pojmu „lokace“ pro Brno srov. 
Procházka, v tisku).

Geomorfologicky se zkoumaný prostor na
chází asi ve 212 m n.m., na mírném východním 
svahu s povlovným klesáním směrem
k Malinovského náměstí. Geologické podloží svahu 
je tvořeno třetihorními jíly, na něž nasedá několik 
centimetrů silná štěrková terasa a čtvrtohorní spra- 
šová návěj, na které se v minulosti vytvořil dnes již 
„pohřbený“ a pouze částečně zachovaný, místy až
1,5 m silný černozemní půdní typ.

Cíl, postup a metoda výzkumu: Základním 
cílem výzkumu byla dokumentace maxima arche
ologických situací a vyzvednutí nálezů, kterým 
hrozilo zničení v důsledku výstavby nových sklep
ních prostor. Jelikož poskytnuté finanční prostředky 
a vymezený čas neodpovídaly rozsahu ani významu 
zkoumaného prostoru, soustředil se výzkumný tým 
zejména na nejstarší situace z období středověku, 
na něž úzce navazovala doplňující dokumentace 
dosud stojící gotické architektury a situací zacho
vaných pod úrovní současných podlah ve sklepích 
paláce.

Výzkum probíhal podle harmonogramu 
předem dohodnutého s prováděcí firmou. Nejprve 
byla snížena úroveň plochy celého dvora o cca 1 m 
až 1,5 m. Výjimkou byl pouze prostor sklepa tzv. 
zvukové knihovny rázu nízké dvorní přístavby z 
počátku tohoto století, pod kterou byl archeolo
gický terén do hloubky cca 3 m zničen. Výzkum 
postupně probíhal po celé ploše dvora, vždy však 
nejblíže ve vzdálenosti 1,5 m od základového zdivá 
budov při obvodu dvora z důvodu statického zajiš
tění. Všechny archeologické situace, které pokračo
valy pod úroveň základové spáry stavby, zůstaly 
nedozkoumány. Totéž platí pro situace, jež se nalé
zaly pod funkčními inženýrskými sítěmi. Obojí pak 
bylo zničeno závěrečnou těžbou stavební jámy, 
aniž bylo možné zde provést záchranný výzkum. 
V průběhu zajišťování základů jižní a západní stěny 
dvora se v 1,5 m širokém pásu při základech kvůli 
hrozícímu nebezpečí zhroucení nepodařilo plošně 
vypreparovat veškeré středověké terény - 75 % zde 
vytěžili stavební dělníci pouze pod odborným do
hledem při následné dokumentaci řezů. Pruh při 
východním traktu byl po ukončení výzkumu bez 
jakéhokoli dozoru zcela odtěžen. Nejméně byla 
zkoumána plocha pod jihozápadním traktem paláce 
v sousedství domu č.8 na nám. Svobody. Z celého 
prostoru bylo plošně prozkoumáno přibližně toliko 
20 m2, odtěžení většiny plochy bylo opět ze static
kých důvodů pouze sledováno a dokumentováno. 
Ve sklepích současně probíhal detailní stavebně- 
historický průzkum a dohled nad snižováním pod
lah. Bylo zde navíc provedeno a dokumentováno 
několik sond vyhloubených většinou pro ověření 
statiky a stupně zavlhání základů.

41



K o b l i ž n á

Obr. 5. Kobližná 4 (A98/59), zaměření archeologických situací. Kobližná 4 (A98/59), Vermessung der 
Grabungsflächen und Befunde.

42

SA
O

+
SO

cJ



Přehled výzkumů 41 (1999)

Je třeba poznamenat, že terénní výzkum 
dvora probíhal za velice obtížných podmínek a 
prácí ztěžovalo současně několik nepříznivých 
faktorů ovlivňujících celkovou kvalitu „zachráně
ných" informací. Mrazivé počasí a špatné světelné 
podmínky často znesnadňovaly či zcela znemožňo
valy čitelnost archeologických situací a jejich pre
paraci. Problémy se statickým zajištěním stavby 
nedovolily rozvinout výzkum do větší plochy a 
spolu s existujícími a dosud funkčními inženýr
skými sítěmi, které se často jako ostrůvky tyčily 
nad zkoumaný terén, rozbily plochu ria několik 
samostatných částí a ztížily tak možnost propojení 
souvrství v jeden celek. Náročnost prací zvyšovaly 
i vrstvy a zásypy s dochovanými dřevěnými prvky a 
konstrukcemi, které v Brně prozatím nemají ob
doby a lze jc srovnávat pouze s archeologickými 
terény v Uherském Hradišti, Olomouci nebo 
v Přerově. Dnes již můžeme pouze doufat, že se 
v budoucnu v Brně ještě jednou naskytne podobná, 
nicméně lépe využitelná příležitost dokumentovat 
situace, které v jiných částech města již dávno 
zanikly.

Sklepní prostory i dvůr byly digitálně za
měřeny, navíc byla v rámci dvora rozměřena i síť se 
čtverci o stranách 4 x 4 m. Preparace archeologic
kých situací probíhala po přirozených aktivitách - 
stratigrafických jednotkách (vrstvách, výplních, 
dřevěných konstrukcích atd.). Každá aktivita byla 
samostatně popisována do příslušných formulářů a 
zakreslována zpravidla na zvláštní list. Pouze 
v případech, kdy se dvě nebo více různých aktivit 
vzájemně nepřekrývalo (neporušovalo), byly 
všechny dokumentovány do jednoho plánu. Ještě 
v průběhu terénního výzkumu byla následnost 
stratigrafických jednotek částečně vyjádřena 
v dílčích přehledných diagramech stratigrafických 
maticích, které však dostaly konečnou podobu 
teprve při vlastním post-exkavačním zpracování. 
V zásadě byla při terénním výzkumu použita půvo
dem britská metoda „single kontext planning", 
která vychází z obecné „Harrisovy slratigrafické 
metody" (Practices ... 1993; Harris 1979).

Celkem bylo dokumentováno 1010 strati- 
grafických jednotek: 430 vrstev, 171 dřev, 196 zdí, 
193 výkopů a 19 stykových ploch. Archeologické 
situace byly zachyceny na 236 terénních plánech a 
v terénu i v laboratoři bylo pořízeno 627 fotografií 
nebo diapozitivů. Ještě v průběhu terénní části 
výzkumu bylo očištěno a inventováno cca 10350 
nálezů, odebrali jsme také 144 vzorků. Všechny 
nálezy byly umyty a evidovány ještě v průběhu 
terénní části výzkumu).

Předběžné výsledky výzkumu: Práce byly 
zahájeny preparací archeologických situací 
v prostoru dvora. Vzhledem k vymezeným finanč
ním prostředkům, při vědomí mocnosti zvrstvení až
1,5 m, jsme se již na počátku byli nuceni rozhod
nout, na které situace se přednostně při výzkumu

soustředit. Rozhodli jsme se pro sledování aktivit 
přibližně ze 13. až 15. stol. Celý dvůr tak byl snížen 
přibližně o jeden metr a odtěžené souvrství 
(renesanční až současné úpravy terénu) bylo doku
mentováno pouze v řezu. Přibližně v celém prostoru 
dvora byly dokumentovány kulturní vrstvy 
z průběhu 13. stol. Největší mocnosti (cca Im) 
dosahovalo toto kulturní souvrství přibližně ve 
středu dvorku, kde proklesávalo do soujámí (VS 
47) zpočátku 13. stol. Zejména vysoká půdní 
vlhkost, která se zde po staletí udržovala v hutných 
uloženinách jílovítých hlín, přispěla k zachování 
situací, které by v jiných částech města dávno 
zmizely. Bylo zde dokumentováno několik 
komunikačních úrovní dvorku, jehož povrch byl 
zpevňován dřevěnými deskami, dále pozůstatky 
košatinových plotů (VS 15) a různých kolíků, jež 
v některých případech patrně vymezovaly kotce na 
„hnůj". Ze zvrstvení se nám podařilo získat 
překvapivě mnoho nálezů, včetně dřevěných a 
kožených předmětů - např. dvě kožené boty.

Nejvíce zastoupenou skupinou archeolo
gických aktivit představovaly jímky. Celkem jich 
bylo dokumentováno 21, z toho tři vyzděné. Z 13. 
stol. pochází 9 objektů tohoto druhu, z nichž bylo 5 
kruhových (VS 5, 16, 28, 30, 32, 33) o průměrech 
pohybujících se od 1,5 až 2,5 m a 3 obdélné (VS 
22, 26. 46) o stranách nepřesahujících 1,8 m. 5 
jímek náleží 13./14. — 14./I 5. stol., přičemž VS41 
a 42 měly válcový tvar neznámého průměru a další 
tři (VS 20, 7. 27) obdélný půdorys o stranách cca
1.5 až 2 m. Do 15. stol. klademe 4 obdélné jímky 
(VS 1,3, 11,45) přibližně o stejných rozměrech 1,8 
x 2 m. Velice zajímavá byla renesanční jímka VS4 
z přelomu 16./17. stol., která měla tvar mnohoúhel
níku se třemi vnitřními výklenky. Šlo vlastně o 
záchod přlzděný k zadnímu traktu domu. Dvě 
zděné jímky VS 9 a VS 10 pocházely z 18. a 19. 
stol. Dosažená hloubka nepřesáhla v žádné z jímek
2.5 m od současného povrchu (úroveň základové 
spáry plánované stavby). Kromě jímek bylo vý
zkumem odkryto několik desítek kůlových a slou
pových jam, tři menší odpadní jámy (VS 6, 18, 19, 
24), patrně hliník (VS 43) z počátku 13. stol. a 3 m 
dlouhý a 0,5 m hluboký žlab (VS 2) z téhož období. 
K v Brně méně obvyklým nálezům patřil košati
nový plot ze 13. stol. (VS 15). Překvapivě nebyla 
zachycena žádna výrobní zařízení .

Nejvýznamnějším odhalením jsou však 
pozůstatky dvou zahloubených suterénů dřevohli- 
něných domů sloupové konstrukce - VS 14 a 29 
(obr.6). Objekt VS 29 situovaný při severozápad
ním rohu dvora byl přibližně z poloviny zničen 
východní základovou zdí západního traktu paláce. 
V jeho rámci hýla dokumentována vstupní šíje 
z východu, prkenná podlaha v rámci dvou úprav a 
sloupové jámy. Jedinečný nález představuje část 
severovýchodního rohového sloupu z kmene jedle, 
jehož pokácení se pomocí dendrochronologické

43



analýzy podařilo datovat do roku 1236 (zpráva 
Mgr. J. Dvorské v: Merta -  Peška 1999). Sklep VS 
14 byl situován při jihovýchodním rohu dvora a byl 
částečně zničen západní stěnou východního traktu a 
severní stěnou jižního křídla paláce. Jelikož pokra
čoval i pod obě zmíněné palácové části, nemohl být 
zcela dozkoumán a jeho rozměry lze pouze odhad
nout. Příslušný dům byl orientován do dnešní ulice 
Poštovské.

Již na počátku výzkumu jsme měli 
k dispozici stavebně-historický průzkum (SHP) 
Schrattenbachova paláce provedený J. Eliášem.

Plynulo z něj významné zjištění, že sklepní 
prostory pocházejí z doby před výstavbou paláce. 
Nicméně po bližším ohledání stojících zdiv se 
ukázalo, že stavebně-historický vývoj zejména 
středověkých sklepních prostor je daleko složitější, 
než bylo v SHP prezentováno. Zde provedená 
rekonstrukce rozsahu nejstarších domovních jader 
se také ukázala jako chybná. V rámci 
archeologického výzkumu dvora a snižování 

sklepních podlah se tak naskytla vynikající 
příležitost sledovat základní vývoj zástavby od 13. 
stol. do počátku výstavby paláce.

0 5m
Obr. 6. Kobližná 4 (A98/59), půdorysy dřevohliněných zahloubených suterénů. Kobližná 4 (A 98/59). 
Grundrisse der Erdkeller.

Základním výsledkem výzkumu sklepních 
prostor byla identifikace dvou gotických zděných 
jader. První bylo situováno v prostoru rohu 
Kobližné s Poštovskou, druhé v západním sklepě 
v sousedství s Kobližnou 2. Mezera mezi oběma 
domy byla pravděpodobně ve vrcholném 
středověku nezastavěna, čemuž by napovídal i 
nález obdélné odpadní jímky VS 46 z 1. poloviny
13. stol. v tomto prostoru. Určitou neznámou je 
gotická zeď pocházející patrně ze 13. století, kterou 
se nám podařilo zachytit ve sklepě pod dnešním 
průjezdem (ohraničení parcely ?). Protože jsme 
sledovali a dokumentovali snižování podlah všech 
sklepů, můžeme s jistotou konstatovat, že zde nebyl 
odhalen žádný další zahloubený suterén. Výstavbě 
domu v sousedství s Kobližnou 2 předcházelo 
vyhloubení rozsáhlé, nutno podotknout i
nedozkoumané jámy, situované dnes v podzemním

podlaží. Z jámy byla vyzvednuta dřeva datovaná 
dendrochronologicky do 60. let 13. stol. Suterén 
VS 29, porušený rovněž západním gotickým 
jádrem, zanikl někdy po polovině 13. století 
požárem. Na základě těchto dvou skutečností 
můžeme tedy předpokládat, že zděný dům nahradil 
starší dřevohliněnou zástavbu již ve 2.pol. 13. stol. 
Podobně lze datovat i rohový dům, jehož výstavba 
narušila pozůstatky zahloubené stavby, zaniklé 
požárem kolem poloviny 13. stol. a dokumentované 
již při výzkumu v roce 1996 (Peška 1997).

Do budoucna bychom rádi upozornili, že 
v nezkoumaném resp. nedozkoumaném prostoru 
objektu K.J.M. se nachází závažné archeologické 
situace (viz Merta -  Peška 1999, obr. 4), které je 
nutné v případě jakéhokoli zásahu do terénu pro
zkoumat formou plošného archeologického od
kryvu.

44



Přehled výzkumů 41 (1999)

Blok 19 - Panenská, pare. č. 501/1 [akce A99/02], 
obr. 7 - 9,12

V souvislosti z průzkumem Bloku 19, jež 
je realizován v rámci projektu „sanace podzemí“, 
proběhl archeologický výzkum čtyř sond (Merta 
1999c).

Plocha dotčená výzkumem se nachází 
v parkově upravené ploše na západní straně ulice 
Panenské, historická zástavba zde zanikla
v důsledku poškození v závěru druhé světové
války. Již od 14. století měla ulice svůj dnešní ná
zev (platea Monialium), související s nárožním 
„markrabským“ domem tehdy v držbě starobrněn- 
ských cisterciaček. Náležela čtvrti Veselé (quartale 
Letorum). Podle zápisů z rejstříků městské sbírky 
z poloviny 14. stol. se jednalo o periferní, méně 
zdaněné městiště s daní 0,5 groše (Vičar 1965, 275, 
obr. č.6). V Panenské ulici bylo podle rejstříku z r. 
1348 26 domů. Jejich vlastníci byli v opisech rejs
tříku zřídka uváděni a v letech r. 1346 a 1350 jsou 
shrnuti pod označením „pauperes de platea Moni- 
alium“. Některá městiště lze rekonstruovat až na 
základě situace z r. 1645 spolu se zápisy pamětní 
knihy a sledu rejstříků z poloviny 14. stol. (Vičar 
1965, 262). Významným vodítkem při rekonstrukci 
nám však zůstává i stabilní katastr z roku 1825. Na 
základě těchto pramenů předpokládáme, že do 
prostranství dnešního parku zasahovala tři městiště 
situovaná do ulice Panenské.

Již v letech 1991 a 1992 proběhly v pro
storu parku dva menší archeologické výzkumy 
realizované také v rámci projektu „sanace podzemí“ 
(Himmelová 1992; Procházka 1992; Himmelová - 
Kundcra - Procházka - Unger 1993, 86; Himmelová 
- Procházka - Zatloukal 1994, 67-68). Jednalo se 
celkem o tři sondy položené vjižní části parku a 
zasahující patrně do dvou soudních městišť. Dvě ze 
sond přinesly nález pozůstatků zahloubených dře- 
vohliněných staveb, z nichž přinejmenším jedna 
byla s jistotou interpretována jako suterén 
dřevohliněného domu (Loskotová -  Procházka 
1995, 123). Výzkum z roku 1999 na tyto dvě akce 
logicky navázal a pomohl tak rozšířit informace o 
archeologických situacích a historické zástavbě 
v tomto prostoru.

Geomorfologicky se zkoumaný prostor na
chází na mírném, k východu obráceném úpatí Špil- 
berka v nadmořské výšce 222,88 až 224,25 m.n.m. 
Geologické podloží je tvořeno žlutými kvartérními 
sprašovými návějemi a sprašovými hlínami doku
mentovanými do hloubky 6 m. V žádné ze sond 
nebyl zachycen půdní typ.

Všechny čtyři sondy byly situovány do 
dvou sousedících městišť v střední a severní části 
parku.

Obr. 7. Blok 19 (A99/02), zaměření sond. Baublock 19, Vermessung der Sonden.

45



Stratigrafie sondy A2 nebyla složitá, jeli
kož středověká i novověká souvrství, která se 
v minulosti v tomto prostoru nepochybně nachá
zela, byla v rámci poválečných parkových úprav 
spojených se zplanýrováním vybombardovaného 
domu zcela odstraněna, což ostatně prokázal již 
výzkum v roce 1991. Výkop narušil pouze tři 
odpadní jímky (s.j. 500, 501 a 503). U jímek s.j. 
500 a 501 se bohužel nedal určit vzájemný strati- 
grafický vztah. Sonda zachytila jižní polovinu 
jímky s.j. 500 kruhového půdorysu o průměru 1,5 
m situované při severní části. Z plochého dna 
v hloubce 5,0m vybíhala „lochovitá“, zcela ve 
sprašovém podloží zahloubená štola zaklenutá 
lomenou klenbou. Její šířka se pohybovala 
v rozmezí 0,5 až 0.6 m, výška 1,1 m. Chodba smě
řovala západním (nejkratším) směrem k městské 
hradbě, nacházející se asi 3,2 m od zkoumané 
jímky. Snad se jednalo o odvod odpadů z jímky do 
městského příkopu. Chodba byla částečně porušena 
výkopem sousední jímky s.j. 503. Keramika ze 
zásypu umožňuje zasadit existenci jímky do závěru
14. stol. Z hlediska archeologických nálezů se jako 
zvlášť pozoruhodná jeví jímka s.j. 501 v jihový
chodním rohu šachtice, datovaná nálezovým soubo
rem do konce 14. stol. Jímka měla pravděpodobně 
čtvercový půdorys se zaoblenými rohy o neznámé 
délce strany. Vypuklé dno se nacházelo 5,1 m pod 
současným terénem. Z jímky byl prozkoumán

pouze narušený severozápadní roh o rozměrech 0,8 
x 0,7 m. Ze zásypu se podařilo mimo jiné získat 
významný celek zlomků skleněných nádob. Proz
koumaná severovýchodní čtvrtina další jímky s.j. 
503 se nacházela v jihozápadním rohu sondy. Na 
základě keramických nálezů můžeme položit její 
zásyp do poloviny 16. stol.

Zcela odlišná situace nastala v sondě A3, 
která celým svým půdorysem narušila rozsáhlý 
výkop (s.j. 505) zahloubený do sprašového podloží 
(obr.8). Výkop lze interpretovat jako suterén 
vrcholně středověké dřevohliněné stavby. Sondou 
byla protnuta část západní stěny a zachycena 
sloupová jáma (s.j. 506) o průměru 0,4 a hloubce 
0,7 m nesoucí konstrukci suterénu. Výplň výkopu 
tvořil poměrně kompaktní zásyp (s.j. 104 a 114) 
obsahující zlomky mazanice, mazanicového prachu 
a uhlíků. Při dně výkopu, patrně suterénu, se 
podařilo rozlišit dvě vývojové fáze. První byla 
souvrstvím tvořeným několika laminárními 
vrstvami (s.j. 116, 117) podlah. Podlahy byly 
zapuštěny do hloubky 2,6 m pod povrchem 
dnešního 'terénu. Druhá stavební fáze tyto podlahy 
porušovala a pokračovala mísovitým zahloubením 
do podloží. Stavba patrně zanikla požárem. 
Keramika vyzvednutá ze zásypu datuje její zánik do 
poslední třetiny 13. století. Vrstvy, do kterých byla 
stavba zahloubena, se podobně jako v sondě A2 
nedochovaly.

Obr. 8. Blok 19 (A99/02), sonda A3. Baublock 19, Sondě A3.

46



Přehled výzkumů 41 (1999)

Takč sonda AI narušila rozsáhlý výkop 
(s.j. 511) dosud neznámého suterénu dřevohlině- 
ného domu (obr.9). I v tomto případě se podařilo 
zachytit část podlahy, ve které se nacházely 4 
sloupové jámy (s.j. 512, 513, 514 a 516) 
zahloubené od 0,8 do 0,85 m. Ve dvou výkopech 
byly pozorovány výrazné otisky trámů čtvercového 
průřezu o délce strany 20 respektive 17 cm. Jejich 
existence souvisí patrně s nosnou konstrukcí stropu 
nebo stěn této prostory. Celkem byly identifikovány 
tři výraznější úrovně podlah (s.j. 157, 158 a 159). 
Všechny tvořila udusaná vrstvička popelovitého 
prachu s příměsí prachové hlíny, bezprostředně 
navazující. Povrch nejspodnější (nejstarší) podlahy 
(s.j. 159) byl v hloubce 3,6 m pod současným 
povrchem parku. Výkop byl zasypán mohutným 
souvrstvím mazanic, mazanicového prachu, uhlíků, 
proplástek spraše (s.j. 150, 151, 152, 153, 154 a 
156). Asi 0,12 m nad podlahou se nacházela vrstva

uhlíků a uhlíkatého prachu o mocnosti 0,08 m. 
Jednalo se patrně o zřícenou stěnu (s.j. 155). 
případně o strop sklepa. V zásypu byly dále 
zastoupeny fragmenty nízkých cihel (22 x 1 2 x 5  
cm), zlomky neglazovaných terakotových dlaždic 
(o výšce 2,5cm) a úlomky krinoidových vápenců. 
Otisky mazanic naznačují, že stavba byla sloupkové 
konstrukce (tzv. Standerbau"), vypletené košatinou 
omazanou hlínou. Z kubatury zásypu (s.j. 151, 152, 
153, 154 155 a 1.86) obsahujícího výše zmiňované 
stavební prvky můžeme usuzovat, že šlo o stavbu 
s nejméně dvěma nadzemními podlažími. Na 
základě získaných poznatků lze prohlásit, že dům 
stál při uliční čáře, jejíž středověký průběh ovšem 
není v těchto místech pro období středověku 
doposud zcela znám. Stavba stála na stejné parcele 
jako suterén zachycený sondou A3. I ona padla za 
oběť požáru, který tuto městskou část postihl 
v období posledního desetiletí 13. století.

sonda A /

Obr. 9. Blok 19 A99/02), sonda AI. Baublock 19, Sondě AI.

Do již zplanýrovaného terénu byl ještě v 
raném novověku (?) zapuštěn základový pilíř 900, 
ze kterého vybíhaly cihlové vynášecí pasy 901 
nesoucí nadzemní smíšené zdivo zděné stavby. 
Zdivo dosahovalo síly 1,0 m. Lze soudit, že byla 
situována přímo do průjezdu středověkého (raně 
novověkého) kamenného domu.

Sonda A4 zasáhla jihozápadní roh odpadní 
jímky s.j. 502. Jímka měla pravděpodobně čtver
cový půdorys o délce stran větší než 1,2 m. Míso- 
vité dno bylo zachyceno v hloubce 5,2 m.. Kera
mické nálezy datují zánik zásyp do první poloviny 
16. století.

Závěrem bychom chtěli upozornit na sku
tečnost, že ani jedním z výzkumů z let 1990, 1991 a 
1999 se nepodařilo zachytit středověkou zděnou 
zástavbu vybavenou sklepy. Navzdory malému 
rozsahu zkoumaných ploch lze soudit na dlouhé 
přežívání domů ze spalitelných materiálů, což jistě 
souvisí s majetkovými poměry zdejších obyvatel. 
Vzhledem k tomu, že prostranství parku je jedním

z mála nezastavěných míst s velice dobře zachova
nými archeologickými situacemi, měly by být 
v budoucnu zváženy všechny aspekty ochrany.

Blok 94 Kopečná 37, parc.č. 1160 [akce A99/081

V průběhu zimních a jarních měsíců 1999 
byl proveden archeologický výzkum na ulicích 
Kopečná, Anenská a Leitnerova, vyvolaný hloube
ním sond, souvisejících s projektem sanace pod
zemí historického jádra města Brna (Sadílek 1999). 
Sledováno bylo 17 sond, z nichž 12 bylo negativ
ních.

Převážná většina sond proťala suťový zá
syp, související se sanací historických budov na 
přelomu 19. a 20. století a dosáhla rostlého sprašo- 
vého podloží. Cenná archeologická situace byla 
zjištěna pouze v sondě, situované v místech již 
v minulosti odstraněného uličního traktu velkého

47



činžovního domu, zvaného U sedmi švábů. Zde, 
v úrovni 211,03 m n. m., byla výkopem sondy 
zachycena středověká odpadní jímka nezjištěného 
půdorysu. Dno mísovitého výkopu, zahloubeného 
do sprašového podloží, se nacházelo ve výšce 
209,83 m n. m. Objekt byl v dolní partii vyplněn 
tenkou uhlíkovou vrstvou, na níž nasedala tmavě 
šedohnědá hlína, obsahující drobné uhlíky, malé 
kamínky a hrudky mazanice, jakož i proplásty pře
místěné sprašové hlíny a koncentrace uhlíků. Horní 
část jímky byla již v minulosti odstraněna při novo
věké výstavbě, takže jsme nemohli rozpoznat cha
rakter terénu, do kterého byla zahloubena. Na do
chované horní partie jímky navazovala cihelná 
podlaha barokního sklepa, po zboření budovy zasy
paného.

Na základě fragmentů tuhových zásobnic 
ve výplni lze jímku datovat do 2. poloviny 13. stol. 
Souvisí tak s osídlením při raně gotickém kostele 
Všech Svatých, doloženém od roku 1260 a zaniklém 
na přelomu 17. a 18. stol., který byl ostatně za
chycen i výzkumem v roce 1998 (CDBV/1, č. 237; 
Beroušek 1998).

Benešova 10, pare. č. 263 [akce A99/09], obr. 10

V průběhu měsíce ledna 1999 byl 
v souvislosti s plánovanou výstavbou objektu Vše

obecné zdravotní pojišťovny proveden záchranný 
archeologický výzkum, zaměřený na sledování a 
dokumentaci archeologických situací zachycených 
dvěmi statickými sondami na ploše zbouraného 
domu Benešova 10, zbudovaného v místech zasy
paného barokního příkopu (Sadílek 1999a).

Dvojice sond, situovaných při jižním prů
čelí sousedního domu Benešova 8 odkryla cihlové 
základové zdivo budovy, se základovou spárou 
v hloubce téměř 5 metrů pod dnešním terénem. 
Sondy byly vyhloubeny 5,5 metru a zachytily 0,8 
metru mocné zavážkové souvrství. Sestávalo z 
přemístěné sprašové hlíny, prostoupené tmavě hně
dou prolil iněnou stavební sutí.

Sonda nepravidelného půdorysu v západní 
části areálu zachytila horní partie barokní hradby 
(kurtiny), konstruované převážně z litého smíše
ného zdivá za použití velice kompaktní vápenné 
malty. Oba líce hradby byly vyzděny z cihel, vý
chodní tvořil šikmou eskarpu příkopu. K ní byl po 
jejím zániku přizděn cihelný základ zbořeného 
domu.

Na západní straně byla sonda rozšířena a 
prohloubena na 6 m od povrchu současného terénu. 
I m nad jejím dnem byla zjištěna základová spára 
barokní hradby lité konstrukce, spojované kvalitní 
vápennou maltou.

Obr. 10. Masarykova 2 (A99/14), situace zdiv v prostoru dvorku. Masarykova 2, Lage der Mauern im 
Hofraum.

48



Přehled výzkumů 41 (1999)

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□

Obr. 11. Náměstí Svobody před č 8 (A99/20), řez 
domem a přilehlou archeologickou situací. 
Svoboda -  Platz vor dem Haus N. 8 (A 99/20), 
der Schnitt durch den Hauskeller und die 
anliegenden Strata im Schnitt I.

Masarykova 2, pare. č. 426 [akce
A99/14]

V návaznosti na probíhající výstavbu 
sklepů v prostorách dvora domu Masarykova 2 byl 
uskutečněn v průběhu března záchranný výzkum 
(Merta 1999a).

Archeologická situace v prostoru stavební 
jámy byla dosti nejasná. Výkop o maximální 
hloubce 2,1 m postihl jižní polovinu dvora o rozmě
rech 9,5 x 7,7m. Dokumentován byl severní profil 
(řez Pl) v celkové délce asi 6,8 m, jižní stěna (řez 
P2) dosahující délky 7,7m a jeden profil 
v severozápadním koutě dvora (řez P3) dlouhý 
1,9 m.

Řez Pl zachytil fragmenty dvou rovno
běžných cihlových zdí vzdálených od sebe cca 2 m. 
Západní zdivo orientované sever-jih, při hranici 
parcely, dosahovalo síly 0,8 m, východní 0,6 m. 
Prostor mezi zdmi vyplňovala rostlá spraš. Jednalo 
se pravděpodobně o základové zdi novověkého 
dvorního traktu. Řezem P2 byly dokumentovány 
dva středověké objekty. Jednalo se o relikt odpadní 
jímky (s.j. 500) patrně čtvercového půdorysu o 
straně delší než 0,7m, jejíž jižní stěna těsně respek
tovala parcelní hranici. Ze zásypu (s.j. 104) pochá
zejí nálezy datující objekt do první poloviny 13. 
stol. Západně od jímky byl zachycen fragment 
výkopu (s.j. 501) o šířce 0,6 m a hloubce 0,3 m, jež 
bychom mohli interpretovat jako žlab orientovaný 
severojižním směrem. Výplň obsahovala keramiku 
datovanou k přelomu 13/14. stol. Oba objekty byly 
téměř zničeny již při stavbě novověkého dvorního 
traktu a sklepů, patrně v období baroka. Základní 
obrys zástavby v tomto období nám dokládají plány 
města z roku 1794 a 1825 (uloženo ve fondech 
AMB a MZA). Řez P3 zachytil část další 
středověké odpadní jímky čtvercového půdorysu o 
straně delší než 0,7 m a hloubce 1,9 m. Dno výkopu 
se nacházelo 2,2 m pod současným dlážděním 
dvora. Jímka těsně přiléhala ke starší zdi, zbudo
vané z bloků slepence Old-Red, spojovaných hru
bou oranžovou maltou typickou pro brněnské pro
fánní stavby 13. stol. Zeď byla založena na povr
chu sprašového podloží 1,0 m pod dnešní dlažbou 
dvora. Pravděpodobně vymezovala sousední stře
dověké městíště na SZ straně zkoumané plochy.

Dům byl zcela přestavěn někdy před ro
kem 1825, v období klasicismu, kdy se zásadně 
změnilo půdorysné rozvržení dvorních prostor. 
Zaniklo západní křídlo, jižní, nově vystavěné, bylo 
podsklepeno. Tento stav dokládá indikační skica z 
roku 1825. Zcela nová situace nastala v 
sedmdesátých letech 19. stol. při přestavbě objektu 
na novorenesanční palác. Jeho podobu zachycují 
fotografie od roku 1899 (Brno, Staré pohlednice ..., 
49, obr. 62). Zda sklep zanikl za novorenesanční 
přestavby, nebo až při novostavbě zr. 1943, není 
možné jednoznačně říci.

49



Náměstí Svobody (před domem č.o. 8), pare. č. 
537 [akce A99/20], obr. 11,13

V souvislosti s výstavbou inženýrských sítí 
náležících kdom u nám. Svobody 8 byl v dubnu 
uskutečněn záchranný výzkum, který navázal na 
výzkum provedený na parcele v předešlém roce 
(Peška 1999; Kováčik 1998). Jelikož byla stavba 
zachycena až ve fázi zemních prací, nebylo bohužel 
možné zkoumat archeologické situace plošně a 
výzkum se proto omezil pouze na dokumentaci stěn 
výkopů označených pracovně jako sondy 1 až 3. 
Vzhledem k rozsáhlému narušení středověkých 
kulturních aktivit novověkými výkopy byly detailně 
sledovány pouze části stěn s dochovanou středově
kou stratifikací (řezy 1 až 4), recentní zásahy a 
úpravy byly souhrnně označeny jako stratigrafická 
jednotka 100.

Nejzajímavější situace byla zachycena 
v sondě 1 (řezy 1 a 2, obr. 11). Nejstaršími 
dochovanými aktivitami zde byla kulturní vrstva 
(s.j. 106=120=124) vytvořená na půdním typu a

mající výrazný odpadní charakter (množství 
organických zbytků, zlomků kostí, keramiky) a 
patrně i do této vrstvy zahloubený mělký odpadní 
objekt (s.j. 500) obsahující keramiku z první třetiny
13. stol. Obě aktivity můžeme přiřadit k tzv. 
lokačnímu horizontu města. Ještě v průběhu 
středověku se nad touto situací vytvořilo více než 1 
m mocné souvrství komunikačních úprav 
(štěrkových úrovní střídajících se s tenkými 
terénními úpravami). Do tohoto souvrství byl 
později zahlouben také předzáklad barokní (?) 
stavby (s.j. 900) domu nám. Svobody 8. Další 
nárůst terénu v období středověku a na počátku 
novověku byl zničen během tohoto století 
výstavbou inženýrských sítí a vozovky (s.j. 100, 
501 až 505, 902). Přestože průraz do sklepních 
prostor domu Náměšti Svobody 8 odhalil původní 
gotické základové zdivo domu (901) a poskytl tak 
možnost dokumentace, nepodařilo se z důvodu 
dřevěného pažení rozpoznat jeho stratigrafický 
vztah k odkrytému souvrství.

Obr. 13. Keramika - Náměstí Svobody před č.8 
(A99/20): 4, 10, 20 (s.j. 106), 8, 14, 18 (s.j. 128), 12, 
15 (s.j. 120); Františkánská -  Josefská (A99/70): 1, 

Obr. 12. Keramika -  Blok 19, sonda AI: taž 32 (s.j. 2, 3, 5, 6 (s.j. 167), 7, 9 (s.j. 151), 13, 14 (s.j. 109), 16, 
151-156). Baublock 19. Keramik aus der Sonde AI, 17 (s.j. 147). Svoboda Platz, vor dem Haus N. 8 
Schichten 151 -  156. (A99/20): 4,10,20 (Sch. 106), 8, 14,18 (Sch. 128), 12,

15 (Sch. 120), Františkánská und Josefská Gasse (A 
99/70): 1, 2, 3, 5, 6 (Sch. 167), 7, 9 (Sch. 151), 13, 14 
(Sch. 109), 16,17 (Sch. 147).

50



Přehled výzkumu 41 (1999)

Obdobná situace byla zachycena i v sondě 
2 (řez 4), pouze s tím rozdílem, že zde nebyly pů
vodní středověké situace dochovány v takovém 
rozsahu jako v sondě 1. Nad odpadovou vrstvou 
výrazně organického charakteru, která se vytvořila 
na půdním typu (s.j. 144), bylo dokumentováno 
menší souvrství středověkých komunikačních 
úprav. Další předpokládané vrstvy byly patrně 
zničeny výstavbou inženýrských sítí a vozovky (s.j. 
100. 506 až 507).

Protože v sondě 3 (řez 3) nebylo dosaženo 
podloží (půdního typu), bylo dokumentováno pouze 
souvrství komunikačních úrovní ze 13. až 15. stol., 
které bylo také výrazně narušeno výstavbou inže
nýrských sítí. Nejvyšší úroveň datovatelná do
15./16. stol. sahala místy méně než 0, 6 m pod 
současný povrch.

Výzkum potvrdil a upřesnil některé před
poklady dotýkající se počátku města. Ani 
v nejstarších kulturních vrstvách vytvořených 
přímo na půdním horizontu, nebylo zjištěno starší 
osídlení z doby před r. 1200, typické pro jižní část 
středověkého jádra. Nejstarší doklady lze klást do 
souvislosti s příchodem Němců a Románů na po
čátku 13. stol., kdy byio nejspíše vytyčeno i ná
městí (Cejnková - Měřínský -  Sulitková 1984, 262; 
Procházka, v tisku).

Vzhledem k opožděnému zjištění výkopů 
se nepodařilo získat jednu velmi zásadní informaci 
-  totiž přímo určit tu úroveň tržiště, do které byl 
zapuštěn nejstarší zděný dům zkoumaný v r. 1998. 
Na základě jeho výsledků však lze soudit, že v době 
výstavby kamenného jádra byla již značná část výše 
popsaných vrstev z 13. stol. vytvořena.

Opuštěná, Rosická, pare. č. 966/1 a 796/1 jakce 
A99/29]

Záchranný výzkum byl vyvolán možným 
ohrožením archeologických památek v důsledku 
výstavby sanačních jam (Procházka 1999). Zkou
maný prostor se nachází v inundaci Svratky jihový
chodně historického jádra. Terén je zde takřka vo
dorovný, nadmořská výška sc pohybuje kolem 200 
ni. R. 1995 došlo nedaleko, na jižním okraji 
Opuštěné ulice, k nálezu pravděpodobně raně 
středověké vydřevené studny, zapuštěné do říční 
terasy (Geislerová- Procházka 1995).

V prostoru výzkumu nedošlo k žádnému 
archeologickému nálezu, ale bylo dokumentováno 
několik zajímavých geologických profilů, které 
osvětluji vývoj přírodního prostředí v historickém 
období. Řezem PÍ byl dokumentován výsek kvar- 
térních uloženin včetně holocenního půdního typu 
pohřbeného pod povodňovou hlínou v hloubce 1,3 
ni pod dnešní úrovní, který opět nasedal na nivní 
uloženiny, žel v době výzkumu pod úrovní hladiny 
spodní vody. Řezy P2 až P4 dokumentovaly novo

věkou navážku o mocnosti 0,8 -  1,3 m, pod kterou 
se nacházelo souvrství fluviálních uloženin, tvořené 
střídavými vrstvami písků a jílovitých hlín o moc
nosti 1,4 až 1,7 m, bázi tvořily štěrkopísky svra
tecké terasy. Ve zmíněných kvartémích vrstvách 
nebyly zaznamenány nálezy, překvapivě ani řekou 
zanesená dřeva, jejichž eventuální výskyt jsme 
zvláště pozorně sledovali.

Jezuitská 7, pare. č. 5 |akce A99/55]

V návaznosti na výstavbu kanalizačního 
kolektoru odvodňujícího druhý suterén budovy 
České televize na ulici Jezuitské bylo v srpnu a září 
1999 sledováno hloubení přístupové šachty. (Merta 
1999c).

Zkoumaný prostor se nachází v místech 
středověkého městského příkopu, ve výšce 218,20
m.n.rn. na mírném, k východu skloněném svahu 
směřujícím k vodoteči Ponávky.

Zjištěná stratifikace proti předpokladům 
neměla příliš složitý ráz. Šachta proťala mohutné 
homogenní souvrství novověkých navážek o moc
nosti 6,4 m, které nasedalo na neogenní jíl o moc
nosti kolem 1 m (s.j. 101) tvořících dno městského 
příkopu (s. j. 500). Níže následovalo až na úroveň 
dna výkopu jednolité zvrstvení hlinitého štěrku z 
valounů a valounků křemenců (s.j. 102). Vlastní 
výplň příkopu tvořila přemístěná zemina promí- 
šená sc stavební sutí (s.j. 100, 105, 106 a 107). 
Ojedinělé keramické zlomky ze stratigraficky nej
starší vrstvy (s.j. 107) dovolují datovat zasypání 
příkopu k polovině 17. stol. v souvislosti 
s výstavbou barokní fortifikace od 60. let 17. stol.

Jezuitská ul., Jakubské nám. -  vozovka (akce 
A99/59]

V souvislosti s položením optického ka
belu pro napojení nově budovaného objektu Morav
skoslezské kooperativy, a.s. na ulici Rašínově byl 
v průběhu měsíce září 1999 realizován archeolo
gický výzkum v trase příslušného výkopu (Sadílck 
1999c).

Mělká rýha o hloubce max. 0,5 metru a 
šířce 0,4 metru byla vedena ulicí Jezuitskou v celé 
její délce a dále probíhal Jakubským náměstím 
podél jižního průčelí kostela sv. Jakuba až kulici 
Rašínově. Vzhledem k poměrně mělkým terénním 
zásahům nebylo dosaženo úrovně sídlištních sou
vrství, výkop se pohyboval pouze v horizontu zá
sypu inženýrských sítí.

V úseku podél jižního průčelí kostela sv. 
Jakuba byly porušeny koruny zdiv blíže neurče
ného, pravděpodobně však středověkého původu, 
dochované mělce, cca 0,2 m, pod nynějším povr
chem. Zjištěné zdivo bylo konstruováno

51



z lomového kamene -  metabazitu a spojováno bílou 
kvalitní maltou. Téměř ve všech případech bylo 
svojí polohou vázáno na stávající opěrné pilíře 
kostela. Vzhledem k nepatrné hloubce nebylo 
možné určit vztah zdiv k případným středověkým 
uloženinám, záhadou zůstalo i půdorysné rozvržení.

Archívní prameny, plány, pohled na jižní 
průčelí kostela z roku 1724 (Bretholz 1901, 136; 
Samek 1994, 164) a kresby F. Richtera z roku 1821 
(Kalivoda 1959, 136; Muzeum města Brna, č. 2237) 
zde dokládají existenci drobných přízemních pří
stavků. Rozsáhlejší zástavbu při jižní fasádě věže a 
v západní části jižního průčelí kostelní lodi indikuje 
fresková výzdoba vnější stěny kostela a stopy po 
zastropení v podobě trámových kapes na Richtero
vých kresbách.

Ulice Františkánská -  vozovka, pare. č. 216/1 
[akce A99/70], obr. 15

V souvislosti s rekonstrukcí ulice Františ
kánské byl uskutečněn koncem měsíce září a počát
kem listopadu záchranný archeologický výzkum, 
který se soustředil na dokumentaci stěn výkopů pro 
inženýrské sítě a popřípadě na preparaci narušených 
archeologických situací (Peška 1999).

Zkoumaná západní část ulice Františkán
ské, jak ji známe dnes, pochází teprve z přelomu
19./20. stol., kdy její severní fronta prošla až na 
dům č. 9 radikální přestavbou. Zásadní změnu při
nesla však výstavba kláštera františkánů r. 1645, 
který nahradil řadu měšťanských domů. Přinejmen

ším v 1. pol. 14. stol. byla ulice součástí židovského 
ghetta, od kterého pocházel její nejstarší název -  
Židovská (Flodrová -  Galasovská — Vodička 1984, 
48). Při novodobé asanaci byla komunikace rozší
řena o několik metrů severním směrem a vymezena 
novou stavební čarou. Pod současnou dlažbou se 
tedy skrývá část původní zástavby se zděnými 
domy, sídlištními vrstvami ajinými aktivitami.

Terénní výzkum se omezil pouze na 
dokumentaci a vzorkování stěn výkopů pro inže
nýrské sítě - označených pracovně jako sondy 1 až
5. Detailně byly sledovány pouze části stěn 
s dochovanou stratigrafii středověkých vrstev a 
nálezy zdivá (řezy 1 až 7).

Patrně nejzajímavější zjištění přinesl nej
delší dokumentovaný výkop (cca 48 m) pro vodo
vodní řád označený jako sonda 1 s řezy 1 a 2. Vý
kop byl veden rovnoběžně se současnou severní 
uliční „čárou“ ve vzdálenosti cca 2,5 m od domov
ního bloku a jeho hloubka nepřekročila 1,7 m. 
Dokumentaci ztěžovalo množství inženýrských sítí 
a jiných recentních zásahů. V prostoru do 0. - 9. m 
byl dokumentován suťový zával (s.j. 1 14), pokraču
jící hlouběji pod úroveň dna a ohraničený na vý
chodní straně smíšeným základovým zdivém 
s lícem a omítkou (s.j. 908) a na západní straně 
omítnutou cihelnou zídkou (s.j. 906) přizděnou kc 
staršímu zdivu 902=903=905. Situaci můžeme 
interpretovat jako zasypaný sklep. Charakter zdivá 
dovoluje jeho časové zařazení do 17. -  18. století.

Obr. 14. Jakubské nám. (A99/59), situace při kostele sv. Jakuba. Jakubské Platz (A99/59), Lage vor der 
Jakobskirche.

52



Přehled výzkumů 41 (1999)

V prostoru mezi 9. až 17. m řezu 2 byla 
dokumentována nejúplnější a nejzajímavější strati- 
grafická situace. Výkopem zde bylo narušeno mo
hutné, více než 1,2 m silné základové lité zdivo, 
sestávající převážně z metabazitů a žluté písčité 
malty. Tvořilo nároží s orientací S -  J, Z -  V. Zá
padní hrana zdivá nebyla kvůli narušení inženýr
skými sítěmi zachycena. K východní hraně zdivá 
byla přizděna již zmíněná mladší zídka 906 a jižní 
hrana, dík pouhé náhodě, zcela respektovala jižní 
stěnu výkopu - sondy 1. V průběhu staletí byla tedy 
k původnímu základu 902=903=905 nově přizděna 
další zdivá. Jelikož všechny tyto přístavby byly 
vedeny ze severu, můžeme tímto směrem hledat i 
původní líc, jenž by nasvědčoval existenci sklep
ního prostoru. Zdivo 902=903=905 lze interpreto
vat jako JV roh původního gotického jádra domu, 
později vícekrát upravovaného. Bylo možné sledo
vat i starší zvrstvení, které bylo výstavbou zdivá 
902=903=905 narušeno. Jednalo se o kulturní 
vrstvu (s.j. 111) z přelomu 12./13. stol. vytvořenou 
na půdním typu (s.j. 112; cca 1,6 m hluboko), pře
krytou přibližně stejně starým ohništěm (s.j. 109, 
110) a souvrstvím z průběhu 13. stol. (s.j. 106-108).

Na 21. a 22. m řezu se podařilo doku
mentovat smíšené zdivo (s.j. 911), bohužel bez 
zachované okolní stratifikace, lícované na východní 
straně a částečně obklopené suťovými zásypy. 
Podle bližšího ohledání jsme usoudili, že se patrně 
jedná o základ roznášecího pasu zaniklého sklepa. 
Téměř identická situace byla pozorována na 31. a

32. m, jednalo se však o zdivo lícované na východě 
i západě.

Mezi 35. a 37. m, bylo dokumentováno cca
1,2 m silné a více než 0,5 m vysoké základové 
zdivo orientované S-J, stejně jako u dvou předcho
zích případů bez zachovaného okolního zvrstvení. 
Pouze podle charakteru - lité zdivo převážně ze 
slepenců Old-Red spojených a drolivou okrovou 
maltou s omítnutým západním lícem - lze usuzovat, 
že se patrně jedná o východní základové resp. 
sklepní zdivo původně gotického domu. Průběh 
západní základové zdi tohoto domu se bohužel 
zjišťovacím výkopem (sonda I) nepodařilo zachy
tit.

Na 41. až 43. m bylo dokumentováno 
torzo smíšeného zdivá neurčitelné (základové ?) 
funkce.

Výkop pro vodovodní přípojku před do
mem Františkánská 7(sonda 2, a řez 4) zachytil 
středověké souvrství (s.j. 157, 158, 160, 161) naru
šené jámou (výplň 150) a patrně i čelním (novově
kým ?) základovým zdivém domu (s.j. 952), který 
byl situován při někdejší severní uliční „čáře“. 
Souvrství bylo překryto vrstvami neurčitého stáří a 
zdí (s.j. 152- 155,951). Celý výkop, jehož hloubka 
dosahovala 1,5 m, byl narušen recentními zásahy 
(novověké komunikační vrstvy, inženýrské sítě 
apod.) a nepodařilo se tedy dokumentovat úroveň 
podloží.

Obr.15. Františkánská -  vozovka (A99/70), situace odkryté archeologické zástavby. Františkánská Gasse 
-  der Fahrweg (A 99/70), die Lage der freigelegten archäologischen Bebauung.

53



Zajímavou situaci přinesly řezy 3 a 5 (obr.
6) ve výkopu pro vodovodní přípojku (sonda a řez
3). V severní i jižní části zde byl překvapivě již 0,3 
m pod úrovní současné komunikace dokumentován 
půdní typ (s.j. 112) a na něj nasedající vrstvy (s.j.
162, 164, 165) patrně ze 13. stol. Souvrství bylo 
narušeno patrně čelním základovým/sklepním zdi
vém domu (s.j. 950), situovaného při někdejší se
verní uliční čáře a dalšími novověkými zásahy (s.j.:
163, 166, 950, 951) včetně trasy teplovodu (s.j. 
913). V této silně narušené situaci se náhodou 
zachoval útržek výplně jámy, bez okolní stratifi
kace, s nálezy z přelomu 12./13. stol. (řez 5 - s.j.: 
167, 168, 169). Výplň pokračovala dále pod úroveň 
vyhloubeného výkopu - cca 1.5 ni pod současnou 
komunikaci.

Závěrem můžeme shrnout několik zjištění, 
jež se bezprostředné dotýkají historické topografie a 
počátku města. Podařilo se odhalit průběh něko
lika základových zdí (s.j. 902=903=905, 906, 908, 
909, 950?, 952) tří až čtyř domů, které stály ještě 
v polovině minulého století při tehdejší severní 
uliční čáře. Zásadním zjištěním je zejména skuteč
nost, že základy dvou nalezených domů pocházely 
patrně nejpozději z přelomu 13./14. stol. a současně 
respektují parcelní hranice zachycené na nejstarších 
plánech města z 18. a 19. století. To dokládá 
stabilizaci uliční struktury i v této části Brna 
nejpozději od této doby. Zatím zůstává nejasný 
průběh východní části Františkánské ulice před r. 
1454. Na základě starších výzkumů (Procházka 
1996; 1998; v tisku) lze soudit, že v době existence 
židovského osídlení, souhrnně označovaného 
v rejstřících městské sbírky jako „Platea
Judeorum“ (Vičar 1965, 273) nebyla ještě průchozí. 
Nálezy keramiky z nejstarších vrstev vytvořených 
přímo na půdním typu sice potvrdily osídlení pros
toru Františkánské ulice na přelomu 12. a 13. sto
letí, ale aktivity jednoznačně datovatelné do 12. 
století se oproti východní části Františkánské ulice 
-  tzv. Římskému náměstí nepodařilo zachytit (srov. 
Procházka -  Loskotová 1999, 181).

Antonínská - park, pare. č. 1402, 1405 |akce 
A99/76], obr. 16,17

V souvislosti s výstavbou podzemních ga
ráží v areálu Vysokého učení technického v Brně 
(VUT Brno) na ulici Antonínské byl proveden v 
říjnu až listopadu 1999 archeologický výzkum, 
který předcházel hloubení stavební jámy (Merta 
1999d).

Topografie a geomorfologie lokality: Po
20. a 21. 2. 1784, kdy vyšly patenty o pohřbívání 
zakazující hřbitovy v zástavbě města a přestával 
vyhovovat starší předhradební hřbitov při dnešním 
Žerotínově nám. (Merta 1996), přikročilo Brno ke 
zřízení nového městského hřbitova na ploše, která 
původně náležela k městskému dvoru. Jednalo se o

polnosti a volné plochy, tudíž v roce 1785 bylo 
možno přikročit k realizaci záměru (Flodrova 1992, 
11,12; 1999). Hřbitov byl budován od konce tzv. 
Malé Nové, což byl vlastně začátek dnešní Kouni- 
covy u křižovatky s Antonínskou. Celková výměra 
dosahovala 5.790 čtv. sáhů (cca 3 ha), západní zeď 
měřila 180 m, východní 230 m, jižní a severní 
shodně po 270 m. Nový městský hřbitov byl ve své 
době největším moravským hřbitovem. V r. roce 
1824 podnítil hrabě Antonín Bedřich Mitrovský 
akci ke zvelebení nedostatečně udržovaného hřbi
tova. Jeho areál byl rozdělen na deset částí a nově 
upraven. Hřbitov měl márnici i obydlí hrobníka, 
který měl v dolní části svou vlastní zahradu. 
Pohřbívali se zde jak katolíci, tak evangelíci, ročně 
zde spočinulo průměrně 572 nebožtíků. Proto už 
v roce 1833 musel být hřbitov rozšířen severním 
směrem a další růst pokračoval i vletech 1845, 
1851 a 1866. Výměra dosáhla více než 5 ha a v roce 
1871 bylo konstatováno, že už opět nedostačuje. 
Krátce nato začala jednání o zřízení dalšího 
městského hřbitova, k čemuž skutečně došlo v roce 
1881. Po otevření dodnes funkčního Ústředního 
hřbitova byl starý městský hřbitov při Kounicově 
ulici uzavřen a postupně odstraňován. 
K významnějším osobnostem, které byly na 
hřbitově pohřbeny, patřil Alois hrabě Lažanský 
(+1860), biskup Vincenc kníže Schrattenbach 
(+1816), básník František Sušil, (+1868) či 
archivář Antonín Boček (+1847).

Geomorfologicky sc lokalita nachází na 
mírném, k východu skloněném svahu směřujícím k 
vodoteči Ponávky. Geologické podloží je tvořeno 
černozemním půdním typem o mocnosti 0,4 - 0,5m, 
která naseda na kvartem i sprašové návěje a spra- 
šové hlíny.

Cíl, postup a metoda výzkumu: Základním 
cílem výzkumu bylo vyzvednutí a geodetické zamě
ření maxima kosterních ostatků nalézajících se 
v prostoru stavební jámy. Zde jc nutné podotknout, 
že k realizaci celé akce velkou měrou přispěla 
konzultace s MUDr. L Horáčkovou, vedoucí ka
tedry antropologie Lékařské fakulty MU v Brně, 
která v rámci svých možností přislíbila i posouzení 
antropologických ostatků. Metoda vlastního vý
zkumu byla do značné míry předem dána získanými 
finančními prostředky. Výzkum se tedy omezil 
pouze na vyzvednutí jednotlivých kosterních 
ostatků a hrobové výbavy, rozlišení nálezů v zásy
pech a zaměření jednotlivých hrobových jam.

V první fázi byl terén nad vlastními pohř
by v maximální míře snížen stavebními mecha
nismy. Následný odkryv kosterních ostatků ulehčo
vala dobrá čitelnost obrysů hrobových jam ve spra- 
šovém podloží. Podařilo se zachránit rovněž četné 
součásti osobní výbavy zemřelých, zejména křížky 
a medailónky. Pouze dva nebožtíci byli uloženi 
v cínových rakvích. Písemná a fotografická doku
mentace byla omezena na nezbytné minimum.

54



Přehled výzkumíi 41 (1999)

Pohřby v SV a JV rohu plochy byly bohužel pro 
časovou tíseň „vyzvedávány“ v součinnosti s dotě- 
žováním stavební jámy.

Předběžné výsledky výzkumu: Archeolo
gické nálezy z období před založením hřbitova 
reprezentovala ojedinělá sídlištní jáma oválného 
půdorysu o osách délky 2,5 m x 1,8 m zahlubující 
se 0,6 m do sprašového podloží. Ve výplni jámy 
nebyly obsaženy žádné datovatelné artefakty, pra
věký původ nelze vyloučit.

Poté následovalo dlouhé časové období 
bez jakéhokoli nálezu lidské aktivity, které ukončila 
až výstavba hřbitova po roce 1784. Ze získané 
archivní plánové dokumentace hřbitova je patrné, 
že zkoumaná plocha se nacházela v samotném 
centru nejstarší části hřbitova. Jak však prokázal 
výzkum a dílčí vyhodnocení, podstatná část pohřbů 
náleží období předcházejícímu jeho zánik. 
Jednoduché vysvětlení přinesl rozbor archivních 
plánů, ze kterých lze vysledovat skutečnost, že 
v třetí čtvrtině 19. století, kdy došlo k maximálnímu 
zaplnění plochy hřbitova, byly opětovně využity k 
pohřbívání prostory nejstarší části. Tuto domněnku 
potvrzují i předměty osobní výbavy zemřelých, 
zejména přesně datované medailónky k miléniu 
příchodu věrozvěstů (1863) a ojedinělé snubní 
prstýnky (3 ks). Zvlášť významný je nález dvou

identifikačních hrobových tabulek z počátků 
hřbitova. První, továrnice Wictorie Rinwersin z r. 
1794 a druhá šlechtičny Marie Anně Freyin Tauber 
von Taubenfurth z Ústavu šlechtičen na Kobližné 
ulici -  1804. Překvapivě nebyly zjištěny doklady 
exhumace v souvislosti se zrušením hřbitova, ač 
prameny dokládají přemístění některých 
význačných nebožtíků na nový hřbitov. Celkem 
bylo prozkoumáno 354 hrobů s dosud přesně 
nezjištěným počtem kosterních ostatků. V jedné 
jámě se nacházely pozůstatky někdy až osmi 
nebožtíků. Lze tedy předpokládat, že v rámci 
zkoumaného prostoru bylo pohřbeno rámcově 1000 
až 1400 zemřelých. Po ukončení antropologického 
výzkumu budou odebrány vzorky na DNA a kostry 
těch zemřelých, které se na základě písemných 
pramenů podaří identifikovat, budou deponovány 
na Lékařské fakultě MU Následně proběhne péčí 
VUT pietní pohřeb ostatních koster do společného 
hrobu v parku v blízkosti zkoumané plochy.

Na závěr bychom rádi zdůraznili, že jsme 
si byli od počátku vědomi i etického rozměru, jež 
přinesl výzkum části hřbitova na „Malé Nové“. 
Domníváme se proto, že by v budoucnu mělo být 
k prostoru někdejšího hřbitova přistupováno velice 
citlivě - měl by být pečlivě zvážen každý stavební 
záměr. Ideální by bylo prohlásit zbývající část 
hřbitova za kulturní památku.

Obr. 16. Antonínská (A99/76), zaměření zkoumaného prostoru v rámci plochy hřbitova. Antonínská Gasse 
(A99/76). Vermessung der Grabungsfläche im Areal des ehemaligen Friedhofs.

55



I T

Obr. 17. Antonínská (A99/76), zkoumaná plocha a zaměření hrobových jam. Antonínská Gasse (A99/76). 
Die Grabungsfläche und Vermessung der Grabgruben.

Ulice Františkánská -  vozovka, pare. č. 216/1 
[akce A99/70]

V souvislosti s rekonstrukcí ulice Františ
kánské byl uskutečněn koncem měsíce září a počát
kem listopadu záchranný archeologický výzkum, 
který se soustředil na dokumentaci stěn výkopů pro 
inženýrské sítě a popřípadě na preparaci narušených 
archeologických situací (Peška 1999),

Zkoumaná západní část ulice Františkán
ské, jak ji známe dnes, pochází teprve z přelomu 
19./20. stol., kdy její severní fronta prošla až na 
dům č. 9 radikální přestavbou. Zásadní změnu při
nesla však výstavba kláštera františkánů r. 1645, 
který nahradil řadu měšťanských domů. Přinejmen
ším v 1. pol. 14. stol. byla ulice součástí židovského 
ghetta, od kterého pocházel její nejstarší název -  
Židovská (Flodrová -  Galasovská -  Vodička 1984, 
48). Při novodobé asanaci byla komunikace rozší
řena o několik metrů severním směrem a vymezena 
novou stavební čarou. Pod současnou dlažbou se 
tedy skrývá část původní zástavby se zděnými 
domy, sídlištními vrstvami a jinými aktivitami.

Terénní výzkum se omezil pouze na do
kumentaci a vzorkování stěn výkopů pro inženýrské 
sítě - označených pracovně jako sondy 1 až 5.

Detailně byly sledovány pouze části stěn 
s dochovanou stratigrafii středověkých vrstev a 
nálezy zdivá (řezy 1 až 7).

Patrně nejzajímavější zjištění přinesl nej
delší dokumentovaný výkop (cca 48 m) pro vodo
vodní řád označený jako sonda 1 sřezy 1 a 2. Vý
kop byl veden rovnoběžně se současnou severní 
uliční „čárou“ ve vzdálenosti cca 2,5 m od domov
ního bloku a jeho hloubka nepřekročila 1,7 m. 
Dokumentaci ztěžovalo množství inženýrských sítí 
a jiných recentních zásahů. V prostoru 0. - 9. m byl 
dokumentován suťový zával (s.j. 114), pokračující 
hlouběji pod úroveň dna a ohraničený na východní 
straně smíšeným základovým zdivém s lícem a 
omítkou (s.j. 908) a na západní straně omítnutou 
cihelnou zídkou (s.j. 906) přizděnou ke staršímu 
zdivu 902=903=905. Situaci můžeme interpretovat 
jako zasypaný sklep. Charakter zdivá dovoluje jeho 
časové zařazení do 17. -  18. stol.

V prostoru mezi 9. až 17. m řezu 2 byla 
dokumentována nejúplnější a nejzajímavější strati- 
grafická situace. Výkopem zde bylo narušeno mo
hutné, více než 1,2 m silné základové lité zdivo, 
sestávající převážně z metabazitů a žluté písčité 
malty. Tvořilo nároží s orientací S -  J, Z -  V. Zá-

56



Přehled výzkumů 41 (1999)

padni hrana zdivá nebyla kvůli narušeni inženýr
skými sítěmi zachycena. K východní hraně zdivá 
byla přizděna již zmíněná mladší zídka 906 a jižní 
hrana, dík pouhé náhodě, zcela respektovala jižní 
stěnu výkopu - sondy 1. V průběhu staletí byla tedy 
k původnímu základu 902=903=905 nově přizděna 
další zdivá. Jelikož všechny tyto přístavby byly 
vedeny ze severu, můžeme tímto směrem hledat i 
původní líc, jež by nasvědčoval existenci sklepního 
prostoru. Zdivo 902=903=905 lze interpretovat jako 
JV roh původního gotického jádra domu, později 
vícekrát upravovaného. Bylo možné sledovat i 
starší /.vrstvení, které bylo výstavbou zdivá 
902=903=905 narušeno. Jednalo se o kulturní 
vrstvu (s.j. 1 11) z přelomu 12./13. stol. vytvořenou 
na půdním typu (s.j. 112; cca 1,6 m hluboko), 
překrytou přibližně stejně starým ohništěm (s.j. 
109, 110) a souvrstvím z průběhu 13. stol. (s.j.106- 
108).

Na 21. a 22. m řezu se podařilo doku
mentoval smíšené zdivo (s.j. 911), bohužel bez 
zachované okolní stratifikace, lícované na východní 
straně a částečně obklopené suťovými zásypy. 
Podle bližšího ohledání jsme usoudili, že se patrně 
jedná o základ roznášecího pasu zaniklého sklepa. 
Téměř identická situace byla pozorována na 31. a 
32. m, jednalo se však o zdivo lícované na východě 
i západě.

Mezi 35. a 37. m bylo dokumentováno cca
1,2 m silné a více než 0,5 m vysoké základové 
zdivo orientované S-J, stejně jako u dvou předcho
zích případů bez zachovaného okolního zvrstvení. 
Pouze podle charakteru - lité zdivo převážně ze 
slepenců Old-Red spojených a drolivou okrovou 
maltou s omítnutým západním lícem - lze usuzovat, 
že se patrně jedná o východní základové resp. 
sklepní zdivo původně gotického domu. Průběh 
západní základové zdi tohoto domu se bohužel 
zjišťovacím výkopem (sonda 1) nepodařilo zachy
tit.

Na 41. až 43. m bylo dokumentováno 
torzo smíšeného zdivá neurčitelné (základové ?) 
funkce.

Výkop pro vodovodní přípojku před do
mem Františkánská 7(sonda 2, a řez 4) zachytil 
středověké souvrství (s.j. 157, 158. 160, 161) naru
šené jámou (výplň 150) a patrně i čelním (novově
kým ?) základovým zdiveni domu (s.j. 952), který 
byl situován při někdejší severní uliční čáře. 
Souvrství bylo překryto vrstvami neurčitého stáří a 
zdí (s.j. 152 -  155, 951). Celý výkop, jehož hloubka 
dosahovala 1,5 m, byl narušen recentními zásahy 
(novověké komunikační vrstvy, inženýrské sítě 
apod.) a nepodařilo se tedy dokumentovat úroveň 
podloží.

Zajímavou situaci přinesly řezy 3 a 5 (obr. 
6) ve výkopu pro vodovodní přípojku (sonda a řez
3). V severní i jižní části zde byl překvapivě již 0,3

m pod úrovní současné komunikace dokumentován 
půdní typ (s.j. 112) a na něj nasedající vrstvy (s.j.:
162, 164, 165) patrně ze 13. stol. Souvrství bylo 
narušeno patrně čelním základovým/sklepnim zdi
vém domu (s.j. 950), situovaného při někdejší se
verní uliční čáře a dalšími novověkými zásahy (s.j.:
163, 166, 950, 951) včetně trasy teplovodu (s.j. 
913). V této silně narušené situaci se náhodou 
zachoval útržek výplně jámy, bez okolní stratifi
kace, s nálezy z přelomu 12./13. stol. (řez 5 - s.j.: 
167, 168, 169). Výplň pokračovala dále pod úroveň 
vyhloubeného výkopu - cca 1,5 m pod současnou 
komunikaci.

Závěrem můžeme shrnout několik zjištění, 
jež se bezprostředně dotýkají historické topografie a 
počátku města. Podařilo se odhalit průběh něko
lika základových zdí (s.j. 902=903=905, 906. 908. 
909, 950?, 952) tří až čtyř domů, které stály ještě 
v polovině minulého století při tehdejší severní 
uliční čáře. Zásadním zjištěním je zejména skuteč
nost, že základy dvou nalezených domů pocházely 
patrně nejpozději z přelomu 13./14. stol. a současně 
respektují parcelní hranice zachycené na nej starších 
plánech města z 18. a 19. stol.. To dokládá 
stabilizaci uliční struktury i v této části Brna 
nej později od této doby. Zatím zůstává nejasný 
průběh východní části Františkánské ulice před r. 
1454. Na základě starších výzkumů (Procházka 
1996; 1998; v tisku) lze soudit, že v době 
existence židovského osídlení, souhrnně označova
ného v rejstřících městské sbírky jako „Platea 
Judeorum“ (Vičar 1965, 273) nebyla ještě průchozí. 
Nálezy keramiky z nejstarších vrstev vytvořených 
přímo na půdním typu sice potvrdily osídlení pros
toru Františkánské ulice na přelomu 12. a 13. sto
letí, ale aktivity jednoznačně dulovatelné do 12. 
století se oproti východní části Františkánské ulice 
- tz v . Římskému náměstí nepodařilo zachytit (srov. 
Procházka-Loskotová 1999, 181).

Staré Brno -Vodní ulice, park, pare. č. 1249 
[akce A99/87]

V průběhu měsíců listopadu a prosince byl 
v souvislosti s výstavbou kanalizace v komunikaci 
Vodní ulice uskutečněn záchranný výzkum (Sadílek 
1999d). Výkop byl situován v západní polovině 
ulice, při křižovatce s ulicí Leitnerovou. Jde o 
místa, kudy od středověku protékal svratecký mlýn
ský náhon, odkloněný a zasypaný až v 1. polovině 
20. stol.

Podstatou výzkumu byla dokumentace ar
cheologických situací formou vybraných řezů. 
Výkop pro kanalizaci probíhal ve východní polo
vině mimo vlastní těleso náhonu. Zde bylo doku
mentováno výrazné souvrství obsahující ve spod
ních partiích povodňové hlíny světle šedé jílovité 
konzistence. Jejich povrch se nacházel v úrovni 
200,60 nt n. m. Souvrství nad tímto horizontem,

57



obsahující převážně písčitou až písčitohlinitou 
výplň, souvisí s osídlením okolí náhonu v průběhu 
19. stol.

Ve své západní části proťal výkop jižní 
stěnu náhonu a pokračoval nadále podél ní. Stěna 
byla zpevněna pravidelně opracovanými pískovco
vými bloky. Podél ní byly zjištěny ražené dubové 
kůly, umístěné v nepravidelných rozestupech, které 
souvisejí se zpevněním břehu a přilehlé komuni
kace, jak dokládají fotografie z počátku našeho 
století.. Výplň vlastního tělesa náhonu byla tvořena 
převážně kuchyňským odpadem závěru 19. a 1. 
poloviny 20. stol., promíseným popelem a škvárou. 
Spodní části souvrství nad dnem někdejšího toku 
se však nepodařilo dosáhnout.

Poznání středověkého Brna napomohly v 
r. 1999 i výzkumy partnerských institucí. Jde zej
ména o Ústav archeologické památkové péče Brno 
(např. raně středověké osídlení v areálu nemocnice 
U Milosrdných bratří, vedoucí výzkumu A. Matě
jíčková, sledování rekonstrukce vodovodu na Zel
ném trhu - R. Zatloukal, výzkum městské fortifi
kace při rekonstrukci objektu Moravské galerie na 
ulici Husova - J. Unger, ranč středověké osídlení v 
trase kabelovodu na ulicích Ypsilantiho a Křídlo- 
vické na Starém Brně - R. Zatloukal) a Muzeum 
města Brna (rekonstrukce prostor Nové radnice, 
bývalého dominikánského kláštera - I. Loskotová). 
I když publikační výstupy pokulhávají za tempem 
terénních prací, všechny tři uvedené instituce 
vypracovávají za každého výzkumu nálezovou 
zprávu jako nedílnou součást projektu. Je to vedle 
předběžných zpráv v současnosti žel nejrychlejší 
cesta, jak získané poznatky zpřístupnit odborné 
veřejnosti alespoň prostřednictvím institucionálních 
archívů.

Prameny:

Nálezové zprávy z roku 1999:

Merta, D. 1999a: BRNO, Masarykova 2. Nálezová 
zpráva č.j. 14/99, uložená v archívu brněn
ského pracoviště společnosti Archaia.

Merta, D. 1999b: Brno, LFMU - rekonstrukce bu
dovy. Nálezová zpráva č.j. 37/99, uložená 
v archívu brněnského pracoviště společ
nosti Archaia.

Merta, D. 1999c: Brno, Panenská ulice. Nálezová 
zpráva č.j. 29/99, uložená v archívu brněn
ského pracoviště společnosti Archaia.

Merta, D. 1999d: Brno, Antonínská - garáže. Nále
zová zpráva č.j. 32/99, uložená v archívu 
brněnského pracoviště společnosti Ar
chaia.

Merta, D. 1999e: Brno, Jezuitská 7. Nálezová 
zpráva č.j. 35/99, uložená v archívu brněn

ského pracoviště společnosti Archaia.

Merta, D. -  Peška M. 1999: Brno, knihovna Jiřího 
Mahena. Nálezová zpráva č.j. 28/99, ulo
žená v archívu brněnského pracoviště 
společnosti Archaia.

Peška M. 1999a: Brno -  před domem nám. Svo
body 8 (přípojky inženýrských sítí). Nále
zová zpráva č.j. 12/99, uložená v archívu 
brněnského pracoviště společnosti Ar
chaia.

Peška, M. 1999b: Brno, rekonstrukce ulic Františ
kánská a Josefská. Nálezová zpráva č.j. 
33/99, uložená v archívu brněnského pra
coviště společnosti Archaia.

Procházka, R. 1989: Výzkumy v Brně v roce 1986 
(okr.Brno - město), PV 1986, 88, 89.

Procházka, R. 1990: Záchranné výzkumy v Brně v 
roce 1987 (okr. Brno - město), PV 1987, 
85 - 87.

Procházka, R. 1999: Brno -  Rosická, Opuštěná 
• (sanační jámy). Nálezová zpráva č.j. 15/99, 

uložená v archívu brněnského pracoviště 
společnosti Archaia.

Procházka, R.-Sadílek, J. 1999: Brno -  blok 28. 
Nálezová zpráva č.j. 31/99, uložená 
v archívu brněnského pracoviště společ
nosti Archaia.

Sadílek, J. 1999a: Brno -  Benešova č. 10. Nálezová 
zpráva č.j. 8/99, uložená v archívu brněn
ského pracoviště společnosti Archaia.

Sadílek, J. 1999b: Brno, blok 94 (ul. Kopečná, 
Anenská). Nálezová zpráva č.j. 10/99, ulo
žená v archívu brněnského pracoviště 
společnosti Archaia.

Sadílek, J. 1999c: Brno, Rašínova -  Koliště, op
tický kabel. Nálezová zpráva č.j. 21/99, 
uložená v archívu brněnského pracoviště 
společnosti Archaia.

Sadílek, J. 1999d: Brno -  Vodní ulice. Nálezová 
zpráva č.j. 30/99, uložená v archívu brněn
ského pracoviště společnosti Archaia.

Ostatní prameny:

AMB: Archiv města Brna, rkp. 39, pamětní kniha.

Muzeum města Brna, č. 2237.

CDB: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bo~ 
hemiae V/l, ed. J. Šebánek -  S. Dušková, 
Pragae 1974

Geislerová, K. -  Procházka, R. 1995: Kanalizační 
sběrač Trnitá -  Rooseveltova, I. stavba, 
NZ č.j. 129/96 uložená v archívu ÚAPP 
Brno.

58



Přehled výzkumů 41 (1999)

Himmelová, Z. 1992: Brno, Panenská (I. etapa), 
Nálezová zpráva č.j. 365/92 uložená 
v archivu AU CAV Brno.

Kováčik, P. 1998: BRNO -  nám. Svobody 8. Nále
zová zpráva č.j. 2/978 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti Ar- 
chaia.

Merta, D. 1996: Brno, Žerotínovo nám. 3 -  5, 
Zemský dům. Nálezová zpráva č.j. 4/96 
uložená v archivu ÚAPP Brno.

Peška, M. 1997: Brno, Kobližná 4; blok 27. Nále
zová zpráva č.j. 56/97 uložená v archivu 
ÚAPP Brno.

Procházka, R. 1986: Kobližná -  Kozí, pare. č. 54, 
rkp.: terénní dokumentace uložená pod kó
dem AU 1/86 v archivu společnosti Ar- 
chaia, o.s.

Procházka, R.1989: Kobližná -  vozovka, rkp.: te
rénní dokumentace uložená pod kódem 
AU 1/89 v archivu společnosti Archaia, o.s.

Procházka, R. 1992: Brno, Panenská (I. etapa). 
Nálezová zpráva č.j. 1177/92 uložená 
v archivu AÚ ČAV Brno.

Literatura:

Bretholz, B. 1901: Die Pfarrkirche St. Jakob, Brno.

Bretholz, B. 1911: Geschichte der Stadt Briinn, 
Brno.

Brno, staré pohlednice -Náměstí Svobody, Masa
rykova třída, Hlavní nádraží, Brno nedato
váno, 49, obr. 62.

Bureš, M. -  Kašpar, V. -  Vařeka, P. v tisku: Ar
chaia -  nestátní archeologický ústav: me
tody a přístupy, in: Badania archeolo- 
giezne na Górnym Slasku i zemiach po- 
granic/.nych.

Cejnková, D. -  Měřínský, Z. -  Stulitková, L. 1984: 
K problematice počátků města Brna, Čes
koslovenský časopis historický' 32, 250 - 
270.

Dragoun, Z. -  Omelka, M. -  Tryml, M. 1997: Vý
voj, stav a perspektivy archeologické pa
mátkové péče u nás a v zahraničí, in: Ar
cheologická památková péče -  legislativa a 
skutečnost (ed. Peška, J.), s. 65 -  8 1.

Dřímal.J.- Pesa,V. a kol. 1969: Dějiny města Brna, 
Brno.

Flodrová, M. -  Galasovská, B. -  Vodička, J. 1984: 
Seznam ulic města Brna s vývojem jejich 
pojmenování (2. Opravené a doplněné vy
dání), Brno.

Flodrová, M. 1992: Brněnské hřbitovy, Brno.

Flodrová, M. 1999: Městský hřbitov na Malé Nové, 
s. 1-2, nepubl. rkp. archiv Archaia.

Frolík, J. -  Procházka, R. 1998: Příručka terénního 
specialisty, nepubl. rkp. archiv Archaia, 
Praha -  Brno.

Harris, E.C. 1979: Principles of archaeological 
stratigraphy, London -  New York -  To
ronto -  Sydney -  San Francisko.

Himmelová, Z. - Kundera, L. - Procházka, R. - 
Unger, J. 1993: Záchranné výzkumy v 
Brně v roce 1991 (okr. Brno - město), PV 
1991, s. 85-88.

Himmelová, Z. - Procházka, R. - Zatloukal, R. 
1994: Rettungsgrabungen in Brno 1992 
(Bez. Brno - město), PV 1992, s. 67-68.

Hrdlička, L. 1982: Využití výkopů pro inženýrské 
šitě jako pramene k poznání původního re
liéfu a jeho proměn v historickém jádru 
města, Archeologické rozhledy 34, s. 599- 
621.

Hundack, Ch. -  Mutzel, P. -  Pouchkarev, I. -  
Thome, S. 1998: A program for drawing 
Harris Matrices. User manual, Saarbrüc
ken.

Kalivoda 1959: Brno, vůně jednoho města, Brno.

Kováčik, P. 1999: Brno (okr. Brno-město), nám. 
Svobody 8, pare. č. 130, PV 40 (1997- 
1998), s. 310-314.

Loskotová, 1. -  Procházka, R. 1995: Brněnské zem
nice (Příspěvek k vývoji městské zástavby
13. století), BMD XIII, s. 112-149.

Mendl, B 1935: Knihy počtů města Brna z let 1343- 
1365, Brno.

Novotný, B. 1982: Brněnské podzemí z pohledu 
archeologie, Brno a geologie, 208, 209

Peška, M. 1998a: Příručka uživatele aplikace Kon
text v. 1.2. Nepubl. rkp. archiv Archaia. 
Praha -  Brno.

Peška, M. 1998b: Urbánní archeologie, Brno a 
databáze Kontext. Diplomová práce FF 
MU Brno.

Peška, M. 1999c: Brno (okr. Brno-město), Kobližná 
4, pare. č. 143, PV 39 (1995-1996), s. 385.

Peška, M. -  Procházka, R. 1999: Vorläufige Infor
mation vom Projekt „Historisches Kataster 
von Brno (Brünn) und ihres Hinterlandes“, 
in: Workshop 3, Archäologie und Compu
ter, Wien, 29-34.

Practices... 1993: Practices of archaeological strati
graphy, cd. by Edward C. Harris. Acade
mie Press, London - San Diego - New 
York - Boston - Sydney - Tokyo - Toronto.

59



Samek, B 1994: Umělecké památky Moravy a Slez
ska 1. svazek [A /I], Brno.

Procházka, R. -  Loskotová, I. 1999: K topografii a 
interpretaci před lokačního osídlení brněn
ského historického jádra, Archaeologia 
histórica 24, 169-188.

Procházka, R. 1988: Archeologické prameny kc 
středověkému Brnu (z nových výzkumů 
1983 -  1987), Archaeologia histórica 
13/88, s. 83-96.

Procházka, R. v tisku: Zrod středověkého města na 
příkladu Brna (K otázce odrazu společen
ské změny v archeologických pramenech), 
MARB.

Vičar, O. 1965: Místopis Brna v polovici 14. století, 
in: Brno v minulosti a dnes VII, 242-283.

Samek, B, 1994: Umělecké památky Moravy a 
Slezska, 1. svazek [A/I], Praha.

Švábenský, M. 1993: Osudy města Brna do roku 
1243, in: Brno v minulosti a dnes XI, 223- 
261.

Wallisova, M. -  Omelka, M. 1998: Digitalizovaná 
mapa archeologických terénů v pražské 
památkové rezervaci, Archeologia Pra
gensia 14, 205-208.

Internet:

URU=http://www. mpi-sb.mpg.de/7arche/Program/ 
Download/ DownloadPage.html

Resumé:

Die Briinncr Arbeitsstelle des Vereines 
Archaia hat in 1999 in Brno 14 Ausgrabungen 
realisiert. Alle Ausgrabungen werden im Rahmen 
der Instituts - Datenerfassung läufig nummeriert - 
diese Nummern haben für die Bewahrung und 
Auswertung der Daten gründliche Bedeutung. Für 
die Dokumentation werden Prinzipien der For
mular Archäologie benutzt, Feldzeichnungen
werden digitalisiert und in SW MicroStation 
aufgearbeitet. Die Rettungsgrahungen kann man in 
drei Gruppen verteilen: 1) große, flächige Aus
grabungen 2) Verfolgung der Sondierungen, die 
Magistrat mittels der spezialisierten Organisationen 
zur Feststellung der unterirdischen Räumen ma
chen läßt, alles im Rahmen des langjährigen Pro
jektes „Sanierung des Brünner Kellcrsystcms „ 3) 
verschiedenartige kleine Grabungen, vor allem 
beim Ausbau der Leitungen allerarts.

1. Kobližná 4, Parzellennummer 143.

Im Laufe der Ausgrabung wurde der Hof 
des ehemaligen Schrattenbach - Palastes freigelegt, 
wo massive Schichtenfolge des 13. - 16. Jahrhun

derts festgestellt wurde. Manche Schichten enthiel
ten zahlreiche organische Reste, besonders Holzab
fälle. Dank diesem Umstand gelang es, die ersten 
Dendro - Daten aus Brünn zu gewinnen Es wurden 
hier auch zwei Erdkeller frei gelegt, deren Wände 
in Schwellriegel - Pfostenbauweise errichtet wur
den. Der älteste stammt aus dem zweiten Drittel des 
s 13. Jahrhunderts - ein Eckpfosten wurde zum 
Jahr 1236 datiert. Dazu kamen 21 Kloaken meist 
aus dem 13. und 14. Jahrhundert, einige Abfall
gruben, eine Lehmentnahmegrube un ein flacher 
Graben . Untersuchung der Keller brachte auch 
wichtige Egebnisse - es wurden zwei frühgotische 
Hauskerne identifiziert. Ein von ihnen ersetzte ein 
nach der Hälfte des 13. Jahrhunderts verschüttetes 
Erdkeller, und eine Grube, wovon dendrochrono- 
logisch datierte Hölzer aus der 60er Jahren des 13. 
Jahrhunderts. Unter dem Bodenniveau der Keller 
befinden sich noch erhaltene, sehr wertvolle Situ
ationen, deren Schutz ist unbedingt zu empfehlen.

2. Antoninska Str., Parz.N. 1402,1405

Da hier die Vernichtung eines Teiles des 
neuzeitlichen Friedhofes (1785 - 1883) durch den 
Bau der Tiefgaragen drohte, wurde auf der Fläche 
von cca 950 m“ eine Rettungsgrabung vorgenom
men. In etwa 14 Tagen wurde insgesamt 354 Grä
ber mit etwa 1000 - 1400 Skeleltresten Ireigelegt 
und zur anthropologischen Untersuchung überge
ben. Die Verstorbenen wurden mit typischen Bei
gaben ausgestattet - Krucifixe, Rosenkränze, 
Medaillone. Es ist auch ein goldener Ring zu er
wähnen. Dem Friedhof ging eine möglicherweise 
urgeschichtliche Grube voran.

3. Baublock 19 - Panenska Gasse, Parz.N. 501/1

Im Rahmen des Sanierungsprogrammes 
der Brünner Keller hat hier die beauftragte Firma 
drei Suchgraben gelegt, wobei vier Kloaken (14. 
und 16. Jahrhundert) und zwei Erdkeller aus dem 
Ende des 13. Jahrhundert angeschnitten und teil
weise ausgegraben wurden. Auf der Hofstätte 
fehlen bisher Reste jeder gemauerten Häuser aus 
dem Mittelalter.

4.Baublock 28 - Zámečnická Gasse. N 1, nám. 
Svobody 18, Parz.N. 525

Hier, im heutigen Kellerbercich, wurden 4 
Kloaken aus dem 14. Jahrhunderst teilweise frei
gelegt.

5. Baublock 94, Kopečná Str. 37

Nur in einem Suchgraben wurde eine Klo
ake aus der 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts berührt

60

http://www


Přehled výzkumů 41 (1999)

und zun Teil ausgegraben. Diese Bcsicdlunsspur 
steht im Zusammenhang mit dem kleinen Pfar- 
sprcngcl um die Allerheiligenkirche, die erstmals 
1258 erwähnt wurde (CDB V /l, N. ).

6. Nám. Svobody - vor dem Haus N. 8( Parz. N. 
537).

Im Zusammenhang mit dem Bau der Inge
nieur - Leitungen zum Haus wurde in mehreren 
Schnitten eine Schichtenfolge aus dem 13. Jahr
hundert mit dem Anfang nach 1200 dokumentiert. 
Die älteste Schicht aus den ersten Jahrzehnten des 
13. Jahrhunderts enthielt reiche Siedlungsabfälle, 
die von organischer Herkunft eingerechnet. Im 
Laufe des 13. Jahrhunderts erhöhte sich das Boden
niveau um mehr als 1 m.

7. Františkánská Gasse - der Fahrweg, Parz. N. 
216/1.

Der ehemalige Bestandteil des jüdischen 
Viertels (bis 1454) wurde im Westteil auf der 
Wende des 19./20. Jahrhunderts gründlich umge
baut, wobei die Straßenflucht nach Norden vorge
schoben und damit die Straße verbreitet wurde. Im 
Laufe der Rekonstruktion des Fahrwegs wurden 
die Erdarbcitcn verfolgt. Zu den wichtigsten Er
gebnissen gehört die Fcslstellung von ywei früh
gotischen Häuser, als auch der Siedlungsaktivitätcn 
des frühen 13. Jahrhunderts.

8. Jezuitská Gasse - Jakubské Platz, der Fahr
weg.

Bei der Verfolgung der Stromlcitung - 
Rinnen an der Südseite der St.Jakob's Kirche wur
den undatierte, senkrecht zur Längsachse der 
Kirche laufende Mauer erfaßt, die meist unteri
rische Verlängerung der Stützpfeiler des bestehen 
den Baues darstellt . Möglicherweise handelte cs 
sich um Grundmauern der Anbauten, die auf dem 
Bild der Kirche aus 1724 zu sehen sind.

9. Husova Str. 2, Parz. N. 772, 773

Es wurden die Sanierungarbeiten der Um
fassungsmauer der medizinischen Fakultät verfolgt. 
In den Rinnen wurde der Graben der Barrock- 
Fcstung, als auch das Bett des Stadtbaches erläßt.

Die Anwesendheit einiger rnillclaterlichen und 
frühneuzeitlichen Kloaken, als auch eines im 14. 
Jahrhunderts verschütteten Erdkellers deutet die 
Besiedlung einer der Brünner Vorstädten, der sg. 
„Swabengasse“ an.

10. Jesuitskä Str. 7, Parz. N. 5

Der verfolgte Schacht, der den Zugang 
zum Abfallwasserabnehmer bildete, hat den inneren 
Stadtgraben, beziehungsweise seine Verschüt
tungsschichten, etwa 6,4 m dick, durchgestoßen.

11. Vodni Str. -der Fahrweg, Parz. N. 1249

Während der Rekonstruktion der Heiß- 
dampflcitung wurden mehrere Profile im Bereich 
des ehemaligen Svratka - Mühlgrabens dokumen
tiert. Es wurden neuzeitliche Sicdlungsschiehtcn 
festgestellt, die Füllung des Grabens stammt meist 
aus dem 20. Jahrhundert.

12. Masarykova Str. 2, Parz.N. 426

Bei dem Aushub der Baugrube für neue 
Keller anstand des Hoftrakts wurden neuzeitliche 
Mauern, als auch 2 Gruben - eine Kloake und ein 
Grabenartiges Objekt- dokumentiert. Das Fundort 
wurde schon früher durch die neuzeitliche 
Bautätigkeit schwer beschädigt.

13. Benešova Str. 10, Parz. N. 263

Hier, auf dem nach dem 2. Weltkrieg fre
ien Platz wurden zwei statische Sonden dokumen
tiert, die dem geplanten Bau der Allgemeinen Ver- 
sicheruingsanstalt vorangchen sollte. Es wurde hier 
die Anwesendheit der Barockbefestigung der Stadt 

der Kurtine der Wallmauer und des Grabens - 
festgestellt.

14. Opuštěná, Rosická, Parz. N. 966/1, 796/1.

Beim Aushub der drei umfangeichen Sa
nierungsgruben in der Vorstadt südwestlich des 
Stadtkerns wurden nur geologisch Profile und die 
Wasserablagerungen von Svratka dokumentiert.

61



62



Přehled výzkumů 41 (1999)

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
NA MORAVĚ A VE SLEZSKU 

V ROCE 1999

63



64



Přehled výzkumů 41 (1999)

PALEOLIT A MEZOLIT

1 - B o rš ic e  u  B u c h lo v ic , 2 - B rn o , 3  - D o ln í V ěsto n ice , 4 - K y jo v , 5 - M ilo v ice , 6 - M o k r á  - H o rá k o v , 
7 - O n d r a t i c e ,  8 - P a v lo v , 9  - U h e rsk é  H ra d iš tě

65



66



Přehled výzkumů 4! (1999)

H O R Š ÍC E  U B U C H L O V IC  (o k r . Uh. H ra d iš tě )
„Chrástka”. Gravettien - pavlovien. Sídliště. 
Systematický výzkum a povrchový sběr.

Poloha
Katastr Boršic u Buchlovic geograficky 

spadá do Buchlovické pahorkatiny, která tvoři 
východní předhůří Chřibů. Sídliště Boršice u 
Buchlovic (Klíma 1965) je situováno na pravém 
břehu řeky Moravy (vzdálenost od současného toku 
řeky je poněkud větší než je obvyklé, 4 km), na 
severovýchodním svahu návrší "Chrástka" (vrchol 
leží v nadmořské výšce 340 m). Na severní straně je 
ohraničeno krátkým, slepým údolím.

Historie výzkumu
Mamuti kel, který představuje prvý 

zdokumentovaný palcontologický nález v poloze 
"Chrástka" jižně Boršic u Buchlovic, vyzvedl již na 
počátku tohoto století (roku 1902) dělník Fr. 
Suchánek z Boršic (Skulil 1940, 59; Hruhý 1940, 
21). Stalo se tak při úpravě blíže neurčené polní 
cesty. V roce 1939 položil V. Hrubý zkušební 
sondu ve břehu úvozové cesty (podle V. Hrubého, 
1940, 22, se jednalo o stejnou cestu a stejné místo 

jako v předešlém případě) jdoucí jihozápadním 
směrem od silnice Boršice - Ncdakonice proti 
svahu Chrástky (Skutil 1940, 60; Hrubý 1940, 22). 
Ve spraši, v hloubce 200-250 cm na dvou místech 
výkop zachytil polohu zlomků mamutích kostí 
(větší počet fragmentů žeber, zlomky dlouhých 
kostí a kost záprstní) spolu s ojedinělými uhlíky a 
se dvěma bíle patinovanými silexovými artefakty 
(Hrubý 1951, 67, 71). Po tomto zjištěni již V. 
Hrubý dále ve výkopových pracích nepokračoval. 
Povrchovým sběrem však V. Hrubý získal ze 
sousední parcely kolekci asi 1,500 artefaktů štípané 
kamenné industrie. Tato prvá etapa průzkumu 
Boršické lokality byla završena dvěma krátkými 
statěmi J. Skutila (1940) a V. Hrubého (1951), které 
obsahovaly stručný popis nálezového inventáře a 
vyobrazení několika výrazných typů.

Druhá etapa výzkumů souvisí se jménem 
blízkého spolupracovníka Archeologického ústavu 
v Brně B. Vyskočila, který pokračoval v 
povrchovém průzkumu lokality (shromáždil asi
1,000 artefaktů, Klíma 1965a, 474). Právě díky 
iniciativě B. Vyskočila, který na jaře roku 1964 
dokumentoval hlubokou orbou (pro založení 
vinohradu - hloubka až 80 cm) narušenou kulturní 
vrstvu a svůj nález oznámil Archeologickému 
ústavu v Brně, navštívil lokalitu B. Klíma, který 
nejprve na místě ověřil situaci a následně v září 
roku 1964 vyhloubil čtyři zkušební šachtice, z nichž 
sonda označená jako A zachytila v popelovité, 
soliflukcí přemístěné poloze koncentraci artefaktů 
štípané kamenné industrie spolu s kumulací 
převážně mamutích kostí (Klíma 1965a,b). B. 
Klíma tento stratifikovaný soubor přiřadil do 
okruhu pavlovicnu (Klíma 1965a, 478). O 35 let

později byla Klímova intuice na základě data l4C 
potvrzena. Datum bylo získáno ze vzorku uhlíků 
odebraných B. Klímou zc sondy A (srovnej Klíma 
1965b, 7; Svoboda 1999, 147) a jeho hodnota je:

GrA-11454: Horšíce 1964, 25 040+500 HP

O b r . 1. B oršice  u B u ch lov ic , " C h r á s tk a " .  
V ý zk u m  B . K lím y v ro ce  1964, J .  Š lo sa r 
p re p a r u je  k u m u la c i k o stí v so n d ě  A. F o to : B. 
K lím a, A rch iv  AÚ AV Č R  B rn o . B. K lím a ’s 
ex cav a tio n  in  y e a r  1964, J .  Š lo sa r  ex cav a tin g  
b o n e  c o n c e n tra tio n  in  tre n c h  A.

Závěrečná etapa výzkumu lokality již 
souvisí s gravettským projektem Archeologického 
ústavu AV ČR v Brně, který probíhá od počátku 90. 
let (Svoboda - Klíma - Škrdla 1995). V roce 1993 
navštívili lokalitu tři pracovníci ústavu a zjistili 
nové výrazné zásahy do terénu - terasování vc 
směru vrstevnic, výška teras 3-5 m, šířka asi 25 m. 
K této úpravě terénu dosud není možné získat 
podrobnější dokumentaci. V prostoru lokality byly 
v letech 1993-1999 nalezeny pouze ojedinělé 
artefakty. Nezbylo než konstatovat, že lokalita byla 
výše zmíněným zásahem, jemuž nepředcházel 
záchranný výzkum (přestože se jednalo o lokalitu 
všeobecně známou), pravděpodobně velmi 
poškozena. V letech 1996-1997 provedl autor 
tohoto příspěvku v místě předpokládaného sídliště 
sondáž pomocí ručního vrtáku a na několika 
místech (severně Klímovy sondy A) zjistil 
neporušenou spraš, v dvou případech i s 
ojedinělými uhlíky. Na základě porovnání skicy B. 
Klímy (1964, 470, obr. 133) a předběžného 
zaměření teras, je předpokládaný prostor sondy A v 
současné době v místě tělesa prvního terasového 
stupně, který byl vytvořen nahrnutím zeminy z 
prostoru výše ve svahu. Je možné, že sedimenty v 
okolí sondy A tak byly pouze zakonzervovány a ne 
zcela zničeny. Vrty u paty zmíněného prvého 
terasového stupně zachytily spraš až do hloubky 
140 cm a ve dvou vrtech (10-20 m od okraje

67



vinohradu) byly zjištěny ojedinělé uhlíky. Parcela č. 
2524, na které sondoval V. Hrubý, leží asi 50-70 m 
severně sondáže B. Klímy (jmenovitě sondy A). 
Jedná se o malou parcelu ve tvaru trojúhelníku 
(rozměry stran menší než 50 m), která je ze všech 
stran vymezena úvozovými cestami dodnes 
čitelnými v terénu. Na základě výše uvedených 
zjištění by bylo možno předpokládat zbytky dosud 
neporušených okrajových poloh stanice v prostoru 
mezi sondou A a blíže neznámým místem v 
úvozové cestě, kde vrstvu in sítu zjistil V Hrubý 
(1951,67).

Uložení materiálu
Kolekce V. Hrubého je v současné době 

uložena v depozitáři Slováckého muzea v 
Uherském Hradišti. Jedná se o soubor čítající 856 
kusů (informace M. Vaškových). Publikován byl J. 
Skutilem (1940), V. Hrubým (1951), nově pak M. 
Olivou (1998). Stratifikovaná kolekce z výzkumu 
B.Klímy je spolu s povrchovými sběry B. 
Vyskočila uložena v depozitáři Archeologického 
ústavu v Dolních Věstonicích (stratifikovaný 
soubor a část kolekce B. Vyskočila byly 
publikovány B. Klímou, 1965a), V následující 
kapitole stručně prezentuji dosud nepublikovanou 
část sbírky B, Vyskočila spolu se třemi dalšími 
nepublikovanými artefakty zc stratifikovaného 
souboru B. Klímy.

Kolekce B. Vyskočila
Tato sbírka byla shromážděna v průběhu 

60. let. Část artefaktů již byla publikována B. 
Klímou (1965, obr. 135:2, 4; obr. 136:10-14, 16, 
17; obr. 137:18, 21-23; obr. 139:27, 28). Na obr. 2 a 
3 prezentuji dosud nepublikovanou část nálezů.

Nejčastěji zastoupený typ představují 
různé formy rydel (13 ks). Z nich jsou 3 klínová 
(obr. 2:4, 7, 11). Z deseti rydel hranových je 6 na 
zlomené čepeli (obr. 2:2, 5, 6, 9,12, 13, z toho dvě 
dvojnásobná, obr. 2:6, 9), 2 na retušované hraně 
(obr, 2:1, 3), 1 kandované rydlo je zhotoveno na 
zlomku (obr. 2:8). U jednoho rydla je recentně 
odlomena terminální část (obr. 2:10). Dále jsou ve 
studované kolekci zastoupeny dva fragmenty 
mikročepelek s otupeným bokem (obr. 3:1, 2), 
jeden modifikovaný rydiový odpad (obr. 3:3), 
vrtáček (obr. 3:4), vrubovitě retušovaná drobná 
čepel (obr. 3:5), příčně retušovaný zlomek čepele 
(obr. 3:6), distální fragment ventrolaterálně 
retušované čepele (obr. 3:7), laterálně retušovaná 
čepel (obr. 3:8), dlátko (obr. 3:14), odštěpovač (obr. 
3:9), čepele s utilizační retuší (obr. 3:13, 16), jádro 
(obr. 3:15) a dvě čepele z nichž jedna dokumentuje 
protisměrné sbíjení (obr. 3:17). Za pozornost stojí 
čepel s konkávně otupeným bokem (obr. 3:10), 
která je jako jediná z vyobrazených artefaktů 
vyrobena z radiolaritu. A to z poněkud neobvyklé 
proužkované variety. Analogická surovina byla

hojně zpracovávána v Pavlově 1, v severozápadní 
části sídliště.

Z povrchových sběrů pocházejí také dvě 
schránky dentálií (obr. 3:18, 19).

Závěrem lze konstatovat, že i zde 
prezentovaná, dosud nepublikovaná část sběrů B. 
Vyskočila, zapadá do rámce srovnatelných industrii 
pavlovienu. Na základě sondáží ručním vrtákem je 
možno předpokládat dosud neporušené polohy v 
rámci areálu sídliště.

Petr Škrdla, A Ú A V ČR Brno

Literatura

Hrubý, V. 1951: Paleolitické nálezy z 
Uherskohradišťská. Čas. Mor. Mus., Sc. 
Soc. 36, 65-101.

Klíma, B. 1965a: Výzkum na paleolitické stanici v 
Boršicích v r. 1964. Archeologické 
rozhledy 17, 469 -482.

Klíma, B. 1965b: Boršicc. Nálezová zpráva AIJ 
č.j.41 1/65.

Oliva,-M. 1998: Gravettien východní Moravy. Acta 
Mus. Moraviae, Sci. soc. 83, 3-65.

Skutil, J. 1940: Paleolitické nálezy z Hradišťská a 
přilehlého Pomoravt. Sb. Velehradský II, 
50-69.

Svoboda, J. 1999: Boršice (okr. Uh. Hradiště). 
Přehled výzkumů 40 (1997-98), 147.

Škrdla, P. 1999: Jarošov II. Přehled výzkumů 40 
(1997-98), 179-183.

Summary:
To date unpublished material from B. 

Vyskocil's collection from the site of Boršice u 
Buchlovic, "Chrástka" hill, is presented here. The 
most frequent tool type represent burins (13 pcs., 
obr. 2). Other types are represented by two backed 
microblades (obr. 3:1, 2), a modified burin spall 
(obr. 3:3), chisel (obr. 3:14), splinter (obr. 3:9), and 
various retouched blades. The artifact typology 
does not differ from another Pnvlovian 
assemblages.

Although the area of the locality was 
heavily disturbed by slope terracing, based on 
results obtained by boring (using hand-drill), still 
undisturbed parts of Pavlovian deposits may be 
expected within the site, i.c. between Klima's trench 
A (which is to date probably located bellow the first 
terrace body) and Hrubý’s trench (located ca 50-70 
m to the north, Hrubý 1951.67)

68



Přehled výzkumů 41 (¡999)

O b r. 2 . B oršice  u  B u ch lo v ic , " C h r á s tk a " .  V ý b ě r  š típ a n é  k a m e n n é  in d u s tr ie . V še s ilic it se v e rsk é  
p ro v e n ie n c e . 1-12: k o lekce  B. V y sk o č ila ; 13: s t ra ti f ik o v a n á  ko lek ce  B. K lím y  - S e lec ted  a r t i f a c ts ,  a ll m a d e  
o f  e r r a t i c  flin t.

69



O b r . 3. B o rš ice  u  B u ch lo v ic , " C h r á s tk a " .  V ý b ě r š t íp a n é  k a m e n n é  in d u s tr ie  a s c h rá n k y  d e n tá l i í  (18 , 19). 
S v ý jim k o u  a r te f a k tu  10 vše silic it se v e rsk é  p ro v en ien ce . 1-6, 8 -13, 15-17: k o lek ce  B. V y sk o č ila ; 7, 14: 
s t r a t i f ik o v a n á  k o le k c e  B. K lím y  - S e lec ted  a r t i fa c ts  (w ith  ex cep tio n  o f  a r t i f a c t  no . 10, a ll m a d e  o f  e r r a t i c  
f l in t)  a n d  d e n ta l iu m  sh e lls .

70



Přehled výzkumů 41 (1999)

B R N O  (k . ú. L íšeň , o k r . B rn o -m ě s to )
Líšeň-Čtvrtě. Počátek mladého paleolitu - bohuni- 
cien. Sídliště. Povrchový sběr.

Paleolitická stanice Líšeň-Čtrvtě předsta
vuje největší a nálezově nejbohatší povrchovou 
lokalitu na území Moravy.

Cílem tohoto příspěvku je presentace ko
lekce kamenných artefaktů, kterou jsem spolu se 
svým otcem nashromáždil v průběhu let 1984 - 
1990. Části tohoto souboru již byly publikovány 
(Svoboda 1987b, Škrdla 1990, Škrdla - Plch 1993), 
nyní však přistupuji k celkovému, především typo- 
logickému vyhodnocení.

Poloha

Centrální část lokality je situována na 
mírném, ale i přesto nápadném návrší při 
východním okraji Brněnské kotliny. Je vzdálena asi 
1 km východním směrem od stanic Stránská skála 
III a lila ležících na temeni Stránské skály, 
průzorem mezi Stránskou skálou a Bílou horou je 
viditelná i z Červeného kopce. Lokalita sama se 
rozkládá na ploše asi 250x150 m a jc obklopena sítí 
satelitních stanic. Vzhledem ke značné rozloze 
stanice lze předpokládat polykullurnost lokality 
(Škrdla - Plch 1993), dominantní osídlení 
představuje bohunicien. Geologické podloží tvoří 
na Líšni - Čtvrtích štěrková terasa, pleistocénní 
sprašové pokryvy se v centrální části nevyskytují.

Suroviny

Sídliště se rozprostírá v bezprostřední 
blízkosti primárního výchozu rohovců na Stránské 
skále, čemuž odpovídá, podobně jak jc tomu i u 
ostatních lokalit brněnské kotliny (z počátku 
mladého paleolitu), dominantní postavení 
stránskoskalských rohovců v surovinovém spektru. 
Tyto jsou doplněny dalšími moravskými rohovci - 
především křídovým spongiovým a rohovcem typu 
Krumlovský les. Ty spolu s radiolaritem, další 
význačnější surovinou, nedosahují více než 10% 
podílu v kolekci - podobně jak je tomu na lokalitě 
Stránská skála III (srovnej Svoboda 1987a).

Technologie

Bohunická technologie, která je založená 
na koncepční fúzi Levalloiské s mladopaleolitickou 
technikou, byla podrobně studována na souborech 
ze Stránské skály III a Ula, spodní vrstva (Svoboda- 
Škrdla 1995, Škrdla 1994, 1996). Na stratifikované 
soubory byla aplikována metoda zpětného skládání 
artefaktů a studium technologie se tak opírá o 
několik rekonstruovaných jader a řadu výrobních 
sekvencí. Základní, několikrát se opakující 
redukční schéma lze stručně popsat následovně:

1. Přípravná fáze: Spolu s odstraněním kůry hlízy či
bloku suroviny pomocí sérií 
dekortifikačních úštěpů je determinován 
pro další zpracování vhodný technologický 
tvar. Výsledkem je kůry zbavené 
připravené jádro s typickým předním 
hřebenem souběžným s osou jádra. 
Současně jsou připraveny většinou dvě 
protilehlé těžební podstavy.

2. Produkční fáze: Odražením čepele z hrany jádra
začíná příprava frontální strany jádra. 
Cílem je docílit tvar, umožňující produkci 
levalloiského hrotu. Jádro je přitom 
formováno čepelemi, těženými z obou 
protilehlých podstav. Následuje odražení 
jednoho až dvou levalloiských hrotů. 
Úderová plocha je vždy znovu 
připravována, a to jak pro produkci čepelí 
tak i hrotů (při produkci hrotů precizněji), 
čímž vzniká charakteristický boční průřez 
- artefakty nasedají schodovitě na sebe. 
Výše popsaný proces (příprava frontální 
části jádra pomocí čepelí a následné 
odražení 1-2 levalloiských hrotů), typický 
pro bohunicien, se obyčejně několikrát 
opakuje. Reziduem může být 
rnorfologicky diskovité jádro.

Artefakty z Líšně - Čtvrtí vykazují rysy 
shodné s již zpracovanými kolekcemi ze Stránské 
skály: výrazně se prosazuje "archaická" levalloiská 
složka (obr. 1) a tzv. středopaleolitické artefakty 
(drasadla, hroty, vruby a zoubky) v typologickém 
spektru spolu s progresivní mladopaleolitickou 
technikou těžby úzkého jádra s přední hranou, 
čepelemi a mladopaleolitickými typy (škrabadla, 
rydla).

Typologie

Část nástrojů již byla publikována v 
dřívějších pracích (Svoboda 1987b, Škrdla 1990, 
Škrdla - Plch 1993) a jejich vyobrazení nebyla 
použita. Do celkového typologického vyhodnocení 
však byly započteny.

Nejpočetněji zastoupeným typem, podobně 
jako je to typické pro většinu kolekcí z počátku 
mladého paleolitu, jsou škrabadla. Většinou jsou 
vyrobena na úštěpech nebo zlomených čepelích, 
poměrně málo četné jsou čepelové tvary (obr. 
2:20). Poměrně výjimečné (3.2 %) jsou aurignacké 
tvary se strmou retuší (obr. 2:8,23). Pozornost si 
zasluhuje oboustranně plošně retušovaný artefakt z 
radiolaritu mající analogie spíše v szeletském než v 
bohumekém prostředí (např. Svoboda 1994, obr. 
49:2). Procentuální zastoupení rydel jc nízké, 
odpovídající dříve zjištěným hodnotám. Převažují 
rydla hranová (obr. 3:4-6), v jednom případě se 
objevuje rydlo polycdrické klínové (obr. 3:10)

71



připomínající aurignacké tvary. Listovité hroty 
kolekce neobsahuje, objevují se však pro 
bohunicien typické hroty ventroterminálně 
retušované (obr. 1:16, 18), moustérské hroty s 
okrajovou retuší (obr. 1:17, 20; 4:17) a hrotité 
artefakty (obr. 1:19, 21, 22). Drasadla, podobně 
jako škrabadla, jsou vyrobena na úštěpových (obr. 
3:21) i čepelových (obr. 3:15, 16) polotovarech. V 
jednom případě (obr. 3:21) má drásadlo ztenčenu 
zadní hranu. Skupina vrubů a zoubků je poměrně 
málo početná, což je způsobeno povrchovým 
charakterem kolekce. V případě podezření na 
recentní původ vrubů a zoubků, nebyly tyto 
hodnoceny. Ve skupině jiné nástroje jsou zařazeny 
artefakty s příčnou retuší (obr. 3:8, 11, 14, 20), 
bifaciálně retušované artefakty (obr. 3:13, 22) a 
zobcovité artefakty (obr. 3:9, 18, 19), z nichž jeden 
kus připomíná vrták (obr. 3:1).

Závěr

Na základě typologických (tab.l) a 
technologických indicií lze konstatovat, že většina 
kolekce přísluší bohunicienu. Jc však 
pravděpodobné, že se na tuto výhodnou polohu lidé 
vrátili v aurignacienu i některých mladších 
obdobích. Superpozice bohunického a

aurignackého osídlení byly opakovaně zachyceny 
během výzkumů J. Svobody na temeni Stránské 
skály (Svoboda 1987a); u některých povrchových 
stanic, klasifikovaných jako aurignacké s 
přežívající levalloiskou složkou v technologii (např. 
Podstránská, Valoch 1974), lze uvažovat o smíšení 
těchto dvou kulturních horizontů. V souboru z 
Líšně-Ctvrtí se však aurignacký vliv výrazněji 
neprojevil, ojedinělé aurignacoidní artefakty jako 
vysoká škrabadla či polyedrická rydla patří i do 
typologické náplně bohunicienu. Nezodpovězenou 
otázkou zůstává klasifikace nej mladšího
paleolitického osídlení lokality - jedná se o početně 
malou kolekci vyčleněnou na základě typologie a 
nižší intenzity povrchové patinacc. Jedná sc 
především o sérii tří čepelí s otupeným bokem 
(Svoboda 1987b, obr. 1:1, 2; Škrdla 1990, obr. 4:3), 
drobné hranové rydlo (Svoboda 1987b, obr. 1:3) a 
nehtovité škrabadlo se zobcovitým výstupkem 
(Škrdla 1990, obr. 4:4). Zmíněné artefakty by 
mohly příslušet epigravettskému osídlení (Škrdla - 
Plch 1993) zkoumanému při úpatí Stránské skály 
(Svoboda 1991) nebo mohou mít souvislost s 
magdalénicncm Moravského krasu (Svoboda 
1987b).

T a b . 1. T y p o lo g ic k á  s p e k t r a  b o h u n ic k ý c h  in d u s tr i í  (p o d le  S v o b o d y  1 9 9 4 ),

Svoboda 1994 Nová kolekce

SS
-I

II
-5

SS
-I

II
a-

4

B
oh

un
ic

e

Lí
še

ň

O
nd

ra
tic

e

M
oh

el
no

Lí
še

ň 
(k

s)

Lí
še

ň 
(%

)

Škrabadla aurignacká 2.5 8.6 0.9 4.5 3.2 1.4 4 3.2

Škrabadla jiná 37.8 24.5 12.0 38.1 23.4 15.9 49 39.5

Rydla 0 5.2 14.1 5.5 8.2 5.8 6 4.8

Listovité hroty 0 0 5.2 4.2 0.7 5.8 - -

Hroty s ventroterminální retuší 2.5 1.7 0 3.6 0 0 3 2.4

Hroty s okrajovou retuší 5.0 0 1.3 3.0 8.5 2.9 9 7.3

Hroty jiné 5.0 0 0.9 1.0 0.4 0 - -

Drasadla 17.5 17.2 21.9 15.7 36.0 21.7 19 15.3

Vruby a zoubkované nástroje 7.5 27.6 34.7 11.0 7.9 13.0 6 4.8

Jiné nástroje 22.2 15.5 8.6 12.8 11.3 30.4 23 18.5

Kombinace 0 0 0.4 0.6 0.4 2.9 5 4.0

Počet nástrojů 40 58 233 1391 946 59 124

72



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. I. L íšeň  - Č tv r tě :  Kamenná in d u s tr ie  - L ith ic  in d u s try .

73



O b r .  2. L íšeň  - Č tv r tě :  K a m e n n á  in d u s tr ie  - L ith ic  in d u s try .

74



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r. 3. L íšeň  - Č tv r tě :  K am en n á  in d u s tr ie  - L íth ic  in d u s try .

75



Závěrem je možno konstatovat, že 
vzhledem k povrchovému charakteru kolekce a 
předpokládanému překrývání jednotlivých 
kulturních horizontů není možné kolekci (i lokalitu) 
použít k detailnímu studiu bohunicienu ani k 
vytváření relativních chronologií. Její význam tkví 
spíše v možnosti mapování vztahů mezi zdrojem 
suroviny (Stránská skála) a sídlištěm (Líšeň) a 
pochopení geografické distribuce sídlišť z počátku 
mladého paleolitu.

Petr Škrtila, A Ú A V ČR Brno

Literatura:

Svoboda, J. 1987a: Stránská skála. Bohunický typ v 
brněnské kotlině. StAÚ ČSAV v Brně 
14/1. Praha.

Svoboda, J, 1987b: Výzkum Stránské skály a okolí 
v roce 1985 (k.o. Slatina a Líšeň, okr. 
Brno-mčsto). Přehled výzkumů 1985, 13.

Svoboda, J. 1991: Stránská skála. Výsledky 
výzkumu v letech 1985-1987. Památky 
archeologické 82, 5-47.

Svoboda, J., Škrdla, P. 1995: Bohunieian 
Technology. In: H.L.Dibble and O.Bar- 
Yosef, eds.: The Definition and 
Interpretation of Levallois Technology. 
Monographs in World Archaeology 23. 
Prehistory Press, Madison, Wisconsin.

Škrdla, P. 1994: Rekonstrukce paleolitických 
technologií na Stránské skále. Pravěk NŘ 
4, 5-15.

Škrdla, P. 1996: The Bohunieian reduction stratégy. 
Quarternaria nova 6, 93-107.

Škrdla, P. 1990: Další paleolitické nálezy z lokality 
Líšeň (okr. Brno-město). Přehled výzkumů 
1987, 13.

Škrdla, P.. Plch, M. 1993: Osídlení epigravettienu v 
okolí Stránské skály (okr. Brno-město). 
Archeologické rozhledy 45, 429-435.

Valoch, K. 1974: Podstránská, eine Oberfláchen- 
fundstation des Aurignaciensin Brno- 
Židenice. ČMM, Sc. soc„ 59,5-42.

Summary:

During 1984-1990, a new collection of 
Early Upper Paleolithic (Bohunieian) artifacts was 
collected at the site of Líšeň-Čtvrtě (obr. 1-3).

B R N O  (k .ú . S la t in a , o k r. B rn o -m ě s to )
Stránská skála lile, f. Bohunicien, aurignacien. 
Sídliště a dílenský areál. Systematický výzkum.

V roce 1999 byl uzavřen tříletý projekt 
společného výzkumu mladopaleolitického osídlení 
Stránské skály (bohunicien - aurignacien), který

ARU Brno prováděl ve spolupráci s katedrami 
antropologie Harvardské univerzity a Masarykovy 
univerzity (PV 40, 1997-98, 147-149). Během naší 
závěrečné sezóny byl dokončen odkryv a 
dokumentace nálezů v sondě IIIc, která navazuje na 
sondu lila z roku 1984 (propojení obou výkopů 
řešila spojovací sonda Illf). V současné době již 
probíhají ediční práce na přípravě závěrečné 
monografie, v níž autorský kolektiv shrne v 
interdisciplinárním pohledu celý soubor 
dosavadních prací na této významné lokalitě 
evropského mladého paleolitu.

Nové výzkumy přinesly především celou 
sérii nových (konvenčních) radiometrických dat zc 
dvou laboratoří, které datují bohunické osídlení 
lokality (minimálně) do intervalu mezi 40.000-
34.000 lety.

Kvartérně-geologický výzkum P. Havlíčka 
a L. Smolíkové prokazuje existenci dvou 
základních půd, které obé obsahují artefakty 
mladého paleolitu. Podle L. Smolíkové stojí obě na 
počátku vývojové katény počínající pararendzinou 
a končící černozemí, která odpovídá vyznívajícímu 
průběhu PK 11. Svrchní, slabě vyvinutá černozem, 
místy zřetelně rozčleněná do dvou až tří horizontů, 
byla v regionu jižní Moravy již dobře doložena na 
celé řadě lokalit (Valoch 1996). Spodní 
pararendzina, jejíž stratigrafický a kulturně- 
chronologický význam je zatím znám nedostatečně, 
je výrazně paraautochtonní a bývá též zastoupena 
hlinopísky.

Nové výzkumy T. Czudka prohloubily 
také dosavadní poznatky (srv. Czudek - Smolíková 
- Svoboda 1991) o působení periglaciálních 
svahových procesů, geliflukcc a kryoturbace. Ty 
postihly především spodní z obou půd a její 
podloží, a to až na úroveň povrchu předkvartérních 
útvarů (baden - jura). Ukazují, že podnebí 
pleniglaciálu bylo v té době výrazně studené a 
suché, místy bez vegetace, zvláště v období, kdy 
vznikala laminární geliflukce. Příznivější aspekty 
(periody) plcniglaciálního klimatu dokumentuje 
nové zhodnocení fauny od R. Musila (převaha 
koně, méně tur/bizon, ojediněle mamut) a další 
doplňující údaje o vegetaci ze sondy Illd od E. 
Opravila (borovice, méně smrk).

Z hlediska archeologie doplnil výzkum v 
letech 1997-1999 nové soubory bohunicienu (v 
menší míře i aurignacienu), vyrobené převážně z 
lokálního rohovce typu Stránská skála, které z 
technologického hlediska analyzují P. Škrdla a G. 
Tostevin. Stratigraficky jsou artefakty bohunicienu 
vázány jak na spodní půdu, kde jsou v plném 
rozsahu postiženy svahovými posuny, tak na 
bazální horizont nadložni čemozemě. Novými 
metodami je analyzován rovněž prostorový rozptyl 
těchto artefaktů a jejich vztahy ke stopám ohňů, ať 
již jde o vrstvy druhotně posunuté nebo ležící in

76



Přehled výzkumů 41 (¡999)

šitu (L. Jarošová, G. Monnier). Vyústěním všech 
uvedených rozborů bude interregionální srovnání 
Stránské skály, zejména ve vztahu k technologicky 
srovnatelným industriím Předního východu. 
Pokusíme se testovat hypotézu, zda specifická

bohunická technologie odráží migraci lidské 
populace.

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno

O b r .  1. C e lk o v ý  p lá n  S tr á n s k é  sk á ly  a  s t ra t ig ra f ic k é  k o re la č n í s c h é m a  h la v n íc h  so n d  (1982-1999). 
G e n e ra l  p ia n  o f  S tr á n s k á  s k á la  h ill a n d  s t r a t ig ra p h ic  c o r r e la t io n  sch em e  o f  th e  m a in  tr e n c h e s  (19 8 2 -1 9 9 9 ).

77



78

O
b

r.
 2

. 
S

tr
án

sk
á 

sk
ál

a,
 d

et
ai

l 
pl

oc
hy

 z
k

o
u

m
an

é 
v 

le
te

ch
 1

99
7-

19
99

 (
o

b
d

él
n

ík
 n

a 
o

b
r.

 1
) 

a 
p

ro
fi

l 
p

o
dl

e 
ge

of
yz

ik
ál

ní
ch

 m
ěř

en
i 

(p
o

d
le

 V
. 

H
aš

k
a 

a 
ko

l.
),

 a
 -

 b
o

h
u

n
ic

k
á 

o
h

n
iš

tě
, 

b 
- 

au
ri

g
n

ac
k

á 
o

h
n

iš
tě

, 
c 

- 
o

b
je

k
ty

 M
M

K
 a

 K
N

P
, 

d 
- 

sp
ra

šo
v

it
é 

ze
m

in
y,

 e
 -

 j
íl

o
v

it
o

-p
ís

či
té

 z
em

in
y,

 f
 -

 o
sl

ab
en

á 
p

ás
m

a 
v 

po
d

lo
žn

íc
h

 
h

o
rn

in
ác

h
, 

g 
- 

k
ar

b
o

n
át

y
. 

S
tr

án
sk

á 
sk

ál
a,

 d
et

ai
l 

o
f 

th
e 

19
97

-1
99

9 
ar

ea
 (

o
b

lo
n

g
 s

p
ac

e 
on

 F
ig

. 
1)

 a
n

d
 s

ec
ti

o
n

 a
cc

o
rd

in
g

 t
o 

ge
op

hy
si

c 
m

ea
su

re
m

en
ts

 (
af

te
r 

H
aš

ek
 e

t 
al

.)
. 

a 
- 

B
o

h
u

n
ic

ia
n

 h
ea

rt
h

, 
b 

- 
A

u
ri

g
n

ac
ia

n
 h

ea
rt

h
, 

c 
- 

N
eo

li
th

ic
 a

n
d

 A
en

eo
li

th
ic

 f
ea

tu
re

s,
 d

 -
 l

oe
ss

, 
e 

- 
cl

ay
is

h
-s

an
d

y
 s

ed
im

en
ts

, 
f,

g 
- 

ca
rb

o
n

at
es

.



T
ab

. 
1.

 C
el

ko
vý

 p
ře

h
le

d
 k

on
ve

nč
ní

ch
 r

ad
io

m
et

ri
ck

ý
ch

 d
at

 z
e 

S
tr

án
sk

é 
sk

ál
y 

(B
.P

.)
.

Přehled výzkumů 41 (1999)

o o O
o o O

O
CN
CN

CN o o
X

G i X O
X o o o o co oo o o o o o O o O O o o or- ’—1 ON CO co CN X o 04 O'G +

T—< H T—-H O n OO OO CO co ON . O n
g +l +1 +1 +i +1 + + +1 +i + +i +i
X o O o o O o o o o o o o O OO o O o o o o OO co Ol OO X o 04
cz) x x 04 X ON CN o X co O n X X 04 o

>
—̂i 00 00* 00* t> r-* X X X o CN 04 oo' o~*
X X X x X x co co co co X X

G c
c C7| G a G c c G G G G G 2 2(D O O o O <u <D O <D 4H ■*-*

2 2 2 2 o 2 _o JJ 2 _o Octí O
G

O
G

<U> d>
dJ c G c G G c C G c G G G G G

g 33 G G G G G G G OJ) OJ) 00 k-H
x X -C X X X X X X

z o O o O o c o O o G G G Cd Cd
X X) X X X X X X x> ctí G G 1) O

<u <D D O a> 0) <D
N N N N N . N Nctí ctí ctí Ctí Ctí ctí ctíX -O .o -O -O X X

ctí ctí Ctí Ctí Ctí Ctí Ctí ctí G G G G
X X X X X X X X X X°G °G °G °G °G °G °G °G °G °G

ctí O, Cd O-. a o- a. a. o. o. a & CL,

00 H G G G G G G G G G
•pí r~] X X -O X X X X X >CZ) >CZ)
G O O O O O o O o o o G GH 1—« H k-H k-. k-H k-H v-. kH •—
-*-* Cd Cd > > > > > > > > > Cd CdC/J CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ) CZ)

P
ol

oh
a

/č
tv

er
ec

C
2a

vý
z.

 V
al

oc
h

A
 -

 o
hn

iš
tě

A
2d

B
lc

B
la

+
c

A
2d

-o
hn

iš
tě

oh
ni

št
ě

oh
ni

št
ě

O
s
G

X o CN CN OO 00 00' OO OO X X O n X X
H  N OO O n 00 oc O n ON ON O n ON 00 OO OO oo OO
3  y> *  
c c  >

ON O n ON ON ON ON ON ON ON ON CN O n ON ON
T-H ’ 1 " ’ ' ' T— l ’”H r — l ’'"H ’ 1

M Ctí O X X X X G X l
>o 1— 1 I— 1 1— 1 t— 1 i— i G 1— 1

>
z

h-H I— 1 i— i
— M I— I k-H k— i 1— 1 k-H H—1 k-H k-H k-H k-H

'G
> » >y ÍO ío 0*N ío kO ío

<D Oá M Oá az -V M

g
1 1 v'— ‘ Ví—< >G ^ G

2 2 X X -T 5 X X 4 3 4 3 X j = sz O o
z G G G G G G G G G G G X M

' O o 00
C\

X 00 X X 00 X
o 00 ON ON C O o O o 0 4 T—H X X

> d V O x CN CN l / N X X I X OO X 00 ON ON X
X !

1>
k-<
O
N

CN O
CN

CN < N O
CN

o
0 4

O
CN CN X X X X

z

X

<
Z Z

H

( X

<

CO

<

co

<
< <

V-I
Z

k-H
z

H
z

k-H
Z

k-H
zk-H

> d < o o < < < o o o o O O o

79



Literatura:

Czudek, T., Smolíková, L., Svoboda J. 1991: Profil 
lila na Stránské skále v Brně. 
Anthropozoikum N.S. 20: 203-223.

Valoch, K. 1996: Das Mittelwürm in den Lössen 
Südmährens und seine paläolithischen 
Kulturen. Eiszeitalter und Gegenwart 46: 
54-64.

Summary:

The collaborative excavation project at 
Stránská skála (see PV 40, 1997-98, 147-149) was 
terminated in 1999 by excavation at trenches IIIc 
and lllf. New evidence concerns Upper Pleistocene 
stratigraphy, paleopedology (existence of two 
superimposed paleosoils of the uppermost PK II), 
frost features (especially visible in the lower 
paleosoil and in the underlying deposits), faunal 
and charcoal analysis, technological analysis and C 
14 dating of the Bohunician. Final monograph on 
the Upper Paleolithic of Stránská skála is in 
preparation.

B

2Ž

O b r . 1. D o ln í V ěsto n ice  H a . S itu a c e  so n d  A -D  a  ře z  sv a h e m , v ý z k u m  1999. M ě ř ítk o : 5 m . L o ca tio n  o f  
tr e n c h e s  A -D  a n d  sec tio n  o f  th e  slope , e x c a v a tio n  1999. S ca le : 5 m .

D O L N Í V Ě S T O N IC E  (o k r . B řec la v )
Lokalita Ha (Lahmhofe, Pod lesem). Gravettien. 
Část velkého loveckého sídliště. Záchranný 
výzkum.

Osídlení známé lokality Dolní Věstonice II 
v podstatě lemuje západní svah návrší podél 
protáhlé boční rokliny, která tvoří západní hranici

jak sprašového pokryvu, tak i paleolitického 
osídlení věstonicko-pavlovské sídelní aglomerace 
(Svoboda, v tisku, s lit.). Jižní část areálu tvoří 
obdělávané plochy "Pod lesem" (Ha) a "U 
kapličky" (lib), které se přimykají nejblíže strmému 
úbočí Pavlovských vrchů, aniž by ovšem přesáhly 
standardní výškový interval gravettského osídlení. 
Lokalitu Ha zkoumal již E. Dania v roce 1932

80



Přehled výzkumů 41 (1999)

(Žebera in Knor et al. 1953, 23; Klíma a kol. 1962, 
131), který zde odkryl uhlíkatou vrstvu o průměru 8
m. Do téhož prostoru lokalizuje B. Klíma také 
následné povrchové sběry H. Freisinga z 30. let a 
V. Gebauera, R. Ondráčka a dalších pracovníků 
ARÚ z 50. let. Pozoruhodné jsou ojedinělé mamutí 
stoličky na okraji pole, z nichž prvou zjistil V. 
Topolanský v roce 1960 po prudkém dešti u cesty 
tvořící západní okraj, druhou M. Bálek v roce 1997 
v přemístěných terciérních sedimentech ve výkopu 
pro plynovod podél jižní okrajové cesty. Ojedinělé 
artefakty byly zjištěny i západně od cesty (lokalita 
11b - U Kapličky), tedy v závěru rokliny, kde je 
mapuje již K. Absolon. V roce 1951 zde nalezl V. 
Gcbaucr škrabadlo, v 90. letech jsem v okruhu 
menši sprašové návěje našel rozvětralý mamutí kel 
a ojedinělé artefakty.

Soustavný průzkum lokality Ila 
pracovníky ARÚ byl obnoven v 90. letech, kdy 
hluboká orba opakovaně narušovala kulturní vrstvu, 
takže na povrchu se objevily nejen artefakty, ale i 
kosti a útržky uhlíkaté vrstvy. Abychom zabránili 
dalšímu ničení lokality, byly v hlavní ohrožené 
poloze nejprve vyhloubeny sondy (1997, V. Sládek, 
P. Škrdla) a v srpnu 1999 proveden záchranný 
výzkum (sondy A-D, síť menších sond a vrtů, obr.
1). Tento výzkum byl současně terénní praxí pro 
studenty antropologie Masarykovy univerzity.

Celý okolní terén byl prozkoumán sítí vrtů 
a dalších sond, která umožňuje rekonstruovat 
průběh sprašového pokryvu při okraji větší návěje 
(obr. 1 dole). Zpracování fauny převzala M. 
Fišáková (v tisku), která zjistila přítomnost 
mamuta, soba, vlka, bizona, konč, lva a divoké 
kočky. Na základě prořezání stoličky mladého Iva 
klade osídlení do doby mezi zářím a červnem. 
Výzkum pracovních stop na artefaktech provedla
A. Šajnerová (v tisku). Vzhledem k převaze stop 
interpretovaných jako stopy použití na měkkých 
živočišných materiálech a k celkově nízkému 
rozvoji pracovních stop (asi 16% artefaktů) se tento 
soubor jeví jako místo krátkodobých a spíše 
specializovaných aktivit. Takové závěry platí do 
určité míry pro celou lokalitu DV II, zejména 
pokud ji srovnáme s centrálním sídlištěm typu 
Pavlov 1.

S o n d a  1999-A  ( 5 x 3  m, obr. 2). Vzhledem k tomu, 
že kulturní vrstva v této poloze probíhala poměrně 
hluboko a není tedy orbou ohrožena, prozkoumali 
jsme pouze oba okrajové pásy (tj. metry A a E). V 
pruhu A jsme zachytili pravidelnou hranu staršího 
výkopu, který pokračuje dále po svahu a vybíhá zde 
do ornice (srv. sonda C). V pruhu E, směrem do 
centra sprašové návěje, kosti i artefakty řídnou. Ve 
středním prostoru (pruhy B-D) předpokládáme 
pokračování této kumulace kostí, ale současně její 
vyznívání ve směru do centra sprašové návěje. Tyto

části lokality nejsou ohroženy a jejich výzkum tedy 
zatím není aktuální.

O b r. 2. D oln í V ěsto n ice  I la .  P o lo h a  m a m u tíc h  
k o s tí n a  b áz i so n d y  A. L o c a tio n  o f  m a m m o th  
b o n es a t  th e  b a se  o f t r e n c h  A.

V neporušeném výkopu byl tento sled 
vrstev: po zhruba 30 cm ornice následovala spraš s 
rezivými skvrnami a na její bázi slabě vyvinutý, 
nahnědlý glejový horizont. Pod spraší a glejovým 
horizontem leželo kulturní souvrství, jehož hloubka 
v západním pásu činila celkem 100-125 m, ve 
východním, proti svahu, 140-160 cm. Tvoří je 
zvrstvená soliflukční poloha spraše, prostoupené 
namodralými jílovitými čočkami vytaženými z 
podloží a uhlíkatými polohami. Jednotlivé pruhy 
barevně odlišných sedimentů vybíhají mírně šikmo 
vzhůru ve směru po svahu. Rovněž podloží je místy 
zvrstveno jílovitými pruhy různých barev (žluté, 
šedé, hnědé). Bázi výkopu tvoří žlutý a namodralý 
jíl s úlomky vápence a pískovce.

Ostcologické nálezy byly bohaté 
především v pruhu A, kde byly vázány na 
jednotlivé vrstvy uhlíkatých čoček. Nejrozměrnější 
byla tibia a část pánve mamuta, provázená celou 
akumulací menších kostí, zejména lebek (sob, lev, 
vlk). Dále větší kamenné předměty (destička), 
žárem puklý valoun křemene uvnitř uhlíkaté čočky, 
dva úlomky barviva a barevný prach, částečně 
pokrývající i povrch kostí (lebka soba). Ve štípané 
industrii převažují drobné úštěpy a třísky, z 
retušovaných nástrojů pouze mikročepelka s 
otupeným bokem a retušovaná čepel. Uhelná drť 
náleží podle určení E. Opravila borovici (cf. Pinus 
sp.).

S o n d a  1999-B  (3 x 3 ni a 3 x 1,5 m). V této sondě 
ležely relikty uhlíkatých antropogenních vrstev na 
jílovitém podloží těsně pod ornicí, v hloubce 30-40 
cm. V hlavní sondě (pásy A-C) tuto situaci jen 
místy překrývala tenká (cca 15 cm) vrstvička 
spraše, ale proti svahu (pás E) nabývala na 
mocnosti, takže byly patrny i rzivé polohy; 
podložní uhlíkaté vrstvy se zde dostaly do hloubky



sondy (A-C) byla podstatná část archeologického a 
osterologického materiálu stržena orbou. Na bázi se 
dochovaly pouze deformované obrysy ohnišť, kosti, 
úlomek barvlva a zcela ojedinělé artefakty. Místy 
bylo možné pozorovat, že bazální antropogenní 
polohy s uhlíky jsou přetaženy (a chráněny) jazyky 
pevného jdovitého materiálu z podloží, spolu s 
ostrohrannými úlomky vápence a pískovce. Směr 
těchto jazyků opět odpovídá klesání svahu. V pásu 
E je přechod mezi spraší a podložím postupný a 
odpovídá jemně zvrstvené soliflukční poloze s 
hnědými, žlutými, šedými a rzivými pruhy, s 
uhlíky a vápnitým štěrčlkem. Artefakty ani kosti v 
pásu E nebyly. - Právě takovýmto situacím, dnes v 
podstatě zničeným, lze připisovat podstatnou část 
našich povrchových sběrů.

O b r . 3. D o ln í V ěsto n ice  I la .  S tu d e n ti 
a n tro p o lo g ie  P řF  M U  p ři v ý z k u m u  so n d y  C. 
A n th ro p o lo g y  s tu d e n ts , M a s a ry k  U n iv e rs ity , 
e x c a v a tin g  tr e n c h  C .

S o n d a  1999-C (3 x 5 m, obr. 3). V tomto prostoru 
leželo původní jílovité podloží opět těsně pod ornicí 
(30-40 cm) a antropogenní polohy byly silně 
deformovány. Nadto zasáhl většinu této plochy 
obrys staršího výkopu, který sem pokračuje ze 
sondy A, ale jehož obrys se jeví (zřejmě vzhledem 
k malé hloubce) jako velmi nepravidelný. Nicméně 
rozměry výkopu (asi 8 m) souhlasí s lit. údaji pro 
sondu E. Danii. Většina osteologického i 
archeologického materiálu pochází z výplně této 
sondy a je přemístěná. Převažují úštěpy, čepele, 
mikročepele, úlomky a třísky, dále 4 úlomky 
přepůleného valounu křemene a úlomky vápence.

Mezi retušovanými artefakty se objevily opět pouze 
mikročepelky s otupeným bokem a retušované 
čepele.

S o n d a  1999-D  (1 x 2 m). Pomocí vrtu bylo 
lokalizováno intaktní ohniště s bohatými nálezy 
artefaktů i fauny. Leželo v celkové hloubce 40-80 
cm, překryto ornicí (30 cm) a 10-50 cm spraše. 
Směrem proti svahu totiž ohništěm procházejí 
zlomové linie a vrstva rychle klesá pod spraš. 
Ohniště bylo prostorově zřetelně vymezené, jeho 
šířka dosahovala 70-80 cm, délka nebyla v plném 
rozsahu prozkoumána. Obsahovalo osteologický 
materiál, ucelený soubor štípaných artefaktů, 
úlomky červeného barviva, barvivový prach a dvě 
schránky třetihorních měkkýšů. Tato situace 
(rozměry ohniště, lokalizace na zlomové linii, 
koncentrace předmětů uvnitř jeho plochy) je 
analogická sondě 1997, nálezy jsou poněkud 
bohatší. Opět převažují úštěpy, čepele, mikročepele 
a třísky, mezi retušovanými pak mikročepele s 
otupeným bokem a rydlo.

Kvantum kamenné industrie spolu s 
bohatou faunou ukazuje, že podstatné úseky 
kulturních vrstev byly při orbě porušeny a zničeny. 
Dvě zlomené čepele se P. Škrdlovi podařilo složit 
ze 4 fragmentů, takže orba zřejmě příliš 
nedeformovala původní prostorové vazby. Mimo to 
se objevily 2 schránky terciárních měkkýšů a 
drobné úlomky barviva. Vyorané uhlíky nebyly 
sbírány.

Industrie z výzkumu 1999 je vyrobena 
převážně z pazourku, většinou patinovaného; 
radiolarit dosahuje celkem 4,4%, spongolit 1,6%, 
jiné rohovce 2,2%, vápenec 2,2% a křemen 5,5%. 
Rovněž ve sběrech převládá pazourek, ale podíl 
jiných surovin je oproti sondám nižší, neboť pouze 
radiolarit dosáhl 2,5%, zatímco ostatní suroviny 
(křemen, vápenec, pískovec, spongolit) nepřesáhly 
hodnotu 1 %. Srovnáme-li její typologickou 
strukturu statisticky s jinými soubory věstonicko- 
pavlovskč sídelní aglomerace, jeví se jako 
standardní soubor pavlovienu, aniž by výrazně 
inklinoval k některé z jeho facií.

Datování lokality:

GrA-15132 Sonda A, vz. 1 26.190 ± 390
370 BP

GrA-15134 Sonda A, vz. 2 25.870 + 370
360 BP

GrA-15147 Sonda D 25.890 ± 370
360 BP

Vzorky odebrané ze dvou poloh v souvrství 
kumulace kostí v sondě A naznačují, že se tato 
kumulace utvářela dlouhodobě. Ohniště v sondě D 
časově odpovídá svrchní části kumulace kostí.

82



Přehled výzkumů 41 (1999)

Nadále trvá nutnost sledoval lokalitu a
eventuální další poškození po každé orbě.

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Fišáková, M. v tisku: Vyhodnocení nálezů fauny na 
lokalitách Dolní Věstonice 11, Ila, III. 
Památky archeologické.

Klíma, B , Kukla, J., Ložek, V., de Vries H. 1962: 
Stratigraphie des Pleistozäns und Alter 
des paläolithischen Rastplatzes in der 
Ziegelei von Dolní Věstonice (Unter- 
Wisternitz). Anthropozoikum, 11, 93-145.

Knor, A., Ložek, V. - Pelíšek, J., Žebera, K. 1953: 
Dolní Věstonice. Výzkum tábořiště lovců 
mamutů v letech 1945-1947. Praha.

Opravil, E. 1999: Zpráva o určení paleobotanického 
materiálu, rkp.

Svoboda, J. v tisku: K analýze velkých loveckých 
sídlišť: Prostorová struktura a chronologie

lokality Dolní Věstonice II - Ila. Památky 
archeologické.

Sajnerová, A. v tisku: Trasologická analýza štípané 
industrie z Dolních Věstonic Ila (výzkum 
1999). Památky archeologické.

Summary:

The uppermost part of the large hunter's 
settlement Dolní Věstonice II - the site DV Ila is 
repeatedly being disturbed by ploughing. Therefore, 
this paper reports in more detail on the rescue 
fieldwork realised in this area in 1999. Additional 
analyses were made on fauna by M. Fišáková and 
on use-wear analysis by A. Sajnerová. Compared to 
complex sites such as DV I and Pavlov II, DV Ila is 
considered as result of rather short-term 
occupations and more specialized activities.

O b r. I .  K y jo v -B o ršo v . K a m e n n á  in d u s tr ie  - L ith ic  in d u s try .

K Y JO V  (k . ú . B o ršo v  u  K y jo v a , o k r . H o d o n ín )
Bývalá cihelna S od obce. Gravettien. 
Dokumentace artefaktů.

Lokalita leží v údolí potoka Kyjovky v n.v. 
asi 205 m. Jde o bývalou cihelnu, která v současné

době slouží jako skladovací objekt; původní profily 
jsou svahovány a zatravněny.

Soubor štípané industrie, uložený dnes v M 
Kyjov (obr. 1), je vyroben z bíle patinovaného 
pazourku, ojediněle přepůleného pazourku a 
rohovce (1 artefakt typ Stránská skála?).

83



Nejvýraznější ač morfologicky ne zcela typický je 
hrot se zakřiveným a částečně otupeným bokem, 
který zapadá do variační šíře typu La Gravette. 
Dále je soubor charakterizován vyrovnaným 
podílem škrabadel a rydel (včetně kombinace 
rydlo/hrot). Doplňují jej čepel s vrubem a 
retušovaný úštěp. Příslušnost dalšího výrazného 
typu - listovitého hrotu k paleolitickému souboru 
není zcela průkazná.

Na téže lokalitě měly být nalezeny rovněž 
dva mamutí kly bez hrotů (M Kyjov), dlouhé 2,2 a 
1,8 m (ARU, NZčj. 432/48).

Vzhledem k nedostatečným kontextuálním 
údajům je tento soubor významný spíše 
geograficky, svou polohou mezi věstonicko- 
pavlovskou a středomoravskou sídelní aglomerací 
gravettienu a neobvyklou vzdáleností od hlavních 
moravských řek.

O hrotu s řapem, který uvádí M. Oliva, mi 
není nic známo a nikde jsem jej nezmiňoval.

Jiří Svoboda, A Ú A V ČR Brno

Summary:

An early excavated Gravettian assemblage, 
with poor contextual evidence, is important 
especially because of location of this site between 
the Věstonice-Pavlov and Middle Morava 
settlement agglomerations.

M I L O V I C E  (o k r .  B ře c la v )
Milovice II, III - Brněnský kopec. Mladý paleolit. 
Ojedinělé nálezy. Povrchový průzkum.

The village of Milovice, South Moravia, is 
renowned for its palaeolithic remains for a very 
long time. Already in the beginning of this century, 
Menghin and Bayer mention finds of patinated 
stone artefacts and mammoth bones from the 
vicinity. Since then new finds are reported regularly 
(Klíma 1977, 1986). Artefacts found during the 
construction of the road to Mikulov in the eighties 
led to major excavations at Milovice I (M. Oliva, 
MZM). The artefacts we report on here derive from 
two localities in Milovice (see fig. I). One of them, 
Milovice II, is a site already known from previous 
finds (Klíma 1986, Svoboda pers. comm. 1999). 
The other seems to be a new locality, based on our 
present information: the northeastern slope of the 
Brněnský kopec (Svoboda pers. comm. 1999).

Milovice II

Three stone artefacts were found just 
outside the village of Milovice, between the road to 
Mikulov and the woodlands. They come from the 
loessic northern slope of a hillock, adjacent to the 
excavated site of Milovice I (where some finds 
were collected in the surrounding field). The finds

are associated with a shallow erosion gully 
containing also bigger stones and debris. They 
probably derive from a location more up-slope (fig.
2). The top of the hillock seems unlikely as the 
limestone subsoil surfaces already there. Klima 
(1986) mentions finds to the southwest of the 
village in a hollow road leading to the woods. It is 
very likely that the present finds derive from the 
same locality.

F ig . 1. L o c a tio n  o f  U p p e r  P a le o lith ic  s ite s  in  
M ilo v ice .

F ig . 2. F in d  s i tu a t io n  in  M ilo v ice  I I  - sk e tc h .

The three stone artefacts are (fig. 3:1-3):

1. a burned blade core (1 = 34 mm; w = 22 mm; t =
22 mm), with several blade and 
microblade negatives, no cortex and one 
plain platform with preparation on the 
dorsal face (fig. 3:1).

2. a secondary flake (1 = 36 mm; w = 26 mm; t = 9
mm), white patinated silicite, some edge 
damage (maybe from use, fig. 3:2).

3. a tertiary Hake (1 = 34 mm; w = 45 mm; t =
9mm), white patinated silicite, partially 
cortical platform; the dorsal pattern is 
perpendicular to the direction of the flake 
(fig. 3:3).

84



Přehled výzkumů 41 (¡999)

The artefacts can he attributed generally to 
the Upper Palaeolithic. Based on the burned core, a 
provisional designation as Gravettian is warranted.

F ig . 3. A r te fa c ts  f ro m  M ilo v ice  I I .

3. a point (1 = 33 mm; w = 20 mm; t = 7 mm), light- 
grey chert with quart vein, hollow but 
broken base.

The patinated chip and the radiolarite 
blade fragment maybe attributed to the Upper 
Palaeolithic in general. The two palaeolithic 
artefacts may originate from a small stretch along 
the field road where the loessic subsoil was touched 
by the plough. The point is possibly neolithic or 
eneolithic.

Klíma (1986, 26) mentions finds from the 
Brněnský kopec, but they were found during 
construction work on the northern slope of the hiH. 
No other palaeolithic finds are known from the 
northeastern slope as far as we know.

Alexander Verpoorle, Leiden, NL 
Marian Žemla, Piešťany, SK

References:

Klíma, B. 1977: Nález mamutích kostí u Milovic 
(okr. Břeclav), Přehled výzkumů 1975, 10.

Klíma, B. 1986: Nejstarší osídlení Břeclavska, 
Mikulov.

1 2

F ig . 4 . A r te fa c ts  f ro m  M ilo v ice  I I I  - B rn ě n sk ý  
k o p e c .

Milovice III - Brněnský (Stážný) kopec - 
northeastern slope

Just outside the north side of the village of 
Milovice is a field road in the direction of Pavlov. 
The road follows underneath the northeastern slope 
of the Brněnský kopec and goes underneath a 
vineyard. The three artefacts were found dispersed 
over tens of meters where the road reaches its 
highest point.

It concerns (fig. 4:1-2):

1. a distal part of a blade (I = 35 mm; w = 20 mm; t
= 6 mm), retouched and/or damaged by 
ploughing, redbrown radiolarite like the 
varieties of the Vlára-region (fig. 4:1).

2. a small chip (1=16 mm), slightly white patinated
flint? (fig. 4:2).

M O K R Á  - H O R Á K O V  (k . ú . M o k rá  u  B rn a , 
o k r . B rn o -v en k o v )
Mokrá-lom V. Magdalénien. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V roce 1999 pokračoval výzkum lokality 
(Škrdla - Kos - Přichystal 1999) rozšířením 
severním, západním a východním směrem. 
Prozkoumáno bylo téměř 32 m2 plochy sídliště. 
Rozsah osídlení již byl vymezen ze tří směrů, 
v roce 2000 zbývá prozkoumat pouze západní okraj 
osídlené plochy. Podobně jako v minulých letech 
byly artefakty získávány z hlinitých sedimentů 
v puklinách mezi vápencovými bloky. V roce 1999 
bylo získáno 358 artefaktů štípané kamenné 
industrie (celkem již lokalita poskytla 1075 
artefaktů). Rozhojněna byla i kolekce hrubotvaré 
industrie, kterou bylo možno složit do několika 
velkých bloků. Srovnatelná deska prachovce 
pochází i z výzkumu stanice Mokrá - lom I (obr.5).

Výzkum proběhl v rámci projektu GA AV 
ČR nazvaného Paleolitické a mczolitické osídlení 
krasu.

Petr Škrdla, AÚ AV ČR Brno

Literatura:

Škrdla, P., Kos, P., Přichystal, A. 1999: Nová 
magdalénská stanice v jižní části 
Moravského krasu. Přehled výzkumů, 40 
(1997-1998), 51-63.

85



Summary:

In the year 1999, the rescue excavations of 
the site of Mokrá - lom V endangered by quarrying 
activities, have been continued. In this season, 
excavations yielded a collection of 358 stone 
artifacts (to date excavated total of 1075 artifacts) 
and several fragments of heavy-duty implements.

O b r .  I. M o k r á  - lom  V. R o z p ty l a r te fa k tů  
š t íp a n é  k a m e n n é  in d u s tr ie .  P lo šn á  d is tr ib u c e  j e  
o d v is lá  o d  m o rfo lo g ie  p o v rc h u  ( a r te fa k ty  se  
k o n c e n t r u j í  v  p u k lin á c h ) . T ro jú h e ln ík y  in d ik u jí  
n á le z y  h r u b o tv a r é  in d u s tr ie .  A r ti fa c ts  
d is t r ib u t io n  ( in f lu e n c e d  by a  s u r fa c e  
m o r p h o lo g y ) . T r ia n g le  in d ic a te s  h e a v y -d u ty  
in d u s tr y  d is t r ib u t io n .

O b r .  2. M o k r á  - lo m  V . H r u b o tv a r á  in d u s tr ie ,  
n á le z  z  r o k u  1998. A rk ó z o v ý  p ísk o v ec . H eav y - 
d u ty  in d u s t r y ,  1998 fin d , q u a r tz -a rc o s e  
s a n d s to n e .

O b r .  3. M o k r á  - lo m  V . H r u b o tv a r á  in d u s tr ie ,  
n á le z  z ro k u  1998. A rk ó z o v ý  p ísk o v e c . H e a v y - 
d u ty  in d u s try ,  1998 f in d , q u a r tz -a rc o s e  
sa n d s to n e .

O b r .  4. M o k r á  - lo m  V . H r u b o tv a r á  in d u s tr ie ,  
n á le z  z ro k u  1998. K ře m e n n ý  p ísk o v e c . H eav y - 
d u ty  in d u s tr y ,  1998 f in d , q u a r t z  sa n d s to n e .

O b r .  5. M o k r á  - lo m  I. H r u b o tv a r á  in d u s tr ie  - 
d e s t ič k a  z  k u lm s k é h o  p ra c h o v c e . H e a v y  d u ty  
in d u s tr y  - p a d .

86



Přehled -výzkumů 41 (1999)

O N D R A T 1 C E  (o k r .  P ro s tě jo v )
Lokalita I (Velká Začaková, Holcase). Počátek 
mladého paleolitu. Povrchový průzkum.

V roce 1999, v souvislosti s 
připravovaným rozšířením těžby při jižní stěně 
východní cihelny (mapa viz. Svoboda 1980, obr. 1), 
byla shrnuta omice v přilehlé části lokality na 
úroveň pleistocenní spraše. Na povrchu této spraše 
jsem nalezl bíle patinovaný, bifaciálně plošně 
opracovaný artefakt. Vzhledem k tomu, že retuš 
zasahuje artefakt pouze částečně a v protilehlé části 
byl ponechán charakteristický hřbet s kůrou, 
klasifikujeme jej jako plošně ret. drásadlo, resp. 
nůž. Poloha artefaktu naznačuje, že spraš je v těchto 
místech starší než osídlení počátku mladého 
paleolitu, což odpovídá také negativním výsledkům 
našich sondáží v roce 1977 (srv. PV 1977, 11).

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Svoboda, J. 1980: Křemencová industrie z 
Ondratic. Studie AÚ ČSAV Brno IX/1. 
Praha.

Summary:

An isolated EUP artifact with partial 
bifacial retouch (side-scraper/knife) was found after 
removal of the recent soil, on the surface of the 
Pleistocene loess cover.

O b r .  1. O n d r a t ic e  I. A r te fa k t .

P A V L O V  (o k r . B řec la v )
Pavlov lid. Mladý paleolit - gravettien. Ojedinělé 
nálezy. Povrchový sběr.

Along the road from Milovice upwards to 
the village of Pavlov, eight stone artefacts were 
found on the adjacent field (fig. 1). They were 
situated on the northeastern loessic slope. The 
village of Pavlov has been surrounded by research 
in the palaeolithic period throughout this century, in 
particular the large-scale excavation at Pavlov I, 
north of the village, and the smaller excavation of

Pavlov II, east ot the village. The new finds are not 
far removed lrom Pavlov II, but they are separated 
from it by about three hundred meters as well as a 
dry valley. Nearer is the find of mammoth bones in 
1966 during construction works for the former 
JZD-building (Klima 1976, 6). They were located 
at a depth of 150 cm in a greyish horizon with 
dispersed charcoal particles. No artefacts were 
found with the bones. The distance is still about 100 
meters. It is likely that the finds reported here 
represent a new locality in the area of Pavlov.

F ig . 1. L o c a tio n  o f  new  f in d s  in  P av lo v  w ith  w ell- 
k n o w n  s ite s  P a v lo v  I a n d  P a v lo v  I I  a n d  lo c a tio n  
o f  m a m m o th  b o n e  f in d s  (b la c k  d o ts , 1966 is J Z D  
fin d ). A f te r  K lim a  1976, fig . 1, p  .5.

The description of the eight artefacts is as 
follows (fig. 2:1-4):

1. a microcore (1 = 38 mm; w = 22 mm; t = 22 mm),
patinated silicite, unipolar microcore on 
fragment of a bladecore, microcore
orientation perpendicular to bladecore - 
reduction, both plain platforms with 
preparation on the dorsal face, bladecore 
platform partly covered with calcareous 
sinter (fig. 2:1).

2. combination of endscraper and burin (1 = 39 mm;
w = 40 mm; t = 10 mm), patinated silicite, 
distal part (fig. 2:2).

3. combination of endscraper and burin on straight
truncation (1 = 46 mm; w 20 mm; t = 7 
mm), patinated silicite, partly covered with 
calcareous sinter.

87



4. complete, secondary blade (1 = 54 mm; w = 18
mm; t = 6 mm), patinated silicite, lateral 
retouch on proximal part and possible 
bilateral use-retouch, partly covered by 
calcareous sinter (tig. 2:3).

5. secondary flake, complete (1 = 19 mm; w = 27
mm; t = 5 mm), patinated silicite.

6. fragment of blade or flake, patinated silicite (I =
34 mm).

7. chip, patinated silicite (1=18 mm).

8. chip, slightly patinated, Krumlovský les chert 
based on black pebble cortex (1 = 20 mm) 
(fig. 2:4).

The artefacts can be assigned to the Upper 
Palaeolithic and more precisely, based on the core, 
blade and combination tools, Gravettian.

Alexander Verpoorte, Leiden, NL 
Marian Žemla, Piešťany, SK

References:

Klíma, B. 1976: Die palaolithische Station Pavlov 
II, Přírodovědné práce ústavů ČSAV v 
Brně, 10(4): 1-49.

F ig . 2. A r te fa c ts  fro m  P av lo v .

U H E R S K É  H R A D IŠ T Ě  (k . ú . J a r o š o v  u  U h. 
H ra d iš tě ,  o k r .  U h  H ra d iš tě )
Jarošov I. Aurignacien. Sídliště. Povrchový sběr.

V roce 1999 pokračoval povrchový 
průzkum lokality (viz Škrdla 1999:177). Z nově 
získaných nálezů stojí za pozornost oboustranně 
plošně retušovaný listovitý hrot s odlomenou 
terminální částí (obr. 2:1), který je vyroben z 
kvalitního, bíle patinovaného silicitu severské 
provenience. Z dalších artefaktů je možno zmínit 
bazální zlomek bilaterálně retušované masivní 
čepele vyrobené z rohovce typu Troubky - 
Zdislavice (obr. 2:3) a mediální segment další 
bilaterálně retušované čepele (obr. 2:2) vyrobené ze 
silicitu severské provenience. Celkový počet nálezů 
na lokalitě je ke konci roku 1999 téměř 60 kusů.

O b r .  I . L o k a liz a c e  p a le o lit ic k ý c h  lo k a l i t  n a  
k a ta s t r u  J a r o š o v a . •  - g ra v e t t ie n  (z p ra v a ) :  
J a r o š o v  II (v ý z k u m  M Z M ), J a ro š o v  I I  (v ý zk u  
A U ), J a ro š o v  I I I ;  A - a u r ig n a c ie n :  J a r o š o v  I. 
lo c a t io n  o f a rc h a e o lo g ic a l s i te s  w ith in  c a d a s t r a l  
t e r r i t o r y  o f  J a r o š o v .

88

>
 3



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r . 2. J a r o š o v  I. V ý b ě r  š t íp a n é  k a m e n n é  
in d u s tr ie .  S e le c te d  a r t i fa c ts .

Jarošov II. Gravettien - pavlovien. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V roce 1999 pokračoval záchranný 
archeologický výzkum sídliště Jarošov II 
odkryvem plochy o rozloze 43 m2 na západním 
okraji lokality (sektory 88-130; z toho 82, 83, 97, 
98, 106, 107, 115, 116 nebyly prokopány). V tomto 
prostoru byla kulturní vrstva pavlovienu uložena 
bezprostředně pod ornicí. S výjimkou několika 
sektorů (nejvýše ve svahu) byla zachycena periferie 
osídlené plochy. Nálezový inventář sestával z 
artefaktů štípané kamenné industrie (414 ks 
inventarizovaných ve třech souřadnicích a dalších 
4,791 artefaktů ve výplavu), kostí lovené zvěře, 
hrudek červeného barviva a přepůlené hlíny. Za 
pozornost stojí kolekce 119 mikrolitů z nichž 44% 
představují mikročepelky s otup. bokem, 27% pilky 
s otupeným bokem, 18% hrůtky typu La Gravette a 
další mikrohrůtky s ventrotcrminální retuší a 11% 
představují ostatní typy (většinou odpad z výroby 
mikrolitů). Mikrolity představovaly v roce 1999 asi 
94% typologického spektra.

Z kumulace uhlíků v sektoru č. 126 (cf. 
obr. 3), ij z prostoru, kde byla na nálezy bohatá 
kulturní vrstva uložena v hloubce 45-70 cm, byl 
odebrán vzorek na datování. Laboratoř v Groningen 
poskytla následující datum:

GrA-15137 Jarošov II-3 26.220 ± ^  BP

Toto datum je pouze nepatrně vyšší ve srovnání s 
předcházejícími dvěma údaji získanými ve stejné 
laboratoři ze vzorků uložených mělce pod ornicí v 
sektoru 18 (kost, GrA-9604) a sektorech 
18,19,32,33 (uhlíky, GrA-9613). Zmíněná data 
mohla být považována za nepřesná z důvodu možné 
kontaminace. Na základě nově získaného data 
(GrA-15137) lze případnou kontaminaci starších 
vzorků vyloučit a data GrA-9604 a GrA-9613 
považovat za směrodatná. Pro úplnost je zde 
uvádím:

GrA-9604 Jarošov II-1 25.780 ± BP

GrA-9613 Jarošov II-2 25.110 ± BP

Lokalita Jarošov II odpovídá pavlovienu, 
osídlení je možno synchronizovat se sídlišti u 
Dolních Věstonic, Pavlova i Předmostí (cf. van der 
Plicht 1997).

Celkem (v letech 1996-1999) lokalita 
poskytla 1,573 artefaktů štípané kamenné industrie 
inventarizovaných absolutně a dalších 12,484 
drobných artefaktů z výplavu (z toho 1,126 kusů 
bylo přepůlených a 640 ks představoval radiolarit). 
Mikrolitů bylo dosud nalezeno 353 ks. Ve formě 
drobných hrudek bylo dosud nalezeno 426 kousků 
červeného barviva. Za pozornost stojí i 60 
beztvarých hrudek vypálené hlíny beze stop 
záměrné modelace.

Z početného osteologického materiálu byla 
dosud zpracována pouze část (výzkumy v roce 
1996, Škrdla - Musil 1999; výzkumná sezóna 1997 
a částečně i 1998). Dosavadní výsledky jsou 
následující:

sob (Rangifer tarandus) - 55%
-7 phalagů, dva fragmenty parohu, kloubní hlavice 
(epif. sin. humeru se zřetelnými zářezy)

vlk (Canis lupus) - 11 %
-angulární část spodní čelisti s molárem, 2 canini, 
distal epif. tibie

liška (Vulpes sp. nebo Alopex lagopus)-11 % 
-premolár, molár s fragmentem spodní čelisti, levá 
polovina pánve

mamut (Mamuthus primigenius) - 11 %
-část (21 cm) klu, několik fragmentů korodovaných 
až na spongiozu

kůň (Equus sp.) - 4%
-spodní čelist s fragmentem zubu, patrně i množství 
fragmentů dlouhých kostí ale neurčitelné

rosomák (Gulo gulo) - 4%
-os calcaneus (k. patní)

zajíc (Lepus sp.) - 4%
-několik řezáků, značně korodované kosti končetin.

Výzkum bude pokračovat i v roce 2000.

89



S71 S72 

S62 S63 

S53 S54

S73 S74 S75 S76 S77 S78 S79

S64 S6S S66 S67 S68 S69 S70 S37 S38 S39 S40 S41 S42

S55 S56 S57 S58 S59 SS0 S61 S31 S32 S33 S34 S35 S36

S44 S45 S46 S47 S48 S49 S50 S51 S52 S17 S18 S 19 S20 S29 S30

St 22 SI 23 SI 24 S 125 SI 26 SI 27
mm
St 29 130 S13 S 14 S15 S16 S27 S28

Si 13 Si 14 SI 15 SI 16 s i t ? SI IS S i  19 Si 20 S 121 S9 S10 Sll S12 S25 S26

S104 SI 05 SI06 SI 07 

S97 S98

SI 08 SI 09 SU'D Sill SI 12 S5 S6 S7 S8 S23 S24

S95 S % S99 SI 00 S l o t SI 02 S 103 SI S2 S3 S4 S2I S22

S80 SKI S82 S83 SH S85 S86 SB7 S88 S89 S90 S 9 1 S92 m ■ S94

1998 19991996 1997

O b r .  3. U h e rs k é  H r a d iš tě  - J a r o š o v  I I ,  v ý z k u m y  199 6 -1 9 9 9 . P lá n  p ro z k o u m a n é  p lo c h y . E x c a v a te d  a re a .

O b r .  4 . U h e rsk é  H r a d iš tě  - J a r o š o v  I I ,  v ý z k u m y  1996-1999 . D is t r ib u c e  in v e n ta r iz o v a n ý c h  a r t e f a k tů  
š t íp a n é  k a m e n n é  in d u s tr i e  z a m ě ře n ý c h  a b so lu tn ě . D is t r ib u t io n  o f  c h ip p e d  s to n e  a r t i f a c t s  m e a s u re d  
a b s o lu te ly .

90



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r .  5. U h e rs k é  H ra d iš tě  - J a r o š o v  I I ,  v ý zk u m y  1996-1999. R a s tro v ě : d is tr ib u c e  m a te r iá lu  z  v ý p la v u  (v 
s íti 0 .5 * 0 .5 m ), p o m ě rn é  k ru h y  in d ik u j í  d is tr ib u c i  m ik ro litů  (v  síti « .5*0 .5  m , m ax . p o č e t v b u ň c e  lO ks). 
S p a tia l  d is t r ib u t io n  o f  s if te d  a r t i f a c ts  (g r id  d im e n s io n  0 .5*0 .5  m ) - h a tc h e d , a n d  m ic ro l ith s  d is tr ib u tio n  - 
c la s if ie d  p o s t  (f illed  r in g s).

Jarošov III, nad vodárnou. Gravettien. Ojedinělé 
nálezy. Povrchový výzkum.

V rámci systematického povrchového 
průzkumu Uherskohradišťská bylo na katastrálním 
území Jarošova vytipováno (na základě 
počítačových 3-D modelací terénu a studia sídelní 
geografie, srovnej Škrdla - Lukáš, kapitola Studie a 
krátké články) několik perspektivních poloh. Při 
jejich průzkumu bylo v poloze nad vodárnou, na 
souřadnici [3683.85, 5442.60] (v Gauss-Kriigerově 
zobrazenO nalezeno na omezené ploše v zálivu pole 
6 artefaktů štípané kamenné industrie.

Jedná se o úštěp s konkávní strmě 
retušovanou hranou vyrobený ze silicitu severské 
provenience (obr. 6), 4 úštěpy (2 ks silicit severské 
provenience, po jednom kusu radiolarit a neurčená 
surovina) a segment čepele ze silicitu severské 
provenience.

Lokalita je situována na nápadném hřbítku 
v nadmořské výšce 225 m, který je osázen 
vinohradem a tudíž za účelem sondáže nepřístupný. 
Na severu je naleziště omezena výraznou strží 
zahloubenou ve spraši, která navazuje na dnes 
opuštěný hliník s až 10 m mocným profilem 
tvořeným sprašemi. Z těchto důvodů se lokalita jeví 
jako perspektivní pro případnou sondáž.

Výzkumy v Jarošově sponzorovali 
Městský úřad Uh. Hradiště, FYTO Jarošov, spol. s 
r. o., správa lyžařského areálu v Jarošově 
(zastoupená Ing. K. Žallmannem a spol. I.B.A.

Kunovice) a D. Sojka. Dík patří i J. van der 
Plichtovi z radioizotopové laboratoře v Groningen 
za datování vzorků.

Petr Škrdla, AÚ A V ČR Brno 
Ondřej Kruml, PřF MU Brno

O b r . 6. J a ro š o v  I I I .  A r te f a k t .

Literatura:

Škrdla, P. 1999: Uherské Hradiště - Jarošov (okr. 
Uh. Hradiště). Přehled výzkumů 40 (1997- 
1998), 177-179.

91



Skrdla, P., Musil, R 1999: Jarošov II - nová stanice 
gravettienu na Uherskohradišťsku. Přehled 
výzkumů 39 (1995-1996), 47-62.

van der Plicht, J. 1977:The radiocarbon dating. In:
J.Svoboda, cd., Pavlov I - northwest. 
Dolnověstonické studie 4, 427-436

Summary:

In 1999, a systematic surface survey of the 
site Jarosov I continued. To date, almost 60 artifacts 
were collected. Among new finds are a leaf-point 
and two fragments of retouched blades (obr. 2).

At the site II, an area of 43 m2 was 
excavated. In 1999, these works yielded 414 
artifacts inventoried in 3-D and another 4,791 
artifacts were sifted. 119 microliths, which in year

1999 represent 95% of typological spectrum, were 
found (44% of them represent backed microblades, 
27% microsaws, 18% microgravettes and 
ventroterminally retouched micropoints, and 11% 
others). In preliminary osteological analysis 
dominates reindeer (55%). Wolf together with fox 
and mammoth are represented (each of them) by 
11%, horse, wolverine and hare are represented by 
4%. Excavations will be continued in 2000.

As a result of a 3-D modeling of 
landscape, a study of settlement geography, and a 
systematic survey of the Jarosov cadastral territory, 
a new site was observed - Jarosov III. Although this 
site yielded to date only 6 artifacts, it is promising 
for future survey.

92



Přehled výzkumů 41 (1999)

NEOLIT

1 - B ě h a řo v ic e , 2 - B rn o , 3 - Č ech y  p o d  K o sířem , 4 - D o ln í V ěsto n ice , 5 - K o ste lec  n a  H a n é , 6 - K u ř ím , 
7 - L ešan y , 8 - M ilov ice , 9  - M o k rá -H o rá k o v , 10 - P ře ro v , 11 - S e lo u tk y , 12 - S tra h o v ic e , 13 -U rč íc e , 14 - Z lín

93



94



Přehled výzkumů 41 (1999)

BĚHAŘOVICE (okr. Znojmo)
„Za kostelem“. Neolit - MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V průběhu výstavby vysokotlakého plyno
vodu na trase Mikulovice - Přeskače v délce 7,5 km 
byl proveden Ústavem archeologické památkové péče 
Brno dohled při hloubení rýhy pro potrubí. Na 
katastru Běhařovic došlo k narušení čtyř sídlištních 
objektů. Jámy se nacházely v úseku dlouhém asi 150 
m na poli 300 až 500 m jihovýchodně od okraje obce 
v trati ,,Za kostelem“ na mírném, k jihovýchodu sklo
něném svahu v nadm. výšce 355 až 360 m. Na severu 
je poloha obtékána potokem Křepičkou. Na mapě ZM 
1:10000 list 34-11-02 je trasa s archeologickou situací 
vymezena body ležícími 185 mm od Z s. č. a 152 mm 
od J s. č. až 171 mm od Z s.č. a 146 mm od J s. č.

Lokalita jc známa od roku 1988, kdy zde byl 
leteckým průzkumem objeven kruhový příkop - 
rondel kultury s MMK (Bálek 1994), ověřený v roce 
1996 zjišťovacím výzkumem (Kovárník 1999), 
Objekty porušené výkopem rýhy leží 100 až 150 m 
severozápadně od rondelu. Dvě jámy byly mělce 
zahloubeny do sprašového podloží (h1. 0.5 m) a měly 
mísovitý profil, třetí jáma má profil ve tvaru U a 
hloubku 1,1 m. Ve stěně výkopu pak byly z výplní 
všech tří jam získány zlomky keramiky kultury 
s MMK, dále Šl, zvířecí kosti a mazanice. Čtvrtý a 
největší objekt porušila rýha v délce 5,6 m (dno obj. 
v hl. 0,9 m). Podél výkopu jsme položili sondu 
dlouhou 4,2 m a širokou 1,2 m, v níž se nacházela 
pouze část velké jámy, kterou lze interpretovat jako 
hliník. Z jeho výplně jsme získali bohatý inventář, 
který obsahoval velké množství keramiky včetně 
tenkostěnné a červenožlutě malované, zlomek ženské 
plastiky, korálek, ŠI i obsidiánové čepelky, B1 
(sekerka, zlomek dláta), kostěné sídlo, zvířecí kosti, 
červené barvivo a mazanici. Na podkladě získaného 
materiálu lze tento hliník přiřadit do fáze Ia kultury 
s MMK. Všechny čtyři zjištěné objekty jsou zřejmě 
součástí areálu sídliště s kruhovým příkopem 
(rondelem) /. nejstarší fáze Ia kultury s MMK.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno

Literatura:

Bálek, M. 1994: Nové sídliště s kruhovým příkopem 
lidu kultury s moravskou malovanou 
keramikou v Běhařovicích okr. Znojmo, 
Pravěk NŘ 2 1992, 99-103.

Kovárník, J. 1999: Běhařovice, okr. Znojmo. In: V. 
Podhorský a kol.: Pravěká sociokultovní 
architektura na Moravě. Brno, 25-40.

Resumé:

Běhařovice (Bez. Znojmo). „Za kostelem“. 
Neolithikum - MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město)
Trať „Pod hradiskem“. 1200 m SZ od obce. Neolit - 
LnK. Sídliště (?). Povrchový průzkum.

Sídliště se nachází přibližně v místech, kde
K. Schirmeiscn lokalizoval osadu s MMK (1939, 38), 
těsně východně od místa, kde se sbíhají „Stará 
dálnice“ a silnice od Žebětína. Na základní mapě 
1; 10000, list 24-34-03, ho vymezují body 163 mm od 
V s. č. a 237 mm od .1 s. ě. Při povrchovém sběru se tu 
objevují nálezy z neolitu, rámcově kultury s lineární 
keramikou. Bylo zde nasbíráno 14 ks keramiky, 
z nichž jeden má příznačné chronologické znaky, 
dále 6 ks štípané industrie z rohovce typu Krumlovský 
les a vývrtek ze sekeromlatu (obr. 1). Lokalita 
rozmnožila velký počet dosud známých neolitických 
sídlišť na Brněnsku.

Martin Kuča, FF MU Brno
Literatura:

Ko/.el, J. 1957: Osídlení Moravy lidem neolitické 
kultury s keramikou malovanou (rkp. dipl. 
práce), Brno, 2. díl, 24-25.

Schirmeisen, K. 1939: Vorgeschichtsfunde auf der 
mährischen Reichsautobahnstrecke, Die 
Technik in Niederdonau 1, 36-39.

Resumé:

Brno-Bosonohy (Bez. Brno-město). „Pod 
Hradiskem”. Neolithikum (LBK). Siedlung ('?). 
Oberilüchensammlung.

Obr. 1: Brno (k. Ú. Bosonohy, okr. Brno-venkov). 
Výběr inventáře. Inventarsanswahl.

95



ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„U Hluchova“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Koncem roku 1999 byla zahájena výstavba 
propojovacího vodovodního řadu mezi vodojemy 
Hluchov a Pěnčín a to v rámci Vodovodu Pomoraví. 
V poloze U Hluchova byly v trase vodovodu 
prozkoumány 2 objekty z období neolitu. V místě 
určeném na ZM ČR 1:10000, list 24-22-20, 
souřadnicemi 452 mm od Z s. č. a 155 mm od J s. č. 
byla částečně prozkoumána jáma kultury s moravskou 
malovanou keramikou, datovaná do fáze MMK Ha, a 
v bodě určeném na téže mapě souřadnicemi 468 mm 
od Z a 154 mm od J s.č. mělká mísovitá jáma kultury 
s lineární keramikou. Tu materiál datuje do fáze LnK 
Ila.

„Nad rybníkem“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Intenzivní osídlení z období kultury s lineární 
keramikou, fáze LnK Ila bylo zjištěno v rámci téže 
stavby v blízkosti Stříbrného potoka v poloze nesoucí 
název Nad rybníkem. Vedle běžných sídlištních jam 
byly v trase skrývky zdokumentovány četné kůlové 
jamky. Mnohé z nich tvořily dlouhé řady a patřily 
nepochybně obytnými stavbám. V zásypech dvou 
rozsáhlejších objektů byla nalezena i keramika MMK. 
Osídlení bylo zachyceno v linii určené na ZM ČR 
1:10000, list 24-22-20, body 477 mm od Z s. č., 161 
mm od J s.č a 477 mm od Z s. č., 188mm od J s. č.

„Na hrádkách". Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Další dosud neznámé sídliště kultury 
s lineární keramikou se podařilo zachytit západně 
polohy Na hrádkách. Prozkoumáno či ovzorkováno 
bylo několik větších objektů a množství kůlových 
jamek. Materiál datuje sídliště do fáze LnK Ila. Roz
sah osídlení na trase vodovodu vymezují na ZM ČR 
1:10000, list 24-22-20, body 479 mm od Z s. č., 239 
mm od I s. č. a 479 mm od Zs.č., 260 mm od I s. č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). „U Hluchova“. 
LBK, MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung; „Nad 
rybníkem". Neolithikum - LBK, MÓG. Siedlung. 
Rettungsgrabung; „Na hrádkách". Neolithikum - 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Dům č. p. 32. Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při návštěvě depozitáře na detašovaném 
pracovišti brněnského Archeologického ústavu AV 
ČR v Dolních Věstonicích (okr. Břeclav) našli 
referenti v listopadových dnech r. 1998 ve vyházené 
hlíně z výkopu šachty u východní strany domu č. p. 32 
pět zlomků keramiky. Na základní mapě 1:10000, list 
34-12-25, místo nálezu vymezují souřadnice 359 mm 
od Z s. č. a 374 od J s. č. (NZ v archivu AÚ AV ČR 
Brno, č. j. 1622/99).

Podle struktury keramických zlomků a 
fřagmentárně zachované rylé výzdoby na jednom 
střepu můžeme celou kolekci přiřadit ke kultuře 
s lineární keramikou. Materiál byl nalezen v černé 
humózní hlíně, takže můžeme předpokládat, že 
pochází z rozrušené kulturní vrstvy. Jeho význam tkví 
v tom, že vymezuje rozsah sídliště kultury s lineární 
keramikou v rámci intravilánu obec, o jehož existenci 
jsme informováni díky dřívějším nálezům (srov. 
Klíma 1972; Měřínský" 1985, 209; Salaš 1986, 26, 
obr. 5:1-2).

Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela 
AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Klíma, B. 1972, Nález kopytovitých klínů v Dolních 
Věstonicích (okr. Břeclav), PV 1971,28-29.

Měřínský, Z. 1985: Archeologická topografie 
katastrálních území v oblasti vodního díla 
Nové Mlýny (okres Břeclav), JM 2 1 ,205d.

Salaš, M. 1986: Hromadné nálezy neolitické broušené 
industrie na Moravě, ČMM LXX1, 19-58.

Resumé:

Dolní Věstonice (Bez. Břeclav). Haus Nr. 32. 
Neolithikum - LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„V obci“. Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při zemních pracích spojených s budováním 
vodovodního řadu pro bytové domy a při snižování 
terénu pro plánovanou komunikaci podél silnice 
vedoucí kolem „staré“ školy směrem ke hřbitovu 
v Kostelci na Hané došlo k narušení celé řady 
pravěkých a středověkých objektů. Jednou jámou a 
několika střepy ze zásypu mladších objektů je 
doloženo osídlení z období kultury s lineární 
keramikou -  fáze Ila.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

96



Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „V obci". LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

KUŘÍM (okr. Brno-venkov)
„Záhoří do klínů“ (mapa EN 1:2000) „U kopečku" 
(ZM 1:10000). Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti se stavbou nove haly závodu 
AMP Czech s.r.o. provedl Ústav archeologické pa
mátkové péče Brno záchranný výzkum. Lokalita leží v 
severní části katastru Kuřimi, západně od silnice 
Brno-Svítavy a je v mapě ZM 1:10 000 list 24-32-09 
vymezena body 137-129 mm od Z s. č. a 156-153 mm 
od J s. č. Plocha výzkumu (90x30-15 m) se nachází v 
jižní části areálu závodu a navazuje na archeologický 
výzkum realizovaný při výstavbě závodu v roce 1996 
(Bálek - Matějíčková 1999).

Po skrývce ornice se na ploše výzkumu vyrý- 
sovalo 16 sídlištních objektů kruhového, oválného, 
obdélného či nepravidelného půdorysu, kompletní 
půdorys nadzemního kůlového domu o rozměrech 18 
x 6 m, dvě nerckonstruovatelná uskupení kůlových 
jamek, dva žlábky a dvě torza kruhových pecí s ob
délnými předpecními jámami. Ve výplni sídlištních 
objektů se nacházely zlomky keramiky náležející 
kultuře s lineární keramikou, štípaná industrie, ka
menné podložky a zvířecí kosti. V objektu (523) ob
délného půdorysu se svislými stěnami s plochým a 
propáleným dnem (hl. 1,4 m) bylo nalezeno velké 
množství štípané industrie a keramiky mladšího 
stupně LnK, včetně několika fragmentů náležících 
želiezovské skupině. Kumulace Š1 a především úštěpů 
dokládá zřejmě výrobní aktivity v místě objektu.

Ze dvou kruhových pecí zachycených na 
ploše výzkumu se dochovaly pouze jejich dna a ob
délné předpecní jámy. Přesto, že v jejich výplni ne
byly nalezeny žádné artefakty, lze se domnívat, že 
náleží kultuře s moravskou malovanou keramikou. 
Sídlištní jámy kultury s MMK i totožné pece byly 
prozkoumány již při záchranném výzkumu v roce 
1996.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno
Literatura:

Bálek, M.-Matějíčková, A. 1999: Kuřim (okr.Brno-
venkov), Přehled výzkumů 39 (1995-1996),
280-281.

Resumé:
Kuřim (Bez. Brno-venkov). „Záhoří do klínů“ und „U 
kopečku“. Neolithikum - LBK. Siedlung. Rettungs
grabung.

LEŠANY (okr. Prostějov)
„Švestkový sad”. Neolit - MMK. Sídliště. Povrchový 
sběr a záchranný výzkum.

Místopisně se lokalita nachází 1500 m 
východně od lešanského kostela, vlevo od silníce 
Lešany - Zdětín, na mírném východním svahu v 
nadmořské výšce asi 310m. Na základní mapě Český 
úřad geodetický a kartografický 1982; 1:10000; list 
24-24-06; prostor vymezují souřadnice 87-104 mm od 
západní a 349-356 mm od jižní sekční čáry.

Na podzim roku 1998 zde byly při 
povrchovém průzkumu zjištěny pravěké objekty silně 
narušené zemědělskou činností. Následně byly 
prozkoumány dva objekty mladšího vývojového 
stupně kultury s moravskou malovanou keramikou 
(fáze lib), z nichž jeden byl v superpozici s pozdně 
halštatským objektem.

Obr. 1. Lešany (okr. Prostějov). Výběr keramiky z 
objektu ě. 2. Objekt Nr. 2 - Auswahl der Keramik.

97



Obr. 2. Lešany (okr. Prostějov). Kresebná 
dokumentace objektu. Grundrifizeichnung.

Výplň objektu č. 2 poskytla zajímavý soubor 
keramiky se šesti rekonstruovateinými jedinci (výběr 
na obr. 1).

Povrchovým sběrem provedeným v období 
podzim 1998 - jaro 1999 bylo kromě hojného 
množství neolitické keramiky zachyceno osídlení z 
doby laténské a středohradištní.

Nálezy a dokumentace budou předány 
Muzeu Prostějovská v Prostějově.

„Za Hemerkovým”. Neolit, VpK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Místopisně se lokalita nachází asi 700 m 
jihozápadně od kostela, v blízkosti Lešanského 
potoka. Na základní mapě Český úřad geodetický a 
kartografický 1982; 1:10000, list 24-24-06, prostor 
vymezují souřadnice 152-176 mm od západní sekční 
čáry a 321-331 mm od jižní sekční čáry, samotný 
objekt se nacházel v bodě o souřadnicích 154 mm od 
západní sekční čáry a 322 mm od jižní sekční čáry. 
Povrchovými sběry je zde prokázáno takřka 
kontinuální osídlení od staršího neolitu - LnK Ila až 
do první poloviny 14. století (Fojtík, v tisku).

Na jaře roku 1997 zde byl při povrchovém 
průzkumu zjištěn orbou narušený pravěký objekt, 
který se po skrytí vyrýsoval jako ledvinovitá jáma s 
delší osou ve směru severovýchod - jihozápad o 
rozměrech 225x110 cm, maximální hloubka 
dosahovala 35 cm (obr. 1). Výplň byla tvořena světle 
hnědou, jílovkou, středně ulehlou hlínou, která

obsahovala pouze několik zlomků keramiky, hrudky 
mazanice a rohovcový úštěp.

Získaný keramický materiál umožňuje objekt 
zařadit do IV. stupně kultury s keramikou vypíchanou 
dle periodizace M. Štekle - Zápotocké.

Nálezy a dokumentace budou předány 
Muzeu Prostějovská v Prostějově.

Pavel Fojtík, FF MU Brno

Literatura:

Fojtík, P. 1999: Výsledky archeologického průzkumu 
trati “Za Hemerkovým” v katastru obce 
Lešany (okr. Prostějov). Přehled výzkumů, 
40 (1997-1998), 127-133. Brno.

Fojtík, P. v tisku: Nové sídliště kultury s moravskou 
malovanou keramikou u Lešan na 
Prostějovsku. Pravěk NR.

Resumé:

Lešany (Bez. Prostějov), „Švestkový sad“. 
Neolithikum - MÖG lib. Siedlung. Oberflächen
untersuchung, Rettungsgrabung;
„Za Hemerkovým“. Neolithikum - StBK. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

MILOVICE (okr. Břeclav)
„Mikulovsko nad silnicí”. Neolit. Ojedinělý nález. 
Povrchový sběr.

Při procházce v okolí Pavlovských vrchů 
nalezl Alexander Verpoorte z Leidenu v Holandsku 
společně s Mariánem Žemlou z Piešťan na Slovensku 
v listopadu 1999 malou kamennou sekerku. Jde o 61 
mm dlouhou sekerku lichoběžníkového tvaru 
s asymetrickým ostřím. Na horní straně jsou zřetelné 
stopy po sekundárním poškození způsobeném patrně 
při orbě. Místo nálezu je vzdáleno asi 700 m JJZ od 
obce v rokli západně od plochy paleolitického 
výzkumu M. Olivy (Milovice 1). Nástroj je možno 
rámeově datovat do mladého neolitu. V uvedené 
poloze jde o první doklady neolitického osídlení.

Stanislav Stuchlík, A Ú A  V ČR Brno

Resumé:

Milovice (Bez. Břeclav). „Mikulovsko nad silnicí”. 
Ncolithikum. Einzelíund. Oberfláchenuntersuchung.

98



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 1. Milovice (okr. Břeclav). Sekerka. Axt.

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-
venkov)
Mokrá -  lom VI. „Spálená seč”. Neolit - MMK 
(Ic/lla). Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1999 se díky sondáži v okolí objektu 
0-198 podařilo zjistit pokračování tohoto objektu 
severním i jižním směrem. Plošným odkryvem bylo 
zjištěno, že se jedná o poměrně rozsáhlou jámu, jejíž 
západní stěna (cca 5m) byla tvořena hranou zlomu 
vápencového podloží. Východní část jámy porušovala 
štěrková cesta, proto se nepodařilo zjistit původní 
rozsah tohoto objektu. V zásypu této jámy byly 
objeveny tři rozpadlé nádoby, z nichž dvě byly 
uloženy dnem vzhůru. S tímto jevem sc na této 
lokalitě pravidelně setkáváme, v předchozích 
sezónách byly obrácené nádoby zjištěny ve třech 
objektech. Dále byl prozkoumán objekt 0-199, který 
byl porušen skrývkami terénu. Z objektu pochází 
pouze nevýrazný keramický materiál a fragment 
sekeromlatu s provrtem.

Během sezóny 1999 byla provedena sondáž 
zahlinění západním směrem od objektů 0-197, 0-198 
zkoumaných v roce 1998 (Hložek 1999, 196; Kos 
1999, 194). Sondáží nebyl zachycen ani jeden objekt, 
zjištěné menší koncentrace střepů patrně pochází ze 
sídlištních vrstev kultury s MMK, sledovaných již při 
dřívějších výzkumech (Škrdla - Šebela 1999, 281- 
285).

Materiál ze zkoumaných objektů je v rámci 
MMK datován do rozmezí !c až Ha.

Martin Hložek, FF MU Brno

Literatura:

Hložek, M. 1999: Mokrá (kat. úz. Mokrá, okr. Brno- 
venkov). PV 40 (1997- 1998), 196.

Kos, P. 1999: Mokrá (kat. úz. Mokrá, okr. Brno- 
venkov). PV 40 (1997- 1998), 193-195.

Škrdla, P. - Šebela. L. 1999: Mokrá (okr. Brno- 
venkov). PV 39 (1995- 1996), 281-285.

Resumé

Mokrá (Bez. Brno-venkov). „Spálená seč11. Neo-
lilhikum, MBK (Ic/IIa). Siedlung. Rcttungsgrabung.

Obr. 1. Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Výběr materiálu. Materialauswahl.

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)
Milady Horákové. Neolit - LnK. Sídliště. Povrchový 
sběr.

V měsíci březnu roku 1998 byl rýhou pro 
kabely porušen neolitický objekt v Předmostí na ulici 
Milady Horákové. Na hromadách hlíny byly nalezeny 
střepy keramiky, která náleží kultuře LnK (obr. 1:1- 
5). Na profilu výkopu se v délce 6 metrů zřetelně 
rýsovala vrstva obsahující mazanici a střepy. V září 
roku 1999 byl při budování parkoviště v ulici Milady

99



Horákové nalezen na hromadě hlíny zlomek okraje 
kultury LnK. Nálezy byly učiněny v prostoru 
panelového sídliště v Předmostí jižně od zdejšího 
hřbitova, kde se dříve nacházela trať „Dvorské”. Tato 
trať byla díky nálezům z neolitu a doby bronzové 
známa již na počátku 20. století (Červinka 1902, 79, 
132, 227). V 80. letech byla již tato lokalita 
považována za zcela zničenou (Stana 1984, 14, 15). 
Nové nálezy se však dají označit jako pozůstatky trati 
„Dvorské“, významné archeologické lokality.

Zdeněk Schenk, Přerov

Literatura:

Červinka, I.L. 1902: Morava za pravěku, Vlastivěda 
moravská I, Brno.

Stana, Č. 1984: Poslední stopy po neolitickém sídlišti 
v poloze „Na Dvorských“ v Přerově- 
Předmostí (okr. Přerov), PV 1982, 14-15.

Resumé:

Přerov (Kataster Předmostí, Bez. Přerov). Milady 
Horákové Straße. Neolithikum - LBK. Siedlung. 
Oberflächenuntersuchung.

SELOUTKY (okr. Prostějov)
„U planičky“. Neolit - LnK, KVK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Katastr Se loutek je poměrně velmi 
intenzívně osídlen od starší doby kamenné. To se týká 
i polohy „U planičky“. Poloha volně navazuje na trať 
„Záhumení“. Nálezy z tohoto prostoru jsou známé z 
předválečného období „první republiky“, kdy zde ve 
20. letech prokopal A. Gottwald několik sídlištních 
jam kultury s lineární, vypíchanou a moravskou 
malovanou keramikou, popelnicových polí a laténu. V 
květnu 1996 zde proběhl pod vedením P. 
Procházkové z muzea v Prostějově záchranný 
výzkum, který na trase plynovodu zachytil 22 
archeologických objektů z různých období pravěku. 
Ještě téhož roku zde byla položena menší sonda, která 
tyto poznatky potvrdila.

Úkolem záchranného archeologického 
výzkumu, který byl realizován od 9. 8. - 26. 11. 1999, 
byl výzkum v prostoru rozšíření komunikace a trase 
inženýrských sítí, což znamenalo skrytou plochu o 
velikosti cca 5x200 m, což je 1000 m . V dolní části 
neskryté plochy komunikace byl proveden 
archeologický průzkum a následný rychlý záchranný 
výzkum na prodloužení trasy kanalizace a vodovodu, 
což znamenalo dotčenou plochu 1,4x53 m. V horní 
části prodloužení kanalizace byl proveden pouze 
archeologický dohled a jednalo se zde o dotčenou

plochu 0,8x50 m. Dále byl realizován záchranný 
archeologický výzkum na 4 plochách, které jsou 
určeny k výstavbě rodinných domů. Zde byly 
zkoumány především větší plochy dotčené výstavbou 
vlastního rodinného domu a dále pak přípojek 
kanalizace či výstavbou studny. Celkem tedy dosáhly 
sledované a prozkoumané plochy v Seloutkách 2160 
m2.

Plocha póly kulturního osídlení se nachází na 
jedné z potočních teras, které vycházejí z masívu 
nej vyšší kóty v okolí - Chlumu (412 m n. m.). 
Východní svah Chlumu je rozbrázděn řadou vodotečí, 
přičemž poloha „U planičky“ je ze severní strany 
vymezena právě jednou takovou vodotečí, která se 
vlévá do Lučního potoka. Svah má převažující 
východní sklon a orientaci, přičemž ke stranám má 
mírnou jižní a severní orientaci. Byl zde tak vytvořen 
méně výrazný terénní hřbet vhodný k osídlení. 
Nadmořská výška trati „U planičky“ je v rozmezí 263 
- 273 m n. m. Podloží je tvořeno mohutnou sprašovou 
návějí, která je rozdělena do řady různě zbarvených 
mikrovrstviček, včetně vrstev fosilních půd. Půdní 
kryt tvoří tmavě hnědá ornice.

Obr. 1. Seloutky - "IJ planičky". Dětský pohřeb v 
sídlištním objektu kultury s lineární keramikou. 
Kindergrab in einer Siedlungsgrube der LBK. 
Foto Z. Čižmář.

100



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 2. Seloutky - "U planičky”. Pohled na profil 
hrotitého příkopu MMK. Blickauf das Profil eines 
Spitzgrabens der MBK. Foto Z. Čižmář.

Obr. 3. Seloutky - "U planičky". Půdorys domu 
MMK. Pohled od severu. HausgrundriB der MBK. 
Blick von Norden. Foto Z. Čižmář.

Celkem bylo doposud zachyceno a prozkou
máno na 165 archeologických objektů. Nejstarší zde 
zjištěné osídlení spadá do období mladší doby 
kamenné a náleží kultuře s lineární keramikou. Jedná 
se o několik desítek různých sídlištních objektů - 
většinou menších jam, které jsou datovány do fáze Ib 
moravské LnK. V objektu č. 527 této kultury byl 
objeven dětský pohřeb. Jednalo se o pohřeb asi 
jednoročního dítěte na dně mělkého hliníku. Bylo 
uloženo na pravém boku ve skrčené poloze, s hlavou 
k jihu a obličejem k východu. Nebyly zde nalezeny 
žádné milodary. Keramické zlomky z výplně objektu 
ho s jistotou zařazují do fáze Ib. K zajímavostem patří 
sídlištní jáma č. 586, na jejíž dně byla nalezena 
polovina mísy s vhloubenou výzdobou a s uměle 
vytvořeným otvorem ve dně - ,,dušník“(?).

Sporadické doklady osídlení kulturou s 
vypíchanou keramikou vystřídala v závěru mladší a 
počátku pozdní doby kamenné kultura s moravskou 
malovanou keramikou. Ta zde zakládá velké sídliště, 
z něhož se podařilo získat bohatý soubor keramiky (i

se zbytky polychromní malby), které ho pozitivně 
datují do fáze Ha MMK. Mezi ostatními nálezy jsou 
zajímavé některé kusy štípané industrie, jejichž 
surovina je předběžně určena jako radiolarit.

Dominantou sídliště je však především 
rozsáhlé opevnění, které zde bylo zachyceno ve dvou 
úsecích. Jedná se o dva hrotité příkopy. První z nich 
byl zachycen v délce 35 m a měl téměř 3 m šířku a 3 
m hloubku (jáma č. 502 - obr. 2 a č. 504). Několik 
sond, které jím byly položeny, ho pozitivně datovaly 
do mladší fáze této kultury a prokázaly jeho 
trojnásobnou opravu (opětovné vyhloubení závěru 
příkopu) v poměrně krátkém časovém úseku. Jeho 
zánik a zasypání lze po opuštění sídliště spojit s 
intenzívním působením eroze, která ho z nedalekého 
návrší zanesla mohutnými horizonty štěrku a písku. 
Druhý příkop se podařilo zachytit jak při plošném 
odkryvu v rámci rozšíření komunikace, tak při 
prodloužení inženýrských sítí. Jeho šířka byla od 1,5- 
2 m a hloubka také 1,5-2 m. Přitom se podařilo, 
alespoň přibližně, vypočítat jeho průměr, který činí 
75-80 m a jedná se tedy s největší pravděpodobností o 
rondel. Je nutné zdůraznit, že se jedná o nejseverněji 
zjištěné hrotité příkopy a první archeologicky 
doložený příklad tzv. rondelové architektury na 
střední Moravě.

Za unikátní lze považovat zjištění tzv. 
„minitellu“ v jedné z nejvyšších poloh na lokalitě. V 
průběhu období cca 1000 let se zde vytvořil až 75 cm 
mocný sled vrstev od LnK do KNP. Na tomto místě 
se také nacházel dům, který dle stratigrafie a okolních 
skutečností byl zařazen do fáze Ila MMK. Byl 
orientován S-J a měl rozměry 7,5x4 m, se vstupem na 
severní stranu. Jedná se o jediný doposud 
prozkoumaný dům na střední Moravě (obr. 3). Pro 
rozsah osídlení jsou důležitá i další pozorování. V 
rámci výzkumu nám byl předán keramický materiál z 
objektu Ha MMK, který byl porušen rýhou pro 
přípojku vody. Tato jáma se nachází na západním 
rozhraní intravilánu a extravilánu obce. Další dva 
objekty (jámu a hliník) se podařilo zdokumentovat a 
ovzorkovat při rekonstrukci sítě nízkého napětí na 
jižním okraji trati „U planičky“. Jsou též zařazeny do 
fáze Ila MMK. Tyto poznatky nám umožňují 
odhadnout rozsah sídelní aglomerace na 300x300 m. 
Tento rozsah navozuje otázku fázovitosti osídlení, 
které ovšem může být rozpoznáno po zpracování 
archeologického materiálu.

Zdeněk Čižmář, ÚA PP Brno

Resumé:

Seloutky (Bez. Prostějov). „U planičky“. Neolithikuni 
- LBK, STBK, MOG. Siedlung. Rettungsgrabung.

101



Obr.l. Strahovice (okr. Opava). Výběr keramiky 
ze sídliště - kultura lidu s LnK. Keramikauswahl 
aus der Siedlung der LI5K.

T O .  \
0  cm 5

Obr. 2. Strahovice (okr. Opava). Výběr keramiky 
ze sídliště - Hornoslezská lengyelská skupina. 
Keramikauswahl aus der Siedlung der 
Oberschlessischen Lengyel Gruppe.

STRAHOVICE (okr. Opava)
„Panské“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl 
v katastrálních územích Chuchelné a Strahovic (polní 
trať „Panské“) vyvolán zemními pracemi, které byly 
prováděny v souvislosti s pokládkou dálkového 
optického kabelu. Zemní práce byly zaregistrovány 
odborným pracovníkem archeologického oddělení 
PÚO 26.4.1998. Vizuální kontrolou výkopu bylo 
zjištěno, že zde bylo narušeno značné množství 
zahloubených pravěkých objektů. Z tohoto důvodu 
byl ve dnech 29.4. - 3.7.1998 proveden na lokalitě 
regulérní archeologický výzkum. Ten se zaměřil na 
sondáž, vzorkování a dokumentaci vybraných 
narušených objektů. Z celkového počtu 49 narušených 
objektů bylo sondováno celkem 26.

Lokalita se nalézá na výrazné terénní vlně, 
sestávající ze dvou samostatných vrcholů, které jsou 
odděleny mělkým sedlem. Právě tímto sedlem probíhá 
katastrální hranice obcí Chuchelná a Strahovice. 
Vyšš\ vrchol (272 m) leží na území Strahovic, nižší 
(270 m) na území Chuchelné. Lokalitu protíná státní 
silnice, spojující obě zmíněné obce. Výkop pro 
dálkový optický kabel byl veden paralelně s touto 
silnicí - cca 10 m od její sv. krajnice. Cca 500 m dále 
na severovýchod je státní hranice s Polskou 
republikou. Směrem k uvedené hranici klesá terénní 
vlna pozvolně, směrem opačným, tj. na jihozápad, pak 
podstatně strměji. Svah na této straně končí v zářezu 
bezejmenného potoka.

Geomorfologicky lokalita náleží k oblasti 
Slezská nížina, celku Opavská pahorkatina a podcelku 
Hlučínská pahorkatina. Matečním geologickým 
podložím jsou zde pleistocénní vodněledovcové písky 
a štěrky sálského zalednění, na které nasedá sprašová 
hlína z období wůrmu.

V počáteční fázi výzkumu byla pozorně 
ohledána zemní rýha v celé polní trati mezi okrajem 
obce Chuchelná na jedné a okrajem obce Strahovice 
na straně druhé. Na obou stěnách výkopu se dobře 
značily jednotlivé pravěké objekty, jejichž největší 
hustota byla podle očekávání zaznamenána na obou 
temenech terénní vlny a v mělkém sedle mezi nimi. 
Tady je také možno lokalizovat sídelní centra obou 
pravěkých kultur, jejichž hmotné pozůstatky zde byly 
nalezeny. Jedná se o kulturu s lineární keramikou a 
kulturu lengyelskou. Povrchová prospekce 
zkoumaného polykultumího sídliště ukázala, že je 
situováno po obou stranách státní silnice, těžiště se 
však zřejmě nachází mezi ní a státní hranicí. 
Pozorováním situace v zemní rýze pak bylo zjištěno, 
že intenzita výskytu objektů na obou svazích

102



Přehled výzkumů 41 (1999)

(severozápadním a jihovýchodním) postupně klesá, až 
sc tyto zcela vytrácejí. Na katastru strahovickém bylo 
prozkoumáno 34 zahloubených objektů, na katastru 
obce Chuchelná pak 15. Zkoumány byly hlavně ty v 
okolí vyššího temene, tedy na katastru strahovickém. 
Naopak na katastru Chuchelné byly prozkoumány 
pouze objekty dva.

Objekty lze rozdělit do několika typů - 
zastoupeny byly zejména klasické kruhovité jámy 
různé velikosti s rovnými, šikmými, nebo 
podseknutými stěnami a mírně mísovitě zahloubeným 
dnem, mísovité jámy plytké, plošně rozsáhlé hliníky s 
nepravidelně zvlněnými stěnami i dnem, zachyceno 
bylo rovněž i několik kůlových jam. O konkrétních 
funkcích jednotlivých zahloubených objektů můžeme 
pouze spekulovat, neboť ty, které byly podrobeny 
výzkumu, byly dány náhodným výběrem v rámci 
přímé linie zemního výkopu a tudíž nemohly 
poskytnout příliš mnoho informací o rozloze a 
prostorovém uspořádání sídliště. Problém interpretace 
jednotlivých objektů by mohl řešit pouze plošný 
systematický výzkum celé lokality. Kromě hliníků, 
vyskytovaly se zde nepochybně i objekty sídelní a 
hospodářské. O tom, že se na sídlišti vyskytovaly 
kůlové konstrukce svědčí nález celkem čtyř kůlových 
jam. Pozornost si rovněž zaslouží menší objekt č. 2 I, 
jehož velikost, kruhové ústí a silně podseknuté stěny 
naznačují, že jde o zásobnici. Objekty č. 7, 26 a 40, 
které obsahovaly při dnech vysokou koncentraci 
mazanice, byly zřejmě - ať už primárně či sekundárně 
- užívány jako ohniště nebo pece jednodušší 
konstrukce. Otevřené ohniště po určitou dobu zřejmě 
fungovalo i v sz. cípu hliníku č. 4. Naproti tomu 
sporadické zlomky mazanice, které se v určité 
omezené míře vyskytovaly prakticky ve všech 
zkoumaných objektech, jsou jen příměsí, která se do 
zásypů těchto objektů dostala při jejich postupném 
zániku. V průběhu záchranného výzkumu byla z 
jednotlivých zahloubených objektů získána početná 
kolekce keramických fragmentů, štípané a broušené 
kamenné industrie, upravených kamenů a spálených 
dřevěných uhlíků. Naproti tomu bylo zaznamenáno 
jen mizivé množství zvířecích kostí - nejčastěji zubů.

Keramika, nalezená v jednotlivých 
objektech, spolu s tou, která byla získána při 
povrchové prospekci, prozradila, že příhodná poloha 
terénní vlny mezi Chuchelnou a Strahovicemi byla 
pro pravěké zemědělce velmi lákavá a byla užívána 
lidem nejméně dvou kulturních okruhů.

Jako první sc zde usídlili nositelé kultury s 
lineární keramikou (LnK). Rozborem keramických 
nálezů s přihlédnutím k štípaným, resp. broušeným 
kamenným nástrojům bylo zjištěno, že zkoumané

sídliště bylo migrujícím zemědělským lidem s LnK v 
duchu dobového úzu osídlováno periodicky v 
několika etapách. Nejstarší osídlení lokality datujeme 
minimálně do fáze Ib (dle R. Tichého). Pro toto 
zařazení hovoří zejména některé archaické rysy v ryté 
i plastické výzdobě keramiky jako jsou linie hrubých 
prstovaných dvojvrypů, plastická lišta s šikmými 
nehtovými vrypy pod okrajem malé nádobky, lineárně 
uspořádané vrypy zhotovené dřevěným či kostěným 
kolkem, mezi štípanou industrií se objevují drobno- 
tvaré geometrizující nástroje a charakterislické 
krčkovité vrtáčky. Osídlení pokračovalo i ve fázi 11a, 
o čemž svědci zejména klasický motiv „notové 
značky" na jemně ryté linii, klikatkové schéma 
prstované výzdoby mezi zátkovitými výčnělky, 
nádoby globulárního charakteru jsou zhotoveny z 
jemné plavené hlíny a jejich okraje jsou zataženy 
dovnitř. Je pravděpodobné, že osídlení zde pokračo
valo i v další fázi, přestože typický výzdobný prvek 
fáze lib - páska vyplněná rýžkami - nebyl při vý
zkumu zaznamenán. Do nejmladšího, již středoneoli- 
tického období (synchronizovateiného se III. stupněm 
Tichého periodizace LnK), pak náleží keramický střep 
i.č.658/98 ze superponovaného objektu č.5-6, který se 
svou rytou výzdobou hlásí ke kulturnímu okruhu 
želiezovskému.

Po polovině 5. tisíciletí před naším 
letopočtem, byla zkoumaná lokalita osídlena novým 
lidem s kulturou náležející lengyelskému komplexu. 
Jak naznačují některé výzdobné prvky na keramice, 
např. tzv. „podříznuté“ plastické výčnělky, absence 
povrchového malování clc„ stalo sc tak spíše v 
mladších fázích trvání této kultury (fáze lib MMK, jíž 
zde odpovídá Janákův III. horizont HLS). Škála ve 
střepovém materiálu identifikovaných keramických 
tříd a typů z tohoto období je poměrně pestrá: 
hrncovitč a lahvovitč tvary, putny, mísy, mísy na 
nožkách i drobnější nestandartní keramická výbava. 
Značnou variační šíři vykazuje i zjištěná plastická 
výzdoba, reprezentovaná zejména různými typy 
plastických výčnělků a uch. Jak bývalo běžné, 
keramika byla v obou výše zmíněných obdobích 
vyráběna z místního materiálu přímo na lokalitě. V 
případě chuchclcnsko - strahovické lokality to navíc 
přesvědčivě dokládá jemné písčité ostřivo, které bylo 
do keramického těsta hojně přidáváno a které 
nepochybně pochází z místního písčitého podloží.

Jednotlivé objekty poskytly i značné 
množství kamenné štípané industrie. Počet silexových 
úštěpů nalezených při povrchové prospekci lokality se 
pohybuje řádově ve stovkách kusů. Je nepochybné, že 
přímo na sídlišti fungovaly intenzívně pracující 
ateliéry na výrobu silexových nástrojů. Pro tuto 
činnost zde ostatně byly ideální podmínky. Na lokalitě

103



samé (a samozřejmě také v její blízkosti) se vyskytuje 
značné množství morénových pazourkových valounů, 
které sem byly zavlečeny v době sálského (250 000 - 
120 000 let B.P.), resp. již elsterského (400 000 - 300 
000 let B.P.) glaciálu. Z hlediska případného importu 
nejsou ani příliš vzdáleny zdroje silicitů surovinového 
okruhu Krakovsko - čenstochovské jury. O tom, že se 
na lokalitu dostávala surovina z podstatně
vzdálenějších oblastí, svědčí nález drobného
čepelovitého úštěpu z obsidiánu (obj. č. 1), jehož 
nejbližsí zdroje se vyskytují na východním Slovensku 
a v Maďarsku.

Typová škála nalezených štípaných artefaktů 
je poměrně bohatá. Vedle nejpočetněji zastoupených 
čepelí se vyskytovaly i škrabadla (nejčastěji opět 
čepelovitá), drasadla, rydla, vrtáčky a trojúhelníkovité 
hroty. Četné byly i nálezy mikrolitických nástrojů - 
nejčastěji trojúhelníkovitého a trapézovitého tvaru. 
Kvantitativně nejpočetněji byly ovšem zastoupeny 
odpadní úštěpy (debitáž) a zbytky vytěžených jader.

Obr. 3. Strahovice (okr. Opava). Nestratifikovaný 
nález z povrchové prospekce sídliště - kamenná 
sekera se symetrickým ostřím, zaobleným týlem a 
měkce hraněnými boky. Streufund. Steinaxt.

Kategorie kamenných broušených nástrojů je 
na lokalitě reprezentována zejména výše citovanou 
vrtanou kamennou sekerou s dochovanými 
pracovními stopami na symetricky zabroušeném ostří. 
Ostatní broušená industrie je dochována v silně 
fragmentárním stavu.

Kromě uvedeného materiálu vydaly některé 
objekty sídliště i další kamenný inventář, zejména 
fragmenty hrubozrnných brousků a zrnotěrek se sto
pami otěru, vyskytly se i kamenné podložky, otlou- 
kače a pochopitelně rovněž blíže nedefinovatelné 
kameny.

Pavel Stabrava, PÚ Ostrava - arch. odd. Opava 

Literatura:

Janák, V. 1990: Východoevropské elementy 
v lengyelské antropomorfní plastice na 
Moravě a ve Slezsku, in: Pravěké a 
slovanské osídlení Moravy, Brno, 26-35.

Resumé:

Strahovice (Bez. Opava). Neolithikum - LBK, 
Lengyelkultur . Siedlung. Rettungsgrabung.

URČÍCE (okr. Prostějov)
„Hájové“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Polní trať „Hájové“, ze které pocházejí 
významné archeologické nálezy z působení A. 
Gottwalda, přirozeně navazuje na trať „Sedliska“. 
Archeologické nálezy sc nacházejí v rozpětí 
archeologických výšek 280-310 m n. m. Podloží je 
zde tvořeno sprašovou návějí. Pod ní bylo zachyceno 
nové ložisko třetihorních písků s množstvím fosilií a 
pod ním i skála, tvořená kulmskou břidlicí.

Při budování středotlakého přivaděče plynu 
zde bylo zachyceno na 20 objektů , které reprezentují 
průřez sídlištěm fáze Ia, Ib a lib moravské lineární 
keramiky. U starších fází sídliště je na keramice 
charakteristický oběžný styl výzdoby (obr. 1:1), 
tvořený širokými hlubokými liniemi, bez okrajového 
pásu výzdoby. Mladší fázi sídliště reprezentuje 
rozvinutý až degenerovaný styl výzdoby, který 
předchází vlastnímu želiezovskému vývoji (obr. 1:2-
3). Objekty kultury s moravskou malovanou 
keramikou náleží mladšímu stupni, z největší 
pravděpodobností fázi 11a.

„Sedliska“. Neolit - LnK - želiezovská fáze, KVK - 
IV. fáze. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na výrazné potoční terase s mírným 
východním a jižním sklonem, která je z jižní strany 
vymezena potokem Hranečnicí, se podařilo v rámci 
budování středotlakého přivaděče pro obec Alojzov 
zachytit, zdokumentovat a případně prozkoumat 25 
zahloubených objektů a ve dvou místech i kulturní 
vrstvu z různých období pravěku. Nadmořská výška 
trati je v rozmezí 250-280 m n. m. Podloží je tvořeno

104



Přehled výzkumů 4 i (1999)

mohutnou sprašovou návějí, pod níž zde byla 
lokalizovaná mohutná tmavě hnědá vrstva fosilní 
půdy, která pokračovala i na trať Hájové. Významné 
nálezy z trati „Sedliska“ pocházejí již z období 20.- 
40. let našeho století, kdy zde prováděl výkopy 
prostějovský učitel A. Gottwald se svými 
spolupracovníky. Ten zde prozkoumal několik desítek 
sídlištních objektů z mladší doby kamenné, či 
významný soubor několika desítek žárových hrobů 
kulturního komplexu popelnicových polí z mladší a 
pozdní doby bronzové a starší doby železné.

Řada běžných sídlištních zahloubených 
objektů náleží kulturám s nálevkovitými poháry, k. se 
zvoncovitými poháry (ty lze případně spojit s dětským 
hrobem v poloze „Blacky“) a dále pak kultuře 
středodunajské mohylové, kulturnímu komplexu 
popelnicových polí - kultuře lužické, platěnické a 
mladohradištnímu období. Za pozornost stojí 3 
objekty z období kultury s lineární keramikou a 
kultury s vypíchanou keramikou. Starší z nich 
reprezentují dvě zásobní jámy, z nichž jedna je 
datována střepem z větší nádoby do období 
želiezovské kultury (viz. obr. 1). Mladší z obou 
kultur, s vypíchanou keramikou, reprezentuje mělký 
hliník s maximálně zjištěnými rozměry' 280 x 180 x 
50 cm. Ten byl druhotně, spolu s bezprostředním 
okolím, využit ke zpracování suroviny pro výrobu 
štípané industrie. Celkem jsme získaly 64 ks industrie, 
která pochází z místního kvarcitu. Jedná se především 
o drobné zlomky spojené s preparací jader a sbíjením 
(třísky, úštěpy, drobné čepele i větší kusy suroviny). 
V celomoravském kontextu se jedná o čtvrtý případ 
objektu s výrobní funkcí či výrazným zastoupením 
štípané industrie.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

IJrčice (Bez. Prostějov). „Hájové“. Ncolithikum - 
LBK, MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung; „Sedliska“. 
Neolithikum - LBK - Želiezovceer Phase, STBK - IV. 
Phase. Siedlung. Rettungsgrabung.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Mezicestí“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Trať „Mezicestí“, ležící západně od katastru 
Malenovic, okrajové části městské aglomerace Zlína,

patří k nejbohatším polykulturním nalezištím v rámci 
zlínského okresu. Výzkum v roce 1999 byl realizován 
jednak v trase nově zbudované spojnice (silnice 
III/4973) mezi hlavní komunikací Zlín -  Otrokovice a 
vedlejší silnicí mezí Malenovicemi a Kvítkovicemi 
(ZM'l : 10 000, 1. ě. 25-31-24, od Z s. č. 227 a 233 
mm, od .1 s. č. 74 a 98 mm), dále v trase horkovodu a 
na ploše staveniště supermarketu Centro. Lokalita je 
situována na návrší mírné terénní vlny nad starou říční 
terasou levého břehu řeky Dřevníce v nadmořské 
výšce kolem 195 m.

Nejstarší fází zachycenou na lokalitě 
představovaly objekty kultury s lineární keramikou, a 
to ve dvou fázích. Starší (stupeň Ia) představují jak 
dvojkónické nádoby, tak i jednoduché kulovité 
nádoby, mísy na nožce, putny. Z výzdobných prvků se 
objevuje t/,v. barbotino (obj. č. 517). V mladší fázi 
(stupeň 11a) se jako výzdobný prvek objevuje použití 
tzv. notových značek, pásků s ornamentálním vzorem, 
objevuje sc také plastická výzdoba. Povrch keramiky 
je kvalitně leštěný a dobře vypálený. Některé kvalitně 
vypálené fragmenty mohou prozrazovat pronikání 
želiezovské kultury z Karpatské kotliny. Sídlištní 
areál je tvořen převážně hliníky a zásobními jámami; 
rovněž bylo nalezeno několik pecí. Kultura s MMK 
byla na lokalitě zastoupena jen sporadicky.

Závěrem lze konstatovat, že při záchranném 
výzkumu v trati „Mezicestí“ na katastru Zlína 
Malenovic v roce 1999 se podařilo zachytit řadu 
sídlištních pravěkých objektů (celkem jich bylo přes 
devadesát) a že výzkum sám přinesl celou řadu 
nových poznatků, které podstatnou měrou přispěly 
k novému poznání pravěkého vývoje této oblasti. Za 
nejcennější přínos lze pokládat prokázanou existenci 
starší fáze kultury LnK (stupeň la), která zde dosud 
nebyla známa (zatím nejbližší lokalitou byly Žopy u 
Holešova).

Jiří Kohoutek, !JAPP Brno 
Jana Langová, Muzeum JV Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Kataster Malenovice u Zlína, Bez. Zlín). 
„Mezicestí“. Neolithikum - LBK u. MBK. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

105



Obr. 1. Výběr keramiky ze sídlišť kultury s lineární keramikou. Určice - "Sedliska" - 5 - želiezovská 
keramika; "Hájové" 1999 - 1 - keramika fáze Ia, 2-4 - keramika fáze lib. Keramikauswahl der LBK (Ia und 
lib  Phase).

106



Přehled výzkumů 41 (1999)

ENEOLIT

1 - Brod nad Dyjí, 2, 3 - Bystročice, 4 - Čelechovice na Hané, 5 - Hluchov, 6 - Ježkovicc, 7 -Kostelec na 
Hané, 8 - Olomouc, 9- Nemilany, 10 - Seloutky, 11 - Slavkov, 12 - Uherský Ostroh, 13 - Určice, 
14 - Vávrovice, 15 - Velký Týnec, 16 - Zlín

107



108



Přehled výzkumů 41 (1999)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)
„Pod silnicP’. Polykultumí sídlištč (LnK, MMK, 
ÚK, d. římská). Povrchový sběr.

Na lokalitě v Brodě nad Dyjí, v trati Pod 
silnicí (lokalita ě. 6 podle databáze vypracované D 
Jelínkovou pro SUPP Brno), na níž první 
povrchové nálezy objevili pracovníci AÚ A V ČR 
Brno D. Jelínková, O. Marek a P. Ondráček v roce 
1978, byl referenty proveden v září 1997 ověřovací 
terénní výzkum. Do literatury uvedla lokalitu E. 
Klanicová v r. 1993 s tím, že ve sbírkách 
Regionálního muzea v Mikulově jsou uloženy 
nálezy (pod př. ě. 54/89), které získal v r. 1989 J. 
Štětkař. Veškerý doposud shromážděný 
archeologický materiál datuje nejstarší osídlení na 
lokalitě do doby kultury s lineární keramikou, 
moravskou malovanou keramikou, dále do únětické 
kultury a do doby římské. Na základě výskytu 
archeologických nálezů (zlomků keramiky, 
mazanice, zvířecích kostí, štípané kamenné 
industrie a opracovaných kamenů) referenti 
vymezili rozsah naleziště. Rozkládá se na mírném 
návrší (184 m n. m.), na pravém břehu Dyje, 
západně od silnice z Brodu nad Dyjí do Novosedcl 
a je 150-500 m vzdáleno od čističky. Na základní 
mapě 1:100000, listu 34-12-23, je vymezeno 
souřadnicemi (měřeno od Z a J sekční čáry): Z-362, 
J -100; Z-368.J-92; Z-363, J-80; Z-352, J-69; Z- 
347, J-67; Z-340, J-71; Z 341, J 80; Z-346, J-90; 
Z-353, J-97.

Letecké snímkování lokality provedené J. 
Kovárníkem (1997, 319) v r. 1994, ukázalo na 
výskyt většího počtu zahloubených 
archeologických objektů.

Dagmar Jelínková, Lubomír Šebela 
AÚAVČR Brno

Literatura:

Klanicová, E. 1993: Přírůstky archeologického 
pracoviště Regionálního muzea
v Mikulově vletech 1984-1992, RegioM 
(Zpravodaj Regionálního muzea
v Mikulově), 1-6.

Kovárník, J. 1997: 10 let letecké archeologie na 
Moravě (a v bývalém Československu) 
1983-1993, PV 1993-1994,311-331.

Resumé:

Brod nad Dyjí (Bez. Břeclav). Pod silnicí. 
Neolithikum (LBK, KMBK), Bronzezeit (ÚK), 
Romerzeit. Siedlung. Oberfláchensammlung.

BYSTROČICE (okr. Olomouc)
„Na krátkých“. Eneolit - KŠK. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V únoru 1999 narušila stavba 
plynofikaěniho výkopu hrob kultury se šňůrovou

keramikou v bezprostřední blízkosti J hrany 
dnešního hřbitova v nadmořské výšce 220 m n. m. 
Hrob H1 se nalézal pod 0.8 m mocnou orniční 
vrstvou v podloží tvořeném spraší. Půdorys 
hrobové komory orientované V-Z měl 
obdélníkovitý tvar se zaoblenými rohy (2,25 m x 
1,78 m). Ve dně hrobky hluboké 1,14 m, se po 
preparaci vyrýsovaly podél severní a jižní stěny dva 
mělké žlábky, související patrně s dřevěnou 
konstrukcí. Konstrukce představovaly nejspíš dva 
opracované trámky či polena zapuštěné do dna, po 
nichž zůstaly zachovány nepravidelné žlábky (S 
žlábek: délka - 1,26 m, šířka - 0,14 m a hloubka 0,1 
m; J žlábek: délka - 1,3 m, šířka - 0,38 m a hloubka 
0,15 m). Nepřehledná změť lidských kostí v 
neanatomické poloze a zlomky dvou pohárů a 
amfory v J polovině jámy i v zásypu J žlábku, 
patrně souvisí s druhotným otevřením hrobu. S 
tímto zásahem je snad možné spojovat nález 
kolkem zdobeného zlomku zvoncovitého poháru. 
Zlomky nalezeného skeletu patřily muži 
s výrazným svalovým reliéfem mezi 40 -  45 lety, 
s tělesnou výškou 166 -  168 cm. Mezi kostmi byl 
nalezen zlomek kosti vřetenní náležící dalšímu 
jedinci. Identifikace lokality v mapě MZ 1:10 000, 
list 24-22-23, v souřadnicích 476 mm od Z s.č. - 12 
mm od J s.č.

Marek Kalábek, Arkadiusz Tajer, AC VMO

Resumé:

Bystročice (Bez. Olomouc). „Na krátkých“. 
Äneolithikum. Schnurkeramik, Gräberfeld. Rel- 
lungsgrabung.

BYSTROČICE (k. ú. Žerůvky, okr. Olomouc)
Obec. Eneolit - KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V červnu 1999 narušily postupující práce 
výkopu plynofikace v obci 3 jámy náležející kultuře 
s nálevkovitými poháry. Toto dosud neznámé 
sídliště leží na hlavní ulici od kostela směrem k J 
v nadmořské výšce 214-218 m. Identifikace lokality 
v mapě MZ 1:10 000, list 24-22-23, v souřadnicích 
395 mm od Z s.ě. - 56 mm od J s.č.; 387 mm od 
Z s.č. -  50 mm od J s.č.

Marek Kalábek, Arkadiusz Tajer, AC VMO

Resumé:

Bystroěice - Žerůvky (Kataster Žerůvky, Bez. 
Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Trichter- 
bechcr-kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ČELECHOVICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
SV okolí kóty 238. Eneolit. Ojedinělý nález. 
Povrchový sběr.

Nález silicitové sekery pochází z mírného 
návrší, které přiléhá k západnímu okraji obce. Na

109



jihu je omezeno silnicí Čelechovice na Hané -  
Stařechovice, respektive paralelně tekoucím 
Českým potokem, na západě spadá do poměrně 
strmého údolí kolem bezejmenného přítoku 
Českého potoka. Uvedené návrší je mírně ukloněno 
kjihu a na severu navazuje na prudký zlomový 
svah Velkého Košíře, jehož výběžek nad nalezištěm 
má název Vápenice a je tvořen devonskými 
vápenci. V tomto svahu nad lokalitou je situováno 
světově proslulé naleziště devonských zkamenělin 
Růžičkův lom.

Sekeru zde vyzvedl před několika lety při 
opakovaném povrchovém průzkumu v poli ing. J. 
Coufal ze Smržic. Místo nálezu bylo asi 180 m na 
SV od kóty 238 m n. m.. Délka artefaktu je 7,8 cm, 
šířka kolísá u ostří od 3,9 cm po 2,8 cm v týlu, 
tloušťka je proměnlivá (maximální je v centrální 
části, až 1,5 cm ). Sekera je jen velmi zhruba

vybroušena a nese hojné stopy předcházejícího 
štípání. Na vybroušených plochách jsou zřetelné 
křížící se stopy po brusném materiálu, pouze část 
kolem břitu je vyleštěna pečlivě bez přítomnosti 
těchto stop. Sekerka má lichoběžníkovitý půdorys, 
v týlové části mírně asymetricky zaoblený, neboť je 
zde zachován relikt původního povrchu 
ledovcového souvku.

Surovina představuje typický eratický 
silicit z glacigenních sedimentů šedé barvy 
s protáhlými černošedými šiframi nebo naopak 
světlými okrouhlými „petrosilexy“. Nejbližší 
výskyty této suroviny jsou v prostoru Moravské 
brány SV od Hranic na Moravě, v konečných 
nrorénách kontinentálního zalednění, to je vzdušnou 
čarou kolem 60 km na VSV od Čelechovic na 
Hané.

Obr. 1. Čelechovice na Hané (okr. Prostějov). Silicitová sekera ze SV okolí kóty 238 m n. m. Silizitaxt. NÓ 
Umgebung der Code 238 m ii. M.

Silicitové sekerky známe z našeho území 
jako součást materiálové základny některých 
eneolitických kultur (se šňůrovou keramikou, 
s kandovanou keramikou, s nálevkovitými poháry), 
vzácně se objevují i ve staré době bronzové. 
V širším okolí nálezu lze povrchovým sběrem 
získat celou škálu keramických úlomků, které 
ukazují, že návrší bylo v pravěku osídleno ve více 
obdobích včetně eneolitu. Uvedené eratické silicity

jsou např. dominující surovinou pro zhotovování 
silicitových seker v období kultury se šňůrovou 
keramikou. Jednoznačné chronologické zařazení 
povrchového nálezu sekerky je obtížné, ale nejspíš 
by mohla souviset s kulturou se šňůrovou 
keramikou (ústní vyjádření L. Šebely).

Z Košíře byly již dříve popsány (Gottwald 
1930) dvě „pazourkové“ sekerky: jednak 
z neolitického hradiska v lese Pod varhanami (k. ú.

110



Přehled výzkumů 41 (1999)

Slatinky), jednak ojedinělý zlomek takové sekerky 
byl již vyorán na katastru Čelechovic na Hané ve 
Vinohrádkách, asi 1500 m na SZ od současného 
nálezu.

Antonín Přichystal 
Kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

Literatura:

Gottwald, A. 1930: Příspěvky kpraehistorii 
Prostějovská. -  Ročenka Národopisného a 
průmyslového musea města Prostějova a 
Hané, zvláštní otisk, 73 stran.

Resumé:

Čelechovice na Hané (Bez. Prostějov). NÓ 
Umgebung der Code 238 m ii. M. Áneolitische 
Silizitaxt. Oberfláchenuntersuchung.

HLUCHOV (okr. Prostějov)
„Končiny“. KNP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Při skrývce nadloží v trase vodovodního 
řadu mezi vodojemy v Hluchově a Pěnčíně došlo 
v poloze Končiny na katastru Hluchova k odkrytí 
dvou objektů. Prvním objektem byla menší sídlištní 
jáma s nevýrazným keramickým materiálem. Druhý 
objekt obsahoval střepy z několika nádob a zbytky 
žárového pohřbu. Nález byl vyhodnocen jako 
zbytek žárového hrobu KNP.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Hluchov (Bez. Prostějov). „Končiny“. TBK. 
Gráberfeld. Rettungsgrabung.

JEŽKOVICE (okr. Vyškov)
U pramene potoka Drnůvky. Pozdní eneolit 
(KŠK?). Ojedinělý nález. Povrchový sběr.

Při povrchovém průzkumu našel 
v srpnových dnech r. 1999 p. Miroslav Daněk 
z Drnovic u pramene potoka Drnůvky silicitovou 
sekeru. Naleziště se nachází při jihozápadním okraji 
intravilánu obce, na mapě M-33-106-B-b (měřítko 
1:250000) ho vymezují souřadnice v G.-K. 
zobrazení: 3637.40 a 5464.85. Předmět nálezce 
předal do sbírek Muzea Vyškovská ve Vyškově 
(prozatím neinventováno, NZ v archivu AÚ AV ČR 
Brno, č. j. 34/00).

Jedná se o sekerku s mírně poškozeným 
ostřím, v nárysu je lichoběžníkovitého tvaru, příčný 
řez čočkovitý (obr. 1). Daný kus vykazuje 
následující parametry: délku - 72 mm, šířku ostří a 
týlu - 45 a 20 mm při maximální síle - 18 mm. Jako 
suroviny podle určení A. Přichystala z Katedry 
geologie a paleontologie PřF MU Brno bylo 
použito silicitu z glacigenních sedimentů.

Podobně tvarované exempláře jsou 
v moravském prostředí známy jen z hrobových 
celků kultury se šňůrovou keramikou - např. 
Prusinovice (okr. Kroměříž) - mohyla 7 ze skupiny 
II (Šebela 1999, Plate 91:1-4) a Vícemilice (okr. 
Vyškov) -  naleziště I: hrob 5 (týž 1999, Plate 
119:5-6). Na základě uvedených analogií můžeme 
daný artefakt zařadit do pozdního cneolitu a jeho 
příslušnost ke zmíněné kultuře je více než 
pravděpodobná.

Klára Kupčíkova, Muzeum Vyškov 
Lubomír Šebela, A Ú A V ČR Brno

Literatura:

Šebela, L.1999: The Corded Ware culture in 
Moravia and in the Adjacent Part of 
Silesia. FAM XXIII, Brno.

Resumé:

Ježkovice (Bez. Vyškov). Bci der Quelle des 
Baches Dmůvka. Spátáneolithikum. Einzelfund. 
Oberfláchcnsammlung.

Obr. 1. Ježkovice (okr. Vyškov). Silicitová 
sekera. Silizitaxt.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kozí brada“. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci březnu 1999 byl na známé 
archeologické lokalitě východně Kostelce na Hané 
proveden záchranný archeologický výzkum v trase 
výstavby místní komunikace. Mezi 4 desítkami 
objektů byly prozkoumány i dvě jámy KNP. Objekt

111



K 521 -  plýtká kruhová jáma s jednolitou výplní - 
poskytl větší množství keramiky starší fáze prvního 
stupně (KNP IA). Zcela nebo částečně 
rekonstruovat se podařilo 6 nádob. V případě 
objektu K 528 se jednalo o kruhovou zásobní jámu 
se zvrstveným zásypem. Na jejím dně leželo torzo 
člyřuché amfory s kruhovými aplikacemi nad 
horním úponem uch (obr. 1).

Obr. 1. Kostelec na Hané (okr. Prostějov), „Kozí 
brada” (výstavba místní komunikace). Torzo 
amfory KNP z objektu K 528. „Kozí brada” 
(Beim Straßenbau). Trichterbecherkultur. 
Objekt K 528 - Torso einer Amphore.

„V obci“. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při snižování terénu pro plánovanou 
komunikaci vedoucí ve východním sousedství 
stávající silnice vedoucí kolem ZŠ směrem ke 
hřbitovu byl vedle jiného prozkoumán i jeden 
objekt z baalberské fáze KNP. Vedle typické 
keramiky byl získán i zlomek šálku s výzdobou 
provedenou technikou brázděného vpichu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Kozí brada“. 
TBK. Siedlung. Rettungsgrabung;
„V obci“. TBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

NEMILANY (okr. Olomouc)
„Na kopci". Eneolit (KNP, KZP, KŠK). Sídliště, 
pohřebiště. Záchranný výzkum.

V roce 1999 bylo na trase dálnice 
zachyceno osídlení kultury s nálevkovitými poháry 
(3 jámy) a kultury se zvoncovitými poháry (11 
jam). Na nejvýše položeném místě odkryté trasy 
bylo odkryto část pohřebiště kultury se šňůrovými 
poháry (6 hrobů). K eneolitu můžeme patrně též 
zařadit i druhotný kostrový pohřeb v jámě v poloze 
„Kapitulní“. Viz. středověk -  Nemilany „Na kopci, 
Kapitulní“.

Marek Kalábek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Nemilany (Bez. Olomouc). „Na kopci".
Äneolithikum (TBK, GBK, Schnurkeramik). 
Siedlung (TBK), Gräberfeld (GBK, Schnur
keramik). Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc)
„Pod hřbitovem“. Pohřebiště)?). Eneolit - KNP. 
Záchranný výzkum.

Na základě dohody uzavřené mezi k. a. s. 
GLOBUS a Archeologickým centrem VMO byl 
proveden záchranný archeologický výzkum na 
ploše 16 ha při výstavbě supermarketu. Lokalita se 
nachází v Olomouci-Repčíně, v blízkosti ulice 
Pražská, po levé straně silnice Olomouc - 
Mohelnice. Lokalitu lze identifikovat na mapě ZM 
ČSR 1:10000, listu 24-22-19, v prostoru kolem 
bodu vymezeného koordináty 185 mm od Z s. č. a 
325 mm od J s. č. Nadmořská výška naleziště měla 
hodnotu 236 m. Z geomorfologického hlediska se 
lokalita nachází na mírném návrší, které přechází v 
pravobřežní terasu řeky Moravy. Geologické 
podloží zde tvoří pestrobarevné třetihorní jíly 
s vysokým podílem hrubozrnného říčního štěrku, a 
místy i s valouny křemene. Barva se pohybovala od 
cihlově červeného jílu až po hnědožluté nivní 
usazeniny.

Již při zpracování územní archeologické 
studie, jejíž součástí byl průzkum pedologickou tyčí 
na vytipovaných plochách a sondáž za pomoci 
UDS, byla objevena skrumáž keramiky z období 
eneolitu, interpretovaná posléze jako hrob. V 
bezprostředním okolí tohoto nálezu, na ploše cca
1,5 ha, byla později provedena skrývka zemními 
stroji UDS, Zbytek ploch byl prosondován a skryt 
buldozery za odborného dohledu pracovníka AC 
VMO, Při skrývce se v blízkosti již zmíněného 
hrobu začala na hranici omice a podlož! objevovat 
keramika. Pouze ve dvou případech byl rozlišen 
zásyp objektů od okolního podloží, zbývající dva 
nálezy tvořily pouze shluky keramiky. Poněvadž se 
jednalo o záměrně uloženou keramiku, někdy i 
v kombinaci se štípanou industrií, byly objekty 
interpretovány jako hroby, případně jako jejich 
zbytky, ačkoliv se ani v jednom případě 
nedochovaly kosterní pozůstatky. Jejich absenci lze 
přisuzovat agresivnímu podloží nebo intenzívní 
zemědělské činnosti, ale nelze vyloučit ani to, že 
mohlo jít o kenotafy.

Podle keramiky z hrobu č. 1, kde se 
zachovaly rekonstruovatelné tvary nádob, byly tyto 
nálezy datovány do starší fáze kultury 
nálevkovitých pohárů.

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

112



Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Olomouc (Kataster Řepěín, Bez. Olomouc) „Pod 
hřbitovem“. Gräberfeld (?). Trichterbecherkultur. 
Rettungsgrabung.

SELOUTKY (okr. Prostějov)
„U planičky“. Jordanovská skupina, KNP, mladý 
eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

V rámci záchranného archeologického 
výzkumu v Seloutkách - „U planičky“ byla 
identifikována téměř desítka objektů, které náleží 
eneolitickému osídlení. Přírodní poměry a historie 
výzkumů - viz. kapitola Neolit, Seloutky - „U 
planičky“. Osídlení zde pokračuje přes sporadické 
doklady keramiky jordanovské skupiny sídlištěm 
kultury s nálevkovitými poháry (dále KNP) - fáze 
Ib a II. Z něho je důležitý především druhý zjištěný 
pohřeb na sídlišti (po pohřbu LnK v objektu 527), 
který se nacházel v menší zásobní jámě. Jednalo se 
o skelet dítěte do 5 let věku, které bylo také 
původně uložené ve skrčené poloze, pravděpodobně 
na pravém boku, obličejem k východu (viz. obr. 1). 
Skelet byl však dislokován drobnými hlodavci a 
nenacházel se v původním uložení. U tohoto pohřbu 
lze také sledovat příklady rituálních praktik tehdejší 
doby. Přímo u hlavy dítěte se nacházeli v původní 
poloze dvě nohy skotu a u nich ještě celý skelet 
psovité šelmy (pes, liška). Jáma pak byla s největší 
pravděpodobností okamžitě zasypána žlutou spraší 
a půl metru nad dnem bylo objeveno velké žebro ze 
skotu a celá kamenná sekera. Za poslední dva roky 
se jedná na Prostějovsku o čtvrtý takový nález 
pohřbu na sídlišti KNP.

pochází několik zlomků keramiky. Ty lze rámcově 
zařadit do období mladého eneolitu.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Seloutky (Bez. Prostějov). „U planičky“. 
Jordanówer Kultur, TBK, Jungáneolithikum. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

SLAVKOV (okr. Uherské Hradiště)
„Kolo“. Eneolit. Povrchový sběr.

Během května a listopadu 1999 byla 
provedena prospekce opevněného výšinného 
sídliště v poloze „Kolo“, kóta 474,5 m n„ k. ú. 
Slavkov, okr. Uherské Hradiště. Byl pořízen 
přibližný plán dochovaných zbytků fortifikace - 
opevnění má oválný uzavřený půdorys s delší osou 
ve směru severovýchod -  jihozápad a je dobře 
patrné po celém obvodu, na nejlépe přístupných 
místech od S, Z a J je tvoří asi 15 m široký val 
doplněný na vnější straně mělkým příkopem. 
Vnitřní prostor vymezený opevněním má rozlohu 
zhruba 0,6 ha. Dataci do eneolitu uváděnou J. 
Pavelčíkem (Pavelčík 1987) se nepodařilo i přes 
opakovanou povrchovou prospekci ověřit žádnými 
novými nálezy, hradiště je dle dosavadních 
poznatků nálezově velmi chudé.

David Parma, FF MU Brno

Literatura:

Pavelčík, J. 1987: Terénní průzkum ve Slavkově 
(okr. Uherské Hradiště). PV 1984, 77.

Obr. 1. Seloutky (okr. Prostějov), „U planiěky“. 
Dětský pohřeb s rituálně uloženými částmi 
zvířat kultury s nálevkovitými poháry. 
Kindergrab mit rituell beigelegten Teilen von 
Tieren. Foto Z. Čižmář.

Obr. 1. Slavkov (okr. Uherské Hradiště), 
„Kolo”. Půdorys opevnění. Grundriß der 
Befestigung.

Resumé:
Konec eneolitického osídlení je na lokalitě

doložen pouze jako intruze v neckovitém příkopu Slavkov (Bez. Uherské Hradiště), „Kolo”,
kulturního komplexu popelnicových polí, z kterého Áneolithikum. Oberfláchensammlung.

113



Obr. 1. Uherský Ostroh (k. ú. Kvačíce, okr. 
Uherské Hradiště). Inv. č. A 247 388 a A 247 
470: objekt 1/99 -  sonda D (lengyel); Inv. č. A 
247 429 a-c: objekt 1/99 -  sonda H (jevišovická 
kultura); Inv. č. A 247 470: objekt 2/99 - vrstva 
20-40 cm (LnK).
Uherský Ostroh (Kataster Kvačíce, Bez. 
Uherské Hradiště). Inv. Nr. A 247 388 und A 247 
470: Objekt Nr. 1/99 - Sondě D (Lengyeler 
Kultur); Inv. Nr. A 247 429 a-c: Objekt Nr. 1/99 
-  Sondě H (Jevišovicer Kultur); Inv. Nr. A 247 
470: Objekt Nr. 2/99 - Schicht 20-40 cm (LBK).

UHERSKÝ OSTROH (k. ú. Kvačíce, okr. 
Uherské Hradiště)
„Chylický rybník”. Eneolit. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Rozšiřování těžby štěrkopísku v dobý- 
vacím prostoru štěrkovny na katastrálním území 
obec Uherský Ostroh III -  Kvačíce vyvolalo 
v dubnu až červnu roku 1999 čtvrtou etapu 
archeologického výzkumu. Náš zájem se soustředil 
na plochu o rozloze 9 600 m2 do jižní části 
těžebního jezera. Vlastnímu výzkumu předcházela 
archeogeofyzikální prospekce prováděná firmou 
Geodrill, která odhalila 8 větších anomálií 
magnetického pole, zkoumaných při vlastním 
archeologickém výzkumu. Ten byl do značné míry 
ztížen faktem, že z předem vytýčené sítě určující 
polohu objektů se vzhledem k čilému těžebnímu 
ruchu dochovalo jen torzo. S ohledem na relativně 
mocnou vrstvu podorničí tak nebylo možné 
sondovat všech osm anomálií a náš výzkum se 
proto omezil na sondáž šesti rozsáhlých anomálií, 
z nichž čtyři provázely také archeologické nálezy a 
lze jie tedy považovat za archeologické objekty.

Objekt 1/99 - byl superpozicí eneolitického 
osídlení, které zachytily sondy H a D. a 
slovanského (středohradištního) srubového (?) 
objektu. Bohatý keramický materiál eneolitické 
části představuje nálezy z pozdní fáze MMK a 
bádenské či jevišovické kultury. Vzhledem 
k podmínkám výzkumu nebyl odhalen přesný 
půdorys eneolitického objektu.

Další dvě zkoumané plochy (pracovně 
označované jako 2/99 a 3/99) se nakonec neukázaly 
být archeologickými objekty, ač nehojný střepový 
materiál přinesly, což však na této polykulturní, 
bohatě osídlené lokalitě není nic zvláštního. 
Naopak všechny další sondy do objektů 4/99, 5/99 
a 6/99 prokázaly osídlení z eneolitu popř. doby 
bronzové (povětšinou nezdobené drobné střípky, 
výjimečně také nálezy SI). Ze sondy 4/99 pochází 
také časně laténský tuhovaný okraj.

Dana Menoušková. Miroslav Vaškových 
SM Uherské Hradiště

Resumé:

Uherský Ostroh (Kat. Kvačice, Bez. Uherské 
Hradiště). „Chylický rybník”. Áneolithikum. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

URČÍCE (okr. Prostějov)
„Blacky“. Eneolit - KZP. Sídliště, hrob. Záchranný 
výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu, 
při budování středotlakého přivaděče plynu pro 
obec Alojzov (od 18. 3. do 30. 4. 1999), se podařilo 
na dvou výrazných potočních terasách v katastru 
obce Určic prozkoumat na 77 zahloubených objektů

114



Přehled výzkumů 41 (1999)

od mladší doby kamenné do mladohradištního 
období.

Na první terase se nacházejí polní trati 
„Blacky“ a na m- navazující bezejmenná trať. Tvoří 
východní rozhraní intravilánu a extravílánu Určíc. 
Ze zjištěných archeologických objektů zaujme 
především hrob dítěte ze závěru pozdní doby 
kamenné, náležející kultuře se zvoncovitými 
poháry. Dítě bylo uloženo ve skrčené poloze na 
pravém boku, hlavou k jihu, obličej k východu. 
Obdélná hrobová jáma měla rozměry 112x64x100 
cm, což odpovídá stáří dítěte (do 5 let). Za hlavou, 
kterou porušil výkop rýhy, byl jako milodar uložen 
malý džbánek s ouškem a v místě kolen se 
nacházelo 5 kostěných kuželovitých knoflíků s tzv. 
„V“ vrtáním (obr. 1). Ty byly součástí oblečení. 
Jedná se prozatím o jediný hrob této kultury na 
katastru Určic a signalizuje možnost výskytu 
dalších hrobů či existence pohřebiště v tomto 
prostoru.

Obr. 1. Určice (okr. Prostějov), „Blacky” (1999). 
Půdorys hrobu KZP. Grundrill des Grabes der 
GBK.

„Hájové“. Eneolit - jordanovská skupina, KNP, 
KSK. Sídliště, hrob. Záchranný výzkum.

Eneolitický vývoj na lokalitě reprezentují 3 
kultury. Jordanovskou skupinu zde reprezentuje, 
mimo ojedinělých intruzí ve starších či mladších 
objektech, větší hliník (jáma 547). Z něho pochází 
hodnotný soubor keramiky a ostatních nálezů. Z 
nich zaujme především masívní měděná spirála, 
která je  svinutá z masívního plechu. Spirála má 
délku 4,2 cm, šířku 0,65-0,9 cm, přičemž má 
trojúhelníkový průřez. Síla plechu 0,5 mm. Jedná se 
o první nález z tohoto období na Moravě.

Kultura s nálevkovitými poháry je 
reprezentovaná zásobní jámou (536) a částí většího 
hliníku (539). Přes sporadické nálezy z obou 
objektů pohází po jedné celé, či rekonstruované 
nádobě (poháru), které tyto objekty řadí do fáze Ib.

Důležitým byl i objev hrobu kultury se 
šňůrovou keramikou (jáma 555/H2). V hrobové 
jámě, o rozměrech 166x122x22 cm, byl uložen ve 
skrčené poloze na pravém boku muž, hlavou k jihu, 
obličejem k východu. Jako milodary zde byly 
uloženy, u východní hrany hrobové jámy, čtyři 
nádoby a to pohár zdobený otiskem šňůry, džbánek, 
amfora a fragmenty misky (obr. 2). Za týlem se pak 
nacházel pazourkový úštěp. Z porušené části se 
nepodařilo vyzvednout žádné další nálezy. Jedná se 
o doklad druhého pohřebiště tohoto lidu na katastru 
Určic.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Určice (Bez. Prostějov). „Blacky“. Áneolithikum - 
Glockcnbechcrkultur. Siedlung, Grab. Rettungs- 
grabung; „Hájové“. Áneolithikum - Jordanówer 
Kultur, TBK (Siedlung), Schnurkcramik (Grab). 
Rettungsgrabung.

Obr. 2. Určice (okr. Prostějov), „Hájové” (1999). 
Celkový pohled od severu na hrob KŠK. 
Gesamtansicht des Grabes der Schnurkcramik 
von N her.

VÁVROVICE (okr. Opava)
„Krásné pole“. Eneolit, KNP a KZP. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Referovaný výzkum probíhal v prostoru 
polní tratě „Krásné pole“ v období od 6.6. do 
26.10.1996 a byl vyvolán stavební činností podniku 
Čokoládovny a.s., odštěpného závodu Opavia, který 
v uvedené poloze budoval své nové výrobní a 
správní centrum. Stavebními zásahy byla dotčena 
rozsáhlá plocha 9,4 ha.

Ještě před zahájením skrývkových prací 
proběhla na staveništi archeogeofyzikální 
prospekce, aby byla získána základní představa o 
rozsahu a rozložení potenciálních podpovrchových 
archeologických objektů v plošně rozsáhlém území 
a stanoven nejvhodnější postup vlastního výzkumu. 
Geofyzikální proměření a následnou pedologickou 
sondáž na lokalitě realizovala ve dnech 8. až 18. 4.

115



1996 specializovaná brněnská firma Geodrill, s.r.o. 
Ta zde použila magnetometrickou metodu plošného 
gradientového měření v síti 2x2 m. Tak bylo v celé 
zkoumané ploše zaměřeno celkem 24 021
magnetických bodů a provedeno 62 ověřovacích 
pedologických vpichů do maximální hloubky 1 m. 
Uvedenou metodou byly odhaleny četné 
izometrické anomálie (přes ¡20), které 
prozrazovaly přítomnost antropogenní činností 
vzniklých zahloubených objektů nepravidelného i 
oválného půdorysu.

Vlastní archeologický výzkum pak na 
vávrovické lokalitě odhalil celkem 132 pravěkých 
objektů, z nichž 131 představovalo pozůstatky 
několika sídlišť lidu kultury nálevkovitých pohárů 
(KNP). Ta pocházela z různých období trvání této 
kultury. Jediná jáma náležela kultuře zvoncovitých 
pohárů (KZP). Zkoumaná lokalita byla tedy 
prakticky monokulturní.

Kromě paleobotanické analýzy zbytků 
nalezených zuhelnatělých dřev, která již byla 
provedena, připravují se v současnosti další 
odborné expertizy nalezeného materiálu. Jedná se 
především o antropologické posouzení lidských 
kosterních pozůstatků (4 jedinci), zhodnocení 
bohatého osteologického materiálu a určení původu 
suroviny kamenné štípané industrie.

Ze všech prozkoumaných archeologických 
objektů bych se chtěl především zmínit o těch, 
v nichž byly nalezeny kosterní pozůstatky lidských 
jedinců. Takové byly objeveny na vávrovickém 
sídlišti celkem tři - č. 63, 69 a 86. Byly v nich 
nalezeny celkem 4 skelety, z nichž tři patří 
jednoznačně dětem. V obj. č. 69 byly vedle kostry 
dítěte nalezeny i pozůstatky dospělejšího jedince. 
Podle nálezových okolností se zdá, že oba pohřby 
nebyly současné, neboť s pohřbem dítěte souvisí 
pravděpodobně částečné narušení pozůstatků 
staršího jedinec.

Objekty č. 63 a 69 spolu těsně sousedí. V 
jejich blízkosti sc vyskytuje i obj. č. 59, který je 
oběma výše uvedeným morfologicky velmi 
podobný. Neobsahoval sice žádné lidské 
pozůstatky, při jeho severní stěně však byla asi v 
polovině výšky zásypu objevena téměř celá nádoba 
bombovitého tvaru. Všechny tři objekty tak 
dohromady tvoří vrcholy rovnoramenného 
trojúhelníku. V jejich nejbližším okolí byla 
objevena výrazná kumulace sídlištních objektů. 
Obj. č. 86 byl od předešlých poměrně značně 
vzdálen k SSV a náležel ke kumulaci objektů v 
širším okolí geodetického záměrného bodu č. 5002. 
Všechny tři objekty vykazují řadu shodných prvků, 
vedle toho jsou však zde i diference. Všechny 
obsahují vedle lidských kosterních pozůstatků také 
hrobovou výbavu - keramické nádoby a pozůstatky 
zvířat. Zatímco u dítěte z obj. č. 86 byla nalezena 
dobře Zachovalá kostra psa (?), byly inhumacc v

objektech č. 63 a 69 provázeny ostatky zvířat jen v 
zástupné formě. V prvém případě šlo o klobovou 
partii masivní kosti (hovězí?, vepřová?), v druhém 
o podlouhlou čelist (pes?, liška?).

Objekty nejeví ustálenost pohřebního ritu - 
prakticky každá kostra je uložena jinak a také jinak 
orientována - a postrádají znaky piety. U dětí z obj. 
č. 69 a 86 můžeme bez rozpaků hovořit doslova o 
pohození (dítě v obj. č. 86 leželo hlavou dolů, s 
nohama opřenýma o stěnu hrobové jámy). 
Zajímavá je skutečnost, že s výjimkou obj. č. 69 
jsou oba další z hlediska velikosti zbytečně 
předimenzované. Sloužily snad objekty původně 
jinému účelu a hroby se z nich staíy až druhotně, 
anebo naopak, počítalo se s dalšími pohřby? Na 
tuto otázku nelze spolehlivě odpovědět, ač se zdá, 
že s výjimkou dítěte z obj. č. 86, které leželo na 
vrstvě zásypu, byly ostatní kostry uloženy až na 
podložní žlutcc, což by svědčilo o tom, že objekty 
byly vykopány těsně před jednotlivými pohřby. 
Domníváme se proto, že alespoň v případě objektů 
č. 63 a 69 můžeme předpokládat primaritu jejich 
hrobové funkce.

Obr. 1. Vávrovice (okr. Opava), „Krásné pole“ 
(1996). Obj. č. 63. Objekt Nr. 63.

Pokud jde o objekty sídelní, je nutno 
zmínit se o dvou kůlových konstrukcích, jejichž 
pozůstatky se na zkoumané lokalitě dochovaly ve 
formě soustav kůlových jam. Zejména větší stavbu, 
sestávající z 16 kůlů, lze zcela bezpečně označit za 
pozůstatek pravěkého domu. Ten měl mírně 
trapézovitý půdorys a byl dlouhý 14 m. Čelní strana 
(orientovaná k jihovýchodu) byla široká 6 m a 
strana zadní 4,5 m. Čtyři další kůly v blízkosti 
vlastní stavby - pokud s ní jsou současné - lze 
interpretovat jako možné torzo ohrady pro dobytek.

Menší kůlová stavba sestávající z 5 kůlů, 
jež jsou uspořádány do pentagonu, je z hlediska 
interpretace poněkud problematická a lze ji s 
dávkou opatrnosti označit za chatu.

116



Přehled výzkumů 41 (1999)

Výzkumem v polní trati „Krásné pole“ 
byly tedy především objeveny pozůstatky 
vícefázového sídliště lidu s kulturou nálevkovitých 
pohárů. Chronologicky je ho možno předběžně 
zařadit spíše do starších fází této kultury, kdy v 
tvarovém habitu keramického materiálu doznívalo 
ještě dědictví předcházejícího lengyelského 
kulturního okruhu. Obsah ojedinělého objektu KZP 
byl z hlediska keramických nálezů natolik

chudobný, že o něm kromě obecného kulturního 
zařazení nemůžeme říci nic bližšího.

Pavel Stabrava, PÚ Ostrava - arch. odd. Opava

Resumé:
Vávrovice (Bez. Opava), „Krásné pole”. 
Áneolithikum - TBK und GBK. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

Obr. 2. Vávrovice (okr. Opava), „Krásné pole“ (1996). Keramika z obj. č. 63. Objekt Nr. 63 - Keramik.

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc)
„Prostřední a Zadní hony“. Eneolit - KNP. Sídlištní 
objekty. MSK. Hroby. Záchranný výzkum.

V období od měsíce března do prosince 
1999 proběhla další etapa předstihového 
archeologického výzkumu na rychlostní 
komunikaci R 35 z Lipníka nad Bečvou do 
Olomouce v úseku G 31. Lokalita se nachází na

mírné sprašové terase orientované SV směrem asi 1 
km na S od obce Velký Týnec. Poloha je obtékána 
ve směru SV-JZ Přáslavickou svodnicí. Nadmořská 
výška lokality se pohybuje v rozmezí 240-250 
m.n.m. Výzkum navázal na plochu zkoumanou 
v roce 1998 (Berkovec 1999, 226-7) a to přibližně 
západním a východním směrem.



Na stanovišti skryto celkově 574 
archeologických sídlištních objektů a 8 kostrových 
hrobů. V roce 1999 výzkum probíhal na dvou 
plochách a prozkoumáno bylo celkem 4,5 ha 
plochy. Na první zkoumané ploše (V) bylo odkryto 
okolo 330 pravěkých sídlištních objektů a 2 hroby. 
Na druhé ploše (Z) se podařilo odkrýt 86 pravěkých 
sídlištních objektů a 2 hroby.

Objekty na první (V) zkoumané ploše bylo 
možno pro absenci keramického materiálu datovat 
pouze rámcové do pravěku. Ze sídlištních objektů 
na druhé (Z) ploše byl vyzvednut keramický 
materiál, na jehož základě bylo možno přisoudit 
tyto objekty eneolitické kultuře nálevkovitých 
pohárů, na základě některých charakteristických 
forem nejspíše její baalberské fázi. Mezi 
zkoumanými objekty byly také dva hliníky 
oválného tvaru (obj. č. 241 a 249). První z nich měl 
rozměry 4,60m x 4,52m a hloubku l,56m , druhý 
měřil 4,54m a byl hluboký l,57m. Zásyp u obou byl 
shodné tvořen tmavě šedohnědou hlínou silně 
pronášenou žlutou jílovkou hlínou. V obou byly při 
výkopu zachyceny zbytky po ohništi. Z výplně 
objektů pochází keramický materiál, štípaná a 
broušená kamenná industrie, mazanice a zbytky 
zvířecích kostí.

U hrobů kultury se šňůrovou keramikou 
převládala orientace S-J (hroby č. 5, 6, 7), pouze 
jeden z nich (hrob č. 8) byl orientován SV-JZ, 
Hrobové jámy měly pravidelný obdélný tvar a 
jejich zásyp tvořila tmavě černá silně ulehlá hlína. 
Hroby č. 5 a 6 náleží ke skupině na V ploše 
zkoumané již v loňském roce (Berkovcc 1999, 
227).

Hrob č. 5 o rozměrech 2,45m x 2,0m a hloubce 
0,55m obsahoval 5 nádob, štípanou industrii, 
broušenou sekerku a drobnou zvířecí kost. Ve 
střední části hrobové jámy byly zachovány negativy 
lidských kostí svědčící o původním uložení na 
pravém boku hlavou k J.

Hrob č. 6 měl rozměry 1,85m x l,25m a hloubku 
0,20m. Na dně bylo umístěno 7 nádob. Zbytky 
lidské kostry se nezachovaly.

Hroby 7 a 8 byly prozkoumány na Z ploše ve 
vzdálenosti skoro 800 m od první skupiny hrobů 
MŠK. Jejich vzájemná distance činila asi 125 m.

Na dně hrobu č. 7, který měl rozměry 2,5m x 2,0m 
a hloubku 0,55m, byly zachovány negativy lidských 
kostí ukazující na polohu na pravém boku hlavou

kJ. V jejich blízkosti se nacházely 2 keramické 
nádoby a broušený sckcromlat. V zásypu byly 
roztroušeny jednotlivé střepy, mazanice a uhlíky.

Hrob č. 8 o rozměrech 2.30m x 2,05m a hloubce 
0,65m obsahoval 3 nádoby a jeden sekeromlat. 
V S části hrobové jámy u dna byla zachycena větší 
koncentrace uhlíků.

Arkadiusz Tajer, Jaroslav Peška, AC VMO 

Literatura:

Berkovec, T. 1999: Velký Týnec (okr. Olomouc), 
Přehled výzkumů 40 (1997-1998), Brno, 226-7.

Resumé:

Velký Týnec (Bez. Olomouc). „Prostřední a Zadní 
hony“. Áneolithikum, Trichterbecherkultur 
(Siedlung), Schnurkeramikkultur (Grabcrfcld). 
Rettungsgrabung.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Mezicestí“. Eneolit - ŠK. Žárový hrob. Záchranný 
výzkum.

Trať „Mezicestí“, ležící západně od 
katastru Malenovic, okrajové části městské 
aglomerace Zlína, patří k nejbohatším 
polykulturním nalezištím v rámci zlínského okresu. 
Výzkum v roce 1999 byl realizován jednak v trase 
nově zbudované spojnice (silnice 111/4973) mezi 
hlavní komunikací Zlín -  Otrokovice a vedlejší 
silnicí mezi Malcnovicemi a Kvítkovicemi (ZVI 1 : 
10 000,1. č. 25-3 1-24, s.č. 227 a 233 mm Z, 74 a 98 
mm J), dále v trase horkovodu a na ploše staveniště 
supermarketu Centro. Lokalita je situována na 
návrší mírné terénní vlny nad starou říční terasou 
levého břehu řeky Dřevnice v nadmořské výšce 
kolem 195 m.

Z období eneolitu se na místě staveniště 
marketu podařilo zachytit žárový hrob šňůrové 
kultury. Jedná se o první hrobový nález z oblasti 
Zlínska (bude publikován v samostatné studii).

Jiří Kohoutek, ÚA PP Brno, 
Jana Langová, Muzeum JV  Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Kataster Malenovice u Zlína, Bez. Zlín). 
„Mezicestí“. Schnurkeramik. Brandgrab. 
Rettungsgrabung.



Přehled výzkumů 41 (1999)

DOBA BRONZOVÁ

1 - Blatec, 2 - Blučina, 3 - Břuchotín, 4 - Bystročice, 5 - Dolní Bojanovice, 6 - Mohelnice, 7 - Mokrá- 
Ilorákov, 8 - Nedvězí, 9 - Nemilany, 10, 11 - Olomouc, 12 - Přerov, 13 - Sobotovice, 14 - Třebčín, 
15 - Tvrdonice, 16 - Určíce, 17 -Zlín

110



120



Přehled výzkumů 41 (1999)

BLATEC (okr. Olomouc)
„U kocandy“. Neolit, eneolit, doba bronzová. 
Sídlištní objekty, hroby. Záchranný výzkum.

Na základě smlouvy uzavřené dne 27. října 
1999 mezi firmou Moravské cihelny, s. r. o. a 
Archeologickým centrem při Vlastivědném muzeu v 
Olomouci byl proveden archeologický záchranný 
výzkum v cihelně u obce Blatec v trati „U 
Kocandy“.

Poloha lokality
Lokalita (cihelna ,,U Kocandy“) se nachází 

asi 7 km jižním směrem od Olomouce, hned za 
posledním domem u J hranice obce Tážaly. Lokalita 
sc nachází na sprašové terase (206-228 m n. m.), 
jejíž průběh je orientován S-J (od Olomouce 
směrem k Prostějovu). Pravý břeh řeky Moravy se 
nachází ve vzdálenosti 1 km. Prostor, ve kterém 
byly narušeny archeologické objekty, je 
identifikován na ZM ČSR 1:10000, kládovém listu 
24-24-04 těmito koordináty: 317 mm od západní 
sekční čáry (dále jen ZSČ) a 317 mm od jižní 
sekční čáry (dále jen JSČ); 385 mm ZSČ a 293 mm 
JSČ; 388 mm ZSČ a 409 mm JSČ; 406 mm ZSČ a 
290 mm JSČ.

Na ploše o rozloze 0,95 ha bylo 
identifikováno 7 objektů a 2 příkopy. Prozkoumány 
byly částečně také 2 objekty v profilu na S stěně 
hliníku a 5 objektů v profilu na V stěně hliníku.

Oba příkopy (obj. č. I a 2) byly zkoumány, 
každý dvěma řezy. Objekty č. 3 až 8 byly 
prozkoumány celé. U objektu č. 9 byla narušena 
jeho V čtvrtina. Vzhledem ke složité stratigrafické 
situaci zde byly ponechány celkem dva profily. 
Zkoumané objekty a plocha byly zaměřeny 
geodeticky. Objekty, které se nacházely na stěně S 
(obj. č. 10-12) a V (obj. č. 13-17) profilu hliníku, 
byly po začištění ovzorkovány a situace byla 
zanesena na milimetrový papír v měřítku 1:20.

Na základě keramiky s dobrou vypovídací 
hodnotou bylo možné přesně kulturně zařadit pouze 
8 objektů z celkového počtu 17. Na lokalitě bylo 
zjištěno osídlení ze staršího a středního neolitu, 
staršího cneolitu a doby bronzové.

Pravěk
Objekty č. 7, 8, 12 a 15 nebylo možné 

blíže časově zařadit, neboť neobsahovaly žádný 
archeologický materiál s dobrou vypovídací 
hodnotou (komponenta A).

Starý neolit
Nejstarší osídlení zjištěné na zkoumané 

ploše spadá do mladšího stupně kultury s lineární 
keramikou (komponenta B). Do tohoto období jc 
možné zařadit objekty č. 5 a 6 (tento objekt 
neobsahoval žádný archeologický materiál, kulturně 
byl zařazen na základě shodného charakteru zásypu)

a uloženinu k. č. 0154. Dva keramické fragmenty 
(inv. č. 36/99-111-1 a 2) z tohoto období pochází 
také zuloženiny k. č. 0111 (obj. č. 9), která je 
datována do slezské fáze KLPP. Jejich přítomnost 
je možné považovat za intruzi. Osídlení lokality 
pokračovalo kontinuálně i v nejmladším, III. stupni 
LNK, když objekty č. 3 a 4 obsahovaly keramiku 
želiezovské skupiny (komponenta C).

Střední neolit, starší eneolit
Z uloženiny k. č. 011 1 (obj. č. 9) pochází 

keramické fragmenty, které je možné zařadit do 
kultury s vypíchanou keramikou (inv. č. 36/99-111- 
3) a kultury s nálevkovitými poháry (36/99-111-4). 
Protože nálezy' pochází z uloženiny, která je 
datována do slezské fáze KLPP, je možné je 
považovat za intruzi.

Doba bronzová
Ve směru S-J protínaly zkoumanou plochu 

2 rovnoběžné příkopy (obj. č. 1 a 2), jejichž 
existence nebyla ověřena předchozími 
archeologickými výzkumy. Keramický materiál 
získaný ze sond, které byly položeny kolmo na 
průběh příkopů, je možné rámcově zařadit do doby 
bronzové (komponenta D). Rámcově lze do tohoto 
období zařadit také nálezy z objektu č. 10.

Mladší, pozdní doba bronzová
V profilu, který tvoří Z hranici hliníku 

cihelny, se nacházel hliník -  objekt velkých 
rozměrů (obj. Č. 16), který bylo možné zařadit do 
období mladší až pozdní doby bronzové 
(komponenta G) a sídlištní objekt (obj. č. 14) 
náležící do období mladší doby bronzové (H). 
Objekty č. 11 a 13, které byly prozkoumány pouze 
na profilu, obsahovaly archeologický materiál, který 
náleží kultuře lužických popelnicových polí 
(komponenta E).

Nejzajímavější nálezy na zkoumané ploše 
časově spadají do pozdní doby bronzové, do slezské 
fáze KLPP (komponenta F). Vedle hliníku (obj. č.
16) pravděpodobně velkých rozměrů, které nebylo 
možné vzhledem ke značnému poškození určit, je to 
objekt č. 9 - zásobní jáma pravidelného kruhového 
půdorysu a trapézovitého profilu měla u ústí průměr 
cca 3,00 m a u dna cca 4,00 m. Při průzkumu 
objektu bylo jen stěží možné identifikovat jeho 
vlastní tvar, neboť u jeho stěn byly mocné 
splachové sprašové vrstvy. Vypálená stěna a dno 
zásobnice, propálení se nachází v S části objektu 
(myšlena maximální výduť objektu) v prostoru nad 
hrobem. Na dně objektu zaujímá plochu 2,00x0,50 
m, když delší osou je orientován ve směru V-Z. 
Stěny jsou propáleny v délce 2,00 m do výšky 0.80 
m. V tomto prostoru se nacházel pohřeb č. 1. Druhé 
místo s vypálenými stěnami se nacházelo 
symetricky od výše popsaného vypálení na J straně 
objektu. Zde bylo propálení zachyceno na dně 
objektu o rozměrech 0,60x0,50 m, když svojí delší

121



osou bylo orientované ve směru V-Z. Stěny zde 
byly propáleny v délce 0,60 m do výšky 0,80 m 
(vzhledem k poškození objektu nemohla být tato 
část prozkoumána). V místech vypálení se sprašové 
stěny objektu odlišovaly od ostatních částí stěny 
tvrdostí, která byla znát ještě 0.50 m v rostlém 
podloží.

U západní stěny byla obličejem dolů 
opřená dětská lebka (pohřeb č. 2). Pohřeb č. 1 byl 
umístěn v S části objektu v místech, která byla 
předtím upravena vypálením stěn. Pohřbený jedinec 
byl v oblasti pupku přepůlen, horní část těla byla 
položena na břicho, hlavou k Z, ale lebka svírala s 
tělem ostrý úhel - obličej k V, pravá ruka směřuje 
ramenní kostí na J od těla a předloktí je umístěno v 
ostrém úhlu pod břichem, kůstky ruky nesou stopy 
opálení; levá ruka směřuje na S od těla a kosti 
předloktí svírají ostrý úhel a směřují zpět k tělu, 
kosti zápěstní, záprstní a prstů jsou v neanatomické 
pozici cca 0,15 m od předloktí (ruka odříznuta?), 
dolní část páteře, která navazuje na pletenec dolní 
končetiny je od místa oddělení od osy horní části 
těla vychýlena o 0,05 m J směrem, dolní část tě laje 
v poloze na zádech, levá noha má ve střední části 
femuru zhojenou frakturu a je v ostrém úhlu 
vychýlen (femur) S směrem a ostrý úhel svírá také s 
holení kostí, pravá noha - femur je vychýlen od osy 
S směrem, do míst, kde by se měl nacházet levý 
femur (má to symbolizovat nahrazení nemocné 
nohy zdravou?, posmrtná úleva od jistě nesnesitelné 
bolesti hojící sc zlomeniny?) koleno pravé nohy se 
dotýká paty levé nohy, holení kost pravé nohy svírá 
s femurem mírný úhel a je orientována V směrem.

Z směrem, o Z stěnu objektu pravým 
spánkem opřená lebka infantilního jedince 
obličejem ke dnu (pohřeb č. 2). Po dně rozmístěny 
kosti několika zvířecích jedinců, zrnotěrka a 
brousek.

Závěr
Archeologický výzkum v sezóně 1999 

prokázal vůbec poprvé, že lokalita byla osídlena 
v období neolitu a to kulturami Lnk a VK. Centrum 
jejich sídelního areálu je možné hledat S směrem, 
kde je však bytová zástavba obce Tážaly.

Poprvé se zde také setkáváme se 
symbolickým vymezením určité sídelní plochy 
v podobě dvou rovnoběžných příkopů. V době 
bronzové je toto vymezení prostoru na nížinných 
sídlištích běžnou záležitostí (Olomouc-Slavonín, 
Přáslavice aj.).

Zcela výjimečným je nález kostry dítěte a 
dětské lebky v zásobnici datované do slezské fáze 
KLPP. Analogický nález pochází z Ivaně na 
Přerovsku, kde do velké zásobnice byla uložena 
dívka (Podhorský 1993, 316). Zvyk pohřbívat celé 
nebo jen části jedinců do zásobních objektů je

typický pro starší dobu bronzovou. Není vyloučeno, 
že nálezy z Ivaně a Blatce jsou dokladem přežíváni 
tohoto zvyku i v pozdějších obdobích.

Tomáš Berkovec, AC VMO
Literatura:

Podhorský, V. 1993: Pravěké dějiny Moravy, Brno. 

Resumé:

Blatec (Bez. Olomouc). “U Kocandy”. Neolithi
kum, Eneolithikum, Bronzezeit. Siedlungsobjekte, 
Gräber. Rettungsgrabung.

BLUČINA (okr. Brno-venkov)
Cezavy. Starší a mladší doba bronzová. Sídliště. 
Systematický výzkum.

Od r. 1993 sc výzkum na Cezavách 
soustředí na pare. č. 2063, nacházející se v centrální 
části návrší na jeho západním svahu. Na jejím 
samotném východním okraji, v těsném sousedství 
polní cesty, vedoucí přes vrchol návrší, bylo v r. 
1993 zachyceno a otevřeno 9 zahloubených 
sídlištních objektů (č. 39-47) ze starší doby 
bronzové (Salaš 1997). V následujících letech 
(1995-1996, 1998-1999) byl prostor parcely č. 2063 
v téměř celé její šířce zkoumán západním směrem 
až do vzdálenosti 31 m od zmíněné cesty (čtverec 
lg v sektoru B a linie čtverců l-4g v sektoru A 
lokality). Na cca 150 m2 prozkoumané plochy bylo 
zjištěno celkem 15 objektů (č. 48-51, 53-56, 58-61, 
K8-K.10), z nichž 11 představovalo starobronzové 
sídlištní jámy (obr. 1). Pouze dvě (obj. č. 53, 58) je 
možno podle nepočetného střepového materiálu 
připsat únětické kultuře. Ze sídlištních jam, 
zachycených okrajově již v r. 1993, bylo možno 
upřesnit datování do únětické kultury ještě u 
objektu č. 44. Z celkového rozloženi únětických 
jam na prozkoumané části pare. 2063 je zřejmé, že 
většina z nich se soustředí na jejím východním 
konci, tj. přímo na temeni návrší, poněkud 
izolovaně a níže na západním svahu se nacházel 
pouze okrajově zachycený obj. č. 58. Věteřovské 
skupině spolehlivě náleží nejméně pět objektů (č. 
50, 51. 54, 56, 59), představujících tradičně 
zejména na keramiku nálezově bohaté zásobní jámy 
s podsazenými stěnami a plochým dnem.

Z velatické fáze kultury středodunajských 
popelnicových polí byly zachyceny čtyři různé 
druhy objektů, které se nacházely ve čtverci lg jak 
sektoru A, tak sektoru B lokality. Nejjižněji 
situovaný obj. č. 48 představoval zhruba oválnou, 
poměrně mělkou (0,5 m) jámu, která byla otevřena 
při záchranném amatérském zásahu již v r. 1977 a v 
níž byl původně uložen bronzový depot č. 13 (Salaš 
1985, 43-45). Ve výplni objektu byly nyní zjištěny 

již jen střepy, mazanice a zvířecí kosti. Několik 
drobnějších zlomků kovových (měděných a 
bronzových) artefaktů (slitky, srpy, náramky) bylo

122



Přehled výzkumů 41 (1999)

ale postupně nalezeno při povrchových sběrech v 
jihovýchodní části parcely 2063 a ty s největší 
pravděpodobností přísluší k původnímu inventáři 
depotu č. 13.

Charakter sídlištní jámy měl také objekt č. 
K8, který nicméně nálezově vykazoval zcela 
jednoznačnou intencionální výplň. Obsahoval 
značné kvantum velatické keramiky, zlomků 
mazanice, lastur, zvířecích kostí a nechyběl ani 
zuhelnatělý paleobotanický materiál (zejména obilí 
a proso). Nálezově obdobný charakter měl také 
objekt K9, představující však zřejmě rozsáhlou 
plošnou kumulaci, z níž byl výzkumem zachycen a 
odkryt pouze její jižní okraj. Většina částí 
keramických nádob z tohoto objektu nese známky 
propálení, některé jsou žárem zcela zdeformovány a 
paleobotanický materiál (opět zejm. obilí, proso, 
kusy zuhelnatělého dřeva) se zde natolik lokálně 
koncentroval, že vytvořil samostatnou, až 0,4 m 
mocnou vrstvu. Neobvyklého rázu byl posléze 
velatický objekt K10, který představovala nevelká a 
přesně ohraničená koncentrace nálezů v hloubce 
0.20-0.35 m. Celkovým tvarem (1,15 x 0.70 m) a 
nápadnou kumulací neopracovaných středně 
velkých a menších kamenů objekt připomínal 
kamenný zával hrobu, mezi kameny však byly 
nalezeny jen drobné zlomky velatické keramiky a 
hrudky mazanice. V hloubce 0,35 m celá kumulace 
náhle končila, aniž by byla zapuštěna do intaktního 
podloží.

Milan Salaš, MZM Brno
Literatura:

Salaš, M. 1985: Metalurgická výroba na výšinném 
sídlišti z doby bronzové u Blučiny, ČMM 
LXX, 37-56.

Salaš, M. 1997: Blučina (okr. Brno-venkov), PV 
1993-1994, 141-142.

Resunie:

Blucina (Bez.. Brno-venkov). Cezavy. Ältere u. 
jüngere Bronzezeit, Urnenfeldcrzeit. Siedlung. 
Systematische Grabung.

BŘIJCHOTÍN (okr. Olomouc)
„Grunty“. Doba bronzová - KLPP. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum proběhl 
v červnu 1999 při výstavbě trafostanice a pokládání 
vysokonapěťového kabelu. Výkopem o celkové 
délce cca 120 metrů bylo narušeno 7 žárových 
hrobů z mladší doby bronzové.

Lokalitu najdeme na mapě ZM ČSR 
1:10000, listu 24-22-13. Objekty se nacházely na 
linii vytyčené koordináty 364 mm od ZSČ, 188 mm 
od JSČ, 371 mm od ZSČ a 200 mm od JSČ.

Obr. 1. Blučina - Cezavy. Plocha výzkumu v letech 
1993, 1995-1996, 1998-1999 na pare. č. 2063. Plan der 
Ausgrabungen. ÚK: únětická kultura - Aunjetitze K., 
VS: věteřovská skupina - Věteřov Gr., KSPP: kultura 
středodunajských poeplnicových polí (velatická fáze) - 
K. der mitteldanubischen Urnenfelder (Velatice - 
Phase), RB A: starší doba bronzová (kulturně 
neurčeno) - ältere Bronzezeit.

123



Nadmořská výška v místě nálezů měla 
hodnotu 241 m. Lokalita se nachází na SV 
orientovaném mírném návrší, které zvolna přechází 
v pravobřežní terasu řeky Moravy. Hroby byly 
převážně zahloubeny do mocné starší kulturní 
vrstvy. Jen ve třech případech bylo výkopem 
zasaženo podloží. Dva hroby obsahovaly bronzový 
inventář, jednalo se o 3 šipky se zpětným háčkem 
v hrobě č. 1 a o závěsek z hrobu č. 5. Kulturní 
vrstva až na dva střepy KZP neobsahovala žádný 
materiál, byla proto zařazena rámcově pouze do 
pravěku. Hrobové celky můžeme předběžně datovat 
do průběhu stupně H a-A l.

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Břuchotín (Bez. Olomouc) „Grunty". Kultur der 
Lausitzer Urnenfelder. Brandgräberfeld. Rettungs
grabung.

BYSTROČICE (okr. Olomouc)
„Zborov“ . Pravěk (KLPP?). Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Na jaře 1999 proběhl záchranný 
archeologický výzkum na trase plynofikace 
Bystročice-Žerůvky. Výkop stavby, ležící podél 
levé strany silnice Bystročice-Nedvězí, narušil na 
již známé lokalitě KLPP dvě jámy. Identifikace 
lokality v mapě MZ 1:10000, list 24-22-24, 
v souřadnicích l mm od Z s. č., 35 mm od J s. č.; 7 
mm od Z s. č., 47 mm od .1 s. č.

Marek Kalábek, AC  VMO

Resumé:

Bystročice (Bez. Olomouc). „Zborov“. 
Urnenfelderkultur? Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLNÍ BOJANOVICE (okr. Hodonín)
„Padělky u hodonínské cesty", „Nivky u starého 
rybníka”. Kultura popelnicových polí. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Ve dnech 2.-5. 7.1999 došlo při hloubení 
rýhy pro plynovod 300 m východně od obce 
k narušení sídlištních objektů z doby popelnicových 
polí. Lokalita se nachází na obou březích Prušánky. 
Celkem bylo narušeno deset objektů, z toho devět 
na pravém břehu potoka. Jediný objekt (č. 8), 
zjištěný na levém břehu, byl již značně vzdálen od 
ostatních objektů.

Objekty nebyly prokopány, pouze 
začištěny v profilu výkopu, zdokumentovány a 
ovzorkovány za účelem bližšího kulturního určení.

Jaroslav Škojec, AU A V ČR Brno

Literatura:

Škojec, J. (v tisku): Archäologische Fundstätten und 
Funde im "Flinterland" des Burgwalls von 
Mikulčice IV (Katastralgebiete Čejkovice, 
Dolní Bojanovice, Josefov, Nový 
Poddvorov, Petrov, Prušánky, Starý 
Poddvorov, Strážnice, Sudoměřice, 
Vnorovy). In: Studien zum Burgwall von 
Mikulčice IV.

Resumé:

Dolní Bojanovice (Bez. Hodonín). „Padělky u 
hodonínské cesty”, „Nivky u starého rybníka”. 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

MOHELNICE (okr. Šumperk)
„U Moravy“ (zatopená štěrkovna). Doba bronzová9 
Monoxyl. Záchranná akce.

V červnu 1999 si autor při rybolovu pov
šiml zvědy vyčnívajícího kusu kmene stromu. Při 
bližším ohledání zjistil, že se může s velkou prav
děpodobností jednat o dlabaný člun zabořený do 
náplavových vrstev na břehu dnes ještě aktivní 
štěrkovny východně od Mohelnice. Jedná se o ve
lice známou především neolitickou archeologickou 
lokalitu (Tichý 1956; týž 1962; týž 1970; týž 1972). 
Na místě byla ve dnech 21.-24. 6. 1999 za vydatné 
pomoci pracovníků muzea provedena technicky a 
organizačně velmi náročná záchranná akce, která 
potvrdila původní předpoklad.

Místem nálezu se stal východní břeh 
mohelnického jezera, východně od města 
Mohelnice a jižně od silnice spojující Mohelnici 
s Úsovem. Dnešní regulovaný tok řeky Moravy se 
nachází vc vzdálenosti necelých 50 m od místa 
objevu. Výzkumem bylo zjištěno, že dlabaný člun 
leží dnem vzhůru těsně při břehu dnešního jezera a 
jeho záď je hluboko zahloubena pod vrstvami 
štěrkopísku a jílů. V bezprostředním okolí přídě, ale 
poté také zádě lodi, bylo zaznamenáno pod vodou 
několik kůlů (průměr ca 20 cm) působící dojmem 
řady. Ve spolupráci se zaměstnanci štěrkovny jsme 
se zpočátku snažili obnažit trup lodi odvířováním. 
Přitom jsme objevili nestratifikované nálezy 
několika dřevěných artefaktů zatím nejasné funkce a 
jeden obecně pravěký střep z nádoby. Nakonec bylo 
k odstranění náplav nad zadní částí lodi použito 
těžké mechanizace (stroj UDS). Odkopáním 
sedimentů nejméně do hloubky 1 m pod dnešní 
hladinou se postupně podařilo obnažit celou loď. 
Záď se nacházela v řadě alespoň 4 kůlů a byla mezi 
ně jako by zaklíněna. Nálezová situace působí 
dojmem původního uložení monoxylu v místě 
úvaziště či malého přístavu. K jeho převrácení 
mohlo dojít v důsledku nám blíže neznámé události.

124



Přehled výzkumů 41 (1999)

po které už funkce lodi nebyla obnovena. Monoxyl 
byl ve vodě následně otočen a za pomoci 
speciálních nafukovacích vaků přeplaven na 
protější přístupný břeh. Objekt byl pečlivě 
zdokumentován a převezen k dalšímu zkoumání a 
konzervaci do Vlastivědného muzea v Olomouci.

Loď. vydlabaná z jednoho kmene dubu, 
překvapuje svou mohutností, ale také ladností 
zároveň. Trup je velmi mírně kónický s maximální 
šířkou v zadní čtvrtině. Příď je slabě asymetricky 
zahrocena a ukončena rovnou ploškou. V levé 
polovině je opatřena původně kruhovým úvazovým 
otvorem. Zadní část je upravena do tvaru slabě se 
zužujícího obdélníku. Také zde pozorujeme 
čtvercový či obdélný otvor nejspíše pro kormidlo 
(obr. 1). Pevnost plavidla zajišťují 4 výstužná žebra 
umístěná rovnoměrně po celé délce. Loď má 
rozměry 10,5x1,05x0,6 m. Dosavadní jediný vzorek 
absolutního datování C14 má hodnotu 2 965±128 
BP (Přírodovědecká fakulta UK Praha, RNDr. 
Jaroslava Melková) a ukazoval by tedy na datování 
přibližně do mladší doby bronzové, l oto zjištění je 
samozřejmě více než překvapující, nemající 
v našich poměrech naprosto žádné obdoby. Pro 
upřesnění datování lodi musíme však vyčkat dalších 
měření a také výsledků dendrochronologie, které do 
doby odevzdání tohoto příspěvku nebyly 
k dispozici. Obě datovací metody bychom chtěli 
navíc podpořit palynologickým průzkumem, který 
sc zdá být na této lokalitě pozitivní a může přinést 
řadu důležitých poznatků o původním uložení a 
přírodním prostředí naleziště. Zdá se tedy, že u 
Mohelnice se podařilo objevit a zachránit unikátní 
dlabanou loď snad z mladší doby bronzové, kterou 
lze na základě tvaru a velikosti označit sjistou 
mírou pravděpodobnosti za nákladní či obchodní 
(kupeckou) loď zprostředkující dálkový obchod po 
řece Moravě.

Po mnoha odborných diskusích (dvě speci
ální komise archeologů a konzervátorů 
s mezinárodní účastí) bylo ke konci roku přistou
peno ke konzervaci lodi. Pro svou osvědčenost a 
dostupnost (technickou i finanční) byla zvolena 
metoda tzv. studené cesty dvoustupňového na
pouštění objektu koncentrovaným roztokem polyc- 
tylenglykolu (PEG). Délka potřebná k řádnému 
zakonzervování celého objektu se odhaduje zhruba 
na tři roky.

Jaroslav Peška, AC VMO

Obr. 1 Mohelnice (okr. Šumperk). Celková 
kresba monoxylu. Kresba A. Pešková. 
Gesamtzeichnung des Monoxyls.

125



Obr. 2 Mohelnice (okr. Šumperk). Nálezová 
situace lodi v původním uložení s přední řadou 
kůlů. Die Fundsituation des Schiffes mít der 
vordcren Pfostenreihe.

Obr. 3 Mohelnice (okr. Šumperk). Dokumentace 
monoxylu (nahoře) a detail zádě lodi (dole). Do
kumentation des Fundes (oben) und Detail des 
Hinterdeckes (unten).

Literatura:

Tichý, R. 1956: Neolitické sídliště v Mohelnici, AR 
8, 3-8,33-38,66

Tichý, R. 1962: Osídlení s volutovou keramikou na 
Moravě, PA Lili, 245-301

Tichý, R. 1970: Zu einigen ncolithischen 
Kultusgegenständen aus Mohelnice, 
Sborník ČSSA 4, 7-19

Tichý, R. 1972: XIII. Grabungssaisson in 
Mohelnice, PV za rok 1971, Brno, 17-21

Resumé:

Mohelnice (Bez. Šumperk). „U Moravy“, tätige 
Schottergrube. Bronzezeit? Monoxyl. Rettungs
aktion.

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Iirno- 
vcnkov)
Jeskyně Pekárna. Doba kamenná, doba bronzová, 
doba hradištní, středověk. Sídliště. Postexkavační 
výzkum. >

Vletech 1995-1997 byly před jeskyní 
Pekárnou odebrány dva krychlové metry sedimentů, 
které pocházejí s největší pravděpodobností 
z výzkumů K. Absolóna. Při proplavování tohoto 
materiálu v prostoru lomu CVM se podařilo získat 
poměrně pěknou kolekci drobných předmětů z 
magdalenienu (Škrdla - Lázničková 1999). V roce 
1999 se pokračovalo v proplavování sedimentů 
vyvezených z jeskyně. Kromě paleolitické štípané 
industrie se však podařilo získat i menší kolekce 
mladšího, převážně střepového materiálu. Většinou 
šlo o atypické střepy z výdutí se značně odřeným 
povrchem a pro datování tedy zcela nevhodné. 
Mimo to však soubor obsahoval asi dvě desítky 
artefaktů, u nichž lze spolehlivě určit jejich 
chronologické zařazení.

Nejstarší postpaleolitický horizont 
reprezentuje několik střepů z plavené hlíny s 
výzdobou rytých volut (obr. 1:6-7). Kultuře 
s moravskou malovanou keramikou můžeme mimo 
jiné připsat fragment z velké mísy s mírně 
zesíleným a ven vyhnutým okrajem (obr. 1:12). Jen 
rámcově do mladého eneolitu můžeme zařadit střep 
s linií drobných důlků pod okrajem (obr. 1:5). 
Období popelnicových polí zastupuje střep zvětší 
nádoby s okrajem vně rozšířeným (obr. 1:8). Další 
fragment (obr. 1:11) lze jen rámcově datovat do 
slovanského období a poslední patří do ranného 
středověku (obr. 1:9,10).

Nejpočetnější část tohoto souboru 
představují nálezy únětické kultury. Vedle celé řady 
nezdobených střepů s typickým vyhlazením povrchu 
se plavením získalo i několik zlomků s ornamentem. 
Šlo o fragmenty nádob s několikanásobnými

126



Přehled výzkumu 41 (1999)

horizontálními rýhami (obr. 1:4) a v dalším případě 
s kombinací rytých linií a vpichů (obr. 1:3). 
Mnohem zajímavější jsou však nekeramické nálezy. 
Drobná spirálka z měděného nebo bronzového drátu 
(obr. 1:2) představuje běžný kovový výrobek 
/. počátku doby bronzové. Zajímavější je drobný 
korálek s otvorem ze skelné hmoty světle zelené 
barvy (obr. 1:1). Několik set se jich vyskytlo na 
nitranském pohřebišti v Holešově, kde měly občas 
podobu segmentových trubiček, ale většinou 
jednoduchých bikónických nebo čočkovitých 
kroužků (Ondráček - Šebela 1985. tab. 2:9; 3:14; 
10:7,11,12; 12:15; 18:1; 20:1; 24:3) a na dalších 
lokalitách epišňůrového kulturního okruhu. 
Vyloženou vzácností nejsou ani na pohřebištích ze

©
CD

0
1 "

2
5cm

staroúnčtického období (Ondráček 1963, 4 l l ,  obr. 
132) a výjimečně se nalezl i na soudobém sídlišti 
v Rajhradě (Peškař 1958).

Získané nálezy rozšiřují kolekci nálezů 
získaných z Pekárny. Archeologickým materiálem 
jsme zatím neměli doloženo využívání jeskyně ve 
středověku. Zajímavé jsou i drobné nálezy ze starší 
doby bronzové. V literatuře se dosud uváděly pouze 
dvě bronzové (měděné?) tyčinky z výzkumu M. 
Kříže (Stuchlík 1981, 10-11, obr. 14:2,3). Kovová, 
patrně měděná spirálka a korálek ze skelné hmoty 
znovu potvrzují názor o intenzivním využívání 
jeskyně ve starším období únětické kultury.

Stanislav Studilík, A Ú A V ČR Brno

127



Literatura:

Ondráček, J. 1963: Nálezy měřanovicko- 
nitranského typu na Moravě, 
Archeologické rozhledy XV, 405-415.

Ondráček, J., Šebela, L. 1985: Pohřebiště nitranské 
skupiny v Holešově, Studie Muzea 
Kroměřížska ’85, 2-1 30.

Peškař, I. 1958: Sídliště z období únětické a 
velatické kultury v Rajhradě, Přehled 
výzkumů 1957, 39-40.

Stuchlík, S. 1981: Osídlení jeskyň ve starší a střední 
době bronzové na Moravě, Studie 
Archeologického ústavu ČSAV v Brně 
IX/2.

Skrdla, P., Lázničková, M. 1999: Mokrá-Horákov 
(kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov), 
Přehled výzkumů 40 (1997-1998), 158- 
159.

Resumé:

Mokrá-Horákov (Bez. Brno-venkov). Pekárna. 
Hohle-Siedlung. Stein- und Bronzezeit, Burgwall- 
zeit, Mittelalícr.

NEDVĚZÍ (okr. Olomouc)
„Díly“. Doba bronzová. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Archeologický průzkum lokality Ncdvězí 
„Díly“ byl vyvolán stavbou VTL -  jižní obchovat 
Olomouce. Lokalita se nachází asi 1 km .IV směrem 
od obce na levém břehu potoka Ramzy. Na mapě 
ZM ČSR 1:10 000 (kládový list 24-22-24) je 
zkoumaný prostor vymezen těmito koordináty: 160 
mm od ZSČ a 150 mm od JSČ; 160 mm od ZSČ a 
115 mm od JSČ; 210 mm od ZSČ a 150 mm od 
JSČ; 210 mm od ZSČ a 115 mm od JSČ.

Nalezený sídelní areál se nacházel nejen na 
temeni vyvýšeniny (240 m n.m.), ale sestupoval po 
svahu (orientace JZ směrem) dolů až k hranici 
inundačního pásma potoka (236 m n.m.). Výkop 
pro pokládku potrubí byl široký 1,40 m a hluboký 
až 1,80 m. Podloží je tvořeno světlými 
žlutohnědými sprašovými půdami. Celkem bylo 
prozkoumáno 9 objektů.

Objekty č. 3, 5, 6 a 9 neobsahovaly žádný 
archeologický materiál a proto byly rámcově 
zařazeny do pravěku. Není vyloučeno, že souvisí 
s nálezy z objektů č. 1,2, 4 a 8, které lze vzhledem 
ke špatné vypovídací hodnotě archeologického 
materiálu zařadit do doby bronzové bez bližšího 
kulturního zařazení.

Protože výkop VTL odhalil objekty větších 
rozměrů (hliníky), lze tuto kumulaci objektů

považovat za hospodářský okrsek patřící k osadě, o 
jejíž existenci v trati „Díly“ je možné uvažovat. 
Nejbližší osídlení zdoby bronzové (únětická 
kultura) se nachází 1 km V směrem na lokalitě 
Nemilany „Zadní díly“.

TomášBerkovec, AC VMO

Resumé:

Nedvězí (Bez. Olomouc). „Díly“. Bronzezeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

NEMILANY (okr. Olomouc)
„Na kopci“. Doba bronzová -  věteřovská kultura. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1999 se podařilo při stavbě dálnice 
prozkoumat stopy osídlení ze starší doby bronzové 
(1 jáma) kultury věteřovské. Viz. středověk -  
Nemilany „Na kopci“.

„U remízku“. Doba bronzová -  KLPP. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V září 1999 byl na trase dálnice R 35 
v údolní nivě řeky Moravy, v nadmořské výšce 206 
m, objeven ojedinělý žárový popelnicový hrob. 
Identifikace lokality v mapě MZ 1:10000, list 24- 
22-24. v souřadnicích 472 mm od Z s.č. - 185 mm 
od J s.č.

Marek Kalábek, Petr Vítala, AC VMO

Resumé:

Nemilany (Bez. Olomouc). „Na kopci". Bronzezeit, 
Věteřov-Gruppe. Siedlung. Rettungsgrabung; „U 
remízku“. Bronzezeit, Urnenfelderkultur. Gräber
feld. Reltungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc)
Trať „Mýlina“, „Dlouhé díly“. Sídliště. Mladší doba 
bronzová - KLPP. Záchranný výzkum.

Záchranným výzkumem při výstavbě 
rodinných domků v Ncřcdíně bylo odkryto i několik 
sídlištních objektů z mladší doby bronzové (viz 
doba římská),

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Olomouc (Kataster Neředín, Bez. Olomouc) 
„Mýlina“, „Dlouhé díly“. Siedlung. Bronzezeit, 
Kultur der Lausitzer Urnenfelder. Rettungsgrabung.

128



Přehled výzkumů 41 (1999)

OLOMOUC (k. ú. Povel, okr. Olomouc)
„Zahrady“. Mladší doba bronzová - KLPP. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V první polovině měsíce dubna 1999 byl 
proveden pracovníky AC VMO záchranný 
archeologický výzkum při výstavbě kanalizační 
stoky. Výkop proťal pole v okrajové čtvrti 
Olomouce, mezi ulicemi Schweitzerova a Brněnská, 
souběžně s ulicí Hraniční. V horní části svahu, blíže 
k ulici Brněnská, byly narušeny dva objekty 
datované do mladší doby bronzové. Třetí objekt, 
zařazený pro absenci keramického materiálu pouze 
rámcově do pravěku, byl objeven při skrývce 
ornice, která byla provedena v předstihu, před 
zahloubením vlastního výkopu. Dva objekty 
pravidelného kruhového půdorysu a trapézovitého 
průřezu plnily nejspíše funkci zásobních jam. Jejich 
hloubka se pohybovala od 1 do 1,5 metru.

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Olomouc (Kataster Povel, Bez. Olomouc) 
„Zahrady“. Jůngere Bronzezeit, Lausitzer 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

PŘEROV (okr. Přerov)
Horní náměstí č. p. 26. Věteřovská kultura. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Jižní strana stavby z 12./počátku 13. století 
(viz kapitola Středověk a novověk) překryla zbytky 
objektu věteřovské kultury, zahloubeného do 
skalnatého povrchu.

Jiří Kohoutek, ÚAPP Brno
Resumé:

Přerov (Bez. Přerov). Horní náměstí Nr. 26. 
Věteřov Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

SOBOTOVICE (okr. Brno-venkov)
Za pastviskem, Hrušovanská. Starší doba bronzová 
(věteřovská skupina). Sídlištní jámy. Záchranný 
výzkum.

Při sledování několikahektarových skrývek 
v místní štěrkovně bylo zjištěno, že štěrkopísčité 
podloží je v horních partiích členěno depresemi o 
ploše několika desítek až stovek čtverečních metrů 
a hloubce tří až čtyř metrů, vyplněnými žlutou 
prachovou hlínou. V jednom z těchto sprašových 
"ostrůvku" byly zjištěny dvě sídlištní jámy 
obsahující zlomky keramiky věteřovské skupiny. 
Místo nálezu je na ZM ČR 1:10 000 24-34-24 
určeno bodem vzdáleným 136 mm od Z a 304 mm 
od J s.č.

Martin Ceisler, ÚAPP Brno

Pramen:

NZ ÚAPP Brno č.j. 222/99.

R esum é:

Sobotovice (Bez. Brno-venkov). Ältere Bronzezeit 
(Věteřov-Gruppe). Siedlungsgruben. Rettungs
grabung.

TŘEBČÍN (okr. Olomouc)
„Teletník“. Lužická fáze kultury lužických
popelnicových poli. Žárový hrob (?). Starší 
náhodný nález.

V průběhu roku 1999 se autorovi podařilo 
získat archeologické nálezy, které pocházejí 
z objektu náhodně zachyceného mezi lety 1960- 
1964 při výstavbě nového teletníku JZD v Třebčíně. 
Areál zemědělského družstva se nachází JZ od 
středu obce, na mírném svahu sklánějícím se JV 
směrem k nivě Deštné; vlastní místo nálezu (Z část 
budovy teletníku) se rozkládá v nadmořské výšce 
okolo 239 m a je určeno na ZM 1:10.000, listu 24- 
22-22 bodem o souřadnicích 334 mm od Z s. č. a 
125 mm od J s. č.

Zachovaná část inventáře, jež byla 
zachráněna Jaroslavem Kopeckým a uložena do 
dnešní doby v soukromém vlastnictví, se skládá zc 
dvou keramických nádob ve fragmentárním stavu a 
jednoho kamenného artefaktu.

Popis nálezů:

1. Přibližně polovina teriny se šikmo 
přesekávaným lomem maximální výdutě, od 
něhož jdou přes celý spodek prstové žlábky, 
zatímco hrdlo i plece jsou hlazené. Vnější 
povrch nádoby je hnědý až šedohnědý, vnitřní 
má šedočemou barvu. Keramická hmota 
obsahuje příměs drobnozrnného až 
středozrnného anorganického ostřiva. Výška 
28,3 cm, prům. okraje 34 cm, prům. max. 
výdutě 42 cm, prům. dna 16,5 cm (obr. 1:3).

2. Spodní část dvouuchého květináče s povrchem 
zdrsněným prstováním. Nádoba je vypálena do 
šedohnědé barvy. Keramická hmota obsahuje 
příměs drobnozrnného až středozrnného 
anorganického ostřiva. Max. výška 12,6 cm, 
prům. max. výdutě 13,8 cm, prům. dna 7 cm 
(obr. 1:2).

3. Kámen hruškovitého tvaru (brousek?) s lokální 
fasetací (především sedlovitě prohnutého boku) 
a se stopami po otloukání/drcení v terminální 
části. Jedná se o přeražený valoun zelenošedého 
glaukonitického pískovce třetihorního stáří, 
který pochází pravděpodobně z karpatského 
flyšového pásma, respektive z koryta řeky 
Bečvy nebo Moravy jižně od soutoku s Bečvou

129



(určil A. Přichystal). Délka 11,5 cm, šířka 7,6 
cm, výška 3,4 cm (obr. 1:1).

Na základě keramického materiálu je 
možné zničený celek, pravděpodobně žárový hrob, 
datovat do staršího období lužické fáze KLPP. 
Přestože jde zatím o ojedinělý takto datovaný 
objekt na katastru obce Třebčín, nová lokalita

významně doplňuje dosavadní představu o 
koncentrovaném osídlení lidem lužické fáze KLPP 
v prostoru pod východními svahy Velkého Košíře 
(Přichystal 1999, 33-35, 67, Mapa č. 4).

Michal Přichystal, FF MU Brno

0 5 cn»

Obr. 1. Třebčín (okr. Olomouc), “Teletník”. inventář pravděpodobně žárového hrobu. An inventory of 
probable cremated burial.

130



Přehled výzkumů 4! (¡999)

Literatura:

Přichystal, M. 1999: Pravěké a raně středověké 
osídlení Velkého Košíře. Seminární práce 
na ÚAM FF MU Brno. Brno.

Summary:

In 1999, the author acquired an inventory 
of probable cremated burial - bigger parts of two 
ceramic vessels (fig. 1:2,3) and one whetstone (fig. 
1:1), which was found by chance during 
construction of a new Unified Farmers' Co
operative building in Třebčín in the years 1960 - 
1964. The ceramic material dates this grave back to 
the Lusatian culture (the older stage of urnfield 
cultures).

TVRDONICE (okr. Břeclav)
„Prostřední”. Únětická kultura. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Výkopem rýhy pro plynovod Dolní 
Bojanovice - Lanžhot (hranice ČR/SR) došlo ve 
východní části katastru obce k narušení příkopu ze 
starší doby bronzové. Příkop byl zachycen na 
výrazné terénní vlně, táhnoucí se ve směru SZ - JV. 
Původní reliéf terénu JZ od příkopu je zničen 
mladšími úpravami.

Příkop byl zahlouben do žlutého 
podložního písku a dosahoval hloubky 180 cm od 
dnešního povrchu (nutno přičíst asi 20 - 25 cm 
odebrané ornice). Jeho výplň tvořila tmavá hlinitá 
vrstva s drobnějšími kameny, zlomky keramiky a 
zvířecími kostmi. Ke dnu příkopu proklesávala 
hlinitopísčitá vrstva, na niž dosedala souvislá vrstva 
škeblí. Dno příkopu bylo rovné, 90 - 100 cm široké. 
Maximální šířka příkopu činila 240 - 260 cm. 
Terénní práce, které narušily větší část profilu 
příkopu, byly koncem července pozastaveny přímo 
v místě zásypu z důvodu křížení trasy plynovodu 
s inženýrskými sítěmi.

Pokračujícími stavebními pracemi byl 
začátkem září, 20 m JZ od hrany příkopu zachycen 
další příkop podobných rozměrů. Přesné rozměry 
tohoto příkopu se zjistit nepodařilo, neboť byl 
zahrnut ještě před zdokumentováním.

Jaroslav Škojec, Otíu Marek, A Ú A V Č R  Brno

Resumé:

Tvrdonice (Bez. Břeclav). „Prostřední”. Aunjctitzc 
Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

URČÍCE (okr. Prostějov)
"Hájové". K. středodunajská mohylová, k. k. 
popelnicových polí - kultura lužická, 
slezskoplatěnická. Sídliště. Záchranný výzkum.

V nejvyšší části trati „Hájové“, při 
budování středotlakého přivaděče plynu pro obec 
Alojzov. se podařilo zachytit řadu objektů, které 
náleží k. středodunajskč mohylové a kulturnímu 
komplexu popelnicových polí. Jednalo se o různé 
typy objektů od menších jam a jamek, až po 
rozsáhlé hliníky. Z objektů středodunajská 
mohylové kultury stojí za pozornost jáma 562, která 
byla zahloubená do skály a byla vyplněna 
přepůlenou keramikou (kónické mísy, džbánek, 
fragmenty z velkých zásobnic). Mohlo se jednat o 
zničenou vsázku pece.

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno

Resumé:

Určice (Bez. Prostějov). „Hájové“. Hůgelgráber- 
kultur, Urnenfelderkultur, Lausitzer Kultur, Platěni- 
cer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Mezicestí“. Věteřovská k. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Trať „Mezicestí“, ležící západně od 
katastru Malenovic, okrajové části městské 
aglomerace Zlína, patří k nejbohatším 
polykulturním nalezištím v rámci zlínského okresu. 
Výzkum v roce 1999 byl realizován jednak v trase 
nově zbudované spojnice (silnice 111/4973) mezi 
hlavní komunikací Zlín-Otrokovice a vedlejší 
silnicí mezi Malcnovicemi a Kvítkovicemi (ZM 
1:10000, 1. č. 25-31-24, s.č. 227 a 233 mm Z, 74 a 
98 mm J), dále v trase horkovodu a na ploše 
staveniště supermarketu Centro. Lokalita je 
situována na návrší mírné terénní vlny nad starou 
říční terasou levého břehu řeky Dřevnice 
v nadmořské výšce kolem 195 m.

Ze starší doby bronzové se při výzkumu 
podařilo doložit intenzivní osídlení lokality 
v období věteřovské kultury (např. obj. č. 500, 513 
a 587). Nálezy jsou prezentovány především 
keramikou. Typologicky jsou zde zastoupeny hrnce, 
džbány s plastickými výčnělky, soudkovité hrnky. 
Zajímavým nálezem byly tři dyzny z obj. č. 500.

Sídliště věteřovské kultury z Malenovic 
rozšiřuje naše znalosti o rozsahu osídlení této 
kultury na jihovýchodní Moravě, která byla dosud 
známa jen z katastru Otrokovic.

Jiří Kohoutek, ÚAPP Brno 
Jana Langová, Muzeum JV  Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Kat. Malenovice u Zlína, Bez. Zlín). 
„Mezicestí“. Včteřov Kultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.



132



Přehled výzkumů 41 (1999)

DOBA ŽELEZNÁ

1 - Boršice u Blatnice, 2 - Čechy pod Kosířem, 3 - Dětkovice, 4 - Horní Heršpicc, 5 - Chvalčov, 6 - Kostelce 
na Hané, 7 - Ohrozím, 8 - Olomouc, 9, 10 - Prostějov, 11 - Přerov, 12 - Seloutky, 13 - Slatinky, 
14 - Šlapanice, 15 - Zlín

133



134



Přehled výzkumů 41 (1999)

BORŠICE U BLATNICE (okr. Uh. Hradiště)
„Lipinka“. Halštat. Sídliště. Povrchový sběr.

Během května 1999 byla provedena 
prospekce na opevněném výšinném sídlišti v poloze 
Lipinka (kóta 504,3, k.ú. Boršice u Blatnice, okr. 
Uherské Hradiště). Hradiště má protáhlý uzavřený 
půdorys s delší osou ve směru JV — SZ, fortifikace 
je dobře patrná po celé délce -  na J straně jako 
výrazný val s příkopem, na S, V a Z straně jako 
terasovité převýšení nad okolním terénem. Byl 
pořízen plán fortifikace, vedle keramiky rámcově 
halštatského stáří byl sběry získán i jeden zlomek 
pravděpodobně hradištního stáří.

David Parma, FF MU Brno

Resumé:

Boršice u Blatnice (Bez. IJh. Hradiště). „Lipinka“. 
Hallstattzeit. Siedlung. Oberflachenuntersuchung.

\

Obr. 1. Boršice u Blatnice - plán opevnění. Pian 
der Befestigung.

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„Na hrádkách“. KLPP. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Po skrývce nadloží v trase budovaného 
vodovodního řadu od Hluchova směrem 
k vodojemu v Pěnčíně byly vedle objektů kultury 
s lineární keramikou, odkryty i objekty z období 
kultury lužických popelnicových polí. Jeden 
prozkoumaný objekt poskytl keramiku kultury 
platěnické. Na rozsáhlé sídliště z tohoto období 
ukazují i střepy, náhodně nalezené v okolí místa 
výzkumu. Na ZM ČR 1:10000, list 24-22-20, se 
sídliště rozkládá kolem bodu určeného 
souřadnicemi 448 mm od Z s.č. a 256 mm od J s.č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). „Na 
hrádkách“. Urnenfelderkultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

DĚTKOVICE (okr. Prostějov)
"Sibiř". Doba železná - k. k. popelnicových polí, 
časný latén - 4. století př. n. I. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V měsících srpnu až září 1999 proběhl 
archeologický dohled a následný záchranný 
archeologický výzkum, při budování kanalizace a 
komunikace, v místě budoucí zástavby rodinných 
domů v Dětkovicích, poloze „Sibiř“.

Z části lokality „Sibiř“ pochází početné 
archeologické nálezy především z období 
mohylovo-lužického horizontu (1200 př. n. 1.), z 
přechodu střední a mladší doby bronzové. Sídliště 
je situováno na mírném svahu s východní orientací, 
který se nachází na úpatí Drahanské vrchoviny. 
Nadmořská výška lokality je v rozmezí 260-270 m
n. m. Osídlení sc nachází na výrazné, několik metrů 
mocné sprašové návěji.

Celkem bylo zjištěno a prozkoumáno 5 
objektů ze dvou období pravěku na ploše o rozloze 
cca 520 m2. Zjištěné osídlení náleží do starší doby 
železné, k. k. popelnicových polí - kultury 
platěnické. Zajímavé a důležité je  zjištění časně 
laténského osídlení z mladší doby železné (4. stol. 
př. n. 1). Velká jáma měla maximálně zjištěné 
rozměry 2,14x2,6x0,94 m. Mimo běžné spektrum 
sídlištních nálezů pochází z tohoto objektu i střep z 
braubašskou výzdobou. Nepodařilo se datovat část 
pece se dnem vyloženým kameny a mazanicovým 
výmazem.

Zdeněk Cižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Dětkovice (Bez. Prostějov). "Sibiř". Eisenzeit, 
Urnenfelderkultur, Frůhlatěnezcit (4. Jh. v.u.Z.). 
Siedlung. Rettungsgrabung.

HORNÍ HERŠPICE (okr. Brno-město)
Ul. Kšírova. Neolit (LnK), doba bronzová 
(velatická a podolská fáze KSPP), doba železná 
(horákovská, laténská), hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V lednu až květnu 1999 probíhal 
záchranný výzkum na stavbě výrobního a správního 
areálu firmy Česká Doka. Areál se nachází na 
pravém břehu Svratky, na západě je ohraničen ulicí 
Kšírovou, na jižní náspem dálnice Bmo-Vyškov. 
Leží pod úpatím mírných, k východu skloněných 
svahů Modřické pahorkatiny v nadmořské výšce

135



přibližně 196 m. Jeho polohu na ZM ČR 1:10 000 
24-34-10 určují body vzdálené 168, 175, 177, 168 
mm od Z s.č., a 359, 362, 355, 353 mm od J s.č. Při 
stavbě kanalizačního potrubí, vedoucího těsně 
podél severního okraje staveniště bylo v roce 1987 
záchranným výzkumem zjištěno osídlení lokality v 
neolitu (LnK), době bronzové (podolská fáze 
KSPP), železné (k. horákovská, laténská) a římské 
(Čižmářová - Geislerová 1990).

Záchranný výzkum byl zahájen položením 
několika sond, z nichž vyplynulo, že podloží je v 
západní části tvořené žlutou prachovou hlínou, 
překrytou až 0,6 m mocnou černošedou kulturní 
vrstvou obsahující zlomky keramiky a mazanice a 
nad ní ještě cca 1,0 m silnou vrstvou černé a 
černohnědé ornice a podornice. Ve východní části 
pak šedým souvrstvím jílovitých povodňových hlín, 
uložených patrně meandrující Svratkou. Báze 
tohoto souvrství nebylo v hloubce 2,0 m dosaženo. 
Protože projekt počítal s odstraněním maximálně 
0,5 m ornice, musel se výzkum omezit pouze na 
dokumentaci zahloubených objektů zachycených ve 
výkopech pro základy nebo inženýrské sítě.

Celkem lak bylo zachyceno 32 
archeologických objektů. Převažovaly mezi nimi

zásobní a exploatační jámy velatické a podolské 
fáze KSPP a kultury horákovské. Do starší doby 
železné náležela i zemnice o rozměrech 3,6x3,6 a 
hloubce 1,4 m. Osídlení v laténu dokládala část 
mělce zahloubené chaty s kůlovou konstrukcí. 
Nově bylo zjištěno využití plochy i v době 
hradištní, svědčí o něm však pouze ojedinělé střepy 
získané z kulturní vrstvy.

Martin Geisler, ÚAPP Brno

Pramen:

NZ ÚAPP Brno č.j. 228/99.

Literatura:

Čižmářová, J., Geislerová, K. 1990: Záchranný 
výzkum v Brně - Horních Heršpicích, okr. 
Brno-město, PV 1987, 89-90, Brno.

Resumé:

Horní Heršpice (Bez. Brno-město), Kšírova Sír. 
Neolithikum (LBK), Bronzezeit (Velatice- u. Po- 
dolí-Phase), Eisenzcit (Horákov Kultur, 
Latenezeit), Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgra- 
bung.'

Obr. 1. Chvalčov (okr. Kroměříž). „Hostýn“. Terasový dům kůlové konstrukce. Terrassenbau mit 
Pfostenkonstruktion.

136



Přehled výzkumů 41 (1999)

CHVALČOV (okr. Kroměříž)
„Hostýn“. Slezská kultura. Platčnická kultura, 
Latén. Oppidum. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum, který 
probíhal od září do listopadu 1999, byl vyvolán 
stavbou parkoviště.

Hostýnské oppidum je součástí 
Hostýnských vrchů, které se rozkládají mezi 
Holešovem a Valašským Meziříčím. Jsou 
jihozápadním výběžkem Bystřické skupiny severní 
části Moravských Bílých Karpat (ZM ČR 1:10 000, 
list 25-14-21, 233, 235, 238 a 236 mm od Z s.č. a 
103, 104, 99 a 98 mm od J s.č.). Celá plocha 
hradiště vymezená vály má trojúhelníkovitě 
ledvinovitý tvar o rozloze ca 19,7 ha s nej vyšším 
bodem v místě rozhledny (736 m n.m.).

Plocha parkoviště se nachází v jihozápadní 
části oppida těsně u válu. Vzhledem k vysokému 
stavu spodních vod nebylo možno prozkoumat 
celou skrytou plochu parkoviště, a proto jsme 
pomocí mechanizace nechali skrýt šest sond na 
úroveň kulturní vrstvy. Další práce jsme vzhledem 
k množícím se nálezům prováděli ručně. Jako první 
byla skryta a začištěna sonda 1. Nebyly v ní 
nalezeny žádné zahloubené objekty, pouze ve 
spodní části byla zjištěna poměrně bohatá kulturní 
vrstva. V sondě 2 jsme začistili a vybrali tři kůlové 
jamky. Následovaly sondy 3 a 4. V sondě 3 jsme po 
začištění narazili na hranu uměle vytvořené terasy s 
kůlovými jamkami, a proto jsme vedle položili 
sondu 6. Celý prostor výše zmíněných sond jsme 
rozdělili na čtverce 1x1 m a po dobrání se nám 
vyrýsovala z části zterasovaná stavba kůlové 
konstrukce. V sondě 4 jsme zjistili kůlovou jamku a 
ve spodní části bohatou kulturní vrstvu. V 
severozápadní části staveniště jsme položili sondu 
5, ve které byla zjištěna opět zahloubená kulturní 
vrstva.

Záchranný archeologický výzkum při 
stavbě parkoviště prokázal osídlení oppida i v těsné 
blízkosti válu. Nejdůležitějším zjištěním na 
zkoumané ploše byl terasový' dům kůlové 
konstrukce, který můžeme přiřadit do období 
laténu. Starší osídlení oppida (slezská a platčnická 
kultura) se podařilo také prokázat, a to zejména 
nálezy keramiky z výrazné zahloubeniny v sondě 4.

Andrea Matějíčková, ÚAPP Brno
Resumé:

Chvalčov (Bez. Kroměříž). „Hostýn”. Schlesische
u. Platěnicer Kultur. Latěnezeit. Oppidum. 
Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„V obci“. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při snižování terénu východně silnice 
vedoucí kolem „staré“ školy směrem ke hřbitovu

v Ičostelci na Hané bylo odkryto 30 objektů, z nichž 
většina patřila kultuře lužických popelnicových 
polí. Jednalo se o běžné sídlištní jámy kruhového 
půdorysu a několik stavebních jam větších rozměrů. 
V jednom z objektů byla nalezena nožka z nádoby 
v podobě lidské nohy. I na tomto sídlišti, stejně 
jako v Prostějově, byl pozorován značný nárůst 
kulturní vrstvy během osídlení KLPP.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „V obci“. 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

OHROZÍM (okr. Prostějov)
„Za farou“. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při budování inženýrských sítí pro 
výstavbu kolonie rodinných domků v poloze Za 
farou v Ohrozimi (návrší mezi farou a kulturním 
domem) bylo výkopovými pracemi porušeno 
několik pravěkých a středověkých objektů. Většina 
z nich patří kultuře platěnické a jeden je 
mladohradištní s intruzí kolkované keramiky 
z období stěhování národů. Objekt K 500 poskytl 
pokročilou halštatskou keramiku a lichoběžníkovitý 
závěsek z bronzového plechu s vybíjenou 
výzdobou.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Ohrozim (Bez. Prostějov). „Za farou“. 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc)
Trať „Mýlina“, „Dlouhé díly“. Laténské období. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranným výzkumem při výstavbě 
rodinných domků v Neředíně bylo odkryto i 
několik sídlištních objektů z laténského období (viz 
doba římská).

Filip Šrámek, Petr Vinila, AC VMO

Resumé:

Olomouc (Kataster Neředín, Bez. Olomouc) 
„Mýlina“, „Dlouhé díly“. Latěnezeit. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Jezdecká ulice, areál bývalých jezdeckých 
kasáren.“ KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci červenci 1999 proběhl záchranný 
archeologický výzkum na ploše určené k výstavbě 
dvou domů v areálu bývalých vojenských kasáren. 
Převážná většina z téměř 80 prozkoumaných

137



objektů patři kultuře lužických popelnicových polí 
ze závěru mladší doby bronzové a zdoby 
halštatské. Vedle běžných sídlištních objektů byl 
prozkoumán i celý půdorys zemnice kultury 
platěnické (obr. 1). Odkryto bylo i několik 
palisádových žlabů doplněných liniemi kůlových 
jamek (obr. 2). Ty pravděpodobně oddělovaly 
v rámci jednoho sídliště jednotlivé usedlosti. 
V průběhu výzkumu bylo odkryto i několik situací, 
které hovoří o tom, že během osídlení polohy 
kulturami lužických popelnicových polí -  cca 250- 
300 let -  došlo na sídlišti k mohutnému nárůstu 
kulturní vrstvy. Během této doby se úroveň terénu 
zvedla o 1 m.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). „Jezdecká Str.“. 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 1. Prostějov, Jezdecká ulice. Výstavba 
bytových domů. Půdorys platěnické zemnice. 
Grundriß eines Grubenhauses der Platěnice- 
Kultur.

©■

-©

Obr. 2. Prostějov, Jezdecká ulice. Výstavba 
bytových domů. Plán prozkoumané plochy. Pian 
der Grabungsfláche.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Ulice U sv. Anny“. Latén. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu 
na ploše výstavby Obchodního centra Prostějov 
mezi ulicemi U sv. Anny a Anglickou v Prostějově 
bylo kromě pravěkého a raně středověkého 
osídlení odkryto i několik objektů laténských. Za 
zmínku stojí půdorys menší zahloubené chaty 
s typickou keramikou a zlomek skleněného 
náramku, nalezeného jako intruze v jednom 
středověkém objektu (obr. 1).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). „Ulice U sv. Anny“. 
Latěnczeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

138



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 1. Prostějov, ulice U sv. Anny. Výstavba 
Obchodního centra Prostějov. Laténská chata. 
Latěnezeitliches Grubenhaus.

PŘEROV (okr. Přerov)
Bayerova ulice. Latén. Ojedinělý nález. Povrchový 
sběr.

Dne 3.12.1998 byl při povrchovém sběru 
nalezen střep z okraje nádoby z doby laténské. 
Nález pochází z Bayerovy ulice z hromad hlíny 
vedle rýhy pro kabely.

Zdeněk Schenk, Přerov

Resumé:

Přerov (Bez. Přerov). Bayerova Str. Latěnezeit. 
Terrainbegehung.

°  5

Obr. 1. Přerov, Bayerova ulice. Střep z doby 
laténské. Latěnezeitliche Keramik.

SELOUTKY (okr. Prostějov)
"U planičky". Doba železná, k. k. popelnicových 
polí, k. platěnická. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu při výstavbě 
komunikace, inženýrských sítí a rodinných domů se 
podařilo prozkoumat i řadu objektů z průběhu doby

bronzové a železné. Po časovém hiátu, který 
přerušuje pouze ojedinělý objekt či intruze 
věteřovské skupiny, středodunajské mohylové 
kultury a lužické kultury. Poslední zmíněné kultuře 
je připisován i velký šíjový příkop neckovitého 
tvaru, jehož jeden závěr se podařilo v ploše 
komunikace prozkoumat a ověřit dvěma řezy. 
Příkop (jáma 519) byl zachycen v délce 5 m. Jeho 
šířka činila až 6 m a hloubka téměř 3 m. Mohutný 
zánikový horizont, mocný až 2 m, obsahoval velké 
časové spektrum nálezů od pravěku až po 
středověk.

Nová intenzita osídlení začíná až s lidem 
kultury platěnické, která zde zakládá opět poměrně 
rozsáhlé sídliště. Z něho bylo prozkoumáno přes 10 
zásobních jam. Některé z nich dosahovaly průměru 
až 2,5 m a hloubky také 2,5 m. Bylo z nich získáno 
velké množství nálezů, mezi nimiž vyniká bronzová 
jehlice s labuťkovitě profilovaným krčkem či celá, 
zdobená nádobka, která se v jedné ze zásobnic 
vyskytla spolu s několika lebkami psů a lebkou 
koně, či zlomky keramiky s malovanou výzdobou. 
Zajímavá je i zásobní jáma se zbytkem skeletu 
novorozence.

Zdeněk Cižmář, 0 A PP Brno

Resumé:

Seloutky (Bez. Prostějov). "U planičky". Eisenzeit, 
Urnenfelderkultur, Platěnice-Kultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

SLATINKY (okr.Prostějov)
„Močílky“. Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci červenci 1999 byl realizován 
záchranný archeologický výzkum na ploše dvou 
rodinných domků v poloze Močílky ve Slatinkách. 
Na parcele manželů Švancarových byla částečně 
prozkoumána široce oválná jáma (délka 4,2 m, 
šířka cca 3m, max. hloubka 1 m od úrovně podloží), 
interpretovaná jako hliník -  stavební jáma (obr. I). 
Získaný keramický materiál datuje objekt do stupně 
LC.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Slatinky (Bez. Prostějov). „Močílky“. Latěnezeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

139



Obr. 1. Slatinky okr. Prostějov, Močílky. 
Laténská stavební jáma -  hliník -  prozkoumaná 
na parcele manželů Švancarových. 
Latěnezeitliche Baugrubge.

SLAPANICE (okr. Brno-venkov)
Jiráskova ulice. Latén. Hrob. Záchranný výzkum.

V listopadu 1999 po nahlášení pracovnice 
šlapanického muzea jsme učinili výjezd k 
nenahlášené stavební akci. Pracovníci firmy při 
hloubení šachty pro kanalizaci narazili na lidskou 
kostru. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že se 
jedná o laténský kostrový hrob.

Lokalita se nachází v jihozápadní části 
Slapanic v nadmořské výšce 235 m v blízkosti 
železniční trati (Z.M ČR 1:10 000, list 24-43-06, 
446 mm od Z s.č. a 373 od J s.č.). Poblíž našeho 
hrobu byly již v minulosti učiněny nálezy dvou 
laténských kostrových hrobů (Filip 1956).

29. listopadu 1999 jsme provedli vlastní 
archeologický výzkum, kterým byla v profilu 
odkryta hrobová jáma částečně porušená stěnou 
výkopu orientovaná S-J. Ca 80 cm pod dnešní 
úrovní terénu se rýsoval hrob. V hrobové jámě 
ležela v natažené poloze na zádech kostra ženy. 
Levá horní končetina, větší část levé dolní 
končetiny a část lebky byly odtěženy. U horní části 
pravé horní končetiny ležela železná spona(l), 
druhá (2) ležela na hrudníku. Na pravé horní 
končetině byl náramek(3). Kolem pasu měla 
zemřelá železný opasek s bronzovými kroužky a 
bronzovou zoomorfní záponou (4). Další části 
opasku byly roztroušeny v oblasti pánve (5, 6). Při 
rozebírání kostry byly pod lebkou nalezeny zlomky 
železa (7).

Hrob můžeme zařadit do LT B2/C1 a 
patrně je  součástí většího pohřebiště.

Andrea Matějíčková, ÚAPP Brno

Literatura:

Filip, J. 1956: Keltové ve střední Evropě. Praha.

Resumé:

Slapanice (Bez. Brno-venkov). Latěnezeit. Grab. 
Rettungsgrabung.

Obr. 1. Slapanice (okr. Brno venkov). Hrob K 
800. 1, 2: železné spony; 3: železný náramek; 4: 
železný opasek s bronzovou záponou; 5: bron
zový kroužek z opasku; 6: bronzové a železné 
součásti opasku; 7: zlomky železa.
Grab K 800. 1,2: Eisenfibeln; 3: eisernes Arm
band; 4: eiserner Gürtel mit einer Bronze
schnalle; 5: Bronzering aus dem Gürtel; 6: 
bronzene und eiserne Bestandteile des Gürtels; 
7: Eisefragmente.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Mezicesti“. Doba halštatská, doba laténská. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Trať „Mezicesti“, ležící západně od 
katastru Malenovic, okrajové části městské 
aglomerace Zlína, patří k nejbohatším 
polykulturním nalezištím v rámci zlínského okresu. 
Výzkum v roce 1999 byl realizován jednak v trase 
nově zbudované spojnice (silnice III/4973) mezi 
hlavní komunikací Zlín-Otrokovice a vedlejší 
silnicí mezi Malenovicemi a Kvítkovicemi (ZM 
1:10000, 1. č. 25-31-24, s.č. 227 a 233 mm Z, 74 a 
98 mm J), dále v trase horkovodu a na ploše 
staveniště supermarketu Centro. Lokalita je 
situována na návrší mírné terénní vlny nad starou 
říční terasou levého břehu řeky Dřevnice 
v nadmořské výšce kolem 195 m.

140



Přehled výzkumů 41 (1999)

Osídlení zdoby halštatu představují 
především zásobnicové jámy, vyplněné vesměs 
destrukcí mazanicových stěn povrchových obydlí. 
Ve výplních objektů byly nalezeny jen fragmenty 
nádob, jejichž povrch byl buď světle hnědý a 
zdrsněný, v některých případech zdobený 
plastickou lištou anebo pečlivě leštěný. Na základě 
rozboru materiálu lze tylo objekty datovat do 
období přechodné, slezsko-platěnické fáze KPP. 
Zajímavým nálezem byly dochované exempláře 
hliněných závaží v obj. č. 501 a 509.

Poměrně méně zde byly zastoupeny 
objekty s kulturou laténskou.

Jiří Kohoutek, ÚAPP Brno 
Jana Langová, Muzeum JV Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Kat. Malenovice u Zlína, Bez. Zlín). 
„Mczicestí“. Hallstatt und Latěnezcit. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

Obr. 2. Šlapanice (okr. Brno venkov). Nálezy z hrobu K 800. Die Funde aus dem Grab K 800.

141



142



Přehled výzkumu 41 (1999)

DOBA ŘÍMSKÁ A STĚHOVÁNÍ
NÁRODŮ

1 - Kostelec na Hané, 2 - Modříce, 3 - Mušov, 4 - Olomouc, 5 - Slatinky

143



144



Přehled výzkumů 41 (1999)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kozí brada“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při výzkumu na ploše místní komunikace 
v poloze Kozí brada u Kostelec na Hané bylo 
prozkoumáno i několik sídlištních objektů z mladší 
doby římské. Jednalo se převážně o zásobní jámy a 
běžné sídlištní objekty. Je zřejmé, že osada, jejíž 
část byla prozkoumána při výstavbě rodinných 
domků v roce 1997, pokračuje východním směrem.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Kozí brada“. 
Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Trať Za humny, při jihovýchodním okraji 
historického jádra města. Starší doba římská. 
Sídliště, záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 99/22) byl prováděn 
v dubnu až září při hloubení inženýrských sítí 
předcházející výstavbě sídliště rodinných domků, a 
to kombinací předstihového plošného odkryvu 
ohrožených situací a dokumentace již rozrušených 
zahloubených objektů a vrstev. Naleziště se nachází 
na okraji inundace Svratky, původně členitý reliéf 
sprašové návěje je dnes takřka úplně vyrovnán. 
Osídlenou plochu lze členit na dva areály. 
Severnější (I) zasahuje do jihovýchodní části 
městského intravilánu a byl zkoumán Ústavem 
archeologické památkové péče Brno r. 1994. 
Výzkum r. 1999 zachytil jeho jižní okraj. Jižnější 
areál se zdá být od předchozího oddělen několika 
desítkami m takřka neosídlené plochy.

Areál A byl již před zahájením výzkumu 
těžce porušen výkopem větve "D" kanalizace, 
orientovaný ve směru SV-JZ. Na úseku 67 m bylo 
dokumentováno 23 zahloubených objektů velatické 
a horákovské kultury. Dále jihozápadním směrem, 
kde se trasa výkopu „C“ zalomila k Z a znovu k J, 
se vyskytovaly jen řidčeji rozptýlené jámy kultury s 
moravskou malovanou keramikou a jedna jáma 
spéci středohradištního stáří. V jedné z přípojek 
k budoucím domkům byl dokumentován řez 
tahovým kanálem pece z mladší fáze starší doby 
římské. Vlastní areál sídliště z 2. pol. 2. stol. n. 1. 
(areál II) byl zachycen cca 110 m jihozápadně 
výkopem větve B. Byly zde plošně zkoumány části 
dvou mírně zahloubených chat s typickou 
sloupovou konstrukcí a dvě další jámy. Na povrchu 
černozemního půdního horizontu se nachází 
souvislá sídlištní vrstva. Závažný nález zde 
představuje hrotitý příkop, orientovaný SZ-JV, 
který porušil chatu č. 532. Při jeho V stěně, cca 30- 
40 cm nade dnem, bylo nalezeno kování předběžně 
interpretované jako součást římského štítu. Dno

příkopu v místě řezu leželo 0,8 m pod povrchem 
spraše, šířka v této úrovni dosahovala 1,1 m. 
Skutečná hloubka příkopu činila 1,6-1,8 m při 
maximální šířce kolem 2,5 m. Sklon zásypu, který 
tvořila přemístěná výplň starší chaty, naznačuje, Že 
val a tedy i vnitřní hrazená plocha ležela východně 
příkopu. Je velmi pravděpodobné, že zde bylo 
zjištěno opevnění římského dočasného tábora 
z doby markomanských válek. Jde o na Moravě 
ojedinělý případ, kdy takový objekt nebyl zachycen 
leteckou fotografií, nýbrž jen terénním výzkumem. 
Poloha zatím nejsevernějšího římského tábora 
naznačuje postup římských vojsk až k samé hranici 
souvisle osídleného území.

Pod úrovní germánského sídliště byly 
dokumentovány jednotlivé jámy patrně z mladší 
doby bronzové.

V návaznosti na výzkum kanalizace byly 
sledovány výkopy pro jeden z prvních rodinných 
domků (pare. 2025/13). Základy nepodsklepené 
stavby porušily pouze černohnědé homogenizované 
souvrství s nálezy odpovídajícími těm, které se 
nacházely v blízké trase kanalizace „D“ (doba 
bronzová, halštat). Nutno podotknout, žc 
v souvislosti se stavbou v sousedství stojícího 
domku na parcele č. 2025/12 neproběhl žádný 
záchranný výzkum.

Rudolf Procházka, ,4 rchaia

Resumé:

Modříce (Bez. Brno-vemkov). “Za humny”, am SO 
Rand des historischen Stadkerncs. Neolithikum, 
Jüngere Bronzezeit, Hallstattzcit, ältere römische 
Kaiserzeit, Frühmittelalter (mittlere Burgwallzcit). 
Siedlung. Rettungsgrabung.

MUŠOV (okr. Břeclav)
Burgstall. Doba římská. Římský vojenský tábor. 
Systematický výzkum.

V rámci řešení grantu č. A9001701/1999 
pokračoval v roce 1999 systematický výzkum 
římského objektu na Hradisku u bývalé obce 
Mušova. Terénní práce probíhaly v měsících 
červnu, červenci a září za účasti studentů 
archeologie univerzity v Uppsale a Ústavu klasické 
archeologie FF UK. Na dvou místech v areálu 
římského vojenského ležení se zkoumala jeho 
vnitřní zástavba.

Na jihovýchodním svahu návrší 
pokračovalo odkrývání sondy, položené ve 
čtvercích 1/94 čtv. 5-8 a 11/94 čtv. 5-8 již v roce 
1998 za účelem poznání struktury, rozsahu a funkce 
skupiny lehkých objektů kůlové konstrukce (srov. 
Komoróczy/Červák/Musil 1997, 169d.; Komoróczy 
1999, 360d.). V její západní části se podařilo 
zachytit 4 jamky po kůlech (zapuštěných do 
podloží) a část místy silně propálené podlahy. Jedná

145



se o zbytky další stavby kůlové konstrukce (stavba 
č. 5), jehož přesný půdorys bude možné 
rekonstruovat až po úplném odkrytí (na profilech je 
horizont destrukce stavby sledovatelný jižním a 
východním směrem). K tomuto objektu patřilo 
zřejmě i jednoduché ohniště, odkryté ve Čtverci 
11/94 čtv. 8. Ve východní části sondy -  1/94 čtv. 6, 8 
-  se objevily mělce do jflovitého podloží 
zahloubené rýhy černé výplně a jedna jáma po kůlu, 
které zřejmě patří ke konstrukci dalšího objektu (č. 
6). K zjištění přesného půdorysu a k bezpečnému 
vyloučení možnosti mladšího zásahu je třeba sondu 
rozšířit i tímto směrem. Ve čtverci 1/94 čtv. 5 pak 
byla do jednolité výplně pravěkého příkopu a do 
podloží zahloubená oválná jáma, obsahující kromě 
několika střepů terry sigillaty též velké kumulace 
zvířecích kostí. V průběhu terénních prací se znovu 
podařilo získat početnou kolekci bronzových a 
železných drobných nálezů, mezi nimiž vynikají 
součásti výstroje (obr. 1).

Obr. 1. Mušov - Burgstall. Výběr z bronzových 
(1) a železných (2) nálezů. Bez měřítka. Auswahl 
der Bronze- und Eisenfunde.

destrukční horizont, obsahující spálené zbytky 
mazanice, fragmenty střešních krytin a drobné 
keramické nálezy (za zmínku stojí především 
fragmenty tří hliněných lamp). Ve čtvercích E l7 a 
F17 byl zachycen ca. 1 m široký spojovací zákop z
2. světové války, který se na zkoumané ploše stáčel 
ze směru V-Z na jihovýchod. Zákopem provedený 
řez ukázal, že je nepravidelného tvaru, s největší 
Zachovalou šířkou 196 cm a hloubkou 140 cm pod 
dnešním terénem (obr. 2).

Pod destrukční vrstvou se nacházela 
jednolitá a na nálezy velmi chudá sídlištní vrstva. 
Po jejím odebrání se na jíl ovitém podloží (v 
hloubce 60 cm) zachytily spodky četných kůlových 
jam (celkem 21), jejichž výplň byla často propálená 
a které -  dle stratigrafic -  lze přiřadit do doby 
římské (obr. 3). Šířka zachycených zbytků 
kůlových jam se pohybovala v rozmezí 18-38 cm, 
hloubka mezi 10 až 28 cm. Na základě zatím 
odkryté plochy se nepodařilo rozeznat 
interpretovatelný půdorys objektu resp. objektů. 
Bezpochyby se jedná o části objektů kůlové 
konstrukce, jež je třeba v budoucnu odkrývat na 
větší ploše.

Balázs Komoróczy, A U A V ČR Brno

Literatura:

Komoróczy, B., Červák, P,, Musil, .1. 1997: Mušov 
(k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav). PV 1993-1994, 
169-174.

Komoróczy, B. 1999; Mušov (k.ú. Pasohlávky, okr. 
Břeclav). PV 39 (1995-1996), 360-370.

Resumé:

Mušov (Bez. Břeclav). Burgstall. Römische 
militärische Anlage. 2. Hälfte d. 2. Jh. 
Systematische Ausgrabungen. Im Jahre 1998 
setzten die Untersuchungen des inneren Areals der 
Anlage fort.

Jak bylo možno na základě odkrytých 
profilů zjistit, pokračuje horizont mazanicových 
staveb mimo prozkoumanou plochu JZ a SV 
směrem a zřejmě kopíruje linii deprese pravěkého 
příkopu. Podle dosavadních výsledků se zdá, že se 
jedná o rozsáhlý zastavený areál vnitřního prostoru 
římského vojenského ležení na Mušově. Doposud 
se podařilo alespoň částečně prozkoumat zbytky (tj. 
kůlové jámy a mírně zahloubená dna) nejméně šesti 
staveb.

Část terénních prací v sezóně 1999 byla 
zaměřena na ověření charakteru vnitřní zástavby na 
vrcholu Hradiska. V těsné blízkosti A. Gnirsem 
prozkoumaných sond, zhruba 5 m JV od lázeňské 
budovy, byly položeny sondy o rozměrech 10x10, 
resp. 2,5x7,5 m (čtverce E 16-17, F 14-17). Po 
skrytí ornice se v hloubce 30-40 cm vyrýsoval

Obr. 2. Mušov - Burgstall. Profil zákopu z 2. 
světové války. Schnitt durch den Grabcn aus 
dem 2. Weltkrieg.

146



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 3. Mušov - Burgstall. Prozkoumaná plocha 
s linií zákopu z 2. sv. války a římskými kůlovými 
jámami. Die ausgegrabene Fläche mit der 
neuzeitlichen Grabenslinie und römischen 
Pfosten.

OLOMOUC (k. ú. Neřcdín, okr. Olomouc)
Trať „Mýlina“, „Dlouhé díly“. Sídliště. Mladší 
doba římská. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum při výstavbě rodinných 
domků v Olomouci-Neředíně probíhal od dubna do 
října 1999 a navázal na sezónu 1998. Lokalita se 
nachází na SZ okraji Olomouce, na prudším svahu, 
orientovaném k SV, nad zaniklou vodotečí.

Na rozdíl od minulého roku, kdy byly 
prováděny výzkumy převážně v trasách komunikací 
a inženýrských síti, letos byly práce zaměřeny 
především na vlastní parcely domů. Z celkového 
počtu 381 objektů bylo letos prozkoumáno 90, a to 
na sedmi parcelách a jedné kanalizační přípojce. 
Převážná část objektů patřila do mladší doby 
římské. Byly zde zastoupeny jámy kruhového 
půdorysu a vakovitého průřezu, s hloubkou od 1 do
1,5 metru, s bohatým inventářem. Ze zajímavějších 
nálezů lze uvést například černý skleněný korálek 
se žlutým emailem a železný nůž z objektu č. 304, 
provrtaný medvědí (?) zub z objektu č. 332, nebo 
provrtaný, neopracovaný kus jantaru o rozměrech

4x3x1,5 cm z objektu č. 300. Keramika zde byla 
zastoupena jak ručně tvořenou, tak na kruhu 
točenou, šedou, tenkostěnnou keramikou. Zbývající 
objekty tvořily kůlové jamky, tři ohniště a žlábek.

Z halštatsko-laténského období byla 
prozkoumána oválná polozemnice s vnitřní kůlovou 
konstrukcí, s nosnými kůly v delší ose. Velikostí, 
orientací, polohou ve stejné úrovni nad hranicí 
inundace a materiálem je shodná s polozemnicí 
prozkoumanou v sezóně 1998. Již při skrývce se 
v Z části objektu objevilo velké množství mazanice 
a v těchto místech se očekávalo i otopné zařízení 
nebo pec. Po snížení o cca 30 cm se ukázalo, že jde 
o destrukci celé mazanicové stěny, která zasahovala 
až do poloviny objektu. Keramika zatím ještě není 
laboratorně zpracována, ale již při terénních pracích 
byly nalezeny zlomky kolkovaného braubašského 
zboží a velké množství typické keramiky. V zásypu 
se nacházelo poměrně velké množství železné 
strusky a rudy, zajímavý byl i nález železářské lupy 
o hmotnosti cca 20 kg.

Z období kultury lužických popelnicových 
polí byly prozkoumány tři, z celkového počtu šesti 
objektů. V loňském roce byly objeveny dva žárové 
hroby a jeden sídlištní objekt, letos dva sídlištní 
objekty zásobnicového charakteru a část kruhového 
žlábku o předpokládaném průměru cca 8 metrů. 
Nemohl být prozkoumán celý průběh žlábku, neboť 
jeho převážná část se nacházela mimo zkoumanou 
plochu. Materiál ze sídlištních objektů je velmi 
zlomkovitý a chudý na typický materiál, proto nelze 
s určitostí dávat do souvislosti zatím velmi málo 
prozkoumanou, patrně okrajovou část sídliště a 
pohřebiště na Z okraji zkoumané plochy. Výzkumy 
na této lokalitě budou pokračovat i v roce 2000.

Filip Šrámek, Petr Vitula, AC VMO

Resumé:

Olomouc -  Neředín (Bez. Olomouc) „Mýlina“, 
„Dlouhé díly“. Siedlung. Jüngere römische 
Kaiserzcit. Rettungsgrabung.

SLATINKY (okr. Prostějov)
„Močílky“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V měsíci květnu a říjnu 1999 byl 
realizován záchranný archeologický výzkum na 
stavební parcele pana Lakomého v poloze Močílky 
ve Slatinkách, při kterém byla prozkoumána a 
zdokumentována i chata z doby římské s destrukcí 
kamenné pece v SV rohu stavby.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Slatinky (Bez. Prostějov). „Močílky“. Römische 
Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

147



148



Přehled výzkumů 41 (1999)

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK

I - Blansko, 2-5 - Brno, 6 - Bystročice, 7 - Černá Hora, 8 - Deblín, 9 - Dědice, 10 - Doubravník,
I I  - Hajany, 12 - Hrušky, 13 - Hrušovany nad Jevišovkou, 14-16 - Jedovnice, 17-22 - Jihlava, 23 - Jívová, 
24 - Konice, 25 - Kostelec na Hané, 26 - Kostice, 27 -Mikulčice, 28-29 - Modříce, 30-31 - Mokrá-Horákov, 
32 - Moravský Krumlov, 33 - Němčíce, 34 - Nemilany, 35 - Nezamyslice, 36 - Pozořice, 37-38 - Prostějov, 
39-41 - Přerov, 42 - Rozsťání, 43 - Rudice, 44 - Seloutky, 45 - Senetářov, 46 - Suchonice, 47 - Tištín, 
48 - Třebíč, 49 - Uherský Ostroh, 50 - Vojkoviee, 51 - Zlín, 52 - Znojmo-Louka

149



Přehled výzkumů 4 i (1999)



Přehled výzkumů 41 (1999)

BLANSKO (okr. Blansko)
Místní část Staré Blansko, Komenského ulice č. 9 
(č. p. 81). Mladší doba hradištní, novověk (11. a 
17.-18. století). Sídliště. Záchranná akce.

Bez jakéhokoliv zákroku ze strany 
odpovědných státních orgánů památkové péče byla 
v prvé polovině března roku 1999 
zahájena přestavba domu č. 9 (č. p. 81) na
Komenského ulici v Blansku pro potřeby Státního 
okresního archivu. Z původní dispozice byl přitom 
ponechán pouze čelní trakt domu, při přestavbě 
pronikavě rekonstruovaný, na místě demolovaného 
bočního východního křídla i další zástavby ve 
dvoře pak došlo k vybudování nových depozitních 
a provozních prostor, kolmo se připojujících ke 
stávajícímu objektu. Vedle přední parcely č. 165 
stavební aktivity zasáhly také část zahrady dřívější 
usedlosti (parcela č. 195). Na této podélné stavební 
ploše o rozloze cca 5 arů a rozměrech přibližně 
3 4 x l 5 m  byl mírně kjihovýchodu se svažující 
terén technikou snížen na úroveň okolo 
274 m n. m., přičemž byly bez odborného dozoru 
odtěženy veškeré kulturní vrstvy i relikty starší 
zástavby, výška takto na západní straně areálu 
vzniklého terénního zářezu dosáhla až 2,4 m (na 
Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Blansko 7-1 
z roku 1992 jde o plochu, vymezenou body od Z a J 
okrajové sekční čáry vzdálenými 211,5:240,5;
214,5 : 234,5; 217,5 : 235 a 214,5 : 241,5 mm).

Při návštěvě staveniště dne 21. března 
1999 tak bylo v podstatě možné pouze konstatovat 
nenávratné zničení parcely ve velmi důležitém 
a atraktivním místě staroblanenského sídelního 
uskupení, při jihovýchodním úpatí kostelní ostrožny 
těsně nad úrovní svitavské údolní nivy. O tom, že 
při stavbě mohlo dojít k narušení pozůstatků 
i nejstarších fází osídlení Blanska, svědčí ojedinělý 
keramický zlomek nezdobené výdutě s písčitým 
ostřivem, vyzdvižený ze zhruba 50 cm mocného 
nadložního souvrství hnědočerných hlín najižním 
konci výše zmíněného západního profilu 
a zařaditelný patrně již do 10.-11. století (na 
citované mapě 1 : 5 000 jde o okolí bodu 214,5 mm 
od Z a 234,5 mm od .1 okrajové sekční čáry; 
srovnatelné nálezy 9.-11. věku z nejbližšího okolí 
viz Doležel 1985, 82; 1995, 207', obr. 6). Ve 
zbývajících partiích stavebního zářezu pak byly 
stopy starších sídelních aktivit evidovány v severní, 
přední části, kde byly při jihozápadním nároží 
původního domu č. p. 81 dokumentovány 
a ovzorkovány dva mírně do podloží zahloubené 
komplexy jam, obsahující keramiku 17. a 18. 
století. Vyzvednuto z nich bylo celkem 23 
keramických fragmentů, typologicky náležejících 
menším hrnkům s uchem a vnitřní, přes okraj 
přelévanou polevou, tahrovitým, uvnitř rovněž 
glazovaným mísám, režným hrncům a hlubším 
mísám" či opět polévaným komorovým kachlům 
s vegetabilním dekorem. Ve stejném míslě se

nalézala i studna s válcovitým pláštěm, vyzděným 
z lomového, na hlinité pojivo vázaného kamene.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Doležel, J. 1985: Nálezy z vrcholného a pozdního 
středověku severozápadní Moravy v letech 
1979-1983 (okr. Blansko, Brno-venkov 
a Vyškov), Přehled výzkumů 1983, 82-84.

Doležel, J. 1995: Ke vzniku a vývoji několika měst 
střední a severozápadní Moravy (Blansko, 
Ivančice, Tišnov. Velká Bíteš, Vyškov), 
Archaeologia historica 20, 201-217.

Resumé:

Blansko (Bez. Blansko). Ortsteil Staré Blansko, 
Komenský-Str. 9 (Konskriptionsnummer 81). 
Jungburgwallzeit, Neuzeit (11. und 17.-18. 
Jahrhundert). Siedlung. Rettungsgrabung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Im März 1999 wurden beim Umbau des 
für die Bedarfc des Staatlichen Bezirksarchivs her- 
zurichtenden Hauses Nr. 81 in der Komenský-Str. 
ursprüngliche Schichtenfolgen und Relikte der 
älteren Bebauung im Hof des Gebäudes (Parzellen 
Nr. 165 und 195, Fläche von ca 5 Ar) völlig ver
nichtet. Die nachfolgende Dokumentationsaktion 
konnte dann im Westeinschnitt des Baufläche nur 
noch vereinzelte Keramikfunde aus dem 10.-11. 
Jahrhundert und neuzeitliche eingetiefte Objekte 
feststellen, die zahlreiche Töpferwaren aus dem 
17.-18. Jahrhundert beinhalteten. Der unangemel
dete Bau betraf dabei eine sehr wichtige und attrak
tive Stelle an dem Südostfuß des Felsenvorsprungs 
von Staré Blansko, dessen Besiedlung im 9.-12. 
Jahrhundert (einschließlich der romanischen St. 
Martin-Kirche wohl aus dem Ende des 12. Jahrhun
derts) der Gründung des eigenen Städtchens auf 
dem gegenüberliegenden Flußufer in der 2. Hälfte 
des 13. Jahrhunderts vorgegangen war.

BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno-město)
Kostel sv. Jiljí. Středověk, novověk. Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum byl vyvolán 
stavebními pracemi při nichž byla kolem celého 
obvodu kostela vykopána rýha široká asi 1 m pro 
položení kanalizace. Za velmi nepříznivého počasí 
a pod časovým tlakem byla ve vybraných úsecích 
situace začištěna a kresebně dokumentována. 
Stavební kámen z hlediska geologického posoudil 
Ivan Mrázek. Výzkumem se podařilo upřesnit 
polohu zdivá zjištěného při archeologickém 
výzkumu vletech 1966 až 1976 na jihovýchodní 
straně presbytáře (Samek 1994, obr. na str. 228). 
Dále se podařilo doplnit dokumentaci stavebního

151



Přehled výzkumů 41 (1999)

materiálu publikovanou Jaroslavem Dvořákem 
(1997, 166-168). Na severní straně se podařilo 
objevit mohutné zdivo zasahující pod severní 
přístavek k presbytáři.

Josef Unger, ÚAPP Brno

Literatura:

Dvořák, J. 1997: Stavební kámen starší středověké 
architektury v Drně. In: Z pravěku do

středověku. Sborník k 70. narozeninám 
Vladimíra Někudy, Brno, 165-174.

Samek, R. 1994: Umělecké památky Moravy a 
Slezska I (A-I), Praha.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Kirche sv. Jiljí 
(S. Aegidius), Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgra
bung.

Obr. 1. Dokumentované situace při výzkumu kostela sv. Jiljí v Brně- Komárově. Legenda: 1- zjištěné 
zdivo, 2- spáry. Kirche sv. Jiljí (S. Aegidius), Dokumentation der Grabungsflächen.

BRNO (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ulice Křídlovická -  Ypsialntiho. Opevnění, 
sídlištní vrstvy. Mladší doba hradištní. Záchranný 
výzkum.

Během archeologického dohledu 
v měsících červenec až září 1999 při výkopových 
pracích pro SPT Telecom se podařilo v šachtici na 
křižovatce ulic Křídlovická a Ypsilantiho objevit 
požárovou destrukci jednoduché dřevěné hradby 
s kamennou plentou, eventuálně kameny zpevněnou 
bermou. Opevnění je možné zařadit do doby 
mladohradištní, tedy do 11. až 12. století. 
Mladohradištní osídlení kontinuálně pokračovalo 
ulicí Ypsilantiho křeče Svratce, kde končilo asi 
30 m před napojením zmíněné ulice na Poříčí. 
Objev opevnění a sídlištních vrstev z období 11. až 
12. století tak doplňuje mozaiku drobných výzkumů 
v oblasti Starého Brna, které dovolují umístit 
brněnský hrad do prostoru mezi ulicemi Václavská 
a Křídlovická. Brněnský hrad je poprvé zmíněn 
v Kosinově kronice k událostem z roku 1091, kdy 
jej obléhal král Vratislav (Kosmas II, 43-46). 
Historiografie klade tradičně brněnský hrad na 
návrší Petrov (Richter 1936), ale archeologické

nálezy z mladohradištního období, které se 
koncentrují do oblasti Starého Brna (srov. Skutil 
1938; Cejnková 1980; Čižmářová 1980; 
Cejnková-Měřínský-Sulitková 1984; Hašek 
-Měřínský 1987), dokládají se stále větší intenzitou 
neudržitelnost zastaralé hypotézy.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

Prameny a literatura:

Cejnková, D. 1980: Archeologický výzkum 
starobměnského kláštera, Archaelogia 
histórica 5, 335-337.

Čižmářová, J. 1980: Nález mladohradištní 
keramiky ze Starého Brna (okr. 
Brno-město), Přehled výzkumů 1977, 81.

Cejnková, D.-Měřínský, Z.-Sulitková, L. 1984: 
K problematice počátků města Brna, 
Československý časopis historický 32, 
250-270.

Hašek, V.-Měřínský, Z. 1987: Podíl geofyziky při 
archeologických výzkumech na Moravě

152



Přehled výzkumů 41 (1999)

v letech 1983-1985. In: Archeológia -  
geofyzika -archeometria, Nitra. 102-140.

Kosmas II: Cosmae Pragensis chronica Boemorum. 
Die Chronik der Bohmen des Cosmas von 
Prag. MGH SS Nova series tom II, cd.
B. Brctholz, Berlin 1923.

Richter, V. 1936: Zpočátku města Brna, Časopis 
Matice moravské 60, 257-314.

Skutil, J. 1938: Drobné příspěvky k poznání 
staroslovanské kultury, Sborník 
Velehradský, Nová řada 9, 31-38.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Křídlovická-Ypsilantiho 
Gasse, Befestigung, Siedlung. Jiingere Burgwallzeit 
(11.-12. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Zelný trh. Novověk. Záchranný výzkum.

Při rekonstrukci kanalizace byly sledovány 
výkopy nové trasy především v okolí kašny Parnas. 
Ačkoliv akce byla z archeologického hlediska 
prakticky negativní, přinesla nové poznatky 
o rozsáhlých terénních úpravách v minulosti. 
Původní poměrně strmý svah prostoru dnešního 
Zelného trhu byl od středověku upravován tak, aby 
vznikla pokud možná co nejrovnější plocha 
náměstí. Proto nebyly ve výkopech zachyceny 
archeologické vrstvy či objekty, ale pouze sprašové 
podloží, ležící přímo pod dnešní kamennou 
dlažbou.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Zelný trh Platz. Neuzeit. 
Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město)
Vídeňská ulice. Konvent Milosrdných bratří. 
Mladší doba bronzová, halštat, 10. století, 12. -13. 
století. Sídliště, pohřebiště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl 
vyvolán stavebními úpravami podzemního podlaží 
severního křídla Konventu Milosrdných bratří (ZM 
ČR 1 : 10 000, list 24-34-04, 475 mm od Z s. č. a 
260 mm od J s. č.) a probíhal od března do srpna 
1999. Navázal na výzkum provedený firmou 
ARCHAIA, který proběhl v červnu a září 1997.

V průběhu prací bylo prozkoumáno, 
ovzorkováno a zdokumentováno deset sídlištních 
objektů, které můžeme časově zařadit do období 
12.-13. století. Tři kostrové hroby, které byly 
nalezeny na zkoumané ploše jsoti pravděpodobně 
pozůstatkem pohřebiště kolem zaniklého kostela sv. 
Václava. Časově můžeme zařadit pouze jeden

z hrobů s bronzovými náušnicemi do 10. století. 
Kromě středověkého osídlení byly v zásypu objektů 
zjištěny střepy z mladší doby bronzové a halštatu.

Andrea Matějíčková, ÚAPP Brno

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Vídeňská Gasse. Kloster 
Milosrdných bratří (Ordo Hospitalarius S. Ioanms 
de Deo). Jüngere Bronzezeit, Hallstattzeit, 
Mittelalter (10., 12.-13. Jh.). Siedlung, Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

BYSTROČICE (okr. Olomouc)
Intravilán obce. Ranný až vrcholný středověk. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

V dubnu 1999 narušil výkop plynofikace 
v obci 18 sídlištních objektů datovaných od 10. do
16. století. Identifikace lokality v mapě MZ 
1: 10  000, list 24-22-23, v souřadnicích 2 mm od Z 
s. ě., 37 mm od J s. č.; 14 mm od Z s. č., 61 mm od 
J s. č.

Marek Kalábek, AC VMO

Resumé:

Bystročice (Bez. Olomouc). Intravillan der 
Gemeinde. Früh- u. Hochmittelalter. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

ČERNÁ HORA (okr. Blansko)
Lesní trať „Dolní Spálená“. Zaniklá středověká ves 
Jedle. Záchranná akce.

Zaniklá středověká ves Jedle byla roku 
1984 lokalizována v lesním terénu v jižní části 
černohorského katastru, přibližně 450 m 
severovýchodně závistské hájovny (Doležel 1987). 
Při informativní návštěvě lokality dne 14. ledna 
1999 se podařilo z jednoho z vývratů na severním 
okraji areálu zaniklé středověké vsi získat poměrně 
četné keramické nálezy, ve dnech 9. a 10. prosince 
1999 byla proto následně komplexně prozkoumána 
i zbývající, na ploše cca 1x1,5 tu vývratem 
přemístěná část kulturního souvrství - přibližně 
20 cm mocný horizont světle hnědé svahové půdy 
s příměsí zlomků matečné horniny (diabasy 
Brněnského masivu). Místo nálezu je situováno 
těsně u okrajové hrany terénní terasy, rozdělující do 
dvou úrovní pravou (severní) řadu usedlostí, 
východně od posledních dnes zřetelných reliktů 
zástavby v této části zaniklé vsi (Základní mapa ČR 
1 : 10 000, list č. 24-14-24 z roku 1980: 385,5 mm 
od Z a  134,5 mm od J okrajové sekční čáry, 
přibližně 420 m n. m.).

Záchrannou akcí se podařilo z tohoto místa 
získat vedle železného hřebu se širokou, 
nepravidelně kruhovou hlavicí, tří fragmentů 
zvířecích kostí a hrudky vypálené hliněné

153



Přehled výzkumů 41 (1999)

mazanice, celkem na 270 zlomků středověké 
keramiky (mimo jiné 29 okrajů a 27 částí den). 
Počet inventovaných artefaktů se přitom 
nepochybně sníží po dosud neprovedeném 
laboratorním zpracování nálezu, více kusů pochází 
totiž z několika snad rekonstruovatelných nádob. 
Soubor vykazuje vcelku obvyklou typovou skladbu, 
předběžně je možné identifikovat hrnky, hrnky 
s uchem, hrnce, tuhové zásobnice, džbány, 
zvoncovité poklice, trojnožky s vnitřní hnědou 
polevou a pohárek nebo štíhlý džbánek. Doložit lze 
tuhovou hrnčinu z počátečních fází života vsi ve 13. 
století i některé mladší tvary 14. věku, převážná 
většina keramiky však patří poměrně vyspělému 
zboží, zařaditelnému do období kolem poloviny 15. 
století (srov. obdobné lokální soubory - např. 
Belcredi 1990, 112-117; Procházka 1995; 1996). 
V kolekci však již chybí typická keramika 
pokročilé druhé poloviny 15. věku, známá např. 
z obléhaeích bašt kolem Nového hradu u Blanska 
z roku 1469 a 1470 (Konečný-Merta 1976, 
234-236, 238-240, 246-249). Pokud by nejmladší 
komponenty nalezené keramiky náležely 
zánikovému horizontu osídlení na lokalitě, stála by 
tak písemnost z roku 1461, naposledy Jedli 
jmenující bez výslovné zmínky o jejím opuštění, na 
samém konci existence vsi (viz Zemský archiv 
Opava, pracoviště Olomouc, fond Arcibiskupství 
v Olomouci - Lenní dvůr v Kroměříži, léno 
Blansko, sign. Q II b 3).

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Belcredi, L. 1990: Čepička - opevnění nad 
klášterem Porta coeli v Tišnově 
-Předklášteří, Časopis Moravského muzea 
LXXV, Vědy společenské, 99-122.

Doležel, J. 1987: Zaniklá středověká ves Jedle 
(k. úz. Černá Hora, okr. Blansko), Přehled 
výzkumů 1984, 68-69.

Konečný, L.-Mcrta, J. 1976: Zjišťovací průzkum 
středověkých fortifikací v okolí Nového 
hradu u Adamova, Archaeologia histórica 
1, 231-252.

Procházka, R. 1995: Keramik des 14.-14./15. 
Jahrhunderts aus Brno und Boskovice. Ein 
Beitrag zur Regionalisierung der 
mittelalterlichen Keramik in Mähren, In: 
Endres, W.-Lichtwark, F. (Red.). Zur 
Regionalität der Keramik des Mittelalters 
und der Neuzeit. Beiträge des 26. 
Internationalen Hafnerei-Symposiums, 
Soest 5. 10.-9. 10. 1993. Denkmalpflege 
und Forschung in Westfalen 32, 113-124. 
Bonn.

Procházka, R. 1996: Brněnská stolní a kuchyňská 
keramika 2. poloviny 14. století-počátku
15. století, Pravěk NŘ 4, 1994, 323-344.

Resumé:

Černá Hora (Bez. Blansko). Waldflur „Dolní 
Spálená“. Ortswüstung Jedle. Rettungsgrabung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Das Dorf Jedle, das in den Jahren 
1373 - 1461 als Eigentum von Blansko oder Spešov 
und in den Jahren 1554 sowie 1560 als wüst 
erwähnt wird, wurde im Jahre 1984 in dem 
bewaldeten Südteil des Katasters von Černá Hora, 
ca 450 in nordöstlich vom Jägerhaus in Závist 
lokalisiert. Nach bisherigen archäologischen 
Erkenntnissen ist mit der Entstehung des Dorfes in 
den ersten zwei Dritteln des 13. Jahrhunderts zu 
rechnen, verlassen wurde es nach der Mitte des 15. 
Jahrhunderts. Der Fundfonds wurde im Januar und 
Dez.ember 1999 erweitert, wo an dem Nordrand der 
Dorfes ein Teil der durch den Fallholz gestörten 
Kulturschicht untersucht wurde, die zahlreiche 
Keramikfragmente beinhaltete (geborgen wurden 
rund 270 Stk). Die Töpferware gewöhnlicher 
typologischer Zusammensetzung kann teilweise 
bereits in das 13. und 14. Jahrhunderts gereiht 
werden, es dominiert jedoch völlig die 
fortgeschrittenere Ware aus der Mitte des 15. 
Jahrhunderts, wohl aus dem Untergangshorizont der 
Fundstelle. Die charakteristische Keramik des 
späten 15. Jahrhunderts, die aus den Fundstellen in 
der Umgebung bekannt ist. war im Fund nicht 
vertreten; die Erwähnung des Dorfes im Jahre 1461 
markiert wohl das Ende seiner Existenz.

DEBLÍN (okr. Brno-venkov)
Intravilán obce - prostor zaniklého hradu jižně a 
jihovýchodně farního kostela sv. Mikuláše. 
Středověké osídlení. Záchranný výzkum.

V březnu, dubnu a květnu roku 1999 byly 
průběžně dle možností dozorovány zemní práce při 
budování středotlakých rozvodů plynu v obci. 
Soustavnější sledování všech tras v intravilánu 
Deblína ovšem ztěžovala či dokonce znemožňovala 
nepříliš dobrá koordinace s provádějící organizací 
i užitá technologie, kdy byly pokládány a ihned po 
položení zpětně zasypávány velmi krátké úseky 
plynovodu (20-100 m). Nepodařilo se tak zachytit 
jakékoliv stopy staršího osídlení například v jádru 
původní středověké trhové vsi na ploché ostrožně 
na pravém břehu Bolehlávky, kde byly z prostoru 
usedlosti č. p. 28 již roku 1937 získány snad 
hrobové nálezy 10. století a keramika zc sídlištních 
souvrství 13. věku (Michna-Unger 1964, 192-194, 
obr. 6, 7:4; k urbanismu Deblína srov. např. Kuča 
1996, 624-626).

Určitá zjištění se podařilo získat pouze 
z prostoru kostelní výšiny na levé, severní straně 
údolí potoka Bolehlávky. Dne 14. května 1999 byla 
nejprve prohlédnuta trasa již zahrnuté rýhy

154



Přehled výzkumů 41 (1999)

plynovodu, vedená jižně od ohradní zdi hřbitova 
u farního kostela sv, Mikuláše okolo severní fronty 
budovy staré deblínské školy JVV směrem na 
prostranství s drobnou zástavbou, patrně na místě 
bývalého deblínského hradu jihovýchodně od 
kostela. Ze zbytků hlinitého výhozu rýhy asi 20 m 
východně staré školy a 40 m jihovýchodně kostela 
(tedy z předpokládaného vnitřního areálu hradu) 
zde bylo vyzvednuto 11 keramických zlomků (na 
Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Tišnov 6-2 
z roku 1990 jde přibližně o okolí bodu, od Z a J 
okrajové sekční čáry vzdáleného 407 a 277 mm; 
cca 469 m n. m.). Ve dvou případech šlo o okrajové 
části hrnců, zařaditelné jednak na přelom 13. a 14. 
věku, jednak do 15. století. Zbývající část souboru 
náležela komorovým kachlům a kachlům 
s prořezávanou čelní stěnou, zdobeným reliéfní 
figurální, vegetabilní (motiv vinného hroznu), či 
v případě prořezávaných kusů architektonicky 
pojatou výzdobou. Datace kachlů do 15. století 
přitom nevylučuje jejich vztah jak k deblínskému 
hradu, naposledy připomínanému roku 1466, tak 
k faře ve správě řádu německých rytířů (srov. Jan 
1995, 16-21). Podle výpovědi dělníků navíc bagr 
při hloubení rýhy narazil těsně u severovýchodního 
nároží staré deblínské školy na přibližně 1 m silnou 
zeď, probíhající příčně uličním prostorem 
k severovýchodu (na výše uvedeném mapovém 
listu určuje orientačně místo nálezu bod, od Z a J 
okrajové sekční čáry v distanci 404 a 278 mm; 
okolo 470 m n. m.). Zeď byla údajně stavěna z kusů 
lomového kamene i hrubých kvádrů permských 
pískovců na velmi kvalitní maltu, takže k jejímu 
proražení muselo být použito pneumatického 
kladiva. Hypoteticky lze tento nález snad spojovat 
s vlastní architekturou hradu, o jehož podobě 
prozatím chybí jakékoliv další informace.

Na jižní okrajové terase kostelní výšiny 
zhruba 90 m JJV kostela pak plynovod proťal před 
domy č. p. 93 a 99 velmi slabou a nezřetelnou 
kulturní vrstvu, nasedající na podloží zvětralých 
svrateckých žul a ortorul (na již zmíněném 
mapovém listu se jedná o okolí bodu, od Z a J 
okrajové sekční čáry ve vzdálenosti 405 a 265 mm; 
cca 459 m n. m.). Přímo v profdu sice nebyly 
pozorovány žádné artefakty, z vyvezeného 
materiálu se však 17. května 1999 podařilo 
shromáždit kromě úlomku zvířecí kosti celkem 15 
keramických fragmentů (z toho 5 okrajových a 4 
z vydutí s dekorem). Mladší složku přitom tvoří dva 
novověké kusy s vnitřní glazurou, výduť s kovově 
lesklým zakuřovaným povrchem patrně z 15.-16. 
století a dva úlomky z horní třetiny masivního 
hrnce sc slídovým ostřivem zřejmě z prvé poloviny
14. věku. Starší a rozsáhlejší část pak representuje 
typická tuhová keramika prvé i druhé poloviny 13. 
století (hrnky, hrnce, zásobnice), bohatě zdobená 
radélkovaným i rytým dekorem (vlnice, oběžné 
rýhy). Stejně jako v případě obdobných nálezů 
z téže polohy v roce 1994 (Doležel 1997), i tuto

kolekci lze snad interpretovat jako pozůstatek 
prvotního osídlení kostelní výšiny, souvisejícího 
s původním sídlem pánů zDeblína a od druhé 
poloviny 13. století přímo s deblínským hradem.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno

Literatura:

Doležel, J. 1997: Deblín (okr. Brno-venkov), 
Přehled výzkumů 1993-1994, 193-194.

Jan, L. 1995: Neznámá listina na deblínské panství, 
Časopis Matice moravské CXIV/I, 3-24.

Kuča, K. 1996: Města a městečka v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. I. A-G. Praha.

Michna, P.-Unger, J. 1964: Mladohradištní a 
středověké nálezy zDeblína (okres 
Brno-venkov), Sborník prací filosofické 
fakulty brněnské university XII, řada 
archeologicko-klasická E 9. 192-195.

Resumé:

Deblín (Bez. Brno-Umland). Intravillan der 
Gemeinde-Raum der untergegangenen Burg südlich 
der Pfarrkirche des Hl. Nikolaus. Mittelalterliche 
Besiedlung. Rettungsgrabung des Archäologischen 
Instituts der Akademie der Wissenschaften der 
Tschechischen Republik, Brno.

Bereits in der 1. Hälfte des 13. 
Jahrhunderts trug das bedeutende Adelsgcschlccht 
der Gefolgemitglieder der mährischer Markgrafen 
das Prädikat „von Deblín“. In der 2. Hälfte des 13. 
Jahrhunderts wurde die Gemeinde zum 
Marktzentrum einer großen Herrschaft und in der 
Nähe der ausgedehnten spätromanischen St. 
Nikolaus-Kirche entstand die Burg als neue 
Residenz der Herren von Deblín. Aus dem Raum 
des Städtchens sind auch ältere Grabfunde 
wahrscheinlich aus dem 10. Jahrhundert bekannt, 
obwohl Deblín schon außerhalb der damaligen 
Siedlungsökumene, auf einem Bcrgplateau in der 
Seehöhe von ca 460 m liegt. Bei dem Aufbau der 
Gasleitung in den Frühlingsmonaten 1999 kamen 
relativ wenige neue Fakten zur mittelalterlichen 
Sicdlungsstruktur an den Tag. Gewisse neue 
Erkenntnisse wurden nur im Raum des 
Kirchenhügels gewonnen. Zwischen dem Gebäude 
der ehemaligen Schule und der Kirche stieß der 
Aushub auf eine mehr als I m dicke 
Umfassungsmauer (?) der Dcblincr Burg, aus deren 
vorausgesetztem Innenareal, ca 40 m südlich von 
der Kirche entfernt, Fragmente von Keramik und 
reich verzierten Kacheln aus dem 14.-15. 
Jahrhundert stammen. Ca 90 m südlich der Kirche 
wurde dann vor den Häusern Nr. 93 und 99 eine 
Siedlungsschicht mit relativ reichen Keramikfunden 
aus der 1. sowie 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts 
erfaßt, die sich zur ursprünglichen Besiedlung der 
Kirchenanhöhe bezieht.

155



Přehled výzkumů 41 (1999)

DĚDICE (okr. Vyškov)
Lesní trať „Na Hané“. Hradisko. Dokumentační 
akce.

Hradisko se nachází na levobřežní ostrožně 
v záhybu Velké Hané v lesní trati „Na Hané“ asi 
1500 m severovýchodně od Rychtářova na jižním 
okraji Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce 
415 m n. m. Jako „Valy“ ho na základě popisu 
F. Sochora (1938, 115-117) ne zcela přesně
zdokumentoval E. Černý (1992). Asi 90 m široký 
kořen ostrožny přepažuje mohutný val, který díky 
odlesnění okolí jasně vyniká. Vůči dnu 
předloženého příkopu má 5 m a nad terénem 
hradiska 2m  výšky. Příkop je  15 m široký, má 
oproti úrovni šíje hloubku 3,5 m a na severu se 
vytrácí v přírodní úžlabině. Po její hraně běží již 
snížený val až ke klesajícímu jazyku, který je 
přerušen 20 m širokou rozsedlinou bývalého 
příkopu. Na zbývajících stranách pětiúhlého areálu 
val chybí a k ohrazení bylo asi použito dřeva. 
Narušení válu na jižním konci odhaluje kamenité 
jádro blíže čelní části a zeminu propálenou do 
červena, což naznačuje zánik požárem.

Obr. 1 -  Terénní náčrt hradiska „Na Hané“. 
Pian des Burgwalles.

Vegetační porost nedovoluje, bez. jeho 
odstranění výkopem, sběr artefaktů a přes jistý 
náznak existence čelní zdi neznáme skladbu válu. 
Proto není časové zařazení hradiska zatím možné. 
Vzhledem k velikosti hradiska - přibližně 4,2 ha, 
stojí za úvahu, zda nemá nějaký vztah 
k nedalekému Černovu z doby časně laténské (srov. 
Poborský a kol. 1993,383-386).

Miroslav Plaček

Literatura

Černý, E. 1992: Méně známá a neznámá opevnění 
na jižním okraji Drahanské vrchoviny 
v úseku mezi Pozořicemi a Pustiměří. 
VVM 44, 23-33.

Podhorský, V. a kol. 1993: Pravěk Moravy. Brno.

Sochor, F. 1938: Paměti obce Rychtářova. Vyškov. 

Resumé:

Dědice (Bez. Vyškov). Waldflur „Na Hané“. 
Burgwall. Dokumentierungsaktion.

Obr. 2 -  Průhled čelním příkopem od jihu, vlevo 
val. Fortifikation.

Obr. 3 -  Porušení válu na jihu s kamenitou 
výplní. Dcstuktion des Walles mit Stein- 
ausfiillung.

DOUBRAVNÍK (okr. Žďár nad Sázavou)
Jižní část intravilánu obce. Středověké a novověké 
osídlení. Záchranný výzkum.

Soustavná prospekce doubravnického 
sídelního organismu (srov. Doležel 1996; 1999) 
pokračovala 15. července roku 1999 dozorováním 
rýh pro kanalizaci a telekomunikační sítě, nově 
pokládané v souvislosti s celkovou obnovou 
vozovky v ulici, z náměstí vycházející kjihu 
směrem na Tišnov (ulice a vozovka s parcelními 
čísly 1 776, 1 777 a 1 780). Jednotlivé hloubené 
trasy zde byly sledovány v úseku od severního 
vyústění ulice do náměstí až po dům č. p. 87 na 
jihu, tedy v celkové délce cca 250 m (střední, 
k severu orientovaný svah 315,5-326 m n. m.; na 
Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Bystřice nad 
Pernštejnem 5-6 z roku 1988 se jedná o prostor

156



Přehled výzkumů 41 (1999)

mezi body, od Z a J okrajové sekčni čáry 
vzdálenými 224 :113 a 226 : 61 mm).

Kanalizační rýha l,5-2,Om široká 
a 2,0-3,0 m hluboká, vedená vlastní vozovkou, 
proťala v celé své délce pod vrstvami novodobých 
štětů a štěrkových vyrovnávek většinou pouze 
sterilní hnědé hlinité svahoviny, pouze na severním 
konci výkopu byl v profilu ojediněle zachován 
fragment mírně zahloubeného mísovitého objektu 
s novověkou keramikou. Proměnlivější skladbu 
měla souvrství, porušená trasou průměrně 0,7-0,8 m 
hluboké a 0,5 m široké rýhy pro telekomunikace, 
hloubené l - 2m před průčelími domů západní 
fronty ulice. Převažovaly sice opět přirozeně 
vzniklé hlinité svahoviny, na které nasedaly 
recentní štěrkovo-písčité vyrovnávky (před domy 
č. p. 87 a 88 rýha zachytila pouze tento svrchní 
horizont), na jiných místech však bylo možné 
zaznamenat i poměrně mocné nadložní kulturní 
vrstvy či zahloubené objekty. Až 0,8 m vysoká 
humózní nadložní souvrství se vyskytla před domy 
č. p. 84 a 86 (před domem č. p. 84 dokonce 
s keramickými zlomky 15.-16. věku), před 
zahrádkou jižně domu č. p. 85 se pak ve zvýšeném 
břehu rýsovala až 1,5 m hluboká terénní deprese, 
vyplněná zásypem s fragmenty novověké hrnčiny. 
V úrovni severního boku čelního schodiště domu 
č. p. 85 se podařilo zdokumentovat a ovzorkovat 
zahloubený jámový odpadní objekt, který 
obsahoval neobyčejně bohatou kolekci tvarově 
i technologicky rozmanité novověké keramiky 18. 
a 19. století. Určité novověké keramické nálezy se 
v rýze vyskytovaly také před domy č. p. 82 a 83, 
žádné stopy staršího osídlení se naproti tomu 
nepodařilo získat z prostoru před domy č. p. 80, 81 
a 100.

Záchranná akce tak přispěla k poznání 
postupně se zahušťujícího osídlení dlouhé jižní 
ulice před vlastním středověkým jádrem, rozšířit se 
významně podařilo i dosavadní kolekci 
doubravnické novověké keramiky.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno

Literatura:

Doležel, J. 1996: Záchranné výzkumy ve 
středověkém jádře Doubravníku (okr. Žďár 
nad Sázavou), Přehled výzkumů 1992, 
68-72, 144-146, tab. 22-24.

Doležel, J. 1999: Doubravník (okr. Žďár nad 
Sázavou), Přehled výzkumů 39 
(1995-1996), 391-392.

Resumé:

Doubravník (Bez. Žďár nad Sázavou). Intravillan 
der Gemeinde. Mittelalterliche und neuzeitliche 
Besiedlung. Rettungsgrabung des Archäologischen 
Instituts der Akademie der Wissenschaften der 
Tschechischen Republik, Brno.

Im Juli 1999 wurden Kanalisations- und 
Telekommunikationsfurchen beaufsichtigt, die im 
Rahmen der Gesamtrenovierung der aus dem Platz 
nach Süden in Richtung Tišnov führenden Straße 
angelegt wurden. Auf der ganzen ca 250 m langen 
Strecke, von dem Platz bis zum Haus Nr. 87, schnitt 
der Aushub in der eigenen Fahrbahn meistens 
sterile liegende Schichten durch, nur im Raum vor 
dem Platz wurden seichte eingetiefte Objekte mit 
neuzeitlicher Keramik verzeichnet. Knapp vor der 
Hausfront wurde vor der Nr. 85 eine Abfallgrube 
mit zahlreichen Töpferwaren aus dem 18.-19. 
Jahrhundert dokumentiert, neuzeitliche Keramik 
kam ebenfalls in der Schichtenfolge vor den 
Häusern Nr. 82 und 83 vor. Mittelalterliche 
Keramikfragmenlc wurden nur im Abhang vor der 
Nr. 84 geborgen. Die Funde runden das Bild der 
Besiedlung der langen Straße vor dem eigenen 
mittelalterlichen Kern des Städtchens wenigstens 
seit dem Anfang des 17. Jahrhunderts ab.

HAJANY (okr. Brno-venkov)
Intravilán, novověk (18.-19. stol.). Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A 99/41) byl 
vyvolán možným ohrožením archeologických 
památek v důsledku výkopů pro kabely nízkého 
napětí.

Profil PÍ byl dokumentován před domem 
č. 46 v západní části obce. Zástavba rámcově 
z přelomu 19./20 stol. se zde nachází již na 
zaneseném inundačním údolí Bobravy. Výkop 
nedosáhl sterilního podloží, zachytil pouze trojici 
navážkových vrstev, z nichž ani nejstarší, sílící 
stejně jako vr. 101 kjihu (do údolí) nesahá před 19. 
stol. Jižně profilu P I jde vr. 103 podstatně hlouběji 
než dno výkopu (hl. 70 cm od rec. úrovně). 
Současný domek č. 46 ji  již porušuje. Před 
sousedním domem čp. 4 i teprve vystupuje sprašové 
podloží. Profil P 2 při nároží domu č. 3 v severní 
uliční frontě rovněž v západní partii intravilánu 
doložil pouze čtveřici hlinitopísčitých novověkých 
úprav přímo na spraši v hloubce 40 cm, půdní 
horizont byl zcela zničen. Profily P 3 (před bývalou 
hospodou v jižní uliční frontě) a P 4  (před domem 
č. 20 v severní linii zástavby) prokázaly jen 
40-50 cm silné navážkové souvrství na sprašovém 
podloží. Před domy č. 36 a 45 byly ve výkopcích 
zachyceny kumulace novověké keramiky, 
vzhledem k částečnému zasypání rýh však již 
nebylo možné přesně určit jejich původ. V rýhách 
podél zástavby se v zásadě opakovala situace 
zjištěná v profilech P 2-P 4.

Ač Hajany jsou obcí středověkého původu, 
nebylo ve výkopech zjištěno osídlení starší než 
novověké. Lze předpokládat, že středověká 
zástavba respektovala zhruba dnešní uliční čáru. 
V průběhu novověku je doloženo zvyšování terénu

157



Přehled výzkumů 41 (1999)

v komunikacích před domy o několik desítek cm,
nejvíce pak v inundaci říčky Bobravy.

Rudolf Procházka, Archaia

Prameny:

Procházka, R. 1999: Hajany (okr.Brno-venkov), 
rekonstrukce sítě nízkého napětí. Nálezová 
zpráva č.j. 16/99 uložená v archívu 
brněnského pracoviště společnosti 
Archaia.

Resumé:

Hajany (Bez. Brno-venkov). Intravillan der
Gemeinde. Neuzeit (18.-19. Jh.). Siedlung.
Rettungsgrabung.

HRUŠKY (okr. Břeclav)
Polní trať „Dlouhé odměrky”. Doba hradištní. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 26.-27.7.1999 byl na katastru 
obce proveden záchranný výzkum tří slovanských 
objektů, narušených výkopem rýhy pro plynovod. 
Všechny objekty byly zahloubeny do žlutého 
podložního písku v nevelké vzdálenosti od sebe. 
Lokalita se nachází na JZ okraji katastru, asi 150 m 
severně od železniční trati Břeclav - Přerov.

Objekt 1
Zásyp objektu byl zachycen vJZ  profilu 

výkopu, v hloubce 120 cm od dnešního povrchu. 
Obě stěny jámy se směrem k mísovitému dnu 
pravidelně rozšiřovaly. Výplň jámy tvořila tmavá 
hlinitá zemina s nálezy několika keramických 
zlomků, zvířecích kostí a drobných kamenů. 
Dochovaná část objektu měla v půdorysu kruhový 
tvar. Pravděpodobně šlo o zásobnici, kterou lze na 
základě atypických keramických zlomků datovat 
rámcově do 8.-9. století.

Objekt 2
Objekt byl zachycen v SV profilu výkopu, 

v místě vzdáleném 6,9 m od objektu 1. Výplň 
objektu tvořila hnědá hlinitopísčitá zemina. U dna 
byla zjištěna výrazná sytě černá uhlíkovitá vrstva 
s kousky do červena přepálené hlíny a s menšími 
kameny - pravděpodobně ohniště. Na tuto asi 15 cm 
silnou vrstvu dosedala vrstva tmavé zeminy. Dno 
objektu, tvořené dvěma prohlubněmi, dosahovalo 
hloubky 110 cm od dnešního povrchu. První 
prohlubeň v SZ části objektu byla v místech pod 
ohništěm. Druhá prohlubeň byla v JV části objektu. 
Nad touto prohlubní se v zásypu vyskytovalo větší 
množství větších i menších kamenů, mezi nimiž 
byla nalezena i část žernovu. Asi uprostřed mezi 
oběmi zahloubenými částmi dna bylo nalezeno 
větší množství drobných zvířecích kostí.

Obr. 1. Hrušky (okr. Břeclav). „Dlouhé 
odměrky”. Výběr keramiky. Keramikauswahl.

Na základě prozkoumané části objektu lze 
předpokládat, že se jednalo o zahloubenou chatu 
s ohništěm. Podle zlomků keramiky patřila 9. století 
(obr. 1: 1-5).

Objekt 3
Zásyp objektu byl vzdálen asi 20-25 m od 

objektu 2. Zachycen byl v SV profilu vyhloubené 
rýhy pro uložení plynového potrubí. Jeho hloubka 
dosahovala 160 cm od dnešního povrchu. Objekt 
byl zdokumentován pouze v profilu, neboť dalšímu 
výzkumu zabránilo předčasné zahrnutí rýhy.

Objekt měl homogenní hlinitý zásyp 
s rovným dnem a dosahoval šířky až 160 cm. Celá 
výplň objektu byla prostoupena vrstvami čistého 
žlutého písku. Nejmocnější písčité vrstvy byly 
u dna objektu. Celé ploché dno objektu pokrývala 
sytě černá, 5 až 10 cm mocná vrstva. V celém 
zásypu se vyskytovaly roztroušené drobné uhlíky.

Všechny nálezy (zlomky keramiky, 
kostěné Sídlo) pocházejí ze začišťování objektu 
v profilu. Nalezenou keramiku lze zařadit do 
rozmezí 8. až 1. poloviny 9. století (obr. 1: 6-9).

Jaroslav Škojec, Otto Marek, AÚ A V ČR Brno 

Resumé:

Hrušky (Bez. Břeclav). Feldflur „Dlouhé odměrky”. 
Burgwallzeit (8.-1. Hälfte des 9. Jh.). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. 
Znojmo)
Polní trať „Za ořechovou alejí“. Sídliště - ZSV. 
Středověk (14. stol ). Záchranný výzkum.

Na počátku června 1999 při rekognoskaci 
terénu v okolí Hrušovan nad Jevišovkou zjistili 
pracovníci Ústavu archeologické památkové péče 
Brno rozsáhlé zemní práce v podobě velkého 
plošného a liniového výkopu. Terénní úpravy 
souvisely s výstavbou akumulační nádrže 
a odpadního potrubí pro místní cukrovar. Ve stěně 
již vybagrované nádrže pak byly objeveny 
archeologické objekty. Následující den provedl 
UAPP Brno záchranný archeologický výzkum.

158



Přehled výzkumů 41 (1999)

Lokalita sc nachází na mírném návrší 
protáhlém přibližně ve směru Z - V. Na mapě ZM 
1 : 10 000 list 34-14-07 je v prostoru vymezeném 
souřadnicemi 130-137 mm od Z sek. č. a 292 mm 
od J sek. č. v nadm. výšce 194 m. Nově budovaná 
akumulační nádrž leží 400 m V od areálu 
cukrovaru, mezi větrolamem a železniční tratí a má 
přibližně trojúhelníkový půdorys o rozměrech 
300 x 500 x 600 m. Z nádrže pak vede odpadní 
potrubí do řeky Jevišovky v délce 2,25 km.

V severní části stěny nádrže se ve výkopu 
rýsovaly do písčitého podloží zahloubené jámy 
mísovitého a U profilu, jejichž dna dosahovala 
hloubky od 0,6 až po 1,4 m. V černé hlinitopísčité 
výplni se nacházely nepočetné zlomky středověké 
keramiky, zvířecích kostí a jeden železný hřebík. 
Dále jsme východním směrem od skupiny objektů 
rozlišili profil příkopu a ve vybagrované části již 
pouze průběh jeho dna v délce 21 m ve směru VSV 
a ZJZ, zahloubeného místy ještě 0,4 m do podloží. 
Protože byl příkop porušen výkopem téměř 
v podélné ose, lze těžko přesně stanovit tvar 
příčného profilu. Stěny příkopu byly zřejmě šikmé, 
přičemž dno v hl. 1,9 m mělo šířku okolo 0,5 m. 
Protože možnosti ověřit šířku příkopu na 
současném povrchu byly z důvodů stavebních 
aktivit omezeny, lze ji pouze zrekonstruovat na 2,5 
až 3,0 m. Ve výplni ze dna příkopu byla 
vyzvednuta část keramické nádoby, dále železný 
hřebík a zvířecí kosti. Keramiku lze datovat podle 
R. Zatloukala do 14. stol. Kromě této situace byl 
z. hlediska archeologického zájmu prohlédnut ještě 
odkrytý výkop rýhy pro potrubí v délce asi 700 m, 
vedoucí od nádrže směrem k řece Jevišovce, 
s negativním výsledkem.

Archeologická situace zjištěná v místech 
akumulační nádrže dokládá středověké osídlení, 
které interpretujeme jako zaniklou středověkou ves 
ohraničenou příkopem. Na katastru obce Hrušovan 
nad Jevišovkou se měla nacházet ve středověku ves 
Martinice. Její lokalizací se zabýval Z. Měřínský, 
který ji neúspěšně hledal na základě písemných 
zpráv na návrší (kóta 195) v jihovýchodní části 
katastrálního území, kde však objevil novou 
laténskou lokalitu. Další možná poloha zaniklé vsi 
je v písemných pramenech uváděna v prostoru 
hrušovanského nádraží (Měřínský 1972). Naleziště 
zachycené záchranným výzkumem leží 700 m jižně 
od návrší s laténskými nálezy (kóta 195). Kromě 
toho byly v průběhu leteckého průzkumu v roce 
1992 zjištěny asi 1 km SZ od nádraží mezi Novým 
Dvorem a Eminým zámečkem na ploše 2 ha 
pravidelné obdélné půdorysy, bodové a liniové 
útvary, které se zřetelně rýsovaly v porostu obilí. 
Tato nálezová situace byla interpretována jako 
možný projev zaniklé středověké vsi (Bálek 1996, 
¡04).

Informace získané v průběhu záchranného 
výzkumu nevylučují umístění zaniklé vsi Martinice

do prostoru v trati „Za ořechovou alejí“. Poloha 
odpovídá předpokladu lokalizace do prostoru mezi 
Hrušovany a rakouskou Lávu . Rovněž Z. Měřínský 
předpokládá její lokalizaci do blízkého okolí jím 
objevené laténské lokality (kóta 195), pouze se 
domnívá , že by mohla ležet východním směrem 
(Měřínský 1972). Lokalita zjištěná leteckým 
průzkumem SZ od nádraží nebyla ověřena 
povrchovým sběrem. Nelze tedy vyloučit, že 
osídlení v prostoru za Novým Dvorem může 
náležet případně až do novověku. Tuto 
problematiku bude potřeba ověřit studiem 
písemných pramenů.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno

Literatura:

Měřínský, Z. 1972: Archeologické nálezy z okolí 
Hrušovan nad Jevišovkou (okr. Znojmo), 
SPFFBUE 17. 144-146.

Bálek, M. 1996: Výsledky leteckého snímkování na 
Moravě v roce 1992, PV 1992, 103-104.

Resumé:

Hrušovany nad Jevišovkou (Bez. Znojmo). Fcldflur 
„Za ořechovou alejí“. Mittelalterliche Dorfwüstung 
(14. Jh.). Rettungsgrabung.

J E D O V N IC E  (o k r . B la n sk o )
Polní tratě „Loučky“, „Na rybníkách“ a „Za 
poštou“ na severozápadním okraji intravilánu obce. 
Středověk, ojedinělé nálezy doby římské. Sídlištní 
plocha. Povrchový průzkum.

Komplexní povrchový průzkum 
jedovnického intravilánu, úspěšně J. Plchem 
zahájený v letech 1997 a 1998 (Doležel-Plch 1999, 
zvi. 329-331), pokračoval roku 1999 dalšími 
zjištěními. Prospekční aktivity byly tentokrát 
směrovány na severozápadní okraj dnešní zástavby, 
kde bylo možné na svahu nad plochou údolní nivou 
Veselého žlebu očekávat stopy staršího osídlení 
zvláště v okolí lokálního vodního zdroje, 
přitékajícího sem od severu z prostoru Legionářské 
ulice. Opakovanými povrchovými sběry, 
zahájenými dne 2. dubna a pokračujícími 
i v měsících červnu, srpnu, září, listopadu a prosinci 
roku 1999 pak byl v těchto místech skutečně 
indikován sídlištní areál, vedle ojedinělých nálezů 
z doby římské náležející zejména 13. a počátku 14. 
století.

Nově evidovaná sídlištní plocha byla 
prozatím zachycena na zemědělských pozemcích 
a zahradách domů č. p. 67, 80, 234, 468, 515, 537 
a 633 v Jedovnicích, konkrétně na parcelách 
č. 393/1, 398, 400, 402, 442/1,444/2, 444/3, 453/1, 
453/2 a 2456/1. Na Státní mapě 1 :5  000 
-odvozené, listu Blansko 4-2 z roku 1995 lze 
zkoumané území zahrnout do polygonu

159



Přehled výzkumů 41 (1999)

vymezeného body, od Z a J okrajové sekční čáry 
vzdálenými 308:147; 296:131; 302:113;
312 : 101; 327 : 105; 342,5 : 140 a 337 : 145 mm. 
Areál s nálezy, rozptýlenými v pásu přibližně 
250 m dlouhém a až 200 m širokém, je zde situován 
v západní ploché části Jedovnicko - račického 
prolomu, na velmi mírném, kjihozápadu 
orientovaném svahu 463-472 m n. m., na okraji 
údolní nivy potoka Veselého žlebu. Půdní podklad 
na lokalitě tvoří oglejené hnědozemě na sprašových 
hlínách a svahovinách, překrývajících spodně 
tortonské neogénní písčité sliny. Osídlení zde bylo 
patrně vázáno na dnes již nepříliš zřetelný vodní 
tok, přitékající sem z úžlabí západně od kostelní 
výšiny a poté pokračující jihozápadním směrem, 
který patrně v minulosti napájel nyní již zaniklou 
vodní nádrž, nalézající se téměř ve středu 
zkoumaného okrsku.

Povrchovými sběry bylo získáno doposud 
na 1200 evidovaných předmětů, vedle několika 
úlomků železných strusek a vypálené hliněné 
mazanice jde především o fragmentární keramický 
materiál. Několik málo kusů je možné přiřadit 
germánskému osídlení doby římské, zachycenému 
již roku 1997 na parcelách č. 447/1 a 447/4-7 v JJV 
sousedství (Doležel-Pleh 1999, 269-271). Naprostá 
většina zlomků ale náleží vcelku homogennímu 
keramickému horizontu druhé poloviny 13. 
a počátku 14. století, ve kterém se vedle převažující 
tradiční tuhové složky uplatňuje již netuhová 
hrnčina rozšířené typové škály se slídnatým 
a písčitým ostřivem (vedle běžných hrncovitých 
nádob a masivních zásobnic se vyskytly i kónické 
poklice s vnitřní výzdobou, ploché kotoučovité 
poklice se vzhůru vytaženými okraji, konvice 
s třmenovým uchem, mísa a džbán).

Prokázat skutečné sídelní aktivity v místě 
nálezů a zcela vyloučit případný sekundární původ 
získaných artefaktů může pouze ověřovací sondáž. 
Vzhledem k množství, kvalitě a celistvému 
charakteru keramické kolekce ze severozápadního 
okraje jedovnického intravilánu i vzhledem ke 
zdejším příznivým sídelním podmínkám lze však 
středověké osídlení v těchto místech předběžně 
předpokládat. O jeho vztahu k organismu 
jedovnické trhové osady, formující se během 13. 
století v těsném sousedství (přibližně 100-200 m 
jihovýchodně) bude možné vyslovit určitější soudy 
až po dalším výzkumu. Snad se zde jednalo 
o mladší doplněk dvou starších sídelních jader, již 
od prvé poloviny 13. věku se vyvíjejících 
v prostoru kostelní výšiny a dnešního ústředního 
náměstí (Doležel-Plch *1999, 330-331). Vznik 
sídlištní plochy v trati „Loučky“ či „Za poštou“ 
v druhé polovině 13. století přitom mohl odrážet 
kvantitativní nárůst jedovnické sídelní aglomerace 
v době předpokládaného vysazení zdejšího 
městečka, mohlo však jít také o samostatný okrsek 
s odlišným ekonomickým či přímo výrobním

určením, druhotně se připojující ke staršímu 
jedovnickému sídelnímu útvaru. K zániku tohoto 
nově zjištěného areálu pak zřejmě vedl proces 
konečné urbanistické stabilizace Jedovnic na 
počátku 14. věku, založený na poněkud odlišné 
půdorysné koncepci, když hypotetickou starší 
strukturu několika paralelních či sbíhajících se 
sídelních uskupení pod kostelní výšinou nahradil 
jediný celek s centrálním trojúhelníkovitým 
tržištěm. Funkci vydělující se předměstské ulice 
přitom mohla převzít podle některých známek 
dnešní ulice Legionářská, vybíhající z jedovnického 
náměstí poněkud více k severovýchodu než bylo 
položeno dřívější, roku 1999 objevené osídlení.

Jiří Doležel, A 0  A V ČR Brno 

Josef Plch, Jedovnice

Literatura:

Doležel, J.-Plch, J. 1999: Jedovnice (okr. Blansko),
Přehled výzkumů 40 (1997-1998),
269-271,329-332.

Resumé:

Jedovnice (Bez. Blansko). Feldflur „Za poštou" an 
dem Nordwestrand des Intravillans der Gemeinde. 
Mittelalter, Einzelfunde aus der Römcrzcit. 
Siedlungsfläche. Oberflächenuntersuchung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Schon die früheren Oberflächenuntersu- 
chungen und Rettungsgrabungen in den Jahren 
1997 und 1998 trugen wesentlich zur Erkenntnis 
der urbanistischen Entwickung der mittelalterlichen 
Gemeinde bei. Im Raum der Kirchenanhöhe im 
Nordosten sowie des darunter situierten dreieckigen 
Marktplatzes konnten in den erwähnten Gra- 
bungssaisons ursprüngliche Siedlungskerne aus der 
1. Hälfte des 13. Jahrhunderts identifiziert werden, 
aus welchen sich bis Anfang des 14. Jahrhunderts 
Jedovnice in eine kleinere Untertanenstadt im Her
zen des Drahany-Hügellands entwickelt hatte. Eine 
weitere wichtige Feststellung brachte die 1999 
durchgeführte Oberflächenprospektion an dem 
Nordwestrand des heutigen Intravillans (ca 400 m 
südwestlich der Pfarrkirche des Hl. Peter und Paul). 
Auf dem mäßigen Abhang in der Seehöhe von 
463-472 m wurde in der Nähe der lokalen Was- 
serquelle auf einer Fläche von ca 250 x 200 in die 
Besiedlung aus der 2. Hälfte des 13. und Anfang 
des 14. Jahrhunderts identifiziert (rund 1200 evi- 
dierte Gegenstände, besonders Keramikfragmente, 
Bruchstücke von Eisengegenständen, Lehmbewurf 
und Schlacke). Diese Besiedlung hing wohl mit der 
extensiven Entwicklung der Jedovnicer Agglome
ration nach der Mitte des 13. Jahrhunderts zusam
men, wo die erste Lokation und die Gewinnung von 
Marktprivilegien vorauszusetzen sind; es kann sich 
z.B. um eine Vorstadt einer konkreten Produktions 
oder Handwerkspezialisierung gehandelt haben.

160



Přehled výzkumů 41 (1999)

Der Untergang dieses interessanten Glieds der 
Sicdlungsstruktur hing dann wohl mit der 
endgültigen urbanistischen Stabilisierung von 
Jedovnice am Anfang des 14. Jahrhunderts 
zusammen, wo das bis heute erhaltene 
Grundrißschema der Gemeinde gestaltet wurde. 
Vereinzelt kamen auf der zu untersuchenden Fläche 
auch Fragmente germanischer Keramik aus der 
Römerzeit vor, die sich zu den im Jahre 1997 ca 
150 m südlich erforschten Siedlungsobjekten 
beziehen.

J E D O V N IC E  (o k r . B la n sk o )
Polní trať „Pod palírnou“ Středověké osídlení (?). 
Povrchový průzkum.

V rámci soustavného povrchového 
průzkumu Jedovnic a jejich nejbližšího okolí bylo 
J. Plchem při akcích v červnu a září roku 1999 
lokalizováno možné středověké osídlení 
v severozápadní části jedovnickčho katastru, 
přibližně 600 m JZZ farního kostela sv. Petra 
a Pavla v Jedovnicích. Jedná se o velmi mírný, 
k jihozápadu orientovaný svah oglejených 
hnédozemí na sprašových hlínách, svahovinách 
a neogénních spodně tortonských písčitých slínech, 
položený 460-466 m n. m. těsně nad údolní nivou 
potoka Veselého žlebu, v ploché severozápadní 
části Jedovnicko - račického prolomu, mezi 
severním koncem nejvýchodněji položené drenážní 
rýhy a objektem palírny (dům č. p. 596) při cestě 
z Legionářské ulice v Jedovnicích do Vilémovic (na 
Statní mapě 1 : 5000 -  odvozené, listu Blansko 4-2 
z roku 1995 je areál s nálezy vymezen body, od Z 
a J  okrajové sekční čáry vzdálenými 269:155, 
267 : 131, 277 : 123 a 2X0 : 153 mm). V pásu 
o přibližných rozměrech 170 x60m , probíhajícím 
v severojižním směru, zde bylo povrchovými sběry 
získáno na 350 keramických zlomků, náležejících 
intervalu od druhé poloviny 13. století (tuhová 
kcramika-hrnce, zásobnice) až do druhé poloviny
15. věku (např. složitými radélkovanými motivy 
zdobený pohár a mísa). V souboru je ovšem 
zastoupena i novověká, na lokalitu druhotně 
s odpadem přemístěná hrnčina. Pokud také starší 
nalezený materiál není sekundárního původu, 
jednalo by se o zajímavý případ izolovaného 
osídlení, vzdáleného zhruba 500 m SZZ od 
vlastního městečka, v podstatě na břehu někdejšího 
„starého“, „velkého“ nebo „Tunklovského“ 
rybníka, doloženého již na počátku 15. století (ZDB 
XI, č. 143; XII, č. 124, 126 a 783; XV, Č. 116 
a 134). O charakteru tohoto osídlení je možné bez 
další prospekce pouze spekulovat, do úvahy 
kupříkladu připadá některý z režijních 
vrchnostenských dvorů, při Jedovnicích uváděných 
v prvé polovině 15. věku (ZDB XI, č. 143; XII, 
č. 124, 126, 143, 144 a 783).

Jiří Doležel, AÚ  A V ČR Brno 
Josef Plch, Jedovnice

Prameny:

ZDB: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, J.-Demuth,
C.-Wolfskron, A. R. v. (Hrsg.), Die 
Landtafel des Markgrafthumes Mähren. 
Brünner Cuda. Brünn 1856.

Resumé:

Jedovnice (Bez. Blansko). Feldllur „Pod palírnou“. 
Mittelalterliche Besiedlung (?). Oberflächenun
tersuchung des Archäologischen Instituts der 
Akademie der Wissenschaften der Tschechischen 
Republik, Brno

Bei der systematischen Prospektion in 
Jedovnice und dessen nächster Umgebung wurde 
im Nordwestteil des Jedovnicer Katasters, ungefähr 
600 m südwestwestlich von der Pfarrkirche des Hl. 
Peter und Paul in Jedovnice ein bisher unbekanntes 
mittelalterliches Siedlungsareal entdeckt. Es 
handelt sich eine Fläche von ca 170x60m  auf 
einem mäßigen, nach Südwesten orientierten 
Abhang in der Seehöhe 460-466 m, knapp über der 
Talaue des Bachs Veselý žleb, in dem flachen 
Nordwestteil des Jedovnice-Račice-Durchbruchs. 
Die relativ häufigen Keramikfunde datieren die 
Besiedlung in dieser Flur in die Zeitspanne von der 
2. Hälfte des 13. bis zur 2. Hälfte des 15. 
Jahrhunderts. Wird der Siedlungscharakter der 
Lokalität durch weitere Forschungen bestätigt sein, 
dann wird es um einen interessanten Fall der 
isolierten Siedlungseinheit ca 500 nordwestwestlich 
von dem eigenen Städtchen gelten, die hypothetisch 
mit einem der Herrschaftshöfe gleichzusetzten ist, 
welche im Zusammenhang mit Jedovnice in der 
ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts angeführt 
werden.

J E D O V N IC E  (o k r . B la n sk o )
Polní trať „Pod Harbechem“. Zaniklá středověká 
ves Rohrbach. Povrchový průzkum.

Ves Rohrbach či Rorbach je jako součást 
holštejnského panství uváděna v písemných 
pramenech poprvé roku 1371 při zápisu věna Voka 
II. z Holštejna manželce Skonce, ve výčtu 
jednotlivých vsí dominia byla tehdy zapsána po 
Kotvrdovicích a Jedovnicích a před Budkovany 
a Bystřecem (ZDB V, č. 368). Ve vsi ovšem patrně 
mohli sídlit také drobní zemane, když roku 1378 
odkoupil od Unky z Majetína určité majetky 
v nedalekých Petrovicích, Vavřinci a zaniklém 
Podolí u Pctrovic Vilém z Rohatce, byl podíl na 
těchto državách zajištěn i jistému Vítkovi 
z Rorbachu, a to zřejmě jako příbuznému Vilémovy 
ženy Elišky. Když pak Vilém roku 1392 svoje 
zboží ve výše jmenovaných vsích prodával, dal 
Vítek k tomuto prodeji na zemském kolokviu 
v Olomouci svůj souhlas (ZDO III, č. 413; VI, 
č. 393). S určitou pravděpodobností je přitom 
možné tohoto Vítka z Rorbachu ztotožnit s Vítkem,

161



Přehled výzkumů 41 (1999)

píšícím se od roku 1390 též z Vojmc, za kterého se 
provdala vdova po Mikulovi zPctrovic Dorota 
a roku 1384 mu i přes odpor dalších petrovických 
vladyků zapsala 60 hřiven grošů na svých 
vdovských statcích v Petrovicích, Šošůvce 
a Vavřinci (srov. ZDO II, č. 510; IV, č. 37, 384 
a 385; Vítek nato získané užitky rozprodal v letech 
1407 a 1412-ZDO VII, č. 524; VIII, č. 83 a 114). 
Této identifikaci nasvědčuje i skutečnost, že 
v letech 1390 a 1407 Vítek z Vojnic držel některé 
nemovitosti rovněž v Lažánkách, s Rohrbachem 
těsně sousedících (ZDB Vil, č. 877; IX, ě. 112). 
Samotný Rohrbach ovšem i nadále příslušel 
v převážné míře k holštejnskému statku a roku 1437 
intabuloval Vok V. zHolštejna Heníkovi 
z Valdštejna kromě jiného i tři lány s příslušenstvím 
in Rorbach (ZDB XII, č. 301). Za následného 
rozpadu holštejnského dominia na více dílů se také 
zdejší majetky staly předmětem vleklých sporů, 
vedených mezi vlastníky jednotlivých částí (srov. 
např. Černý 1991, 35-68). Tak roku 1459 žaloval 
Vok V. z Holštejna na zemském soudě Heníka 
z Valdštejna, že neoprávněně vlastní kromě jiného 
dva dvory na Rorbachu, o pět let později pak 
i Heníkova nástupce Matěje ze Želetavy o tři dvory 
na Vorbachu (KP IV, 18, č. 111; 167, č. 853). Ves 
tedy byla v šedesátých letech 15. století patrně ještě 
alespoň zčásti osazena, roku 1481 však již Jiřík ze 
Zhoře obvinil Matěje ze Želetavy, že mu 
protiprávně drží pouze kus roli na Raypachu, kteráž 
role leží za stezku, ježto  jde  od Vilémovic k Rudicím 
. . .a  kus roli, kteráž leží nad Tunklovským rybníkem 
(KP V, 284-285, č. 101; 342, č. 437; 370, č. 596). 
Ani v dalších prodejních smlouvách již nebyl 
Rohrbach přímo jmenován, a až roku 1569 byl 
zmíněn při oné části jedovnického statku, kterou 
Bernart Drnovský z Drnovic koupil od Viléma 
Jedovnického ze Želetavy. Jak ve vlastní trhové 
listině, tak v intabulaci transakce z roku 1573 se 
přitom hovořilo o pusté vsi Harbechu, podlý hranic 
vilímovských ležící (Skutil 1979, 29-31, č. IV; ZDB 
XXX/XXVI/, č. 12).

Místopisné údaje písemných pramenů 15. 
a 16. věku i pomístní název „Harbechy“ či „Na 
Harbechách“, užívaný pro krasovou náhorní plošinu 
se stejnojmenným vrchnostenským dvorem 
v jihovýchodním výběžku lažáneckého katastru při 
jedovnických hranicích, nasvědčovaly dlouho 
situování zaniklé vsi Rohrbach právě do těchto míst 
(tak již Wolny 18462, 384 a Knies 1896, 120; dále 
např. Ilosák 1933, 15; Nekuda 1961, 120 s další 
literaturou). E. Černý se proto při svém soustavném 
výzkumu zaniklých středověkých vsí na Drahanské 
vrchovině zaměřil na okolí harbešského dvora. 
Nálezy rozptýlených zlomků středověké keramiky 
a vypálené hliněné mazanice při povrchovém 
průzkumu v říjnu roku 1971 jej pak přivedly 
k lokalizaci Rohrbachu do prostoru terénní deprese 
s několika krasovými závrty severně 
a severovýchodně vlastního dvora (Černý 1982,

314; 1992, 41-42, obr. 22). Samotný archeologický 
materiál, zachovaný ve sbírce E. Černého, však 
takovouto jednoznačnou interpretaci
neumožňuje-jedná se o zhruba 10 ks do černá až 
červena vypálených bloků hliněné mazanice 
s četnými otisky částí rostlin, několik drobných 
úlomků zvětralých vápenců a jediný keramický 
fragment (nezdobenou výduť), zařaditelný snad do
14. století. Nevelká kolekce tak může vedle 
regulérního osídlení naznačovat i přítomnost 
výrobních objektů, vzhledem k místním výchozům 
devonských vápenců například středověkých 
vápenických pecí. Revizní povrchové sběry, 
prováděné vletech 1997 a 1998 J. Plchem jak na 
celé harbešské náhorní plošině, tak v přilehlých 
částech jedovnicko-lažáneckého údolí (polní tratě 
„Lozce“, „Převážka“, „Svážná studna“), pak rovněž 
nikde nepřinesly nálezy takové hustoty 
a charakteru, které by ať již potvrzovaly lokalizaci 
Rohrbachu E. Černým do výše uvedených míst 
nebo do jiné polohy v okolí harbešského dvora. 
Závažný argument proti existenci zaniklé vsi na 
harbešské náhorní plošině přitom představuje i její 
krasový charakter bez jakýchkoliv vodních zdrojů, 
když srážkové vody jsou zde bezprostředně 
odváděny několika závrty do podzemí.

Nové podněty do problematiky lokalizace 
zaniklé vsi Rohrbach tak následně přinesla až 
soustavná povrchová prospekce pravobřežní 
(západní) strany Veselého žlebu v západní části 
jedovnického katastru, v červnu a poté v září, říjnu 
a listopadu roku 1999 realizovaná opět J. Plchem. 
Opakovanými povrchovými sběry byla přitom 
zkoumána zejména polní trať „Pod Harbechem“ 
v jihozápadní části údolí, mezi středovým potočním 
úžlabím a zalesněnými svahy harbešského plato. Na 
severu byla prověřená plocha o délce přibližně
1,0 km a šířce 100-300 m ohraničena polní cestou 
z Jedovnic do Vilémovic přes Veselý žleb, na jihu 
pak státní silnicí z Jedovnic do Lažánek, na Státní 
mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Blansko 4-2 z roku 
1995 jí vymezují body, od Z a  J okrajové sekční 
čáry vzdálené 218:237, 170:131, 146:33,
204 : 44 a 231 : 228 mm. Celkově tak bylo získáno 
přibližně 1 500 zlomků středověké i novověké 
hrnčiny, zejména v severní polovině zkoumané 
plochy se však takřka bez výjimky jednalo 
o artefakty 16.-19. století v sekundární poloze. 
V jihozápadní polovině údolí se však podařilo 
vymezit areál s vysokou koncentrací fragmentů 
vypálené mazanice a keramiky 13.-15. století, 
indikujících soudobé osídlení. Na severu počínal 
tento areál poměrně intenzivní kumulací nálezů 
okolo prameniště lokálního bočního přítoku potoka 
Veselého žlebu, poté v šířce 75-125 m probíhal po 
pravobřežní, místně členěné údolní terase až za její 
ohyb k jihozápadu, tedy v celkové délce 400-500 m 
(na výše uvedeném mapovém listu se jedná 
o plochu, kterou vymezují body od Z a J okrajové 
sekční čáry vzdálené 186 : 158, 170 : 101, 168 : 58,

162



Přehled výzkumů 41 (1999)

182 : 57, 195 : 86 a 195 : 156 mm). Samotná mírně 
svažitá terasa, modelovaná v neogénních spodně 
tortonských písčitých slínech a krytá horizontem 
hnědozemí na sprašových hlínách a svahovinách, je 
přitom výhodně orientována k SVV, východu až 
jihovýchodu, pás se stopami středověkých sídelních 
aktivit v nadmořské výšce 459,5-475 m dnes 
sleduje vodní tok Veselého žlebu v distanci 
200-300 m.

Nejstarší skupinu nálezů na lokalitě 
reprezentuje poměrně silně zastoupená pozdně 
hradištní tuhová keramika s charakteristickým 
radélkovým dekorem a složitými značkami na 
dnech (hrnky, hrnce, zásobnice), zařaditelná ještě 
do prvé poloviny 13. století. Neméně hojná však je 
i hrnčina širší typové skladby z následujícího 
období druhé poloviny 13. a prvé poloviny 14. 
věku, zčásti ještě s grafitem ve hmotě, více však již 
s písčitým či slídnatým ostřivem. Vedle obvyklých 
hrnků, hrnců, zásobnic a velmi četných plochých 
kotoučovitých poklic se vzhůru vytaženými okraji 
v jejím rámci vynikají bohatými radélkovanými 
i kolkovanými vzory zdobené konvice s třmenovým 
uchem a naběračky s masivními držadly, dále se 
vyskytují i džbány, kónické poklice i s vnitřní 
vlnicovou výzdobou, mísy a násypné nádoby (tzv. 
nálevky), opět s vnitřním rytým dekorem. Je 
zajímavé, že slídnatá keramika počátku 14. století 
se v nápadném množství vyskytovala zvláště 
na severním konci sídlištní plochy, je proto možné, 
že zde tehdy došlo k druhotnému rozšíření osady. 
Chronologicky pak středověkou nálezovou kolekci 
z trati „Pod Harbechem“ uzavírá hrnčířské zboží 
prvé poloviny 15. věku, z druhově i technicky 
běžné náplně se vyděluje kupříkladu ojediněle 
doložená loštická keramika či zlomek poháru. 
Spektrum výzkumem získaných artefaktů doplňují 
konečně fragmenty vypálené hliněné mazanice, 
některé železné předměty či zjemnější horniny 
soustružený kamenný přeslen, členěný třemi 
vývalky.

Kvalita, množství, koncentrace, druhové 
složení i vlastní situování nálezů vylučuje jejich 
druhotné přemístění z jiného sídelního okrsku 
(např. z blízkých Jedovnic) a jednoznačně svědčí 
o existenci středověké osady ve zkoumané trati. 
Časové zařazení osidlem' i jeho plošný rozsah 
přitom evokují představu regulérní větší vsi, ve 13. 
století vysazené na západním okraji ploché údolní 
části Jedovnicko - račického prolomu, jen 700 m 
západně od vlastních Jedovnic. Z možných 
zaniklých středověkých vsí v okolí Jedovnic přitom 
do úvahy připadá právě jedině Rohrbach, když další 
dosud spolehlivě nelokalizovaná pustá osada 
Dvorce ležela s největší pravděpodobností 
v protilehlé, severovýchodní části jedovnického 
katastru nebo až na katastru Kotvrdovic (srov. 
Černý 1992, 42-43). Rovněž poloha nově
lokalizovaného středověkého sídliště podél potoka,

protékajícího zvodnělou údolní nivou s rákosovými 
porosty, pozoruhodně koresponduje s významem 
místního jména Rohrbach, tedy „potoka tekoucího 
rákosím“ (Hosák-Šrámek 1980, 374). Značná délka 
osídlené plochy (více než 400 m) odpovídá 
rozměrům některých dalších vesnic holštejnského 
dominia (např. Bystřec 430 m, Husí 410 m - Černý 
1992, 120), a spolu s utvářením i velikostí 
přiléhajících dílů jedovnické a lažánecké plužiny na 
severozápadě (vlastní trať „Harbechy“) navozuje 
hypotetickou podobu Rohrbachu jako delší, patrně 
jednořadé lánové vsi s nepřímo navazujícími 
polnostmi záhumenicového uspořádání. 
V bezprostřední blízkosti jednotlivých usedlostí se 
pak na úbočích Veselého žlebu mohly nacházet jen 
menší úseky zemědělské půdy, neboť jeho údolní 
část zaujal patrně již ve 14. století velký rybník, 
zpočátku vletech 1415 a 1437 označovaný jako 
„starý“ (antiqua písčina - ZDB XI, č. 143; XII, 
č. 124 a 126), později roku 1447 jako „velký pod 
městečkem“ (ZDB XII, č. 783) a nakonec po svém 
přechodném držiteli „Tunklovský“ (ZDB XV, 
č. 116 a 134; KP V, 284-285, č. 101; 342, č. 437; 
370, č. 596; srov. Černý 1973, 40). Tomuto 
rozmístění plužiny zaniklého Rohrbachu odpovídá 
i vzpomenutý půhon z roku 1481 (KP V, 284-285, 
č. 101 ad.), zmiňující pozemky jak kolem cesty 
z Vilémovic do Rudic, tak přímo nad Tunklovským 
rybníkem. Vcelku tak lze Rohrbach v jeho nově 
lokalizované poloze považovat za zajímavé 
doplnění struktury staršího jedovnického sídelního 
uskupení o typicky kolonizační jednotku, náležející 
i podle svého názvu k početné vrstvě vsí na 
holštejnském panství, založených rakouskými 
přistěhovalci na přísně lánovém systému. Jeho 
zánik pak souvisel patrně s celkovou krizí 
a přestavbou středověkého osídlení Drahanské 
vrchoviny v 15. století, kdy se obyvatelé zřejmě již 
retardující osady nejspíše postupně přesunuli do 
blízkých Jedovnic a rohrbašské pozemky byly 
seeleny sjcdovnickou plužinou. K opuštění vsi 
mohlo přispět například i eventuální rozšíření 
velkého rybníku v její těsné blízkosti někdy v prvé 
polovině 15. věku.

Jiří Doležel, A Ú AI ' ČR Brno 

Josef Plch, Jedovnice

Prameny a literatura:

Černý, E. 1973: Pomístní jména na Jedovnicku 
v šestnáctém století, Vlastivědný věstník 
moravský XXV/1, 37-44.

Černý, E. 1982; Jak byla zjišťována nebo 
upřesňována lokalizace jednotlivých 
zaniklých středověkých osad na Drahanské 
vrchovině, Vlastivědný věstník moravský 
XXXIV/3, 310-325.

163



Přehled výzkumů 4J (1999)

Černý, E. 1991: Nejstarší historie hradu a městečka 
Holštejna a panství holšlejnského. 
Holštejn.

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých 
středověkých osad a jejich plužin. 
Historicko-geografická studie v regionu 
Drahanské vrchoviny. Brno.

Hosák, L. 1933: Dějiny Boskovska. 2. Od počátků 
hnutí husitského do bitvy na Bílé hoře. 
Vlastivěda Boskovska VIII. Boskovice.

Hosák, L.-Šrámek, R. 1980: Místní jména na 
Moravě a ve Slezsku. II. M-Ž. Praha.

Knies, J. 1896: O zaniklých osadách, hradech, 
tvrzích a dvorcích v okresu Blanském, 
Časopis Matice moravské XX, 42-47, 
116-122.

KP: Brandl, V., Bretholz, B. (edd.), Libri 
citatíonum et sententiarum scu Knihy 
půhonné a nálezové I ss. Brunae 1872 ss.

Nekuda, V. 1961: Zaniklé osady na Moravě 
v období feudalismu. Brno.

Skutil, J. 1979: České raně novověké listiny 
rájeckého archívu. In: Ševčík, A. (ed.), 
Kapitoly z dějin Vavřince, 24-33. 
Vavřinec.

Wolny, G. 1846: Die Markgrafschaft Mähren. 
Topographisch, statistisch und historisch 
geschildert. II. Band. 2. Abtheilung. 
Brünner Kreis. Brünn.

ZDB: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, J.-Demuth, 
C.-Wolfskron, A. R. v, (Hrsg.), Kalina, T. 
(ed.), Die Landtafel des Markgrafthumes 
Mahren-Moravské zemské desky. Brünner 
Cuda-Kraj brněnský. Briinn-Praha 1856, 
1950.

ZDO: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, I.-Demuth, 
C.-Wolfskron, A. R. v. (Hrsg.), Die 
Landtafel des Markgrafthumes Mähren. 
Olmützer Cuda. Brünn 1856.

Resumé:

ledovnice (Bez. Blansko). Feldflur „Pod 
Harbechem“. Mittelalterliche Orlsvvüstung 
Rohrbach. Oberflächenuntersuchung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno

Das Dorf Rohrbach wird in schriftlichen 
Quellen zwischen den fahren 1371-1464 als 
Bestandteil der Herrschaft von Jedovnice-Holstein 
erwähnt, im Jahre 1378 wird der Angehörige des 
niedrigeren Adels (Vítek) „von Rohrbach“ 
geschrieben. Im Jahre 1481 war jedoch nur noch 
von den dortigen Grundstücken die Rede und das 
eigene Dorf ging aus Besitzlisten verloren; in den 
Jahren 1569 und 1573 wurde cs ausdrücklich als

wüst bezeichnet. Anhand der Ortsnamen 
„Harbechy“ oder „Na Harbechach“ wotrde bisher 
seine Situierung in der Nähe des ehemaligen 
Herrschaftshofes 2 km westlich von Jedovnice 
erwogen, diese Lokalisierung wurde jedoch durch 
die jüngste Terrainprospektion nicht bestätigt. 
Markante Spuren der mittelalterlichen Besiedlung 
aus dem 13.-15. Jahrhundert wurden dagegen in der 
Feldtlur „Pod Harbechem“, ca 1,1 km südwestlich 
der St. Peter-und- Paul-Kirche in Jedovnice, auf der 
rechten Talterrasse von Veselý Žleb entdeckt. 
Funde konzentrierten sich dort auf dem nach Osten 
orientierten Abhang in der Seehöhe 459,5-475 m, in 
dem Streifen von ca 400-500 x 75-127 m an dem 
lokalen Qucllgebiet. Es ist daher 
höchstwahrscheinlich, daß das untergegengene 
Rohrbach sich ehestens in dieser Lage im Westteil 
des Jedovnicer Katasters befand. Das neu 
lokalisierte Dorf kann für eine interessante 
Ergänzung der Struktur der älteren Jedovnicer 
Siedlungskummulation gehalten werden; es ist eine 
typische Kolonisierungseinheit, die nach der 
beträchtlichen Länge, der Gestaltung der 
Umgebungsgrundstücke sowie dem Namen zu der 
zahlreichen Gruppe von Dörfern auf der Herrschaft 
von Holstein gehört, die durch österreichische 
Ankömmlinge nach dem Hufensystem gegründet 
wurden.

Die sehr zahlreiche Kollektion von 
Keramikfragmenten (ca 1500 Stk), die bei 
Oberflächenlesen gewonnen wurde, datiert die 
Anfänge des Dorfes vor die Mitte des 13. 
Jahrhunderts (rädchenverziertc graphithaltige 
Töpferware), stark vertreten waren auch Fragmente 
aus der 2. Hälfte des 13. und der 1. Hälfte des 14. 
Jahrhunderts (u.a. Kannen mit Bügelhelkeln und 
flache Scheibendeckel). Im Übereinklang mit 
schriftlichen Quellen gehören die jüngsten Funde 
aus der Ortswüstung Rohrbach der Periode um die 
Mitte des 15. Jahrhunderts an; zur Verfassung des 
Dorfes kann neben der allgemeinen derzeitigen 
Besiedlungskrise in dem Drahany-Hügelland auch 
eine mögliche Erweiterung des sog. Tunklovský- 
Teichs in seiner unmittelbaren Nachbarschaft 
beigetragen haben.

J IH L A V A  (o k r .  J ih la v a )
Ulice Rantířovská. Středověk (?). Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalita doposud nebyla zkoumána a z její 
bezprostřední blízkosti nejsou známy archeologické 
objekty či nálezy.

Lokalita se nachází při západním okraji 
města Jihlavy, na osídleném území (533,20 m.
n. m.). První známá zástavba pochází až z druhé 
poloviny 20. století, předtím byl prostor 
zemědělsky využíván.

164



Přehled výzkumů 41 (1999)

Dohled se omezil na dokumentaci, 
sledování a vzorkování profilů.

Trasa výkopů nenarušila až na jedinou 
výjimku žádné archeologicky významné objekty. 
Terén byl upravován až v souvislosti s výstavbou 
hospodářských objektů v průběhu 20. století. Na 
jílovité podloží a půdní horizont nasedaly vrstvy 
recentních dorovnávek se stavební sutí a škváry. 
Podařilo se zachytit jediný nedatovaný objekt, snad 
středověkou sídlištní jámu. V místě zplanýrovaných 
objektů byly obnaženy betonové základy původní 
zástavby z druhé poloviny 20. století.

Archeologický průzkum nepotvrdil 
očekávané relikty středověkého dolování.

David Merta, Archaia 
David Zimota, MV Jihlava

Prameny:

Merta, D.-Zimola, D. 1999: Jihlava, Rantířovská 
Dům s pečovatelskou službou, Nálezová 
zpráva, uložená v archívu brněnského 
pracoviště společnosti Archaia.

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava). Rantířovská Gasse. 
Mittelalter (?). Siedlung. Rettungsgrabung.

J IH L A V A  (o k r . J ih la v a )
Masarykovo nám. 5, parcely 129, 131/2, 131/3. 
Sídlištní vrstvy. Novověk. Záchranný výzkum.

Lokalizace: SMO odvozené 1 : 5000, rok 
vydání 1989, list Jihlava 7-5; 192 mm od Z, 
370 mm od J sekční čáry.

Při dostavbě domu na parcele č. 129 byla 
odstraněna dvorková přístavba, v jejíž základech 
byla založena nová budova. Rýhy pro novou 
kanalizaci byly vedeny v novověkých navážkách 
pouze v hloubce cca 0,50 m od současného terénu a 
tedy neporušily žádné archeologické vrstvy. Také 
přístavba garáží na parcelách 131/2 a 3 výrazněji 
nezasáhla do země. Naopak mírně svažitý terén byl 
pro stavbu garáží srovnán dosypáním.

Pro předběžné ověření historie domu č. 5 
bylo použito srovnání současného stavu zástavby se 
stavem, který zachytila indikační skiza zr. 1835. 
Na počátku 20. století došlo k výraznému 
přentodelování parcelace bloku č. 2 východní 
fronty náměstí. Na scelených parcelách došlo 
k přestavbě dvou domů v dnešní č. 5, v jehož 
suterénu a přízemí jsou dosud patrné relikty 
původní zástavby. Během této přestavby byl terén 
v zadním traktu nového domu dorovnán stavební 
sutí a celkově navýšen. Z mělkých výkopů nebyl 
získán žádný archeologický materiál. Celá akce má 
dokumentační hodnotu a doplňuje znalosti o vývoji 
zástavby historického jádra města.

Středověká archeologická situace na této 
lokalitě pravděpodobně dosud není výrazněji 
porušena, ale naopak pouze konzervována pod 
vrstvou novověkých navážek. V případě hlubších 
zásahů do terénu je potřeba s touto skutečností 
v budoucnu počítat.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

Prameny:

Zatloukal, R. 1999: Jihlava, Masarykovo nám. 5. 
Nálezová zpráva č. j. 43/99 uložená 
v archivu ÚAPP Brno.

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava). Masarykovo Platz Nr. 5. 
Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

JIH L A V A  (o k r . J ih la v a )
Ulice Matky Boží 26, parcela č. 2684/2. SMO 
1 : 5000, rok vydání 1989, list Jihlava 7-5; 127 mm 
od Z, 363 mm od J sekční čáry. Sídlištní vrstvy. 
Novověk. Záchranný výzkum.

Lokalizace: SMO 1 :5000, rok vydání 
1989, list Jihlava 7-5; 127 mm od Z, 363 mm od J 
sekční čáry.

Pro dostavbu prodejních prostor na parcele 
čís. 2684/2 byl zvolen stavebně poměrně nenáročný 
projekt, který významnějším způsobem nezasáhl do 
terénního reliéfu. Stavba byla založena na 
základech, které svým nepřesáhly hloubku 1,20 m a 
tak se pouze ve své nejnižší části dotkly úrovně 
archeologických vrstev ze 16.-17. století. Profily 
měly převážně dokumentační hodnotu a rozšířily 
znalosti o výškových poměrech za zadním traktem 
domu č. 26. V obou profilech byl zachycen sled 
dorovnávkových vrstev, z nichž například k. 101 a 
103 v P 2  mají zřejmě středověké stáří. Tyto 
kontexty jsou tvořeny požárovými 
zbytky - propálenou mazanicí a množstvím uhlíků, 
které byly v novověku přemístěny při nějakých 
zemních pracích. Žádné místo výkopu nedosáhlo 
geologického podloží.

V průběhu existence domu č. 26 zde 
docházelo během četných přestaveb k vyvezení 
části stavebního rumu a k opětovným zahradním 
úpravám. Protože tato část není a zřejmě ani nikdy 
nebyla podsklepena, můžeme s jistotou konstatovat, 
že přibližně v hloubce 1,00 m od současného terénu 
se i nadále nacházejí převážně neporušené 
středověké archeologické situace, ktcrc jsou pouze 
překryty vrstvami novověkých navážek.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

Prameny:

Zatloukal, R. 1999: Jihlava, Matky Boží 26.
Nálezová zpráva č. j. 58/00 uložená
v archivu ÚAPP Brno.

165



Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava). Matky Boží Gasse Nr. 26. 
Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

J IH L A V A  (o k r . J ih la v a )
Ulice Matky Boží. Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie. Středověk, novověk. Zjišťovací sondáž.

Zjišťovací výzkum nevelkého rozsahu 
přináší základní přehled o historii vnitřního 
prostoru kostela Nanebevzetí Panny Marie 
a přilehlého ambitu minoritského kláštera. Během 
března r. 1999 byly kvůli zjištění 
hydrogeologických poměrů pod chrámem 
vykopány celkem čtyři sondy o rozměrech 
1 x 1 x 1 m: tři ve východní lodi kostela a jedna 
v křížové chodbě, při vnější straně západní zdi 
presbytáře.

Dokumentované profily sond zachytily 
celkem čtyři kostelní podlahy, po kterých se 
procházeli věřící v průběhu uplynulých 
sedmisetpadesáti let. Nejstarší úroveň, jistě 
opravovaná, vydržela zřejmě od počátků fungování 
kostela v padesátých letech 13. století po úpravy 
stavby ve 2. polovině 14. století nebo v 1. polovině 
století následujícího. Mladší středověká úroveň 
pochůzného terénu vznikla na stavební suti po 
požáru minoritského areálu pravděpodobně při 
odstraňování následků nájezdu nepřátel jihlavských 
měšťanů v roce 1402. Z jednotlivých vrstev podlah 
a vyrovnávek se podařilo získat několik fragmentů 
do červena vypálených dlaždic, jejichž síla 
dosahovala 3-3,5 cm. Zbývající rozměry lze 
odhadnout na cca 15x15 cm. Horní dvě úrovně 
cihlových a betonových podlah jsou svědky úprav 
kostela během 19. a 20. století. Rostlý terén pod 
kulturními vrstvami skrývá zásypy hrobů 
pravděpodobně středověkého stáří. Pohřbívání 
během renesanční a barokní doby však také nelze 
vyloučit. Protože spodní části sond dosahovaly 
k svrchním partiím pohřbených jedinců, nebyly 
skelety vykopány. Podle předběžného průzkumu 
můžeme usuzovat na kostrové pohřby v natažené 
poloze na zádech bez větších milodarů. Poznatky 
o rozsahu a způsobu pohřbívání v areálu 
minoritského kláštera však přinese až budoucí 
archeologický průzkum.

David Zimola, MV Jihlava

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava). Matky Boží Gasse. Kirche 
Nanebevzetí Panny Marie (Maria Himmelfahrt). 
Mittelalter, Neuzeit. Siedlung. Vorläufige 
Sondierung.

J IH L A V A  (o k r . J ih la v a )
Čajkovského ulice č. 17. Vrcholný středověk. 
Záchranný výzkum.

Dokumentace zbytků dvou
archeologických objektů na stěnách stavební jámy 
proběhla v červnu r. 1999. Světle hnědé podloží 
složené z navětralé ruly a jílu, které se nachází pod 
sklepem dnes již zbouraného domu, skrývalo 
zbytky zahloubeného dřevohliněného domu, jehož 
příčný profil bylo možno pozorovat na východní 
stěně jámy. Novodobým zdivém silně narušený 
objekt dosahoval šířky 4,24 m, přičemž se 
maximální Zachovalá výška domu pohybovala od
0. 22 do 0,88 m. Změřit druhý rozměr obdélného
objektu se nepodařilo, neboť jeho zbytek zmizel při 
stavbě sousedního domu (č. 15) nebo byl
vybagrován v případě domu č. 17. Výplň 
zahloubené části obydlí představovala cihlově 
červená až černá destrukční vrstva, vzniklá silným 
požárem. Kusy propálené hlíny a spálených dřev, 
nacházející se v hojné míře ve výplni, tvořily ve své 
době dřevohliněnou konstrukci domu. Na základě 
skromných nálezů keramiky lze zánik celého 
objektu zařadit na přelom 13. a 14. století nebo do
1. poloviny 14. století.

Druhý objekt sloužil s největší 
pravděpodobností k výrobním účelům a na profilu 
se projevil jako oválná jáma s plochým dnem. 
Hnědočerná prachová hlína, která jámu po zániku 
vyplnila, obsahovala četné úlomky cihel, kamenů, 
mazanice, uhlíků a především keramiky, díky které 
můžeme zánik objektu datovat do závěru 
středověkého období, tzn. do 1. poloviny 16. století. 
Zůstává však otázkou, co se na tomto místě 
vyrábělo a zda se přece jen nejedná o část zaniklého 
domu či sklepa.

David Zimola, M V Jihlava

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava). Čajkovského Gasse Nr. 17. 
Hochmittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

J IH L A V A  (o k r . J ih la v a )
Masarykovo nám. č. 54. Vrcholný středověk. 
Záchranný výzkum.

Výzkum pod podlahou střední části domu, 
známého dlouhá léta pod názvem „Pasáž“, na 
hlavním náměstí v Jihlavě, odhalil archeologickou 
situaci dokumentující zánik středověkého domu 
následkem požáru. Pod nánosy navážek jsme 
obnažili zeď s pravidelným vrstvením kamenů 
a menším množstvím cihel. Dolní část zdi, 
zahloubené do podloží, nesla stopy silného žáru. Na 
ni navazovaly destrukční vrstvy, které vyplnily 
prostor uvnitř domu po nešťastné události. Jednalo 
se o písčitou hlínu promíšenou četnými úlomky 
cihel, kamenů, malty a keramiky, kterou překryla 
kompaktní uhlíková vrstvička představující 
ohořelou stěnu či zřícený strop nebo podlaží. 
Fragmenty keramických nádob získaných 
z popisovaných kontextů umožňují datovat celou

166



Přehled výzkumů 4! (1999)

událost do druhé poloviny 15. století s možným 
přesahem do století následujícího.

Resumé:

David Zimota, MV Jihlava

Jihlava (Bez. Jihlava). Masarykovo Platz Nr. 54. 
Hochmittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

J ÍV O V Á  (o k r .  O lo m o u c )
Trať „Tepenec“. Hradisko KLPP a předhradí 
středověkého hradu. Předstihový záchranný 
výz.kum.

Na mapě 25-11-01 je lokalita vymezena 
koordináty (Z sekční čára: J sekční čára): 225 mm: 
338 mm, 230 mm: 349 mm, 238 mm: 336 mm, 
240 mm: 349 mm, průměrná nadmořská výška 
485 m.

V době od 2.8. do 27.10. 1999 pokračovala
3. etapa záchranného výzkumu lokality Tepenec 
u Jívové. V tomto roce jsme prozkoumali plochu 
o velikosti 737,5 m2, která byla rozčleněna na 
čtverce o straně 5 m. V nich byly nejprve odebírány 
jednotlivé kulturní vrstvy a pak zkoumány 
zahloubené objekty. Používali jsme Harrisův 
systém dokumentace archeologických objektů, 
prováděli fotografickou, kresebnou a video 
dokumentaci, celý výzkum jsme zaměřovali totální 
stanicí. V této etapě sc podařilo prozkoumat 67 
zahloubených objektů. Byly vytesány do 
navětralého skalnatého podloží a díky jeho 
nepoddajnosti nedosahují přílišných hloubek. 
Většinu tvořily kůlové jamky dokládající existenci 
nadzemních staveb. Půdorysy některých z nich se 
nám snad podaří i rekonstruovat. Problematické 
však zůstane jejich datování. Lepší situace je 
u sídlištních jam, kde již převažuje datovací 
materiál toho či onoho období.

Důležitým úkolem této sezóny bylo 
prozkoumání jedné z kráterovitých prohlubenin 
rozmístěných nepravidelně po lokalitě. Námi 
zkoumaná kruhové deprese (obj. 79) byla umístěna 
při SZ okraji osídlené plochy. Po odstranění 
suťového materiálu se ukázalo, že se jedná
0 rozlehlou obdélnou prostoru, vytesanou částečně 
do navětralého podloží a částečně do pevné 
skalnaté báze. Měla kolmé stěny a ploché dno; 
půdorys měl rozměry 7,5 x 5,5 m a její celková 
hloubka od stávajícího povrchu v nejnižším bodě 
dosáhla 2,6 m; objekt byl orientován delší osou 
SZ-JV. Do středu JV stěny ústil svažitý vchodový 
koridor dosahující až na dno prostory. Na základě 
těchto zjištění nelze objekt bezpečně interpretovat. 
Domníváme se, že by se mohlo jednat i o lednici 
nebo o prostor s podobnou funkcí, který je datován 
do období fungování hradu - tedy do 2. pol. 14. stol. 
K zajímavým středověkým objektům patří
1 zahloubený objekt pravidelného obdélného

půdorysu, s kolmými stěnami, plochým dnem 
a s kůly nosné konstrukce v rozích (obj. 92). Měl 
rozměry 3,4 x 2 m  a od úrovně podloží hloubku 
0,5 m. S největší pravděpodobností se jedná 
o objekt hospodářského charakteru, snad sklípek.

J ü n g e r e  B ro n z e z e it, M a te r ia la u s w a h l.

O b r .  1. T e p e n e c  u J ív o v é  - v ý b ě r  s t ře d o v ě k é h o  
m a te r iá lu .  M it te la l t l ic h e r  M a te r ia la u s w a h l.

167



Přehled výzkumů 41 (1999)

Z výzkumu byla získána velká kolekce 
archeologického materiálu - zlomky keramiky, 
mazanice, kamenná břidlicová kolečka s provrtem, 
železné předměty (velmi časté byly v tomto roce 
šipky do kuší, podkovy, ostruhy). K výjimečným 
nálezům datovaným do KLPP (platěnická fáze) 
patří kolekce bronzových jehlic (obr. 1: 3-5), 
zlomky harfovité spony (obr. 1: 1) a železná 
obloukovitá spona (obr. 1: 2). Ze středověkých 
nálezů kromě zmíněné kolekce zbraní a výstroje 
zaujaly zejména nálezy z obj. 92, v němž byly 
nalezeny rekonstruovatelné tvary nádob (hrnce, 
džbány, pokličky, mísy), velký železný klíč (obr. 2:
2) a kus profilovaného železného plechu, snad 
součást brnění. Zajímavé byly i nálezy z vrstev, a to 
zlomky importované glazované keramiky, oranžově 
glazovaný keramický zlomek reliéfu obličeje 
zvýdutě džbánu (obr. 2: 1), podstava skleněného 
poháru (obr. 2: 4), nožka bronzové pánve (obr. 2: 7) 
a kolekce napodobenin pravěkých sekeromlatů 
vyrobených z pískovce (obr. 2: 5-6), snad tzv. 
hromových kamenů. Všechny středověké nálezy 
jsou datovány do 2. pol. 14.století.

Výzkum na této lokalitě bude pokračovat 
i v dalších sezónách.

Pavlína Procházková, Marek Kalábek, AC VMO

Resumé:

Jívová (Bez. Olomouc). Feldflur „Tepenec“. 
Burgwall der jüngeren Bronzezeit, Mittelalterlicher 
Vorburg. Rettungsgrabung.

K O N IC E  (o k r . P ro s tě jo v )
Centrum města. Středověk (13.-15. století). 
Záchranný výzkum.

písemnou zprávu o Konici z roku 1279 (Conitz), 
což se výrazně blíží námi datované keramice. 
Konice v té době sloužila jako přepřahací stanice 
a jako jedna z významných zastávek na trase 
obchodní cesty, která tudy vedla. Další kontexty, 
které zde byly lokalizovány, náleží do průběhu
14.-15. století (viz. obr. 1: 2-5). Tehdy se
pravděpodobně původní osada začíná přetvářet do 
středověkého městečka. Dřevěnou zástavbu a její 
destrukci dokládají početné požárové horizonty.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Konice (Bez. Prostějov). Stadtkern. Mittelalter 
(13.-15. Jh.). Rettungsgrabung.

V měsíci září a říjnu 1999 proběhl 
archeologický dohled a následný záchranný 
archeologický výzkum při budování RSÚ v Konici 
v centru města. Z vlastního města doposud 

nepocházely žádné archeologické nálezy a to ani 
pravěké nebo středověké. Při kopání rýh však došlo 
k narušení souvrství středověkých horizontů, které 
obsahovaly početný archeologický materiál.

Zjištěné archeologické situace byly 
zachyceny na JZ straně náměstí dnešního města. To 
je situováno na výrazné říční terase, která má 
mírnou jihovýchodní orientaci a je vymezena z JZ 
říčkou Jesenkou. Strategický význam města spočívá 
vjeho umístění na počátku výrazného údolí, které 
tvoří přirozenou spojnici z prostoru 
Hané - Drahanské vrchoviny do prostoru Malé 
Hané a dále východních Čech.

Výzkum prokázal velmi staré osídlení. 
Jedná se především o zlomky keramiky z poloviny
13. století (obr. 1: 1). Připomeňme jen nejstarší

0 5 cm

O b r . 1. K o n ice  - v ý b ě r  k e ra m ik y  z  p o lo v in y  13. 
s to le tí a  p ře lo m u  14./15. s to le tí. K e ra m ik -  
a u sw a h l.

K O S T E L E C  N A  H A N É  (o k r . P ro s tě jo v )
Poloha „Kozí brada“. Doba hradištní (10. století"). 
Opevněné sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 15.-22. března 1999 proběhl 
záchranný archeologický výzkum na známé 
archeologické lokalitě Kozí brada u Kostelce na 
Hané, a to v rámci výstavby místní komunikace. Na 
stavbou dotčené ploše byla prozkoumána 
zahloubená chata s destrukcí kamenné pece,

168



Přehled výzkumů 41 (1999)

datovaná keramikou do 2. poloviny 10. století 
a několik dalších stejně datovaných sídlištních 
objektů (obr. 1, 2). K důležitým zjištěním patří 
opevnění slovanské osady, které mělo podobu 
palisády, doplněné šikmo ven vybíhajícími kůly. 
Bylo umístěno na jižním úpatí osídleného svahu, na 
hranici jeho dotyku s údolní nivou, a bylo 
zachyceno v úseku cca 300 m. Získanou keramikou 
je datováno do mladohradištního období.

„V obci“ . Mladohradištní období. Opevnění. 
Záchranný výzkum.

Při snižování terénu ve východním 
sousedství silnice vedoucí kolem „staré“ budovy ZŠ 
směrem ke hřbitovu v Kostelci na Hané byl odkryt 
mimo jiné i lichoběžníkový příkop. Běží od západu 
k východu a je v horní části široký 6,5 m a 3 m 
hluboký. Příkop porušuje souvrství KLPP včetně 
jedné sídlištní jámy a jc porušen objektem ze 13. 
století. I když nebyl výzkumem získán průkazný 
datovací materiál, možnou dobu jeho vzniku 
vymezuje zjištěná stratigrafie. Způsobem provedení 
(stupňovitým odsazením u dna příkopu) 
koresponduje s mladohradištním palisádovým 
žlabem na jižním úpatí Kozí brady a není 
vyloučené, že se jedná o opevnění jedné osady či 
jejího okrsku (obr. 3).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). Lage „Kozí 
brada“. Burgwallzeit (10. Jh.). Burgwall. 
Rettungsgrabung. „V obci“. Jüngere Burgwallzeit. 
Fortifikation. Rettungsgrabung.

2. K o ste lec  n a  H a n é , o k r. P ro s tě jo v , K o z í b r a d a .  
K e ra m ik a  n a le z e n á  v d e s t ru k c i  pece  s lo v a n sk é  
c h a ty . S law isch e  K e ra m ik .

1. K o s te le c  n a  H a n é , o k r . P ro s tě jo v , K o z í b ra d a .  
V ý s ta v b a  m ís tn í  k o m u n ik a c e . S lo v a n s k á  c h a ta . 
S la w isc h e  I l i i t t e .

3 . K o ste lec  n a  H a n é , o k r .  P ro s tě jo v , v o b ci. 
S n iž o v á n í te r é n u  p ro  n o v o u  k o m u n ik a c i. 
C e lk o v ý  p lá n  p ro z k o u m a n é  p lo c h y  a  proFd  
p ra v d ě p o d o b n ě  m la d o h ra d iš tn íh o  p ř ík o p u . 
G e s a m tp la n  d e r  G r a b u n g  u n d  S c h n it t  d u r c h  d e n  
ju n g b u rg w a l lz e i t l ic h e n  G ra b e n .

K O S T IC E  (o k r . B ře c la v )
Tvrdonská ulice č. 35, 37. Novověk. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Pri výstavbě kanalizácie na severnom 
konci intravilánu obce Kostice, ul. Tvrdonská č. o. 
35, 37, ktorá po pár metroch prechádza do 
tvrdonického katastru a dostává názov Kostická 
(štátna cesta 424), boli narušené dva novověké 
objekty.

V čase mójho příchodu bolo už miesto 
nálezu zasypané, ale robotníci na příkaz 
dozorovateFa stavby, pani Marije Ištvanovičovej, 
označili chodník v tom mieste, pod ktorým sa 
nachádzal narušený komplex, bodom reflexnou 
oranžovou farbou.

169



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r . 1. K o stice  (o k r . B ře c la v ): R e k o n s tru o v a n é  
tv a r y  n á d o b . K c ra m ik a u s w a h l.

O b r .  2 . K o s tic e  (o k r . B ře c la v ): V y b e r  k e ra m ik y . 
K e ra m ik a u s w a h l.

Podl’a výpovědí robotníkov, v oboch 
prípadoch porušenia archeologickej situácie 
vypadávali keramické črepy z „čiernej diery“ 
v hfbke 1 až 2 m pod dnešným povrchom. Šlo 
pravděpodobně o narušenie novověkých 
odpadových jám. Tomuto předpokladu nahráva aj 
fakt, že keramické črepy a časti nádob boli 
vyplněné humóznou tmavou hlinou, ktorá bola 
miestami premiešaná křemičitým tmavým pieskom. 
Nádoby aj ich zlomky mali povačšinou na 
vnútorncj straně silný nános vápnitej hmoty, akoby 
v nich táto látka bola záměrně skladovaná 
(skladovanie vápna na líčenie obydlia?).

Nálezový súbor obsahuje jeden zlomok 
železného predmetu a črepy z 38 keramických 
jedincov. Výskyt keramických tvarov je různorodý: 
misky, taniere, džbány, hrnce, zásobnica, trojnožka. 
Zo zlomkov keramiky sa dali rekonstruovat’ dve 
nádoby, jedná sa o zásobnicu amforovitého tvaru a 
běžný vajcovitý tvar hrnca s uhlíkovou výzdobou 
(obr. 1). Súbor ďalej obsahoval 10 zlomkov dien, 3 
zlomky dna s kusorn výdute, 8 zlomkov okrajov, 
z toho 2 s výlevkou, 5 zlomkov z výdute, ručku 
ztrojnožky, 6 glazovaných črepov tanierov 
s výzdobou a 7 zlomkov nádob s uchami (obr. 2). 
V dvoch prípadoch sa na hornej časti ucha nádoby 
vyskytla identická hrnčiarska značka, a to koleso so 
6 bahorami a paťkrát sa objavil na pate ucha 
otlačok palca. Keramický súbor na základe 
tvarového a výzdobného rozpatia možno rámcovo 
datovat’ do 17. až 18. storočia. (Za pomoc pri 
určovaní datácie keramického súboru ďakujem dr. 
Josefovi Ungrovi).

Všetky nálezy sú uložené v MMG Břeclav 
pod inventárnymi číslami A 6027 až A 6065.

Renáta Svecová, Městské muzeum a galerie Břeclav

Resumé:

Kostice (Bez. Břeclav). Tvrdonská Gasse Nr. 35, 
37. Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

M IK U L Č IC E  (o k r . H o d o n ín )
Polní trať „Panské”. Slovanské pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

Ve dnech 5.-25.8. 1999 prováděl
Archeologický ústav AV ČR Brno, 
pracoviště Mikulčice záchranný archeologický 
výzkum raně středověkého pohřebiště v trati 
"Panské" na jihozápadním okraji intravilánu 
Mikulčic. Rýhou pro zabezpečovací kabel nově 
budovaného železničního koridoru Břeclav 
- Hodonín bylo v délce 115 m porušeno pohřebiště, 
doložené již starším nálezem dvou hrobů (Škojec 
1997, 372, č. 17). Výzkumem bylo odkryto 41 
kostrových hrobů, orientovaných V-Z až JV-SZ. 
V jihozápadní části sledovaného úseku pohřebiště

170



Přehled výzkumů 41 (1999)

se soustředily mladohradištní hroby. Šlo o přibližně 
10 mělce uložených pohřbů s náznaky řadového 
uspořádání. Obsahovaly nálezy uherských denárů 1. 
poloviny 11. století a esovité záušnice malých 
průměrů ( 0  1,7 až 2,4 cm). Dále k severovýchodu 
pokračovaly pouze starší hroby, datované do 9., 
případně 10. století. Velká část pohřbů byla uložena 
v poměrně hlubokých jamách s dřevěnými 
úpravami. V několika případech byl doložen 
výklenkový hrob. Většina středohradištních hrobů 
obsahovala nálezy, nejčastěji keramické nádoby 
(13) a železné nože (13). Ze čtyř nalezených 
bojovnických hrobů se sekerami, dva obsahovaly 
rovněž ostruhy (hroby 21, 32). Ve čtyřech hrobech 
byla zjištěna vědra. Mezi šperky byly zastoupeny 
především náušnice, a to prosté kroužkové 
tvary - v některých případech se zbytky 
závěsku - nebo jednodušší varianty hrozníčkovitých 
náušnic. Z osmi bronzových náušnic nesly čtyři 
stopy pozlacení, ostatních šest náušnic bylo 
stříbrných. Vedle 3 skleněných gombíků byl 
nalezen jeden pár pozlacených gombíků s hladkým, 
vertikálně žebrovaným povrchem (hrob 17). 
Skleněné korálky byly zjištěny pouze ve dvou 
hrobech, podobně jako bronzové rolničky.

Středohradištní pohřebiště v trati "Panské" 
v Mikulčicích patřilo s největší pravděpodobností 
k sídlišti doloženému v trati "Podbřežníky" 
jihovýchodně od nekropole (srov. Škojec 1997, 
373, č. 18). Význam pohřebiště spočívá zejména 
v jeho výpovědi k sociálně-ekonomické struktuře 
nejbližšího zázemí velkomoravského hradu 
v Mikulčicích a k řešení otázky možné kontinuity 
pochovávání mezi 9. až 11. stoletím. 
Velkomoravské pohřebiště v Mikulčicích- 
"Panském" sice nedosahuje zastoupením honosných 
šperků z drahých kovů úrovně pohřebišť v areálu 
mocenského centra, přesto patří jak úpravou 
hrobových jam, tak četností nálezů k poměrně 
bohatě vybaveným pohřebištím. Výzkum zde bude 
pokračovat i v následujícím roce.

Lumír Poláček, Jaroslav Škojec, Otto Marek, 
Rostislav Skopal, A Ú A VČR Brno

Literatura:

Škojec, J. 1997: Archäologische Fundstätten und 
Funde im "Hinterland" des Burgwalls von 
Mikulčice I (Katastralgebiete Hodonín, 
Lužice, Mikulčice, Moravská Nová Ves). 
In: Studien zum Burgwall von Mikulčice 
II. Brno, 343-397.

Resumé:

Mikulčice (Bez. Hodonín). Feldflur „Panské”. 
Slawisches Gräberfeld. Rettungsgrabung.

M O D Ř ÍC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
Havlíčkova ulice, intravilán. Novověk (18.-19. 
stol.?). Sídliště. Záchranný výzkum.

V sledovaném úseku kanalizace,
probíhající při jižním okraji vozovky na
jihozápadním okraji historického intravilánu, bylo 
dokumentováno 7 dílčích profilů (akce A 99/75). 
Rylo doloženo 5 sídlištních jam, z toho jedna 
kůlová (s. j. 503) ještě se zbytkem dřeva (s. j. 400). 
V nadloží se nacházelo cca 16 různých vrstev. 
Půdní horizont se dochoval nad spraší jen 
sporadicky, místy se na podloží nacházela relativně 
nejstarší vrstva č. 109 (komunikační?) snad ještě 
středověkého původu. Ze zásypů jam č. 500, 504, 
505 a z vrstvy 105 se podařilo získat fragmenty 
novověké keramiky nejspíše z 18. a 19. stol. 
Funkce jam není jasná, zvláště překvapila rozsáhlá 
jáma č. 504 o průměru 4,5 m v těsné blízkosti 
komunikace. Nálezy dokládají rozšíření osídlení 
z původního jádra tehdejší obce podél staré cesty 
směrem na Želešice a Ivančice v průběhu 
novověku.

Rudolf Procházka, A rchaia

Prameny:

Modříce, Havlíčkova ul., kanalizace. Nálezová 
zpráva č. j. 11/99 uložená v archívu 
brněnského pracoviště společnosti 
Archaia.

Resumé:

Modříce (Bez. Brno-venkov). Havlíčkova Gasse. 
Intravillan der Gcmeinde. Neuzeit (18.-19. Jh. /?/). 
Siedlung. Rettungsgrabung.

M O D Ř ÍC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
Náměstí Míru, intravilán, pare č, 2. Středověk, 
novověk. Pohřebiště, sakrální stavba -  opevnění. 
Záchranný výzkum

Pro položení zpevňovacich vrstev chod
níku k hlavnímu vchodu kostela založeného kolem 
r. 1200 byl ve stávajícím, mírně kjihu se svažují
cím terénu vyhlouben výkop asi 70 cm hluboký 
(akce A 99/59). Při odtěžování se ukázalo, že ze
mina je zejména ve spodní části promísena lidský
mi kostmi, jejichž koncentrace sílila při bázi vý
kopu. Drobnou sondou před vchodem do kostela 
byla sledována stratigrafie souvrství hrobových 
zásypů, obsahujících již neporušené kostrové hroby 
v několika vrstvách. Při bázi sondy v hloubce 1,4 m 
pod dnešním terénem (70 cm proti sníženému povr
chu) se nacházela již výrazně ulehlá vrstva, nesoucí 
patrně nejstarší horizont hrobů. Kostrové pozůstat
ky pocházející z opakovaným pohřbívá
ním rozrušených pohřbů byly předány k dalšímu 
zpracování RNDr. L. Horáčkové z lékařské fakulty 
MU v Brně

171



Přehled výzkumů 4 1 (1999)

Nejzávažnější nález představoval fragment 
jižního úseku hradby, odbourané zde patrně 
v minulém století. Kamenné základové zdivo 
o šířce 60-80 cm bylo na jihozápadní straně 
přerušeno, snad jde o vstup do areálu. Zeď patrně 
navazovala na renesanční obvodovou hradbu, dosud 
z větší části zachovanou.

Rudolf Procházka, Archaia

Prameny:

Modříce -  bytový dům, Modříce - u kostela. 
Nálezová zpráva č.j. 22/99 uložená 
v archívu brněnského pracoviště 
společnosti Archaia.

Resumé:

Modříce (Bez. Brno-venkov). Míru Platz. 
Intravillan der Gemeinde. Mittelalter, Neuzeit. 
Gräberfeld, Wehrkirche. Rettungsgrabung.

M O K R Á -IIO R Á K O V  (k, ú . M o k rá ,  o k r . B rn o -  
v en k o v )
Mokrá-lom Vil. Polní trať „Spálená seč“. 
Středověk (15. stol.). Vápenická pec. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1 : 10 000 list 
24-41-17, 125 mm od Z s. č. a 35 mm od J s. č.

Záchranný archeologický výzkum, který se 
uskutečnil v roce 1999 v areálu dobývacího 
prostoru ložiska Mokrá, přinesl mnoho nových 
poznatků o využití zdejšího přírodního bohatství 
v období pozdního středověku. Loňský výzkum se 
soustředil do prostoru trati „Spálená seč“, kde byla 
odkryta část vozové cesty a malá polní vápenická 
pcc datovaná keramickými nálezy do 16. století. 
V roce 1999 se podařilo na předešlý výzkum 
navázat a v S části zkoumaného areálu byla odkryta 
v několika sondách velká vápenická pec s pěti 
tahovými zaklenutými kanály. Výrobní objekt se 
skládal z vlastní pece o velikosti téměř 9 x 3,5 m. 
hloubce kolem 1,3 m a podklenutou zdí odděleného 
předpecního prostoru, obdobného obdélníkového 
tvaru a stejné hloubce, jako v případě pecního 
prostoru. Fragmenty nalezených keramických 
nádob lze zařadit do 15. století. Veškerá keramika 
pochází ze zásypu obslužné části zařízení.

Pecní prostor tněl tedy kapacitu kolem 
41 nr, což prakticky odpovídá množství 
naváženého surového vápence s palivem pod 
samosvornými rošty. Na zdejší venkovské poměry 
v 15. století je velikost tohoto zařízení neobvyklá a 
naprosto překvapující. S podobnými typy objektů 
se lze v nejbližším okolí setkat např. při Obřanském 
hradu na sv. okraji Brna a dále jen u hradu 
Holštejna na severním okraji Moravského krasu. 
Oba uvedené typy objektů byly podobného 
charakteru, byly zděné a měly pouze o jeden topný

kanál méně, nežli tomu bylo v Mokré. Jejich 
datování však spadá již do 13. a 14. století 
a nepochybně souvisely s výstavbou středověkých 
hradů, pro které pracovaly.

V případě mokrské vápenky překvapuje 
způsob výstavby vlastního výrobního zařízení. Celá 
vápenická pec byla prostě vyhloubena v hlinité 
výplni poměrně rozsáhlé terénní deprese ve 
vápencích - závrtu.

V první fázi byl vyhlouben prostor pece 
a předpecí, což byly dvě ve velikosti o něco málo 
rozdílné obdélné jámy. Poté byl zbylý, asi 1 m 
široký pás nedotčeného terénu mezi jámami 
proražen krátkými tunelovitými otvory se stropem 
ve tvaru valené klenby. Vykopaný materiál byl 
valovitě navršen kolem sv. okraje pecní jámy, aby 
bylo uměle vytvořeno jakési závětří pro snadnější 
provoz pece.

Toto je tedy základní stavba výrobního vá- 
penického zařízení nalezeného během záchranného 
archeologického výzkumu v dobývacím prostoru 
západního lomu v Mokré. Existenci tak velkého 
zařízení pro venkovské využití lze zcela vyloučit, 
spíše je možné se přiklonit k použití pro stavební 
účely ve větším městě nebo při výstavbě menšího 
šlechtického sídla.

Prvním předpokladem, než byl ukončen 
záchranný výzkum a upřesněna datace, byla úvaha 
o využití vápenice v 1. pol. 17. stol., kdy došlo 
k obléhání města Brna švédskými vojsky. Poničené 
město údajně vyžadovalo velké množství 
stavebního materiálu z nejbližšího okolí na opravu 
poničených budov (Vaňáček 1970). Mokrá, která 
náležela panství Sv. Petra v Brně, byla 
nejsevernější obec farního velkostatku a zároveň 
jako jediná ležela na území s výskytem kvalitního 
vápence.

Vápenka z 15. stol. nalezená ve „Spálené 
seči“ u Mokré neměla zřejmě dlouhého trvání 
a zanedlouho zanikla. Toto tvrzení si neodporuje se 
skutečností, že vápenice nebyla ani zpevněna zdí, 
která by jí zaručila delší trvanlivost.

V budoucnu nelze zcela vyloučit nálezy 
podobných objektů v blízkém okolí Mokré 
a v blízkosti sousedních obcí (Horákov, Hostěnice, 
Ochoz). Během několika povrchových terénních 
průzkumů, uskutečněných v poslední době, byly 
zjištěny obdobné terénní příznaky, jež se vymykají 
zdejším standardním poměrům. Jedná se o tratě nad 
„Studénčným žlebem“, která leží mezi středním a 
západním lomem ložiska Mokrá. Dále „V Šedém 
žlíbku“ poblíž trati „U dlouhé vápenice“, což je 
nedaleko Hostěnického propadání lil (Himmcl 
1998).

Do širšího okolí středověké pece náleží 
také lesní vozová cesta, míjící ve velké blízkosti 
zmíněný vápenický areál a v podobě úvozu pak

172



Přehled výzkumů 41 (1999)

zcela vyznívá na vápencové náhorní rovině, která je 
v současnosti značně poznamenaná masovou 
těžbou vápence.

V roce 1997 byla nejblíže položená část 
komunikace plošně prozkoumána (Kos 1998; 
1999). Důkazem o častém užívání cesty byly 
hluboké rýhy, jež zde zanechala kola povozů. 
Z výzkumu v prostoru lesní cesty pocházejí také 
nálezy kovových předmětů. Jednalo se především 
o železné podkovy, zákolník a poškozenou přezku 
ke koňskému postroji.

O b r .  1: M o k r á ,  S p á le n á  seč , M o k rá - lo m  V il.  
C e lk o v á  s i tu a c e  s p lo c h a m i o d k ry tý m i v  le te c h  
1998 -  1999. G e s a m tp la n  d e r  B e fu n d e .

5cm

O b r .  2 : M o k r á ,  S p á le n á  seč , M o k rá - lo m  V II. 
K e ra m ic k é  z lo m k y  n a le z e n é  v  z á sy p u  v e lk é  
s t ř e d o v ě k é  v á p e n k y . K e ra m ik a u s w a h l.

V místě, kde se komunikace nejvíce 
přibližovala k výrobnímu komplexu, který je 
reprezentován již výše zmíněnou středověkou pecí, 
byla zachycena malá odbočka. Ta se v podobě 
mělkého terénního záhybu napojovala do míst, kde 
byla menšími sondami zaznamenána rozsáhlá 
skládka nasbíraného a nalámaného surového 
vápence. Poblíž velké jámy s kumulacemi 
vápencového kamení byla v roce 1998 odkryta 
malá polní vápenická pec (Kos 1998; 2000), 
datovaná keramikou do 16. století. Tato pícka, 
kterých se zde v blízkém okolí nachází značné 
množství, je zřejmě dokladem místní výroby vápna, 
kdy zde pálili místní selští vápenici v rámci 
doplňku obživy.

Ze stratigrafického pozorování vyplynulo, 
že malá vápenice byla již někdy v 16. století 
vykopána ve starším odvalu, jež vznikl 
hromaděním odpadu během běžného výpalu vápna.

Středověká vápenická pec. zjištěná na 
„Spálené seči“ u Mokré, představuje doposud jedno 
z největších vápenických zařízení z období 
středověku, které kdy bylo v oblasti Moravského 
krasu prozkoumáno.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Literatura:

Himmel, J. 1998: K poznání jižní odtokové větve 
vod Hostěnického potoka od ponorů, 
Speleofórum '98, roč. XVII, Praha, 6-9.

Kos, P. 1998: Mokrá - lom VII, ÚAPP Brno, NZ 
č.j. 77/98, 138/98.

Kos, P. 2000: Výzkum vápenických pecí u Mokré, 
Archeologia technica 11, 75-87.

Vaňáček, M. 1970: Mokrá u Brna, Vlastivědná 
knihovna moravská č. 12, Brno.

Resumé:

Mokrá-Horákov (Kataster Mokrá, Bez. Brno- 
venkov). Mokrá-lom VII. Feldflur „Spálená seč“. 
Mährische Karst. Kalkofen. Mittelalter (15. Jh.). 
Rettungsgrabung.

M O K R Á -H O R Á K O V  (k . ú . M o k r á ,  o k r .  B rn o -  
v en k o v )
Dům č. p. 30. Intravilán obce. Novověk. Varné 
pece. Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1: 10  000 list 
24-41 -22, 140 mm od Z s. č. a 323 mm od J s. č.

Dne 21.3. 1999 byl v obci Mokrá (č. p. 30) 
na pozemku Marie Bartákové proveden záchranný 
archeologický výzkum. Důvodem zásahu byl 
náhodný objev dvou varných povidlářských pecí 
z období novověku (18.-19. stol.).

173



Přehled výzkumů 41 (1999)

V jámě o rozměrech 170 x 120 cm byla 
v podélné ose zachycena pec se dvěma tahovými 
kanály. Těleso pece bylo kryto asi 30 cm mocnou 
vrstvou hnědé prachové hlíny. Fragment pece byl 
odkryt v délce 150 cm a v šířce 90 cm, hloubka 
objektu byla kolem 50 cm. Vlastní objekt byl 
zhotoven z hlíny, která byla následně vypálena. Pec 
sestávala ze dvou tahových kanálů, vlastní topný 
prostor pokračoval dále do profilu, který nebyl 
odkopán. Dno tahových kanálů bylo vysypáno 
jemnou drtí, tvořenou úlomky šedozelené břidlice. 
Ve výplni pece byly nalezeny početné zlomky 
keramických nádob z 1. pol. 19. stol. (velký 
„povidlák“, poklice, talíř, kachel).

Během dokumentace Z a J profilu výkopu 
byla zjištěna další podobná pec. Ta byla posléze 
částečné odkryta i v půdorysu, kde se ukázalo, že se 
jedná o topeniště pece shodného typu jako 
v předešlém případě.

Vzhledem ke staršímu nálezu povidlářské 
pece z pozemku K. Zouhara (č. p. 15; Kos 1999), 
lze v SZ části intravilánu obce Mokrá předpokládat 
další nálezy pecí popisovaného typu. Nejstarší 
nálezy pochází patrně z konce 18. století, starší 
zatím z této lokality neznáme.

Petr Kos ÚAPP Brno

Literatura:

Kos, P. 1999: Mokrá (okr. Brno-venkov), Dům 
č.p.l 5, PV 40 (1997-1998), 348-349.

Resumé:

Mokrá-Horákov (Kataster Mokrá, Bez. Brno- 
venkov). Intravillan der Gemeinde, Haus Nr. 30. 
Ofcn. Neuzcit (19. Jh.). Rcttungsgrabung.

20 0 ’ 100 m

O b r .  1: M o k r á ,  D ů m  č.p . 3 0 . O r ie n ta č n í  m a p a  
s v y z n a č e n ím  m ís ta  z á c h r a n n é h o  v ý z k u m u . L a g e  
d e r  R e t tu n g s g r a b u n g .

O b r .  2 : M o k r á ,  D ů m  č .p . 3 0 . P ů d o r y s n á  a 
b o k o ry s n á  s i tu a c e  s o d k ry tý m i v a rn ý m i p e c e m i. 
G r u n d r i s s  u n d  P ro f il  d e r  O fe n .

M O R A V S K Ý  K R U M L O V  (o k r .  Z n o jm o )
Ulice Palackého č.p. 81, intravilán. Středověk, 
novověk (13714.-19. stol.). Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum při 
stavbě rodinného domu byl prováděn formou 
dohledu při zemních pracích v období mezi 13. 3. a 
23. 4. 1999 (akce A 99/12). Na sledované ploše byl 
odstraněn stávající dům a nová výstavba 
navazovala na jeho půdorys. Jde o městiště v rámci 
někdejší židovské ulice v severozápadní části 
historického jádra města, přiléhající k dosud 
dochované hradbě.

Hlavním předmětem výzkumu se stala 
nově hloubená spojovací chodba mezi dvěma 
stávajícími sklepy o délce cca 11 m. Výzkum se 
převážně omezil na dokumentaci profilů, 
doprovázenou dílčí preparací narušených situací. 
Pod mohutnou novověkou navážkou o mocnosti 
1,8-2,2 m bylo zjištěno středověké souvrství 
o mocnosti 30-60 cm, nasedající na hlinitopísčitou 
půdu na písčitém podloží. Stratigraficky nejstarší 
jamky č. 503 a 504, jakož i zásobní kotlovitou jámu 
č. 500 (hl. 0,65 m) rámcově z přelomu 13. a 14. 
stol., překrývala udusaná úroveň, snad podlaha 
dřevohliněného domu, s příslušnou nášlapovou 
vrstvou. Na ni ležela nevýrazná vrstva požárové

174



Přehled výzkumů 41 (1999)

planýrky tvořené mazanicovou drtí. Následovalo 
zvýšení terénu jednou až dvěma vrstvami hlinitých 
planýrek, vše rámcově z 14. stol. Ve východní větvi 
výkopu se podařilo zachytit část plochy dvorku, 
obsahujícího hospodářské zázemí. Úroveň 
odpovídající podlaze domu, ovšem již bez 
mazanicovč destrukce, byla porušena dvěma 
sídlištními jamami, přičemž velký výkop č. 506 byl 
porušen menší jámou č. 505. Nečetné keramické 
nálezy datují tyto aktivity nejdříve na počátek 14. 
století.

V západní části výkopu následovala 
kamenitá úprava, na kterou již nasedala severní 
obvodová zeď jižního sklepa, zatímco jižní zeď 
severního suterénu do ní byla zapuštěna. 
Následovala výstavba sklepů a jednorázové zvýšení 
terénu, rámcově koncern 16. či počátkem 17. stol. 
Do navážek byly zapuštěny všechny ostatní, 
evidentně mladší zdi jednotlivých fází novověkého 
domu. V hloubce 1,1 m pod dnešním terénem byla 
zjištěna starší úroveň podlahy domu, předcházející 
poslední fázi před demolicí.

Kromě nálezů zlomků keramiky 
a zvířecích kostí si zaslouží pozornost bronzová (?) 
tyčinka s ouškem, možná ze skládacích vážek, 
datovatelná do konce 13. nebo počátku 14. stol. 
(k. 122, jáma 500).

Výzkum představuje nevelký, avšak 
závažný příspěvek k počátkům města Moravského 
Krumlova. Prokázala se absence osídlení 
přinejmenším z prvních dvou třetin 13. stol. 
v prostoru při městské hradbě i výrazná změna 
původního reliéfu povrchu v okrajové části 
ostrožny. Lze připomenout, že r. 1993 provedený 
odkryv v téže ulici o cca 100 m západněji 
neprokázal osídleni in šitu starší než z pozdního 
středověku.

Rudolf Procházka, A rchaia

Resumc:

Moravský Krumlov (okr. Znojmo). Palackého 
Gasse Nr. 81. Intravillan der Gemeinde. Mittelalter, 
Neuzeit (13./14.-19. Jh.). Siedlung. Rettungs- 
grabung.

N Ě M Č ÍC E  (o k r . B la n sk o )
Polní a lesní trať „Svinovy“. Zaniklá středověká ves 
neznámého jména (Hostěvsko, Suchov nebo 
Svinovy?). Povrchový průzkum.

V Němčících dosud živá místní tradice 
hovoří o pusté vsi „Svinovy“, ležící ve 
stejnojmenné lesní trati se starou studnou přibližně
1,0 km jihozápadně od obce (např. Hosák 1933, 
18). V rámci svého soustavného průzkumu toto 
lidové podání potvrdil E. Černý, když v uvedené 
poloze skutečně roku 1981 identifikoval zaniklé 
středověké sídliště a v přilehlém lesním komplexu

zdokumentoval část příslušné plužiny. Na základě 
půhonu z roku 1460, uvádějícího na doubravickém 
panství dosud nelokalizované pusté vsi Suchov, 
Lhotku a Hostěvsko (KP IV. 329, č. 393), ztotožnil 
přitom objevenou osadu v trati „Svinovy“ 
s některou z těchto vsí (Černý 1982, 317). Poté, co 
byla jako Lhotka hypoteticky určena zaniklá ves 
u Karolína (Doležcí 1993, 83), E. Černý tuto 
identifikaci zúžil na zbývající dvě lokality (Černý 
1992, 50-52, obr. 31, 32). Z původní dispozice 
sídliště na němčických „Svinovech“ zachytila 
prvotní prospekce roku 1981 stopy tří usedlostí, 
situovaných na zalesněné jihozápadní straně 
plytkého údolí pod bočním prameništěm při okraji 
lesa, podle uspořádání zachovaných dílů plužiny
0 rozloze přibližně 75 ha uvažoval E. Černý 
ocelkem devíti osedlých. Nečetné nálezy z areálu 
osady bylo možné datovat do konce 13. a počátku
14. století.

Již při informativní návštěvě lokality 18. 
března 1990 se však podařilo prokázat širší rozsah 
osídleného areálu, když zlomky především tuhové 
keramiky byly povrchovým sběrem získány také na 
zemědělsky obdělávaných pozemcích na 
protilehlém severovýchodním svahu svinovského 
údolí (dosud nepublikováno). Komplexní 
povrchový průzkum, provedený ve dnech 25. 
března a 15. dubna 1999. pak toto zjištění ověřil, 
upřesnil celkovou podobu zaniklé vsi a shromáždil
1 větší množství chronologicky citlivějšího 
archeologického materiálu.

Zaniklá středověká ves zatím nejistého 
jména v polní a lesní trati „Svinovy“ je umístěna 
téměř ve středu dnešního němčického katastru, 
v plochém náhorním terénu Ludíkovské plošiny, 
jednoho z geomorfologických okrsků Drahanské 
vrchoviny. Přibližný střed lokality je vzdálen asi 
970 m jihozápadně od filiálního kostela sv. 
Mikuláše v Němčících a 300 m severozápadně od 
němčické hájovny v trati „Pálenec“. Ves zde 
zaujala obě strany mělkého, kjihovýchodu se 
svažujícího údolí, nacházejícího se na rozhraní 
spodně karbonských břidlic a biotitických 
granodioritů Brněnského masivu, s místní vložkou 
devonských břidlic a vápenců, na kterých se na 
překryvech kyselých svahovin vyvinuly většinou 
hnědé půdy či v případě vápencového podloží 
hnědé rendziny. Na zalesněné pravé, jihozápadní 
polovině údolí zaznamenal již E. Černý zřetelné 
povrchové relikty zástavby nejméně tří usedlostí, 
indikované typickými konvexními destrukčními 
útvary oválného půdorysu, v pásu asi 50-60 m 
dlouhém a 30 m širokém sledující obě strany boční 
drobné vodoteče, pramenící poněkud výše v obecně 
známé studně (Černý 1992, 50-51, obr. 31). 
Jednotlivé objekty jsou zde přitom umístěny na 
mírném, poměrně značně zvodnělém svahu se 
základní orientací k jihovýchodu, v nadmořské 
výšce 592-596 m (na Státní mapě 1 :5  000

175



Přehled výzkumů 41 (1999)

-odvozené, listu Boskovice 5-6 z roku 1996 sc 
jedná o plochu vymezenou body, od Z a J okrajové 
sekční čáry vzdálenými 295 :67, 302:58
a 303 : 68 mm). Naproti tomu na polích protilehlé 
levc, severovýchodní strany údolí byla
povrchovými sběry indikována daleko rozsáhlejší 
osídlená plocha. Hojné nálezy keramických zlomků 
se vyskytovaly v pásu 200 m dlouhém a 55-65 m 
širokém podél okraje lesa, na mírném až středním 
svahu jižní orientace, 582-592 m n. m. (výše 
uvedený mapový list: areál vymezen body, od Z a J 
okrajové sekční čáry vzdálenými 313 : 71, 334 : 39, 
340:41, 343:47, 335:62 a 328 : 71 mm).
0  klasickou dispozici dvou řad usedlostí po obou 
bocích osové údolní vodoteče tak mohlo jít pouze 
v horní čtvrtině či maximálně polovině lokality, kde 
oba zjištěné pásy osídlení děli přibližná distance 
50-60 m, i při eventuální absenci stop osídlení 
v zalesněném terénu jihozápadní strany zde totiž 
celou jižní polovinu svahu proti zjištěnému osídlení 
na levém břehu údolí již pokrývá středověká 
plužina (srov. Černý 1992, 51, obr. 31). Výsledná, 
prospekcí zachycená situace ovšem může vedle 
nerovnoměrného osazení obou stran údolí odrážet
1 konečný stav po redukci osídlení, kdy po prvotní 
fázi, souměrně zaujímající v délce cca 200 m obě 
strany osového potoka, byla ves zmenšena 
a usedlosti se koncentrovaly na menší ploše kolem 
prameniště na jihozápadě, přičemž další dosud 
osídlené části byly využity jako polnosti (srov. 
obdobný případ redukce osídlení na zaniklém 
Vznětíně na Lomnicku - Doležel 1996).

Archeologické nálezy ze sondáže 
E. Černého roku 1981, předběžně datované do 
konce 13. a počátku 14. století (srov. Černý 1992, 
51), se zatím nepodařilo dohledat. Zhodnotit je 
proto možné pouze zisky z vlastních akcí v letech 
1990 a 1999. Z celé jihozápadní (zalesněné) 
poloviny lokaliíy byl archeologický materiál získán 
pouze z drobného povrchového narušení objektu 
č. 2 (Černý 1992, 51, obr. 31). Vedle čtyř kusů do 
červena vypálené hliněné mazanice s otisky 
rostlinných stébel, pocházejících patrně 
z konstrukčních prvků nadzemního domu, jde 
o jediný keramický fragment (nezdobenou výduť) 
z ještě tuhového materiálu. Naproti tomu povrchové 
sběry na zemědělských pozemcích překrývajících 
severovýchodní část zaniklé vsi poskytly zatím 
celkem 143 keramických zlomků, z toho 45 
okrajových a 44 z vydutí s dekorem. V kolekci 
rovněž zcela převažuje hrnčina druhé a třetí čtvrtiny 
13. století s příměsí grafitu ve hmotě a zdobená 
oběžnými radélkovanými vzory, šroubovicí, vlnicí 
nebo svazky vlnice, typologicky se podařilo rozlišit 
hrnky, hrnce, zásobnice, miskovité kónické poklice 
s širokým knoflíkem a snad i džbán. Vyskytlo se 
také netuhové, většinou slídou či pískem ostřené 
zboží konce 13. a počátku 14. věku, jeho malá 
početnost však nasvědčuje tomu, že osídlení bylo 
na zkoumané ploše již na ústupu a záhy na to

zaniklo. Otázkou zůstává přítomnost několika 
fragmentů hmčiny 14. a prvé poloviny 15. století 
na severovýchodní straně údolí (např. hrnce, 
zvoncovité poklice). Spíše než o nálezy ze 
závěrečných fází osazení vsi jde ale o sekundární 
intruze z blízkých Němčic, neboť jinak by osad na 
„Svinovech“ byla zřejmě jmenována vc výčtech vsí 
doubravického panství vletech 1378, 1391 a 1418 
(ZDO III, č. 408; VI, č. 136; IX, č. 171). Obvyklý 
doplněk dominujících keramických artefaktů 
představovaly i na severovýchodní polovině 
lokality dva kusy vypálené hliněné mazanice 
a zlomek železné strusky. Poněkud nejasnou 
zůstává funkce ve zlomku nalezené ploténky o šířce
3,5 cm zjemnozrnné horniny s dvojicí hlubokých, 
proti sobě na bocích položených vrubů (pomůcka 
ke tkaní?).

Vše proto nasvědčuje tomu, že zkoumané 
středověké sídliště na němčických „Svinovech“ 
náleží do prvé vrstvy na Drahanské vrchovině 
zanikajících vsí, opouštěných během druhé 
poloviny 13. a na počátku 14. století ještě před 
konečným ustálením sídelní struktury. Tyto lokality 
nebyly přitom již zapisovány při majetkových 
převodech do zemských desek, zřízených až roku 
1348, a jen náhodně jsou zmiňovány za 
vlastnických sporů v 15. a 16. věku. Pouze někde se 
pak povědomí o existenci takovýchto poustek 
udrželo v lidové tradici, většinou ovšem upadly 
zcela do zapomenutí a jejich identifikace je proto 
možná jedině soustavným povrchovým průzkumem 
regionu. Studium takovýchto sídelních organismů 
má ovšem zásadní význam pro obecné poznání 
procesu stabilizace středověkého osídlení, neboť 
jde o články konzervované v zárodečné, provizorní 
fázi (z dalších srov. např. Lhotku u Karolína či 
sídliště v trati „Kombut“ u Kotvrdovic - Doležel 
1993, 83; Doležel-Plch 1999). Velmi názorným 
příkladem může být právě ves v trati „Svinovy“, 
zvláště ve vztahu k sousedním Němčícím. Po 
zániku této osady bylo totiž celé k ní původně 
příslušné území připojeno k nedalekým Němčícím 
a západní polovinu plužiny i pusté vsi pokryl les. 
K Němčícím bližší východní část polností však 
zůstala obdělávána a svou převažující skladbou do 
dělených úseků se ostře odlišovala od vlastní 
délkové traťové plužiny němčické. Zdali 
uspořádání východní poloviny svinovských polností 
zachovalo bez větších změn původní stav počátku 
14. věku neboje výsledkem pozdější reorganizace, 
nelze sice bezpečně říci, prvé eventualitě ale 
nasvědčuje obdobná tvářnost západního dílu, 
v původním stavu dochovaného v lesním terénu 
a vykazujícího zčásti rovněž spíše úsekové dělení. 
Toto zjištění tak nabízí další otázky - teoreticky je 
možné, že původní úsekové uspořádání plužin vsí 
doubravického panství 13. století bylo na počátku 
14. věku u jiných, dále existujících osad změněno 
na délkové (Nčmčicc, zaniklý Valkounov, snad 
i Kuničky - Černý 1992, 51, 53, obr. 32 a 33)

176



Přehled výzkumů 41 (1999)

a v dřívějším stavu bylo zachováno pouze již na 
zaniklých němčických „Svinovech“. Bez další 
prospekce ve vlastních Němčících však není zcela 
vyloučena ani jiná eventualita - vedle možné 
současné existence obou těsně sousedících sídel 
mohly být Němčice i nahrazujícím, vývojově 
mladším prvkem, uvážíme-li jejich formálně 
i kvalitativně příkře odlišnou tvářnost od sídliště na 
„Svinovech“.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno

Prameny a literatura:

Černý, E. 1982: Jak byla zjišťována nebo 
upřesňována lokalizace jednotlivých 
zaniklých středověkých osad na Drahanské 
vrchovině, Vlastivědný věstník moravský 
XXXIV/3, 310-325.

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých 
středověkých osad a jejich plužin. 
Historicko-geografická studie v regionu 
Drahanské vrchoviny. Brno.

Doležel, J. 1993: Lokalizace a průzkum tří 
zaniklých středověkých vsí v povodí 
Svitavy a Svratky (okr. Blansko, Brno 
-venkov), Přehled výzkumů 1991, 82-85.

Doležel, J. 1996: Lokalizace a povrchový průzkum 
zaniklé středověké vsi Vznětín, k, ú. 
Hluboké u Kunštátu (okr. Blansko), 
Přehled výzkumů 1992, 81-83.

Doležel, J.-Plch, J. 1999: Kotvrdovice (okr. 
Blansko), Přehled výzkumů 40 
(1997-1998), 341-342.

Hosák, L. 1933: Dějiny Boskovska. 2. Od počátků 
hnutí husitského do bitvy na Bílé hoře. 
Vlastivěda Boskovska Vlil. Boskovice.

KP: Brandi, V., Bretholz, B. (edd.), Libri 
citationum ct scntentiarum seu Knihy 
půhonné a nálezové I ss. Brunae 1872 ss.

ZDO: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, J.-Demuth, 
C.-Wolfskron, A. R. v. (Hrsg.), Die 
Landtafel des Markgrafthumes Mähren. 
Olmützer Cuda. Brünn 1856.

Resumé:

Němčice (Bez. Blansko). Feld- und Waldflur 
„Svinovy“. Mittelalterliche Ortswüstung
unbekannten Namens (Hostěvsko, Suchov oder 
Svinovy?). Oberflächenuntersuchung des
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Die bisher lebendige örtliche Tradition 
situiert in die Waldrandflur „Svinovy“ ca 1 km 
südwestlich der Němčicer Filialkirche des Hl. 
Nikolaus die gleichnamige mittelalterliche 
Ortswiistung. Die mündliche Überlieferung wurde 
bei der systematischen Erforschung der

Ortswüstungen in dem Drahany-Hügelland durch 
E. Černý bestätigt, als er an der angegebenen Stelle 
tatsächlich im Jahre 1981 eine untergegangene 
mittelalterliche Siedlung lokalisierte und in dem 
anliegenden bewaldeten Terrain auch 
entsprechende Ackergründe dokumentierte. Die 
Feststellung E. Černýš wurde nachfolglich durch 
weitere Forschungen im März 1990 und März und 
April 1999 ergänzt, die neben den bisher bekannten 
Relikten der Ortswüstung auf der Südwestseite des 
Tals eine gleichzeitige Besiedlung auch auf der 
gegenüberliegenden nordöstlichen Seite bewiesen 
und eine genügende Menge chronologisch 
empfindlichen archäologischen Materials 
zusammenbrachten.

Die mittelalterliche Ortswüstung in der 
Flur „Svinovy“ nahm das seichte Tal der flachen 
Hochebene des Drahany-Hügellands in der Seehöhe 
von ca 582-596 m ein. Während auf dem 
bewaldeten rechten Talufer auf einer Fläche von ca 
50-60 x 30 m im Relief Oberflächenspuren von 
wahrscheinlich drei Bauerngütern erhalten blieben, 
konnten auf dem linken, bisher bestellten Bachufer 
Keramikfunde in einem 200 m langen und 55-65 m 
breitem Streifen verzeichnet werden. Diese 
Feststellung spiegelt entweder die ungleichmäßige 
Besiedlung der beider Talseiten oder deren 
Reduktion in der Endphase der Besiedlung wider. 
Die relativ häufigen Keramikfunde (rund 140 
Fragmente) datieren die Entstehung des Dorfes vor 
die Mitte des 13. Jahrhunderts (Horizont der 
graphilhaltigen rädchenverzierten Töpferware) und 
seinen Untergang wohl noch ans Ende des 13. 
Jahrhunderts. Einige gefundene jüngere Fragmente 
aus dem 14. und 15. Jahrhundert gelangten in das 
Areal der Orstwüstung wohl sekundär. Das Gebiet 
der Ortswüstung wurde nachher dem Nachbardorf 
Němčice angefügt und den Westteil der
Ackergründe sowie des Dorfes bedeckte der Wald. 
Der Ostteil der Ackergründe, der dem Nachbardorf 
näher lag, blieb jedoch bestellt und unterschied sich 
stark durch seine getrennten Abschnitte von den 
Längsackergründe von Němčice. Die Ortswüstung 
in der Flur „Svinovy“ fällt also in die
verhältnismäßig zahlreiche Gruppe mittelalterlicher 
Siedlungen in dem Drahany-Hügelland, die noch 
vor dem Ende des 13. Jahrhunderts verlassen 
wurden. Ohne eine weitere Prospektion ist die 
Beziehung der Ortswüstung zu Němčice nicht ganz 
zuverlässig zu formulieren, neben der möglichen 
gleichzeitigen Existenz können Němčice die ältere 
Gemeinde ersetzt haben und daher jünger sein.

N E M IL A N Y  (o k r . O lo m o u c )
„Na kopci, Kapitulní“. Středověk, novověk. 
Sídliště, pohřebiště. Záchranný výzkum.

V květnu až září 1999 proběhl předstihový 
archeologický výzkum na trase nově budované

177



Přehled výzkumů 41 (1999)

dálnice R 35 v katastru obce Nemilany, vzdálené 
asi 2 km jižně od Olomouce. Samotná lokalita se 
nachází na SV okraji Křelovské pahorkatiny, 
v nadmořské výšce 220-254 m n. m., v místech 
nápadného stupně, jehož výškový rozdíl povrchu 
hrany svahu s přilehlou sníženinou údolí řeky 
Moravy činí okolo 50 m. Identifikace lokality 
v mapě MZ 1: 10 000, list 24-22-24, 
v souřadnicích 268 mm od Z s. č., 122 mm od J 
s. č.; 267 mm od Z s. £., 116 mm od J s. č; 342 mm 
od Z s. č., 130 mm od J s. č.; 344 mm od Z s. č.,
119 mm od J s. č.; 354 mm od Z s. č., 130 mm od J 
s. č.; 355 mm od Z s. č., 125 mm od J s. č.

Stavba dálnice přinesla zajímavé 
informace o rozložení osídlení v daném 
mikroregionu na rozhraní Křelovské pahorkatiny 
a údolí řeky Moravy. V pásu dálnice, orientovaném 
přibližně Z-V s plochou asi 8 ha, bylo 
identifikováno a prozkoumáno 168 sídlištních 
objektů datovaných od neolitu až po novověk a 64 
hrobů z pozdního eneolitu (kultura se šňůrovými 
poháry - KŠP) a tzv. středohradištního období (9. 
stol.). Jednotlivé areály sídlišť i pohřebišť lze od 
sebe poměrně spolehlivě oddělit. Nejstarší horizont 
osídlení spadá do konce neolitu (kultura 
s moravskou malovanou keramikou - 6 jam) a na 
počátek eneolitu (kultura s nálevkovilými 
poháry - 3 jámy) a nalézá se roztroušeně 
v nejvyšších partiích odkryté plochy na poměrně 
velké ploše částečně překrývající následující 
kultury. Další sídliště se nachází na západním svahu 
obráceném do údolní nivy a můžeme jej přiřadit 
pozdně eneolitické kultuře se zvoncovými poháry 
(KZP; min. 11 jam). Do eneolitu též předběžně 
datujeme druhotný pohřeb v mělké kruhové 
sídlištní jámě v poloze na zádech s nohami 
uspořádanými do „tureckého sedu“ a s dolní čelistí 
obrácenou „do lebky“. Kromě bohaté Ši (asi 
20 ks.), nalezené v zásypu pod i vedle skeletu, 
nebyl objeven průkaznější datovací materiál.

Ojediněle se zde vyskytl i jeden sídlištní 
objekt datovaný do starší doby bronzové 
- věteřovská kultura. K nejmladšímu časovému 
horizontu lze přiřadit slovanské sídliště z 10. stol. 
(14 jam) ležící na malé terásce na samém úpatí 
svahu v poloze „Kapitulní“. Na sídlištích se nachází 
též tři obecně pravěké příkopky, které nelze 
prozatím spolehlivě datovat a přiřadit konkrétnímu 
sídlišti. Samotný závěr lidských aktivit lze spojit 
s opevňovacími pracemi z konce II. světové války 
(duben 1945).

Pohřebiště zde nalezené datujeme jednak 
do pozdního eneolitu (KŠP) a jednak do ranného 
středověku 2. pol. 9-9/10 stol. Prvnímu pohřebišti 
můžeme s jistotou přiřadit šest kostrových hrobů 
s poměrně bohatým keramickým inventářem (1-7 
nádob). V převážně mělkých obdélných hrobových 
jamách, s orientací S-J, leželi špatně dochované 
skelety jedinců ve skrčené poloze na levém boku.

U dvou hrobů předpokládáme druhotné otevření 
hrobových jam vzhledem k dislokaci celého skeletu 
(H 4) popřípadě některé části skeletu (H 50 - lebka 
v oblasti pánve). U hrobu H 50 byla též ve dně 
jámy zaznamenána kůlová konstrukce čtyř do 
obdélníku rozmístěných jamek. Všech šest hrobů 
leží soustředěno v pásu širokém 20-30 m
orientovaném přibližně S-J směrem respektujícím 
nejvýše prozkoumanou část dálnice.

Slovanské kostrové pohřebiště se nalézá na 
samotné hraně pahorkatiny nad západním svahem 
nad údolní nivou řeky Moravy a rozkládá se v pásu 
orientovaném SZ-JV. Trasou záboru dálnice byl 
zachycen S okraj pohřebiště s 53 lidskými a 3 
koňskými hroby. O struktuře pohřebiště si můžeme 
prozatím udělat jen zběžnou představu. Většina 
lidských hrobů byla orientována Z-V (81,27%), 
méně pak V-Z (13,23%), JZ-SV (3,78%) a nejméně 
pak orientované S-J a SV-JZ (1,89%). 
Prokazatelných bojovníků identifikovaných nálezy 
zbraní (meč, šavle, kopí, šipky do luku, sekery) 
tvoří na pohřebišti překvapivých 18,9% populace 
(tj. 10 jedinců), z nichž tři podle ostruh (5 ks.) 
a patrně i další dva díky meči a šavli využívali 
k boji i koně, čímž je můžeme označit minimálně za 
příslušníky jízdní družiny mající blízký kontakt 
s velkomoravskou nobilitou na nedalekém hradisku 
v Olomouci. Snadno identifikovatelné dětské 
pohřby tvoří na pohřebišti 20,79% (11 jedinců). Do 
tohoto počtu nebyl prozatím zařazen jeden sporný 
jedinec identifikovaný předběžně jako dětský plod 
(?), který byl nalezen při preparaci pánve hrobu 
H 8.

Kromě již zmíněných nálezů zbraní, 
obsahoval hrobový inventář nej častěji: 23 ks 
železných nožů (ve 41,58% hrobů), 21 ks 
keramických nádob (ve 32,13% hrobů), 9 ks 
železných vědýrek (17% hrobů), 5 ks železných 
srpů (9,45% hrobů), ve 4 hrobech byly nalezeny 
skleněné korály do náhrdelníků, ve dvou hrobech 
3 ks bronzových hrozničkovitých náušnic 
a v jednom hrobu pak 1 ks stříbrné sloupečkové 
náušnice a 1 ks bronzové rolničky. Vedle běžných 
hrobů zde byly nalezeny i tři koňské pohřby, 
s jednotnou orientací V-Z, ležící v hrobových 
jamách jako ostatní lidské pohřby, se kterými 
bezprostředně sousedily. Tento zajímavý fenomén 
souvisí nepochybně s vlivy z Karpatské kotliny 
přelomu 9. a 10. stol., což podporuje i nález již 
zmíněné staromaďarské šavle. Na lokalitě byly 
nalezeny i dva hroby vymykající se běžným 
normám pohřebiště. Jednak jde o hrob ženy 
(vampíra ?), kdy byl skelet s orientací S-J obrácen 
na břiše (H 17) a „dekapitovaný“ pohřeb (H 24) 
měl lebku položenou na hrudníku a 10 ks železných 
šipek do luku bylo rozmístěno podél trupu (7 ks) 
a lebky (3 ks).

Marek Kalábek, Petr Vitula, AC VMO

178



Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Nemilany (Bez. Olomouc). Feldflur „Na kopci“, 
„Kapitulní“. Mittelalter, Neuzeit. Siedlung, 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)
Bezejmenná trať. Doba hradištní (9. století). 
Sídliště, opevnění. Záchranný výzkum.

V květnu 1999 byl realizován, v rámci 
druhé etapy výstavby provozovny PB Plastu na 
jižním okraji Nezamyslic, záchranný archeologický 
výzkum pod vedením PhDr. M. Šmída. Bylo zde 
zachyceno nové sídliště z 9. století, které 
reprezentuje nepočetný soubor nálezů ze čtyř 
zásobních jam a několika drobných objektů. Plocha 
sídliště je  situována na výrazném plochém návrší, 
které je  vymezeno ze západní strany vodotečí. 
Tvoří ho výrazná sprašová návěj, která má mírnou 
severní orientaci.

Po neohlášené výstavbě benzínové stanice, 
kdy došlo ke zničení řady objektů z období mladší 
doby kamenné a období Velké Moravy, a první 
etapy provozovny PB Plast, s. r. o., byla celá oblast 
podrobně sledována. V měsíci říjnu 1999 proběhl 
na sousední parcele archeologický dohled 
a následný záchranný archeologický výzkum při 
budování provozovny.

Na ploše výzkumu se podařilo zachytit 
průběh mohutného palisádového žlabu v úseku 
4,86 m. Jeho šířka byla od 0,6-0,84 m a hloubka 
dosahovala 1 m (obr. 1). Ve dně se podařilo 
lokalizovat několik drobných jamek po hrotech 
kůlů, i když ty zde byly pouze vsazovány. Podle 
profilů bylo zjištěno, že palisáda ohraničovala 
a chránila osadu ze severní strany. Datují ji 
sporadické nálezy keramiky. Datování palisády do 
velkomoravského období a potvrzení slovanského 
osídlení uvnitř vymezené plochy řadí toto sídliště 
doposud k jednomu z mála fortifikovaných sídlišť 
tohoto období na střední Moravě.

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno

Resumé:

Nezamyslice (Bez. Prostějov). Intravillan der 
Gemeinde. Burgwallzeit (9. Jh.). Siedlung, 
Befestigung. Rettungsgrabung.

O b r . 1. N ezam y slice  - p a lisá d o v ý  ž la b  s íd liš tě  9. 
s to le tí. P a ll is a d e n r in n c  a u f  d e r  S ie d lu n g  im  9. 
Jh.

POZOŘICE (okr. Brno-venkov)
Lesní trať „Na hradě“ . Středověký hrad Vildenberk. 
Povrchový průzkum.

Obecně známý objekt se nachází v lesním 
komplexu ve střední části pozořického katastru, 
přibližně 2,5 km severovýchodně kostela Panny 
Marie v Pozořicích (Základní mapa ČR I : 10 000, 
list č. 24-41-23 z roku 1995: 111 mm od Z
a 317 mm od J okrajové sekční čáry). Při 
informativní návštěvě dne 7. dubna 1999 se zde 
podařilo získat malý nálezový soubor ze souvrství, 
které na povrch vystupuje ve sníženém 
jihozápadním dílu hradního jádra, na okrajové 
hraně zhruba v severní třetině dlouhé severozápadní 
strany. Vedle fragmentu zvířecí kosti jde o 5 
keramických zlomků (4 okrajové části hrnců 
a jednu výduť z tuhové zásobnice s dekorem), svým 
zařazením do období od přelomu 13. a 14. věku do 
druhé poloviny 14. století plně odpovídající 
dosavadním poznatkům (srov. Bolina 1984; 
Bolina-Doležel 1988, 340-341, 344-345, obr. 23, 
24; Plaček-Procházka 1993; Plaček 1996, 367). 
V rámci možností pak bylo zahrnuto několik 
nehlubokých amatérských výkopů, narušujících 
mohutnou stavební destrukci v severovýchodním 
čele jádra hradu. Velmi vysoký podíl cihel ve 
zdejších destrukčních zásypech vypovídá přitom 
o hojném využití tohoto stavebního materiálu 
v konstrukci čelního objektu, ať již šlo o donjon či 
větší blokovou budovu.

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno

Literatura:

Bolina, P. 1984: K lokalizaci a podobě hradu 
Vildenberka u Pozořic-Jezer, okres 
Brno-venkov, Archaeologia historica 9, 
161-166.

Bolina, P.-Doležel, J. 1988: Hrady na Drahanské 
vrchovině do konce 13. století (Počáteční 
stav výzkumu), Archaeologia historica 13, 
321-352.

179



Přehled výzkumů 41 (1999)

Plaček, M. 1996: Hrady a zámky na Moravě a ve 
Slezsku. Praha.

Plaček, M.-Procházka, R. 1993: Hrad
Vildenberk - zrod a zánik jednoho 
dominia, Castcllologica Bohemica 3, 
201 - 210 .

Resumé:

von der massiven Nutzung dieses Baumaterials bei 
der Konstruktion der Frontobjekts des Burgkerns, 
sei es ein Donjon oder ein größerer Blockbau.

P R O S T Ě J O V  (o k r . P ro s tě jo v )
Ulice „U sv. Anny“. KZP, SMK, doba hradištní 
(9.-10. století). Sídliště. Záchranný výzkum.

Pozorice (Bez. Brno-Umland). Waldflur „Na 
hrade“. Mittelalterliche Burg Vildenberk. 
Oberflächenuntersuchung des Archäologischen 
Instituts der Akademie der Wissenschaften der 
Tschechischen Republik, Brno.

Die im Relief erhaltenen Überreste einer 
der größten mährischen Burgen (die Länge der 
zwei- bis dreiteiligen Disposition beträgt ca 250 m) 
sind auf einem bewaldeten Felsenvorsprung 2,5 km 
nordöstlich von der Pfarrkirche in Pozorice situiert. 
Bei dem informativen Besuch der Burg im April 
1999 konnten die bisher relativ reichen
Oberflächenfunde mit einer kleinen Kollektion von 
Keramikfragmenten (5 Stk) bereichert werden, die 
an der nordwestlichen Randkante des gesenkten 
südwestlichen Teils des Burgkerns gesammelt 
wurden. Ihre Datierung in die Zeitspanne von der 
Wende des 13. und 14. Jahrhunderts bis Ende des 
14. Jahrhunderts entspricht den früheren
Erkenntnissen über die Entstehung der Burg. Das 
häufige Vorkommen von Ziegeln in dem durch 
kleine Amateurgrabungen gestörten Schutt zeugt

V měsíci květnu 1999 byl proveden 
záchranný archeologický výzkum na ploše určené 
k výstavbě Obchodního centra v Prostějově mezi 
ulicemi U sv. Anny a Anglickou. Nejstarší osídlení 
místa pochází z pozdního eneolitu (KZP) a ze 
střední doby bronzové (SMK). Podstatná část 
prozkoumaných objektů však patří do 
středohradištního a mladohradištního období (z 
přelomu 8. a 9.-10. století). Prozkoumány byly dva 
půdorysy menších zahloubených chat a celá řada 
podlouhle oválných objektů, které poskytly 
množství keramiky, kamenné a železné nástroje 
(obr. 1, 2, 3).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). U sv. Anny Gasse. 
Äneolithikum (Trichterbecherkultur), Mittlere 
Bronzezeit (Mitteldanubischen Hügelgräberkultur), 
Burgwallzeit (9.-10. Jh.). Siedlung.
Rettungsgrabung.

0

0

+ +

*• +■ + 
o 5 *  15 20 2S 30 35 W 45 50 55 M 45

1. P ro s tě jo v , u lice  U sv. A n n y . V ý s ta v b a  O b c h o d n íh o  c e n tr a  P ro s tě jo v . P lá n  p ro z k o u m a n é  p lo ch y . 
G e s a m tp la n  d e r  G ra b u n g s f lä c h e .

180



P ře h le d  v ý zku m ů  41 (1999)

2. P ro s tě jo v , u lice  U sv . A n n y . V ý s ta v b a  
O b c h o d n íh o  c e n tr a  P ro s tě jo v . S lo v an sk é  
o b je k ty . S la w isc h e n  O b je k te .

P R O S T Ě J O V  (o k r . P ro s tě jo v )
Koželuhova ulice. Středověk, novověk (14.-19./20. 
století). Město. Záchranný výzkum.

O vývoji prostoru tzv. „židovských uliček“ 
v Prostějově v období středověku a novověku jsme 
neměli do roku 1994 téměř žádné archeologické 
prameny. V tomto roce zde pod vedením PhDr. 
Miroslava Šmída proběhl předstihový zjišťovací 
záchranný archeologický výzkum. Bylo jím zjištěno 
souvrství s doklady osídlení od přelomu 12./13. 
století, s intenzívním osídlením v 15.-16. století a 
mladší horizonty nálezů.

V prostoru zamýšlené výstavby 
polyfunkčního domu na parcele p. Procházky 
(prostor parcel 8a, 6) byl v roce 1999 proveden 
záchranný archeologický výzkum. Ve 2/3 parcely, 
směrem do uliční čáry, měl být dům podsklepen. 
Na tento prostor byly zaměřeny sondy I.-V., které 
jsme zde položili. V poslední 1/3 plochy měly být 
kopány pouze základové pasy a byla zde 
lokalizovaná sonda z roku 1994, takže se obě 
plochy podařilo spojit dohromady. Položené sondy 
se soustředily na neporušené plochy s výskytem 
starších vrstev od 14.-16./17. století. Zbylé části 
pak byly pouze sledovány. Výzkum byl ztížen 
i poměrně vysokou hladinou spodní vody 
a porušenou kanalizací, jejíž obsah také částečně 
natékal do některých sond. Pro trvalé podmáčení 
kontrolních bloků, jsme ustoupili od většího 
průzkumu sklepa z 18.-19. století a celý prostor 
s recentními zásahy byl pouze sledován.

Z geomorfologického hlediska se 
Prostějov a jeho okolí nachází v rozšířené části 
Romžské nivy s názvem Prostějovská kotlina. 
Z geologického hlediska je důležité zjištění úrovně 
štěrkové terasy a na ni nasedající sprašové návěje. 
Ta se nachází v protáhlém směru centra města 
v orientaci V-Z a směrem ke kostelu Povýšení sv. 
Kříže se mírně zvedá. Tento mírný vzestup byl 
zachycen i na našem výzkumu.

3. P ro s tě jo v , u lice  U sv . A n n y . V ý s ta v b a  
O b c h o d n íh o  c e n tr a  P ro s tě jo v . V ý b ě r  
m la d o h r a d iš tn í  k e ra m ik y  z o b je k tů .  K e ra m ik -  
a u s w a h l.

Při výzkumu jsme zjistili řadu důležitých 
skutečností, které výrazně přispějí k poznání 
středověkého a raně novověkého vývoje

181



Přehled výzkumů 41 (1999)

historického jádra města. Nejstarší osídlení 
z poloviny 14. století reprezentuje několik 
zahloubených objektů bez materiálu (jáma 506, 
510), které však vycházejí z nejnižší vrstvy 
s keramikou tohoto období.

Intenzitu osídlení v průběhu 15. století 
dokládá výrazný sídlištní horizont (kont. 116) se 
značným množstvím nálezů - především keramiky, 
Fe předmětů, unikátního souboru kamnových 
kachlů a především některými nálezy drobných 
plastik světců a andílků, které Prostějov zařazují na 
druhé místo po Olomouci v intenzitě jejich výskytu. 
Za pozornost stojí i místní miniaturní napodobenina 
brněnského poháru, v tomto prostoru též ojedinělá. 
Drobné zahloubené objektů (kůlové jamky -  
505-509, 520-521) dokládají, že v průběhu 14.-15. 
století byl tento prostor součástí hospodářského 
zázemí domů na Žižkově náměstí. V té době zde 
není doložena žádná zástavba.

V průběhu 16. století dochází v prostoru 
Koželuhovy ulice k výstavbě kamenného, nebo 
alespoň částečně kamenného domu, z něhož jsou 
doloženy zbytky základů. Ze zázemí domu se 
podařilo prozkoumat jímku s dřevěnou výdřevou 
(jáma 5 1 6 -obr. 1), studnu s dřevěným roubením 
(jáma 511) a několik kůlových jamek a menších 
jam (jáma 517). Dále zde byl zjištěn především 
výrazný sídlištní horizont nálezů (kont. 101, 108). 
Ty jsou zastoupeny keramikou, částmi kamnových 
kachlů, množstvím železných a skleněných 
předmětů a především souborem bronzových a 
stříbrných předmětů. Jedná se o drobné mince, 
špendlíky, odstřižky plechu, zlomky suroviny, celé 
větší předměty a licí formičku. Celý tento soubor 
dokládá s největší pravděpodobností fungování 
pasířské dílny. Výzkum zasáhl i parcelu druhého 
domu s dřevěným přístavkem - „skladem“- s 
dřevěnou prkennou podlahou (502 - kont. 103 a 
podlaha 001). Z jeho zásypu byly získány zlomky 
okenních tabulek, ale především části zuhelnatělé 
tkaniny a cínová obchodní pečeť s tudorovskou 
růží, vročením 1583 a opisem GV1LHELMUS 
ALMANDETE. Tento předmět dokládá import 
sukna a tím i čilé obchodní kontakty z Anglie do 
Prostějova v 16. století.

Závěrečná zjištění náleží období 17.-20. 
století, kdy po požáru vzniká nový dům, který zde 
stál do druhé světové války. Tehdy byl tento prostor 
zasažen americkým bombardováním a zbytky domu 
byly z bezpečnostních důvodů strženy.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). Koželuhova Gasse. 
Mittelalter, Neuzeit (14.-I9./20. Jh.). Stadt.
Rettungsgrabung.

O b r .  1. P ro s tě jo v  - " K o ž e lu h o v a  u lic e " . C e lk o v ý  
p o h le d  n a  o d k ry to u  j ím k u  s d ře v ě n ý m  ro u b e n ím  
a  je d n o u  z n á d o b  z  p o lo v in y  16. S to le tí . F o to  M . 
Š m íd . R e se rv o ir .

P Ř E R O V  (o k r . P ře r o v )
Polní trať „Za Kapličkou“. Doba mladohradištní. 
Povrchový sběr.

Naleziště leží na levém břehu řeky Bečvy. 
Zde bylo v trati „Za Kapličkou“ při úpravě teras pro 
záhony v zahrádkářské kolonii u nemocnice 
nalezeno v letech 1964 a 1965 větší množství 
mladohradištních střepů. Nálezy odtud jsou však 
známy již od třicátých let tohoto století. V roce 
1937 se zde našla celá nádoba a kostěná brusle 
(Jašková 1970, 115-126).

O b r .  1. P ře r o v , „ Z a  K a p lič k o u ” . V ý b ě r  
m a te r iá lu .  M a te r ia la u s w a h l .

182



Přehled výzkumů 41 (1999)

Na jaře 1996 bylo nalezeno větší množství 
keramických střepů. Z nich zaujme střep z okraje 
nádoby, který je zdoben vlnicí, vrypy a plastickou 
lištou (obr. 1: 1) a miska se značkou kříže na dně 
(obr. 1: 2). Nalezenou keramiku lze zvětší části 
zařadit do mladší doby hradištní.

Zdeněk Schenk, Přerov
Literatura:

Jašková, M. 1970: Archeologické nálezy z Přerova.
In: Dějiny města Přerova. Ostrava.

Resumé:

Přerov (Bez. Přerov). Feldflur „Za Kapličkou“. 
Jiingere Burgwallzeit. Oberflachenuntersuchung.

P Ř E R O V  (o k r . P ře r o v )
Horní náměstí č. p. 26. Věteřovská kultura, doba 
mladohradištní (11.-12. století), středověk (13.-16. 
století). Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum byl proveden při 
rekonstrukci suterénu domu čp. 26 na Horním 
náměstí v Přerově a při úpravách jeho nádvorní 
části (parcela č. 330). Poloha je lokalizována na ZM 
1 : 10  000, 1 č. 25-13-12, s. č. 382 mm Z,
246 mm J. Jak v suterénu domu, tak i v jeho 
nádvorním traktu byla při výzkumu zjištěna stavba 
obdélného půdorysu o délce 22 m, výzkumem 
zjištěná šířka objektu je přes 6m  (předpokládaná 
maximální šířka kolem 12 m), delší osou byl tento 
objekt orientován přibližně ve směru sever-jih. 
Vnitřní prostor byl dodatečně rozdělen na dvě 
stejné poloviny vložením průchodu - brány 
s hrotitým obloukem (výška 2,8 m, šířka 3,3 m). 
Šířka základového zdivá z pravidelně kladeného 
lomového kamene je 1,9 m, maximální výše 
základů v místech severovýchodního nároží 
dosahovala 1,7 m, v suterénu se dochovalo 
základové zdivo jen do výše kolem 1 m. Celá tato 
stavba byla založena již přímo na upraveném 
travertinovém podloží. Její jižní strana překryla 
zbytky objektu věteřovské kultury, zahloubeného 
do skalnatého povrchu. Pro dataci nově zjištěné 
stavby bylý důležité profily stratigrafíe 
v nádvorním traktu (sondy D a E) a také v suterénu 
(severní a jižní profil sondy H), kdy její základovou 
spáru překrývaly vrstvy s mladohradištním 
materiálem. Lze tedy oprávněně předpokládat, že 
vznik tohoto objektu lze klást na konec 12., 
případně na samotný počátek 13. století. Jak ze 
zjištěné archeologické situace vyplývá, jeho 
existenci ukončila destrukce někdy v průběhu 1. 
poloviny 15. století (patrně v období husitských 
válek). Po polovině 15. století vzniklo v nevelké 
vzdálenosti od severního čela destruované stavby 
nové opevnění s pozůstatky vchodu, který mohl 
snad případně souviset s výše zmíněnou bránou 
v dělicí příčce stavby. Ale i tyto stavební aktivity

vzaly za své při výstavbě městské fortifikace z doby 
Pernštejnů na počátku 16. století.

Závěrem lze konstatovat, že základy nově 
identifikované stavby pod domem čp. 26 na Horním 
náměstí můžeme považovat za jednu z nejstarších 
architektur na území města Přerova a předpokládat, 
že tento objekt má úzkou souvislost s existencí 
královského hradu v Přerově, zbudovaného 
v původním areálu mladohradištního hradiště z 11. 
a 12. století.

Jiří Kohoutek, ÚAPP Brno

Resumé:

Přerov (Bez. Přerov). Horní Platz Nr. 26. 
Bronzezeit (Věteřov Gruppe), Jüngere Burgwallzeit 
(11.-12. Jh.), Mittelalter (13.-16. Jh.). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

P Ř E R O V  (k . ú. P ře d m o s tí ,  o k r .  P ře r o v )
Polní trať „Díly”. Doba středohradištní. Povrchový 
sběr.

Na lokalitě sledované povrchovým sběrem 
od roku 1993 bylo v letech 1996-1998 
shromážděno menší množství střepů z doby 
středohradištní (obr. 1: 1-10). Ve výzdobě střepové 
keramiky převládá motiv vlnice. Z nálezů 
především zaujme skleněný korálek vyrobený 
z tmavě zeleného skla (obr. 1: 11).

Zdeněk Schenk, Přerov

O b r . 1. P ře r o v  (k . ú. P ře d m o s tí ,  o k r .  P ře ro v ) . 
„ D íly ” . V ý b ě r  n á le z ů  z  d o b y  s t ř e d o h r a d iš tn í .  
M itte lb u rg w a llz e i t ,  M a te r ia la u s w a h l .

183



Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Přerov (Bez. Přerov). Feldflur „Díly“. 
Mittelburgwallzeit. Oberfláchenuntersuchung.

R O Z S T Á N Í (o k r . P ro s tě jo v )
Intravilán obce. Středověké a novověké osídlení. 
Povrchový průzkum.

Rozstání, situované v bočním údolí na 
levém břehu Bílé vody v nadmořské výšce 
535-572 m, patří k nejtypičtějším příkladům 
krátkých řadových vsí, odvozených ze základní 
varianty lesních vsí lánových a charakteristických 
právě pro centrální část Drahanské vrchoviny. 
Osada se přitom v regionu řadila k vůbec největším 
sídelním organismům tohoto typu-její dnes 
sledovatelné historické jádro dosahuje délky 
přibližně 800 m a značný rozsah vsi již v časném 
novověku potvrzují také údaje vrchnostenských 
urbářů a lánových vizitací, když vletech 1590 
a 1618 zde bylo zapsáno 39 a 38 osedlých (z toho 
36 s polnostmi) a lánová vi/.itace roku 1667 pak 
evidovala 36 poddanských usedlostí, z toho 31 sc 
zemědělskými pozemky (Jančík 1947, 27-41). 
Vzhledem k půdorysnému utváření, formování 
plužiny i poloze v rámci středověké majetkoprávní 
struktury je došli pravděpodobné, že původně 
Rozstání náleželo ke skupině vsí 
holštejnsko - jedovnického panství, založených ve 
13. století rakouskými kolonisty (srov. např. Černý 
1991, 19-25). Po smrti Hartmana z Holštejna sc 
však ves někdy po roce 1316 dostala patrně do 
rukou pánů z Rájce a Lelekovic, jako držitelů osady 
připomínaných v prvé písemné zprávě o Rozstání 
z roku 1358 (ZDO I, 538). Nepochybně již 
v průběhu 14. věku zde existoval farní kostel sv. 
Michala Archanděla, jehož podací právo je 
připomínáno na počátku devadesátých let 14. 
století, kdy Rozstání od drobných vladyckých 
vlastníků vykoupili páni z Kravař a natrvalo 
připojili ke svému plumlovsko - prostějovskému 
dominiu (ZDO VI, č. 257 a 259).

Povrchový průzkum v intravilánu obce, 
v červnu, srpnu a září roku 1998 uskutečněný 
J. Plchem, byl veden snahou zachytit hmotné 
pozůstatky především nej starších fází osídlení vsi. 
Na třinácti různých místech se zde podařilo 
povrchovými sběry na zemědělsky obdělávaných 
pozemcích či v drobných výkopech získat celkem 
na 280 keramických zlomků, které je možno zařadit 
od druhé poloviny 13. století do novověku. 
Následující výčet, počínající od horního, západního 
konce vsi, specifikuje lokalizaci těchto jednotlivých 
poloh v rámci vlastního sídliště, přičemž jejich 
pozice je  jednotně udávána pomocí souřadnicových 
vzdáleností od Z a J okrajové sekční čáry Státní 
mapy 1 :5  000 -odvozené, listu Blansko 1-0 
z roku 1991.

1) zahrada v nádvorní části usedlosti č. p. 5 (plocha
určena body 117:396, 113:390, 119:385
a 123 : 391 mm) - celkem 4 ks od 13. století.

2) zahrada před usedlostí č. p. 12 (okolí hodu 
139 : 379 mm) - celkem 24 ks (hrnce, poklice), 
počínaje přelomem 14. a 15. století.

3) pole ve dvoře usedlosti č. p. 12, v sousedství 
dvora fary a hřbitova u farního kostela sv. Michala 
Archanděla (okolí bodu 146 : 385 mm) - celkem 
16 ks, nejstarší již ze druhé poloviny 13. věku.

4) prostor autobusové čekárny na místě obecní 
školy (č. p. 267, okolí bodu 
154 : 366 mm) - ojedinělý keramický zlomek 13. 
století.

5) zahrada před usedlostí č. p. 20 (mezi č. p. 20
a 29, okolí bodu 159 : 361 mm) - na 70 ks již od
druhé poloviny 13. věku (tuhové hrnce
a zásobnice), poměrně kvalitní je kolekce
fragmentů hrčiny 15. století (bohatý radélkovaný 
dekor, zlomek loštického poháru).

6) záhumenní parcela usedlostí č. p. 20 při silnici na
Marianin (v okolí bodů 153: 346 mm
a 160 : 331 mm) - 9 ks, ojediněle již ze 13. století.

7) prostor před usedlostí č. p. 21 (okolí hodu
164 : 358) - celkem 6 ks.

8) prostor před usedlostí č. p. 30 (okolí bodu
167 : 358) - celkem na 122 ks počínaje přelomem 
13. a 14. věku (hrnky, džbány), v souboru jc 
nejsilněji zastoupena keramika 15. století (vyskytly 
sc i zlomky s červenou malbou).

9) zahrada před usedlostí č. p. 32 (okolí bodu 
174 : 355 mm) - celkem 7 ks od 15. století.

10) zahrada před usedlostí č. p. 43 (okolí bodu 
186 : 354 mm) - keramika 16. věku a mladší.

11) z výhozu přibližně l l Om dlouhé rýhy, 
vyhloubené pro telekomunikační kabel mezi 
usedlostmi č. p. 44 a 52 (mezi body 191 : 352 mm 
a 213 : 357 mm) -  14 ks, nejstarší ze 14. století.

12) zahrada před usedlostí č. p. 65 (okolí bodu 
228 : 365 mm) - cca 5 ks ze 16. století a mladších.

13) zahrada při jihovýchodním nároží usedlosti č. p. 
69 (okolí bodu 235 : 364 mm) - cca 5 ks ze 16. 
věku a mladších.

Vcelku tak povrchový průzkum 
rozstánského intravilánu znovu potvrdil efektivitu 
obdobných akcí. Prokázal předpokládané počátky 
vsi již ve 13. století, jakkoliv přesnější dataci zatím 
fragmentární a nepočetný materiál neumožňuje. Je 
však zajímavé, že veškeré nálezy 13. věku byly 
získány pouze v horní polovině dnešního sídelního 
útvaru, kde jednotlivé statky sledují pramennou 
pánev krátkého údolí, ve kterém jc Rozstání 
situováno. Je proto možné, že prvotní osídlení bylo 
soustředěno právě v této poloze a k dalšímu

184



Přehled výzkumů 4 1 (1999)

prodloužení půdorysné dispozice o dolní 
(východní) část došlo až za stabilizace osady ve 14. 
století či ještě později. Prokázání takovéto hypotézy 
však zůstává úkolem další podrobné prospekce.

Jiří Doležel, AÚ  A V ČR Brno 
Josef Plch, Jedovnice

Prameny a literatura:

Černý, E. 1991: Nejstarší historie hradu a městečka 
Holštcjna a panství holštcjnského. 
Holštejn.

Jančík, J. 1947: Rozstání a Baldovec. Dějiny obce. 
Grunty, domky a jejich držitelé. Rozstání.

ZDO: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, J.-Demuth, 
C.-Wolfskron, A. R. v. (Hrsg.), Die 
Landtafel des Markgrafthumes Mähren. 
Olmützer Cuda. Brünn 1856.

Resumé:

Rozstání (Bez. Prostějov). Intravillan der 
Gemeinde. Mittelalterliche und neuzeitliche 
Besiedlung. Oberflächenuntersuchung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Das Dorf Rozstání, das im Zcntraltcil des 
Drahany-Hügellands (Seehöhe 535-572 m) liegt, 
gehört nach seiner Reihen-Hufengestaltung und 
weiteren Zusammenhängen wohl zu der Gruppe 
von Gemeinden, die im 13. Jahrhundert auf der 
Herrschaft der Herren von Holstein durch die 
deutsche (österreichische) Kolonisation entstanden. 
In schriftlichen Quellen erscheint das Dorf zum 
erstenmal im Jahre 1358, spätestens am Ende des 
14. Jahrhunderts gab cs dort die Pfarrkirche der Hl. 
Erzengels Michael. Die Oberflächen-
Terrainprospektion, die in den Sommer- und
Herbstmonaten 1998 erfolgte, stellte sich das Ziel, 
aus dem Intravillan Belege der ältesten
Besiedlungsphasen zu gewinnen. Aus den
insgesamt 13 Lagen im historischen Dorfkern 
konnte eine relativ reiche Kollektion von 
Keramikfragmenten geborgen werden (ca 280 Stk). 
Allgemein kamen reiche Belege der 
Töpferproduktion aus dem 15. Jahrhundert (u.a. 
auch Lošticer Waren) an den Tag, Keramik aus 
dem 13. Jahrhundert wurde jedoch nur auf sechs 
Sieben in der oberen (westlichen) Dorfhälfte 
gefunden. Es ist daher möglich, daß die 
ursprüngliche Siedlung gerade in diesem Teil lag, 
im Raum des Quellgebiets des Bachs, der die 
Dorfachse bildet, und daß es zur Verlängerung erst 
während der Stabilisierung im 14. Jahrhundert kam.

R U D IC E  (o k r . B la n sk o )
Intravilán obce - prostor návsi. Středověké osídlení. 
Povrchový průzkum.

Již v červnu roku 1998 získal J. Plch 
povrchovým sběrem menší soubor středověké 
keramiky ze zahrady před domem č. p. 13 na návsi, 
přibližně 110 m severně budovy školy (Státní mapa 
1 : 5 000 odvozená, list Blansko 5-2 z roku 1996: 
plocha vymezena body, od Z a .1 okrajové sekční 
čáry vzdálenými 396 : 68; 397 : 62,5; 402 : 6.3 
a 401,5: 68 mm; okolo 510m n.m .). V kolekci 
(celkem 19 zlomků) je možné zaznamenat už 
tuhovou hrnčinu druhé poloviny 13. století 
z počátečního období existence vsi, poprvé uváděné 
v písemných pramenech až roku 1353 (ZDB II, 
č. 136).

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno 
Josef Plch, Jedovnice

Prameny:

ZDB: Chlumecky, P. R. v.-Chytil, J.-Demuth, 
C.-Wolfskron, A. R. v. (Hrsg.), Die 
Landtafel des Markgrafthumes Mähren. 
Brünner Cuda. Brünn 1856.

Resumé:

Rudice (Bez. Blansko). Intravillan der Gemeinde -  
Raum des Dorfplatzes. Mittelalterliche Besiedlung. 
Oberflächenuntersuchung des Archäologischen 
Instituts der Akademie der Wissenschaften der 
Tschechischen Republik, Brno.

Bereits im Juni 1998 gewann J. Pich bei 
der Oberflächenlesc cinc kleinere Kollektion 
mittelalterlicher Keramik im Garten vor dem Haus 
Nr. 13 auf dem Dorfplatz. In der Kollektion von 
insgesamt 19 Fragmenten kann schon die 
graphithaltige Töpferware der 2. Hälfte des 13. 
Jahrhunderts aus der Anfangsphase des Dorfes 
verzeichnet werden, das in schriftlichen Quellen 
erst im Jahre 1353 erwähnt wird.

S E L O U T K Y  (o k r . P ro s tě jo v )
Polní trať "U planičky". Středověk (12./13., 15./16. 
století). Sídliště. Záchranný výzkum.

Závěr osídlení lokality (přes ojedinělé 
laténské střepy) spadá do mladohradištního období, 
konkrétně do 2. poloviny 11.-počátku 13. století. 
Vzniká zde rozsáhlý pás opevnění, který byl na 
výzkumu sledován v délce přes 100 m. Jednalo se
0 hrotitý příkop o šířce 1,5-2 tn a hloubce 0,7-0,9 m 
(obr. 1). Datují ho nepočetné nálezy 
keramiky - především okraje hrnců i větších 
tuhových zásobnic s oběžnou výzdobou (vlnice
1 širší rýhy). Vlastní sídlištní objekty reprezentuje 
pouze rozsáhlá zásobní jáma 572, zdokumentovaná 
při prodloužení trasy kanalizace. Opevnění lze již 
vztáhnout k dnešním Seloutkám, o nichž je první 
zmínka v roce 1310. Předpoklad je, že toto 
opevnění pokračuje východním směrem k obci 
a pojímá do sebe i malé návrší, na kterém stojí 
nynější kaple. Je zde možné předpokládat starší,

185



Přehled výzkumů 41 (1999)

pravděpodobně dřevěnou stavbu kostelíku i kaple. 
V tomto období je také na lokalitě doložena 
výrazná erozní činnost, která souvisí
pravděpodobně s výrazným odlesněním nejbližšího 
okolí.

Úplný závěr lidské činnosti na lokalitě 
dokládají čtyři velké zásobní jámy (průměr až 2 m, 
hloubka až 3 m), které jsou datovány do přelomu
15./16. století. V jedné z nich se nacházel 
kompletní skelet skotu (obr. 2) a na dně skelet 
drobné šelmy.

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno

Resumé:

Seloutky (Bez. Prostějov). Feldflur „U planičky“. 
Mittelalter (12./13., 15./16. Jh.). Siedlung.
Rettungsgrabung.

O b r . 1. S e lo u tk y  - " U  p la n ič k y " . C e lk o v ý  p o h led  
na p r ů b ě h  o p e v n ě n í z  12. - 13. s to le tí n. I. F o to  Z. 
Č iž m á ř .  F o r t if ik a t io n  au s  12 .-13 . J h .

S E N E T Á Ř O V  (o k r .  B lan sk o )
Intravilán obce. Středověké a novověké osídlení. 
Povrchový průzkum.

V dubnu roku 1999 byly J. Plchem získány 
povrchovými sběry ve dvou místech návsi menší 
soubory středověké a novověké keramiky. 
Z prostoru zahrádky před usedlostí č. p. 8 na 
západní straně (Státní mapa 1 : 5 000 -  odvozená,

list Blansko 2-2 z roku 1995: okolí bodu, od Z 
a J okrajové sekční čáry vzdáleného 83 a 257 mm) 
pochází celkem 8 keramických fragmentů, 
z pozemku před usedlostí č. p. 35 poněkud výše na 
protější východní straně (již uvedený mapový list: 
okolí bodu, od Z a J okrajové sekční čáry 
vzdáleného 91 a 274 mm) pak 44 zlomků. V obou 
případech jde o keramiku 15. století a mladší, 
nálezy z počátečního období existence této typické 
řadové lánové vsi v nitru Drahanskc vrchoviny 
(530-560 m n. m.) se nepodařilo získat.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno 
Josef Plch, Jedovnice

Resumé:

Senetářov (Bez. Blansko). Intravillan der 
Gemeinde. Mittelalterliche und neuzeitliche 
Besiedlung. Oberflächenuntersuchung des 
Archäologischen Instituts der Akademie der 
Wissenschaften der Tschechischen Republik, Brno.

Bei Oberflächenlesen im April 1999 
wurden auf Grundstücken vor den Anwesen Nr. 8 
und 35 zwei kleinere Kollektionen mittelalterlicher 
und neuzeitlicher Töpferware ab dem 15. 
Jahrhundert zusammengebracht. Ältere Funde 
wurden in diesem typischen Reihen-Hufendorf aus 
der Periode der im 13. Jahrhundert gipfelnden 
Kolonisation des Drahany-Hügellandes bisher nicht 
gewonnen.

O b r . 2. S e lo u tk y  - "U  p la n ič k y " . P o h led  n a  
sk e le t sk o tu  v já m ě  6 3 0  (p o lo v in a  16. s to le tí) . 
R in d sk e le t in  G ru b e  630 .

S U C H O N IC E  (o k r . O lo m o u c )
Dům č. p. 44. Novověk (18. stol.). Záchranný 
výzkum.

Obec Suchonice leží asi 10 km vzdušnou 
čarou JV směrem od Olomouce. Dům č. p. 44 
(p. Šmíd), kde se prováděl archeologický výzkum, 
se nachází na samém V okraji obce v nadmořské 
výšce 282 m n. m. Původní pokryv parcely je 
zachován pouze u J hranice pozemku v šířce cca

186



Přehled výzkumů 41 (1999)

L m. V tomto prostoru byly identifikovány celkem 
dvě místa s pozitivními archeologickými nálezy.

První se nachází v JZ rohu parcely.
V tomto místě majitel zkopal část svahu, aby zde 
mohl umístit bazén, a v hloubce cca 1,00 m narazil 
na kosti. Archeologové zde položili zjišťovací 
sondu 1,00 x 1,00 m (sonda č. 1). Pod vrstvou 
ornice (cca 0,25 m) se nacházelo sprašové podloží, 
od kterého nebylo možné odlišit zásyp ani hranice 
objektu. V hloubce 0,60-0,70 m se nacházely 
jednotlivé zvířecí kosti bez anatomického pořádku, 
kameny, keramika a cihla (uloženina k. č. 0104).
V hloubce 1,00 m byl identifikována část objektu 
(výkop k. č. 0500) o rozměrech 
1,20 x 0,63 x 0.25 m a orientaci SZ-JV směrem. 
Uloženy zde byly pravděpodobně části několika 
koní.

Jedinec č. 1 - lebka bez dolní čelist 
s proraženým otvorem v zadní části. Anatomicky na 
ni navazovalo celkem 5 obratlů páteře. 6. obratel 
zůstal v profilu (předpoklad pokračování skeletu).

2. : jedinec č. 2 - v anatomickém
uspořádání nadkolení kost, holenní kost i s kopytem 
(vzhledem k velikosti kopyta se pravděpodobně 
jedná o jiného, mladšího jedince, než jedinec č. 1). 
Tato noha svírá ostrý úhel. Je uložena severně 
lebky, když kopyto je uloženo pod zuby horní 
čelisti lebky (jedince č. 1).

3. : kompletní pravá přední noha 
v anatomické poloze. Svým uložením vytváří 
písmeno "M" (při pohledu od Z). Nachází se Z od 
jedince č. 1. Svým 1. vrcholem se dotýká lebky 
v oblasti napojení horní a dolní čelisti, a 2. páteře 
v oblasti 3. obratle. Není vyloučeno, že se jedná 
o pravou přední nohu jedince č. 1.

4. : dlouhá kost, která se nachází v Z části 
jámy a kolmo nasedá na obratel č. 4. Podle ústního 
sdělení majitelů, se severně lebky, v oblasti, která 
byla odtěžena při terénních úpravách parcely 
nacházel blíže neurčený počet zvířecích kostí, 
především žeber. Pravděpodobně jižní hranice 
jejich rozmístění byla zaznamenána v SZ rohu 
sondy č. 1, kde byla zachycena celkem 3 zvířecí 
žebra. Kameny a keramika se nacházely pod 
jedincem č. 1. V zásypu pohřbu sc nacházel železný 
předmět - součást postroje (?). Nad 3. a 4. obratlem 
byly kameny vyskládány do půlkruhu.

Keramiku, která se nacházela v zásypu 
objektu je možné zařadit do 18. století.

Sonda č. 2 byla položena v JY rohu 
parcely v místě, kde majitel při výkopových pracích 
nalezl zvířecí kosti. Podobně jako v sondě č. 1 se 
ani zde nepodařilo odlišit případný zásyp a hranice 
objektu od podloží (uloženina k. č. 0103). V sondě 
o rozměrech 1,00 x 0,50 x 0,50 m bylo nalezeno 
větší množství zlomků jednotlivých zvířecích kostí 
v neanatomické poloze (převážně zv. zuby). Na

základě keramiky, která zde byla také hojně 
zastoupena, byl tento soubor datován také do 18. 
století.

Tomáš Berkovec, AC VMO

Resumé:

Suchonicc (Bez. Olomouc). Haus Nr. 44. Intravillan 
der Gemcindc. Neuzeit (18. Jh.). Rettungsgrabung.

T IŠ T ÍN  (o k r . P ro s tě jo v )
Intravilán obce, „Taufrova zahrada“. Mladší doba 
hradištní. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Na mapě 24-42-08 (Český úřad geodetický 
a kartografický 1982, měř. 1 : 10  000) místo nálezu 
vyznačuje bod 273 mm od Z s. č. a 93 mm od .1 s. č.

V prvním dubnovém týdnu r. 1999 
provedly pracovnice prostějovského muzea 
záchranný archeologický výzkum na stavbě 
rodinného domku manželů Vlkových v Tištíně, kdy 
prozkoumaly část mladohradištního pohřebiště. 
Nález lidských kostí při výkopu základů domu 
oznámil jeho majitel na policii, která pak následně 
přivolala i archeoložku prostějovského muzea. 
Lokalita se nachází v jihovýchodní části obce, při 
cestě od kostela ke hřbitovu, na mírném návrší 
svažujícím se západním směrem. V bezprostředně 
ohroženém prostoru stavby byly postupně odkryty 
čtyři víceméně neporušené kostrové hroby. Podle 
roztroušeného antropologického materiálu, 
náležejícího dalším dvou jedincům ve svrchní 
vrstvě zásypu hrobu č. 1, se lze domnívat, že na 
tomto místě bylo umístěno původně více pohřbů, 
které však byly díky předchozí stavební činnosti na 
této parcele zničeny. Zjištěné hrobové jámy nebyly 
pravidelně situované, překvapila i jejich poměrně 
malá hloubka (činila cca 60 cm pod stávající úrovní 
povrchu). Hroby č. 1 a 2 byly orientovány souběžně 
zhruba ve směru V-Z, třetí a čtvrtý SSV-JJV. 
Ve třech hrobech se zachovalo uložení zemřelých 
na zádech s rukama podél těla nebo sepjatými 
v klíně, s hlavou buď k východu (hrob 2) nebo 
k západu (hrob 1 a 4), jeden zemřelý ležel 
netypicky na pravém boku s rukama spojenýma 
před tělem (hrob 3). Díky vhodnému prostředí byly 
v hrobu č. 1 dochovány zbytky dřevěné prkenné 
rakve sbité železnými hřebíky. V hrobu č. 2 
svědčily o existenci původní dřevěné schránky 
pouze dvě dvojice železných hřebů pravidelně 
rozložených u lebky a u chodidel zemřelého. 
U lebky hrobu 1 byla nalezena malá bronzová nebo 
stříbrná vlnovka - drobná ozdoba zřejmě z čelenky. 
Existenci dalších bronzových vlasových ozdob vc 
zmiňovaných zničených hrobech dokládá i 
fragment lebky s výraznými stopami zelenavého 
zabarvení. Jediným bezpečným datovacím 
prostředkem je nález zlomku keramiky s rytou 
výzdobou v podobě několikanásobné vlnice 
v zásypu hrobu I, který ukazuje na jejich

187



Přehled výzkumů 41 (1999)

mladohradištní stáří. Nově prozkoumané hroby by 
tak mohly tvořit okraj většího slovanského 
pohřebiště z mladší doby hradištní (11. stol.), jehož 
existence byla zjištěna a odborně podchycena již 
počátkem 20. století na sousedních parcelách, tzv. 
Taufrově zahradě.

Antropologický materiál pro nálezovou 
zprávu vyhodnotila RNDr. M. Dočkalová a je 
uložen v ústavu Antropos MZM. Nalezené 
artefakty jsou deponovány v Muzeu Prostějovská.

Alena Prudká, Pavlína Procházková 
Muzeum Prostějovská v Prostějově

Resumé:

Tišin (Bez. Prostějov). Intravillan der Gemeinde, 
„Taufrova zahrada“. Jüngere Burgwallzeit. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

T Ř E B ÍČ  (o k r . T ře b íč )
Karlovo nám. 25, parcela č. 67. Středověk, 
novověk. Město. Záchranný výzkum.

Od dubna 1998 až do května 1999 byl, 
v návaznosti na celkovou rekonstrukci a opravu 
domu, realizován archeologický výzkum v dvorním 
traktu a v suterénu budovy v Třebíči, Karlově 
náměstí č. 25. Výzkum byl uskutečněn na základě 
smlouvy o dílo mezi společností Archaia v.o.s. 
Praha a Jihomoravskou energetikou, a.s. Brno ve 
spolupráci s Taranis, o.p.s.

O b r . 1. V ý sek  z  k a ta s t r á ln í  m a p y  T ře b íč e  se 
z a k re s le n o u  lo k a lito u . L ag e  d e r  B efu n d e .

Lokalita se nachází ve středověkém jádru 
města Třebíče, na původní parcele na území 
nepřetržitě osídleném již nejméně od poloviny 13. 
století. Objekt na Karlově náměstí č. 25 (parcelní 
číslo 67) je evidován v Ústředním seznamu 
kulturních památek pod č. rej. 3134 a je součástí 
městské památkové rezervace. Výzkum prokázal 
intenzivní sídlištní aktivity již kolem poloviny 13. 
století, s různou intenzitou až po současnost. 
Zejména doklady osídlení z první poloviny 13. 
století přinesly významné poznatky pro nejstarší 
středověké osídlení města. Význam lokality spočívá 
laké v lom, že v Třebíči se jednalo o první 
stratifikovaný archeologický výzkum středověké 
parcely v historickém jádru města. Sledovaná 
lokalita nebyla dosud archeologicky zkoumána 
a záchranný výzkum byl tedy pro nejstarší historii 
města Třebíče nezanedbatelným přínosem.

Z hlediska historické topografie se 
zkoumaná lokalita nachází na spodní straně náměstí 
v blízkosti bývalé Jejkovské brány. Byla zkoumána 
plocha od uliční čáry přes celou hloubku parcely až 
k základům již dříve odstraněné městské hradební 
zdi' na severní straně u řeky Jihlavy. Lokalita je 
zachycena na výřezu z odvozené katastrální mapy 
Třebíče (obr. 1) a nachází se v inundaci řeky 
Jihlavy na jejím pravém břehu ve výšce 
405 m. n. m.

O b r . 2. T ře b íč  (o k r. T ře b íč ) , K a r lo v o  n ám . 25. 
P lá n  lo k a lity  s ro z d ě le n ím  n a  s e k to ry  1 - IV . P ian  
d e r  L o k a li tä t .

188



Přehled výzkumů 41 (1999)

Katastr obce patří mezi poměrně hustě 
osídlené lokality, zejména díky své výhodné poloze 
na břehu řeky Jihlavy, podél níž postupovalo pra
věké i historické osídlení do nitra Českomoravské 
vrchoviny. Nálezy z mladohradištního období po
cházejí ze středověkého městského jádra z prostoru 
hotelu Slavie a ze starších výkopů z 30. let při bu
dování kanalizace. Nálezy z tohoto období se 
vyskytují i v areálu bývalého benediktinského 
kláštera, založeného v roce 1101 moravskými úděl- 
nými knížaty Oldřichem Brněnským a Litoldem 
Znojemským. Byly zde nalezeny hroby, spolu se 
základy starší stavby narušené zdivém dnešní bazi
liky s vrstvami středověké keramiky. Nejbližší 
archeologický výzkum ke zkoumané lokalitě byl 
proveden v druhé polovině roku 1997, kdy došlo 
k rekonstrukci objektu na sousední středověké 
parcele na Karlově nám. 30/24 (Stará 
pošta - fotograf), západně od zkoumané lokality. Při 
stavebních úpravách bylo zjištěno, že severní zeď 
budovy nad řekou je do výše prvního patra tvořena 
původní hradební zdí městského opevnění. Dnešní 
výška hradební zdi nad terénem směrem k řece je 
asi 3 m. Můžeme tedy říci, že se městská hradba 
zachovala v téměř původní výši. O výškové úrovni 
a průběhu původního terénu jak uvnitř parcely tak 
směrem k řece napovídá nález výpadové branky, 
jejíž půlkruhový záklenek z větších kamenů se 
přibližně nachází v úrovni dnešního terénu u řeky. 
Původní úroveň terénu ve středověku zhruba odpo
vídala dnešní úrovni hladiny řeky Jihlavy. Ke zvý
šení terénu směrem k řece došlo ve 30. letech to
hoto století, kdy byl k vnějšímu líci hradby přizděn 
kanalizační sběrač, který vede podél bývalých 
městských hradeb po celé jejich délce.

Hradby a hlavní část opevnění města 
pochází ze 14. století, kdy Karel IV., ještě jako 
markrabě moravský, vydává pro Třebíč dne 29. 
srpna 1335 tzv. opevňovací privilegium (CDM VII, 
č. 79, 59). Tuto listinu potvrdil i král Jan
Lucemburský a obsahuje kromě udělení výsad a 
městských práv podle výsad královského města 
Znojma i nařízení: „...aby město Vaše ve třech 
letech silnými zdmi a příkopy dokonale ohrazeno 
bylo, aby ohrazeni jsouce zdmi a příkopy 
z obdarování královské Milosti s hodnosti (jakožto 
měšťané) jste jmenováni byli...”. K dalším 
úpravám a zdokonalování opevnění docházelo 
i později, zejména v souvislosti s husitskými 
válkami a s česko-uherskými válkami v 15. století. 
Po zpustošení města v roce 1468, byly pobořené 
hradby znovu opraveny. Dochovaly sc ve stavu jak 
nám jej zachycuje první známý pohled na Třebíč 
z roku 1720 a také poutní obraz z roku 1765. Tyto 
dva nejstarší pohledy na Třebíč nám dokumentují 
průběh a podobu městských hradeb v 18. století. 
Dozor nad hradbami měl majitel domu který 
přiléhal ke hradbě. U některých domů pak byly 
ještě výpadové branky, které byly také svěřeny 
majitelům domů, kteří museli mít doma připravenu

i odpovídající výzbroj. Jedna z těchto branek byla 
nalezena při výzkumu na Staré poště. Tato branka 
je také zachycena na votivním mariazellském 
obraze z roku 1765.

Terénní výzkum byl zahájen v přední částí 
dvora budovy, označené jako sektor II. Zároveň byl 
zakreslen a zdokumentován zbytek městské 
hradební zdi, respektive její základ v sektoru III 
v zadní části parcely. Po částečném skrytí novodobé 
vyrovnávací vrstvy mechanizací byl sektor II 
postupně pečlivě prozkoumán. Na tuto plochu 
navázal výzkum v sektoru I, v přední části parcely, 
u uliční čáry. Zde bylo možno pouze zachytit 
podélný profil parcely při výkopu pro vodovodní 
přípojku.

Po delší přestávce byl prozkoumán zbytek 
parcely označené jako sektor III, v její střední 
a zadní části. Závěrečná etapa výzkumu pak 
proběhla v září 1998 na ploše I, při snižování 
nájezdu v průjezdu budovy (obr. 2). Zároveň byla 
sledována plocha v suterénu budovy dvorního 
traktu, kde již nedošlo k narušení archeologických 
situací (úroveň podlahy suterénu se nacházela pod 
nejstarším sídlištním horizontem z poloviny 13. 
století). Tato část výzkumu byla ukončena 
v listopadu 1998. Byl také sledován a kontrolován 
materiál zc zásypu kleneb právě nad tímto 
suterénem, z něhož byl také získán středověký 
materiál. Lokalita byla dále sledována a poslední 
archeologické nálezy byly získány v květnu 1999, 
kdy také byla ukončena terénní část 
archeologického výzkumu. Výzkum se uskutečnil 
ve velmi složitých podmínkách vzhledem 
k přítomnosti spodní vody a velmi úzkému profilu 
dvoru, kudy byl uskutečňován veškerý transport 
stavebního materiálu a pohyb strojů a vozidel 
stavby. Vzhledem k nebezpečí narušení statiky 
vlastní budovy i okolních budov mohl být 
archeologický výzkum uskutečněn až po jejich 
statickém zajištění formou vrtaných 
a injektovaných železobetonových pilotů. Z tohoto 
důvodu mohl být výzkum zahájen až po ukončení 
těchto prací současně s probíhajícími prácemi 
stavební firmy. Přítomnost spodní i povrchové vody 
a pohyb těžké pásové techniky po lokalitě ještě dále 
ztížily tento výzkum.

Sektor I
Tato plocha se nacházela v přední části 

parcely v blízkosti uliční čáry. Nacházela se zde 
ěást budovy s průjezdem. Terén v průjezdu byl 
snížen a byla zde vytvořena šikmá rampa do 
podzemních garáží. Byl zde zachycen profil 
a prozkoumány jednotlivé kontexty a byl z nich 
získán archeologický materiál. Stratigraficky 
nejvýše probíhal k. 142 (shodný s k. 100) tvořený 
novodobou vyrovnávací navážkou, která se 
nacházela na celé zkoumané ploše, mající směrem

189



Přehled výzkumů 41 (1999)

křeče, kam původní terén postupně klesal, 
narůstající mocnost.

Stratigraficky pod ní se nacházely 
postupně k. 163-171 středověkého stáří z 15. století 
a k. 906, tvořící základové zdlvo dnešní budovy, 
struktura 001 již ve dvorním traktu byl novodobý 
odpadní kanál, a k. 905 patřící destrukci blíže 
nezjistitelného zdivá. Ve dvorním traktu se západně 
od průjezdu nacházela destrukce zasypaného 
novodobého sklepa s cihlovou klenbou s. 003, který 
mohl sloužit jako skladovací prostor či jako 
prádelna.

Západně od průjezdu v přední části plochy 
byla v přízemní místnosti vybudována vodovodní 
šachta a přípojka vody, takže byl zdokumentován 
podélný řez probíhající až k uliční čáře domu do 
hloubky 2 m profil 2-2 ‘.

V této části se objevil opět horizont 15. 
století a pod ním horizont 13. století. Z průběhu 
souvrství vystupuje konfigurace původního terénu 
ve středověku, kde původní vrstva z 13. století sc 
nachází v hloubce 1 m od dnešního povrchu a je 
převrstvena několika náplavovými vrstvami 
s nášlapnou středověkou vrstvou z 15.-17. století. Je 
tedy zřejmé, že u uliční čáry parcely směrem 
knáměstí se úroveň terénu oproti 13. století příliš 
nezměnila, a hlavní zásahy do terénu probíhaly 
v zadní části parcely u řeky, kde bylo 
několikametrové klesání terénu vyrovnáno 
navážkami.

Sektor II
Tento sektor se nacházel ve dvoře objektu 

a byl vymezen vchodem do suterénu dvorního 
křídla objektu, kamennou roubenou kruhovou 
studnou s. 004 a nárožím dvorního traktu. Studna 
s. 004 hluboká asi 6 m, byla vyskládána na sucho 
z kamenů a přiléhala k objektu vc dvorním traktu. 
Vznikla až po výstavbě tohoto objektu ve dvoře, 
protože zakrývala jedno /, jeho okének. Studna 
s. 004 (foto 9, 19, 20) je s velkou pravděpodobností 
novověká. Studna zasahovala pod úroveň základové 
spáry projektované stavby, a nebyla tudíž odkryta, 
což se částečně také podepsalo na nemožnosti 
přesnější datace jejího vzniku. Její zbytky zůstaly 
zachovány pod betonovou deskou nově postavené 
budovy.

Archeologicky mohla být v předstihu před 
zahájením stavby prozkoumána pouze tato plocha, 
vzhledem k nepříliš dobré statice celého objektu 
a nutnosti statického zabezpečení okolních objektů. 
Pod novodobou vrstvou vyrovnávací navážky
k. 142 se nacházela dlažba z omletých říčních 
valounů na sucho skládaných do písčité hlíny. Tato 
dlažba byla patrně vrcholně středověkého stáří, 
i když byla využívána i v pozdější době. Dlažba se 
mírně svažovala směrem k řece a byla přerušena 
novodobou kanalizací s. 001 z betonové roury 
o průměru 0,6 m probíhající u západního okraje 
plochy po celé délce parcely až k budově stojící na 
konci dvorního traktu. Dále se zde ve střední části 
nacházel novodobý výkop z. 20. století s. 002 pro 
železné vodovodní potrubí které vedlo od již 
zmíněné studny dovnitř dvorního traktu.

3 m

O b r .  3. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a rlo v o  n á m . 25. P ů d o ry s  s e k to ru  I a  II. G ru n d r is s  d e r  S e k to re n  I u n d  II.

190



Přehled výzkumů 41 (1999)

Pod kamennou dlažbou se v jihozápadní 
části sektoru nacházely zbytky zdí k. 905, 906. Nad 
těmito kontexty se nacházela spodní část patrně 
chlebové pece pravidelného oválného půdorysu, 
jejíž dno i část první řady kopule byly vystavěny 
z cihel k. 180. Dlažba tuto pec respektovala 
a v blízkosti pece byl pod dlažbou objeven téměř 
celý hrnec z 15. století.

Sektor 11 pokračoval až k nároží stojící 
budovy ve dvorním traktu. Tady bylo archeologické 
souvrství narušeno budovou novodobého stáří, 
která byla stržena již před zahájením výzkumu. 
Také zde byla objevena destruovaná spodní část 
další pravoúhlé pece a zbytky kamenných zdí. 
Vzhledem k existenci této novodobé budovy byla 
již část plochy středověkého souvrství zničena její 
výstavbou. Při hranici se sousední parcelou se 
podařilo zachytit zbytky dřevěné konstrukce (patrně 
plotu) se zbytky kůlů k. 111 až 119. Zbytky těchto 
kůlů byly podrobeny dendrochronologické analýze, 
která zjistila že pochází z období krátce po roce 
1205 a krátce po roce 1213 absolutní chronologie.

Sektor III
Tento sektor se nacházel v zadní části 

parcely při její severní hranici a vzhledem 
k původnímu průběhu terénu, který zde klesal 
směrem k řece, byla zachycena pouze novodobá 
navážka k. 142. Z důvodu narušení původní situace 
výstavbou novodobé budovy, nebyly zde zachyceny 
archeologické situace. Výjimkou byla pouze 
ojedinělá kůlová jáma se zbytky dřevěného kůlu 
zahloubená do jílovité vrstvy podloží ve středu 
plochy bez dalších nálezů. Tato část lokality patrně 
nebyla ve 13. století osídlená z důvodů záplav 
a blízkosti řeky. K využití této části došlo patrně až 
po výstavbě městské kamenné hradební zdi po roce 
1335, kdy vydal Karel IV. privilegium pro 
opevnění města. Tehdy byl patrně také alespoň 
částečně upraven a vyrovnán terén v této části 
lokality. Původní hradební zeď k. 913 o šíři 1,2 m 
byla patrně v nedávné minulosti odstraněna a na 
jejím místě byla postavena budova zaujímající 
celou šíři parcely. Hradební zeď se zachovala pouze 
do výše stávajícího tcrcnu. Tato hradba byla po 
začištění zdokumentována a nově postavená 
budova ji využila po zpevnění betonovými pilotami 
jako základové zdivo. Pokračování hradební zdi 
bylo velmi dobře patrné na obou sousedních 
parcelách, kde se tato dochovala v téměř původní 
výši.

Sektor IV
Tento sektor se nacházel při východní 

hranici parcely a přiléhaly k obvodové zdi dvorního 
traktu. Byla zde prozkoumána plocha narušená 
výstavbou novodobé budovy, která však byla již 
před započetím výzkumu zbourána a zbylo z ní 
pouze základové zdivo. V této části lokality byly 
prozkoumány středověké vrstvy z průběhu 14.-15. 
století spolu s destrukcí vypálené mazanicovč kry,

která byla pozůstatkem ohniště či nějakého 
otopného zařízení a mísovitě zahloubeným 
oválným objektem do podloží k. 109. Zde se 
nacházely středověké kontexty k. 149. 150
pocházející z 15.-16. století.

Závěrečné shrnutí
Existence středověké zástavby parcely 

domu na Karlově nám. 25 (obr. 1), při hlavním 
třebíčském tržišti, se důvodně předpokládá již ve 
13. století, zejména v jeho druhé půli, kdy se Třebíč 
formuje v pevně institucionalizované středověké 
město. Archeologický výzkum, kromě úkolu 
postřehnout a zdokumentovat archeologické 
památky na lokalitě, mohl pomoci doložit 
v hlavních rysech stavební vývoj na zmíněné 
parcele. Archeologicky zjištěné středověké kulturní 
vrstvy na zkoumané parcele lze na základě 
stratigrafie a předběžného rozboru keramického 
materiálu rozdělit na několik hlavních horizontů 
(polovina až konec 13. století, 14.-15. století,
15.-16. století, období barokních stavebních úprav, 
novodobé zásahy).

Nejstarší nálezy z lokality představovaly 
ve středověkých vrstvách druhotně uložené 
kamenné úštěpy z období neolitu.

Nejstarší zjištěné stopy souvislého osídlení 
na zkoumané parcele lze časově zařadit do 
dvacátých lei 13. století. Dendrochronologickým 
rozborem bylo zjištěno, že poslední letokruhy ze 
dvou dřevěných kůlů pochází z let 1205, respektive 
1213. Protože nebyl zjištěn podkorní konečný 
letokruh mohlo dojít k použití tohoto dřeva 
o několik let později. Lokalita tedy byla osídlena již 
kolem roku 1220. Několik sídlištních vrstev 
s typickou keramikou, dokumentuje pionýrské 
období města, před i těsně po udělení městských 
privilegií. Isou to například kontexty 106, 107, 110, 
153, 158 představující středověké kulturní vrstvy, 
kůlové jámy a části dřevěných kůlů k. 111 až 119 
a konstrukcí zachycených těsně nad podložím 
k. 109.

Dále byl prozkoumán horizont patřící do
15.-16. století (k. 101, 103, 108, 124, 126, 128, 
164). Nejvíce lokalitu ovlivnily novodobé zásahy, 
které narušily a částečně i zničily středověké vrstvy. 
Jedná se o výstavbu budov v dvorní části, 
kanalizační potrubí s. 001, vodovodní potrubí 
s. 002, sklep s. 003, studna s. 004. Tyto zásahy 
pocházející z minulého a tohoto století značně 
narušily starší situace. Příkladem může být i budova 
v zadní části parcely, při jejíž výstavbě byla 
v minulosti odstraněna městská hradební zeď.

Archeologický výzkum celé lokality nám 
osvětlil počátky města Třebíče ve 13. století 
a poskytl i cenné informace o životě našich předků. 
Neméně významné je také upřesnění absolutní 
chronologie pomocí dendrochronologické metody,

191



Přehled výzkumů 41 (1999)

která nám dává absolutní data krokům 1205 
a 1213.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč

Resumé:

Třebíč (Bez. Třebíč). Karlovo Platz Nr. 25. 
Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

O b r . 4. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a rlo v o  n á m . 25. 
K e ra m ik a  k o n te x tu  136. K e ra m ik a u sw a h l.

o 5

O b r . 6. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a r lo v o  n á m . 25. 
K e ra m ik a  k o n te x tu  104. K e ra m ik a u s w a h l.

\
) r

i......_.... \
O b r . 5. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a rlo v o  n ám . 25. 
K e ra m ik a  k o n te x tu  136. K e ra m ik a u sw a h l.

0 5
O b r . 7. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a r lo v o  n á m . 25. 
K e ra m ik a  k o n te x tu  101. K e ra m ik a u s w a h l.

192



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r . 8. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a r lo v o  n ám . 25. 
K e r a m ik a  k o n te x tu  106. K e ra m ik a u s w a h l.

O b r .  9. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a r lo v o  n ám . 25. 
K e r a m ik a  k o n te x tu  158. K e ra m ik a u s w a h l.

O b r .  10. T ře b íč  (o k r . T ře b íč ) , K a r lo v o  n á m . 25. 
K e ra m ik a  k o n te x tu  1 3 2 ,1 7 6 . K e ra m ik a u s w a h l.

U H E R S K Ý  O S T R O H  (o k r . U h e rsk é  H ra d iš tě )
Poloha „Chylický rybník". Doba středohradištní, 
novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V dubnu až červnu roku 1999 proběhla 
čtvrtá etapa záchranného archeologického výzkumu 
v těžebním prostoru štěrkopískovny na katastrálním 
území Uherského Ostrohu III - Kvačic. Na základě 
geofyzikální prospekce prováděné firmou Geodril 
na ploše o rozloze 9 600 m2 v jižní části těžebního 
jezera bylo odhaleno 8 větších anomálií 
magnetického pole, z nichž 6 bylo zkoumaných při 
vlastním archeologickém výzkumu. Pouze však 
jeden z nich je možné připsat zde již prokázanému 
středohradištnímu osídlení. Jedná se o objekt 1/99, 
který byl superpozicí staršího eneolitického osídlení 
a slovanského srubového)?) objektu. Slovanská část 
objektu byla doposud nej severozápadněji
prokázaným slovanským osídlením v prostoru 
výzkumu. V nevelké vzdálenosti od něj navíc 
narazila sonda na jednolité jílovité souvrství bez. 
známek kulturní činnosti člověka. Což do značné 
míry potvrdilo předpoklad, že SZ směrem od 
vlastního slovanského objektu probíhala již 
neosídlovaná hrana levobřežní terasy Moravy. Dno 
objektu bylo provázeno silně propálenou kultumí 
vrstvou s drobnými nálezy vlnicí zdobené 
keramiky, uhlíků, kamenů a zuhelnatělých dřev. 
Vzhledem k charakteru nálezů z této části objektu 
je tak možné vyloučit jeho výrobní funkci. Jeho 
atypické rozměry a podélně traktovaná dispozice 
poněkud ztěžují i interpretaci objektu jako obydlí. 
Prokázáno nebylo ani žádné otopné zařízení. Stopy 
po dřevěné konstrukci a absence nálezů mazanice 
však umožňují pomýšlet na dřevěnou stavbu se 
zarovnanou podlážkou, zpevněnou plochými 
pískovcovými kameny, prozatím nejasné funkce.

193



Přehled výzkumů 41 (1999)

Při začišťování a sběrech na ploše se 
podařilo zachytit také recentni železnou radlici 
a podkovu,

Dana Menoušková, Miroslav Vaškových 
SM Uherské Hradiště

Resumé:

Uherský Ostroh III-Kvačice (Bez. Uherské Hradiš
tě). „Chylický rybník“. Mittelburgwallzeit, Neuzeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

O b r .  1. U h e rs k ý  O s tr o h ,  k .ú . K v ač ice . In v . č. A 
2 4 7  3 39 : o b je k t  1/99 -  so n d a  B ( s tř e d o h r a d iš tn í) ;  
In v . č. A 247  3 4 0 : o b je k t  1/99 -  so n d a  B 
( s t ř e d o h r a d iš tn í ) ;  In v . č. A 247  3 58 : o b je k t  1/99 
-  so n d a  E  ( s t ř e d o h r a d iš tn í ) ;  In v . č. A 247 361: 
o b je k t  1 /99  -  so n d a  E  ( s tř e d o h r a d iš tn í) .  K e ra -  
m ik a u s w a h l.

V O J K O Y IC E  (o k r . B rn o  - v en k o v )
Intravilán obce - náves. Doba mladohradištní. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Na profilu výkopu pro kanalizační potrubí 
byly dokumentovány dvě jámy o délce 5,6 a 3,3 m 
a hloubce cca 1 m, vyplněné hnědou až šedohnědou 
prachovopísčitou hlínou se skvrnkami mazanice a 
uhlíků. Součástí jedné z nich byla i pec (K 502) 
zahloubená do sprašového podloží, jejíž dno bylo 
vyloženo úlomky keramiky. Vzhledem k tomu, že 
první písemná zpráva o obci se váže k roku 1104, 
podařilo se zřejmě zachytit a lokalizovat nejstarši 
fázi trvalého osídlení. Polohu místa nálezu na ZM 
ČR 1 : 10 000 list 24-34-25 udává bod vzdálený 
82 mm od Z a 278 mm od J s. č.

Martin Geisler, ÚAPP Brno

Pramen:

NZ ÚAPP Brno č .j. 28/00.

Resumé:

Vojkovice (Bez.. Brno-venkov). Intravillan der 
Gemeinde -  Raum des Dorfplatzes. Jüngere 
Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

O b r  1. V o jk o v ice  1999. V ý b ě r  k e ra m ik y  z  K  104 
a  K  502. K c ra m ik a u s w a h l.

194



Přehled výzkumů 41 (1999)

ZLÍN (okr. Zlín)
Polní trať „Mezicestí“. Doba středohradištní. 
Záchranný výzkum.

Trať „Mezicestí“, ležící západně od 
katastru Malenovic, okrajové části městské 
aglomerace Zlína, patří k nejbohatším 
polykulturním nalezištím v rámci zlínského okresu. 
Výzkum v roce 1999 byl realizován jednak v trase 
nově zbudované spojnice (silnice III/4973) mezi 
hlavní komunikací Zlín - Otrokovice a vedlejší 
silnicí mezi Malenovicemi a Kvítkovicenii (ZM 
1 : 10 000, 1. č. 25-31-24, s. č. 227 a 233 mm Z, 74 
a 98 mm J), dále v trase horkovodu a na ploše 
staveniště supermarketu Centro. Lokalita je 
situována na návrší mírné terénní vlny nad starou 
říční terasou levého břehu řeky Dřevnice 
v nadmořské výšce kolem 195 m.

Na polykulturní lokalitě se jen výjimečně 
podařilo zachytit stopy osídlení z doby 
středohradištní.

Jiří Kohoutek, ÚAPP Brno 
Jana Langová, Muzeum JV  Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Bez. Zlín). Kat. Malenovice. Feldflur 
„Mezicestí“. Mittlere Burgwallzeil. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

zásahům do podlahy se jevilo jako nezbytné provést 
v několika řezech výzkum v ambitu. Pro ověření 
situace na bývalém rajském dvoře byly položeny 
dvě sondy.

Při archeologickém výzkumu se podařilo 
zjistit některé okolnosti navazující na výzkum roku 
1995 (Unger 1997). Především nebyla zachycena 
výrazná kulturní vrstva související buď 
s předklášterním osídlením, nebo se stavbou 
kláštera. V rámci výzkumu se podařilo 
dokumentovat charakter základového zdivá jak 
kostela, které je postaveno z bloků hornin na jíl, tak 
i zdivá ambitu, které jc postaveno z kamene 
kladeného na maltu. U obou zdí byla zachycena 
úroveň základové spáry, která je přibližně stejná. 
V ambitu se podařilo doložit četné hroby uložené 
buď přímo do země. nebo do hrobových sklípků. 
Zjištěny byly i hrobové sklípky vzájemně spojené 
v jejichž obezdění byl použit starší kamenicky 
opracovaný článek. Antropologický rozbor zjistil 
kosterní pozůstatky z jedinců všech věkových 
kategorií a obou pohlaví což dokládá četné pohřby 
laiků v klášterním areálu. Sonda na bývalém 
rajském dvoře zjistila, že terén zde byl zvýšen o 0,5 
až 1 m v 18./19. století.

Josef Unger, ÚAPP Brno

Literatura:

ZNOJMO - LOUKA (okr. Znojmo)
Bývalý premonstrátský klášter. Středověk, 
novověk. Zjišťovací sondáž.

Archeologický výzkum v areálu bývalého 
premonstrátského kláštera proběhl na žádost Ř.-k. 
fary ve Znojmě- Louce, jejímž záměrem je upravit 
dochované křídlo románsko - gotického ambitu pro 
bohoslužebné účely. Vzhledem k plánovaným

Unger, J. 1997: Příspěvek archeologie k poznání 
minulosti louckého kláštera. In: 
Premonstrátský klášter v Louce, Znojmo, 
1 10- 112.

Resumé:

Znojmo-Louka (Bez. Znojmo). Ehemalig
Praemonstraterkloster. Mittelalter, Neuzeit.
Vorläufige Sondierung.

o 5 10 15m

O b r .  1. S i tu a c e  s o n d  v  a m b i tu  a  b ý v a lé m  ra js k é m  d v o ře  p r e m o n s tr á ts k é h o  k lá š te r a  v e  Z n o jm ě -  L o u ce . 
D ie  G r a b u n g s f lä c h e  in  e h e m a lig e m  P ra e m o n s t r a te r k lo s te r .

195



Přehled výzkumů 41 (1999)



Přehled výzkumů 41 (1999)

SPECIÁLNÍ METODY

197



198



Přehled výzkumů 41 (1999)

VÝSLEDKY LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ NA MORAVĚ V LETECH 1998 - 1999

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno

Letecké snímkování, prováděné Ústavem 
archeologické památkové péče Brno, plnilo 
v průběhu let 1998-1999 především dva základní 
úkoly. Za prvé je to letecká prospekce, která slouží 
k vyhledávání nových lokalit a jejich následné 
evidenci. Druhým, neméně důležitým úkolem je 
pořizování dokumentačních snímků nemovitých 
archeologických památek a známých nalezišť. 
Letecké snímky se plně osvědčily jako velmi 
názorná a přehledná dokumentace zachycující 
aktuální stav archeologických nemovitých památek. 
Proto byly také tyto fotografie v hojné míře využily 
při plnění projektu MIC ČR „Pravěká a časně 
historická hradiska na Moravě“. Především byla 
takto zdokumentována hradiska, ale také zaniklé 
středověké nemovité památky na okresech Brno- 
město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín a Vyškov 
(obr. 1 a 2).

B L U Č IN A  (o k r . B rn o -v en k o v )
„ Spodní Kolberky“. Sídliště. Neolit -  VK, doba 
laténská a římská . Letecká prospekce.

Dvojitá linie a velké množství bodových 
útvarů se projevují porostovými příznaky na poli 
mezi dálnicí D 2, silnicí Blučina - Měnín a řekou 
Litavou (na mapě ZM 1:10000 z roku 1995 je 
uvedena trať „Končiny“). V jižní a jihovýchodní 
části pole se obě linie stáčí do oblouku a po 260 m 
se příznak vytrácí. Jeho další průběh je pak patrný 
v krátkém úseku 70 m na protějším, severním okraji 
pole u řeky Litavy. Tato skutečnost dovoluje 
předpokládat, že linie tvoří uzavřený areál, 
vymezený dvěma paralelními žlaby (příkopy?), 
přibližně oválného půdorysu s možnými rozměry 
350x250 m. Vnější linie je nepatrně silnější (šířka 
ca 2,0-2,5 m) a jsou na ní zřetelná na dvou místech 
přerušení (vstupy?). Vnitřní linie (šířka 1,0-1,5 m), 
která probíhá v přibližně konstantní vzdálenosti ca 
10 m, je ovšem v těchto místech souvislá. 
Vzhledem k nerovnoměrné „čitelnosti“ příznaků 
nelze přerušení vnitřní linie vyloučit na jiném místě. 
Téměř dvě stovky bodových objektů různých 
půdorysů a velikosti je rozptýleno po celém poli. 
Uvnitř areálu ohraničeném dvojitou linií je jejich 
kumulace poněkud větší. Některé se nacházejí i 
v pruhu vymezeném liniemi. Archeologický výzkum 
proběhl na lokalitě již vletech 1959 a 1965, kdy 
zde byla prozkoumána část sídliště kultury

s vypíchanou keramikou, dále pak laténské objekty 
a chaty zdoby římské (Peškař 1966). Letecká 
prospekce tedy výrazně přispěla k rozšíření 
dosavadních poznatků o tomto nalezišti a zároveň 
nastolila další otázky, týkající se datování a 
přesnějšího prostorového členění nově objeveného 
útvaru.

B O R K O V A N Y  (o k r. B řec la v )
Jižně od trati „Padělky“. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

V jihovýchodním okraji k.ú. na mírném 
protáhlém hřbetu, na severu obtékaném 
bezejmenným potokem a na jihu pak potokem 
Hunivkou, jsou zřetelné bodové útvary různé 
velikosti a tvaru, které lze považovat za narušené 
archeologické objekty.

B R N O  (k. ú. Ř ečkov ice , o k r. B rn o -m ěsto )
Severně od trati „Pod markrabstvím“. Sídliště. 
Nedatováno. Letecká prospekce.

Bodové útvary různého tvaru, včetně 
pravidelných obdélných půdorysů, se půdními 
příznaky projevují na poli mírně skloněném k JV 
mezi lesem a polní cestou.

B R U M O V IC E  (o k r . B řec la v )
„Odměrák“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Asi 200 m SV od okraje obce se rýsuje v 
obilí přibližně deset bodových útvarů. Podle tvaru 
se lze domnívat, že jde chaty a sídlištní jámy.

Č E B ÍN  (o k r. B rn o -v en k o v )
„Černé padělky“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Uskupení asi pěti tmavěji zbarvených 
nepravidelných útvarů různých velikostí se nachází 
na zoraném poli mezi železniční tratí Brno - Tišnov 
a lesem na SV. Jde o mírný svah exponovaný k JZ. 
Útvary lze interpretovat jako možné sídlištní jámy.

199



O b r . 1. B rn o  -  O b řa n y  o k r . B rn o  -  m ěsto . L e teck ý  d o k u m e n ta č n í sn ím ek  h ra d is k a . A n a e r ia l  v iew  o f  th e  
h il lfo r t .

O b r .  2. O rlo v ic e , o k r . V y šk o v . L e teck ý  d o k u m e n ta č n í sn ím ek  z a n ik lé h o  h ra d u .  A n a e r ia l  v iew  o f  a  ru in e d  
c a s tle .

200



Přehled výzkumů 41 (1999)

f o r t i f ic a t io n  in  th e  „ V íg r u n ty “  t r a c t .

O b r .  4 . S t r a c h o t ín  o k r .  B ře c la v . L e te c k ý  s n ím e k  b o d o v ý c h  a  k ru h o v ý c h  p o r o s to v ý c h  p ř í z n a k ů .  A n  a e r ia l  
v ie w  w ith  s p o t  a n d  c i r c u l a r  f e a tu r e s .

201



Č E J Č  (o k r . H o d o n ín )
„Na kapánsku“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Několik desítek bodových útvarů různých 
tvarů a velikostí se projevuje odlišným zbarvením 
vegetace. Signalizují tak přítomnost sídlištních 
objektů.

„Čejčské úlehle“. Sídliště? Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Sedm menších bodových objektů se rýsuje 
v porostu obilí -  sídlištní jámy.

„Špidlák“. Opevněné sídliště - hradisko. Doba 
bronzová. Letecká prospekce.

Nové prvky fortifikačního systému byly 
zjištěny porostovými příznaky na hradisku v okolí 
kóty „Špidlák“, objeveném v roce 1990 leteckým 
průzkumem autorem příspěvku (Bálek - Hašek 
1996, 10). Nově byl zjištěn průběh dalšího 
půlkruhového příkopu a paralelní palisádový 
žlábek, vse je pak propojeno do jednoho celku.

500 m Z od kóty 214 „Špidlák“. Pohřebiště. 
Nedatováno. Letecká prospekce.

Více než šedesát přibližně stejně 
orientovaných (V-Z) obdélných útvarů se rýsuje 
v porostu obilí. Nachází se na protáhlém návrší, 
které probíhá směrem od SZ k JV a převyšuje 
okolní terén asi o 10 m. S největší 
pravděpodobností jde o pohřebiště s obdélnými 
hrobovými jámami s orientací V-Z, které jsou 
umístěny na nejvyšším místě hřbetu. Kromě toho na 
stejném poli, ale v jeho rovinaté části, probíhá asi 
200 m dlouhý oblouk tvořený dvěma paralelními 
liniemi. Jejich rozestup je asi 8-10 m a šířka každé 
linie je ca 2 m. Na obou koncích vybíhají z pole a 
nelze tedy sledovat jejich další průběh. Tyto 
lineární příznaky evidentně nemají žádnou 
souvislost se zjištěným pohřebištěm a jejich 
interpretace zůstává otevřená.

D A M N IC E  (o k r . Z n o jm o )
„Sady“, „Na Damnicku“. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Několik desítek bodových objektů 
rozličných půdorysů se nachází zřejmě v místech 
zaniklého prameniště Litobratřického potoka. 
Dřívější koryto potoka se projevuje jako mírně 
tmavší zvlněná linie, která začíná v těsné blízkosti 
plochy s objekty a směřuje východně k současnému 
prameništi. Jde pravděpodobně o sídlištní areál,

jehož menší část se nachází také na severním okraji 
k.ú. Břežany v trati „Na Damnicku“.

H A B R O V A N Y  (o k r . V y šk o v )
„Díly za dráhou“. Sídliště s kruhovým příkopem. 
Neolit - MMK, doba bronzová. Letecká prospekce. 
Povrchový sběr.

Půdními příznaky se rýsuje na pooraném 
poli uzavřený lineární útvar přibližně kruhového 
půdorysu o průměru 100 až 110 m. Šířka tmavěji 
zbarveného pruhu se pohybuje od 3 do 5 m. Celý 
útvar interpretujeme jako možný projev pravěkého 
příkopu (rondeloidu). Kromě tohoto útvaru je 
možné sledovat na rozsáhlé ploše (ca 10 ha) větší 
počet tmavěji zbarvených velkých bodových 
objektů. Dále je zde zřetelná, výrazně světlejší, 
neuzavřená linie a podél ní pak tmavší. Obě směřují 
k současnému korytu Habrovanského potoka.
V terénu je v těchto místech mírná terénní vina s 
depresí (dno je tmavší a horní okraj je světlejší). 
Zřejmě jde buď o zaniklou vodoteč, nebo o erozní 
rýhu. V průběhu povrchového sběru jsme z celé 
plochy získali nepočetný a nevýrazný soubor 
zlomků keramiky. Jeden střep lze přiřadit kultuře 
s MMK a ostatní pouze rámcově do doby bronzové. 
Lokalita se nachází v nadmořské výšce 310 m asi 
400-700 m východně od kraje intravilánu obce a 
jižně od silnice Habrovany-Nemojany.

H A JA N Y  (o k r . B rn o -v e n k o v )
Východní okraj intravilánu. Sídliště. Doba laténská. 
Letecká prospekce.

Na východním okraji obce byl mezi silnicí 
ze Želešic a zástavbou na návrší, vybíhajícím od 
S k J , zjištěn dvojitý lineární neuzavřený útvar, 
který se projevoval půdními příznaky a následující 
rok také porostovými příznaky v obilí. Obě linie 
jsou pouze asi 0,8 m široké a respektují sc. Jejich 
vzájemná vzdálenost se pohybuje v rozmezí od 7 
do 4 m a lze je sledovat v délce ca 150 m po
V svahu návrší od J k S a pak se obloukem zatáčí 
k Z přes hřbet. Po dalších asi 40 m se pak příznak 
vytrácí. Na vnitřní ploše areálu, vymezeném touto 
dvojitou linií, byly při hloubení rýhy plynovodního 
vedení porušeny sídlištní jámy zdoby laténské 
(Bálek - Matějíčková 1999). Tuto nálezovou situaci 
lze interpretovat jako opevnění nebo ohrazení 
sídliště dvěmi řadami palisád.

H O D Ě J IC E  (o k r . V y šk o v )
„Přední díly za hřbitovem“. Sídliště. Doba bronzová 
- únětická k. Letecká prospekce. Povrchový sběr.

Na mírném návrší byly hlubokou orbou 
porušeny asi dvě desítky sídlištních objektů různé

202



Přehled výzkumů 41 (1999)

velikosti a tvaru, které se projevovaly tmavším 
zbarvením. Povrchovým sběrem byl získán 
nepočetný soubor zlomků keramiky. Některé lze 
přiřadit únětické kultuře, ostatní pakjen rámcově do 
doby bronzové.

„Vrchní padělky“ . Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Půdními příznaky se na poli 400 m V od 
okraje obce rýsují bodové objekty' různé velikosti a 
tvaru. Jde o projev sídliště, v jehož blízkosti je 
patrné zaniklé koryto Křižanovického potoka.

H R U Š O V A N Y  N A D  JE V IŠ O V K O U  (o k r . 
Z n o jm o )
„Za sokolovnou“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

V porostu obilí na ploše ca 2 ha jsou 
rozptýleny asi dvě desítky bodových útvarů, 
obdélného (ca 3x4 m) a kruhového půdorysu, které 
lze interpretovat jako zahloubené chaty a sídlištní 
jámy.

400 tn SV od žel. stanice. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Skupina osmi bodových objektů obdélného 
a kruhového půdorysu se projevila v obilí tmavším 
zbarvením. Jde pravděpodobně o zahloubené chaty 
a sídlištní jámy.

C H U D Č IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Černé hony“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Západně od silnice do Čebína na jižním 
svahu se po orbě projevuje tmavěji zbarvená oválná 
plocha o rozměrech asi 200x100 m. Tento jev lze 
interpretovat jako projev existence kulturní vrstvy. 
Dále pak 300 m na Z od obce a S nad Chudčickým 
potokem (v blízkosti vodárny) se na jižním svahu 
půdními příznaky' rýsuje skupina tří nepravidelných 
útvarů. Může jít o projev větších sídlištních objektů 
(hliníky?).

IV A N Č IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Prostřední Špýry“. Sídliště? Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Zdvojený kruhový lineární útvar o 
maximálním průměru asi 40 m se rýsoval v porostu 
obilí a nachází se ca 800 m SV od areálu ZD a 700 
m V od silnice Ivančice -  Neslovice. Může jít o 
projev dvojitého kruhového žlabu nebo menšího

příkopu. Tento útvar je asi totožný s pozorováním J. 
Kovárníka (1999a, 509, Ivančice IV).

IV A N Č IC E  (k . ú. N ěm číce , o k r .  B rn o -v e n k o v )
„Záhumenice“. Sídliště. Nedatováno. Letecká
prospekce.

Na levém břehu řeky Rokytné ca 700 m JV 
od okraje intravilánu je na poli asi patnáct 
bodových útvarů, projevujících se půdními
příznaky. Jde patrně o narušené sídlištní objekty.

J I Ř I C E  U M IR O S L A V I (o k r .  Z n o jm o )
„V sadech“. Sídliště. Nedatováno. Letecká
prospekce.

Asi 300 m od V okraje obce na poli mezi 
silnicí do Troskotovic a potokem Miroslavkou se 
půdními příznaky projevovaly útvary obdélného, 
kruhového a nepravidelného půdorysu, které lze 
interpretovat jako sídlištní objekty.

K L O B O U K Y  U B R N A  (o k r . B ře c la v )
„U šibenice“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Jižně od křižovatky silnic Borkovany- 
Klobouky a Diváky-Vel. Hostěrádky se na svahu 
v nadin. výšce 280 m projevují půdními příznaky 
asi dvě desítky bodových útvarů.

K O B Y L Í (o k r . B ře c la v )
„Vígrunty“. Opevněné sídliště - hradisko. Pravěk. 
Letecká prospekce. Povrchový sběr.

Půdními příznaky na poli se rýsoval 
tmavěji zbarvený lineární útvar půlkruhového 
půdorysu o šířce asi 5-6 m a o průměru 
odhadovaném na 150-160 m. Lokalitu objevil 
v květnu M. Minařík při pracovním letu v místech 
zrušeného vinohradu v trati „Vígrunty“ 
v jihozápadní části k.ú. Kobylí vtěsná blízkosti 
hranice bořetickóho katastru. Půlkruhový útvar je 
projevem příkopu pravěkého hradiska nacházejícího 
se v nadm. výšce 266-272 m na okraji dlouhého 
hřbetu vybíhajícího JV směrem z kóty 328 „Horní 
ochozy“ (obr. 3). Jde o strategickou polohu s velmi 
dobrým výhledem od jihozápadu (Pálavské vrchy), 
dále pak jižním směrem až po údolí Trkmanky na 
severovýchodě. Povrchovým sběrem bylo získáno 
několik nevýrazných zlomků keramiky, které lze 
datovat pouze rámcově do pravěku.

203



K O V A L O V IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Díly“. Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

Půdními příznaky se na pooraném poli 
rýsovaly útvary různé velikosti. Jde zřejmě o projev 
sídlištních objektů. Poloha je 200-400 m JZ od 
západního okraje intravilánu.

M E D L O V  (o k r . B rn o -v e n k o v )
Medlovský mlýn. Dvůr. Novověk. Letecká 
prospekce.

Půdorys zaniklého zemědělského dvora o 
rozměrech asi 50x60 m se zřetelně rýsoval ve 
vegetaci. Uvnitř areálu bylo po obvodu tří stran 
patrné i členění budov.

M Ě N ÍN  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Vinohrádky“. Opevněné sídliště. Doba bronzová - 
k. únětická. Letecká prospekce. Zjišťovací výzkum.

Přibližně oválný útvar o rozměrech 
190x150 m se projevoval různě širokou tmavou linií 
(od 3 m až po 7-8 m), která obepíná protáhlé návrší 
V od obce a S od silnice do Žatčan (kóta 217). 
Průběh linie byl geodeticky zaměřen a na jižním 
svahu sondou ověřen. Zjištěný příkop je široký 3,0 
m, má šikmé stěny a ploché dno v hloubce 0,9 m od 
současného povrchu. V jeho výplni se nacházely 
zlomky keramiky náležející únětické kultuře. Jde 
tedy o novou výšinnou polohu opevněnou příkopem 
ze starší doby bronzové.

M I L O T I C E  (o k r . H o d o n ín )
„Kuchařovo“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Asi 800 m Z od okraje intravilánu, mezi 
silnicí do Dubňan a vodotečí „Zamazaná“, jsou ve 
vegetaci zřetelné bodové kruhové, obdélné a 
nepravidelné útvary, které lze interpretovat jako 
sídlištní jámy a chaty.

M O R A V A N Y  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Zmoly“ a „Za hřbitovem“. Sídliště. Pohřebiště? 
Nedatováno. Letecká prospekce.

Půdními příznaky se projevují bodové 
útvary různé velikosti a půdorysů na poli 
nacházejícím se jižně od okraje obce. Kromě toho 
jc v poloze „Za hřbitovem“ zřetelná v délce 80-100 
m tmavěji zbarvená linie asi 2 m široká. Její průběh 
respektuje přibližně směr vrstevnic a lze ji 
interpretovat jako žlab případně příkop. Osamocený 
pravidelný obdélný tmavý útvar v blízkosti remízku 
pak může být projevem hrobové jámy.

M O R A V S K Á  N O V Á  V E S  (o k r . B ře c la v )
„Padělky od vody“ až V okraj intravilánu. Sídliště. 
Nedatováno. Letecká prospekce.

Od jižního okraje Mikulčic až po začátek 
Moravské Nové Vsi.je souvisle osídlena říční 
terasa. Podle porostových příznaků je celý prostor 
vyplněn různými tvary sídlištních objektů, půdorysů 
obdélných chat a také různě dlouhých liniových 
útvarů (žlábky a příkopy).

„Novoveské čtvrtě“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Na severovýchodním okraji k.ú. Sod 
silnice do Mikulčic byly v porostu obilí patrné tři 
obdélné půdorysy (chaty) a dále řada osmi 
bodových příznaků kruhového půdorysu.

N Ě M Č IČ K Y  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Nad drůbežámou“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Asi dvě desítky bodových útvarů 
kruhového a nepravidelného půdorysu se rýsovaly 
v obilí na okraji terasy řeky Jihlavy 1 km Vod 
okraje obce. Jde o typický projev sídlištních 
objektů.

N E V O J IC E  (o k r . V y škov)
„Strašník“. Hradisko. Doba halštatská. Letecká 
prospekce, povrchový sběr.

Na úzkém táhlém hřbetu vybíhajícím od 
JV směrem k SZ do údolí řeky Litavy, asi 200 m 
Z od okraje obce v nadmořské výšce 270 m, se 
v obilí rýsuje uzavřený lineární útvar trapézovitého 
půdorysu o rozměrech ca 110x50x30 m. Je tvořen 
asi 4 m širokou linií, kterou by bylo možné 
interpretovat jako zaniklý příkop. Na nejvýše 
položené straně (odhadovaná délka 50 m) je 
uprostřed v šířce asi 5 m přerušení (možný vstup?). 
Na SV straně se útvar přimyká k prudkému svahu, 
který je v současnosti upraven terasami. S ohledem 
na to, že uvedený objekt se nachází na strategicky 
výhodném místě, nelze vyloučit existenci sídliště 
opevněného příkopem. M. Čižmář a B. Mikulková 
získali při povrchovém sběru zlomky keramiky 
z doby halštatské.

O P A T O V IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Malá trať“. Pohřebiště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Na okraji intravilánu obce sc v porostu 
obilí rýsovaly dva kruhy, každý o poloměru asi 20 
m. Byly tvořeny tmavěji zbarvenou ca 0,8-1,0 m

204



Přehled výzkumů 4! (1999)

širokou linií a uvnitř nejsou patrné žádné objekty. 
Jde zřejmě o kruhové žlábky, které by mohly 
vymezovat pohřební mohylu.

O S L A V A N Y  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Na malých“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Pět větších objektů se tmavším zbarvením 
půdy projevuje na poli v blízkosti zaniklého 
zemníku (cihelny?) J od Oslavan a Z od silnice do 
Letkovic. Pravděpodobně může jít o pravěké 
hliníky.

O S T O P O V IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Padělky“. Sídliště. Neolit - LnK, MMK. Letecká 
prospekce. Povrchový sběr.

Na jihovýchodním okraji obce Z od silnice 
do Moravan se na k J a JV skloněném svahu rýsuje 
půdními příznaky velké množství různě velkých 
bodových objektů a jedna tmavě zbarvená linie 
probíhající v délce asi 300 m přibližně rovnoběžně 
se silnicí ve spodní části svahu. Povrchovým 
sběrem jsme získali zlomky keramiky, mazanici a 
ŠI náležející LnK a MMK. Interpretace liniového 
půdního příznaku (zda by mohlo jít o pravěký 
příkop, nebo o pozůstatek zaniklé polní cesty) není 
možná bez archeologického ověření.

O S T R O V A Č IC E  (o k r . B rn o -v en k o v )
„Louky“. Lineární útvar. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Neuzavřený lineární útvar v délce ca 350 
m, široký 1,5-2,5 m probíhá v mírném oblouku 
přibližně ve směru S-J od jižního okraje intravilánu 
obce, východně od Říčanského potoka. Útvar se 
projevuje tmavším (sytějším) zbarvením půdy. Bez 
pozemního výzkumu nelze tento jev klasifikovat.

O T N IC E  (o k r . V y škov)
„Přední“. Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

Na mírném návrší v nadmořské výšce 240 
m nad Otnickým potokem bylo na poli orbou 
narušeno více než sto sídlištních objektů, 
projevujících se jako bodové útvary různé velikosti.

P A S O H L Á V K Y  (o k r . B řec la v )
U křižovatky. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Půdorys obdélné stavby s kůlovou 
konstrukcí (asi 7x10 m) se rýsoval v porostu obilí

asi 150 m SV od silnice Pohořelice-Mikulov a 300 
m od křižovatky Pasohlávky-Ivaň.

SV okraj k.ú. Sídliště, pohřebiště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Na poli západně od rybníka Vrkoč byly 
stejně jako již v 80. letech pozorovány na poli 
obdélné půdorysy chat a menší kruhové jámy. Asi 
150 až 200 m západně od břehu byly zjištěny tři 
čtvercové útvary (6x6 příp. 4x4 m) tvořené linií -  
možný projev žlábků vymezujících hroby.

P O H O Ř E L IC E  (o k r . B řec la v )
„Velký Dvůr“. Pohřebiště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Velký počet menších bodových útvarů se 
nachází na obilném poli 600 m JV od Velkého 
Dvora. Okolo jedenácti z nich se rýsují kruhy 
tvořené linií o průměru od 3 do 7 m. Útvary lze 
interpretovat jako hroby s kruhovými žlábky (šířka 
žlábků v porostu obilí je v rozmezí 0,6-0,7 m).

„Mlýnské“. Pohřebiště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

V porostu obilí 200 m SV od Mariánského 
dvora, se rýsoval kruhový útvar tvořený linií o 
průměru 7,0 m s centrálně umístěným bodovým 
objektem, který interpretujeme jako hrob 
s kruhovým žlábkem.

P O P IC E  (o k r . B řec la v )
„Písky“. Sídliště. Doba bronzová - KSPP. Letecká 
prospekce. Povrchový sběr.

Velké množství bodových objektů různé 
velikosti je soustředěno v areálu vymezeném třemi 
pravoúhlými liniemi (šířka asi 120 m a délku lze 
sledovat ca 180 m, pak sc příznaky změnou porostu 
neprojevují).

P Ř ÍS N O T IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Ostudy“. Pohřebiště. Eneolit - KZP? Letecká 
prospekce.

V porostu obilí se zřetelně projevuje 
plocha rekultivovaná po těžbě písku. Za těžební 
hranou v neporušeném terénu se rýsoval kruh o 
průměru 5-6 m tvořený asi 0,6 m tmavěji zbarvenou 
linií. S největší pravděpodobností jde o kruhový 
žlábek. I když uvnitř není patrný žádný útvar, lze jej 
zřejmě považovat za hrob s kruhovým žlábkem. Ve 
vzdálenosti ca 30-50 m se podél hrany pískovny 
nachází ještě dvanáct přibližně stejných bodových

205



útvarů, které by mohly být projevem hrobů. Protože 
7. lokality stejného traťového názvu „Ostudy“ bylo 
při těžbě písku prokopáno pohřebiště KZP (poloha 
tehdejší pískovny není přesněji známa), není 
vyloučena možnost, že by mohlo jít o již dříve 
zkoumanou lokalitu.

R E B E Š O V IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Louky“. Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

V prostoru mezi silnicí z Chrlic do 
Rebešovic a Ivanovického potoka se nachází na 
jeho terase v délce ca 300 m asi padesát bodových 
objektů obdélného, čtvercového, kruhového a 
nepravidelného půdorysu. Jde o projev sídlištních 
objektů (chaty, zásobní jámy atd.) porostovými 
příznaky.

S IV Í C L  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Sivické díly“. Sídliště. Doba bronzová, laténská a 
římská. Letecká prospekce. Povrchový sběr.

Sněhovými příznaky se na poli asi 300 m 
V od okraje obce Tvarožná a Z od polní cesty 
spojující státní silnici Brno-Vyškov se Sivicemi 
projevovalo několik desítek bodových útvarů 
(pravoúhlých, kruhových či nepravidelných 
půdorysů). Objekty leží J od bezejmenného 
levobřežního přítoku potoka Rokytnice. P. Kos a J. 
Unger získali v uvedeném prostoru povrchovým 
sběrem keramiku z mladší doby bronzové a doby 
laténské a římské.

S M O L ÍN  (o k r . B ře c la v )
„Půllány“. Sídliště. Nedatováno. Letecká
prospekce.

Tři skupiny s 20 až 30 bodovými útvary 
kruhového nebo nepravidelného půdorysu
maximální velikosti 2 m se rýsovaly v porostu obilí 
V od staré státní silnice Pohořelice-Brno. Zda jde o 
pravěké objekty nebo o recentní zásahy (drobná 
těžba písku?) musí určit pozemní průzkum.

S T R A C H O T ÍN  (o k r . B ře c la v )
„Na tálinkách“ Pohřebiště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Asi padesát menších bodových útvarů 
(hroby?) se porostovými příznaky projevuje na 
obilném poli. Kromě toho jsou na ploše zřetelné tři 
kruhové útvary tvořené linií o průměrech asi 22, 10 
a 3 m. Jde pravděpodobně o projev kruhových 
žlábků. Bodové objekty jsou rozmístěny vně i uvnitř 
těchto žlábků a zřejmě je nerespektují (obr. 4),

S Y R O V IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Malé pole“. Sídliště. Neolit -  VK , starší doba 
bronzová. Letecká prospekce. Povrchový sběr.

Vpravo od silnice Syrovice-Ořechov, na 
poli těsně za obcí, bylo hlubokou orbou narušeno 
velké množství sídlištních objektů různých 
půdorysů a velikostí. Povrchovým sběrem byl 
získán archeologický materiál (zlomky keramiky, 
zvířecí kosti, mazanice a ŠI). Keramiku lze přiřadit 
kultuře s vypíchanou keramikou a dále pouze 
rámcově do starší doby bronzové.

300 m SV od okraje obce. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Na terase bezejmenné vodoteče asi 200 m 
S od silnice ze Syrovic do Rajhradu byla zjištěna 
půdními příznaky skupina asi dvou desítek 
bodových útvarů, které mohou dokládat existenci 
sídlištních objektů.

Š A N O V  (o k r . Z n o jm o )
„U větrolamu“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Víc než dvě desítky bodových útvarů se 
rýsovalo v pruhu dlouhém asi 200 m ve směru V- 
Z na stejně orientované mírné terénní vlně v šířce ca 
40 až 50 m. Jde zřejmě o projev sídlištních objektů.

Š A R A T IC E  (o k r . V y šk o v )
„Padělky za kopečkem“. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Na východním okraji obec v prostoru 
silnice do Milešovic a v zahrádkách posledních 
domů se rýsují bodové útvary pravidelného 
obdélného půdorysu (chaty).

T E T Č IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Záhumenice“. Sídliště. Nedatováno. Letecká 
prospekce.

Na ploše 300x150 m na poli v těsné 
blízkosti JZ okraje intravilánu se půdními příznaky 
projevují pravděpodobně sídlištní objekty různé 
velikosti a tvaru.

V A C E N O V IC E  (o k r . H o d o n ín )
„Čertobrd“ až Z okraj k.ú. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Pravidelné obdélné útvary tvořené linií (ca 
3x4 m) některé i větší (12x3 m) a příčně členěné 
jsou zřejmě dokladem pozůstatků domů (středovčk-

206



Přehled výzkumů 41 (1999)

novověk?). V menším rozsahu byly tyto projevy 
sledovány již v r. 1990.

„Rúdník“. Sídliště. Doba římská. Letecká 
prospekce. Povrchový sběr.

Uskupení několika desítek bodových 
útvarů na levém břehu Ratíškovického potoka a 
druhé ve vzdálenosti ca 300 m směrem 
k Ratíškovicím se rýsovalo v porostu obilí. Na 
lokalitu upozornil M. Hložek, který zde rovněž 
prováděl povrchový sběr.

V Á Ž A N Y  N A D  L IT A V O U  (o k r . V yšk o v )
„Zahrádky“. Sídliště. Nedatováno. Letecká
prospekce.

V soutoku Kobeřického potoka s Litavou 
jsou v nadm. výšce 210 m zřetelné tmavší bodové 
útvary signalizující půdními příznaky sídlištní
objekty.

V E V E R S K Á  B ÍT Ý Š K A  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Sliny“. Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

Skupina několika bodových objektů se 
v půdě projevuje tmavším zbarvením. Může jít o 
orbou narušené sídlištní jámy. Jde o JV svah ležící J 
od bezejmenné vodoteče -  v blízkosti lesíka 
označeného v mapě ZM 10 jako „Hájek“ .

V E V E R S K É  K N ÍN IC E  (o k r . B rn o -v e n k o v )
„Dlouhé díly“. Sídliště. Neolit, mladší a pozdní 
doba bronzová, latén. Letecká prospekce.

Velký počet bodových objektů různého 
tvaru a velikosti se táhne v délce více než 400 m na 
návrší a na J až JV svahu nad potokem Veverkou. 
Pozemní průzkum doplněný povrchovým sběrem 
zde vletech 1993-94 provedl J. Doležel (1997, 
124).

V L A S A T 1 C E  (o k r . B ře c la v )
„U Pohořelické silnice“. Sídliště. Nedatováno. 
Letecká prospekce.

Na poli mezi Olbramovickým potokem a 
silnicí do Pohořelic asi 300 m od křižovatky se

projevují půdními příznaky bodové i lineární 
neuzavřené útvary. Tyto objekty by mohly být 
projevem sídlištních aktivit.

ZAJEČÍ (okr. Břeclav)
„U kamenné cesty“ . Komunikace. Sídliště? 
Nedatováno. Letecká prospekce.

Přesnější lokalizace je na mapě na rozhraní 
k.ú. Nové Mlýny a Zaječí. Dvojitá paralelní linie se 
zatáčí do pravého úhlu — možný projev cesty a 
případných odvodňovacích příkopů po obou jejích 
stranách. V mapě ZM 1:10 000 jsou znázorněny 
jako dvě rovnoběžné dočasné vodoteče, na které 
dále navazuje lineární deprese (hnědé šrafování). J. 
Kovárník (1999b, 407, tab. 6:2) uvádí tuto lokalitu 
jako Nové Mlýny II. Rovněž je zde patrná skupina 
pěti bodových obdélných půdorysů (chaty?).

L i te r a tu r a

Bálek, M. - Hašek, V. 1996: Přínos letecké a 
geofyzikální prospekce pro poznání 
nových výšinných opevněných sídlišť na 
jižní Moravě. JM 32 sv.35, 7-26.

Bálek, M. - Matějíčková, A. 1999: Hajany, PV 40
(1997-1998), 257'

Doležel, J. 1997: Veverské Knínice, PV 1993-1994,
124-125.

Kovárník, J. 1999a: Výsledky letecké archeologie 
na Moravě v r. 1995, PV 39 (1995-1996), 
505-516.

Kovárník, J. 1999b: 15 let letecké archeologie na 
Moravě (a v bývalém Československu) 
1983-1998, PV 40 (1997-1998), 406-419.

Peškař, I. 1966: Výzkum na sídlišti v trati „Spodní 
Kolberky“ u Blučiny, PV 1965, 50-53.

Resume:

This article presents new results obtained by aerial 
photography in Moravia.

207



G E O F Y Z IK Á L N Í  P R O S P E K C E  A  A R C H E O L O G IC K Ý  V Ý Z K U M  N A  T R A S E  R Y C H L O S T N Í  
K O M U N IK A C E  R  35 K Ř E L O V  L IP N ÍK  N A D  B E Č V O U

Vladimír Hašek, Archeologický ústav AV ČR Brno 
Jaroslav Peška, Petr Vitula, Archeologické centrum Vlastivědného muzea Olomouc

1. Ú V O D

Cílem výstavby dálnic a rychlostních 
komunikací na území ČR je propojení hlavních 
hospodářských center státu a navázání této sítě na 
mezinárodní dopravní infrastrukturu. Bude tak 
nahrazen dnes již značně přetížený a tím i 
nevyhovující systém vnitrostátních silnic a zajištěno 
kapacitní dopravní spojení s vazbou na evropské 
tahy, což přispěje k rozvoji ekonomiky i zlepšení 
stávajícího vlivu neustále zvyšující se dopravy na 
životní prostředí.

Rychlostní komunikace R 35, která vychází 
z Hradce Králové a pokračuje přes Olomouc do 
Lipníka nad Bečvou má vnitrostátní charakter. 
Propojuje dálnice D 11 a D 47. Její výstavba, 
zahájená v roce 1993 je na Moravě jednou 
z největších investičních akcí Ředitelství silnic a 
dálnic ČR, závodu Brno za uplynulých šest let. 
V současné době je dokončena ve dvou úsecích a to 
mezi Přáslavicemi a Velkým Újezdem (stavba 
3510) a mezi Velkým Újezdem a Lipníkem nad 
Bečvou (stavba 3511). Jižní obchvat z Přáslavic do 
Slavonína (stavba 3509) bude zahájen v roce 1999. 
Po jeho dokončení na něho naváže stavba 3508 
mezi Slavonínem a Křelovem (viz obr. 1).

Tento plošně značně rozsáhlý destruktivní 
zásah do terénu naruší, případně i celkově zničí 
pravděpodobně řadu archeologických lokalit 
(Geisler - Bálek - Kundera 1993; Bláha - Peška 
1994; Kalábek - Peška 1995). K eliminaci těchto 
negativních dopadů na archeologické památky je 
nutná realizace archeologického výzkumu všech 
ohrožených částí nalezišť v širší trase projektované 
liniové stavby. Vlastní záchranné výzkumy byly zde 
zahájeny v roce 1994 Památkovým ústavem 
v Olomouci. Od roku 1995 v nich pokračoval Ústav 
archeologické památkové péče v Olomouci, který 
byl na počátku roku 1999 včleněn pod novým 
názvem Archeologické centrum do Vlastivědného 
muzea v Olomouci. Jejich nedílnou součástí se 
vletech 1994-1999 staly i geofyzikální práce 
(Hašek - Peška - Dostál - Tomešek 1994; 1995; 
1995a, Hašek - Tomešek 1996; 1996a; Hašek - 
Peška - Tomešek 1996; 1996a; 1997; 1999; 1999a; 
Hašek - Peška - Tomešek - Záhora 1999) provedené 
firmou Geodrill s.r.o. Brno a Archeologickým

ústavem AV ČR Brno, který je také koordinátorem 
a hlavním řešitelem celého úkolu.

Cílem této předstihové prospekce na území 
o celkové rozloze ca 261,5 ha bylo poskytnutí 
podrobných informací o poloze, velikosti a 
rozmístění předpokládaných archeologických 
struktur různého stáří i charakteru pro účelné a tím i 
cílené zaměření následného výzkumu před vlastními 
velkoplošnými stavebními odkryvy.

Hlavním úkolem geofyzikálních prací bylo 
tedy především

a) zmapovat místa a půdoiysy jednotlivých,
v převážné míře zahloubených pravěkých,
případně i raně středověkých sídlištních
objektů eventuelně dotčených budoucí 
stavbou;

b) zjistit celkový rozsah archeologicky
pravděpodobně pozitivních ploch v místech 
navržené trasy rychlostní komunikace;

c) upřesnit průběhy neznámých inženýrských
sítí.

K řešení požadovaných úloh byly uplatněny 
plošné gradientově magnetické měření, dipólové 
elektromagnetické profilování a kapametrie. Použití 
uvedených metod bylo stanoveno pro získání jak 
optimálních podkladů k realizaci pedologické 
sondáže a vlastního výzkumu, tak následně jeho 
ekonomickému, respektive i časovému zefektivnění.

2. S T R U Č N Ý  P Ř E H L E D  G E O L O G IC K Ý C H  
P O M Ě R Ů

Trasa projektované a v současné době 
rozestavěné rychlostní komunikace R 35 stavba 
3508 až 3511 (km 138,300 -  173,920) prochází 
podle geomorfologického členění ČR (Czudek 
1973) několika útvary. Náleží ke dvěma základním 
celkům a to kotlině H o rn o m o r a v s k é h o  ú v a lu , 
resp. jeho částem Prostějovské pahorkatině, 
Středomoravské nivě, příp. nejvýchodnější část i 
k Moravské bráně, vyplněným neogenními 
sedimenty, překrytými kvartémím pokryvem a 
Tršické pahorkatině Nízkého Jeseníku, budované 
kulmskými horninami a v jejich nadloží kvartémími 
zeminami (obr. 1).

208



Přehled výzkumu 41 (¡999)

Obr. 1. Schematická situace proměřených sektorů na trase Rychlostní komunikace R 35 Křelov 
Olomouc-Lipník nad Bečvou v odkryté geologické mapě Č R . 1 - trasa rychlostní komunikace; 2 - 
mimoúrovňové křižovatky; 3 - poloha a označení ploch proměřených geofyzikou; 4 - pliocén -  pestrá 
série: kaoiinické jíly, písky, štěrky; 5 -  miocén - báden: mořské tégly, písčité sliny a písky; 6 - spodní 
karbon (Nízký Jeseník) - visé - hradecké vrstvy: flyšovité vrstvy s převahou drob; 7 - visé - flyšovité vrstvy 
s převahou břidlic nad drobami; 8 - tournai - benešovské vrstvy: flyšovité vrstvy s převahou drob, 
drobových pískovců a slepenců, popř. drobová pásma v moravických vrstvách; 9 - spodní až střední devon
- vápence většinou masívní, jemnozrnné.

S c h e m a tic  s i tu a t io n  o f  m e a s u re d  s e c to rs  o n  th e  t r a c e  o f  H ig h w a y  R  35 K ře lo v  -  O lo m o u c  - L ip n ík  n a d  
B e č v o u  o n  a  g e o lo g ic a l m a p  o f  th e  C zech  R e p u b lic . 1 -  t r a c k  o f  th e  h ig h w a y ; 2 -  o v e rg r o u n d  in te r s e c t io n s ;  
3 - lo c a t io n  a n d  d e s ig n a tio n  o f  th e  a r e a s  s u rv e y e d ; 4 - P lio c e n e  -  v a r ie d  se r ie s : k a o lin  c la y , s a n d ,  g ra v e l ;  5
-  M io c e n e  -  B a d e n : s e a  s e d im e n ts , s a n d  m a r ls  a n d  sa n d s ; 6  -  L o w e r  C a r b o n  (N ízk ý  J e s e n ík )  -  v ise- 
H r a d e c  la y e r s :  f ly sc h  la y e r s  d o m in a te d  by  sh a le ; 7  v ise -fly sch  la y e r s  w ith  a n  a m o u n t  o f  s la te  h ig h e r  th e n  
s h a le ;  8  -  T o u r n a i  -  B en ešo v  la y e r s :  f ly sch  la y e rs  d o m in a te d  by  sh a le , s h a le  s a n d s to n e  a n d  a g g lo m e ra te s ,  
p o ss ib ly  s h a le  z o n e s  in  M o ra v ic e  la y e r s ;  9 -  lo w e r  u p  to  M id d le  D e v o n ia n  -  m o s tly  m a ss iv e  lim e s to n e , f in e 
g ra in e d .

Prostějovská pahorkatina (km 138,300 -
146,700, průměrná nadmořská výška 242,9 m).

Geologicky tvoří předkvartérní podklad 
po celém úseku sedimenty pleistocénního a 
miocénního stáří. P le is to c é n n í sladkovodní 
sedimenty pestré série leží transgresivně na 
sedimentech spodního bádenu. Dle Šmída (1995) 
jsou charakterizovány rychlým střídáním 
monomiktních, převážně křemitých písků, místy 
zajílovaných a různě zbarvených s pestrými jíly,

které jsou nevápnité, lokálně písčité. M io c é n n í 
spodnobádenské tégly, písčité sliny a ojediněle i 
písky sedimentovaly v nadloží bazálních klastik, 
nebo jsou uloženy přímo na horninách paleozoika 
event. krystalinika. Jsou vápnité, často prachovitč, 
lokálně až jemně písčité, nebo i s polohami 
písčitých jílů. Místy obsahují drobné vápnité a 
limonitové konkrece.

Dle výsledků vrtného průzkumu (Šmíd 
1995) tvoří k v a r t é r n í  p o k ry v  téměř souvislou

209



vrstvu sprašoidních sedimentů eolického původu. 
Ve formě návějí a závějí jsou to převážně sprašové 
hlíny, méně spraše. Tyto zeminy jsou uloženy na 
vrstvě deluviálních, případně i jílovitých hlín a

písčitých jílů, místy s příměsí štěrku, ojediněle i na 
terasových písčitých štěrcích. Kvartémí souvrství 
uzavírá vrstva humózních, převážně prachovitých 
hlín.

Obr. 2. Příklad zpracování výsledků geofyzikálního měření na ploše G- 8. A -  mapa izanomál Tz; B -  
mapa izolinií <7,

Example of data processing in the geophysical survey in the area G-8. A -  map of isanomales Tz; B -  map 
of isolines (Jz

210



Přehled výzkumů 41 (1999)

Obr. 3. Sumární přehled předpokládaných archeologických lokalit dle ÚAS, geofyzikální prospekce a 
záchranných výzkumů. 1 -  archeologické lokality dle geofyzikální prospekce, event, i z ÚAS; 2 -  
archeologické lokality negativní; 3 -  archeologické lokality ověřené výzkumem; 4 -  povodňové hlíny, říční 
a potoční štěrkopísky (Holocén); 5 -  spraše, vápnité spraše, sprašové hlíny (Pleistocén - wiirmský glaciál); 
6 -  svahoviny, místy také kamenná moře; 7 -  říční štěrkopísky - terasy (Pleistocén -  risský glaciál); 8 -  
dosud přesně nestanovené kvartérní stáří, říční štěrkopísky - terasy; 9 -  převážně jílovito-písčité až 
jílovité zvětraliny původně vzniklé na kulmských horninách; 10 -  převážně mechanické zvětraliny 
různého zrnitostního složení na terciárních horninách; 11 -  převážně mechanické zvětraliny různého 
zrnitostního složení na flyšových horninách.

A summary of assumed archaeological locations according to ÚAS, geophysical surveys, and preservation 
surveys. 1 - archaeological sites according to geophysical surveys, also from ÚAS; 2 -archaeological 
locations negative; 3 - archaeological locations approved by a survey; 4 -  flood soils, river and creek 
gravel (Holocene); 5 - loess, calcic loess, loess soils (Pleistocene -  Wurm Glacial); 6 -  hillside layers, also 
stone seas in some places; 7 - river gravel -  terraces (Pleistocén -  risský glaciál) 8 -  so far not exactly 
specified quaternary geologic age, river gravel -  terraces; 9 -  mainly clay-sand or clay regolith originally 
developed in Culm rocks; 10 -  mainly mechanically eroded rocks of various grain structure laying on 
tertiary rocks; 11 - mainly mechanically eroded rocks of various grain structure laying on flysch layers.

Středomoravská niva (km 145,700 -  151,500, 
průměrná nadmořská výška 206,1 m).

Miocenní spodnobádenské tégly jsou 
obdobně jak v předešlém případě prachovité až 
písčité sliny s nepravidelnými polohami a 
proplástky písků. Sedimentovaly v nadloží

bazálních klastik, nebo přímo na horninách starého 
podkladu. Jsou vápnité, lokálně jemně písčité, 
laminované polohami písčitých jílů.

Kvartérní pokryv buduje v prostoru 
údolní nivy řeky Moravy souvrství fluviáiních 
sedimentů. Byly zde vyčleněny dva litofaciální

211



typy. První tvoří zvodnělé nesoudržné 
jílovitopísčíté, hlinitopísčité a písčité štěrky, 
v menší míře také zahliněné písky s příměsí štěrků. 
Sedimenty jsou uloženy na neogenním podloží. 
Druhý typ zastupuje souvrství soudržných 
náplavových zemin, které jsou ve svrchní části 
representovány prachovitými, méně jdovitými, 
v připovrchové vrstvě humózními hlínami.

V blízkosti řeky Moravy uzavírá kvartérní 
pokryv povrchová vrstva antropogenních navážek. 
Celková mocnost kvartérních sedimentů kolísá 
v rozmezí 4,9 až více jak 10 m.

Tršická pahorkatina (km 152, 900 -  169,500, 
průměrná nadmořská výška 297,3 m)

Předkvartérní podloží tvoří převážně 
moravické vrstvy (visé), tj. flyšové vrstvy 
s převahou břidlic nad drobami, náležející 
spodnímu karbonu Nízkého Jeseníku.

Břidlice jsou jdovité až prachové, jemně 
laminované. Na jejich povrchu nejsou vyvinuty 
mocnější polohy eluvií. Droby vytvářejí deskovitá 
tělesa nebo tenčí vložky v břidlicích. Snadněji 
podléhají alteracím a zvětrávání. Eluvia mají 
charakter jílovitopísčitých hlín až hlinitých písků 
s proměnlivým množstvím úlomků. Slepence 
vystupují v mocných lavicích, místy se v tenčích 
polohách střídají s drobami. Eluvia mají charakter 
štěrku s výplní jílovitopísčíté hlíny až hlinitého 
písku.

Kvartérní pokryv tvoří vrstva 
prachovitých, méně jílovitých zemin bez 
úlomkovité příměsi. V jejím podloží jsou uloženy 
sprašoidní, převážně přemístěné sedimenty 
eolického původu, zastoupené sprašovými hlínami. 
Jejich mocnost je až 4,5 m. V podloží jsou 
deluviální hlíny prachovité a jílovitopísčíté 
s výraznou příměsí úlomků. Celková mocnost 
těchto zemin místy překračuje 12 až 14 m.

Moravská brána (km 169,500 -  173,920; 
průměrná nadmořská výška 265,6 m).

Předkvartérní podloží této části 
spodnobádenské předli lubně zastupují mořské 
tégly, písčité sliny a písky, které sedimentovaly na 
starším paleozoickém podkladu.

Pokryvné útvary budují převážně 
pleistocenní spraše a vápnité spraše wůrmského 
glaciálu.

3. ARCHEOLOGICKÁ SITUACE ZÁJMO
VÉHO ÚZEMÍ

Širší trasa projektované rychlostní 
komunikace R 35 je v úseku Křelov -  Olomouc -  
Lipník nad Bečvou situována do staré kulturní 
oblasti osídlené od mladší doby kamenné až po 
vrcholný středověk. Z archeologického hlediska ji 
můžeme charakterizovat jako oblast málo 
sledovanou, s množstvím ojedinělých, nebo blíže 
nelokalizovatelných nálezů. Přesto lze na jejich 
podkladě s větší či menší mírou objektivity doložit 
přítomnost různých artefaktů, stanovit charakter i 
celkový rozsah osídlení. Vhodné podmínky pro 
osídlení poskytovaly hlavně jižní svahy a náhorní 
rovina říční terasy Moravy. Vyloučeno však není 
ani osazování břehů menších vodních toků 
směřujících vesměs k J, JZ a JV a tvořících přítoky 
Moravy nebo Bečvy jako např. Křelovský a 
Přáslavický potok, Beroňka, Nemilanka, Olešnice, 
Řeka, Kyjánka, Trnávka, Loučka a další vodoteče.

Vlastní území liniové stavby bylo 
vjíávaznosti na podklady z rešerše dostupných 
nálezových fondů, letecké prospekce a povrchových 
sběrů keramiky rozděleno v ÚAS (Bálek - Geisler - 
Kundera 1993; Bláha - Peška 1994) do dvou 
hlavních skupin -  na archeologická naleziště 
pozitivní a pravděpodobná. Polohy a rozsah 
jednotlivých archeologických lokalit jsou 
předloženy v tab. 1.

Z předchozích materiálů vyplývá, že 
výstavba rychlostní komunikace značně ovlivní 
jednu ze složek životního prostředí -  archeologická 
naleziště. Její vliv bude výrazně negativní. Ve všech 
případech uvedených v tab. 1 dojde tedy k vážnému 
narušení památek a v širší trase liniové stavby 
rozsáhlými pracemi destrukčního charakteru přímo 
ke zničení této složky antropogenního systému.

4. METODIKA TERÉNNÍCH PRACÍ

Volba uplatněné metodiky geofyzikálních 
prací v širším území projektované rychlostní 
komunikace R 35 Křelov-Olomouc-Lipník nad 
Bečvou (km 138,300^-173,920) vycházela

a) ze stavu znalostí o problematice výzkumu 
připovrchových nehomogenit vzniklých 
činností člověka v různých dobách, jako 
jsou např. sídliště, pohřebiště, příkopovité 
útvary atp.;

b) z eventuálních možností intenzivního 
rušení, vázaného kromě existence bludných 
a průmyslových proudů i na zvýšený počet 
tras nadzemních resp. podpovrchových 
inženýrských sítí, dopravní provoz blízkých 
silnic I. a II. řádu aj.;

212



Přehled výzkumů 41 (1999)

c) ze současných trendů spojených 
s aplikovatelností jednotlivých metod 
v uvedeném prostředí.

V širší trase navržené liniové stavby byly 
na podkladě údajů u ÚAS (viz tab. 1; Bálek - 
Geisler - Kundera 1993; Bláha - Peška 1994) a

z doporučení odpovědného pracovníka AC VM 
v Olomouci vytýčeno a následně geofyzikálními 
metodami proměřeno 41 hlavních sektorů o 
celkovém rozsahu ca 261,5 ha. Velikosti 
jednotlivých ploch jsou uvedeny v tab. 2, 
schematická situace je na obr. I.

Tab. 1. Situace, charakter a velikost archeologických nalezišť dle ÚAS po trase R 35 v úseku Křelov — 
Olomouc -  Lipník nad Bečvou. Čísla 1 až 15 udávají označení lokalit v ÚAS Bláha - Peška (1993), 1A až 
9A lokality v ÚAS Bálek - Geisler - Kundera (1993). Po - pozitivní lokalita, Pr - pravděpodobně pozitivní 
lokalita, S - sídliště, P  - pohřebiště, N - neolit, B - doba bronzová, L - doba laténská, Ž - doba železná, Ř - 
mladší doba římská, St - středověk, NV - novověk, ZSV - zaniklá středověká vesnice.

No Katastrální území Trať Struktura Stáří Naleziště

15 Křelov Topolánky S pravěk Pr

14 Olomouc-Řepčín Dolní nivy S N-M M K , B, L, Ř Po

13 Olomouc-Hněvotín,
Topolánky

Přední Díly, Za Pořežínem s - Pr

12 Olomouc-Neředín, Hněvotín Dlouhé díly s - Pr

11 Nemilany Pravá k Nedvězí stavba NV Pr

10 Nemilany-Kožušany Na kopci S - Pr

9 Nemilany Kapitulní P, s N, B, KPP Po

8 Nemilany Kapitulní, Na zákopě S L Po

7 Nemilany U silnice S pravěk Pr

6 Nemilany U remízku dvorec St Pr

5 Holice U Moravy sekund.
industrie

N, St Po

4 Holice Na vantrokách S pravěk Po
3 Velký Týnec Prostřední díly S N, St Po

2 Velký Týnec Nad Rybníky, Svéscdlický 
kopec

S pravěk Pr

1A Přáslavice U přáslavického kříže S B Po

1 Svésedlice Padělky, Kousky a 
Kukl ičky

S, P pravěk Pr

2A Přáslavice Na širokém S pravěk Po

3A Daskabát U slaného S B, Ž, ZSV Po

7A Daskabát j. hrádku Zámčisko ZSV St Pr

8A Dolní Újezd Skoky S - Pr

5 A Dolní Újezd Dílnice, Spálová S N, Ž Po

9A Lipník nad Bečvou -  Loučka Přední a Zadní hodončí ZSV St

213



Tab. 2. Označení a velikosti proměřených ploch na R 35 v úseku km 138, 300 -  173, 920.

ozn. zkoumané plochy
Poloha (k. ú., trať) staniěení (km) velikost

(ha)
poznámka

No geof.
prosp.

ÚAS

1 G-14 14. 15 Křelov, „Za chaloupkami" 138,300+138,600 2,32

2 G-13 15 Kielov, „Topolánky" 138,600+139,100 4,98

3 G-I6 14? Řepčín, „U senické cesty" 139,100+139,513 15,00 MÚK

4 G-15 14? Řepčín-Neředín, „V utopeném“ 139,488+140,333 5,70

5 G-12 14 Řepčín, „Horní nivy, Dolní Nivy“ 0,10+1,35 6,25 přeložka silnice 
11/448

6 G-17 Řepčín, „Na kocourech" 0,11+1,11 2,57 11/448

7 G-l 1 13 Neředín, „Dlouhé díly" 141,200+141,800 3,48

8 G-10 12? Hnčvotín, „Dlouhé díly, U statku" 141,800+142,500 5,64

9 G-l 8 12 Slavonín, „U statku" 0,00+1,30
*

2,60 Místní
komunikace

10 G-8 Siavonín, „U hvězdárny" 142,530+143,530 24,10 MÚK

11 G-7A 11 Nemilany, „Pravá k Nedvězi" 144,476+145,288 5,60

12 G-7B 10 Nemilany, „Na kopci" 145,309+146,570 11,60

13 G-7C 9 Nemilany, „Kapitulní" 146,630+146,930 2,10

14 G-7D 8 Nemilany, „Na zákopě" 146,950+147,280 3,50

15 G-6 7,6 Nemilany, „U silnice, U remízku" 147,330+148,010 14,80 MÚK

16 G-5 5 Holice, „U Moravy“ 148,030+148,315 2,18

17 G-4 4 Holice, „Na vantrokách" 150,380+150,860 4,50

18 G-3X 4? Holice - Vsisko 151,500+152,120 24,02 MÚK

19 G-3A 3? Velký Týnec, „Zadní čtvrtě" 152,126+152,426 2,70

20 G-3B 3 Velký Týnec, „Prostřední díly" 152,930+153,780 7,20

21 G-3C 3 Velký Týnec, „Zadní díly" 153,705+154,295 3,00

22 G+301,3 Velký Týnec, „Nad rybníky" ¡54,520+155,220 3,50

23 G+304 2 Velká Bystřice, Svésedlice, 
„Svésedlický potok"

155,22+156,62 7,00

24 dílčí
plochy

1 Svésedlice, „Kousky a Kukličky" 0,5+1,2 atp. 4,14 přivaděč

25 G-l 1A Přáslavice, „U přáslavického 
kříže"

- 9,14 přivaděč

G-0 1 Svésedlice, „Padělky" 157,000+157,610 14,13 MÚK

27 G 1 2A Přáslavice, „Na širokém" 158,800+159,220 2,85

28 G2, G 13 2A Kocourovec, „Ccstmistrovství" 159,500+159,800 8,46 Ccstmis-trovství

214



Přehled výzkumů 41 (1999)

29 G 3,4 3 A Daskabát, „U slaného“ 160.0704161,060 4,34

30 G 5 3 A Daskabát, „Kopanina“ 161,3904161,910 1,43

31 G 6 7A Daskabát. „j. Zámčisko“ 162,8004163,130 1,65

32 G7 Velký Újezd, „Chmelník“ 164,0504164,510 7,84 velká odpočívka

33 G 8 Velký Újezd, „Hronov“ 165,5854166,265 6,00 MÚK

34 G 9 8A Dolní Újezd, „Skoky, Provázky" 169,0804169,420 3,40

35 G 10 5A Dolní Újezd 169,5004170,080 6,20 velká odpočívka

36 G 11 5 A Dolní Újezd, „Díinice, Spálová“ 169,8004170,470 5,00

37 G 13 A Dolní Újezd, „Hrubé díly“ 170,5124171,307 5,90

38 G 13B Bohuslávky, „Padělky“ 171.3034171,850 4,35

39 G 13C Bohuslávky, „Lipnické díly“ 171,8484172,154 2,70

40 G 13D 9A Lipník n. B., „Zadní hodončí" 172,1564172,812 5,10

41 G 12 Lipník n. B., „Přední hodončí“ 172,8004173,920 4,50

Trasy geofyzikálních profilů byly 
v místech jednotlivých sektorů vedeny tak, aby 
procházely přibližně kolmo k očekávanému průběhu 
struktur, tj. S-J s případnými odchylkami do směru 
SSV-JJZ a SSZ-JJV.

K řešení nastíněné problematiky byla na 
všech zkoumaných plochách použita 
magnetometre. S ohledem k předpokládanému 
rušení bylo uplatněno měření vertikálních 
gradientů magnetického pole.

Cílem těchto prací bylo vysledovat zdroje 
mělčích magnetických anomálií do hloubky ca 1,5 
-  2,0 m vyvolaných zejména

a) zahloubeninami vyplněnými tmavšími 
(fosilními) hlínami s organickými zbytky, 
uhlíky, keramikou, úlomky mazanice, 
splachy apod. -  kulturní vrstva (sídlištní aj. 
objekty), hroby, příkopovité útvary atp.;

b) mírně propálenými jíly a pecemi, tzn. 
památkami, jejichž magnetizace se 
vytvořila působením geomagnetického 
pole v podmínkách značných teplotních 
změn -  mazanicová poloha, chlebové 
pece, ohniště s vypálenými kameny apod.

Vlastní prospekce se do roku 1995 
realizovala magnetometry PM-2 (výrobek 
Geofyzika a.s. Brno) s možností měřit vertikální 
gradienty (dva spojené přístroje ovládané jedním 
operátorem) a od roku 1996 pak již gradiometry 
PMG-1 s přesností ± 0,1 nT/m. Výška senzorů 0,6 a 
1,8 m. Krok měření v závislosti na povaze řešeného 
úkolu v síti 2x2 m až 1x1 m. Celkem bylo při řešení 
úkolu změřeno ca 902.615 magnetických bodů.

Pro získání podrobnějších údajů o

a) rozsahu jak menších zahloubených 
objektů do sprašových a jflovitých hlín 
(hroby s případným kamenným obložením, 
struktury sídlištního charakteru), tak i 
reliktíi kamenného zdivá z nadzemních 
staveb,

b) geologické stavbě připovrchových 
kvartémích zemin (rozsah štěrků, 
zvětralinového pláště atp.) do hloubky ca
2,0 4- 2,5 m,

jež se odlišují svými vodivostními charakteristikami 
od okolního prostředí budovaného jílovito-písčitými 
až jdovitými kvartérními půdami, byla na některých 
zájmových plochách dále uplatněna i metoda 
dipólového elektromagnetického profilování 
(DEMP). K řešení všech úloh byl využit digitální 
přístroj KD-2. Vzdálenost mezi vysílačem a 
přijímačem je 1 m, frekvence 13,2 KHz.

Použitá aparatura pracuje v podmínkách 
tzv. malého indukčního čísla, kdy hloubka vniku 
značně převyšuje rozestup mezi dipóly. Při splnění 
této podmínky, dosažené vhodnou volbou kmitočtu 
a rozestupem mezi dipóly pro široké rozmezí změn 
vodivosti se značně zjednoduš! závislosti složek 
elektromagnetického pole na zdánlivém měrném 
odporu ekvivalentního vodivého poloprostoru. 
Měřená zdánlivá vodivost prostředí je téměř 
lineárně závislá na zpracované složce sekundárního 
magnetického pole vybuzeného vířivými proudy 
v zemi. Přístroj využívající tohoto principu pak 
umožňuje přímé a bezkontaktní měření zdánlivé

215



vodivosti a značně zefektivňuje geoelektrický 
průzkum do malých hloubek (ca 3 m).

Celkové měření c 2(i se na vytýčených 
profilech realizovalo při ZZ -  polarizaci všiti 2x1 
m. Celkem bylo ca 236.222 bodů DEMP.

5. VÝSLEDKY GEOFYZIKÁLNÍ PROS
PEKCE A PEDOLOGICKÉ SONDÁŽE

Výsledné zpracování naměřených dat pro 
závěrečné hodnocení geofyzikálních prací bylo na 
všech zkoumaných sektorech (No 1 až 41) 
umístěných do širšího prostoru trasy projektované 
liniové stavby -  záboru, MUK, přivaděčů a 
přeložek silnic, provedeno pomocí PC do map grád. 
Tz a izolinií a Zd (ukázka viz obr. 2).

Ze všech těchto materiálů celkově 
vyplynulo, že i přes řadu negativních vlivů, jako je

a) porušení většiny zkoumaných ploch 
průběhem tras inženýrských sítí 
(plynovody, vodovodní potrubí, kabely, 
VVN, VN aj.),

b) existence větších a neodstranitelných Fe 
předmětů na povrchu terénu a 
v připovrchové vrstvě (geodetické body,

sloupy VN, odpad po zemědělské aj. 
činnosti, svodidla vozovek atp.),

c) nehomogenitost připovrchové vrstvy 
(navážky, štětované polní cesty a jejich 
zhutnění, hranice parcel apod.),

lze po jejich celkové eliminaci vyčlenit ze 
sestavených podkladů řadu anomálních prvků, které 
lokalizují polohy připovrchových nehomogenit, 
odpovídajících jak změnám v litologickčm 
charakteru pokryvných útvarů kvartéru, tak i 
různým zahloubeným objektům sídlištního 
charakteru, příkopovitým (i recentním) strukturám, 
hrobům atp. Hlavní anomální místa zjištěná 
archeogeofyzikální prospekcí byla na většině 
proměřených ploch ověřena pedologickou vrtnou 
sondáží -  ruční vrtačka STIHL a zarážená jehla. 
Celkem bylo realizováno 2.672 vpichů do max. 
hloubky 1,1 m. Na 378 odebraných vzorcích zemin 
z hloubek 0,1 až 1,0 m byla kapametrem KT-5 
určena zdánlivá magnetická susceptibilita (tczd). Její 
sumární zpracování je uvedeno v tab. 3.

Tab. 3. Půdní geologicko -  geofyzikální profil a údaje magnetické susceptibility zemin v prostoru R 35, km 
138,300 -  173, 920.

ú tv a r m o c n o s t in te rv a l *v<t n

(m ) (n .IO '3 j .S I ) (n .IO '3 j .S I )

H lín y  h u m ó z n í

omice hnědá, tmavohnědá 0,2 ±  0,6 0,191 -ř 0,582 0,345 ±0,031 21

hlína hnědá 0,2 -r 0,6 0,086 -r 0,398 0,291 ±0,028 134

tmavohnědá 0,4 ± 0,8 0,379 -r 0,570 0,466 ± 0,029 76

černohnědá 0,3 ±> 0,8 0,520 ± 2,200 0,667 ± 0,038 67

H lín y  sprašové

Spraš žlutohnědá >0, 1 0,087 -r 0,299 0,181 ±0,021 51

Eluvium (kulm)

Hlína rezavohnědá >0,2 0,108 v 0,377 0,274 ±0,014 29

Spodní karbon (kulm)

droba 0,18 -t- 0,29

břidlice 0,28 -  0,čč

216



Přehled výzkumů 4! (1999)

Jak vyplývá z tab. 3, byla v místech 
proměřených sektorů pod 0,2 až 0,6 m vrstvou 
hnědé až tmavohnědé omice zachycena humózní 
hlína hnědé, případně místy tmavohnědé až 
černohnědé barvy o mocnosti 0,2 až 0,8 m (i více) a 
v jejím podloží pak buď žlutohnědá spraš, event. 
rezavohnědé, písčito-jílovité eluvium kulmu.

Zdrojem naměřených kladných anomálií Tz 
(kromě různě velkých recentních Fe těles apod.) 
bude tedy s největší pravděpodobností poloha 
tmavohnědé až černohnědé hlíny s mazanicí,

keramikou a uhlíky -  kulturní vrstva, dále 
splachové hlíny, pohřbený půdní horizont atp. o 
zvýšených magnetických vlastnostech, tvořících mj. 
výplň převážně trojrozměrných zahloubených 
objektů -  sídlištní, výrobní jámy různého půdorysu 
a velikosti, resp. i lineární struktury -  menší 
příkopovité útvary.

Porovnání pedologických vpichů na 
jednotlivých prozkoumaných plochách ve vztahu 
kjejich archeologické návaznosti je předloženo 
v tab. 4.

Tab. 4. Přehled pedologických sond na zpracovaných sektorech R 35 Křelov-Olomouc-Lipník nad 
Bečvou a jejich archeologické posouzení.

N o p lo c h a  geof. 
p ro s p e k c e

o z n a č . p lo ch y  
v Ú A S

p o č e t v r tů p o ž iti v n o s t a rc h e o l .
ú sp ě šn o s t
(%)

a rc h e o lo g ic k ý  
v ý z k u m  č.

1 G -  14 14, 15 58 20 34,5

2 G -  13 15 129 32 24,8

3 G -  16 14? 194 36 18,6

4 G -  15 14? 141 17 12,1

5 G -  12 14 184 25 13,6

6 G -  17 57 28 49,1

7 G -  1 1 13 40 6 15

8 G -  10 12? 82 10 12,2

9 G -  18 12 40 13 32,5

10 G -  8 200 50 25,0

11 G -7 A 11 71 62 87,3

12 G -7 B 10 211 65 30,8 10

13 G -7 C 9 35 7 20,0

14 G -7 D 8 57 4 7,1

15 G -  6 7,6 166 20 12,0

16 G -  5 5 25 - -

17 G -  4 4 27 - -

18 G -3 X 4?

19 G -3 A 3? 259 - -

20 G -3 B 3 84 11 13,1 9

21 G -3 C 3 43 12 27,9 9

22 G - 301-302 131 49 37,4

217



23 G -  304 2 72 24 33,3

24 dílčí plochy 1 34 10 26,5 3

25 G -  1 IA 10 9 90,0 2

26 G 0 1 36 19 52,8

27 G 1 2A 1 1 100? 1

28 G 2,G  13 2A? 34 2 5,9

29 G 3, G 4 3A - - -

30 G 5 3A - - -

31 G 6 7A - - -

32 G 7 - - -

33 G 8 - - -

34 G 9 8A 45 - -

35 G 10

36 G 11 5A 24 14 58,3 4

37 G 13A 24 5 20,8 5

38 G 13B 27 5 18,5 7

39 G 13C 51 2 3,9

40 G 13D 9A 58 7 12,1 8

41 G 12 9A 22 17 77,3 6

Jako pravděpodobně pozitivní byly v tab. 4 
uvažovány opichy, které obsahovaly tmavohnědou, 
event. černohnědou hlínu o větších mocnostech a 
hloubkách s Kzd >0,35 . 10’3 j.SI. V souvislosti 
s pozdější realizací pedologické sondáže může být 
uvedená pravděpodobnost zachycení objektů 
výzkumu vlivem např. zemědělské aj. činnosti 
mnohdy i menší jak skutečná.

V následujících odstavcích ve stručnosti 
shrneme hlavní výsledky archeogeofyzikální 
prospekce na jednotlivých dílčích plochách.

SEKTOR No 1

Obsahuje zejména na svém jižním úseku 
zvýšený počet kladných izometrických anomálií Tz. 
Pedologickou sondáží byly z velké většiny 
prokázány jako archeologicky pravděpodobně 
pozitivní (viz tab. 4). Předpokládáme 
archeologickou lokalitu s návazností na prvky 
osídlení naznačené i u severního okraje No 2, resp. 
No 5 a uvedené v ÚAS pod č. 14, 15.

SEKTOR No 2

Charakterizuje větší počet trojrozměrných 
anomálií Tz. Z výsledků geofyzikálních prací a 
pedologické sondáže jej můžeme považovat za 
pozitivní z hlediska lokalizace archeologických 
objektů (viz tab. 4). Zvýšenou kumulaci struktur, 
převážně sídlištního charakteru o velikostech ca 
1,5x1,5 až 6x3 m očekáváme v severní až střední 
části zkoumaného území, situovaného západně od 
pramene bezejmenné vodoteče (ÚAS -  lokalita č. 
15).

SEKTOR No 3

Podle výsledků prospekce jej můžeme 
zahrnout mezi pravděpodobné archeologické 
lokality. Větší koncentraci sídlištních objektů o 
rozměrech ca 2x2 m až do 7x3 m předpokládáme 
v severním až středním úseku zájmového areálu. 
Jižním, resp. JZ až JV směrem jejich počet poměrně 
rychle klesá (ÚAS -  lokalita č. 14 ?).

218



Přehled výzkumů 41 (¡999)

SEKTOR No 4

Vykazuje zvýšený počet izometrických 
anomálií Tz. Pedologickým ověřením se v některých 
případech prokázal jejich možný archeologický 
původ (viz tab. 4). Zvýšenou intenzitu osídlení 
očekáváme na severním až středním segmentu 
proměřené plochy v blízkosti Křelovského potoka 
(ÚAS -  lokalita č. 14 ?).

SEKTOR No 5

Na svém západním úseku obsahuje řadu 
izometrických anomálií T2, které byly ověřeny 
pedologickými vpichy s proměnnou archeologickou 
úspěšností, klesající ve směru od Z k V. Může jít o 
okraj pravděpodobného naleziště označeného 
v ÚAS č. 14.

SEKTOR No 6

Z pedologického ověření většího počtu 
kladných anomálií Tz můžeme jej na západní a 
střední části stanovit jako pravděpodobně 
archeologicky pozitivní (viz tab. 4). Předpokládáme 
existenci reliktů prvků osídlení (ca 2x2 m až 5x4 m) 
s možností určité návaznosti na objekty 
lokalizované u segmentů No 3 a No 4.

SEKTOR No 7

Z výsledků geofyzikálních prací a 
pedologického ověření jej lze považovat za lokalitu 
s menší pravděpodobností zjištění archeologických 
objektů. Získané údaje naznačují pouze zachycení 
možného okraje sídliště, lokalizovaného z letecké 
prospekce a uvedeného v ÚAS pod č. 13.

SEKTOR No 8

Ověřovací pedologickou sondáží hlavních 
anomálií Tz byl v několika případech prokázán 
jejich archeologický původ (viz tab. 4). Relativně 
větší kumulaci těchto objektů předpokládáme u 
jižního okraje zkoumané plochy. Domníváme se 
však, že se zde jedná pouze o lokální projevy 
případného osídlení, označeného v ÚAS pod. č. 12?

SEKTOR No 9

Naměřené izometrické anomálie 
magnetického pole mohou v některých případech 
naznačovat existenci menších struktur našeho 
zájmu. Rclikty osídlení obdobného charakteru jak u 
No 8 očekáváme zejména na západním úseku 
proměřené plochy (ÚAS -  lokalita č. 12).

SEKTOR No 10

Z výsledků archeogeofyzikální prospekce 
se jeví jako pozitivní lokalita. Celý úsek JV od 
komunikace E 462 v okolí hvězdárny je 
z pedologické sondáže charakterizován jak větším 
zastoupením zahloubených objektů -  sídliště, 
pohřebiště, tak i pravděpodobnou oválnou lineární

strukturou -  příkopovitý útvar. Menší intenzitu 
případného osídlení lze naopak očekávat na SZ od 
zmíněné silnice. Nelze vyloučit i možný okraj 
souvislého osídlení lokalizovaného měřením 
v prostoru Olomouc -  Nová ulice (Hašek - Peška - 
Tomešek 1996b; 1996 c), pokračujícího až do 
zkoumané oblasti.

SEKTORY No 11, No 12, No 13 a No 14

Z pedologického ověření většího počtu 
rovnoměrně rozmístěných kladných izometrických 
anomálií Tz byla celá prozkoumaná oblast 
stanovena jako archeologicky pozitivní. Ve 
sledovaném prostoru bylo prospekcí zjištěno 
pravděpodobně souvislé osídlení pouze s lokálním 
snížením jeho intenzity (ÚAS -  lokality č. 8 až 11).

SEKTOR No 15

Podle výsledků geofyzikálních prací a 
pedologického ověření (viz tab. 4) předpokládáme 
pozitivní naleziště z hlediska lokalizace 
archeologických objektů s klesající tendencí ve 
směru od V k Z. U západního okraje zkoumané 
plochy nelze vyloučit i jeho případné ukončení 
(ÚAS -  lokality č. 6, 7).

SEKTOR No 16, No 17

Pedologická ověřovací sondáž realizovaná 
v místech hlavních geofyzikálních anomálií byla na 
obou plochách z hlediska lokalizace 
archeologických objektů negativní (viz tab. 4). Na 
segmentu No 16 se v blízkosti řeky Moravy 
geofyzikálně zjistila pouze mocnější vrstva 
elektrárenského popílku (ÚAS -  lokality č. 4, 5).

SEKTORY No 18 a No 19

Výsledky geofyzikálních prací a
pedologických vpichů neprokázaly ani v jednom 
případě existenci archeologických objektů (ÚAS -  
lokality č. 4?, 3?).

SEKTORY No 20 a No 21

Pedologickým ověřením řady kladných 
izometrických anomálií Tz byl stanoven jejich 
možný archeologický původ (viz tab. 4), tj. poloha 
menších zahloubených objektů sídlištního
charakteru. Podle proměnné kumulace
předpokládaných struktur nelze případně vyloučit 
jak superposici několika sídlišť, tak i snižování 
intenzity osídlení ve směru od JZ k SV (ÚAS -  
lokalita č. 3).

SEKTOR No 22

Naměřené geofyzikální anomálie ověřené 
v hlavních bodech pedologickou sondáží prokázaly 
u řady z nich možný archeologický původ (viz tab.
4). Zvýšenou kumulaci zahloubených objektů různé 
povahy -  sídliště, event. i pohřebiště očekáváme ve 
střední až východní části prozkoumaného areálu.

219



SEKTOR No 23

Zájmový prostor charakterizuje řada 
lokálnějších izometrických anomálií Tz. 
Pedologickým ověřením bylo zjištěno, že v případě 
hnědého zásypu objektů lze uvažovat i o pozitivní 
archeologické lokalitě (viz tab. 4) ovšem s nižším 
stupněm pravděpodobnosti. Větší intenzitu 
případných struktur uvedeného typu můžeme 
vyčlenit především ve středním a východním úseku 
zájmového území (ÚAS -  lokalita č. 2).

SEKTOR No 24

Výsledky geofyzikálních prací a 
pedologické sondáže na všech dílčích plochách 
naznačily možnou existenci pravěkých 
zahloubených objektů různého půdorysu i 
charakteru. Největší koncentrace prvků osídlení 
byla zjištěna zejména uvnitř magneticky málo 
výrazného, pravděpodobně oválného příkopovitého 
útvaru -  ohrazení o průměru ca 430 m, částečně 
zachyceného i výzkumem ÚAPP Olomouc v roce 
1993 na SZ a JV okraji zkoumaného území (ÚAS -  
lokalita č. 1).

SEKTOR No 25

í přes poměrně velké rušení způsobené 
trasou plynového potrubí, byla zde naměřena řada 
izometrických anomálií Tz. U některých zničit byl 
pedologickými vpichy prokázán jejich 
pravděpodobný archeologický původ, tj. poloha 
menších zahloubených objektů čtvercového, 
kruhového i nepravidelného půdorysu (ÚAS -  
lokalita č. 1A).

SEKTOR No 26

Plochu umístěnou do trasy přivaděče 
můžeme považovat z hlediska přibližně rovnoměrně 
rozmístěných izometrických anomálií Tz a na 
základě jejich částečného pedologického ověření za 
pozitivní archeologickou lokalitu z hlediska 
možného výskytu zahloubených objektů našeho 
zájmu (ÚAS -  lokalita č. I).

SEKTOR No 27

Ve zkoumaném prostoru byl naměřen větší 
počet méně výrazných izometrických anomálií Tz 
které naznačily existenci rozsáhlejší archeologické 
struktury. Pedologickou sondáží bylo zjištěno, že se 
jedná o polohy zahloubených objektů -  sídlištních 
jam s rozměry od ca 2x2 m až do 6x5 m (ÚAS -  
lokalita ě. 2A).

SEKTOR No 28

Uspořádání geofyzikálních anomálií 
lokalizovalo event. pokračování sídliště ze No 27 
do zkoumaného prostoru ovšem s podstatně menší 
hustotou objektů, případně i o jejich větších 
rozměrech (5x5 m až 9x5 m). Tento náš

interpretační předpoklad byl potvrzen následnou 
pedologickou sondáží (ÚAS -  lokalita č. 2A).

SEKTORY No 29, No 30, No 31 a No 32

Na těchto plochách nebyly zjištěny žádné 
větší kumulace výraznějších anomálií Tz 
naznačujících možné polohy zahloubených objektů. 
Převážně Izolované anomality souvisejí zejména 
s recentními Fe předměty. Z archeologického 
hlediska zcela negativní (ÚAS -  lokalita č. 3A, 7A).

SEKTOR No 33

Areál charakterizují anomálie
magnetického pole vyvolané převážně Fe předměty 
v připovrchové vrstvě a na povrchu terénu. 
Z hlediska lokalizace archeologických objektů 
negativní.

SEKTOR No 34

Obsahuje relativně větší počet 
izometrických anomálií Tz. Jejich pedologickým 
ověřením nebylo prokázáno pozitivní archeologické 
naleziště (ÚAS -  lokalita č. 8A).

SEKTOR No 35

Pedologické ověření hlavních anomálií Tz 
bylo na velkém úseku plochy pozitivní z hlediska 
výskytu zahloubených archeologických objektu 
sídlištního, příp. i výrobního charakteru. Na 
západním okraji zkoumaného areálu byla pod 0,3 m 
mocnou vrstvou ornice zastižena hlinitá výplň 
s úlomky cihel, což representuje polohu rozsáhlejší 
rccentní skládky stavebního odpadu (ÚAS -  lokalita 
č. 5A).

SEKTOR No 36

Podél celého proměřeného území byly 
zachyceny jednak lokálnější izometrické anomálie 
magnetického pole naznačující polohu menších 
zahloubených objektů a jednak po obou stranách 
silnice Dolní Újezd -  Bohuslávky i plošně 
rozsáhlejší lineárně orientované anomálie Tz, které 
naznačují průběh depresní struktury, respektive 
větších zahloubených objektů. S ohledem na jejich 
celkové uspořádání nelze vyloučit superpozici i 
několika sídlišť (ÚAS -  lokalita č. 5A).

SEKTOR No 37

Pedologické ověření hlavních naměřených 
anomálií Tz prokázalo ve středním a východním 
úseku zájmové plochy jejich archeologický původ. 
Jedná se o menší zahloubené objekty o rozměrech 
ca 3x3 m až 7x4 m vyplněné tmavou hlínou o 
mocnosti do 0,4 m.

SEKTOR No 38

Na západní až střední části areálu byla 
prospekcí zjištěna řada izometrických anomálií Tz. 
U některých z nich bylo po pedologickém vrtném

220



Přehled výzkumů 41 (¡999)

ověření prokázáno, že jsou vyvolány menšími 
zahloubenými archeologickými objekty.

SEKTOR No 39

Plocha situovaná do širšího prostoru říčky 
Trnávky obsahuje větší počet izometrických 
anomálií magnetického pole. Pedologická sondáž 
situovaná převážně do západního úseku 
zkoumaného segmentu prokázala možnou existenci 
pouze několika archeologických objektů.

SEKTOR No 40

Pedologické ověření většiny naměřených 
anomálií T„ naznačilo jejich archeologický původ. 
Největší koncentraci zahloubených objektů o 
rozměrech ca 2,5x2,5 m až 6x4 m předpokládáme 
zejména ve východní části zkoumaného území.

SEKTOR No 41

Podél celé proměřené trasy bylo možno 
vyčlenit řadu menších izometrických anomálií T2 
z nichž většina byla po pedologickém ověření 
označena jako pozitivní (viz tab. 4) z hlediska 
lokalizace zahloubených objektů o rozměrech ca

3x3 m až 7x5 m. Zvýšenou intenzitu osídlení 
můžeme očekávat především ve východním 
segmentu prozkoumaného území (ÚAS -  lokalita č.
9A).

V tab. 5 uvádíme přehled pozitivních 
úseků z jednotlivých sektorů No 1 až 41 na celé 
prozkoumané trase rychlostní komunikace R 35 
Křelov-Slavonín-Lipník nad Bečvou, stavba 3508 
až 3511 Grafické sumární znázornění je na obr. 3.

Z tab. 4 a 5 vyplývá, že z celkového počtu 
41 proměřených sektorů v trase komunikace, jejichž 
velikost byla určena polohami předpokládaných 
pozitivních archeologických nalezišť dle ÚAS, příp. 
i z dodatečných požadavků investora a odběratele 
byly jako pravděpodobné lokality ověřeno 31 
areálů. Celkem 10 segmentů je z archeologického 
hlediska negativních, tzn. 24,4%. V tab. 6 je uveden 
přehled proměřených sektorů na jednotlivých 
stavbách a podíl pozitivních i negativních úseků dle 
prospekce k celkovému zastoupení dosud 
archeologicky prozkoumaných ploch.

T a b . 5. V e lik o s ti a rc h e o lo g ic k y  p ra v d ě p o d o b n ě  p o z itiv n ích  ú sek ů  z p ro m ě ře n ý c h  s e k to rů  n a  R  3 5 , km  
138,300- 173,920.

Poloha, trať pozitivní plocha v ÚAS pozitivní úsek zgeofyz. 
prospekce

archeologicky
prozkoumáno

č. km ha No km ha ozn km ha

Křelov „Za chaloupkami 14,15 138,400- 
139,050

3,2
4,8

1 138,430-
138,595

0,92

„Topolánky“ 15 3,9 2 138,600- 
139,000

3,40

Repěín „U senieke cesty“ 14? 138,650- 
139,050 4,0

3 139,100-
139,409

4,30

„V utopeném“ 14?
4,0

4 139,558-
140,238

2,64

„Horní nivy, Dolní nivy“ 14 0,1-1,35 5 0,17-1,35 3,47

„Na kocourech“ 14? 0,11-1,11 3,12 6 0,22-1,08 1,27

Neředín „Dlouhé díly“ 13 140,500-
141,600

2,50
6,6

7 141,420-
141,570

0,9

Hněvotín „Dlouhé díly, U 
statku“

12? 140,900-
141,700

8 141,900-
142,470

1,78

Slavonín „U statku“ 12 0,00-1,30 3,25 l~9_ 0,87-1,28 0,48

Slavonín „ U hvězdárny“ 10 142,600-
143,300

4,6

Nemilany „Pravá k Nedvězí“ 11 145,050-
145,400

2,45 11 144,476-
145,066

4,0

„Na kopci“ 10 146,200-
146,700

2,1 12 145,309-
146,110

2,5 10 7,0

„Kapitulní“ 9 146,700-
146,850

1,05 13 146,630-
146,800

1,2

221



„Na zákopě“ 8 146,900-
147,300

4,0 14 146,950-
147,250

3,0

„U silnice, U remízku“ 7,6 147,500-
147,900

6,0 15 147,480-
147,810

7,3

V elk ý  Ú jezd  „Prostřední díly“ 3 153,150-
153,750

3,0 20 153,120-
153,580

2,3 9 4,3

„Zadní díly“ 3 21 153,795-
154,055

1,3

„Nad rybníkem“ 22 154,670-
155,200

1,88

V elk á  B y s tř ic e  „Svésedlický 
potok“

2 154,800-
155,700

4,5 23 156,090-
156,540

1,35

S v ésed lice  „Kousky a 
Kukličky“

1 0,4 -  0,8 2,0 24 0,55-0,80 1,25 3 2,0

P řá s la v ic e  „U přáslavického 
kříže“

1A 6,0 25 1,5 2 6,0

S v ésed lice  „Padělky“ 1 5,0 26 3,75

P řá s la v ic e  „Na širokém“ 2A 158,900-
159,300

4,0 27 158,900-
159,200

2,1 1 2,35

K o c o u ro v e c  „Cestmistrovství“ 2A 28 159,460-
159,610

2,25

D o ln í Ú ’je z d 5A 169,300-
169,800

2,5 35 169,400-
169,900

5,2 4 5,0

„Dílnice, Spálová“ 5A 169,800-
170,450

3,2 36 169,900-
170,300

2,0

„Hrubé díly“ 37 170,800-
171,100

1,5 5 2,0

B o h u s lá v k y  „Padělky“ 38 171,200-
171,800

3,0 7 4,0

„Lipnickč díly“ 39 172,200-
172,600

2,0 8 2,0

L ip n ík  n. B ečvou  „Zadní 
hodončí“

9A 172,900-
173,400

2,5 40 172,600-
172,700

0,5

„Přední hodončí“ 41 173,500
173,800

1,5 6 0,2

T a b . 6. S u m á r n í  z p ra c o v á n í  p ro z k o u m a n ý c h  ú sek ů  n a  je d n o tliv ý c h  s ta v b á c h  ry c h lo s tn í k o m u n ik a c e  R 35 
K ře lo v - S la v o n ín - L ip n ík  n a d  B ečv o u .

stavba proměřeno úseky dle prospekce velikost posit. 
ploch dle 
ÚAS

archeolog.
prozatím
ověřeno(ha) pozitivní

(ha)
negativní
(ha)

počet neg. 
ploch

3508 48,54 19,16 29,38 - 35,37 -

3509 129,08 32,28 96,80 4 31,10 19,30

3510 40,70 8,10 32,60 4 9,00 2,35

3511 43,15 15,70 27,45 2 8,20 13,20

I 261,47 75,24 186,23 83,67 34,85

222



Přehled výzkumů 41 (1999)

0  1 2  k m

Obr. 4. Situace nalezišť a zkoumaných ploch v letech 1994-1996. 1 - Přáslavice-Kocourovec 1 (okr. 
Olomouc); Přáslavice 1 (okr. Olomouc); Přáslavice 2 (okr. Olomouc).

The situation of sites and surveyed areas in the years of 1994 -  1996. 1 -  Přáslavice-Kocourovec 1 
(Olomouc district); 2 -  Přáslavice 1 (Olomouc district); 3 -  Přáslavice 2 (Olomouc district).

Obr. 5. Přáslavice -  Kocourovec 1 (okr. Olomouc). Celkový plán výzkumu v letech 1994-1995. 

Přáslavice-Kocourkovec 1 (Olomouc district). General survey plan in the years of 1994- 1995.

223



O b r .  6. P řá s la v ic e  1 (o k r . O lo m o u c ) . C e lk o v ý  p lán  v ý z k u m u  v le te c h  1995-1996. 

P řá s la v ic e  1 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  G e n e ra l su rv e y  p lan  in th e  y e a rs  o f  1995 -  1996.

6. A R C H E O L O G IC K Ý  V Ý Z K U M

Během uplynulých pěti let byl proveden na 
trase R35, stavbách 3509 až 3511 záchranný 
výzkum na 10 nalezištích. Dosud prozkoumané 
plochy o celkové rozloze 34,85 ha zatím odkryly 
5862 sídlištních objektů a 183 hrobů z různých 
období pravěku a rané doby dějinné.

P řá s la v ic e  -  K o c o u ro v e c  1 ( lo k a lita  č. 1)

Naleziště je na okraji Tršické pahorkatiny 
v místech dálničního přemostění na Z okraji osady 
Kocourovec (obr. 3). Nachází se v mělkém údolí 
dnes již zaniklé vodoteče a na přilehlých svazích, 
skloněných k JV a SZ, v nadmořské výšce 300-320 
m (obr. 4). V letech 1994 a 1995 byla prozkoumána 
plocha o rozloze více než 2 ha s 517 
archeologickými objekty (obr. 5). Valná většina 
z nich patřila neolitické kultuře s lineární 
keramikou, ojedinělé nálezy pak byly datovány do 
období kultury s moravskou malovanou keramikou, 
dále rámcově do pozdní doby kamenné a konečně 
také laténského období.

P řá s la v ic e  1 ( lo k a li ta  č. 2)

Lokalita se nachází na okraji Tršické 
pahorkatiny v místech mimoúrovňové křižovatky 
asi 1 km od Přáslavic (obr. 3). Leží na mírném JZ 
svahu pravého břehu potoka Přáslavická svodnice, 
v nadmořské výšce 270-300 m (obr. 4). V letech 
1995 a 1996 zde bylo prozkoumáno celkem 1694 
sídlištních archeologických objektů (obr. 6). Pozdní 
dobu kamennou zde zastupovala v hojné míře 
kultura s nálevkovitými poháry (75 bezpečně 
datovaných objektů), sporadické osídlení patřilo

skupině Chlopice-Veselé (5 objektů). Dále byla 
lokalita intenzívně osídlena ve střední a mladší době 
bronzové kulturami středodunajskou mohylovou a 
lužických popelnicových polí (500 objektů), 
v halštatském období pak kulturou plátěnickou (100 
objektů). Do laténského období (LaT-C) se podařilo 
datovat 5 objektů a do středověku (14. stol.) 1 
objekt. Ostatní relikty, většinou pozůstatky 
nadzemních kůlových staveb se vzhledem 
k nedostatku nálezů nepodařilo jednoznačně 
datovat. Kromě sídlištních objektů bylo 
v Přáslavicích odkryto také 106 žárových, většinou 
popelnicových hrobů, které se koncentrovaly 
do Z části zkoumaných ploch a od vlastního 
obytného, výrobního a hospodářského areálu byly 
odděleny nehlubokým příkopem (viz obr. 6). Podle 
terénních pozorování můžeme usuzovat, že alespoň 
některé z hrobů překrývaly původně mohylové 
násypy (Vitula - Kalábek 1999, 350; Vitula v tisku; 
Peška-1998 242, 247; Procházková 1998; Sabatová 
1998).

P řá s la v ic e  2 ( lo k a li ta  č. 3 )

Naleziště je  situováno na okraji Tršické 
pahorkatiny a přimyká se k JZ okraji obce (obr. 3). 
Leží na SZ svahu levého břehu potoka Přáslavické 
svodnice, v nadmořské výšce 278-294 m. V roce 
1996 byla na tomto nalezišti prozkoumána plocha o 
rozloze 2 ha (obr. 7) se 115 archeologickými 
sídlištními objekty z mladší doby bronzové (kultura 
lužických popelnicových polí) a laténského období 
(LaT-C). Podle charakteru objektů můžeme 
usuzovat, že objekty z doby bronzové patřily 
k rozsáhlému sídlišti, jehož centrum bylo na

224



Přehled výzkumů 41 (1999)

protějším břehu potoka. Naopak tomu bylo 
v laténském období, kdy obytný areál sídliště 
menšího rozsahu byl zde a na protějším, čili pravém 
břehu se odehrávala zřejmě především výrobní 
činnost tehdejších obyvatel. Svědčí o tom také 
nepřímo nález železářské lupy v jednom z objektů 
(Vitula - Kalábek 1999, 351; Vitula v tisku; Peška 
1999, 242, 247).

0____50 m

O b r .  7. P řá s la v ic e  2 (o k r . O lo m o u c ) . C e lk o v ý  
p lá n  v ý z k u m u  v ro c e  1996.

P řá s la v ic e  2 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  G e n e ra l su rv e y  
p ia n  in  th e  y e a r  o f  1996.

D o ln í Ú je z d  1 ( lo k a li ta  č. 4)

Lokalita se nachází v Moravské bráně (obr. 
3) a rozprostírá se na J svahu ve vzdálenosti 200- 
600 m SV od obce, kde ji protíná silnice Dolní 
Újezd-Bohuslávky. Je situována v nadmořské výšce 
260-320 m a vymezují ji na severu příkré svahy 
Oderských vrchů, na Z a V pak drobné bezejmenné 
vodoteče, jejichž soutok na J dotváří terén do 
podoby nízké rozlehlé ostrožny. Středem sídelního 
areálu protéká další drobný potok, který však 
netvořil výrazný předěl, ale byl organicky začleněn

a využíván v rámci osídlených ploch jako vydatný 
vodní zdroj (obr. 8). Podstatnou roli, předurčující 
lokalitu k osídlení, sehrála bezesporu skutečnost, že 
jde o vydatnou pramennou pánev s mělkou, lehce 
dostupnou podpovrchovou vodou. Před příchodem 
nejstarších obyvatel zde byla řada terénních depresí 
s tůněmi a prameništi. Záchranným archeologickým 
výzkumem se podařilo zjistit, že dvojí osídlení 
lokality v pravěku způsobilo poměrně rozsáhlé 
změny zdejšího prostředí. Odlesnění prostoru za 
účelem vytvoření sídelního areálu i jeho 
zemědělského zázemí vyvolalo rozsáhlou půdní 
erozi a následný zánik značné části původních 
vodních zdrojů, resp. tůní a pramenišť. 
V současnosti jsou všechny terénní deprese 
vyplněny místy až 1,5 m mocnými antropogenními 
sedimenty, které obsahují velké množství kamenné 
sutě a pravěkých artefaktů. V jejich bezprostředním 
okolí jsou zbytky poměrně husté pravěké sídlištní 
zástavby. Při záchranném výzkumu v roce 1996 zde 
bylo na ploše o rozloze zhruba 5 ha prozkoumáno 
celkem 1065 archeologických sídlištních objektů 
(obr. 9), které lze z valné většiny datovat do závěru 
kultury doby bronzové až halštatského období 
(slezská a platěnická fáze kultury lužických 
popelnicových polí). Sporadické doklady osídlení, 
pocházející však jen z antropogenních výplní 
depresí, můžeme rámcově zařadit také do starších 
fází pozdní doby kamenné. Při SZ okraji sídliště 
byly odkryty 3 žárové hroby, z nichž jeden byl 
komorový s kamenným závalem a početnými 
milodary. Podle terénních pozorování i výbavy 
hrobů můžeme usuzovat, že šlo původně o mohylu 
s centrálním a dvěma vedlejšími hroby. Nálezy ze 
sídlištních objektů i hrobů pak ukazují na to, že 
pohřební aktivitu lze spojovat se závěrem 
halštatského osídlení lokality (Vitula - Kalábek 
1999a, 342; Vitula 1996; Peška 1998, 247).

D oln í Ú jezd  2 ( lo k a li ta  č. 5)

Naleziště je v Moravské bráně (obr. 3) na 
výrazném návrší mezi dvěma drobnými vodotečemi 
ve vzdálenosti asi 700 m V od obce. Jeho 
nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 268-280 m 
(obr. 8). Při záchranném výzkumu v roce 1997 zde 
bylo prozkoumáno celkem 152 archeologických 
sídlištních objektů (obr. 10) datovaných vzhledem 
k nedostatku nálezů pouze rámcově do staršího 
pravěku (neolit, eneolit). Přihlédneme-li k celkové 
dispozici naleziště, nelze vyloučit že tato nevysoká 
ostrožna, původně zřejmě obtékaná ze tří stran 
vodotečemi, mohla být hospodářským okrskem či 
místem pro ustájení dobytka, které patřily asi 100 m 
vzdálenému, výše položenému sídlišti kultury s 
lineární keramikou (Bohuslávky 1). To by také 

mohlo vysvětlovat nedostatek průkazného 
datovacího materiálu (Vitula v tisku; Peška 1998, 
247).

225



Obr. 8. Situace nalezišť a zkoumaných ploch v letech 199&-1997. 4 - Dolní Újezd 1 (okr. Přerov); 5 - Dolní 
Újezd 2 (okr. Přerov); 6 - Lipník nad Bečvou (okr. Přerov); 7 - Bohuslávky 1 (okr. Přerov).

The situation of sites and surveyed areas in the years of 1996 -  1997. 4 -  Dolní Újezd 1 (Přerov district); 5 
-  Dolní Újezd 2 (Přerov district); 6 -  Lipník nad Bečvou (Přerov district); 7 -  Bohuslávky 1 (Přerov 
district).

Obr. 9. Dolní Újezd I (okr. Přerov). Celkový plán výzkumu v roce 1996.

Dolní Újezd 1 (Přerov district). General survey plan in the year of 1996.

226



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r .  10. D o ln í Ú jezd  2 (o k r . P ře ro v ) . C e lk o v ý  p lán  v ý z k u m u  v ro c e  1997. 

D o ln í Ú je z d  2 (P ř e ro v  d is tr ic t) .  G e n e ra l  su rv e y  p lan  in th e  y e a r  o f  1997.

O b r .  11. L ip n ík  n a d  B ečv o u  1 (o k r . P ře ro v ) . C e lk o v ý  p lán  v ý z k u m u  v  ro ce  1997. 

L ip n ík  n a d  B ečv o u  I (P ř e ro v  d is tr ic t) .  G e n e ra l  su rv e y  p la n  in  th e  y e a r  o f  1997.

227

O
 i



O b r . 12. B o h u s lá v k y  1 (o k r . P ře ro v ) . C e lk o v ý  p lán  v ý z k u m u  v ro c e  1997. 

B o h u s lá v k y  1 (P ř e ro v  d is tr ic t) .  G e n e ra l  su rv e y  p lan  in th e  y e a r  o f  1997.

N

0 5 0m

O b r. 13. L o u č k a  1 ( o k r .  P ře ro v ) . C e lk o v ý  p lá n  v ý zk u m u  v ro c e  1997. L o u č k a  1 (P ř e ro v  d is tr ic t) .  G e n e ra l 
su rv e y  p la n  in  th e  y e a r  o f  1997.

L ip n ík  n a d  B ečvou  1 ( lo k a li ta  č. 6 )

Sídelní poloha je v Moravské bráně (obr. 
3) na Z svahu levého břehu potoka Loučky ve 
vzdálenosti asi 1 km SV od Lipníka nad Bečvou. 
Jeho nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 260-

274 m (obr. 8). Při záchranném výzkumu v roce 
1997 bylo na ploše 0,2 ha prozkoumáno celkem 19 
archeologických sídlištních objektů (obr. 11), 
z nichž pouze jeden obsahoval materiál datovaný do 
laténského období (Vitula v tisku; Peška 1998, 
251).

228



Přehled výzkumů 41 (1999)

O 2 km

O b r . 14. V elký  T ý n e c  1 (o k r . O lo m o u c). S itu a c e  n a lez iš tě  a z k o u m a n ý c h  p loch  v le tech  1998-1999. 

V e lk ý  T ý n e c  1 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  T h e  s i tu a t io n  o f s ite s  a n d  su rv e y e d  a re a s  in  th e  y e a rs  o f  1998 -  1999.

O b r .  15. V e lk ý  T ý n e c  1 (o k r . O lo m o u c). C e lk o v ý  p lá n  v ý zk u m u  v le te c h  1998-1999 . 

V e lk ý  T ý n e c  1 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  G e n e ra l su rv e y  p la n  in  th e  y e a rs  o f  1998 - 1999.

229



O 1 Z k m

O b r .  16. N em ilan y  1 (o k r .  O lo m o u c ) . S itu a c e  n a le z iš tě  a z k o u m a n ý c h  p lo ch  v ro c e  1999. 

N e m ila n y  1 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  T h e  s i tu a t io n  o f  s ite s  a n d  su rv e y e d  a r e a s  in  th e  y e a r  o f  1999.

0  5 0 m

O b r .  17. N e m ila n y  1 (o k r . O lo m o u c ) . C e lk o v ý  p lá n  v ý z k u m u  v ro c e  1999. 

N e m ila n y  1 (O lo m o u c  d is tr ic t) .  G e n e ra l  su rv e y  p la n  in  th e  y e a r  o f  1999.

230



Přehled výzkumů 41 (1999)

Bohuslávky 1 (lokalita č. 7)

Naleziště je situováno v Moravské bráně 
(obr. 3) na temeni a svazích výrazného návrší ve 
vzdálenosti asi 0.5 km JZ od ohcc v nadmořské 
výšce pohybující se v rozmezí 260-284 (obr. 6). Na 
V lokalitu obtéká říčka Trnávka a na Z drobná 
bezejmenná vodoteč. Při záchranném výzkumu 
v roce 1997 zde hylo na ploše zhruba 4 ha 
prozkoumáno celkem 1412 archeologických
sídlištních objektů (obr. 12) patřících z valné 
většiny kultuře s lineární keramikou mladší doby 
kamenné. Sporadicky bylo při výzkumu zachyceno i 
osídlení z pozdní doby kamenné, datované blíže do 
období kultury zvoncovitých pohárů. V případě 
dvou obdélných jam s nálezy celých keramických 
nádob a artefaktů štípaných z rohovce se můžeme 
domnívat, že šlo o hroby, v nichž se díky 
agresivnímu prostředí nedochovaly kosterní
pozůstatky (Vitula v tisku; Peška 1998, 251).

Loučka 1 (lokalita č. 8)

Naleziště je v Moravské bráně (obr. 3) na 
temeni a V svahu výrazného návrší asi 0,5 km JV 
od obce. Jeho nadmořská výška se pohybuje 
v rozmezí 290-306 m (obr. 6). Na V návrší obtéká 
říčka Trnávka a na Z říčka Loučka. Při záchranném 
výzkumu v roce 1997 z.de byla odkryta plocha o 
rozloze zhruba 2 ha se 420 archeologickými 
sídlištními objekty (obr. 13) datovanými 
bezvýhradně do období kultury s lineární keramikou 
mladší doby kamenné (Vitula v tisku; Peška 1998, 
251).

Velký Týnec (lokalita č. 9)

Sídelní poloha je JV od Olomouce (obr. 3), 
na mírném návrší asi 1 km SV od obce. Obtéká ji na 
SZ potok Přáslavická svodnice a na JV říčka 
Beroňka a její nadmořská výška se pohybuje 
v rozmezí 238-250 m (obr. 14). Během 
záchranného výzkumu, který' začal v roce 1998 a 
probíhá dosud bylo prozkoumáno 300 
archeologických sídlištních objektů (obr. 15), 
datovaných do starších fází (kultura s nálevkovitými 
poháry), ale rámcově i mladších fázi pozdní doby 
kamenné. Kromě toho výzkum odkryl 8 kostrových 
hrobů eneolitické kultury se šňůrovou keramikou 
(Vitula - Berkovec v tisku).

Nemilany 1 (lokalita č. 10 )

Naleziště je 4 km J od Olomouce (obr. 3) 
na okraji Křelovské pahorkatiny v místech 
nápadného terénního stupně, jehož převýšení činí 
okolo 50 m a který je projevem geomorfologických 
zlomových pohybů. Samotná lokalita je vzdálena

asi 700 m JZ od Nemilan a nachází se v nadmořské 
výšce 220-254 m (obr. 16). Během záchranného 
výzkumu, který probíhal od května do září 1999 
bylo prozkoumáno na ploše o rozloze zhruba 7 ha 
celkem 168 archeologických sídlištních objektů 
(obr. 17), datovaných do mladší doby kamenné 
(kultura s moravskou malovanou keramikou), dále 
do pozdní doby kamenné (kultury s nálevkovitými a 
zvoncovitymi poháry) a ojediněle i do starší doby 
bronzové (věteřovská skupina). Nejmladší časový 
horizont osídlení patřil slovanskému osídlení (10. 
stol.). Kromě sídlištních objektů zde bylo 
prozkoumáno i 8 hrobů eneolitické kultury se 
šňůrovou keramikou a dalších 56 hrobů ze 
slovanského středohradištního období (9. stol.).

Závěrem můžeme konstatovat, že 
předstihovým výzkumem na rychlostní komunikaci 
R 35 Křelov- Olomouc-Lipnik nad Bečvou účelnou 
kombinací geofyzikálních a odkryvných prací bylo 
dosaženo jak dodržení plánovaného časového 
harmonogramu výstavby, tak i snížení 
ekonomických nákladů na tuto činnost s orientací 
především do míst vytypovaných prospekcí.

Literatura:

Bláha, J. - Peška, J. 1994: Přáslavice-Křelov 
(stavby 3508, 3509), územní archeologická 
studie pro trasu dálnice D 35. MS PÚ 
Olomouc.

Czudek, T. 1973: Geomorfologické členění ČR. 
Studia geographica 23, ČSAV Brno.

Geisler, M. - Bálek, M. - Kundera, L. 1993: 
Přáslavice-Lipník nad Bečvou (stavby 
35010, 3511), územní archeologická studie 
pro trasu dálnice D 35. MS PÚ Brno.

Hašek, V. - Peška, J. 1994: Zpráva o
archeogeofy/.ikální prospekci na akci 
Dálnice D 35, stavba 3510 Přáslavice- 
Velký Újezd, 1. etapa. MS AÚ AV ČR 
Brno.

Hašek, V. - Dostál, P. - Peška. J. - Tomešek, J. 
1995: Zpráva o archeogeofyzikální
prospekci na akci Dálnice D 35, stavba
3510, Přáslavice- Velký Újezd, II. etapa. 
MS AÚ AV ČR Brno.

Hašek, V. - Dostál, P. - Peška, J. - Tomešek, J. 
1995a: Zpráva o archeogeofyzikální
prospekci na akci Dálnice D 35, stavba
3511, Velký Újezd-Lipník nad Bečvou. 
MS AÚ AV ČR Brno

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1996: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci

231



Přáslavice, okr. Olomouc -  R 35, stavba 
3510 -  přivaděč. MS AÚ A V ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1996a: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci
Přáslavice „Chmelnice“, okr. Olomouc, R 
35, stavba 3510 -  přivaděč. MS AÚ AV 
ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1996b: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci
Olomouc -  Nová ulice, okr. Olomouc. MS 
AÚ AV ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1996c: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci
Olomouc -  Nová ulice. MS AÚ AV ČR 
Brno.

Hašek, V. - Tomešek, J. 1996: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci
Rychlostní komunikace R 35, stavba 3509, 
Přáslavice-Slavonín. MS AÚ AV ČR 
Brno.

Hašek, V. - Tomešek, J. 1996a: Rychlostní 
komunikace R 35, stavba 3511, Velký 
Újezd-Lipník nad Bečvou. Doplňkový 
průzkum. MS AÚ AV ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1997: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci
Rychlostní komunikace R 35, stavba 3509, 
Přáslavice-Slavonín, II. etapa. MS AÚ AV 
ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1999: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci 
Rychlostní komunikace R 35, stavba 3508, 
Křelov-Slavonín, I. etapa. MS AÚ AV ČR 
Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1999a: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci 
Rychlostní komunikace R 35, stavba 3509 
Přáslavice-Slavonín, km 154,52-155,22. 
MS AÚ AV ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1999b: Zpráva o 
archeogeofyzikální prospekci na akci 
Rychlostní komunikace R 35, stavba 3509, 
Přáslavice-Slavonín, km 155,22-156,62. 
MS AÚ AV ČR Brno.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. - Záhora, R. 
1999: Zpráva o archeogeofyzikální
prospekci na akci Rychlostní komunikace 
R 35, stavba 3508, Křelov-Slavonín, II. 
etapa. MS AÚ AV ČR Brno.

Kalábek, M. - Peška, J. 1995: Územní 
archeologická studie pro SAS ČR, mapový 
list 25-11-16. MS ÚAPP Olomouc.

Peška, J. 1998: Geofyzika a archeologický výzkum 
na stavbě Rychlostní komunikace R 35 
mezi Olomoucí a Lipníkem nad Bečvou, 
in: Ve službách archeologie, sborník k 60. 
narozeninám RNDr. V. Haška, DrSc., 
Brno. 237-252.

Peška, J. - Bém, M. 1996: Přáslavice-Velká 
Bystřice (okr. Olomouc), Pasport 
archeologické lokality. MS ÚAPP 
Olomouc.

Procházková, P. 1998: Sídliště kultury 
s nálevkovitými poháry v Přáslavicích. 
Ročenka 1997. MS ÚAPP Olomouc, 83- 
99.

Sabatová, K. 1998: K datování žárového hrobu H 
46 ze střední doby bronzové na pohřebišti 
v Přáslavicích. Ročenka 1997. MS ÚAPP 
Olomouc, 100-105.

Šmíd, .1. 1995: Dálnice D 35, stavba 3509, 
Olomouc-Přáslavice, km 142,865-

'  157,249. Předběžný 1G průzkum. MS
ŘSaD Praha, závod Brno.

Vitula, P. 1996: Dolní Újezd, Pasport archeologické 
lokality. MS ÚAPP Olomouc.

Vitula, P. (v tisku): Archeologické lokality na 
katastrech Přáslavic a Velké Bystřice, 
Střední Morava 9. Olomouc.

Vitula, P. 1999: Dolní Újezd (okr. Přerov). PV 
1997-1998, 190.

Vitula, P. 1999: Lipník nad Bečvou (okr. Přerov). 
PV 1997-1998, 260.

Vitula, P. 1999: Bohuslávky (okr. Přerov). PV 
1997-1998, 189, 207.

Vitula, P. 1999: Loučka (okr. Přerov). PV 1997- 
1998, 192, 237.

Vitula, P. - Berkovec, T. 1999: Velký Týnec (okr. 
Olomouc). PV 1997-1998, 226.

Vitula, P. - Kalábek, M. 1999: Přáslavice (okr. 
Olomouc). PV 1995-1996, 350-351.

Vitula, P. - Kalábek, M. 1999a: Dolní Újezd (okr. 
Přerov). PV 1995-1996, 342.

Summary:

An archaeogeophysica! survey on the trace 
of Highway R 35 Krelov-Olomouc-Lipnik nad 
Becvou and its comparison with UAS data and the 
so far realized archaeological survey.

232



Přehled výzkumů 41 (1999)

N O V É  N Á L E Z Y  P R A V Ě K Ý C H  P Ř ÍK O P Ů  NA M O R A V Ě

Vladimír Hašek, Archeologický ústav AV ČR Brno 
Jaromír Kovárník, Ustav archeologie a muzeologie FF MU Brno

V posledních letech se podařilo díky 
uplatnění kombinace letecké archeologie a 
geofyzikální prospekce zjistit další dosud neznámé 
kruhové příkopy patrně pravěkého stáří v nové 
oblasti jižní Moravy. Nacházejí se v členitém území 
jižního okraje Ždánického lesa, přesněji v dílčí 
jednotce Boleradické vrchoviny (obr. 1).

Z geologického hlediska podloží lokalit 
s příkopy u Borkovan a Kobylí (okr. Břeclav) tvoří

terciární ždánicko -  hustopečské souvrství vnějšího 
ilyše s vápnitými jíly a drobivými slídnatými 
pískovci. Pokryvy jsou zastoupeny mechanickými 
zvětralinami vzniklými za mírného až glaciálního 
klimatu na flyšových horninách (srov. geologická 
mapa M-33-XXIX, měřítko 1:200 000, Hašek - 
Kovárník - Tomcšek 1999. 2).

O b r . 1. S c h e m a tic k á  s itu a c e  zk o u m a n ý c h  lo k a lit. 1 - B o rk o v a n y , o k r . B řec la v , 2 - K o b y lí, o k r . B řec la v . 

S c h e m a tic  s i tu a t io n  o f su rv e y e d  sites. 1 -  B o rk o v a n y  (B řec lav  d is tr ic t) ,  2 -  K o b y lí (B řec lav  d is tr ic t) .

B O R K O V A N Y , o k r . B řec la v

Pravidelný kruhový příkop byl zjištěn 
leteckým průzkumem v k. ú. Borkovany, okr. 
Břeclav (obr. 4). Místo nálezu rondelu je situováno 
na výrazném návrší o nadmořské výšce 270 m 
(Kovárník 1998, 153-158; 1999, 395). Lokalita sc 
nachází asi 2000 m VSV od vesnice vlevo silnice

z Borkovan do Velkých Hostěrádek.Vnější průměr 
dosahuje na povrchu po orbě okolo 55 m (50-60 m). 
Šířka příkopu na povrchu činí asi 3-5 m. Výplň 
tvoří hnědočerně zbarvený zásyp. Z leteckého 
snímkování byly patrné asi čtyři vstupy tvořené 
nevytěženým podložím, jak je v těchto případech 
obvyklé. Geomagnetické měření (Hašek - Kovárník 
- Tomešek 1999, 12-13) však poukázalo na možnost

233



až šesti (?) vstupů přibližně orientovaných ve směru 
hlavních světových stran (obr. 2). V souladu 
s výsledky geofyzikálních prací můžeme 
předpokládat, že v bezprostředním okolí příkopu se 
nacházejí archeologické objekty, případně i 
palisádové žlaby. Naše dosavadní znalosti o 
borkovanském rondelu však může upřesnit pouze 
archeologický výzkum.

K O B Y L Í , o k r .  B ře c la v

Několikanásobné příkopy se nacházejí na 
návrší vzdáleném asi 1500-1700 m západně od 
okraje vesnice. Největší 1. kruhový příkop (obr. 5) 
objevil pilot M. Minařík na poli po zrušeném 
vinohradu v r. 1999, jemuž děkujeme za zprávu. Jde 
opět o výraznou výšinnou polohu s traťovým 
názvem Vígrunt, která tvoří okraj jihovýchodního 
svahu spadajícího od kóty Horní ochozy (327,6 m) 
v Panském lese. Uvedené výrazné návrší vybíhá nad 
údolí Trkmanky. Na jejím pravém břehu jde o jednu 
ze čtyř zřetelných výšin v následujícím pořadí od 
SV: Hotařský kopec (239,1 m), Lacary (274,5 m), 
Vígrunt (ca 270-175 m) a bezejmenné návrší 
s kótou 270,0 m vpravo silnice z Bořetic do 
Němčiček.V průběhu následného prospekčního letu 
a prohlídky vlastní archeologické lokality byla 
identifikována a potvrzena přítomnost dalšího 2. 
příkopu, který měl již oválný půdorys (viz. obr. 5). 
Byl výrazně užší s rozměry asi od 70 cm do 200 cm 
(po orbě a uvláčení mohlo dojít k určitému 
zkreslení veličin). Byl posunut více k vlastnímu 
vrcholu návrší. Přetínal zmíněný i . kruhový příkop 
ve směru od SV k JZ.

Archeogeofyzikální prospekcí (obr. 3) se 
potvrdilo, že 1. příkop má kruhový půdorys o 
průměru kolem 160 m a šířce na povrchu asi 4,5 m 
a obepíná temeno kopce. Interpretací mapy Tz do 
kruhového areálu mohlo vést několik (tři i více ?) 
vstupů. Kruhový příkop (č. 1) přetínal druhý mělčí 
příkop oválného půdorysu, který byl 
pravděpodobně více postižen erozí. Delší osa je asi 
125 m dlouhá. Kratší má délku okolo 80 m. Na 
zkoumané ploše se kromě anomálií příkopů 
podchytily příznaky menších archeologických 
objektů (Hašek - Kovárník - Tomešek 1999, 14-15).

V rámci uskutečněného leteckého 
průzkumu a následného vyhodnocení leteckých 
snímků se zjistily ve vinohradu severozápadním 
směrem patrně porostové příznaky dalšího širšího 
příkopu, v pořadí by to mohl být třetí. Vzhledem 
k tomu, že se nachází na ploše vinice, nemohl být 
prozatím geofyzikálně ověřen. Geomorfologie 
terénu by tomu však nasvědčovala. Z východní 
strany se nachází hlubší strž, kudy protéká menší 
vodoteč z Panského lesa. Kromě toho směrem do 
uvedeného návrší se zahlubuje další hlubší deprese 
(erozní rýha). Z jihovýchodní, jižní a západní strany

je plošina na návrší také chráněna strmými svahy 
s převýšením 100 m nad údolní nivu Trkmanky a 
nejméně 70 m nad bezprostřední okolí. Ze západu 
se kromě výrazně sníženého terénu opět nalézají 
ještě dvě úžlabí se starými úvozovými cestami (ve 
směru do Němčiček, Horních Bojanovic, Boleradic 
a Morkůvek). Zdejší převýšení se pohybuje od 40 m 
do 50 m. Úzká šíje popisovaného svahu by přímo 
vybízela k přepažení opevňovacím příkopem za 
účelem vybudování pravěkého hradiště. Zpřesnění 
může umožnit pouze archeologický výzkum.

Lokalita s příkopy v trati Vígrunt měla 
strategickou polohu s dobrým přehledem po celém 
údolí Trkmanky. Podél Trkmanky mohla vést již 
v pravěku i významnější stezka z důležité oblasti 
dolního Podyjí ve směru od dnešního města 
Břeclavi, případně z oblasti velké křižovatky na 
soutoku Dyje a Moravy jižně od Břeclavi, přibližně 
severním směrem do důležité sídelní komory např. 
s lokalitami Archlebov, Věteřov, Ždánice, Lovčice 
a Ncchvalín. V uvedeném areálu jsou bohaté 
doklady od neolitu, přes eneolit, dobu bronzovou a 
železnou, dobu římskou a stěhování národů až po 
významné doklady osídlení z doby slovanské 
(Stuchlík - Klanica - Měřínský 1997). Nemůžeme 
proto vyloučit, že několikanásobné ohrazení by 
mohlo být dalším opevněným výšinným sídlištěm 
na uvedeném směru, podobně jako známá opevněná 
lokalita lidu věteřovské skupiny Nové hory u 
Věteřova (Tihelka 1953). Nasvědčoval by tomu 
předpokládaný 2. široký příkop, který přetínal šíji 
jihovýchodně orientovaného hřbetu. (Dnes by se 
nacházel za oběma příkopy -  1. velkým kruhovým a
2. menším oválným -  směrem k SZ, k vrchu Horní 
ochozy). Z uvedené strategické polohy je možné 
přehlédnout nejen zdejší údolí, ale je zde výhled do 
severojižního koridoru v úvalu řeky Moravy 
(zejména jejího pravobřeží) a na dominantu 
nedalekých Pavlovských vrchů a dalších kopců 
bradlového pásma v Dolním Rakousku 
s případnými dalšími doklady pravěké kruhové 
architektury (Hašek - Kovárník 1997) jak 
z mladšího neolitu (Bulhary, okr. Břeclav aj.), tak 
ze starší doby bronzové (např. Šumíce a 
Troskotovice na okr. Znojmo, Vlasatice a 
Vranovice na Břeclavsku -  Hašek - Kovárník 
1999). Výskyt posledně jmenovaných dokladů 
pravěké kruhové architektury se soustřeďuje 
zejména v širší podpálavské oblasti. 
Předpokládáme, že kruhové příkopy u Borkovan a 
Kobylí mohou přinést některé nové poznatky 
k dalšímu upřesnění jejich úlohy a významu k nim 
příslušejících osad v životě pravěkých societ (srov. 
např. Podhorský 1988; 1992; Podhorský a kol. 
1999, 273-280; Kovárník 1997).

234



Přehled výzkumů 41 (1999)

O b r. 2 . B o rk o v a n y , o k r . B řec lav . M a p a  g rá d . T z (ses tav il J .  T o m ešek ) a in te rp re ta c e  k ru h o v é h o  p ř ík o p u . 1 
- in te rp re to v a n ý  p ř ík o p , 2 - t ro jro z m ě rn é  a n o m á lie  T z (z a h lo u b e n é  o b je k ty ) .

B o rk o v a n y  (B ře c la v  d is tr ic t) . T h e  m ap  g ra d . T z (m ad e  by  J .  T o m ešek ) a n d  a n  in te r p r e ta t io n  o f  a  c i r c u la r  
d itc h . 1 -  th e  in te rp re te d  d itc h , 2 - th re e -d im e n s io n a l an o m a lie s  T z (rece ssed  o b je c ts ) .

O b r . 3. K o b y lí, o k r . B řeclav . M a p a  g rá d . T z (ses tav il J .  T o m ešek ) a  in te rp re ta c e  p ř ík o p ů . 1 - 
in te rp re to v a n é  p ř ík o p y , 2 - t r o jro z m ě rn é  a n o m á lie  T z d le  v ý ra z n o s ti (z a h lo u b e n é  o b je k ty ) , 3  - t r a s a  
in ž e n ý rsk ý c h  sítí.

K o b y lí (B ře c la v  d is tr ic t) .  T h e  m a p  g ra d . T z (m a d e  by J. T o m ešek ) a n d  a n  in te rp re ta t io n  o f  d itc h e s . 1 -  th e  
in te r p r e te d  d itc h e s , 2  - th re e -d im e n s io n a l a n o m a lie s  T z a c c o rd in g  to  th e i r  t r a n s p a re n c y  (re c e sse d  o b je c ts ) , 
3 -  p o w e r  d is tr ib u tio n  n e tw o rk s .

235



O b r .  4 . L e te c k ý  sn ím e k  je d n o d u c h é h o  k ru h o v é h o  p ř ík o p u  u B o rk o v a n , o k r . B ře c la v  (fo to  J .  K o v á rn ík ) .

A e r ia l  p h o to g r a p h  o f  a  s im p le  c i r c u la r  d itc h  n e a r  B o rk o v a n y  (B ře c la v  d is tr ic t) .  P h o to g r a p h e d  by J .  
K o v á rn ík .

O b r .  5. L e te c k ý  sn ím e k  v íc e n á so b n ý c h  p ř ík o p ů  u K o b y lí, o k r . B řec la v . 

A e r ia l  p h o to g r a p h  o f  m u ltip le  d itc h e s  n e a r  K o b y lí (B ře c la v  d is tr ic t) .

236



Přehled výzkumů 41 (1999)

Literatura:

Geologická mapa 1:200 000, list Brno, M -33- 
XXIX

Hašek, V. - Kovárník, J. 1997: Letecká a 
geofyzikální prospekce při výzkumu 
pravěkých kruhových příkopů na Moravě. 
SPFFBU M 1, 1996, 57-79.

Hašek, V - Kovárník, J. 1999: Aerial and 
Geophysical Prospection in Archaeological 
Research of Prehistorie Circular Ditches in 
Moravia. Archaeological Prospection 6, 
187-209. Bradford.

Hašek, V. - Kovárník, J. - Tomešek, J. 1999: 
Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na 
akci Nové kruhové aj. příkopy na jižní 
Moravě. MS AÚ AV ČR Brno.

Kovárník, J. 1997: K výzkumu pravěkých 
kruhových příkopů. Úvahy k hospodářství, 
náboženství a organizovanosti starých 
zemědělských civilizací. Brno.

Kovárník, J. 1998: Pravěké kruhové příkopy na 
Moravě. Letecká prospekce, geofyzikální 
měření, archeologický výzkum a 
interpretace, in: Kouřil, P. - Nekuda, R. - 
Unger, J. 1998: Ve službách archeologie. 
Sborník k 60. narozeninám RNDr. 
Vladimíra Haška, DrSc. Spisy 
Archeologického ústavu AV ČR Brno, 
Brno 145-161.

Kovárník, J. 1999: Letecká archeologie na Moravě 
vr. 1997. PV AÚB 40 (1997-1998), 394- 
405.

Podborský, V. 1988: Těšetice -  Kyjovice 4. Rondel 
osady lidu s moravskou malovanou 
keramikou. Brno.

Podborský, V. 1992: Poznámky ke kruhovým 
architekturám pravěké a raně historické 
Evropy. Pravěk NŘ 1, 1991,90-146.

Podborský, V. a kol. 1999: Pravěká sociokulturní 
architektura na Moravě. Brno.

Tihelka, K. 1953: Nálezy ze sídliště věteřovskčho 
typu na Nových horách u Věteřova. 
ČMZM XXXV11I, 27-62.

Summary:

Newly found rondels near Borkovany and Kobylí, 
district of Břeclav not only increase the number of 
primeval circular fortifications in Moravia (compare 
with e.g. Podborský and his team, published in 
1999), but also broaden out the area of occurrence 
of this kind of architecture by adding an important 
area of the southeastern gradient ofŽdánice Woods. 
Thus it is possible that we can expect the 
occurrence of such fortification in the future more 
in the north in The Chřiby Hills. With its diameter 
of about 160 metres, the circular ditch near Kobylí 
is currently the lagest circular fortification structure 
in Moravia.

237



G E O F Y Z IK Á L N Í  P R O S P E K C E  A D O S A V A D N Í A R C H E O L O G IC K Ý  V Ý Z K U M  V  P R O S T O R U  
E P IL E N G Y E L S K É H O  R O N D E L U  Z  U H E R S K É H O  B R O D U  -  K Y Č K O V A

Vladimír Hašek, Archeologický ústav AV ČR Brno 
Jiří Pavelčík, Uherský Brod

Polykulturní lokalita Uherský Brod -  
Kyčkov se nachází ca 500 m jihozápadně od města, 
na první, levobřežní (již-.ní) terase řeky Olšavy. 
Sídliště zaujalo širokou pseudoostrožnu, která se 
mírně zvedá kjihozápadu. Ze severu ji vymezuje 
hrana terasy Olšavy, na jihu a na východě údolí 
bezejmenného potůčku. Západní okraj, dnes 
vymezený úvozovou polní cestou, plynule přechází 
do okolního terénu. Jak prokázal archeologický 
výzkum nebyl povrch pseudoostrožny rovný jako 
v současnosti. Její střed severo-jižním směrem 
protínal nehluboký široký žlcb. Kjeho zaplnění 
došlo v průběhu 4.-3. tisíciletí před Kr„ kdy byla 
poloha odcloněna. Tehdy započala abraze výše 
položených míst a zanášení údolí. Současně začala 
působit i eolická sedimentace, která přinášela 
v podobě prachových bouří (uvedený stav trvá
dodnes) jemné částečky černozemě z jihovýchodní 
příkarpatské oblasti. Někdy v průběhu první
poloviny 3. tisíciletí př. Kr. byla terénní deprese již 
zaplněna. Svědčí o tom pozůstatky chat bádenské 
kultury, které se zachytily na hladině sedimentů, 
vyplňujících údolí. Po geografické stránce leží 
Kyčkov na okraji severovýchodního úbočí Černé 
hory (kóta 364), která náleží k transolšavským 
předhůřím Vizovických vrchů a vytváří první 
předsunuté pásmo proti Bílým Karpatům.
Geologické podloží tvoří mohutné souvrství
pískovců a lupků magurského flyše, které překrývají 
diluviální štěrkové terasy Olšavy. Svrchní pokryv 
representuje mladodiluviální spraš, patrně 
wůrmského stáří, jejíž hladinu kryje černozem.

Pseudoostrožna byla v průběhu pravěku 
osídlena a to v období epilengyelu skupinou 
Uherský Brod-Kyčkov, kterou můžeme 
synchronizovat se starší fází jordanovské skupiny 
v Dolním Slezsku, v Čechách a na střední Moravě a 
s ludanickou fází lengyelské kultury na Slovensku. 
Po ní následovala osada lidu s bádenskou kulturou 
(stupeň III); pohřebiště ze starší fáze nitranské 
kultury; osada z období přechodné věteřovsko- 
mohylové fáze střední doby bronzové; osada 
z horákovské kultury a osada z období laténského. 
V předložené studii nás bude především zajímat 
rondel, který náležel k nejstarší osadě, vybudované 
na pseudoostrožně (epilengyel I). Mimo něj byly 
v jižní části plošiny nalezeny dva rondely menších 
rozměrů, ale ty nebyly dosud prozkoumány.

Kruhový příkop byl lokalizován 
výkopovými pracemi při výzkumech vletech 1948 
a 1964 v severovýchodním sektoru pseudoostrožny, 
tj. východně od v té době ještě nezaplněného 
příčného údolí. V roce 1999 byla v rámci 
přípravných prací před výstavbou silničního 
obchvatu města upřesněna jeho poloha a celkové 
rozměry pomocí geofyzikální prospekce (Hašek - 
Tomešek 1999). Z výsledků obou průzkumů, jimž 
byl objekt podroben, vyplynulo, že rondel neměl 
půdorys přesně kruhového tvaru. Délka severo-jižní 
osy činí ca 60 a východo-západní ca 65 m. Jak 
naznačovaly výsledky výkopů a plně potvrdila 
měření vertikálních gradientů magnetického pole 
(obr. 1), byl severní sektor objektu zničen erozívní 
činností řeky. Z terénní situace jasně vyplynulo, že 
Olšava při meandrování ve své ložní nivě 
oderodovala náporovou hranu terasy i s pravěkými 
objekty, které se nacházely v tomto prostoru. 
Zkoumaný objekt je tvořen pouze příkopem, který 
je, jak ukázaly geofyzikální práce, na jihovýchodní 
straně přerušen jediným ca 5 m širokým vstupem 
(viz obr. 1). Pozůstatky palisád -  žlábky, které 
doprovázejí rondely z období MMK I, nebyly 
výkopy ani geofyzikálně prokázány. Rovněž hlína, 
která byla vytěžena při hloubení příkopu, nebyla 
navršena na val, ale byla patrně rozptýlena 
v okolním terénu, nebo alespoň zčásti použita při 
stavbě chat resp. vhozena do řeky.

Příkop měl lichoběžníkovitý průřez 
s rovným dnem, což je zásadní rozdíl proti 
rondelům starším (MMK), u kterých je dno 
tvarováno do hrotitého žlábku (tzn. Spitzgraben). 
Stěny příkopu se do podloží nezařezávaly ostře, ale 
jejich horní část se zprvu zahlubovala pozvolna (viz 
obr. 2) a teprve v jisté hloubce počaly strmě klesat. 
Pouze v řezu, který se nacházel v severní části 
sondy č. 1/48, byla jižní (vnitřní) stěna příkopu 60 
cm nad dnem přerušena 60 cm širokou a 60 cm 
vysokou převlakou, na níž ležela kostra ovce. 
Příkop měl standardní rozměry. Šířka ústí se 
pohybovala v rozmezí 400-550 cm; hloubka od 130 
do 250 cm a šířka dna mezi 150 až 235 cm. 
Vzhledem ke konfiguraci terénu byla většinou 
vnitřní stěna příkopu o něco vyšší než vnější. Výplň 
příkopu pod šedou ornicí a černým B-horizontem o 
celkové mocnosti 60-70 cm tvořila tmavě hnědá až 
černá kompaktní hlína. Místy ji prostupovaly

238



Přehled výzkumů 41 (1999)

hroudy. Její humidní složky silně probarvovaly 
spraš, do níž byl objekt zapuštěn (stěny objektu). 
Nade dnem se v ní střídaly písčité a sprašové vložky 
-  proplástky. V jižní části příkopu, v řezu, který byl 
proveden v jižní části sondy 1/48, ležela nade dnem 
vrstvička kamenů.

Profily zachycené v řezech v polích 2/48 a 
4/48 (obr. 3) ukázaly, že příkop byl udržován 
(čištěn) a splachy minimálně jednou vybrány. Při 
čištění nebyla zachována původní hloubka příkopu 
a dno se v tomto případě nacházelo o 20 cm výše. 
Rovněž šířka byla o ca 1 m menší. Z analýzy profilů 
vyplynulo, že dolní 1/3 zahloubení příkopu byla 
poměrně rychle zaplněna splachy. V následujícím 
období z poloviny až dvou třetin otevřený příkop 
pokryla vegetace, která zpomalila, ne-li úplně 
zastavila zanášení. Svědčí o tom situace odkrytá 
v poli č. 4/48. Při průzkumu objektu č. 8/48 byl 
získán materiál ze stupně bádenské keramiky. Jáma 
měla rozměry 270x225x40/214 cm; dno vykazovalo 
míry 296x282 cm a delší osa byla orientována SV-

JZ (Azmg 40°). Z uvedených proporcí vyplývá, že 
reprezentuje typickou „díži“, tj. jámu trapézovitého 
průřezu. Zásyp tvořila černá hlína zastoupená 
drobnými hrudkami černé a červené mazanice. 
Objekt byl zahlouben tak, že západním okrajem ústí 
a části západní stěny narušil východní (vdaném 
případě vnitřní) stěnu příkopu. Tento střet se 
projevil tím, že na hladinu hnědé vrstvy s písčitými 
a sprašovými proplástky (splachy) se ve výšce 50 
cm nade dnem nasouval suťový kužel černé hlíny 
s úlomky mazanice, shodný s výplní jámy 8/48. 
Sesuv stoupal po východní stěně až do úrovně dolní 
části jámy, kde končil. Od ústí jámy a místa 
kontaktu obou celků byl oddělen 70 cm vysokou 
mezerou, tzn. že zásyp jámy napadal do ještě 
otevřeného příkopu. Po zpevnění výplně jámy byla 
jeho svrchní část splavena do níže položených 
pasáží, což vyvolalo oddělení obou zemin 70 cm 
vysokou prolukou. Jáma č. 9/64 svým východním 
okrajem ústí lehce narušila západní (vnější) hranu 
příkopu, ale ne natolik, aby se její zásyp sesunul do 
výplně rondelu.

f  n T /  m J

5.00

4.00

3.00

2.00

1.00

0.00

■ -1.00

— -2.00

-3.00

-4.00

-50.00

O b r .  1. U h e rsk ý  B ro d  -  K y čk o v . M a p a  g rá d  T z v p ro s to ru  p ra v ě k é h o  k ru h o v é h o  p ř ík o p u  (se s ta v il J . 
T o m ešek ) .

U h e rsk ý  B ro d  -  K yčkov . T h e  m a p  g ra d . T* in  th e  a re a  o f  a  p r im e v a l c i r c u la r  d itc h  (b y  J .  T o m ešek ).

239



O 1 2 3 m

O b r . 2. U h e rsk ý  B ro d  -  K y čk o v . P ro f ily  p ř ík o p u  
(J . P a v e lč ík  1974). 1 -  o rn ic c , 2  -  h o r iz o n t B , 3  -  
z á sy p , 4  -  sp la c h y .

U h e rsk ý  B ro d  -  K y čk o v . P ro f ile s  o f  th e  d itc h  (J . 
P a v e lč ík , 1997). 1 -  to p so il, 2  -  h o riz o n  B, 3 -  soil 
c o v e r , 4  -  se d im e n ts .

Ve spiaších (dolní část výplně příkopu) se 
našlo několik silně zvětralých střepů, (spíše drť), 
které lze na základě rozboru keramického materiálu 
považovat za úlomky nádob lengyelské kultury. 
Sesunutá výplň z kanelované jámy č. 8/48 
neposkytla žádné nálezy. V severní části příkopu 
jsme nad převlakem s kostrou ovce vyzvedli 
deformovaný a přelomený měděný kroužek. Kdy 
došlo k zaplnění svrchní části příkopu nevíme. 
Tmavě hnědá hlína, která ji vyplňovala byla 
prakticky bez nálezů. Pokud se zcela výjimečně 
narazilo na nějaký střípek, tak náležel epilengyelské 
osadě. Pouze v severní pasáži při hraně terasy se 
vedle „malovaných“ nalezlo i několik střípků 
kanelované keramiky. Tato okolnost mimo jiné 
svědčí o tom, že v konečném stadiu své existence 
byl příkop zasypán záměrně a jednorázově, a to po 
ukončení badenského osídlení, tj. v průběhu doby 
bronzové. Výskyt střepů obou eneolitických 
populací ve svrchní části zásypu nad splachy, které 
se bezpečně váží k lengyelské osadě, lze 
jednoznačně vysvětlit tím, že k zásypu byla použita 
hlína z plochy, na níž před nedávném stávaly obě 
osady a které byly v době terénních úprav již 
opuštěny. O tom, že v době rozkvětu horákovské 
kultury byl příkop zaplněn, svědčí poznatek, že v

zásypu jsme nenalezli žádné zlomky keramiky této 
populace, i když jáma č. 4/48 se nacházela v těsné 
blízkosti jižní pasáže rondelu. Ostatně kůlová jamka 
datovaná do téhož období se vyrýsovala na hladině 
zásypu příkopu v poli 4/48.

Analýza doposud získaných sídelních 
kontextů v kombinaci s výsledky geofyzikálních 
prací v trase projektované přeložky silnice 1/50 
Uherský Brod (obr. 3) ukázala, že epilengyelská 
osada se rozkládala na západní polovině plochy 
rondelu (9 objektů z nich jedna kopulovitá pec) a 
v okolí jeho západního okraje. Z rozsahu a 
dispozice „malované“ osady je zřejmé, že západním 
okrajem respektovala v době ještě otevřenou a střed 
plata protínající terénní depresi. Bádenská osada 
byla oproti ní vybudována ve střední části plata 
zaplněném „údolu“. Na ploše za západním křídlem 
rondelu se dosavadním výzkumem zachytily pouze 
objekty č. 5 a 8/48, které vymezují východní hranici 
jejího sídelního areálu. Jak již bylo uvedeno výše, 
její jámy respektují ještě zčásti otevřený příkop. 
Pohřebiště ze starší doby bronzové a laténská osada 
Jbyly umístěny při západním okraji plata. Sídliště ze 
střední doby bronzové svým východním okrajem 
zasahovalo až k vnější hraně západní části příkopu. 
Nepřekročilo ho a ani ho nenarušilo. Horákovská 
osada zaujala obdobnou plochu jako bádenská, ale 
nerespektuje příkop, který byl v té době již zasypán.

Pro rondel z Uherského Brodu nacházíme 
jedinou analogii v jednoduchém kruhovém příkopu 
z Vlčnova -  sušička ZD Dolní Němčí. Stavba sc 
rozkládala ca 6 km jihozápadně od Kyčkova. 
Průměr rondelu, z něhož se podařilo zachytit a 
prozkoumat 1/3, činil 48 m. Příkop byl 160 cm 
široký a 29/146 cm hluboký. Dno bylo rovné, 76 cm 
široké a pokrývala ho vrstva splachů. Záhy po 
ukočení funkce byl (zřejmě ve dvou, krátce po sobě 
následujících etapách) zasypán. Z prozkoumaného 
fragmentu je zřejmé, že na vnitřní plochu rondelu, 
která nebyla na rozdíl od Kyčkova osídlena, vedl 
jeden maximálně dva vstupy. Drobné střípky datují 
stavbu do období lengyelské kultury. O tom, že 
rondel z Vlčnova byl zasypán podstatně dříve než 
obdobná stavba v Uherském Brodě, svědčí půdorys 
27,36 m dlouhého a 3,22 m širokého domu, jehož 
základ tvořily tři řady kůlů. Stavba kterou můžeme 
datovat do II. fáze epilengyelského stupně 
(Oberpullendorf -  Bisamberg -  Lisinja II -  Balaton 
II/III), překrývala svým severním okrajem zasypaný 
rondel (jedna trojice kůlů byla zapuštěna přímo do 
jeho výplně). Oba rondely naznačují, že stavby typu 
Těšetice -  Svodín nepřetrvávají starší stupeň 
lengyelské kultury (MMK I) a maximálně v době 
rozkvětu epilengyelských skupin již nastupují 
stavby, s nimiž se v této podobě setkáváme i v době 
bronzové.

240



Přehled výzkumů 41 (1999)

3 0 S □ □ 6 [0 ] 7 V y j

Obr. 3. Uherský Brod -  Kyčkov. Korelační schéma výsledků geofyzikálních prací a celková situace dosud 
prozkoumaných ploch a objektů (J. Pavelčík 1974) 1 -  pozdní lengyel, 2 -  kandovaná keramika, 3 -  
pozdní věteřovský stupeň, 4 -  horákovská kultura, 5 -  kůly, 6 -  žlábky, 7 -  vyčleněné geofyzikální 
anomálie a polohy ověřovacích pedologických sond.

Uherský Brod — Kyčkov. Correlative scheme of the results of geophysical surveys and an overview of so 
far surveyed areas and structures (J. Pavelčík, 1974) 1 -  late Lengyel, 2 - cannel pottery, 3 -  late Věteřov 
grade, 4 -  Horákov culture, 5 -  stakes, 6 -  drains, 7 -  geophysical anomalies and positions of verifying 
geological probes.

L itera tu ra :

H ašek , V . - T om ešek , J. 1999: Z práva o 
a rch eo g eo fy zik á ln í prospekci na akci 
P ře ložka  siln ice 1/50 U herský B rod -  
o bchvat, km  5 ,94  -  7 ,70 . M S AÚ A V  ČR 
B rno.

P av elč ík , J. 1960: K ůlová stavba a příkop  u 
D oln ího  N ěm čí. P řeh led  výzkum ů 1958, 
71-72.

P av e lč ík , J. 1974: E n eo litická  síd liště  U herský B rod 
-  K yčkov  a H avřice -  cihelna. S tudie AÚ 
Č SA V  B rno  II/5. Praha.

P av e lč ík , J. 1998: R ondely  na jih o v ý ch o d n í 
M oravě. In: O tázky  neo litu  a  eneo litu  
našich  zem í. T urnov  - H radec K rálové, 
103-112.

Sum m ary:

T he geophysical o p era tions lead ing  to  spec ifica tion  
o f  the position  and size o f  the  c ircu la r d itch  in the 
area  o f  U herský  B rod -  K yčkov. Iden tification  o f 
the ex ten t o f  the se ttlem en t in the su rround ing  area  
and com paring  the resu lts  w ith the p resen t 
a rchaeo log ical survey.

241



1998 -  P R V N Í R O K  V Y U Ž ÍV Á N Í C E S IO V Ý C H  M A G N E T O M E T R Ů  P Ř I  V Ý Z K U M U  
A R C H E O L O G IC K Ý C H  L O K A L IT  V  Č E C H Á C H

Roman Křivánek

1. Úvod

I když postupné utváření nového obrazu o 
způsobech využívání geofyziky v tuzemské 
archeologii v průběhu minulých let částečně 
rozšířilo povědomí archeologů o přednostech i 
omezeních jednotlivých metod, práce geofyzika v 
Archeologickém ústavu AV ČR v Praze byla ještě 
do poloviny roku 1998 výrazně limitována (co do 
objemu geofyzikálních prací i možností aplikací 
geofyzikálních metod) omezeným přístrojovým 
vybavením. Až postupné formování u nás stále 
netradičního pojetí krajinné archeologie v Oddělení 
prostorové archeologie a odhalování nových 
způsobů řešení archeologických otázek za 
výrazného přispění mezioborových spoluprací se 
stalo významným faktorem hmatatelných změn 
pracovní náplně, pracovních podmínek i otvírajících 
se budoucích možností aplikace geofyziky v české 
archeologii.

Díky investicím grantu „Sídelní prostor 
pravěkých Čech“ -  SPPČ (Gojda a kol. 1997-2002) 
tak může být od poloviny roku 1998 při 
archeogeofyzikálních měřeních využívána nová 
aparatura -  cesiový magnetometr SM-4g kanadské 
firmy Scintrex a také pro zpracování velkého 
objemu dat nezbytný (zatím základní část) 
geofyzikální software Oasis-Montaj 4.1c (+4.2.) 
kanadské firmy Geosoft. Předkládaný článek je 
jednou z prvních presentací do značné míry, 
v našich podmínkách geofyzikální prospekce, 
pionýrských (a tudíž i různými chybami 
z nezkušenosti samozřejmě postižených) výsledků 
magnetometrických měření novým typem aparatury. 
Přesto i na těchto výsledcích lze názorně 
demonstrovat jak kvalitativní tak kvantitativní 
změnu ve způsobu získávání a zpracování 
magnetometrických dat (např. v přesnosti, citlivosti 
i výkonnosti aparatury anebo ve velikosti, hustotě 
zkoumaných ploch a její vysoké rozlišovací 
schopnosti) a také reflexi těchto nových podmínek 
magnetometrické prospekce ve více intenzívním i 
extenzivním způsobu využívání metody v různých 
oblastech archeologie (např. při velkoplošných 
průzkumech celých archeologických lokalit či 
areálů anebo naopak při detailních výzkumech a 
rozlišení jednotlivých archeologických objektů, 
situací či aktivit, ale také při vyhledávání 
nemagnetických kamenných i zděných objektů!).

2. Z á k la d n í  p r in c ip  a  z p ů so b y  m ě ř e n í  ce s io v ý m i 
m a g n e to m e try  n a  a rc h e o lo g ic k ý c h  lo k a l i tá c h

Cesiové magnetometry patří do skupiny 
spojitě pracujících tzv. atomových magnetometrů 
založených na principu optického čerpání, jejichž 
základním měřícím prvkem je vhodný alkalický kov 
s jediným valenčním elektronem v elektronovém 
obalu (Cs, Rb). Velikost změn vnějšího 
magnetického pole je při spojitém způsobu měření 
možné přesně rozlišit díky sledování frekvence 
precese elektronů mezi jednotlivými hladinami 
elektronového obalu resp. díky sledování intenzity 

'proudu na výstupu fotobuňky při pohlcování záření 
doprovázejícího precesi (Mareš a kol. 1990). Je 
třeba připomenout, že například oproti fluxgate 
magnetometrům (či gradiometrům) s ferosondou, je 
chod atomových magnetometrů velice malý a často 
pro vlastní měření zanedbatelný, velikost měřeného 
totálního magnetického pole však rovněž závisí na 
vhodné orientaci sondy. Atomové magnetometry 
umožňují měření změn magn. pole s přesností 0,1 
až 0,01 nT.

V konkrétním případě cesiového 
magnetometru SM-4g firmy Scintrex se pak jedná o 
typ magnetometru konstruoaný pro více možných 
variant aplikací v pozemním (ale i leteckém) 
magnetometrickém průzkumu s možnou předvolbou 
modulu magnetometrické prospekce v archeologii. 
Aparaturou lze měřit s jednou sondou CS-2 změny 
totálního magnetického pole anebo v kombinaci 
dvou sond též vertikální či horizontální gradient 
magnetického pole s volitelnou rychlostí záznamu 
dat 1 až 10 bodů/s a přesností 0,01 nT. Hustota 
měřených bodů po profilu je  pak přímo odvislá 
vedle nastavené rychlosti sběru dat na rychlosti 
pohybu po profilu. Při běžném užití přístroje pro 
magnetometrickou prospekci v archeologii můžeme 
dosahovat hustoty měřených bodů po profilu 0,15 
až 0,3 m, vzdálenost profilových linií pak určuje 
hustotu dat v kolmém směru na směr profilů a 
nejčastěji se pohybuje 0,5 či 1 m. Kontrolní záznam 
profilových bodů po 5 m v průběhu měření pro 
lineární rozložení spojitě měřených bodů po profilu 
a správnou návaznost sousedních profilů se ukázal 
jako interval pro synchronizaci dat dostatečný. 
Další praktické informace dokládající efektivitu 
aparatury jsou zmíněny při srovnání způsobů práce

242



Přehled výzkumů 41 (1999)

a výkonnosti různých typů magnetometrů, které 
odrážejí víceleté zkušenosti s jejich využíváním při 
průzkumu archeologických lokalit.

2.1. Srovnání efektivity magnetometrů

Ještě v první polovině roku 1998 bylo 
v ARU Praha možné realizovat magnetometrická 
měření pouze pomocí protonových magnetometrů. 
Množství, velikost, ale i hustota měření ploch 
archeologických lokalit sledovaných
magnetometrickým měřením tak byla silně 
limitována pracovními nástroji a tedy i reálnými 
možnostmi geofyzika na archeologickém pracovišti 
s nedostatečným přístrojovým i moderním 
softwarovým vybavením. Proto bude jedině dobré 
předložit fakta pro srovnání přínosu, efektivity a 
skutečných možností postupně užívaných aparatur 
pro magnetometrická měření: protonových 
magnetometrů PM-2, Geofyzika Brno a cesiových 
magnetometrů SM-4g, Scintrex (rozdil oproti 
fluxgate gradiometrů typu FM-36, Geoscan 
Research bude komentován ještě na jiném místě 
někdy později).

Protonové magnetometry (typu PM-2, 
Geofyzika Brno) jsou založeny na bodovém sběru 
dal což z praktického hlediska znamená přesné 
(rozl. schopnost: 0,1 nT, abs. přesnost: 1 nT) 
měření totálního magnetického pole anebo jeho 
gradientu za dobu několika sekund. Také paměť 
přístroje na cca. 2000 (resp. 4000 -  variační 
stanice) měřených bodů je limitujícím faktorem 
terénního magnetometrického měření. Výkon 
přístroje je tak předem limitován rychlostí sběru dat 
a tudíž pracností průzkumu. Při běžných terénních 
podmínkách je pak možné resp. reálné za 
jednodenní měření nashromáždit 2 až 3 000 
jednotlivě měřených bodů, což z hlediska velikosti 
a hustoty zkoumaných ploch odpovídá základnímu 
magn. průzkumu plochy 0,2 až 0,3 ha (např. 50x40 
až 50x60 m) všiti 1x1 m anebo podrobnějšímu 
magn. průzkumu 1/4 plochy 0,05 až 0,075 ha (např. 
25x20 až 25x30 m) v síti 0,5x0.5 m. Pro průzkum 
plochy 1 ha protonovými magnetometry bychom 
proto potřebovali při síti 1x1 m (1 měřený bod/'m2) 
3 až 4 dny práce v terénu resp. až 16 pracovních dní 
při síti 0,5x0,5 m (4 měřené body/m2)!! Kdo si to 
nezkusil, jen těžko si to dovede stejně jako výsledný 
efekt takového snažení představit. Je zde však také 
ještě přičíst čas nutný na počítačové zpracování a 
sesazení vícedenních měření (např. softwarem 
Surfer, Golden Software). Další ryze praktickou 
nevýhodou také je, že přístroj díky jeho konstrukci 
(částečně magnetická + magnetické baterie uvnitř) 
v archeologii s nízkými magnetickými anomáliemi 
nezbytně vyžaduje 2 osoby pro vlastní měření a 
vzdálenost cívek od paměťové jednotky min. 3 m. 
Je tedy evidentní, že protonové magnetometry

nejsou tím nejvhodnějším typem magnetometrů pro 
velkoplošná (vícehektarová) magnetometrická 
měření a menší pracnost terénního průzkumu 
velkých ploch může být realizovatelná pouze na 
úkor hustoty měřených bodů, která vede ke snížení 
rozlišovací schopnosti výsledků a tudíž ke ztrátě 
většiny archeologických situací menších než je 
rozměr sítě průzkumu! Budeme-li respektovat 
nepsané geofyzikální pravidlo, že spolehlivě 
rozlišitelnou anomálií je taková anomálie, která je 
určena min. dvěma ale raději více body, pak kupř. 
při aplikaci sítě 2x1 m nemůžeme spolehlivě rozlišit 
objekty 2x2 m a menší. Taková síť kupř. nemůže 
dávat reálný obraz o rozložení běžných sídlištních 
objektů. Jinou nevýhodou přístrojů je omezenost 
aplikace měření (i gradientového) na plochy mimo 
linií el. vedení a v dostatečné vzdálenosti od dalších 
novodobých elektromagnetických zdrojů (max. 
gradient: 2000 nT). Mezi výhody užití protonových 
magnetometrů lze zařadit možnost variabilního 
nastavení výšek jednotlivých cívek měření nad 
terénem i jejich vzájemné vzdálenosti. Velice 
rentabilní (a s menšími chybami měření) je využití 
aparatury díky bodovému způsobu sběru dat při 
plošně omezených průzkumech v složitějších 
terénních situacích (proměnlivý reliéf, svahy, 
vegetace) a v zalesněných oblastech.

Cesiové magnetometry (typu
SMARTMAG SM-4g, Scintrex) jsou založeny na 
velice rychlém (až 10 bodů/s) spojitém způsobu 
sběru dat s vysokou přesností měření (abs. 
přesnost/citlivost: 0,01 nT). Měřeno je opět totální 
magnetické pole anebo dvojicí sond také příslušný 
jeho gradient s průběžným ukládáním do 
velkokapacitní paměti aparatury až 190 000 (resp. 
310 000 -  pro totální magn. pole) měřených bodů! 
Takovým způsobem magnetometrického měření je 
dle našich současných zkušeností (s pohybem po 
jediném profilu) možné při jednodenním terénním 
měření získat 50 000 až 100 000 spojitě měřených 
bodů s běžnou hustotou bodů po profilu 0,15 až 0,3 
m Při vzdálenosti profilů 1 m od sebe je tak zcela 
r< l jediný den magnetometricky prozkoumat
p 1 ha (tedy kupř. 100x100 m) anebo
s dvounásobnou hustotou profilů 0.5 m velice 
detailně prozkoumat plochu 0,5 ha (kupř. 50x100 
m). Na detailní magnctometrickou prospekci plochy 
1 ha pomocí cesiových magnetometrů tedy 
potřebujeme 1 (až 7 měřených bodů/m2) anebo 2 
(až 14 měřených bodů/m2) dny práce v terénu!! Na 
tomto místě je třeba pouze krátce připomenout, že 
při dalších modifikacích terénního měření se 
současným měřením několika profilů může být 
produktivita práce (prozkoumanost plochy) ještě 
několikanásobně vyšší (viz např. Becker et al. 1996; 
Becker - Fassbinder ct al. 1999; Eder-Hinterleitner - 
Neubauer - Melichar 1997; Neubauer - Eder- 
Hinterleitner - Melichar 1999). Počítačové 
zpracování takového množství měřených dat je

243



možné více způsoby (např. opět softwarem Surfer, 
Golden Software nebo Geoplot, Geoscan Research), 
nejrychlejších výsledků ještě ten samy den měření 
(popř. ještě přímo v terénu po přehrání dat a jejich 
úpravách) však umožňuje geofyzikální software 
Oasis-Montaj, Geosoft, vybavený (ne však ve své 
základní verzi) více programy pro další zpracování, 
filtrace a jiné úpravy velkých souborů dat. 
Aparaturou při terénním magnetometrickém měření 
může měřit jediná osoba, pro urychlení prospekce 
rozsáhlých ploch se však vyplatí mít s sebou dalšího 
pomocného pracovníka pro průběžný posun 
proměřených profilů-pásem. Efektivita měření, 
výkonnost aparatury a přesnost výsledků při takto 
vysoké hustotě měřených dat cesiový magnetometr 
předurčuje pro širokou škálu aplikací při 
nedestruktivní archeologické prospekci a to jak 
v měřítku plošně rozsáhlých magnetometrických 
měření sledujících celé archeologické lokality, 
oblasti či areály (např. ohrazené a opevněné 
velkoplošné areály, hradiště, sídliště, pohřebiště i 
mohylníky anebo výrobní areály), tak v podrobném 
měřítku s cílem rozlišení i jednotlivých malých 
magnetických objektů (např. zahloubených domů, 
jam, hrobů, žlabů, skupin kůlových jam a linií 
palisád či ohnišť), ale v dostatečně homogenním 
prostředí i objektů nemagnetických (zdivo, 
kamenné destrukce apod.). Dosavadní měření 
ukazují také přednosti aparatury při průzkumech i 
v bezprostřední blízkosti elektromagnetických 
zdrojů (možnost měření i vysokých gradientů), kde 
dosah rušivých projevů se neprojevuje na tak 
velkou vzdálenost jako v případě užití protonových 
magnetometrů a např. lze cesiovými magnetometry 
bez rušivých vlivů měřit přímo pod liniemi běžného 
elektrického vedení (pod vysokonapěťovým 
vedením samozřejmě nikoliv). Aparatura je 
ideálním nástrojem pro rychlý, efektivní a podrobný 
průzkum v otevřené zemědělsky využívané krajině 
(pole, louky, pastviny), vzhledem kc spojitému 
způsobu sběru dat není příliš vhodná pro prospekci 
hustě zalesněných anebo nízkou vegetací pokrytých 
terénů. Že vysoká citlivost přístroje může být i 
omezujícím faktorem měření, se ukázalo při 
měřeních na nerovných terénech (i mělká orba či 
podmítka s brázdami, proměnlivá svažitost terénu či 
nerovná skrývka ploch), kde je nutné počítat kromě 
magnetických anomálií antropogenního původu 
rovněž s rušivými (a jen částečně softwarem 
eliminovatelnými) projevy proměn mikroreliéfu 
terénu. Výsledky měření z více rovných ploch 
(válcovaná pole, strniště, louky) jsou evidentně 
kvalitnější a pozadí archeologických anomálií je 
(mimo recentní zásahy) více homogenní.

3. P ř ík la d y  p rv n íc h  v ý s led k ů

Již první magnetometrická měření pomocí 
cesiových magnetometrů se soustředila především

do nížinných oblastí středních a severních Čech s 
typickým intenzivním a často polykulturním 
osídlením (horní Povltaví, Mělnicko, Podřipsko, 
Slánsko a střední Polabí) - hlavních zájmových 
oblastí projektu SPPČ. Výběr lokalit pro 
geofyzikální průzkum probíhal v úzké spolupráci s 
nejnovějšími výsledky intenzivní letecké prospekce 
a systematických povrchových sběrů, přístroje bylo 
využito též k průzkumu jinak doložených (a 
leteckou prospekcí neidentifikovaných či 
neidentifikovatelných) archeologických lokalit a pro 
aktuální potřeby při probíhajících záchranných 
archeologických výzkumech. Ještě v roce 1998 (od 
07/98) bylo nové aparatury využito při 
geofyzikálním průzkumu 12ti archeologických 
lokalit o celkové prozkoumané ploše 8,7 ha (do 
08/99 pak bylo v roce 1999 dále užito cesiových 
magnetometrů k průzkumu dalších 19ti 
archeologických lokalit o celkové ploše cca. 19,8 
ha!). Kromě nezbytného prvotního testování 
aparatury na různých typech archeologických lokalit 
s různými aktivitami a typy objektů, v odlišných 
povrchových, půdních i geologických podmínkách a 

'v různě rušených prostředích (např. Lobkovice, 
Kostomlaty pod Řípem, Stará Boleslav, Straškov, 
Uhy či Zápy) byly průzkumy cesiovými 
magnetometry v roce 1998 sledovány i další 
archeologické i metodické otázky. 1. Podrobný 
magnetometrický průzkum vybraných atypických 
velkoplošných lineárních útvarů -  opevněných 
areálů identifikovaných předchozí leteckou 
prospekcí (Trpoměchy, Vojkovice) či z výsledků 
záchranných archeologických výzkumů (Vliněves). 
2. Aplikace magnetometrických metod při detailním 
průzkumu jednotlivých objektů, rozsahu i 
pokračování areálů mohylových pohřebišť 
(Černouček, Horní Beřkovice). 3. Přesná 
identifikace jednotlivých výrobních objektů a 
stanovení center a rozsahu areálu na výrobu železa 
(Zápy). 4. Aplikace magnetometrických metod při 
detailním průzkumu jednotlivých objektů plošně 
rozsáhlých sídlišť (Ledčice, Lobkovice). U 
jednotlivých příkladů výsledků prospekce, které 
často byly anebo v blízké budoucnosti budou 
komentovány či presentovány již na jiných místech 
archeologických nebo geofyzikálních periodik a 
sborníků, jsou proto doplněny příslušné odkazy na 
literaturu.

3.1. Průzkum opevněných areálů

V rámci projektu SPPČ bylo v roce 1998 
využito cesiových magnetometrů při průzkumu 
atypických opevnění na dvou archeologických 
lokalitách, které byly objeveny při předchozí 
letecké prospekci (snímky Gojda 1997 a 1998). Na 
lokalitě Vojkovice, okr. Mělník byla pro ověření 
pokračování dvojitého příkopového opevnění 
zvolena část pole, kde dvojice paralelních linií na

244



Přehled výzkumů 41 (1999)

leteckých snímcích najednou uprostřed pole končí. 
Měřením se však nepodařilo příkopy prokázat 
(Křivánek 1999b; 1999c; 1999d) a byly
identifikovány pouze plošné recentní úpravy terénu 
a zájmovou plochou procházející linie plynovodu. 
Úpravy okolní plochy při budování plynovodu 
(skrývky) budou patrně důvodem 
magnetometrického měření s negativním výsledkem 
i náhlého vymizení jasných porostových příznaků 
na leteckých snímcích. Mnohem lepších výsledků 
pomocí nové aparatury bylo dosaženo na lokalitě 
Trpoměchy, okr. Kladno při extenzívním
systematickém archeogeofyzikálním průzkumu 
atypického jednoduchého příkopového opevnění na 
svahu pole kolem zalesněného vrchu Řípec. Cílem 
magnetometrické prospekce realizované postupně 
v letech 1998 a 1999 bylo prokázat předpokládané 
pravěké příkopové opevnění s mnoha přerušeními a 
vysledovat další průběh fortifikace i v místech, kde 
není její průběh na leteckých snímcích již díky 
erozně-akumulačním půdním procesům rozlišitelný. 
Průběh pravěkého atypického jednoduchého a místy 
zdvojeného vícenásobně přerušovaného a různě 
podpovrchově dochovaného příkopu obepínajícího 
vrchu Řípec ze 3 stran byl prokázán v délce téměř 
600 m. Na sesazených výsledcích velkoplošných 
magnetometrických průzkumů (3,9 ha) z obou let 
(obr. 1) je kromě průběhu přerušované linie 
pravěkého příkopového opevnění kolem vrchu 
Řípec s mnoha úzkými přerušeními možné rozlišit i 
další zahloubené objekty, plochu zavezeného 
lokálního lomu stavebního kamene i linie 
novodobých teras na ploše dnešního sadu (Křivánek 
1999a; 1999b; 1999c; 1999d; 1999e). Na lokalitě 
byly rovněž provedeny systematické povrchové 
sběry (sběry Kuna a kol. 1998), plochy 
magnetometrického průzkumu byly zaměřeny 
pomocí GPS (zaměření Křivánek-Kuna 1998-9), 
v létě 1999 byla také provedena první pozitivní 
ověřovací sondáž (výzkum Brnič 1999). Výsledky 
komplexního archeologického průzkumu i výzkumu 
nově prokázané lokality prozatím nejednoznačné 
funkce a datace budou souhrnně publikovány po 
zpracování všech terénních dat. Jiným příkladem 
efektivního nasazení cesiových magnetometrů při 
průzkumu opevněných areálů je velkoplošný 
magnetometrický průzkum na lokalitě Vliněves, 
okr. Mělník. Hlavním podnětem pro uskutečnění 
geofyzikálního průzkumu byly výsledky 
předchozího záchranného výzkumu při hloubení 
vodovodu (výzkum Salač 1998), kde kromě hustého 
osídlení území se sídlištními objekty z doby 
bronzové až laténské byly dokumentovány 3 hrotité 
příkopy. Již první výsledky měření ukázaly, že 
ačkoli zvlněný terén zarostlého pole měl daleko do 
optimálních podmínek pro aplikaci cesiových 
magnetometrů a vnesl lineární chyby do výsledků, 
průběh širšího jednoduchého hrotitého příkopu 
s nápadným pravoúhlým zalomením, kulatým

rohem i přerušením byl bezpečně na rozsáhlé ploše 
(2,6 ha) rozlišen (obr. 2), stejně jako další lineární 
část dalšího příkopu, velice pravděpodobné další 
sídlištní objekty pravěkého sídliště částečně 
ověřeného záchranným archeologickým výzkumem 
a rušivé vlivy okraje zavezené pískovny (Křivánek 
1999d). Interpretace pravoúhle lomeného příkopu 
uzavírajícího plochu 2-3 ha ostrohu je prozatím 
nejednoznačná (vojenský tábor/ležení?), bude však 
otázkou času, kdy bude možné opevnění ověřit při 
rozšiřování plánované velkoplošné pískovny 
v bezprostředním okolí.

3.2. Průzkum areálů mohylových pohřebišť

Průzkum částí mohylových pohřebišť na 
Podřipsku v rámci SPPC byl při testování cesiových 
magnetometrů realizován na čtyřech lokalitách. 
Magnetometrický průzkum cesiovými
magnetometry na lokalitě Uhy, okr. Kladno 
s identifikovanými kruhovými mohylami na 
leteckých snímcích (Gojda 1997) byl i podruhé 
s novou aparaturou (dříve též s protonovými 
magnetometry) pro blízkost vysokonapěťového 
elektrického vedení neúspěšný (Křivánek 1999b; 
1999c; 1999d). Experimentální magnetometrický 
průzkum na lokalitách Horní Beřkovice a 
Kostomplaty pod Řípem, okr. Litoměřice byl veden 
s cílem prověřit možnosti a omezení aplikace nové 
aparatury při průzkumech mohylníků a její 
využitelnosti v podmínkách zalesněného terénu. 
Výsledky přes výrazné projevy jiného původu 
(mrazové klíny ve štěrkopíscích) odhalily hned 
několik obtíží (při terénním měření, zpracovávání a 
opravách dat) spojitého měření v takto 
ncoptimálních podmínkách. Magnetometrický 
průzkum na lokalitě Cemouček, okr. Litoměřice ve 
zcela odlišných podmínkách při detailní prospekci 
rozoraných a povrchově nedochovaných mohyl 
ukázal mnohem optimálnější způsob využití 
přístroje na rozsáhlých plochách polí. Lokalita byla 
již dříve objevena leteckou prospekcí (Gojda 1997), 
sledována byla dříve i geofyzikou (Křivánek 1997; 
1998a; 1998b) a ověřena v případě jednoho
čtvercového ohrazení hrobové komory byla i 
ověřovacím archeologickým výzkumem (výzkum 
Brnič 1997). Nové plošné měření v roce 1998 
pomocí cesiových magnetometrů (0,8 ha) přispělo k 
přesné prostorové identifikaci dvou pravěkých 
mohyl s kruhovými obvodovými příkopy známými 
z výsledků letecké prospekce a zaznamenalo i 
odlišnosti ve výsledcích (obr. 3), kdy oproti 
leteckým snímkům podrobné měření novou 
aparaturou prokázalo zahloubené středové hrobové 
komory u obou kruhových objektů a identifikovalo i 
možnou skupinu dalších zahloubených objektů i 
recentní porušení terénu kolem jedné z mohyl 
(Křivánek 1999a; 1999b).

245



O b r . 1: T rp o m ě c h y  (K L ) - se sa z e n é  v ý s led k y  v e lk o p lo šn ý ch  m a g n e to m e tr ic k ý c h  p rů z k u m ů  v le te c h  1998 a 
1999 s v y s le d o v á n ím  p rů b ě h u  a ty p ic k é h o  p ra v ě k é h o  p ř ík o p o v é h o  o p e v n ě n í k o lem  v rc h u  Ř íp ec  s m n o h a  
ú zk ý m i p ře r u š e n ím i,  d a lš ím i z a h lo u b e n ý m i o b je k ty  i m ísty  n o v o d o b ý c h  z á sa h ů  d o  te ré n u .

T rp o m ě c h y  (K L )  -  re s u lts  o f  la rg e -sc a le  m a g n e to m e tr ic  su rv e y s  in th e  y e a rs  o f  1998 a n d  1999 , t r a c in g  up  
th e  lo c a tio n  o f  a n  u n u su a l p r im e v a l d itc h  fo r tif ic a tio n  a ro u n d  R ip ec  H ill w ith  m an y  n a r r o w  g a p s  a n d  
o th e r  re c e s se d  o b je c ts  a s  w ell a s  p lace s  o f  m o d e rn  in te rv e n tio n s  to  th e  la n d s c a p e .

246



Přehled výzkumů 41 (1999)

-52.4 
-23.6 
-184  
-16.5 
-15.0 
-14.1 
-13.1 
- 12.2 
- 11.6 
- 11.0 
-10.3 
-9.7  
-9.5  
-8.9  
- 8.2 
-7 .6  
-7.4 
-6.7  
- 6.0 
-5.4  
-4.7 
-4.5  
-3.5  
-3.0  
- 2.0 
- 1.1 
*0.1 
♦1.7 
*3.8 
*8.2 

*23.4

nTj  m

400 450 500

400 450 500

25 0.0 25

(meters)
50

VLINEVES (ME) 
mop of mogn . grad ient

13.-23.10.1998

O b r .  2 : V lin ěv es  (IME) - v e lk o p lo šn ý  m a g n e to m e tr ic ý  p rů z k u m  v ro c e  1998 s ro z liše n ím  a rc h e o lo g ic k y  
p ro k á z a n é h o  p ra v o ú h le  lo m en éh o  p ř ík o p u , lin e á rn íc h  č á s tí d a lš íc h  p ř ík o p ů  a  p ra v d ě p o d o b n ý c h  s íd liš tn íc h  
o b je k tů  p ra v ě k é h o  s íd liš tě  č á s te ě n ě  o v ě ře n é h o  z á c h ra n n ý m  a rc h e o lo g ic k ý m  v ý zk u m em .

V lin ěv es  (M E ) -  L a rg e -a r e a  in a g n e to m e tr ic  su rv e y  d o n e  in  1998, w h ic h  id e n tif ie d  a n  a rc h a e o lo g ic a l ly  
p ro v e n  r e c ta n g u la r  d itc h , l in e a r  p a r t s  o f  o th e r  d itc h e s  a n d  p ro b a b le  o b je c ts  o f  th e  p r im e v a l s e t t le m e n t 
p a r t ly  p ro v e n  b y  th e  p re s e rv in g  a rc h a e o lo g ic a l su rv e y .

247



10 0.0 10 20
■ ■----------  —

(meters)
3 0 Cernoucek (LT) 

1 3 . - 1 4 . 8 . 1 9 9 8  
G pce r98o

nT j  m
O b r .  3 : C e rn o u č e k  (L T )  - m a g n e to m e tr ic k ý  p rů z k u m  č á s t i  p lo šn ě  ro z s á h le jš íh o  a r e á lu  p ra v ě k é h o  
m o h y lo v é h o  p o h ře b iš tě  s id e n tif ik a c í d v o u  k ru h o v ý c h  o b v o d o v ý c h  p ř ík o p ů  m o h y l s  c e n tr á ln ím i  o b je k ty  a 
ro z liše n ím  d a lš íc h  z a h lo u b e n ý c h  o b je k tů  ( h r o b ů ? )  v o k o lí je d n o h o  k ru h o v é h o  o b je k tu .

C e rn o u c e k  (L T )  - M a g n e to m e tr ic  su rv e y  o f  a  p a r t  o f  a  la r g e r  a r e a  o f  p r im e v a l b a r r o w  b u r ia l - g r o u n d  w ith  
a n  id e n t if ic a t io n  o f  tw o  o u te r  d itc h e s  o f  b a r r o w s  w ith  c e n tr a l  o b je c ts , a n d  d is t in g u is h in g  o th e r  re c e s se d  
o b je c ts  (g ra v e s )  a r o u n d  o n e  p a r t i c u l a r  c i r c u la r  o b je c t .

(m eters) nT/m

O b r .  4: Z á p y  (P V ) - e x p e r im e n tá ln í  d e ta i ln í  m a g n e to m e tr ic k ý  p rů z k u m  č á s ti a r e á lu  n a  v ý ro b u  že leza  
z d o b y  ř ím sk é  v ro c e  1998 , k d e  se  p o d a ř i lo  ro z liš i t  n ě k o lik  v ý ra z n ě  m a g n e tic k ý c h  a  k o n c e n tro v a n ý c h  
s k u p in  v ý ro b n íc h  o b je k tů  (p ec í) a  z ř e jm ě  i m én ě  v ý ra z n é  z a h lo u b e n é  o b je k ty  d a lš í.

17.5
12.5
10.5
9.5 
85
8.0
7.0 
65
6.0 
55
5.0
4.5
4.0 
35  
30  
25  
20
1.5 
10 
05  
0 0  
-05  
-1 0 
-2 0  
-35  
-75

Z â p y  (P V ) - E x p e r im e n ta l  m a g n e to m e tr ic  d e ta i le d  su rv e y  d o n e  in  1998 , fo c u se d  o n  a  p a r t  o f  th e  a r e a  
w h ic h  w a s  u se d  f o r  i r o n  p ro d u c t io n  in  th e  tim e s  o f  th e  R o m a n  E m p ire .  T h e re  w e re  id e n t if ie d  a  few  
s t ro n g ly  m a g n e t ic  a n d  c o n c e n t r a te d  g ro u p s  o f  p ro d u c t io n  o b je c ts  ( fu rn a c e s )  a n d  a lso  p r o b a b ly  o th e r  less 
e m p h a t ic  re c e s se d  o b je c ts .

248



Přehled výzkumů 41 (1999)

Ledcice (LT) 
l e d c i d s  ( raw  d o ía )  

27.10.1998

10 0.0

(meters)
10

O b r .  5 : L ed č ice  (L T ) - o v ě řo v a c í m a g n e to m e tric k ý  p rů z k u m  č á s ti lo k a lity  id e n tif ik o v a n é  le teck o u  
p ro s p e k c í  v ro c e  1998 s ro z lišen ím  sk u p in  rů z n ý c h  z a h lo u b e n ý c h , p a t r n ě  s íd liš tn ích  o b je k tů  a  v y lo u čen ím  
n ě k te rý c h  d a lš íc h  p o ro s to v ý c h  p ř íz n a k ů .

L ed č ice  (L T )  -  V e rify in g  in a g n e to m e tr ic  su rv ey  o f  th e  p a r t  o f  th e  a r e a  id e n tif ie d  by  th e  a e r ia l  su rv e y  in 
1998, d is tin g u ish in g  g ro u p s  o f  v a r io u s  ro u n d e d  s e t t le m e n t o b je c ts  a n d  ex c lu d in g  so m e  o th e r  v e g e ta tio n  
s t r u c tu r e s .

3.3. Průzkum výrobních areálů

Citlivost a rozlišovací schopnost cesiových 
magnetometrů byla v roce 1998 prověřena také 
magnetometrickým měřením na lokalitě Zápy, okr. 
Praha-východ, která byla již dříve identifikována 
pomocí intenzivních povrchových sběrů v projektu 
ALRNB s četnými nálezy zlomků keramiky zdoby 
římské a dalších pravěkých období a kusů 
železářské strusky. Též v průběhu staršího 
záchranného archeologického výzkumu v blízkém 
okolí pro magnetometrické měření vybrané části 
plochy byly nalezeny zlomky keramiky a struska 
zdoby římské (Sakař 1955). Magnetometrickou 
prospekcí (0,8 ha) bylo při okraji pole za vsí 
skutečně identifikováno více koncentrovaných 
skupin malých, výrazně magnetických objektů -  
pravděpodobně pouze v podorničí dochovaných 
spodních vypálených částí železářských pecí (obr.
4). Rozlišeny byly také méně výrazné izometrické 
anomálie možných sídlištních (rozhodně 
nevýrobních) objektů (Křivánek 1999a; 1999b; 
1999c; 1999d). Je nesporné, že testovacím
magnetometrickým měřením byla ověřena pouze 
část plošně rozsáhlejšího areálu na výrobu železa 
v době římské. Experimentální magnetometrické 
měření přineslo také hned několik cenných 
metodických zkušeností pro budoucí aplikaci 
aparatury na jiných výrobních areálech a ukázalo 
vhodnost cesiových magnetometrů pro detailní

identifikaci a rozlišení více blízkých malých a silně 
magnetických zdrojů. Ze zpracovaných naměřených 
dat také vyplývá, že výsledky měření pod 
jednoduchým (nevysokonapěťovým) elektrickým 
vedením nejsou rušené ani jinak zkreslené a 
aplikace cesiových magnetometrů přímo pod 
elektrickým vedením (oproti mnoha méně úspěšným 
pokusům s protonovými magnetometry) může i 
v případě nízkých magnetických anomálií 
archeologických objektů být rentabilní!

3.4. Průzkum areálů sídlišť

Možnosti rozlišení menších zahloubených 
objektů sídlištního charakteru byly testovány 
cesiovými magnetometry na částech třech 
archeologických lokalit, které byly objeveny 
předchozí leteckou prospekcí (snímky Gojda 1997 a 
1998). Podrobný magnetometrický průzkum plochy 
s identifikovaným dlouhým neolitickým domem na 
porostových příznacích na lokalitě Lobkovice, okr. 
Mělník poukázal na schopnost aparatury při detailní 
prospekci detekovat i jednotlivé menší zahloubené 
sídlištní objekty a kůlové jámy větších staveb, 
čitelnost výsledků měření je pouze závislá na 
homogenitě okolního prostředí a na množství a 
intenzitě recentnlch zásahů do terénu (Křivánek 
1999b), které v případě této lokality zapříčinily 
nečitelnost části sledované plochy (potrubí, síť

249



starých meliorací). Při jiném testovacím detailním 
magnetometrickém průzkumu z letecké prospekce 
známého obdélného příkopu pravěkého objektu na 
lokalitě Straškov, okr. Litoměřice na Čerstvě 
zoraném poli byla naopak ostrost a čitelnost 
výsledků postižena výraznými lineárními 
fluktuacemi gradientu magnetického pole. Výsledky 
ukazují velkou citlivost senzorů na změny terénu 
(ve výsledcích se projevují i brázdy po orbě 10-20 
cm!), což natolik může přes zavedené opravy 
znesnadnit přesné vymezení a interpretaci 
archeologických objektů (Křivánek 1999b), že se 
rozhodně vyplatí realizovat měření s cesiovými 
magnetometry až při vhodnějších polních 
podmínkách (nepodmítaná či neoraná pole bez 
brázd). Výsledky dalšího ověřovacího podrobného 
magnetometrického průzkumu na lokalitě Ledčice, 
okr. Litoměřice pak dokumentují, jak cílená 
pozemní geofyzikální prospekce může poskytnout 
informace o přesném prostorovém rozložení 
zahloubených sídlištních objektů identifikovaných 
leteckou prospekcí. Ve výsledcích 
magnetometrického průzkumu (0,5 ha) lze však 
kromě očekávaných skupin různých sídlištních 
nejspíše pravěkých objektů také vyloučit místa 
nápadných porostových příznaků jiného původu 
(obr. 5). Experimentálně zvolené měření pomocí 
ccsiových magnetometrů na části plochy 
identifikovaného otevřeného sídliště poskytlo cenné 
srovnání vypovídací hodnoty letecké prospekce a 
pozemní magnetometrické prospekce.

Kromě těchto tří sídlištních areálů bylo 
aparatury využito také při první magnetometrické 
prospekci v intravilánu města Stará Boleslav, okr. 
Praha-východ, kde byla více geofyzikálními 
metodami sledována část farské zahrady s cílem 
ověření pokračování průběhu zdivá 
identifikovaného během záchranných
archeologických výzkumů podél kostela sv. 
Václava (Boháčová - Špaček 1997). V dílčích 
výsledcích magnetometrického a
elektromagnetického měření lze rozlišit několik 
nebomogenit (Křivánek 1999b; 1999c; 1999d), 
avšak geofyzikální průzkum zde ještě bude 
pokračovat.

4. Směry budoucích aplikací

První rok postupně získávaných 
praktických i metodických zkušeností s využíváním 
cesiových magnetometrů a výkonných softwarů je 
možné chápat jako krok k doposud u nás méně 
prakticky možným aplikacím magnetometrické 
metody v archeologii hned v několika rovinách. 
Jednu z nich může spolehlivě dokládat výrazný 
nárůst prozkoumaných ploch magnetometrickou 
prospekcí a efektivita samotné práce, kdy např. 
v rámci projektu SPPČ byla v roce 1997 (protonové

magnetometry) za 18 dní prozkoumána plocha 2,5 
ha (cca. 42 000 měř. bodů); v roce 1998 (protonové 
magnetometry+cesiové magnetometry ve 2. pol. 
roku) byla prozkoumána za 26 dní plocha 6,8 ha 
(cca. 477 000 měřených bodů!); v letošním roce 
(cesiové magnetometry) pak pouze v 1. pol. roku 
byla prozkoumána za 13 dní plocha 9,1 ha (787 000 
měřených bodů!!). Druhou rovinou je pak podstatné 
rozšíření škály praktického uplatnění aparatury při 
více etapách archeologické práce, během 
archeologických průzkumů i výzkumů, při 
sledování celých lokalit a územních celků, při velice 
detailních a rychlých výzkumech jednotlivých 
archeologických objektů a situací, při ochraně 
archeologických památek, ale také při dalších 
komplexnějších archeologických projektech a 
studiích v úzké a efektivní spolupráci s dalšími 
metodami archeologického průzkumu (letecká 
prospekce, systematické povrchové sběry, 
laboratorní geofyzikální a geochemické metody 
včetně archivních rešerší starých nálezů a map), 
výzkumu (sondáže i plošné archeologické výzkumy) 
a se zpracovatelskými postupy využívajícími 
moderních pracovních nástrojů (GIS, GPS). Jsem 
přesvědčen, že takto chápaná role a přínos 
geofyzikálních metod překračuje dlouho geofyzice 
v archeologii přisuzovanou funkci ryze prospekční, 
ale též dává rovnocennější šanci podílet se, při 
využívání svých nových kapacit a možností, na 
archeologické praktické i teoretické výzkumné 
činnosti s konkrétní problematikou či v daném 
území. Je třeba připomenout, že již dnes je 
archeogeofyzika třetím rokem součástí šestiletého 
grantu Sídelní prostor pravěkých Cech (Gojda a kol.
- GA ČR), kde je možné nad řadou doposud 
dosažených výsledků hovořit o systematičtější 
spolupráci více nedestruktivních archeologických 
metod, přičemž zde díky investici do cesiových 
magnetometrů existuje též prostor pro řešení 
vlastních geofyzikálních otázek spojených 
s průzkumem určitých typů lokalit a aktivit (např. 
mohylníků, reliktů rozsáhlých fortifikací a ohrazení 
v různých půdně-geologických podmínkách, 
výrobních areálů, různých druhů sídlištních 
zahloubených objektů, ale i objektů s možnou 
kamennou či zděnou konstrukcí). Od roku 1999 byl 
dále zahájen dvouletý projekt Identifikace zaniklých 
opevnění a vnitřní struktury osídlení hradišť 
(Křivánek - MK ČR), který by měl na výsledcích 
velkoplošných magnetometrických prospekcí 
vybraných hradišť demonstrovat využitelnost 
cesiových magnetometrů také v oblasti památkové 
ochrany a přesného vymezení lokalit. Dílčí 
archeogeoíyzikální měření jsou zařazena i do jiných 
archeologických projektů, navrženy jsou 
s významným podílem geofyziky tuzemské i 
mezinárodní projekty další.

Pokud článek doprovázený prvními 
příklady výsledků a zkušenostmi s využíváním

250



Přehled výzkumů 41 (1999)

cesiových magnetometrů na archeologických 
lokalitách v Čechách poopravil některé představy 
archeologů i úředníků o efektivitě, adekvátnosti a 
návratnosti některých investic do perspektivních 
interdisciplinárních oblastí archeologie, příspěvek 
splnil svůj úěel. Bude to ku prospěchu samotné 
archeologie.

Literature

Becker, H. et al. 1996: Archäologische Prospektion, 
Luftbildarchäologie und Geophysik. 
Arbeitshefte des Bayerischen Landesamt 
für Denkmalpflege, Band 59. München.

Becker, H. - Fassbinder, J. et al. 1999: Methods and 
Equipment used by the Department
Archaeological Prospection and Aerial 
Archaeology at the Bavarian State 
Conservation Office, Munich. In: 
Fassbinder, J. - Irlinger, W. (eds.): 
Archaeological Prospection - Third 
International Conference on
Archaeological Prospection Munich 9.-11. 
September 1999, Arbeitshefte des 
Bayerischen Landesamt für
Denkmalpflege, 93-105.

Boháčová, I. - Špaček, J. 1997: Stará Boleslav
1997. Zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu v souvislosti 
s odvodněním areálu s kostely sv. Václava 
a sv. Klimenta. Archiv ArÚ A V ČR Praha, 
c.j. 7155/97.

Eder-Hinterleitncr, A. - Neubauer, W. - Melichar, 
P. 1997: Restoring Magnetic Anomalies. 
Archaeological Prospection, Vol. 3, 
University of Bradford, 185-197.

Gojda, M. 1997: Letecká archeologie v 
Čechách/Aerial archaeology in Bohemia. 
Praha.

Křivánek, R. 1997: Application of magnetometry in 
verification of aerial photography in 
Bohemia, In: Annales Geophysicae 
Supplement I to Vol.15 (Abstract book of 
22nd General Assembly of European 
Geophysical Society in Vienna), 85.

Křivánek, R. 1998a: Geophysical survey and its 
verification on archaeological sites in 
Bohemia. In: 31st International
Symposium on Archaeology Budapest, 
Hungary - Abstract book, 91, Budapest.

Křivánek, R. 1998b: Příklady využití geofyzikálních 
metod při průzkumu i výzkumu různých 
typů archeologických lokalit v Čechách. 
In: P. Kouřil - R. Nekuda - J. Unger (eds):

Ve službách archeologie. Sborník k 60. 
narozeninám RNDr. V. Haška, DrSc., 
příspěvky z 1. pracovní konference 
odborné sekce ČAS "Přírodovědné metody 
v archeologii" Kravsko 5.-6. 3. 1998, 
Brno, 177-197.

Křivánek, R. 1999a: Various scales of 
archacomagnctic prospection methods on 
archaeological sites in Bohemia. In: 
Geophysical Research abstracts, vol. 1, no.
1 (Abstract book of 24th General 
Assembly of European Geophysical 
Society in Vienna), 160.

Křivánek, R. 1999b: Geofyzikální měření ARÚ 
Praha na archeologických lokalitách v roce
1998. Zprávy ČAS -  Kolokvium Výzkumy 
v Čechách 1998 (v tisku).

Křivánek, R. 1999c: Využití výsledků
archeogeofyzikálních měření ve středních 
Čechách v roce 1998. Středočeský 
vlastivědný sborník sv. 17, Středočeské 
muzeum v Roztokách u Prahy, 73-77.

Křivánek, R. 1999d: Přehled využití geofyziky 
ARÚ Praha na archeologických lokalitách 
ve středních Čechách vletech 1994-1998. 
Archeologie ve středních Čechách 3 (v 
tisku).

Křivánek, R. 1999e: Contribution of Caesium
magnetometer prospections to
archaeological projects in Bohemia. In: 
Fassbinder, J. - Irlinger, W. (eds.): 
Archaeological Prospection - Third 
International Conference on
Archaeological Prospection Munich 9.-1 1. 
September 1999, Arbeitshefte des 
Bayerischen Landesamt für
Denkmalpflege, 51.

Mareš a kol. 1990: Úvod do užité geofyziky. Praha.

Neubauer, W. - Eder-Hinterleitner, J. - Melichar, P.
1999: Large Scale Geomagnetic Survey of 
an Early Neolithic Settlement in Lower 
Austria (5,250-4,950 B.C.). In: Fassbinder, 
J. Irlinger, W. (eds.): Archaeological
Prospection - Third International 
Conference on Archaeological Prospection 
Munich 9.-11. September 1999, 
Arbeitshefte des Bayerischen Landesamt 
für Denkmalpflege, 58-59.

Sakař, V. 1955: Závěrečná zpráva o
archeologickém výzkumu při stavbě
drůbežárny JZD v Zápech. Archiv ArÚ AV 
ČR Praha, č.j. 5141/55.

251



Summary: Poznámka redakce

1998 - the first year of use of caesium 
magnetometers in survey of archaeological sites in 
Bohemia.

The article demonstrate efficient and wide 
range of use of new equipment in Bohemian 
archacolgical prospection. The basic ways of the 
field measuring by caesium magnetometers, 
methodological and also practical differences 
between preview used proton magnetometers and 
modern caesium magnetometers are summarized in 
chapter 2. The various use of caesium
magnetometers on different types of archaeological 
sites (atypical fortified sites, tomb-graveyeards, 
iron-smeltmg centres, settlement areas) is described 
with 5 examples of enclosed results in chapter 3. 
The future ways, trends and projects of use of new 
equipment in wider scale of efficient application on 
archaeological sites are reminded in the end of 
article.

Protonové magnetometry PM-2 (výrobek 
Geofyziky a.s. Brno) se v archeogeofyzikální 
prospekci na Moravé již řadu let nepoužívají. 
K těmto účelům prozatím plně vyhovují 
gradiometry PMG-1 s citlivostí ± 0,1 nT/m. Denní 
produktivita (1 přístroj) je ca 1700 - 1800 
změřených bodů v síti 1 x 1 m - tj. ca 0,8 ha, při 2 x 
1 m ca 1,5 ha.

Pro informaci: Za období let 1996-1999 
byly uvedenými přístroji (2 ks) změřeny bez 
technických problémů např. v prostoru rychlostní 
komunikace R35 Křelov -  Přáslavice -  Lipník n. 
Bečvou plochy o velikosti 261 ha (902.615 bodů), 
na dálnici Dl Vyškov -  Hulín pak ca 101 ha 
(521000 bodů) a řada dalších lokalit.

Céziové magnetometry mají sice relativně 
větší produktivitu práce i přesnost, ovšem pro 
značné rušení (Fe odpady v orniční vrstvě) a 
složitější morfologii většiny našich archeologických 
nalezišť, nemohou mít odpovídající uplatnění 
v podmínkách ČR.

252



Přehled výzkumů 41 (1999)

V Y Z A Ř O V A C Í O D P O R  V Y S O K O F R E K V E N Č N ÍH O  D IP Ó L U  E L E K T R IC K É H O  T Y P U  A D E T E K C E
P O D Z E M N ÍC H  N E H O M O G E N IT

Antonín Majer

V polovině roku 1997 byl autorem hledán 
způsob bezkontaktního měření elektrického odporu 
zemin. Studiem literatury v oboru vysokofrekvenční 
elektrotechniky byly zjištěny pozoruhodné 
vlastnosti vf. zářičů typu půlvlnného dipólu. Laické 
veřejnosti a okruhu čtenářů tohoto sborníku je 
zmiňovaný vf. prvek zajisté dobře znám - tvoří 
hlavní součást televizních antén a je k vidění 
prakticky všude, kam zasahuje civilizace. Čtenáři je 
ukázána cesta, která vedla k myšlence sejmout 
anténní prvek z výšky střech a přiložit jej pokud 
možno co nejníže na zem, poté je popsán vyvinutý 
měřicí přístroj užívající dipól ležící na zemi a 
nakonec jsou uvedeny měřením dosažené výsledky.

1. V f. e le k tr ic k ý  d ip ó l a  je h o  d ů le ž ité  v la s tn o sti

Jedná se o rezonanční prvek, schopný 
směrově vyzařovat a také přijímat vysokofrekvenční 
energii. Z hlediska konstrukce mluvíme o dipólu 
jednoduchém či o složeném, z hlediska elektrických 
parametrů. U dipólu měříme rezonanční kmitočet, 
vyzařovací odpor za rezonance, mimo rezonanci 
zjišťujeme ještě činnou a jalovou složku jeho 
odporu, impedanci, činitel odrazu v f energie a šířku 
pásma. Bylo zjištěno a publikováno (Český 1959), 
že vyzařovací odpor jednoduchého dipólu 
elektrického typu nekonečně tenkého a umístěného 
vysoko nad zemí, činí za rezonance vždy 73,13 Cl. 
Pokud takový dipól přibližujeme směrem k zemi, 
mění se periodicky jeho vyzařovací odpor 
v závislosti na počtu vlnových délek, o které byl 
k zemi přiblížen; od výšky 0,35 X níže je změna 
vyzařovacího odporu již jednoznačně definovatelná 
a pouze klesá. Popsanou funkční závislost předvádí 
obr. 1.

Je patrné, že tenký dipól v rozsahu výšek 
0,35 - 0,00 X nad ideálně vodivou zemí klade 
vyzařovací odpor 100 - 0 Cl. Uvážíme-li, že
skutečná zem není nikdy dokonale vodivá (např. 
některá zdivá a dlažby můžeme vcelku pokládat za 
izolanty), potom platí, že přiblížením dipólu ke 
skutečné zemi nenastane nikdy pokles vyzařovacího 
odporu na nulu, ale tento se bude v určitých mezích 
měnit v závislosti na měrném elektrickém odporu 
půdy. Pro úplnost budiž konstatováno, že na změně 
vyzařovacího odporu se bude podílet i permitivita a 
permeabilita půdy, což však z hlediska detekce 
nehomogenit země není na závadu.

O b r . l .  V y z a řo v a c í o d p o r  d ip ó lu  e le k tr ic k é h o  
ty p u  ja k o  fu n k c e  je h o  v ý šk y  n a d  v o d iv o u  zem í. 
V ýška v y já d ř e n a  n áso b k em  v ln o v é  d é lk y , n a  níž 
n a s tá v á  rezo n a n c e .

R a d ia tin g  re s is ta n c e  o f  a n  e le c tr ic  p re s e n te d  as  a  
fu n c tio n  o f  its  h e ig h t a b o v e  th e  co n d u c tiv e  
g ro u n d . T h e  h e ig h t is e x p re s se d  as  a 
m u ltip lic a tio n  o f  th e  w a v e -le n g th  on  w h ich  th e  
v ib ra tio n  o c c u rs .

0.46 0 .48  0 .50  0 .5 2  0.54  .vA.

O b r.2 . V liv m e c h a n ic k é  d é lk y  vf. d ip ó lu  n a  
p rů b ě h  re á ln é  a  im a g in á rn í slo žk y  je h o  o d p o ru . 
R  je  s lo žk a  re á ln á , jX  im a g in á rn í. D é lk a  1 u d á n a  
n á so b k e m  v ln o v é  délky .

In f lu e n c e  o f  th e  m e c h a n ic a l le n g th  o f  th e  
vf. d ip o le  o n  th e  d e v e lo p m e n t o f  its  r e a l  a n d  
im a g in a ry  p a r t  o f  its re s is ta n c e . ” R “  s ta n d s  fo r  
th e  re a l  f a c to r , ” jX “  is th e  im a g in a ry  fa c to r . T h e  
le n g th  “ 1“  is d e te rm in e d  by  th e  m u ltip lic a tio n  o f  
th e  w av e-len g th .

253



Pro náš účel detekce půdních nehomogenit 
se na vodivou zemi pod dipólem můžeme dívat i 
jako na prvek, měnící rezonanční kmitočet a 
elektrickou délku dipólu. Průběh změn činné a 
jalové složky odporu dipólu v závislosti na změně 
jeho délky uvádí Český (1959, viz náš obr. 2). Je 
patrné, že hlavní podíl na změnách impedance Z 
způsobují změny v imaginární složce jX, zatímco 
reálná složka se mění poměrně málo. Naším cílem 
je pochopitelně dosažení co největších změn 
elektrických parametrů dipólu při minimálních 
změnách vodivosti okolní půdy. Požadovanou 
vlastnost obdržíme návrhem dipólu s velkým 
činitelem Q, čili značně úzkopásmovým. Činitel Q 
dipólu závisí na poměru indukčnosti ke kapacitě, 
v našem případě tedy na průměru vodiče, z něhož je 
dipól zhotoven. Čím menší je průměr vodiče, tím 
větší je činitel Q a tím užší pásmo obdržíme.

2. Měřicí aparatura

Uvedený předpoklad o měřitelných 
změnách elektrických vlastností dipólu elektrického 
typu byl ověřován jednoduchou aparaturou, 
znázorněnou schématicky na obr. 3. 
Vysokofrekvenční generátor - vysílač řízený 
výbrusem křemene produkuje vf. energii o 
výstupním výkonu asi 0,5 W při svorkovém napětí 
30-40 V. Frekvence kmitů byla volena 60 MHz, té 
odpovídá vlnová délka 5 m. S generátorem je měřicí 
dipól spojen členem ze dvou bezindukčních odporů, 
hodnotou srovnatelných s odporem dipólu za 
rezonance. Před a za těmito odpory je odebíráno vf. 
napětí pro měřicí účely. Napětí se usměrňuje, 
filtruje a měří dostatečně přesnými stejnosměrnými 
voltmetry (použity moduly digitálních čtyřmístných 
voltmetrů 0-2 V s předřadníkem, bčžné dostupné 
v prodeji). Aby měřicí dipól nebyl galvanicky 
zkratován např. stykem s vlhkou zemí, je uložen 
uvnitř novodurové trubice o průměru 16 cm. Dipól 
je užit jednoduchý, půlvlnný, laděný do rezonance 
na 60 MHz. Je tvořen duralovými trubičkami o 
průměru 12 mm. Měřicí odpory a usměrňovače se 
nalézají přímo u vstupních svorek dipólu, generátor 
s napájecím zdrojem a také voltmetry jsou poněkud 
oddáleny, avšak pevně spojeny s pouzdrem 
měřícího dipólu.

Při tomto zapojení bylo na měřicí dipól 
pohlíženo jako na činný odpor, měnící svou 
hodnotu v závislosti na vodivosti půdy pod ním se 
nalézající. Z údajů voltmetrů byla zjišťována 
hodnota Rv, počítaná podle vztahu:

200 x U2
Rv = ---------------  [fi, V]

U, - u 2

Fázové posunutí mezi U] a U2 zjišťováno 
nebylo, k obvodu bylo přistupováno tak, jako by se 
nevytvářel žádný fázový posuv, což ovšem nemusí 
vždy platit. Sestavený přístroj je charakterizován 
pracovní frekvencí 60 MHz, délka dipólu tedy činí
2,5 m. Lze předpokládat, že hloubkový' průnik vln 
při měření bude dán vztahem užívaným 
v geoelektrickém průzkumu:

h = 500 x V (p/f) [m; Lim; Hz]

V zájmu jednoznačnosti naměřených 
vyzařovacích odporů je však nutno respektovat 
diagram na obr. 1 a neměřit hlouběji než do 0,35 X.

Obr.3. Blokové schéma navrženého měřícího 
přístroje.

Flow diagram of the designed measuring device.

3. Srovnávací měření

Sestrojený přístroj byl zkoušen na profilu o 
známém průběhu zdánlivého měrného odporu půdy. 
Tento odpor byl měřen stejnosměrnou metodou 
s Wcnnerovým uspořádáním elektrod A1MIN1B. 
Ochranný válec měřícího dipólu ležel na zemi, 
měření provedeno při orientací měřícího dipólu 
rovnoběžně s profilem a kolmo na profil. Za měřený 
bod byl považován střed dipólu. Měření je poněkud 
ovlivňováno osobou pozorovatele, proto bylo 
odečítání displejů voltmetrů prováděno z určité 
vzdálenosti. Výsledek měření uvádí obr. 4. 
Naměřené křivky vyzařovacího odporu dipólu jeví 
v hlavních rysech shodný trend s měřením 
stejnosměrným. Oproti této metodě je ostrou 
anomálií indikována i jímka, viz obr. 4.

4. Měření v klášteře Kladruby u Stříbra

Na podzim r. 1997 bylo provedeno 
vysokofrekvenční měření v uvedeném klášteře. 
Proměřena část nádvoří na ploše 40x40 m mezi 
starou prelaturou a hospodářskou budovou. Pro

254



Přehled výzkumů 41 (1999)

průměrnou předpokládanou hodnotu zdánlivého 
elektrického odporu 100 Qm činil hloubkový průnik 
měření 64 cm. Výsledek měření byl považován 
pouze za informativní, avšak některé zjištěné 
anomálie byly potvrzeny geofyzikálním měřením 
v následujícím roce.

»1

O b r.4 . S ro v n á n í s te jn o sm ě rn é h o  m ě ře n í o d p o ru  
p ů d y  s v y so k o frek v en čn ím  m ěřen ím  dipólem  
e le k tr ic k é h o  ty p u .

C o m p a r iso n  o f  th e  s tead y  re s is ta n c e  
m e a s u re m e n t o f  th e  g ro u n d  w ith  th e  hF 
m e a s u re m e n t u s in g  an  e le c tr ic  dipóle.

Zajímavý výsledek přineslo
vysokofrekvenční měření v transeptu klášterního 
chrámu (viz obr. 5). Základní průzkum byl 
proveden elektroodporově s elektrodami 
zaraženými do mezer v dlažbě, Wennerovým 
uspořádáním cca A2M2N2B. Současně provedeno 
vysokofrekvenční měření vyzařovacího odporu 
dipólu. V hlavních rysech byla opět shledána 
podobnost obou profilových křivek. Další průzkum 
byl proto prováděn vysokofrekvenčně, čímž 
odpadly potíže s dlažbou. Na hloubkový průnik vf. 
pole o kmitočtu 6 0  Mhz lze soudit z naměřených 
stejnosměrných zdánlivých měrných odporů půdy 
300 - 1000 fim a podle uvedeného vzorce stanovit 
1,12 - 2,04 m. Jednoznačnost měření lze
předpokládat do hloubky cca 1,2 m. Řez č. I 
vykazuje kladné anomálie 1, 2, 4 a 5; tyto mohou 
být projevem zdivá. Ve středu profilu leží odporové 
minimum 3, které patrně souvisí s hledanou 
hrobkou zakladatele kláštera, zrušenou při 
barokních přestavbách chrámu. O té se zmiňují 
písemné prameny a kladou ji do oněch míst. 
Z poklesu vyzařovacího odporu dipólu lze usuzovat, 
že hrobka je zasypána vodivou zeminou. Plošné vf. 
měření ve středu chrámu, jehož hustota činila 1 bod 
na lm2, blíže znázorňuje toto odporové minimum. 
Zjištěná místa o vysokém odporu mohou být 
s vysokou pravděpodobností považována za projev 
zdivá.

O b r.5 . K la d ru b y  u S tř íb ra .  M ě ře n i e le k tr ic k é h o  
o d p o ru  s te jn o sm ě rn o u  o d p o ro v o u  m e to d o u , 
m ě ře n í vf. d ipó lem  n a  to m té ž  p ro f ilu  a p lošné 
v y so k o frek v en čn í m ěřen í. P o p is  v tex tu .

K la d ru b y  u S tř íb ra .  M e a s u re m e n t o f  e lec tr ica l 
re s is ta n c e  u sin g  th e  s te a d y -re s is ta n c e  m e th o d , 
m e a su re m e n t u s in g  a  vf. d ip o le  w ith  th e  sam e 
p ro f ile  a n d  th e  h F  m e a su re m e n t. D e sc rip tio n  is 
in  th e  tex t.

5. Z á v ě r

Byla popsána prospekční metoda, jejíž 
hlavní nasazení bylo původně předpokládáno v jiné 
oblasti archeologické prospekce. V hlavních rysech 
byla prokázána správnost úvahy o změnách odporu 
vf. dipólu přiloženého na zem a zjištěna pozitivní 
korelace se změnami zdánlivého měrného odporu 
půdy. Z konstrukčního hlediska je potěšitelná 
skutečnost, že přístroj lze pořídit poměrně malým 
finančním nákladem a zejména to, že jeho odezva 
na měřitelnou změnu je okamžitá. Rychlost této 
odezvy je mnohonásobně vyšší než např. u 
moderních kvantových magnetometrů. Na rozdíl od 
magnetometru není čidlo našeho přístroje - vf. dipól 
natolik ovlivnitelné blízkými předměty jako právě 
čidlo magnetometru, ovšem přístroje jako takové 
nelze vzájemně srovnávat. Naše čidlo je svými

255



vlastnostmi jakoby předurčeno pro užití ve 
spolupráci se samohybnými přepravními prostředky 
na velkých a rovných plochách; přitom rychlost 
záznamu dat a jejich početní vyhodnocení je dnes 
již okrajovým technickým problémem.

Literatura

Český, M. 1959: Televisní přijímací antény. Státní 
nakladatelství technické literatury, Praha.

Summary:

In this paragraph, there is described selected 
theoretical knowledge about hF dipole oi an electric 
type and the idea to use this method for a detection 
of resistance inhomogeneities in soil. There is also 
described the apparatus used for verification of 
these hypotheses; first results reached by our 
measuring arc mentioned, and these results are 
compared to the classical steady electrical 
resistance measuring method.

256



Přehled výzkumů 41 (1999)

G E O F Y Z IK Á L N Í A A R C H E O L O G IC K Ý  P R Ů Z K U M  K O S T E L A  SV . F R A N T IŠ K A  X A V E R S K É H O  V
U H E R S K É M  H R A D IŠ T I

Jiří Pavelčík

Voda je většinou dobrý pomocník, ale 
dovede být i ničivým živlem, který je často velmi 
zákeřný. O platnosti staré pravdy se přesvědčil i 
farní kostel sv. Františka Xaverského v Uherském 
Hradišti. Za dobu své existence byl několikrát 
postižen záplavami, především vystoupením 
spodních vod. Tyto „pohromy“ byly vyvolány 
geologickými faktory. Město bylo ze strategických 
důvodů vybudováno na „sihoti“, tj. na náplavovém 
ostrově, který vytvořily někdy v průběhu prvního 
tisíciletí př. Kr. řeky Morava a Olšava. Dobu vzniku 
ostrova bezpečně datují neomleté střepy kultury 
popelnicových polí, které jsme získali při výzkumu 
na nádvoří „Nové radnice“ a tzv. Reduty a článek 
keltského ozdobného řetězu, vykopaný u tzv. 
Matyášovy brány (vše zatím nepublikováno; 
lokality se nacházejí v jihovýchodním sektoru 
města) do první poloviny prvního tisíciletí př. Kr.

Osada založená v inundační nivě dvou vodních toků 
musela (a musí) zcela zákonitě trpět častými 
povodněmi i kolísáním hladiny spodních vod.

Na tyto skutečnosti doplatil i předchůdce 
chrámu sv. Františka kostel sv. Jiří, který stál ve 
středu dnešního Masarykova náměstí (obr. 1) 
obdobně jako menší kostel -  kaple -  kdysi 
vybudovaný v severozápadním cípu náměstí (dnes 
stojí přibližně na jeho místě kašna). Kostel sv. Jiří 
byl jako neopravitelný zbořen v roce 1776 (Hanák, 
1944).

Negativních vlivů spodních vod nebyl 
ušetřen ani kostel sv. Františka Xaverského. Ten byl 
vybudován jako duchovní stánek konventu a koleje 
Tovaryšstva Ježíšova (jezuité) na přelomu 17. a 18. 
stol. Komplex jezuitských staveb zaujímá celou 
jižní frontu náměstí (obr.l).

O b r .  1: V ý sek  z m a p y  1:12.500. H is to r ic k é  j á d r o  m ěs ta  s p o lo h o u  k o s te la  sv. F ra n t iš k a  X a v e rsk é h o  

P a r t  o f  m a p  1 :1 2 5 0 0 . H is to r ic a l c e n te r  o f  th e  to w n  w ith  th e  lo c a tio n  o f  th e  c h u rc h  o f  S a in t  X a v e r iu s .

257



O b r .2 :  K o re la č n í sc h é m a  g eo fy z ik á ln íh o  p rů z k u m u  c h rá m u  sv. F ra n t iš k a  X a v e rsk é h o . A , B , C  - o te v ře n é  
k ry p ty .

C o r re la t io n  sch em e  o f  g e o p h y s ic a l su rv ey  o f  th e  c h u rc h  o f  S a in t X a v e r iu s . A, B , C  -  o p e n e d  to m b s .

Základy obvodových zdí kostela byly 
založeny na mohutných dubových pilotech (určil E. 
Opravil - děkuji za informaci), jejichž horní pasáže 
jsou narušeny vlivem kolísání spodních vod 
(provlhčování a vysýchání). Stavbě vnitřních 
podzemních prostor kostela, především krypty, 
nebyla bohužel věnována taková pozornost a péče. 
Zejména nebylo dostatečně dbáno na dodržování 
zákonitostí statiky. Nosné zdi krypt nebyly 
podsazeny piloty a tím prostorově stabilizovány. Při 
zvýšení hladiny spodních vod docházelo k 
vyplavování jílovitých částí podložních sedimentů 
(náplavové jíly) a k jejich zřeďování. Tato 
skutečnost společně s nasycením podloží stavby 
spodní vodou způsobily, že zemina se změnila v 
kaši a mohutná tělesa krypt se do nich zabořila. 
Tyto statické posuny vyvolávaly prolamování 
podlah v chámové lodi a docházelo i k naklonění 
hlavního oltáře.

Jak ukázaly záznamy uložené v archivu 
Archeologického oddělení Slováckého muzea v 
Uherském Hradišti «(poznámky K. Hanáka - 
nepublikováno) došlo k poklesu podlah v letech 
1936 a 1940. Rozsáhlou deformaci podlah vyvolala 
i katastrofální povodeň v červenci 1997. V roce 
1998 bylo proto nutno přistoupit k renovaci kostela 
a k odstranění škod způsobených záplavami. Před 
vlastní rekonstrukcí uskutečnil Archeologický ústav

AV ČR (V.Hašek a skupina Geodrillu Brno) 
geofyzikální průzkum vnitřní plochy chrámu 
(georadar). Plošné vyhodnocení měření (obr. 2) 
odhalilo několik podzemních dutin - krypt a 
náhrobních kamenů, které uzavíraly vstupy do nich. 
Kromě jedné (před hlavním oltářem) byly vstupy i 
se stélami ukryty pod současnou podlahou. (Na 
základě datované dlaždice náš výzkum prokázal, že 
tato podlaha byla vybudována v roce 1946 - srov. 
další text.) Dále zachytil geofyzikální průzkum 
několik nehomogenit - depresí, zapuštěných do 
podloží a zděné základy. Ty náležely domům jižní 
fronty náměstí, které byly zbourány při výstavbě 
jezuitského komplexu kolem roku 1700.

Na výsledky geofyzikálního průzkumu měl 
navazovat archeologický průzkum. Ten se bohužel 
nemohl uskutečnit v plném rozsahu vzhledem k 
nedostatečnému pochopení duchovního správce 
chrámu. Následující část studie se proto zaměřuje 
jen na ty objekty, které se nám podařilo prozkoumat 
a konfrontovat je s výsledky geofyziků.

K ry p ta  A

Je umístěna na rozhraní hlavní lodi chrámu 
a presbytáře před hlavním oltářem. Vstup kryla 
značně poškozená stéla s nápisem. Krypta byla

258



Přehled výzkumů 41 (1999)

otevřena již v roce 1936 (zápisky K. Hanáka). 
Pozůstávala patrně z pěti prostor (obr. 3), z nichž 
čtyři se nám podařilo bezpečně prokázat:

1) Vstup - schodiště - délka 210 cm, šířka 85 cm 
Pozůstávalo ze 6 schodů;

2) Chodba - délka 200 cm (východní stěna), 190 
cm (západní stěna), šíře 110 cm;

3) Komora (viz obr. 3) navazovala na jižní okraj 
chodby, délka 190 cm, šířka 200 cm;

O b r . 3: K ry p ta  A. M ě ř ítk o  1:50. a -  v s tu p ; b  - 
c h o d b a ; c - k o m o ra ; d  - z á p a d n í  k ř íd lo  k ry p ty ; e 
- p ře d p o k lá d a n é  v ý c h o d n í k ř íd lo  k ry p ty .

T o m b  A . S ca le  1:50. a  - e n tr a n c e , b  - tu n n e l, c -  
c h a m b e r , d  - w est w in g  o f  th e  to m b , e - a ssu m ed  
e a s t w in g  o f  th e  to m b .

O b r .  4: V a le n á  k len b a  z á p a d n íh o  k ř íd la  k ry p ty ; 
vlevo k le n b y  c h o d b y  a  kom ory .

B a rre l  v a u l t  o f  th e  w est w in g  o f  th e  to m b , v a u lts  
o f  th e  tu n n e l  a n d  c h a m b e r  on  th e  left.

4) Západní křídlo je spojeno s chodbou vchodem 
140x70 cm. Délka vlastní kobky 570 cm, šířka 
360 cm. Komora byla obdobně jako všechny 
ostatní části krypty uzavřena valenou cihlovou 
klenbou (obr. 4). Rovněž zdi byly vybudovány 
z cihel, podlaha je hliněná;

5) Na plánech K.Hanáka se obdobně jako na 
výstupu geofyzikálního průzkumu setkáváme s 
východním křídlem krypty o stejných 
rozměrech blízkých západnímu. Nasvědčuje 
tomu i zazděný vstup, který vykazoval shodné 
rozměry se západním, jenž se nachází proti 
němu. Pokusná sonda prokázala, že za 
vyzdívkou je prostor vyplněn hnědou hlínou 
silně prostoupenou stavební sutí. Duchovní 
správce kostela bohužel striktně zakázal 
vyhloubení ověřovacích sond, a tím nám 
znemožnil zjistit, zda východní křídlo bylo: a) 
vůbec dokončeno; b) bylo dokončeno a došlo k 
prolomení klenby; c) zda byly do komory 
uloženi před prolomením klenby zemřelí nebo 
ne.

Podle záznamů z roku 1936 bylo v 
západním křídle uloženo 23 nebožtíků. Při otevření 
krypty v roce 1998 se nám bohužel nepodařilo 
jednotlivé zemřelé identifikovat, neboť tehdejší 
průzkumníci z kosterních pozůstatků navršili 
uprostřed komory úhlednou pyramidu. Posmrtná 
výbava zemřelých je uložena v Archeologickém 
oddělení Slováckého muzea v Uherském Hradišti. 
Identifikace jednotlivých nálezových celků není 
možná.

K ry p ta  B

Byla ukryta pod dlažbou první východní 
(evangelní strana) kaple kostela (obr. 5), což 
způsobilo, že na podlaze chrámu nebyl znatelný 
vstup do ní. Výrazně se ale jevila na výstupu 
geofyzikální prospekce. Archeologický průzkum 
ukázal, že původně byla kryta nezdobenou stélou. 
Pískovcový náhrobní kámen byl v roce 1946 
(datovaná dlaždice v podlaze nad vstupem) násilně 
rozbit a vhozen do krypty. Při definitivních 
úpravách podlah byl vchod uzavřen 
železobetonovým příklopem zpevněným třemi 
traverzami a překryt (jak již jsem konstatoval výše) 
dlažbou.

Rozměry: vstup - 100x64 cm s tím, že 72 
cm zasahovalo mimo vlastní prostor komory. 
Sestupovalo se do ní po 6 schodech širokých cca 10 
cm. Předposlední byl 30 cm široký. Poslední 
(spodní) byl vymodelován z jílu do půlkruhovitého 
tvaru o rozměrech 70x140 cm. Komora - délka 276 
cm, šířka 386 cm. Zaklenuta byla na střed.

259



O b r . 5: P ů d o ry s y  k r y p t  B a C .

G ro u n d  p la n s  o f  th e  to m b s  B a n d  C .

Na podlaze krypty jsme nalezli 11 
kosterních pozůstatků. Šest zemřelých leželo v jižní 
polovině pohřební komory a jejich hlavy směřovaly 
k jižní stěně. Čtyři kostry byly shrnuty na hromádku 
v jihozápadním rohu krypty, aby uvolnily místo 
novým pohřbům. Jedenáctý skelet ležel v severní 
části pohřební komory u její východní stěny. Zbylou 
plochu severní části krypty vyplňovaly dřevěné 
rakve či spíše víka z nich. Jejich čela měla 
lichoběžníkovitý tvar a tělo bylo sestaveno z pěti 
desek, které byly spojeny šindelovou technikou. 
Rakve měly modrozelenou barvu a jasně se na nich 
rýsovaly světlejší čtyřlístky, které byly sestaveny z 
kruhů o průměru 20 cm. Nebylo nám umožněno 
odebrání vzorků na chemickou analýzu, proto 
nemohu říci, zda rakve byly natřeny na modro 
barvou nebo se na nich vysrážel vivianit. 
Překvapující je okolnost, že na kostrách v jižní části 
pohřební komory jsme nezjistili pozůstatky dřeva a 
u zemřelých chyběly identifikační štítky. Naproti 
tomu u severní stěny kobky, tj. v čelních pasážích 
rakví se identifikační štítky nacházely, leč pod 
dřevem chyběly kosterní pozůstatky. Tento fakt si 
můžeme vysvětlit tím, že zemřelý po snesení do

krypty byl uložen v jižní části pohřební komory a 
víko, které bylo z rakve sejmuto, bylo položeno 
naproti v severní části. Pokud bychom uvažovali o 
druhé variantě, pak bychom museli předpokládat, že 
v severní polovině krypty vládly natolik rozdílné 
chemické podmínky, že došlo k úplnému strávení 
koster. Ostatně pozůstatky zemřelého č. 11 (viz 
výše) ukazují, že se kosti zachovaly i v severním 
sektoru.

Ve středu východní stěny byl vybudován 
větrací průduch o rozměrech 25x43 cm. Pod ním 
ležel na podlaze zcela rozpadlý svícen ze železného 
plechu. Ve střední části severní stěny je umístěna 
nika s ostěním. Na něm se nachází nápis: POSÍT. X. 
AVG. D.O.M. ET. S FRANC. XAVERIO (Položen 
10. srpna milostí Boha Všemohoucího a sv. 
Františka Xaverského). V nice byl umístěn obraz 
nebo reliéf, který držely čtyři železné háky, 
zapuštěné do ostění. Jeden se nacházel v původní 
poloze a jeden na podlaze pod nikou. Obraz či reliéf 
a dva háky zmizely. Patrně byly odstraněny v roce 
1946, kdy byla krypta bez odborného dozoru 
otevřena.

K ry p ta  C

Nachází se v druhé kapli západní 
(epištolní) lodi kostela (obr. 5). Na původní podlaze 
chrámu nebyla znatelná, neboť ji obdobně jako 
kryptu B překrývala podlaha. Na geofyzikálním 
„snímku“ se zřetelně rýsovala i se stélou. Náhrobní 
kámen byl neporušen a krypta zřejmě nebyla od 
posledních pohřbů v druhé polovině 18. stol. 
otevřena.

Rozměry: vstup -70x107 cm. Mimo prostor 
pohřební komory 72 cm. Schodiště sestává ze 4 
stupňů.

Vlastní komora: délka 544 cm, šířka - 380 
cm. Klenba byla obdobně jako u B zaklenuta na 
střed. V střední části západní stěny se nachází 
větrací průduch - 24x36 cm.

Krypta byla silně postižena povodní. 
Výšku vody vyznačuje tmavý pruh na jejích zdech 
(obr. 6, 7). Voda při průniku do komory vyzvedla 
zbytky rakví (dřevo) a po opadnutí jimi překryla 
kosterní pozůstatky. Zemřelí (cca 20 jedinců - 
bohužel jsme nemohli na nátlak duchovního správce 
kostela kryptu důkladně prozkoumat) byli uloženi 
hlavami k jižní, severní a západní stěně kobky. V 
jihovýchodním a severozápadním rohu pohřební 
komory se rýsovaly hromádky kostí - pozůstatky 
zemřelých, kteří sem byli sneseni, aby uvolnili 
místo svým následovníkům. Ve východním sektoru 
severní části krypty, tj. vpravo od vstupu do komory 
byli položeni dva až tři zemřelí šikmo přes kosterní 
pozůstatky, které byly uloženy dříve regulérně

260



Přehled výzkumů 41 (¡999)

hlavou ke zdi kobky. Jejich poloha a způsob uložení 
činí dojem, že zemřelí zde byli pohřbeni ve spěchu 
a tajně (?). Za lebkami při zdech, tj. za čely rakví se 
v dřevěné drti rýsovaly identifikační štítky. Jak jsem 
již uvedl, nemohli jsme zjistit jména zemřelých, 
neboť jsme nechtěli nepietně šlapat po kostrách a 
řádný průzkum ve spolupráci s antropologem nám 
nebyl umožněn.

O b r .  6: K ry p ta  C . P o h led  n a  z á p a d n í  s tě n u  
k o m o ry  s v ě tra c ím  o tv o re m . T m a v ý  p ru h  jso u  
u sa z e n é  k a ly  p o v o d ň o v ý c h  vod .

V iew  o f  th e  w est c h a m b e r ’s w a ll w ith  a  v e n t. T h e  
d a r k  s t r ip e  m a rk s  s lu d g e  se d im e n ts  f ro m  th e  
flo o d  w a te rs .

O b r .7 :  K r y p ta  C . P o h le d  n a  s e v e ro z á p a d n í ro h . 
U lo ž e n í k o s te r  a z b y tk ů  ra k v í  po  o p a d n u tí  
p o v o d ň o v ý c h  vod .

T o m b  C . V iew  o f  th e  n o r th -w e s t  c o rn e r .  
S to r a g e  o f  sk e le to n s  a n d  th e  r e s t  o f  th e  co ffin s 
a f t e r  re c e d in g  o f  th e  flo o d  w a te rs .

Geofyzikální průzkum (obr. 2) odkryl 
dutinu - patrně kryptu překrytou stélou v kapli sv. 
Viktorie. Ta je umístěna jako první v boční západní 
(epištolní) lodi chrámu. Tuto informaci jsme 
bohužel nemohli ověřit, ačkoliv se na výstupu jevila 
jako krypty B a C. Podle mého názoru se asi jedná o 
tumbu, v níž byly uloženy ostatky donátorky 
chrámu a celého jezuitského komplexu paní 
Kateřiny Alžběty Zoubkové ze Zdětína. Z 
historických zpráv víme (za informaci děkuji 
J.Čoupkovi a B.Rašticové), že paní Kateřina 
zemřela před zahájením stavby, na niž odkázala 
svůj majetek. Pohřbena byla v Brně a po dokončení 
kostela sv. Františka Xaverského byla přenesena do 
Uherského Hradiště a pietně uložena na čestném 
místě v chrámu. Některými historiky uvažované 
místo (viz výše) za hlavním oltářem nevykázalo na 
radarovém snímku odpovídající anomálii. Ať již 
byla donátorka uložena na jednom nebo druhém 
místě, jsou v současnosti její pozůstatky v 
betonovém krunýři. Při injektáži, která byla 
prováděna pod vysokým tlakem, se cementové 
mléko rozlévalo daleko mimo obvodové zdi a patky 
pilířů. V kapli sv. Viktorie se nám podařilo po 
odstranění tapet a závěsů identifikovat delší dobu 
postrádaný relikviář obrazového typu s ostatky sv. 
Viktorie.

Rovněž dutinu patrně překrytou stélou, 
kterou zachytil radar ve čtvrté (severní) kapli 
západní lodi kostela, jsme nemohli ověřit. V 
obvodové zdi chrámu jsme ale v této kapli nalezli 
zazděný vstup, který vedl do sousedního traktu 
konventu.

Nevíme, kolika domům náležejí základy a 
zasypané sklepy (zjištěné radarem a ověřené 
geologickým vrtákem), které byly objeveny v 
severní části kostela. Nemůžeme vyloučit, že 
některé z depresí (anomálií) signalizovaly hrobky 
nečlenů tovaryšstva Ježíšova, tj. měšťanů Hradiště. 
Obdobně jsme nemohli ověřit jižní uzávěr krypty A. 
Ten se jeví na geofyzikálním snímku (obr. 2) jako 
obdélný útvar s vnitřní obloukovitou apsidou. Na 
jižní stěně komory jsme narazili na stopy po 
zazdívání, překryté omítkou s datem 1936. 
Vyvstává tedy otázka: byla v roce 1936 poškozená 
stěna opravována a omítnuta, nebo jen starší 
„plomba“ přeomítána a datována?

Z krypt pochází řada nálezů: identifikační 
štítky, části růženců, agnůstky, relikviáře, kříže, 
mince, části oděvů atd. Všechny budou publikovány 
samostatně ve speciální studii za spolupráce s 
historiky a historiky umění. Na tomto místě bych 
chtěl upozornit pouze na dřevořez Klanění tří králů 
s připojenou modlitbou (obr. 8 - tisk na papíře) a na 
unikátní malbu (tuží?) na hedvábí rovněž s motivem 
klanění tří králů. Miniatura je poškozena 
nevhodným uložením, ale kresbu bude možno 
rekonstruovat.

261



ťartfíi TVďjp H eges
OKŠ PAltMELOTHOJm^W V^AB

* c d & yi4ó  tfjotfis *tútic‘ %:>tti.fi0i*arftun'ítri' n e v ^ v ^

rW  úftoýp aihgú Coi ’p orci ̂ Jíelú fiú cty  j
S'S4 fatuťiKegw ii, Coíoní# tírla u le tn ^ c  j
utiteratihVnr Cbnh^a, arfuei\rci,\)icuHCMi | 
paeiiatn* ýppjtíf mo r hunu Caá&číuiX' !
^bb^^flfb^ítícgícv cúncinquc THcůpftťioru i 
iý cftsm\.j 41101' fant- Jubíianoam . i

Obr. 8: Dřevořez Klanění tří králů a modlitba. Tisk na papíře. 

Wood engraving: „ The Adoration of the Three Kings”.

Na závěr svého příspěvku uvádím seznam 
osob - členů Tovaryšstva Ježíšova, převážně s 
hodností vota, které se nám podařilo v kryptách 
identifikovat (detailní rozbor bude publikován na 
jiném místě - viz výše):

1) Antonius Gros, Čech, z Prahy, * 31.3.1699, t  
23.9. 1766;

2) Noricus Fonsis Sobek (?), * 21.8.1720, f 
2.12.1772;

3) Ioan Iacobus Kysel, *? 11.1640, t  3.1.1706, 
minister collcgii;

4) Christiphorus ?, f 26.7.1720;
5) Ioanes Bravn, Čech, (Český) Krumlov, * 

17.8.1698, t  10.9.1746;
6) ? -vedal, Čech, ? * 4.? 1673, t  22.2(7). 1748;
7) Georgius Libery, Moravan, Neo Stad(tius ?), 

(Uničov, event. Nové Město na Moravě), * 
24.5.1683,14.7.1746

8) Ioanes Columbanus (Holub, Holubář), Čech, 
Nová Boleslav, * 12.5.1682, f  21.2.1745;

9) Martinus Faber, Čech, Botiensis (?), *
31,10.1631, |  (datum neuvedeno) 1716;

10) ? Čech?, * 24.4.1685, + 22.11.1743;
11) Matteus Pienitzka (Pěnička), Moravan, (Brno)- 

Řečkovice, * 16.9.1692, f  28.11.1766;
12) ?, f  22.11.1779;
13) 7, Čech. ?, * 4.8.1668, f  12.6.1743;
14) nápis nečitelný.

Literatura:

Hanák, K. 1936: Protokol o otevření krypty v 
kostele sv. Františka Xaverského 
v Uherském Hradišti. Archiv nálezových 
zpráv Archeologického oddělení

Slováckého muzea v Uherském Hradišti 
(zde i krátká zpráva o otevření krypty v r. 
1940).

Flanák, K. 1944: Poznámky o záchranném výzkumu 
při výstavbě protileteckých krytů v letech 
1943/1944. Archiv nálezových zpráv 
Archeologického oddělení Slováckého 
muzea v Uherském Hradišti.

Pavelčík, J. 1999: Nálezová zpráva o výzkumu 
kostela sv. Františka Xaverského v 
Uherském Hradišti. Archiv nálezových 
zpráv Archeologického oddělení 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti.

Summary:

In the presented study, there are confronted 
results of the geophysical survey of the parish 
church of Saint Xaverius in Uherské Hradiště with 
the results of the archeological survey.

Both projects have been induced by the 
reconstruction of the church after its damage by the 
floods in 1997. We tried to verify the results of 
geophysical radar surveys and we can say that the 
resolution of radar was practically 100 percent. 
Tombs A, B, C with the stelas were found just on 
the place where they had been marked by a 
geophysical method. Other discovered anomalies -  
apparently other tombs, vaults and remnants of 
citizens’ houses where the church was built, could 
not be explored because of the disagreement of the 
church administration.

Recorded architecture elements, historical 
knowledge and collection of finds of material 
culture will be published in a special paper.

262



Přehled výzkumů 41 (1999)

P O V R C H O V Ý  P R Ů Z K U M  R E L IÉ F N ÍC H  P O Z Ů S T A T K Ů  T Ř Í  S T Ř E D O V Ě K Ý C H  O P E V N Ě N Ý C H
S ÍD E L  V  O K R E S E  P Ř E R O V

Miroslav Plaček

Při příležitosti cest do regionu za účelem 
provedení stavebně historického průzkumu suterénů 
zámku v Přerově zdokumentoval autor čtyři 
archeologické lokality v okolí okresního města. 
Výsledky povrchového průzkumu jsou uvedeny 
dále.

B u k

Z literatury je známo, že tvrz se nacházela 
na zahradě domu čp. 18, kde se říká „na zámku“ a 
kde koncem století byly vykopány chodby a zděné 
základy (Kreutz 1927, 220). Tuto a několik jiných 
informací převzali V. Nekuda a J. Unger (1981, 
89), ale ověření na místě neproběhlo. Zmíněná 
usedlost stojí na úpatí svahu při rozcestí v horní 
části vsi a na zahradě není nic patrné. Ovšem na 
horní hraně svahu nad zahradou se výrazně rýsuje 
mírně lichoběžníkový, i když zčásti porušený 
pahorek. Od lehce stoupající plošiny návrší 
severozápadně od obce je oddělen 11-12 m širokým 
a zhruba 2 m hlubokým příkopem, který zahýbá 
podél jihozápadní strany tvrziště. To si na těchto 
dvou stranách uchovalo původní výšku, zatímco 
jinde je skopáno. Proto se příkop na severovýchodě 
dochoval jen v náznaku a ve svahu pod tvrzištěm 
zmizel. Zdivo a stopy členění se nedochovaly.

O b r .  1. T e r é n n í  n á č r t  tv r z iš tě  v B u k u .

T e r r a i n  d r a f t  o f  f o r t r e s s  in  B u k .

Jméno Buku se objevuje r. 1275 
v predikátu Vlka (Lupo) z Buku v podezřelé listině 
Zášita z Kunovic pro klášter Hradisko (CDB V, č. 
785). Opět se po něm nazývá až r. 1349 Oldřich 
z Buku, kdy na něm zapisuje ženě Jilce. Avšak r. 
1360 již byl mrtvý, neboť paní Kačna z Buku vzala

na svůj díl na spolek jeho syna Vojtěcha. Ten 
ovšem jistou část zboží r. 1368 prodal Zbyňkovi z 
Kokon (ZDO I. 125, 737, 1041). Jiný díl r. 1359 
prodali bratři Milota, Lacek a Jindřich z Ivaně 
Janovi a Drslavovi z Kravař, kteří ho připojili 
k helfštejnskému panství. Existoval také markraběcí 
díl o velikosti 8 lánů, jenž Frank z Kunovic r. 1371 
prodal Unkovi z Majetína. Ten 1373 přenesl z Buku 
na Tršice věno Gertrudy ze Zástřizl, ženy jeho syna 
Viknana (CDM XV, č. 79; ZDO II, 24, 390).

Podíl na Buku od Unky r. 1374 získal 
Petřík ze Žeranovic, ale už rok předtím zapsal na 
vsi ženě Cecilii. V r. 1377 jako Petr z Petřvaldu 
koupil od Zbyňka z Kokor jeho část, na níž už stála 
tvrz, nicméně 1384 postoupil část Crhovi z Kokor 
(ZDO II, 562, 216; III, 383; IV, 469). Po smrti 
Petra asi dědil Crh a zboží r. 1389 zcelil koupí 
kravařského dílu, neboť r. 1397 prodal celou ves 
Buk s příslušenstvím a Pěnčičky s tvrzí Hanušovi 
zVikštejna. Hanuš r. 1409 přijal na toto zboží 
bratra Závišku, který je držel ještě 1418 (ZDO VI, 
21, 567; VII, 763; IX, 247). Za husitských válek se 
Buku neznámým, ale zřejmě násilným způsobem 
zmocnil Boček Puklice z Pozořic na Drahotuších a 
1446 Závišovi z Kunčic intabuloval ves Buk a dům 
na kopci, tedy tvrz. Záviš byl již dva roky nato 
mrtvý a poručník Mikuláš z Ojnic teprve r. 1464 
zapsal zboží Onešovi z Kunčic (ZDO X, 467, 822; 
XI, 208). Jeho syn Hynek 1497 postoupil půl Buku 
s tvrzí Oldřichu Šiškoví z Kounic a ten rok poté 
Vilémovi z Pernštejna. Intabulaci však r. 1497 
provedl přímo Hynek, v ní se zmiňuje jen tvrziště 
(AČ VI, 537; ZDO XVI, č. 21, s. 114).

Tvrz podle dostupných informací a 
čtyřhranného půdorysu byla patrně zděná a zmíněné 
chodby je nutno pokládat za suterény. Protože 
povrch tvrziště byl při průzkumu pokryt vegetací, 
nejsou k dispozici žádné artefakty a při rámcovém 
datování je nutné vyjít z historických relací. Z nich 
se jeví založení mezi léty 1368-1377. Protože však 
nemáme jistotu o podchycení všech převodů, je dost 
možné, že tvrz již existovala za Oldřicha z Buku 
okolo poloviny 14. století. O poškození za 
husitských válek, ale pokračující obyvatelnosti 
svědčí označení z r. 1446.

263



P e n č ič k y

Literatura situuje tvrz na ostrožnu na levém 
břehu říčky Olešnice jižně od vsi a její zbytky 
nazývá Kopečkem (Nekuda - Unger 1981, 234). 
Jmenovaní však lokalitu patrně nenavštívili a 
převzali sdělení I. L. Červinky (1942, 61), který 
dokonce uvedl její schematický a bohužel málo 
přesný půdorys. Jeho popis sice tvarově 
neodpovídá, ale dnešní uchování tvrziště je shodné 
se stavem v r. 1915, který uvádí.

Rozvrh tvrziště, které stojí na zalesněném 
jazyku mezi okrajem srázu nad Olešnicí a 
přívalovou roklí, není okrouhlý, nýbrž skoro 
obdélný (26x18m). Jazyk vybíhá ze svahu náhorní 
roviny, plocha tvrziště však téměř vodorovná a byla 
zřejmě vyrovnána zeminou vytěženou ze šíjového 
příkopu, který je 13 m široký a oproti ní 2,5 m 
hluboký. Svah rokle člení úvozy polních cest, jimiž 
vedl i přístup k tvrzi. Hluboká deprese na severní 
straně může být „zlatokopy“ prohloubeným 
pozůstatkem po nějakém objektu. Hustý porost 
povrchu ostružinami nedovolil sběr keramiky, takže 
datování podle ní nebylo možné.

Vsi Penčice a navazující Penčičky tvoří 
zdánlivě jedinou sídlištní lokalitu, ale jejich návesní 
jádra jsou jasně rozlišitelná, v Penčicích na jeho 
okraji stojí kostel sv. Petra a Pavla. Horší jc to 
s rozpoznáním v pramenech. Zdá se, že první 
zmínka z r. 1261 (Zazlau de Pencitk - CDB V, č. 
275) se může týkat Penčic a teprve ve 14. stol. se 
objevuje jméno Malé Penčice (s přívlastkem 
minora, parva apod.). 1 když nemají toto označení, 
/. vlastnických poměrů lze přesto usoudit, že jde o 
Penčičky. Např. r. 1358 Václav z Čech prodává 
dvůr v Penčicích Filipovi z Penčic a Filip 
z Penčiček 1381 zapisuje ženě Bohunce věno. 
Rovněž r. 1378 Otánek z Penčic pojišťuje věno 
manželce a totéž činí Dománek z Penčiček r. 1381. 
Přitom 1389 se oba píší z Penčic (ZDO 1, 528; IV, 
178; III, 470; IV, 101; VI, 120).

První relace hovořící o tvrzi pochází z r. 
1368, kdy Unka z Majetína zapisuje věno synovy 
manželky Gertrudy na dílu Penčic s tvrzí a posléze 
r. 1382 prodává díl Penčiček Mikšíkovi zKožušan, 
který ho 1385 postupuje Crhovi z Kokor (ZDO I, 
1117; IV, 281, 720). Přitom Penčice zvětší části 
patřily olomoucké kapitule a snad proto se zde 
světské vlastnictví zdaleka plně nerozvinulo. Je 
proto charakteristické, že podle dostupných 
pramenů se na patronátu nepodílel žádný z držitelů. 
Ovšem nepochybně se r. 1418 po Penčicích psal Jan 
Kropáč, když kvůli zboží v Penčičkách poháněl 
Domana z Čekyně (KP II, 587, 588).

Na zboží se tedy podílejí i vladykové 
z Čekyně. R. 1381 prodal Filip Zdeňkovi z Čekyně 
Lhotu (Lhotku) a dva díly mlýna a krčmy „sub 
monle“ a jeho bratr Protivec zapsal na tom a

v Penčičkách r. 1385 ženě Dorotě. Jiný díl odprodal 
r. 1391 Diva z Čekyně Crhovi z Kokor, který již 
držel díl Mikšíka z Kožušan a tvrz. Alespoň r. 1397 
prodává Hanušovi z Vikštejna dvůr a tvrz 
v Penčicích, i když z pozdějších zápisů plyne, že šlo 
o Penčičky (ZDO IV, 194, 545; VI, 182, 567). R. 
1409 vzal totiž Hanuš na spolek na zboží 
v Penčičkách bratra Závišku, který po jeho smrti r. 
1416 prodal díl Penčiček a místo tvrze zvané 
Kopček bratřím Janu st. a ml. z Frankštátu. 
Situování tvrze za mlýnem vyplývá ze zápisu z r. 
1420 (ZDO VII, 763; VIII, 572; IX, 262).

O b r . 2. T e ré n n í n á č r t  tv rz iš tě  v  P e n č ič k á c h .

T e r r a in  d r a f t  o f  fo r tre s s  in  P en č ičk y .

O b r .  3. T e ré n n í  n á č r t  p re h is to r ic k é h o  o p e v n ě n í 
u  P en č iček .

T e r r a in  d r a f t  o f  p re h is to r ie  fo r t if ic a t io n  n e a r  
P en č ičk y .

264



Přehled výzkumů 41 (1999)

Zboží zůstalo v rukou rodu ještě nějakou 
dobu. Vždyť r. 1437 pohání penčícký farář Racek 
Jana Kropáče z Frankštátu, po němž následoval 
Adam, který je opět s tvrzištěm r. 1464 prodal Janu 
Mukařovi z Kokor a Čekyně. V r. 1437 se v rukách 
Divy z Čekyně opět objevuje mlýn u Penčiček „sub 
monte“ (KP III, 520; ZDO XI, 91; X, 104). Ze 
zpráv a řetězení majetkových přesunů v obou 
místech vyplývá, že opevněné sídlo bylo patrně jen 
jedno (Nekuda - Unger 1981, 234 zařadili do 
soupisu i tvrz v Penčicích) a to v Peněičkách. 
V majetkově převážně církevních Penčicích se tedy 
asi podmínky pro jeho stavbu nevytvořily. Ze zpráv 
a pravidelného rozvrhu tvrziště se dá soudit na 
vznik v první polovině 14. stol. Zmínka zr. 1416 o 
pusté tvrzi, která již nebyla obnovena, svědčí o 
zániku na počátku 15. stol.

V katastru Penčiček se však vyskytují ještě 
pozůstatky dalšího zaniklého opevnění. Nachází se 
asi 800 m jižně od Penčiček na krátkém svahovém 
výběžku v lese nad levým břehem Olešnice. Mírné 
skloněný areál má přibližně tvar lichoběžníka se 
zaoblenými rohy s největší délkou 55 a šířkou 37 m. 
Na přístupné straně se nachází oblouk příkopu asi 8 
in širokého s největší hloubkou 2 m oproti nízkému 
válu (má výšku 0,5-1,5 m), který lemuje opevněnou 
plochu po délce příkopu. Povrch je plochý, beze 
stop po nějakých prohlubních. Velikost a utváření 
svědčí pro prehistorický původ, za úvahu stojí 
platěnická kultura doby halštatské. Pokus o 
povrchový sběr by! negativní.

Přestavlky

Obec se rozkládá na mírném svahu úbočí 
Holešovské pahorkatiny. Severně od dlouhé návsi 
stojí v parku čtyřkřídlá architektura barokního 
zámku (Plaček 1999, 228) a jiná literatura 
předpokládá existenci starší tvrze v jeho místě 
(Nekuda - Unger 1981, 247). Je to pravda jen do 
určité míry, neboť na výběžku terasy do 200 m 
východně od zámku se nacházejí výrazné reliéfní 
zbytky zhruba okrouhlého tvrziště (d=15 m). Po 
dvou třetinách obvodu je obklopuje příkop a val, 
které chybí na silně porušené východní straně. 
Zjistých tvarových náznaků vyplývá možnost, že 
v místě odtěžené zeminy (na zřízení hřiště) se 
nacházel vstupní díl, jakési předhradí. Na 
zatravněném povrchu nejsou patrné žádné 
prohlubně ani zbytky zdivá.

Jako první zmínka o Přestavlkách se 
objevuje predikát Alexandra, podsudího 
olomouckého z let 1275 a 1278 (CDM V, č. 795 a 
858). Záměna s Přestavlky u Olomouce je sice 
méně pravděpodobná, ale nelze ji vyloučit. V r. 
1358 se uvádí Vlček z Přestavlk, který však 1382 
zakoupil Dobrčice a počal se psát po nich. Jeho syn 
Jakub se od r. 1382 píše po Přestavlkách a už 1392

byla jeho žena Eva vdovou (ZDO I, 593; IV, 337, 
301; VI, 430). Jakuba přežil Oneš, který se 
připomíná 1385 a zemřel někdy mezi léty 1407- 
1420. R. 1406 se soudil s Jakubovým synem Janem, 
který r. 1420 od Onšových dcer Markéty a Elišky 
koupil díl Přestavlk a ženě Anně z Čechovic zapsal 
věno na Přestavlkách (ZDO IV, 198; KP I, 171; IX, 
309, 363). Jan žil ještě po husitských válkách, psal 
se z Popovic a r. 1437 zapsal jistý díl Přestavlk 
Jakubovi z Dobrčic a Přestavlk. Jemu také Janovy 
dcery Markéta, Barbora a Anežka 1448 
intabulovaly svůj díl. (ZDO X, 209, 843).

Obr. 4. Terénní náčrt tvrziště v Přestavlkách.

Terrain draft of fortress in Přestavlky.

Podle toho, že příslušníci rodu sídlili 
v Dobrčicích a později Říkovicích, nebylo asi již 
sídlo v Přestavlkách k dispozici, leč starší predikát 
si ponechali. Od r. 1463 se píše Vitek z Dobrčic a 
Přestavlk, 1483 Vítek a Ctibor Přestavlčtí z Dobrčic 
a 1499 Vítek z Dobrčic na Říkovicích a Ctibor na 
Přestavlkách (KP IV, 266; V, 69; ZDO XVI, č. 83, 
s. 126). Poslední predikáty spíše jak o sídle 
vypovídají o způsobu dělby. R. 1540 se opět 
jmenuje Vítek z Dobrčic na Přestavlkách. Držel je 
od r. 1531, zatímco druhý Ctiborův syn Jan měl 
Dobrčice (+1539). Po Vítkově smrti r. 1545 dědil 
nejprve syn Burian a pak Ctibor, který' zemřel r. 
1579 (ZDO XXV, č. 52, s. 314; Č.124, s. 338; 
Kreutz 1927, 251, 336). Tvrz se uvádí až v 1. 1592- 
1600 (Nekuda - Unger 1981,247).

Při úvahách o vývoji přestavlckých sídel je 
nutné uvážit, že tvrziště nad zámkem je evidentně 
středověký objekt neumožňující rozsáhlejší 
zástavbu a jeho využití do konce 16. stol. je 
prakticky vyloučeno. Ačkoliv se v pramenech 
nejmenuje, podle okrouhlého tvaru mohlo sloužit již

265



dlouho před polovinou 14. stol. a zaniklo někdy v 1. 
polovině. 15. stol. Potvrzení této úvahy a by mohl 
ověřit archeologický průzkum. Sídlo připomínané 
na konci 16. stol (vzniklo po 1531?) již mohlo stát 
na místě zámku, podle jeho dispozice snad na místě 
východního křídla.

Poznání zbytků středověkých sídel tedy 
stále není zdaleka úplné a jak je z příspěvku patrné, 
soupis archeologických památek se terénní 
prospekcí nadále doplňuje.

Literatura:

CDB, CDM, KP, ZDO -  Kodexy, Knihy půhonné, 
Zemské desky (edice)

Červinka, I. L. 1942: Zapomenuté hrady, hrádky a 
tvrze moravské. Rkp. v AU AVČR Brno.

Kreutz, R. 1927: Přerovský okres. Vlastivěda 
moravská, Brno.

Nekuda, V. - Unger, J. 1981: Hrádky a tvrze na 
Moravě. Brno.

Plaček, M. 1999: Hrady a zámky na Moravě a ve 
Slezsku. Praha.

Summary:

Surface exploration of relief remnants of 
three medieval fortified residences in Prerov district 
(sources for summary).

There are four archeological localities 
described in this article, one of them is prehistoric.

Trapezoid-shaped remainders of a fortress 
in Buk can be found on the edge of the slope above 
the house number 18. Except one side, there is a 12- 
metre-wide ditch around the fortress. Buk is

mentioned in the predicate of Vlk in 1275 and than, 
later in 1349 in the predicate of Oldřich from Buk. 
That could be him or even his later successor 
Zbyněk from Kokor, who had his residence in the 
fortress which we can read about again in 1377. The 
last time it is mentioned is the year of 1464 and in 
1497 it was already deserted.

The remains of fortress in Penčinky can be 
found on a terrain strip of land jutting out of the 
edge of a high left-bank terrace over the Olešnice 
river near the village. Behind the 13-metre-wide 
neck of a land ditch, there is an oblong platform (26 
x 18m) with a distinctive depression on the north. 
Just like Buk, Penčičky have been divided into 
several parts as well. Furthermore, its name has 
been mingled together with the name of the 
neighbouring village of Penčice. The residence is 
mentioned in sources in 1368, but it was deserted 
later in 1416. It could originate in first half of the 
14th century because of its regular shape. There is 
another fortress located on the ledge of the same 
plateau, 800 m to the south off the village. Behind 
the curve of the ditch, there is a trapezoid-shaped 
ground (55 x 37m) with round corners which is, 
however, of primeval origin (Platenice culture?).

In Přestavlky, there is still an unknown part of the 
fortress which can be found on partly mined out 
terrain strip of land, to the south off the castle. It has 
a round shape ( d = 15m ) which copies a circular 
ditch and a rampart. It is damaged on the south side 
thanks to the lowered area for a former playground. 
The dynasty which originally had come from the 
village, lived in other fortresses as well during the 
Hussite Wars. For that fact wc can come to a 
conclusion that Přestavlky residence went down 
during the Hussite Wars at the latest. It is not 
excluded that it originated in 13th century. The 
fortress from the 16th century was probably on the 
same place as the castle.

266



Přehled výzkumu 41 (1999)

ROSTLINNÉ MAKROZBYTKY Z BRNA, DOMINIKÁNSKÉ ULICE (OKR. BRNO-MĚSTO)

Emanuel Opravil, AÚ AV ČR Brno

Archeobotanický výzkum města Brna má 
již starou tradici, neboť při stavebních pracích 
v jeho historickém jádru čas od času docházelo 
k archeologickým nálezům provázeným též zbytky 
rostlinného původu. K nejnápadnějším z nich patří 
vedle částí dřevěných konstrukcí především pecky a 
semena ovocných dřevin: třešňové pecky a semena 
révy vinné zaznamenal již A. Rzehak (1909) 
z různých míst v Brně. Detailnější výsledky analýz 
makrozbytků rostlinného původu ze středověkého 
Brna publikoval později A. Fietz (1941) ze tří 
odpadních jímek, interpretovaných ještě podle 
Rzehaka jako pozůstatky tzv. domovních obětin 
z pohanských dob. V současné době se intenzivním 
archeologickým výzkumem středověkých objektů 
v Brně soustavně zabývá od počátku osmdesátých 
let dr. R. Procházka, který přitom nemalou 
pozornost věnuje i zbytkům rostlinného původu. 
K archeobotanické analýze předal již velké 
množství materiálů ze svých výzkumů z mnoha 
míst.

V následujícím přehledu jsou shrnuty 
výsledky analýz makrozbytků rostlinného původu 
z Dominikánské ulice (dva domy č. 11 -- 19) 
z výzkumu dr. R. Procházky. K analýze byly 
předány vzorky převážně v množství jeden až pět 
litrů, u objektů č. 44 a 54 více než 10 1. Výsledky 
jsou seřazeny abecedně v tabulce. Podle sdělení dr. 
R. Procházky jde převážně o jímky, méně jsou 
zastoupeny zemnice či jiné zahloubené objekty; 
datování je uvedeno podle jeho písemného sdělení. 
Ani v jednom případě se nepodařilo nalézti zbytky 
zásobnice, vesměs jde o odpadní materiál z provozu 
domácností či živností, zbytky užitkových rostlin a 
synantropní vegetace. Celkem bylo z objektů na 
Dominikánské ulici determinováno na 110 taxonů.

Výsledky analýzy 

Užitkové rostliny

Obilniny jsou v objektech z Dominikánské 
ulice zastoupeny jen velmi málo, vesměs vždy jen 
několika obilkami: ječmen obecný (Hordeum 
vulgare), proso seté (Panicům miliaceum), žito seté 
(Secale cercale), pšenice obecná (Triticum 
aestivum), oves (Avéna fatua/sativa) a vzácně též 
obilní plodina pohanka obecná (Fagopyrum 
vulgare). Většina těchto nálezů pochází z 15. stol.; 
velmi špatný stav obilek (zlomky nebo 
s korodovaným povrchem) znesnadnil jejich měření

a využití pro biometrické hodnocení. Rozměry 
nejzachovalejších obilek jsou následující:

Triticum aestivum Secale cereale

délka (mm) 4,5 5,4 6,0

šířka (mm) 2,6 3,2 3,1

tloušťka (mm) 2,0 2,4 2,0

Zjištěné hodnoty jsou srovnatelné s nálezy 
ze středověku z Hradec nad Moravicí a z Opavy (cť. 
Opravil 1992) -  obilky pšenice z Dominikánské 
ulice jsou méně zduřelé. Ojedinělý nález pohanky 
doplňuje síť jejího výskytu v našem středověku. Její 
nažky zatím byly zjištěny na těchto místech: Opava 
(Opravil 1961, 1963, 1965, 1968, 1969, 1990), 
Prunéřov (Opravil 1969), Uherský Brod (Opravil 
1974, 1976), Tábor (Opravil 1985), Olomouc 
(Opravil 1984), hrad Rokštejn (Kotrle 1990) a další 
dosud nepublikované, případně i novověké nálezy. 
Luštěniny jsou zastoupeny velmi nepatrně -  
zuhelnatělá polovina semene bobu obecného (Vicia 
faba) je až z 15. stol. a v nálezech poměrně vzácný 
taxon vikev ploskosemenná (Vicia sativa subsp. 
obovata var. ientisperma) jc z 1. pol. 13. sto.; její 
rozměry jsou následující:

výška (mm) 4,3

šířka (mm) 3,3

tloušťka (mm) 2,5

Dosud je u nás znám ojedinělý nález ve 
Šlapanicích z 11.-12. stol. (Kůhn 1981). Rovněž 
olejniny a vláknodárné rostliny jsou jen málo 
zastoupeny: mák setý (Papaver somniferum) ve 
dvou objektech z 15. stol., len setý (Liniím 
usitatissimum) zlomky semen z objektu z přelomu 
15./16. stol., které snad můžeme pokládat za 
pozůstatek po jejich zpracování a dále též nálezy 
nití obsahujících lněná vlákna. Rovněž zelenina a 
koření jsou zastoupeny jen sporadicky' -  okurka 
(Cucumis sativus), blíže neurčitelný druh brukve 
(Brassica sp.); u mrkve nelze rozlišit, zda jde o 
nažky z pěstovaných či planě rostoucích rostlin, 
obdobně je tomu s chmelem (Humulus lupulus); 
kopr (Anethum graveolens) je pěstované koření i 
zelenina, kdežto jalovec (Juniperus communis) je 
již kořením získávaným sběrem z planě rostoucích 
keřů. Pěstované ovocné dřeviny jsou 
v makrozbytcích z. Dominikánské ulice zastoupeny

267



rovněž velmi málo; nelze vyloučit vliv horších 
podmínek pro uchování pecek -  většinou jsou velmi 
silně korodovány, takže jednoznačné rozlišení je 
v některých případech zcela vyloučeno. Nicméně 
lze předpokládat u peckovin zastoupení třešně i 
višně (Cerasus avium/vulgaris), slívy (Prunus 
domestica ssp. insititia) a broskvoně (Persica 
vulgaris), zjádrovin jabloň (Malus domestica) i 
hrušeň (Pyrus communis). Ke vzácnostem 
středověku našich nejteplejších oblastí patří 
nesporně morušovník černý (Morus nigra) -  semena 
byla zjištěna ve třech objektech ze 2. pol. 15. stol. 
až z přelomu století. Morušovník je už znám 
z těchto míst: Most (Čulíková 1981), Praha 
(Čulíková 1987, Opravil 1986) a Bratislava 
(Hajnalová 1985) -  převážně jde o nálezy z 15. a
16. stol. Relativně nejhojněji je v nálezech 
z Dominikánské ulice zastoupena réva vinná (Vitis 
vinifera ssp. vinifera) od 13. stol. až do 17. stol. 
Obdobně je zastoupen i fíkovník (Ficus carica), 
jehož nažky pocházejí zřejmě z importovaných fíků; 
nelze ovšem zcela vyloučit jeho pěstování na 
chráněných místech.

Relativně pestré je druhové složení plodin, 
které byly předmětem zájmu sběrného hospodářství. 
Mezi sbíranými plody absolutně dominoval maliník 
(Rubus idaeus), ostatní jsou zastoupeny podstatně 
méně: ostružiník křovitý a ježiník (Rubus 
fruticosus, R. caesius), jahodník obecný i trávnice 
(Fragaria vesca, F. viridis), trnka (Prunus spinosa), 
dřín (Cornus mas), líska (Corylus avellana), růže -  
šípky' (Rosa sp.), bez černý a zřejmě též chebdí 
(Sambucus nigra, S. ebulus). Nález pecek dřínu 
opět prozrazuje, že jde o teplé území s přirozeným 
výskytem tohoto druhu.

V souhrnu však i tento nevelký soubor 
sbíraných plodin naznačuje, že produkty sběrného 
hospodářství, které nepochybně využívalo porosty 
v přilehlém členitém území, měly ve výživě 
obyvatel středověkého města velký význam. 
Z velkého podílu maliníku můžeme usuzovat na 
jeho značné zastoupení v okolních lesních 
porostech, které byly zřejmě lokálně silně zředěné 
intenzivní toulavou těžbou, v sousedství většího 
sídliště pochopitelnou.

Plevelná a ruderální vegetace

Diaspory plevelných druhů rostlin nejsou 
v objektech z Dominikánské ulice příliš zastoupeny. 
Toto může být podmíněno jednak tím, že se 
nepodařilo nalézt žádné zbytky zásob, jednak to 
mohl ovlivnit způsob provozu v někdejších domech 
-  např., že se obilí nesemílalo v ručních zařízeních 
v domácnosti, ale naopak byla již přinášena hotová 
mouka ze mlýnů apod., takže přísun diaspor spolu 
se zapleveleným obilím tam byl omezen. Nicméně

však sporé nálezy zuhelnatělých případně též 
munifíkovaných obilek dokazují, že k jejich 
určitému přísunu docházelo a spolu s nimi se 
vyskytly též diaspory plevelů. Jsou to především 
obecně v obilních porostech rozšířené druhy jako 
koukol polní (Agrostemma githago), svlačcovec 
popínavý (Fallopia convolvulus), konopicc polní 
(Galeopsis tetrahit), hořčice rotní (Sinapis arvensis) 
a vikev setá (Vicia sativa); provázejí je dále 
zástupci společenstev teplejších oblastí (ze svazu 
Caucalion lappulae) jako např. hlaváček letní 
(Adonis aestivalis), prorostlík okrouhlolistý 
(Bupleurum rotundifolium), zemědým Vaillantův 
(Fumaria vaillantii), svízel trojrohý (Galium 
tricornutum), knotovka noční (Silene noctiflora) a 
čistec roční (Stachys annua), z průvodních druhů 
dále pak kakost dvousečný (Geranium dissectum), 
tetlucha kozí pysk (Aethusa cynapium) a rohatec 
růžkatý (Glaucium comiculatum). Neobvykle 
bohatě je v objektu č. 54 ze 2. pol. 15. stol. 
zastoupen kakost dvousečný, rostoucí též na 
úhorech, mezích a na suchých loukách a pastvinách. 
Mnohé z uvedených druhů však nalezneme i mezi 
plevely okopanin, např. tetluchu. Nicméně i tak je 
počet diaspor a druhů společenstev plevelů 
okopanin relativně nízký. Z charakteristických 
druhů jsou to především merlík bílý a zvrhlý 
(Chenopodium album, C. hybridům), ježatka kuří 
noha (Echinochloa crus galii), pryšec kolovratec 
(Euphorbia helioscopia) a mléč drasný (Sonchus 
asper), z průvodních druhů svízel přítula (Galium 
aparine), rdesno blešník uzlovité a červivec 
(Polygonům lapathifolium ssp. lapathifolium, P. 
persicaria) a lilek černý (Solanum nigrům). Poslední 
druh je neobyčejně hojně zastoupen v objektu č. 
62a ze 2. pol. 17. stol.; mohl být využíván 
z medicinálních důvodů, možné je však též hojné 
ruderální zastoupení v blízkosti otevřené odpadní 
jímky na dvoře apod.

K rumištním druhům můžeme připojit 
rovněž některé z uvedených plevelů, např. merlík 
bílý nebo rohatec růžkatý. nicméně sem můžeme 
dále zařadit merlík fíkolistý (Chenopodium 
ficifolium), lebedu rozkladitou a lesklou (Atriplex 
patula, A. acuminata), sveřep rolní (Bromus 
arvensis), z doprovodných druhů šantu kočičí 
(Nepeta cataria) a sléz lesní (Malva sylvestris). 
Víceletá společenstva smetišť a pustých míst 
zastupují druhy jako blín černý (Hyoscyamus 
niger), svízel nepravý (Galium spurium), popenec 
břečtanolistý (Glechoma hederacea), šťovík 
klubkatý (Rumex conglomeratus), rýt žlutý i 
barvířský (Reseda lutea, R. luteola), sléz léčivý 
(Malva alcea) apod. Ze společenstev průhonů, cest 
a jejich okrajů se podařilo zaznamenat silenku 
obecnou (Silene vulgaris), mrkev (Daucus carota) a 
pastinák (Pastinaca sativa), dále též ostřici zaječí 
(Carex leporina).

268



Přehled výzkumů 41 (1999)

«  ¿  5=

CÖ CM CD cd
co - O"

- i ?
CD

3
2

.

ld ■— CDV “  T - 4
4

. T “
co 22 CM - LO -

Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

2
. 

p
o

l.
 

1
5

. 5
4

.

3
0

. CM -
r -CM CM -

cdCM 2
9

.
(N - - -

o  id  CL *■"
CM

2
8

.

- - CM

1
. 

p
o

!.
 

1
5

.

4
7

.

CM -

4
6

. COCM

4
5

.

2
5

.

-

^  idT -  ▼“

O
S

2
4

.

-

"d
T - 3

3
.

2
3

.

-

2
. 

p
o

l.
 

1
4

.

5
6

.

2
2

.

- CM

co CM

3
6

.

o"CM T—

o>
T“

O)

co cd
T—

CM CM
T—

fs-
V“ T— M- - - T—

0) CO CM

cd id
T— 2

5

T— - - - CM
CO T í
T— T— 2

4
.

cd

co"
v - V

CM O

2
. 

p
o

l.
 

1
3

. 5
8

. T -
x—

CO

5
1

a CD
T “ 00

2
6

.

CĎ T—

2
5

.

cd CM CO

po
l.

1
3

.

2
9

. UO
-

1
. 

p
o

l.
 

1
3

.

6
2

b cd CO - -

5
7

.

id

2
1

.

o -

cd CM

CM TO XJ TD "O “O c C Cf) C c c c c= L°
M

o
b in “O (/) XI

O

S
to

le
tí

O
b

je
k

t

-

|
A

b
ie

s
 a

lb
a

, 
je

d
le

 b
ě

lo
k

o
rá

|
A

c
e

r 
s

p
.,

 j
a

v
o

r

|A
. 

c
a

m
p

e
s

tr
e

, 
b

a
b

y
k

a

|
A

. 
p

la
ta

n
o

id
e

s
, 

ja
v

o
r 

m
lé

č

|A
. 

p
s

e
u

d
o

p
la

ta
n

u
s

, 
ja

v
o

r 
k

le
n

A
d

o
n

is
 s

e
s

ti
v

a
li

s
, 

h
la

v
á

č
e

k
 

le
tn

í

A
e

th
u

s
a

 c
y

n
a

p
íu

m
, 

ta
tl

u
c

h
a

 

k
o

z
í 

p
y

s
k

A
g

ro
s

te
m

m
a

 g
it

h
a

g
o

, 
k

o
u

k
o

l 

p
o

ln
í

|
A

lc
h

e
m

il
la

 s
p

.,
 

k
o

n
tr

y
h

e
l

|
A

n
e

th
u

m
 g

ra
v

e
o

le
n

s
, 

k
o

p
r 

v
o

n
n

ý
 

|

|
A

tr
ip

le
x

 s
p

.,
 

le
b

e
d

a

|
A

. 
a

c
u

m
in

a
ta

, 
I. 

le
s

k
lá

|
A

. 
p

a
tu

la
, 

I. 
ro

z
k

la
d

it
á

|c
f.

 A
v

e
n

a
 s

p
.,

 
o

v
e

s
?

A
v

e
n

a
 f

a
tn

a
/

s
a

ti
v

a
, 

o
v

e
s

 
h

lu
c

h
ý

/
s

e
tý

B
a

rb
a

re
a

 v
u

lg
a

ri
s

, 
b

a
rb

o
rk

a
 

o
b

e
c

n
á

|
B

e
tu

la
 s

p
.,

 
b

ří
z

a

|
B

ra
s

s
ic

a
 s

p
.,

 
b

ru
k

e
v

|
B

ro
m

u
s

 s
p

.,
 

s
v

e
ře

p

269



Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

(VÍ O f '
a  *• 6

2
a| co*

co O) M-CM X— -

■ "o CD 
Q.

CDT" CMCO

lO ^  CDT— T“ 44
. T~

CO COCO
co - X— O) X— -

2.
 p

ol
.

15
. 54

.
30

.

T—

7
6

8 coLD X— X— r̂ -

7
4

4 ID
23

.
29

.
o- CO CM - CM

o  »-O
a  r : ___ 52

. X— -

1.
 p

o
l.

 1
5. 47

. \
l

z
\

X— 28 X—

46
.

26
.

triTf CM

^  triT-  T“

’O
S 24

.

X—

T" 33
.

23
.

2.
 p

ol
. 

14
.

56
.

22
.

X—

37
. T—

CM X—

36
.

20
.

cn O)
T“ -

co CO CM

x~ 1^r- CM CM

O) CD
T-

CO lOX“
^řT“ X—

CO ^  TfT— T“ 2
4

.1

COT~
CO T-T“ CM X— CM

2.
 p

ol
. 

13
.

co"
m

T “
T—

aj
r—
lO

O
T -

X--
T—

CDCM O)

irjCM cd

po
l.

13
. o>CM

1.
 p

ol
. 

13
.

_QCMCD CD CO CM

1
m̂ lf>

T -CM
cd CM

CM C. "O C c c C T3 ~o C C C c C (/) (/) </)

S
to

le
tí

O
b

je
k

t

T —

F
a

g
o

p
y

ru
m

 e
s

c
u

le
n

tu
m

, 

p
o

h
a

n
k

a
 

o
b

e
c

n
á

iF
a

q
u

s
 s

y
lv

a
ti

c
a

, 
b

u
k

F
a

ll
o

p
ia

 c
o

n
v

o
lv

u
lu

s
, 

s
v

la
č

c
o

v
e

c
 p

o
p

ín
a

v
ý

IF
ic

u
s

 c
a

ri
c

a
, 

fí
k

o
v

n
ík

¡F
ra

g
a

ri
a

 v
e

s
c

a
, 

ja
h

o
d

n
ík

 o
b

e
c

n
ý

|
F

. 
v

ir
id

is
, 

¡. 
tr

á
v

n
ic

e

IF
ra

n
g

u
la

 
a

ln
u

s
, 

k
ru

š
in

a

IF
ra

x
in

u
s

 e
x

c
e

ls
io

r,
 

ja
s

a
n

F
u

m
a

ri
a

 v
a

il
la

n
ti

i,
 

z
e

m
ě

d
ý

m
 

V
a

il
la

n
tů

v

G
a

le
o

p
s

is
 t

e
tr

a
h

it
, 

k
o

n
o

p
is

e
 p

o
ln

í

¡G
a

li
u

m
 

s
p

.,
 

s
v

íz
e

l

|
G

. 
a

p
a

ri
n

e
, 

s
. 

p
ří

tu
la

IG
. 

s
p

u
ri

u
m

, 
s.

 
n

e
p

ra
v

ý

|
G

. 
tr

ic
o

rn
u

tu
m

, 
s

. 
tr

o
jr

o
h

ý

¡G
e

ra
n

iu
m

 
s

p
.,

 
k

a
k

o
s

t

|
G

. 
d

is
s

e
c

tu
m

, 
k

. 
d

v
o

u
s

e
č

n
ý

G
la

u
c

iu
m

 
c

o
rn

ic
u

la
tu

m
, 

ro
h

a
te

c
 

rů
ž

k
a

tý

G
le

c
h

o
m

a
 

h
e

d
e

ra
c

e
a

, 
p

o
p

e
n

e
c

 

b
ře

č
ta

n
o

li
s

tý

270



Přehled výzkumů 41 (1999)

Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

2
.

p
o

l.

1
7

.

6
2

a COco - O) h-co
r-' OQ.

CDT- 3
2

.

If) ^  CDT- T— Třrř co - - o co - LO 7 3/
2

2
. 

p
o

l.
 

1
5

.

[5
4

J

3
0

.

1cc
m zl M- CO - co CMco co CM co c o

CM 25
8 T—

2
3

.

2
9

.
- \— T—

"o- ío 
Q. ^ 5

2
.

2
8

.

7
z

l CO r-»

1.
 p

o
l.

 
1

5
.

Ut
J LZ CO m

CDTť COCM
ir>■'t iriCM 5

z
l

iriT- T-

os

2
4

.

T- 3
3

.

2
3

.

2
. 

p
o

l.
 

1
4

.

5
6

. ZZ T— - r— co co

3
7

.

CM

3
6

.

2
0

.

<7> oi

co có

co

c i CD
có cov-

CO

1
3

.

1

1
4

.

2
4

. CÓ

COT- T- CM

2
. 

p
o

l.
 1

3
. 5

8
.

5
1

a ÖT- CM T— - LO

2
6

.

<j>

2
5

.

co

p
o

l.

1
3

.

2
9

.

N-*

1
. 

p
o

l.
 1

3
.

6
2

b CD CM CD CO

5
7

. urj

CM
có

CM XIO o
b

 I

c o "o. -

L
o

b
l

£= C c c C c C c "O CL CL (i) (/) cn

S
to

le
tí

O
bj

ek
t

-

H
o

rd
e

u
m

 s
p

.,
 j

e
č

m
e

n

|
H

o
re

d
u

m
 v

u
lg

a
re

, 
j.

 o
b

e
c

n
ý

|
H

u
m

u
lu

s
 l

u
p

u
lu

s
, 

c
h

m
e

l

|
H

y
a

s
c

y
a

m
u

s
 n

ig
e

r,
 

b
lí

n
 č

e
rn

ý

|
ju

n
ip

e
ru

s
 c

o
m

m
u

n
is

, 
ja

lo
v

e
c

|
l_

a
m

ia
c

e
a

e
, 

h
lu

c
h

a
v

k
o

v
it

é

|
B

. 
cf

. 
a

rv
e

n
s

is
, 

s
. 

ro
ln

í?

B
u

p
le

u
ru

m
 r

e
tu

n
d

if
o

li
u

m
, 

p
ro

ro
s

tl
ík

 o
k

ro
u

h
lo

li
s

tý

|
C

a
re

x
 s

p
.,

 
o

s
tř

ic
e

|
C

 
a

c
u

ti
fo

rm
is

, 
o

. 
o

s
tr

á

|
C

 
fl

a
v

a
, 

o
. 

ž
lu

tá

|
C

. 
le

p
o

ri
n

a
, 

o
. 

z
a

je
č

í

|
C

 
v

e
s

ic
a

ri
a

, 
o

. 
m

ě
c

h
ý

řk
a

tá

|
C

a
rp

in
u

is
 b

e
tu

lu
s

, 
h

a
b

r

C
e

ra
s

u
s

 a
v

iu
m

/
v

u
lg

a
ri

s
, 

tř
e

š
e

ň
/

v
iš

e
ň

C
e

ra
s

u
s

/
P

ru
n

u
s

 s
p

in
o

s
a

, 

tř
e

š
e

ň
/

tr
n

k
a

|
C

h
e

n
o

p
o

d
iu

m
 s

p
.,

 
m

e
rl

ík

C.
 a

lbu
m,

 m
er

lík
 b

ílý
|C

. f
ící

fol
íum

, m
. f

íko
lis

tý

271



P
ře

h
le

d
 n

á
le

zů
 B

rn
o

, 
D

o
m

in
ik

á
n

s
k

á
 u

lic
e

pi o  ^a ’-
(0CMCD

cd
co -

^  "5 <ó
C L  T -

CD 32
.

l f )  —  (DT“ t” 4
4

.1 T“
co - T—

1
4

zl

2
. 

p
o

l.
 

1
5

. io oco T— -
NOl
+lO

co T— T~ CM X N-
CO N» - 22

"2
37

1 C7>CM co X - CO - -

oQ. 52
.

cdCM T — T— N- co T —

1
. 

p
o

l.
 

1
5

.

4
7

. NÍCM CM CM

4
6

. CDCM *

45
: iríCM - T—

rř ioT— T“

OS CM

33
.

23
.

2
. 

p
o

l.
 

1
4

.

5
6

. CMCM CM Ñ

NÍCO CM

3
6

.

cdCM
O) <7>T“
co oo

níT* NÍ lO

cd CDT“
cd lf)T—
NÍ rřT“ - 23

CO Tt T- T- CM cd
T ”

CO
T -

CM
T“

2
. 

p
o

l.
 

1
3

. 5
8

. r*
T—

5
1

a cd
T—■ X

2
6

.

cd
O

2
5

.

cd

p
o

l.

1
3

.

2
9

.

n í -

1
. 

p
o

l.
 1

3
.

6
2

b CD co - CM -

5
7

.

id

CM rř

cd

CM C0 CL TD ~ 0 O C/5 C o
b ~ČL (Ji (Ji > (ji (J)

d
p

d
p

d
p (Ji - o

b (Ji

S
to

le
tí

O
b

je
k

t

-

|
C

. 
h

y
b

ri
d

ů
m

, 
m

. 
z

v
rh

lý

jC
o

rn
u

s
 m

a
s

, 
d

ří
n

|
C

o
ry

lu
s

 s
v

e
ll

a
p

a
, 

lí
s

k
a

|
C

u
c

u
m

is
 s

a
ti

v
u

s
, 

o
k

u
rk

a

|
D

a
u

c
u

s
 c

a
ro

ta
, 

m
rk

e
v

 o
b

e
c

n
á

E
c

h
in

o
c

h
lo

a
 c

ru
s

-g
a

ll
i 

je
ž

a
tk

a
 k

u
ří

 n
o

h
a

E
le

o
c

h
a

ri
a

 o
v

a
ta

, 
b

a
h

n
ič

k
a

 

v
e

jč
it

á

E
u

p
h

o
rb

ia
 h

e
li

o
s

c
o

p
ia

, 

p
ry

š
e

c
 k

o
lo

v
ra

te
c

¡L
in

u
m

 u
s

it
a

ti
s

s
im

u
m

, 
le

n

|
M

a
lu

s
 d

o
m

e
s

ti
c

a
, 

ja
b

lo
ň

>c
Q)

>C/>
=3L_

J Z
»C
o

JD.CO
(JÍ
E
>>

a .

ZJ
OJ

ÍM
-CD
(Ji

CL
(Ji
CO
>
CO

|
M

. 
a

lc
e

a
, 

s
. 

lé
č

iv
ý

|
M

. 
s

y
lv

e
s

tr
is

, 
s

. 
le

s
n

í

|
M

o
ru

s
 n

ig
ra

, 
m

o
ru

š
o

v
n

ík
 č

e
rn

ý

|
N

e
p

e
ta

 c
a

ta
rí

a
, 

š
a

n
ta

 k
o

č
ič

í

¡P
a

n
ic

ů
m

 
m

il
ia

c
e

u
m

, 
p

ro
s

o
 s

e
té

¡P
a

p
a

v
e

r 
s

o
m

n
if

e
ru

m
, 

m
á

k
 s

e
tý

272



Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

Přehled výzkumů 41 (1999)

*  ¿ č 6
2

a
|

cd
CO

^  o  <o
CL

CO
T -

CMco co (O LO CM

i d  ^  co
T“  X“ 4

4
.

T ~co - - 3
+

7
/

2

- T— 05 V “ CO CM T—

2
. 

p
o

l.
 

1
5

. 5
4

.

3
0

.

N
CO CM - - CO CM r - J4

I

CD o CM
2

3
.

2
9

.

2
0 CD

j J L IĚ
L

2
8

.

0 0

1
. 

p
o

l.
 

1
5

.

4
7

.

r-d
CM -

CM
v — co

4
6

.

coCM

4
5

.

i nCM
^  ^  id
T— V“

O
S

2
4

.

r — 3
3

.

2
3

.

2
. 

p
o

l.
 1

4
.

5
6

.

2
2

.

- CM 05

[3
7

,

VCM "Ñ

3
6

.

2
0

.

o ir—05 CM

c d
T- 1

8
.

LO

h d
X—

h -
T ~ - CM CD M-

o> cd CM -

c d 1
5

.

05

T f
T— co h - CO

cd ^  ^ f
T -  T“

m ťCM c d
-

cd
T“

CM CM

2
. 

p
o

l.
 

1
3

. Í5
8

]

T—
T - CO

|
s

i 
a]

O
T” CO

¡2
6

.

CT) O )

12
5

.

cd

p
o

l.

1
3

.

cdCM T— CO

1
. 

p
o

l.
 

1
3

.

6
2

b CD CM - 1^-

lO i d

CM T—

T ř cd CM x—

CM c CL T 5 00 C C c "O ■O CL CL CL LSZT (0 T 5 JO T 3 ~o c CO

S
to

le
tí

O
b

je
k

t

v

p
a

s
ti

n
a

c
a

 s
a

ti
v

a
, 

p
a

s
ti

n
á

k
 s

e
tý

¡P
é

rs
ic

a
 v

u
lg

a
ri

s
, 

b
ro

s
k

v
o

ň

IP
in

u
s

 s
y

lv
e

s
tr

is
, 

b
o

ro
v

ic
e

P
la

n
ta

g
o

 l
a

n
c

e
o

la
ta

, 
ji

tr
o

c
e

l 

k
ro

p
in

a
tý

O
c
(/)<D~o
C l(/)
E
u
c
o
0 5

_ > .
OCL P

. 
la

p
a

th
if

o
li

u
m

 s
s

p
. 

la
p

a
th

if
o

li
u

m
 

r.
 

b
le

š
n

ík
 u

z
lo

v
it

é

IP
. 

p
e

rs
ic

a
ri

a
, 

r.
 

č
e

rv
iv

e
c

IP
o

m
o

id
e

n
e

, 
ja

b
lo

ň
o

v
it

é

IP
o

p
u

lu
s

 s
p

.,
 t

o
p

o
l

P
ru

n
e

ll
a

 v
u

lg
a

ri
s

, 
č

e
rn

o
h

lá
v

e
k

 

o
b

e
c

n
ý

iP
ru

n
u

s
 

d
o

m
e

s
ti

c
a

, 
s

li
v

o
ň

ro
>

1/5

CÜ

CO
c

Q .m
t/5
(U 
O  

L—' 
</5 
0  
E
0

■O

0 1

IP
ru

n
u

s
 s

p
in

o
s

a
, 

tr
n

k
a

IP
y

ru
s

 c
o

m
m

u
n

is
, 

h
ru

š
e

ň

iQ
u

e
rc

u
s

 s
p

.,
 

d
u

b

IQ
. 

p
e

tr
a

e
a

, 
d

u
b

 z
im

n
í

|q
. 

ro
b

u
r,

 
d

u
b

 l
e

tn
í

¡R
a

n
u

n
c

u
lu

s
 s

p
.,

 
p

ry
s

k
y

řn
ik

¡R
e

s
e

d
a

 
lu

te
s

, 
rý

t 
ž

lu
tý

273



2. po
l.

17
. asCMto

cdco oCM
mo>m-ir>

LO CDCOT— 12
3

r  Oa  ""
COT“ 32

.

! 1
5. / 16
. M-Tf T"CO

X—CM CO 10
9 - - x— X— NX“

2.
 p

ol
. 

15
. ,«ťm 30

.

- 66
1 x— co CD CM X— x— x— - CM -

23
.

29
.

55 CO -

o v> a. ^
CMm ooCM 33 - - CO

Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

1.
 p

ol
. 

15
.

47
.

CM M~ 54 - 7z
l 1+ 5/
2

46
. cdCM x—

45
. ioCM r--

irjT“ T“

OS 24
.

LO CM X—
T— 33

.
23

.

2.
 p

ol
. 

14
.

56
.

22
.

- X— -

37
. T—CM

36
. ÖCM

cr> <J>T"
cd co

V“ 39

<J> cd
T-

cd cd

T—

CO r j  
T— T"

Tf
CN

cd
V“

COT— T—
T-

CM*
XT*

2.
 p

ol
. 1

3.

cdm T“
OJ

r~
m

cd
T— 87

OOCMCM

26
.

cd

25
.

od

o co Ql t- 29
.

1.
 p

ol
. 1

3.

62
b cd CM LO 35

54

57
.

ir> - CM -

CM - X—

cd h -

CM (f) C <D cr) cd C C ~o CD CD ob ob CD (D CD CD c - - Q . ob ob *0

St
ol

et
í

O
bj

ek
t

-

IR
. l

ut
eo

la
, r

. b
ar

ví
řs

ký

0>N
°E
cl 
co 
co 
cd o 
CZ

'c
>N

(D
Z3
CD
0
CO
Ü
CD
D

X!
Z3
o:

|
R

 
fr

u
ti

c
o

s
u

s
, 

o
s

tr
u

ž
in

ík
 k

řo
v

it
ý

|
R

. 
íd

a
e

u
s

, 
m

a
li

n
ík

|
R

u
m

e
x

 s
p

.,
 

š
ťo

v
ík

|R
 c

o
n

g
lo

m
e

ra
tu

s
, 

š
. 

k
lu

b
k

a
tý

TO-Qv~>
Q.
CO
X
“ro0)

|
S

a
m

b
u

c
u

s
 e

b
u

lu
s

, 
c

h
e

b
d

í

|
S

. 
n

ig
ra

, 
b

e
z

 č
e

rn
ý

■0
0
CD
O
>Ň
0~
TO0
0 
O 
0 
TO O 0 c0

IS
e

ta
ri

a
 s

p
.,

 
b

é
r

|
S

il
e

n
e

 n
o

c
tí

fl
o

ra
, 

s
il

e
n

k
a

 n
o

č
n

í

|
S

. 
v

u
lg

a
ri

s
, 

s
. 

o
b

e
c

n
á

J
S

in
a

p
is

 a
rv

e
n

s
is

, 
h

o
řč

ic
e

 r
o

ln
í

|
S

o
la

n
u

m
 

n
ig

ru
m

, 
li

le
k

 č
e

rn
ý

|
S

o
n

c
h

u
s

 a
s

p
e

r,
 

m
lé

č
 d

rs
n

ý

jS
ta

c
h

y
s

 s
p

.,
 č

is
te

c

|
S

 
a

n
n

u
a

, 
č

. 
ro

č
n

í

|
Ti

li
a

 s
p

.,
 

lí
p

a

|
T

ri
ti

c
u

m
 s

p
.,

 
p

š
e

n
ic

e

T
. 

a
e

s
ti

v
u

m
, 

p
. 

o
b

e
c

n
á

|
U

lm
u

s
 l

a
e

v
is

, 
ji

lm
 v

a
z

274



Př
eh

le
d 

ná
le

zů
 B

rn
o,

 D
om

in
ik

án
sk

á 
ul

ic
e

Přehled výzkumů 41 (1999)

CN O  A  
Q . 6

2
a

|

cd
co

CM

1
5
6
»

' ”5  CD
Q . T -

CD
T-

CM
CO

•>T) , CD
V-  T “ 4

4
. T“

co
CD
CD
CO

X

2
. 

p
o

l.
 

1
5

.

|
5

4
. 0

co
T— CD

59
46 X

2
3

.

CT)CM 1
0
4

0 d
CL 5

2
.

2
8

.

CO 7
6

1
. 

p
o

l.
 

1
5

.

4
7

.

CM
CM
X— 5

2
7

4
6

. CDCM

4
5

.

i nCM CO

10
T -  T “

O
S

2
4

.

CM

'‘Cf
f 3

3
.

2
3

.

2
. 

p
o

l.
 

1
4

.

5
6

.

\2
2

A

8
0
7

3
7

. T“CM

3
6

.

OCM
ct> CT)

T“

CO
T “

cd
T“

1
4
4

o> CD
T -

cd in
T”

ro
T "  T “ CM cd

T -

CO
T“

CM
T”

2
. 

p
o

l.
 

1
3

. 15
8

.1

T“

15
1

 a
|

d T~
CM

2
6

.1

CT)

inCM cd

0 co
Q. ▼“

O)CM 1̂

1
. 

p
o

l.
 

1
3

.

-QCMCD CD T“ 2
7

m in

T “CM
O

cd

CM Cf) cn <f) (/) (/)

S
to

le
tí

O
b

je
k

t

-

■
V

ic
ia

 s
p

.,
 v

ik
e

v

¡V
ic

ia
 t

a
b

a
, 

b
o

b

V
. 

s
a

ti
v

a
 

s
s

p
. 

o
b

o
v

a
ta

 v
. 

le
n

ti
s

p
e

rm
a

, 
v

. 
p

lo
c

h
o

s
e

m
e

n
n

á

¡V
io

la
 s

p
.,

 v
io

lk
a

V
it

is
 v

in
if

e
ra

 
s

s
p

. 
v

in
if

e
ra

 

ré
v

a
 v

in
n

á
 

p
ě

s
to

v
a

n
á

M
u

s
e

i,
 

m
e

c
h

o
ro

s
ty

 

(d
e

t.
 

d
r.

 
J.

 
D

u
d

a
) 

L
e

u
c

o
d

o
n

 
s

c
iu

ro
id

e
s

¡R
h

y
ti

d
ia

d
e

lp
h

u
s

 s
q

u
a

rr
o

s
u

s

0)>(/)

o
CD

03

jQO

0

cd_x:>N03C
c
co.x:

> 0

'c></)
0

E
-X!

E 0
E

cd 0.x:
E N

103. Tm
'c></) 0c
"Ô3 .x
.X v03

1 >
IxT 1

>3TD cdO X
CL ■E>03

1

'■5
• óQ_ cTO 0
cd
>
0

E
0CO

TD co
TD TD

O

'ca C l
s_ 1°ZD _

^  Q- 
cü 03" 

oo-Û 0Q-
Q-

-XTN

275

Ab
kü

rzu
ng

en
: p

ol.
 —

 H
älf

te,
 b

 —
 R

ind
e, 

d 
— 

Ho
lz,

 d
p 

— 
Fr

uc
htt

eil
, 

kj 
— 

Ke
lch

gr
üb

ch
en

, m
 —

 H
au

tfr
uc

ht,
 n

 
Sc

hli
eß

fru
ch

t 
ob

 -
 G

ra
sfr

uc
ht,

 o
r -

 N
uß

, p
 -

 K
er

n, 
pl 

- 
Fr

uc
ht,

 s
 -

 S
ar

ne
n, 

t -
 H

ar
tfr

uc
ht,

 v
l -

 F
as

er
, z

l -
 F

ra
gm

en
t



Trávníky, luční společenstva, pobřežní lemy apod.

Tato přirozená společenstva jsou
v nálezovém souboru zastoupena jen zcela
ojediněle. Nejčastějším zdrojem jejich diaspor 
bývala ve středověkých sídlištích píce; můžeme tak 
nepřímo usuzovat na skutečnost, že se v těchto 
místech zřejmě žádné větší zvířectvo nechovalo. 
Podařilo se nám zaznamenat jen jitrocel kopinatý 
(Plantago lanceolata), čemohlávek obecný (Prunella 
vulgaris), barborku obecnou (Barbarea vulgaris), 
z vlhkomilnějších druhů ostřici ostrou, žlutou a 
měchýřkatou (Carex acutiformis, C. flava, C. 
vesicaria) a bahničku vejčitou (Eleocharis ovata).

Lesní dřeviny, křoviny

Poměrně značné množství analyzovaných 
vzorků nezuhelnatélého i zuhelnatělého dřeva 
pochází především z jedle a z, dubu, který je 
v materiálu z Dominikánské ulice zastoupen dvěma 
druhy -  dubem zimním i dubem letním (Quercus 
petraea, Q. robur). Ostatní dřeviny jsou zastoupeny 
v nevelkém počtu: babyka (Acer campestre), javor' 
mléč (A. platanoides), klen (A. pseudoplatanus), 
habr (Carpinus betulus), buk (Fagus sylvatica), 
jasan (Fraxinus excelsior), borovice lesní (Pinus 
sylvestris), bříza (Betula sp.), líska (Corylus 
avellana), krušina (Frangula alnus), topol (Populus), 
vrba (Salix), lípa (Tilia), jilm (Ulmus). Několik 
druhů již výše uvedených bylo zastoupeno pouze 
diasporami: dřín, jalovec, maliník, ostružiník, bez 
černý. Nález dřínu prozrazuje, že Brno se nachází 
již v teplé oblasti a lze předpokládat bohatý' rozvoj 
společenstev xerothermní vegetace v okolí města.

Závěr

Z Dominikánské ulice v Brně byly 
zpracovány makrozbytky rostlinného původu 
celkem ze 37 objektů jímek a zemnic; u mnohých 
byly zbytky rostlin zastoupeny jen chudě, 
v některých případech jsou reprezentovány pouze 
nálezy dřeva (nezuhelnatélého i zuhelnatělého). Ani 
v jednom případě nebyly zjištěny zbytky ze 
zásobnice. Převážně jde o pozůstatky z provozu 
domácností či živností, v některých případech 
možno předpokládat existenci jímek na dvorech 
apod., tedy z míst hostících ruderální vegetaci, jejíž 
diaspory se mohly ukládat či být splavovány do 
výplně. Naznačují to i malé počty zjištěných diaspor 
plevelů -  obilí bylo asi zpracováno na mouku, kaše 
apod. převážně mimo. Nelze ani jednoznačně 
prokázat chov domácího zvířectva, zvláště ne 
větších kusů. Z nálezů zbytků dřeva je patrné, že 
velmi využívaným druhem bylo dřevo jedle, dále 
pak duby.

Literatura

Čulíková, V. 1981: Rostlinné makrozbytky ze 
středověkého Mostu. Archeol. rozhledy 33, 
649-675.

Čulíková, V. 1987: Zajímavý nález rostlinných
makrozbytků ze středověké Prahy. Archeol.
rozhledy 39, 445-452.

Fietz, A. 1941: Mikroskopische Untersuchung von 
drei mittelalterlichen Bauopfern aus Brünn. 
Verh. Naturf. Ver. Brünn 72, 62-70.

Flajnalová, E. 1985: New paleobotanical finds from 
medieval towns in Slovakia. Slov. archeol., 
33/2, 399-438.

Kotrle, I. 1990: Příspěvek k poznání pěstovaných 
obilnin a plevelů na Jihlavsku v 15. stol. 
Archeol. iuvenis, 1, 39-41.

Kühn, F. 1981: Crops and vveeds in Slapanice near 
Brno from early bronze age to now. 
Zeitschrift Archäologie, 15, 191-193.

Opravil, E. 1961: Botanické nálezy
z archeologického výzkumu středověku 
města Opavy (1350-1500). Přír. čas. slezs., 
22,361-363.

Opravil, E. 1963: Rostlinné nálezy
z archeologického výzkumu středověké 
Opavy prováděného v roce 1961. Čas. 
Slezs, muz., B 12, 18-29.

Opravil, E. 1965: Rostlinné nálezy
z archeologického výzkumu středověké 
Opavy prováděného v roce 1962. Ibidem, 
A 14,77-85.

Opravil, E. 1968: Rostlinné nálezy středověké 
Opavy z archeologického výzkumu 
prováděného v roce 1963. Ibidem, A 17, 
45-48.

Opravil, E. 1969: Synantropní rostliny ze dvou 
středověkých objektů ze SZ Čech. Preslia, 
41,248-257.

Opravil, E. 1969: Rostlinné nálezy
z archeologického výzkumu středověké 
Opavy prováděného v roce 1967. Ibidem, 
A 18, 175-182.

Opravil, E. 1974: Zajímavý nález rostlinných 
pochutin a drog z poč. 17. stol. 
z Uherského Brodu. Český lid, 61, 220- 
225.

Opravil, E. 1974: Archeobotanickc nálezy 
z městského jádra Uherského Brodu. 
Studie AÚ ČSAV Brno, 3/4 (1974), 1-60.

276



Přehled výzkumů 41 (1999)

Opravil, E. 1984: Rostlinné zbytky zc dvora 
kupeckého domu v Olomouci (13,-17. 
stol.). Archeol. rozhledy 36, 194-202.

Opravil, E. 1985: Rostlinné zbytky z odpadní jímky 
v Táboře č.p. 6. Ibidem 37, 186-194.

Opravil, E. 1987: Rostlinné makrozbytky 
z historického jádra Prahy. Archeol. 
Pragensia 7, 237-271.

Opravil, E. 1990: Archeobotanické nálezy 
zKolářské ulice v Opavě. Archeol. bist. 
15/90, 451-509.

Opravil, E. 1992: Rostlinné zbytky ze středověkého 
hradu v Hradci nad Moravicí. Čas. Slezs. 
muz., A 41.

Rzehak, A. 1909: Die Gefässfunde im Baugrunde 
der Brünner Häuser. Zeitschrift Mähr. 
Landesmus. Brünn, 9, 92-135.

Poznámka:

Rukopis příspěvku byl dokončen počátkem roku 
1991.

Resumé:

PFLANZLICHE MAKRORESTE AUS BRÜNN, 
DOMINIKÁNSKÁ-STRABE (Bez. Brünn-Stadt)

Die archäologische Erforschung des 
mittelalterlichen Brünn besitzt eine lange Tradition, 
besonders in den letzten zwei Jahrzehnen brachte 
die umfangreiche Forschungstätigkeit eine große 
Menge Material. Der vorliegende Artikel faßt 
Ergebnisse der Analysen von Makroresten 
pflanzlicher Herkunft aus der Dominikánská-StraBe 
(zwei Häuser -  Nr. 11 und 19) aus der Grabung R. 
Procházkas zusammen. Zur Analyse wurden Proben 
überwiegend im Umfang von I bis 5 Liter, bei 
Objekten Nr. 44 und 45 von mehr als 10 1 
unterbreitet. Die Ergebnisse sind in alphabetischer 
Folge in der Tafel angeordnet. Laut der Mitteilung 
Dr. R. Procházkas geht es überwiegend um 
Abfallgruben, weniger sind Wohngruben oder 
andere eingetiefte Objekte vertreten; die Datierung 
wurde anhand der vorläufigen Analyse des 
Grabungsleiters festgelcgt. Meistens handelt cs sich 
um Abfallmaterial aus Haushalt und Gewerbe, 
Reste von Nutzpflanzen und synantroper 
Vegetation. Insgesamt wurden in Objekten in der 
Dominikánská-StraBe 110 Taxone determiniert.

Getreide war in Objekten in der 
Dominikánská-StraBe nur sehr schwach vertreten 
(meistens nur durch einige wenige Grasfrüchte), die 
Mehrzahl dieser Funde stammt aus dem 15. 
Jahrhundert. Dasselbe gilt auch für Hülsenfrüchte 
(einschließlich der Funde des relativ seltenen 
Taxons der Linsenwicke), Öl- und Faserpflanzen,

Gemüse und Kräuter. Bei der Möhre kann darüber 
hinaus nicht entschieden werden, ob es sich um 
Schließfrüchte von angebauten oder 
wildwachsenden Pflanzen handelt, und ähnlich ist 
es mit Hopfen. Im Fall des kleineren Anteils 
angebauter Obstbäume kann der Einfluß
schlechterer Bedingungen auf die Erhaltung von 
Kernen nicht ausgeschlossen werden. Zu
Seltenheiten der wärmsten Gebiete mittelalterlichen 
Mährens gehört unbestritten die Maulbeere (Morus 
nigra), deren Samen in drei Objekten aus der 2. 
Hüllte des 15. Jahrhunderts bis aus der Wende des 
15. und 16. Jahrhunderts gefunden wurden. Relativ 
am häufigsten ist unter Funden aus der 
Dominikänskä-Straße Weinrebe (Vitis vinifera ssp. 
vinifera) vertreten, und zwar von dem 13. bis zum
17. Jahrhundert. Ähnlich ist auch Feige (Ficus 
carica) vertreten, deren Schießfrüchte wohl aus 
importierten Feigen stammen; ihr Anbau in 
geschützten Lagen kann jedoch nicht ganz 
ausgeschlossen werden.

Relativ bunt ist die Artenzusammensetzung von 
Pflanzen, die Gegenstand der Sammelwirtschaft 
waren; der Fund der Kornelkirschenkerne verrät, 
daß die Umgebung von Brünn ein relativ warmes 
Gebiet mit natürlichem Vorkommen dieser Art in 
reich entfalteten Gemeinschaften xerothermer 
Vegetation war. Diasporen von Wucherpflanzen 
sind in Objekten in der Dominikänskä-Straße nicht 
allzu stark vertreten, handele es sich um Arten, die 
im Getreide und Hackfrüchten oder auf 
Schutthalden wachsen. Ganz vereinzelt wurden 
natürliche Gemeinschaften von Rasen, Wiesen, 
Ufersäume u.ä. festgestcllt. Dagegen stammt eine 
beträchtliche Menge analysierter Proben 
unverkohlten sowie verkohlten Holzes vor allem 
aus der Tanne und Eiche, während andere Holzarten 
nur schwach vertreten sind.

Zusammenfassend kann Folgendes gesagt 
werden: Aus der Dominikänskä-Straße in Brünn 
wurden Makroreste pflanzlicher Herkunft aus 
insgesamt 37 Objekten (Abfall- und Wohngruben) 
bearbeitet; in manchen von ihnen waren 
Pflanzenfragmente nur schwach vertreten, in 
einigen Fällen sind nur Funde unverkohlten und 
verkohlten Holzes verzeichnet. In keinem einzigen 
Fall wurden Reste aus Vorratsgruben festgestellt. 
Überwiegend handelt es sich um Überreste aus 
Haushalt oder Gewerbe, in einigen Fällen kann die 
Existenz von Abfallgruben in Höfen u.ä. 
angenommen werden. Es ging also um Stellen mit 
Rudcralvegctation, deren Diasporen in die 
Ausfüllung deponiert oder angeschwemml werden 
konnten. Das deutet auch die kleine Menge der 
festgestellten Unkrautdiasporen an -  Getreide 
wurde wohl auf Mehl, Brei usw. vorwiegend 
außerhalb des erforschten Areals bearbeitet. Die 
Zucht von Haustieren, besonders größeren Stücken

277



kann auch nicht eindeutig bewiesen werden. Aus die Tanne war, weiter wurde Eichenholz häufig
Holzfunden geht hervor, daß die beliebteste Holzart benutzt.

278



Přehled výzkumů 41 (1999)

ZPRÁVY O ČINNOSTI

279



280



Přehled výzkumů 41 (1909)

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR BRNO 
V ROCE 1999

V intencích celkové vědní koncepce 
Akademie věd ČR pokračoval Archeologický ústav 
AV ČR v Brně rovněž v roce 1999 ve výzkumu 
některých vybraných témat širšího významu. 
Středisko pro výzkum starší doby kamenné a 
paleoetnologie za podpory grantu Wenner Gren 
Foundation „Early Modern Humans in Moravia“ 
věnovalo hlavní pozornost postupnému 
vyhodnocování jižní části proslulého 
gravettienského sídliště v Pavlově (výzkum 1954 -  
1956). Publikována byla i nejvýznamnější nová 
zjištění z tohoto kulturního prostředí, například 
stopy některých zde poprvé doložených technologií 
lidské kultury (textil, košíkářství, sítě -  srov. 
Adovasio, .1. M. -  Soťfer, O. -  Ilyland, D. C. -  
Klíma, B. -  Svoboda, J. 1999: Textil, košíkářství a 
sítě v mladém paleolitu Moravy, Archeologické 
rozhledy LI-1, 58-94). Ukončena byla dále terénní 
část společného výzkumu s Harvardskou 
universitou a přírodovědeckou fakultou 
Masarykovy university v Brně na lokalitě z počátků 
mladého paleolitu na Stránské skále u Brna, 
pokračovala též terénní prospekce výjimečného 
mezolitického osídlení v prostoru Labských 
pískovců, podporovaná grantovým projektem 
nadace časopisu National Geographic. Významné 
rovněž pokročily práce na řešení grantu GA AV ČR 
č. A 9001901 „Paleolitické a mezolitické osídlení 
krasu“, kde byla vyhotovena prvá pracovní verze 
katalogu moravských lokalit.

V rámci výzkumného programu, 
studujícího problematiku vojenského i kulturního 
zásahu antického Říma do domácího prostředí 
severně od středního Dunaje, pokračovaly terénní 
práce a odkryvy, rozšiřuj ící poznatky z předchozích 
sezón (grant GA AV ČR č. A 9001701 „Antický 
Řím a problém akulturace v oblasti severně od 
středního Dunaje"). Podařilo se potvrdit dvojí 
následné využití lokality „Hradisko“ u Mušova 
římským vojskem v průběhu tzv. markomanských 
válek, další sondáže přispěly k poznání struktury 
vnitřní zástavby této římské pevnosti. Spolu 
s občanským sdružením Archaia participoval ústav 
též na výzkumu v Modřicích u Brna. kde byl 
zachycen vůbec nejscvcrnčji od římské hranice na 
Dunaji známý římský pochodový tábor. V řadě 
článků a studií, uveřejněných mimo jiné i v celkem 
třech ústavem vydaných sbornících, se podařilo 
přesněji definovat formující působení 
mnohostranného římského vlivu na barbarskou 
společnost, zejména na germánské vojenské elity 
(např. Tejral, J. 1999: New Aspects of the Roman- 
Germanic confrontation on the Middle Danube until 
the Marcomannic Wars. In: Gudea, N. (ed.), 
Proceeding of the XVIIth Inter. Congress of Roman

Frontier Studies, 829-851, Zalau). Do tisku byl 
odevzdán rukopis obsáhlé monografie, věnované 
analýze a vyhodnocení výjimečného královského 
hrobu z Mušova a vypracované jako součást 
spolupráce s Römisch-Germanisches
Zentralmuseum v Mohuči. Další monografie, 
postihující změny v germánské kultuře i společnosti 
v důsledku římského zásahu, je rovněž připravena 
do tisku.

Projekt „Oblast severně od středního 
Dunaje v období mezi rozpadem západořímské říše 
a příchodem Slovanů" (grant GA ČR č. 
404/99/0427) i paralelně v rámci spolupráce mezi 
Akademií věd ČR a francouzským „Centre National 
de la Recherche Scientifique“ realizovaný projekt 
„La formation de la civilisation Mérovingienne en 
Europe occidental et central" probíhal die 
stanoveného harmonogramu, vypracovány a 
vyhodnoceny byly nálezové zprávy 
/. langobardských pohřebišť v Boroticích a 
Holubicích. Problematice bylo věnováno několik 
studií (kupř. Tejral, J. 1999: Archäologisch
kulturelle Entwicklung im norddanubischen Raum 
am Ende der Spätkaiserzeit und am Anfang der 
Völkerwanderungszeit, ln: Tejral, J. -  Pilet, Ch. -  
Kazanski, M. (direct.): L'Occident romain et 
l'Europe centrale au début de l'époque des Grandes 
Migrations. Spisy Archeologického ústavu AV ČR 
Brno 13, 205-271, Brno), do tisku byla připravena 
větší monografie, zabývající se počátky a kořeny 
časně merovejského vývoje v oblasti středního 
Podunají.

V oboru slovanské a středověké 
archeologie pokročily práce v oblasti stěžejního 
tématu „Dějinný a kulturní vývoj v době Velké 
Moravy“ a mezinárodního projektu „Magna 
Moravia“. Velkomoravského hradiště v Mikulčicích 
jako klíčové lokality se týkal pokračující 
interdisciplinární výzkum s více publikačními 
výstupy, zaměřený na studium přírodního prostředí 
a sídelní struktury (grant GA ČR č. K 089 
„Mikulčické Valy v proměnách údolní nivy"). 
Významné výsledky v oblasti absolutního datování 
zdejšího osídlení slibuje přinést rozvíjející se 
dendrochronoiogická laboratoř ústavu, této 
problematice byl věnován i v ediční řadě ústavu 
vydaný sborník prací. Zpracováno a vyhodnoceno 
bylo též jedno ze sídlišť vlastní mikulčické sídelní 
aglomerace (Kavánová, B. 1999: Mikulčice 
sídliště na „Klášteřisku", Přehled výzkumů 40 
/1997 -  1998/, 65-125), podstatně postoupily i 
práce na katalogu a analýze pohřebiště u 12. kostela 
v Mikulčicích.

Středisko pro slovanskou a časně 
středověkou archeologii věnovalo i v rámci grantu 
G A ČR č. 404/99/0429 „Velkomoravská pohřebiště 
a jejich přínos pro chronologii 9. a 10. století" 
pozornost rovněž materiálovým edicím z dalších

281



moravských regionů. Vydán byl především obsáhlý 
katalog slovanské nekropole z 9. -  12. století 
v Mušově (celkem 264 str., 120 tab.), k publikaci 
byla rovněž připravována jiná velká pohřebiště 
z tohoto období v Rajhradě, Rajhradicích a 
Slavoníně. Do tisku šla v neposlední řadě velká 
monografie, vyčerpávajícím způsobem 
zpracovávající středověké hrady na území českého 
Slezska (650 str., 340 obr.).

Mezi významné počiny roku 1999 lze 
konečně zařadit faktické dokončení prací na 
databázové publikaci, za přispění grantu 
Ministerstva kultury ČR komplexně zpracovávající 
veškeré archeologické lokality v oblasti vodního 
díla Nové Mlýny na jižní Moravě a dále tak 
rozšiřující předpoklady zachytit veškerá 
archeologická naleziště Moravy jako organickou 
součást národního kulturního dědictví.

Vedle již zmíněných projektů a grantů byl 
základní výzkum v roce 1999 tak jako 
v předchozích letech vázán i na další mezinárodní 
smluvní ujednání, v současné době je tak na ústavu 
naplňováno celkem čtrnáct výzkumných úkolů 
tohoto typu. Z nejvýznamnějších lze namátkou 
zmínit alespoň společný projekt s Harvardskou 
universitou, Dept. of Anthropology, USA „Počátek 
mladého paleolitu“, s cílem komparace materiálu 
z Předního východu a Moravy pro období před cca
40.000 -  30.000 lety, či projekt „Research on 
earliest metallurgy“, rozvíjený s Institutem fůr Vor- 
und Frühgeschichte der Universität des Saarlandes, 
Saarbrücken. Jako koordinační centrum pro celou 
Českou republiku působí Archeologický ústav A V 
ČR Brno v rámci projektu „ Corpus der Römischen 
Funde im Barbaricum“, řešeného spolu s Römisch- 
Germanische Kommission, Frankfurt a. Main.

Jako plně vyhovující pro běžný provoz se 
ukázaly již v letech 1997 a 1998 provedené změny 
v organizačním uspořádání ústavu, v roce 1999 
nedošlo již k podstatnějším korekcím. 
Shromážděním tvůrčích pracovníků byla dne 14. 
září 1999 zvolena na další dvouleté funkční období 
nová Vědecká rada ústavu, která na svém prvém 
zasedání dne 15. listopadu 1999 zvolila předsedou 
Vědecké rady ústavu PhDr. J. Tejrala, DrSc.

V souladu s dosud platnou koncepcí 
památkové péče v České republice působil ústav 
v uplynulém roce rovněž jako konzultační a 
expertní instituce. Na základě znění zákona č. 
20/1987 Sb. O státní památkové péči bylo pro 
orgány státní správy a další veřejné i soukromé 
instituce a osoby zpracováno písemnou formou 
celkem na 170 odborných expertiz, stanovících 
podmínky ochrany archeologických lokalit a 
archeologických kulturních památek.
Z nejvýznamnějších je možné jmenovat sérii 
vyjádření k tématice sporné výstavby v komplexu

tzv. Velkého Špalíčku v Brně, intenzivně sledované 
i médii a nejširší veřejností.

Ediční aktivity ústavu byly směrovány v zásadě 
do několika oblastí, úzce spjatých se základními 
výzkumnými tématy. Z hlediska primární 
informační báze o veškerých archeologických 
aktivitách na území Moravy a českého Slezska je 
potěšitelné, že se podařilo zcela odstranit víceleté 
časové zpoždění ve vydávání periodika „Přehled 
výzkumů“, když v roce 1999 vyšly hned dva 
ročníky tohoto časopisu, věnované sezónám 1995 -  
1998. V řadě Spisů Archeologického ústavu A V ČR 
v Brně pak byly realizovány čtyři svazky 
s pořadovými čísly 12 -  15, koncipované jako 
monotématické sborníky příspěvků předních 
domácích i zahraničních badatelů k jednotlivým 
výzkumným projektům v oboru dendrochronologie 
či archeologie doby římské a stěhování národů. 
Z pramenných edicí je možné vyzvednout již 
zmíněný katalog mušovského slovanského 
pohřebiště, jako přehledná práce určená i širšímu 
okruhu zájemců byla koncipována souhrnná práce J. 
Svobody o starší době kamenné. Celkem tak bylo 
ústavem v roce 1999 vydáno osm následujících 
titulů:

Fischer, Th. -  Precht, G. -  Tejral, J. (Hrsg.): 
Germanen beiderseits der spätantiken Limes. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno
14, Brno 1999, 350 str.

Jelínková, D.: Slovanské pohřebiště z 9. až 12. 
století v Mušově. Katalog. Archeologický 
ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 264 str., 120 
tab.

Poláček, L. -  Dvorská, J. (Hrsg.): Probleme der 
mitteleuropäischen Dendrochronologie und 
naturwissenschaftliche Beiträge zur Talaue der 
March. Internationale Tagungen in Mikulčice 
V. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno
15, Brno 1999, 232 str.

Přehled výzkumů 39 (1995 -  1996). Red. 
Komoróczy, B. -  Skrdla, P., Archeologický 
ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 538 str.

Přehled výzkumů 40 (1997 -  1998). Red. 
Komoróczy, B. -  Škrdla, P. -  Zatloukal, R., 
Archeologický ústav AV ČR Brno, Brno 1999, 
437 str.

Svoboda, J.: Čas lovců. Dějiny paleolitu, 
zvláště na Moravě. Archeologický ústav AV 
ČR Brno, Brno 1999, 352 str.

Tejral, J. (Hrsg.): Das mitteleuropäische 
Barbaricum und die Krise des römischen 
Welreiches im 3. Jahrhundert. Spisy 
Archeologického ústavu AV ČR Brno 12, Brno 
1999, 236 str.

282



Přehled výzkumů 41 (1999)

Tejral, J. -  Pilet, Ch. -  Kazanski, M. (direct.): 
L'Occident romain et l'Europe centrale au 
début de l'époque des Grandes Migrations. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 
13, Brno 1999, 358 str.

Je přirozené, že úzký vztah ke stěžejním 
okruhům studovaných problémů měla i mezinárodní 
vědecká sympozia a konference, ústavem pořádaná 
jak samostatně, tak v účasti s dalšími institucemi 
z České republiky i ze zahraničí. Za rok 1999 je 
možné jmenovat hned několik nej důležitějších 
uskutečněných akcí:

41. zasedání Společnosti Hugo Obermaiera pro 
výzkum kvartéru, Mikulov, 6. -  10. 4. 1999.

XV. sympozium o starší době bronzové 
v českých zemích a na Slovensku, Kravsko u 
Znojma 12. — 14. 10. 1999 (spolu s Ústavem 
archeologické památkové péče v Olomouci).

IV. sympozium o období popelnicových polí a 
halštatu, Šlapanice u Brna, 28. -  30. 9. 1999 
(spolu s Masarykovou universitou Brno, 
Moravským zemským museem v Brně a 
Ústavem archeologické památkové péče v 
Olomouci).

„Siedlungs- und Wirtschaftstrukturen in der 
Frühgeschichte“ -  12. Internationales
Symposium „Grundprobleme der
frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren 
Donauraum“, Nitra, 6. -  10. 12. 1999 (spolu 
s Archeologickým ústavem SAV v Nitře a 
Ústavem pro pravěké a rané dějiny university 
ve Vídni).

„Velká Morava mezi východem a západem“ -  
mezinárodní konference pod záštitou presidenta 
ČR, Uherské Hradiště -  Staré Město, 28. 9. -
I. 10. 1999 (spolu s Moravským zemským 
muzeem v Brně, Masarykovou universitou 
Brno a Slováckým museem v Uherském 
Hradišti).

diskusní fórum „Velká Morava: její vznik, 
rozvoj a dědictví“, Kravsko u Znojma, 1 . - 3 .
II. 1999 (spolu s Centrem medievistických 
studií Praha).

„Přírodovědné metody v archeologii" 
mezinárodní konference, Kravsko u Znojma, 4. 
- 5 .  3. 1999.

Nedílnou součástí činnosti Archeologického 
ústavu AV ČR v Brně byla i popularizace výsledků 
vlastní vědecké práce. Mezi nejvýznamnější aktivity 
v tomto ohledu je možné zařadit obsáhlou 
monografii J. Svobody „Čas lovců. Dějiny 
paleolitu, zvláště na Moravě“, zpřístupňující široké 
odborné i laické veřejnosti v komplexním pohledu a

s přihlédnutím k situaci v moravském regionu 
nejnovější výsledky světového bádání o počátcích 
lidského rodu a jeho kultury. Pracovníci ústavu sc 
podíleli jako odborní poradci také na scénáři 
naučného filmu „Úsvit geniů“ o osídlení starší doby 
kamenné na jižní Moravě, téže tématiky se týkala i 
přednášková činnost (mimo jiné i v pražském 
Národním museu). Z výstavních akcí je třeba zmínit 
expozici „Etruské umění ze sbírky Národního 
musea v Praze a antické umění z moravských sbírek 
a nálezů , spolu s Museem Kronrěřížska 
v Kroměříži realizovanou ve dnech 5. března až 13. 
června roku 1999. Za spolupráce s dalšími 
institucemi a odborníky z Francie a Německa pak 
byla připravována výstava „Lor des princes 
barbares -  Das Gold der Barbarenfůrsten“, která 
v letech 2000 -  2002 proběhne postupně v Paříži, 
Mannheimu a Brně.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno

DENDROCHRONOLOGICKÉ PRACOVIŠTĚ 
V MIKULČICÍCH V ROCE 1999

Rok 1999 proběhl ve znamení sběru 
nejrůznějšího dendrologického materiálu od vývrtů 
ze žijících stromů, přes konstrukce krovů a 
roubených staveb, archeologická dřeva až po 
subfosilní kmeny. Sběr se soustředil především na 
dřeva dubová, měřeny a datovány však byly i 
soubory dřev jedlových, borových i několik vzorků 
buku. V laboratoři v Mikulčicích bylo shromážděno 
celkem 524 vzorků dřev z 33 lokalit (tab. 1). Jejich 
systematické měření a datování bude pokračovat 
ještě v prvním pololetí roku 2000.

Jedním z prvních zpracovaných souborů 
dřev byly černé duby z Mokrých luk u Třeboně. Na 
povrchu rašeliniště, nyní hospodářsky využívaného, 
začaly vystupovat kmeny o délce až 12 m, které 
byly vyzvednuty a přesunuty na okraj luk. Zde 
z nich bylo odřezáno 31 vzorků. Ty se podařilo 
datovat na základě „pražského“ dubového 
standardu. Z jednotlivých křivek je zřejmé, že se 
jedná o padlý dubový les, vyvrácený i s kořeny 
během několika let před rokem 920.

Mezi další soubory dřev zpracované v roce 
1999 patřila dubová dřeva z hradu Lipý v České 
Lípě a ze zámku v Děčíně. Podobnost jejich křivek 
se všemi dostupnými standardy je tak vysoká, že se 
staly pilířem českého dubového standardu pro léta 
1082-1282 a 1413-1613.

283



T a b u lk a  1: V z o rk y  d ře v  n a  d e n d ro c h ro n o lo g ii  s e b ra n é  v M ik u lč ic íc h  v  ro ce  1999.

obec objekt typ konstrukce počet
vzorků

přírůst, číslo

Brno Mahenova knihovna, arch. v. výdřeva zemnice, jímky a j. 12 558-569
Hostětín zahrada domu č.p. 4 sušíma ovoce 6 570-575
Třeboň Mokré louky fosilní kmeny 31 576-606
Uherské Hradiště pare. 256 (Reduta), arch. v. části staveb, ploty, putna a j. 29 607-635
Archlebov kostel sv. Šebestiána a Rocha krov 31 636-666
Bohuslavice kostel sv. Filipa a Jakuba krov 5 667-671
Dolní Bojanovice kostel sv. Václava krov 15 672-686
Mikulčice kostel Nanebevz. P. Marie krov 42 687-728
Dolní Bojanovice kostel sv. Václava krov 22 729-750
Ostrava ul. Pivovarská, arch. výzkum fosilní kmen 1 751
Uh. Ostroh zámek krov 42 752-793
Veselí nad Moravou Panský dvůr krov 6 794-799
Strážnice "Purkrábka" krov 65 800-864
Strážnice, Petrov řeka Morava fosilní kmeny 64 865-928
Strážnice č.p. 1252 (dům M.Vachka) krov 5 929-933
Strážnice zámek - "Purkrábka" krov 34 934-967
Chrudim arch. výzkumy výdřeva jímky, cesty, kůly a j. 11 968-978
Karlovy Vary dům "Petr" různé 15 979-993
Karlovy Vary dům "Krásná královna" různé 6 994-999
Karlovy Vary dům v Moravské ulici , krov 5 1000-1004
Třebíč Karlovo nám. 25, arch. v. kůl 1 1005
Staré Mčsto Na Valach, arch. v. "Dvorek” kůl v profilu 1 1006
Libice nad Cidlinou příkop u předhradí 1 1007
Malenovice hrad trám. konstr. ve zdivil, krov 1 i 1008-1018
Třebíč parc.č. 628/1, 32/6 (u mostu přes Jihl.) konstrukce jezu 14 1019-1032
Děčín zámek krov 3 1033-1035
Česká Lípa hrad Lipý 4 1036-1039
Litoměřice důmčp. 147/8 krov 2 1040-1041
Helfenburk hrad rumpál studny 2 1042-1043
Litoměřice dům č.p. 147/8 krov 1 1044
Helfenburk hrad srub, brána 4 1045-1048
Lužice rybník Písečný odtokový žlab rybníka 10 1049-1058
Třebíč arch. výzkum 1 1059
Mohelnice štěrkovna monoxyl 1 1060
Hodonín řeka Morava torzo monoxylu 1 1061
Hodonín řeka Morava fosilní kmeny 20 1062-1081

celkem: 524

Mikulčice kůly 56
Mikulčice 4 včdra 31

Z hlediska budování dubového standardu 
pro oblast ČR1 jsou však nejdůležitější dva nově 
získané soubory dřev:

1. Směrem do minulosti by mělo standard 
prodloužit soubor 84 vzorků subfosilních dubových 
kmenů, odebraných na řece Moravě na několika 
lokalitách západně od Strážnice a u Hodonína. 
Jejich měření bylo dokončeno, datace je však 
podmíněna dostupností kompletního jihoněmeckého 
dubového standardu. Při odběru vzorků na lokalitě 
u Hodonína bylo objeveno i torzo dubového 
monoxylu, datovaného na počátek 13. století.

2. Vzhledem k tomu, že dub se jako stavební prvek 
v pozdním středověku a novověku vyskytuje jen 
zřídka, je získání většího souboru dřev z tohoto 
období spíše vzácností. V srpnu 1999 probíhala 
částečná výměna dubového krovu hospodářské 
budovy zámku ve Strážnici, tzv. „Purkrábky“. 
Odtud bylo pro dendrochronologická měření 
získáno 99 převážně dubových dřev. Jejich 
předběžná datace slibuje protažení standardu 
směrem do současnosti.

Cenným příspěvkem k tvorbě lokálního 
standardu pro borovici je krov z kostela sv.

284



Přehled výzkumů 41 (1999)

Šebestiána a Rocha v Archlebově. Průměrná křivka 
z 21 velmi dobře spolu korelujících křivek je 
datovaná do časového intervalu 1667-1835.

Dosud nedatovaný zůstává vzorek 
odebraný z dubového monoxylu objeveného ve 
štěrkovně v Mohelnici. Jde o řez z koncové části 
člunu o 244 letokruzích, rovněž měřený a 
nedatovaný M. Krqpiecem z Krakova. Stáří člunu je 
pravděpodobně větší než nám dostupný 
jihoněmecký dubový standard2.

V roce 1999 byla fakticky dokončena
dendrochronologická analýza dřev z 
archeologických výzkumů v Mikulčicích. Byla 
provedena revize veškerých dřev v depozitáři z 
hlediska jejich použitelnosti pro
dendrochronologická měření. Již zpracovaný 
soubor byl doplněn o dalších 56 vzorků, z nichž 
bylo 33 datováno. Konečná bilance je tedy 87 
datovaných dubových dřev. Měřeno bylo rovněž 31 
dužin ze 4 věder, jejichž datování je vzhledem k 
použití tisového dřeva nepříliš pravděpodobné.

V průběhu celého roku byl připravován 
sborník ITM-5 (Poláček - Dvorská 1999) 
z mezinárodního kolokvia „Probleme der 
mitteleuropäischen Dendrochronologie“, které 
proběhlo v Mikulčicích v organizační spolupráci 
s Deutsches Archäologisches Institut Berlin, Abt. 
Eeurasien na podzim roku 1998.

Dosavadní práce laboratoře byly součástí 
řešení projektu GA ČR reg.č. 404/96/K089 „Sídelní 
aglomerace velkomoravských mocenských center 
v proměnách údolní nivy“.

Jitka Dvorská, A Ú A V ČR Brno

1 Stav „českého“ dubového standardu ke konci 
roku 1999 byl 645-872 po Kr. (Dvorská - 
Heußner - Poláček - Westphal 1999).

2 Zkrácená verze Beckerova jihoněmeckého 
dubového standardu „Sued2ges“ (-369 až 1950).

Literatura:

Dvorská, J. - Heußner, K.-U. - Poláček, L. - 
Westphal, T. 1999: Zum Stand der 
Dendrochronologie in Mikulčice (Mähren, 
Tschechien). In: Poláček, L. - Dvorská, J. 
(Hrsg.): Probleme der mitteleuropäischen 
Dendrochronologie und naturwissen
schaftliche Beiträge zur Talaue der March. 
ITM-5. Brno, 69-76.

Poláček, L. - Dvorská, J. (Hrsg.) 1999: Probleme 
der mitteleuropäischen Dendrochronologie 
und naturwissenschaftliche Beiträge zur 
Talaue der March. ITM 5. Brno.

ZPRÁVA O ČINNOSTI SKUPINY 
GEOARCHEOLOGIE NA KATEDŘE 

GEOLOGIE A PALEONTOLOGIE PŘF MU 
V ROCE 1999

A. Přichystal se zapojil do mezinárodního 
projektu IGCP 442 „Raw materials of the 
Neolithic/Aeneolithic polished stone artefacts: their 
migration paths in Europe“ účastí na dvou 
pracovních seminářích s referáty „Survey of raw 
materials quarried for Neolithic-Eneolithic polished 
artefacts in the territory of the Czech Republic“ 
v Bratislavě v červnu 1999 a „Lithic raw materials 
used by the people with Moravian Painted Ware 
(Lcngyel cultural complex) in Moravia (Czech 
Republic)“ v maďarském Veszprému během října
1999. Vedle toho vystoupil na VIII. International 
Flint Symposium v Bochumi (Německo, 13. - 17.
9.) s příspěvkem „Unusual raw materials chipped 
during prehistory in the Bohemian Massif (Central 
Europe)“. Na semináři „Kvartér 99“ (2. 12., Brno) 
přednesl informaci na téma „Nález pravěké dílny a 
pravděpodobného místa dobývání olomučanského 
rohovce", na semináři „Klasifikace magmatických, 
sedimentárních a metamorfovaných hornin“ (9. 12., 
Brno) se soustředil na problematiku definice 
jednotlivých silicitů (pazourek, rohovec, radiolarit, 
spongol it) a dalších křemičitých hornin 
používaných v pravěku (křemenec, kvarcit).
V rámci grantového projektu S. Venda vypracoval 
kapitolu „Přehled českých surovin vhodných na 
výrobu kamenných štípaných artefaktů v pravěku“.
V Univerzitních novinách (VI, 3, 25-32. MU Brno) 
publikoval český překlad článku ze VII. 
International Flint Symposium ve Varšavě - 
Ostrowci Swietokrzyskim s názvem „Zdroje 
kamenných surovin na území České republiky 
využívané na výrobu štípaných artefaktů“. Vedle 
toho provedl asi dvacet drobných posudků a 
konzultací na kamenné suroviny Štípaných a 
broušených artefaktů střední Evropy.

Antonín Přichystal, 
Kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

SPOLUPRÁCE S ARCHEOLOGY 
V ROCE 1999

1) A Ú ČA V - pracoviště v Dolních Věstonicích (Dr. 
Svoboda, Dr. Jarošová) - determinace 
terciárních a kvartérních měkkýšů 
(ozdoby) z výzkumů v Pavlově a Dolních 
Věstonicích: pokračování z r. 1998, tedy 
postupné komplexní zpracování nálezů 
měkkýšů (ozdob) ze starších i novějších 
archeologických výzkumů

285



2) Ústav archeologické památkové péče v Brně (Dr.
Čižmář) - determinace nálezu mlže na 
nádobě z doby laténské (Vyškov-Manské)

3) Památkový ústav Olomouc (archeologický útvar)
- vzorky od prof. Zapletala, UP Olomouc - 
určení terciémí makrofauny z výkopů na 
území Olomouce

4) Moravské zemské muzeum v Brně - prehistorické
oddělení (Dr. Salaš) - určení vzorku 
měkkýše z lokality Blučina 1989 (poloha 
Cezavy)

Přednášky:

Hladilová Š.: Nové poznatky o miocenních 
měkkýších z některých
mladopaleolitických lokalit jižní Moravy' 
(gravettien, magdalénien). - 2. pracovní 
konference odborné sekce ČAS 
"Přírodovědné metody v archeologii", 
Kravsko u Znojma, 4.-5. 3. 1999.

Posudky:

Hladilová Š. (1999): Posudek nálezu mlže na 
nádobě z pozdní doby laténské (Vyškov - 
Manské). - MS Ústav archeologické 
památkové péče. Brno.

Hladilová S. (1999): Určení terciémí makrofauny z 
území města Olomouce (vzorky z výzkumů 
archeologického útvaru Památkového 
ústavu Olomouc). - MS PfF IJP Olomouc.

Publikace:

Hladilová Š. (1999): Předběžná zpráva o 
miocenních měkkýších z magdalé- 
nienských lokalit v Moravském krasu. 
(Preliminary report on Miocene molluscs 
from the Magdalenian localities in the 
Moravian Karst.) - Geol. výzk. Mor. Slez. 
v r. 1998, 6, 57-58. Brno. ISSN 1212-6209

Šárka Hladilová, 
Kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

286



Nabídka publikací Archeologického ústavu 
AV ČR v Brně

Publikace je možné zakoupit (na fakturu, dobírkou, v hotovosti) na adrese: 
Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno
tel.: 05/41514112, fax: 05/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

Dolnověstonické studie
sv. 4
J i ř í  S v o b o d a  (E d .): P a v lo v  I - N o r th w e s t I. T h e  U p p e r  P a le o lith ic  B u r ia l  a n d  S e tt le m e n t C o n te x t . Brno, 
Archeologický ústav 1997, 472 s., obr., mp. ISBN 80-86023-04-4

sv. 5
V la d im ír  S lá d e k , E r ik  T r in k a u s ,  S im o n  W . H illso n , T re n to n  W . H o llid a y : T h e  P e o p le  o f  th e  P a v lo v ia n . 
S k e le ta l C a ta lo g u e  a n d  O s te o m e tr ie s  o f  th e  G ra v e t t ia n  F o ss il H o m in id s  fro m  D o ln í V ě s to n ic e  a n d  P av lo v .
Brno, Archeologický ústav 2000, 244 s„ tab. ISBN 80-86023-27-3

Fontes Archaeologiae Moravicae
V . J i ř í  M e d u n a :  S ta ré  H ra d is k o  II . K a ta lo g  d e r  F u n d e  a u s  d e n  M u s e e n  in  B rn o (B r i in n ) ,  P r a h a  (P ra g ) , 

O lo m o u c , P lu m lo v  u n d  P ro s tě jo v . Brno, Archeologický ústav 1970, 166 s., 58 obr.

X . V ít D o h n a l: K u ltu r a  lu ž ick ý ch  p o p e ln ico v ý ch  po lí n a  v ý c h o d n í M o ra v ě . Brno, Archeologický ústav 
1977, 85 s„ 75 obr., 5 tab.

XII. J i n d r a  N ek v asil: H o rá k o v sk é  s íd liš tě  v B rn ě -  K rá lo v ě  P o li. Brno, Archeologický ústav 1979, 49 s., 69 
tab.

XIV. J in d r a  N ek v asil: P o h ře b iš tě  lu ž ic k é  k u ltu ry  v M o ra v ič a n e c h . Brno, Archeologický ústav 1 9 8 2 ,1. a II. 
díl 493 s„ 364 tab.

X X II. A n n a  M e d u n o v á -B e n e šo v á , P e t r  V itu la : S ie d lu n g  d e r  Jev išo v ice  - K u l tu r  in  B rn o -S ta rý  L ísk o v ec  
(B ez. B rn o -m ě s to ) . Brno, Archeologický ústav 1994, 91 s., 32 tab.

XXIII. L u b o m ír  Š e b e la : T h e  C o rd e d  W a re  C u l tu r e  in  M o r a v ia  a n d  in  th e  A d ja c e n t  P a r t  o f  S ilesia  
(C a ta lo g u e ) . Brno, Archeologický ústav 1999, 238 s., 226 tab.

Monografie
P a v e l K o u ř il :  S lo v a n sk é  o s íd le n í ě e sk éh o  S lezsk a . Brno, Archeologický ústav; Český Těšín, Muzeum Těšínská 

1994, 220 s„ 15 tab., 86 obr. ISBN 80-901679-3-4

J i ř í  S v o b o d a : Č a s  lo v ců . D ě jin y  p a le o litu , z v lá š tě  n a  M o ra v ě . Brno, Archeologický ústav 1999 352 s., il., 
barev. fot. ISBN 80-86023-19-2

D a g m a r  J e l ín k o v á : S lo v a n sk é  p o h ře b iš tě  z 9. a ž  12. s to le tí v M u šo v ě . K a ta lo g . Brno, Archeologický ústav
1999. 262 s., tab., obr. ISBN 80-86023-09-5 (Moravia Magna)

L u m ír  P o lá č e k : T e ré n n í  v ý zk u m  v M ik u lč ic íc h . Mikulčice - průvodce, svazek 1. Brno, Archeologický ústav
2000, 44 s.. tab., obr., mp., fot. ISBN 80-86023-26-5

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů
1966 Brno, AÚ 1967,
1967 Brno, AÚ 1968,
1968 Brno, AÚ 1970,
1969 Brno, AÚ 1971,
1970 Brno, AÚ 1971,
1971 Brno, AÚ 1972,
1972 Brno, AÚ 1973,
1973 Brno, AÚ 1974,
1974 Brno, AÚ 1975,
1975 Brno, AÚ 1977,
1976 Brno, AÚ 1978,
1977 Brno, AÚ 1980,
1978 Brno, AÚ 1980,
1979 Brno, AÚ 1981,
1980 Brno, AÚ 1982,
1984 Brno, AÚ 1987,
1985 Brno, AÚ 1987,
1987 ■ Brno, AÚ 1990,
1990 Brno, AÚ 1993,
1991 Brno, AÚ 1993,
1992 Brno, AÚ 1996,
1993-1994 Brno, AÚ 1997,
1995-1996 (39) Brno, AÚ 1999,
1997-1998 (40) Brno, AÚ 1999,

134 s., 58 tab.
240 s,, tab.
147 s„ 67 tab.
86 s., 42 tab.
148 s., 64 tab.
266 s., 118 tab.
184 s., 76 tab.
251 s„ 122 tab.
100 s., 83 tab.
110 s., 35 tab., 51 obr. 
140 s., 35 lab., 75 obr. 
123 s.,45 obr.
76 s., 12 tab., 30 obr. 
83 s., 13 tab., 32 obr. 
66 s., 8 tab., 35 obr. 
100 s„ 11 tab. 32 obr.
114 s., 20 tab., 26 obr. 
142 s., 15 tab., 40 obr. 
147 s„ 35 tab.
134 s.,24 tab.
154 s.,32 tab., 11 obr. 
349 s., tab,., obr.
538 s., tab., obr.
450 s., tab., obr.

Sborníky Archeologického ústavu Československé akademie věd
II. F r a n t i š k u  V ild o m c o v i k  p ě ta o s m d e s á tin á in .  Brno, Archeologický ústav 1963, 131 s., 29 tab.

III. K a r lu  T ie h e lk o v i k  p ě ta š e d e s á t in á m . Brno, Archeologický ústav 1963-1964, 275 s., 52 tab.

VI. S b o r n ík  k  8 0 . n a r o z e n in á m  J o s e fa  P o u lík a . P ra v ě k é  a  s lo v a n sk é  o s íd le n í M o ra v y . Brno, Archeologický 
ústav; Muzejní a vlastivědná společnost v Brně 1990, 430 s., obr.

Spisy Archeologického ústavu Akademie věd ČR v Brně
F a lk o  D a im , L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  S tu d ie n  z u m  B u rg w a ll  v o n  M ik u lč ic e  I. Brno, Archeologický ústav
1995, 469 s„ obr., tab. ISBN 80-901679-4-2 
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 2)

Č e n ě k  S ta n a ,  L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  F r ü h m it te la l te r l ic h e  M a c h tz e n tr e n  in  M i t te le u r o p a .  M e h r jä h r ig e  
G r a b u n g e n  u n d  ih r e  A u s w e r tu n g . Symposion Mikulčice, 5. - 9. September 1994. Brno, Archeologický ústav
1996, 331 s„ obr., tab., fot. ISBN 80-901679-9-3.
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 6)
(Internationale Tagungen in Mikulčice III)

L u m ír  P o lá č e k (H rs g .) :  S tu d ie n  z u m  B u rg w a ll  v o n  M ik u lč ic e . B a n d  2 . Brno, Archeologický ústav 1997, 397 
s., obr., tab., mp. ISBN 80-86023-02-8 
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 2)

J a r o s la v  T e j r a l ,  H e rw ig  F r ie s in g e r ,  M ic h e l K a z a n s k i  (H rsg .) :  N e u e  B e i t r ä g e  z u r  E r f o r s c h u n g  d e r  
S p ä ta n t ik e  im  m i t t le r e n  D o n a u r a u m . Brno, Archeologický ústav 1997, 362 s., obr.
ISBN 80-86023-07-9
(Spisy Archeologického ústavu A V ČR Brno 8)

L u m ír  P o lá č e k  (H rs g .) :  F rü h m it te la l te r l i c h e  G r a p h i t to n k e r a m ik  in  M i t te le u r o p a .  N a tu rw is s e n s c h a f t l ic h e  
K e ra m ik u n te r s u c h u n g e n .  Brno, Archeologický ústav 1998, 314 s„ obr. ISBN 80-86023-03-6





A? m 3
W. 'í í í í . f ¿ o o o ') .

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno, CZ

tel: 05/41514112, fax: 50/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

mailto:infor@iabrno.cz



